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ZP 268.3 A.v.H. A. v. H. Schaduwen  1926 HAUM Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print 188 pages ;

ZPA 172 FITCH
Aa, Pieter van der (I, 
Leiden) (printer)

Aanmerklyke reys van Ralph Fitch, koopman te Londen, gedaan van anno 1583 tot 
1591. Na Ormus, Goa, Cambaya, Bacola, Chonderi, Pegu, Jamahay in Siam, en weer 
na Pegu: van daar na Malacca, Ceylon, Cochin, en de geheele kust van Oost‐Indien.  1706 by Pieter vander Aa, boekverkoper Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 43 p., [7] p., [9] bl., pl. :

ZP 226.2 AALDERS Aalders, W.J.  Het onze vader  1928 Other
Unknown 
Classification Book ,Print 61 s.

ZP 26:137 AALDERS Aalders, Willem Jan. Van godsdienst en leven : een bundel opstellen  1929 Ploegsma Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print 252 p. ;

ZP 487.3 ABBOTT‐SMITH Abbott‐Smith, George. A manual Greek lexicon of the New Testament 1922 T. & T. Clark English Greek Language Book ,Print xvi, 512 pages

ZPA 313 ABEL Abel, Clarke.

Narrative of a journey in the interior of China : and of a voyage to and from that 
country, in the years 1816 and 1817 : containing an account of the most interesting 
transactions of Lord Amherst's embassy to the court of Pekin and observations on the 
countries which it visited  1818

Printed for Longman, Hurst, Rees, Orme, 
and Brow English

History ‐ Eastern 
Asia, S.E. Asia, Far 
East Book ,Print xvi, 420 pages :

ZPA 432 ABORIGINES
Aborigines Protection 
Society (Great Britain) The native policy of the Dutch Boers in the Transvaal. 1881 P.S. King English History ‐ Africa Book ,Print 8 pages

ZPA 27 ABU Abū Ṭālib Khān
The travels of Mirza Abu Taleb Khan in Asia, Africa, and Europe : during the years 
1799, 1800, 1801, 1802, and 1803  1810 Longman, Hurst, Rees, and Orme English

Geography, 
General Book ,Print 2 volumes :

ZP 261 ACHELIS Achelis, Ernst Christiaan. Praktische theologie  1906 [Kemink] Dutch Practical Theology Book ,Print VIII, 512 p. ;

ZP 942.081 ACTON

Acton, John Emerich 
Edward Dalberg Acton, 
Baron. Selections from the correspondence of the first Lord Acton 1917 Longmans Green English

History ‐ Great 
Britain Book ,Print volumes

ZP 944.04 ACTON

Acton, John Emerich 
Edward Dalberg Acton, 
Baron. Lectures on the French revolution 1910 Macmillan and Co. English

History ‐ France, 
Andorra, Monaco Book ,Print vii, 379 pages

ZP 937.1 ADAM Adam, Alexander.

Roman antiquities: or, An account of the manners and customs of the Romans. 
Designed chiefly to illustrate the Latin classics, by explaining words and phrases, from 
the rites and customs to which they refer. 1819 Printed for Cadell and Davies 8th ed., corr. English

Geography, 
General Book ,Print xv, 570 pages

ZP 268.6 ADAMA Adama van Scheltema, C. S. Charles Haddon Spurgeon  1900 Milborn 4de dr. Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print 199 p; reg ;

ZP 245 ADAMA VAN 
SCHELTEMA

Adama van Scheltema, 
Carel Steven. Neerbosch' zangen bloemlezing uit den 3den en 4den jaargang voor gemengd koor  1905 Neerbosch' Boekhandel Dutch Vocal Music Musical Score 1 close score (96 pages) ;

ZPA 31.07 ADAMS Adams, John.
Remarks on the country extending from Cape Palmas to the River Congo : including 
observations on the manners and customs of the inhabitants  1823 G. & W.B. Whittaker English History ‐ Africa Book ,Print

ix, 265 pages, 2 leaves of 
plates :

ZPA 415 ADAMSON Adamson, James, D.D. Notes on Cape affairs. A letter to C.B. Adderly (July 12, 1851). 1851 R. Theobald English
Unknown 
Classification Book ,Print 35 pages

ZP 268.6 ADAMSON Adamson, William. The life of the Rev. Joseph Parker, D.D., pastor, City Temple, London  1902 I. Ker and Co. English Protestantism Book ,Print
3 preliminary leaves, [ix]‐
xvi, 353 pages :

ZPA 254.07 ADANSON Adanson, Michel. A voyage to Senegal, the isle of Goreé, and the river Gambia 1759 J. Nourse and W. Johnston English History ‐ Africa Book ,Print xiii, [1], 337, [1] pages :

ZP 225.5 ADENEY Adeney, Walter Frederic. The theology of the New Testament. 1894 Hodder & Stoughton English Bible Book ,Print vii, 248 pages

ZP 225.5 ADENEY Adeney, Walter Frederic. The theology of the New Testament  1910 Hodder and Stoughton 5th ed. English Bible Book ,Print vii, 248 pages ; Theological educator.

ZP 220.542 THESSALONIANS Adeney, Walter Frederic. Thessalonians and Galatians : the Century Bible  1900 T.C. & E.C. Jack Ltd. English Bible Book ,Print 344 pages. Century Bible ;bk. 65‐66.

ZPA 53.07 ADOLF
Adolf Friedrich, Duke of 
Mecklenburg‐Schwerin. Vom Kongo zum Niger und Nil. 1912 F.A. Brockhaus German History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes

ZPA 5.24‐63 AFRICAN 
EDUCATION COMMISSION

African education 
commission. Education in Africa. 1922 Phelps‐Stokes fund English

History of 
Education Book ,Print xxviii, 323 pages

ZP 268.4 AHLFELD Ahlfeld, Friedrich. Het Leven in het licht van Gods Woord : een boek voor t̀ leven 1872 Dusseau Other Practical Theology Book ,Print viii, 566 pages ;

ZP 563.7 AINSWORTH Ainsworth, William. (ed)
All round the world : an illustrated record of voyages, travels, and adventures in all 
parts of the globe  1872 William Collins, Sons & Co. First series. English

Unknown 
Classification Book ,Print

xii, 820 pages, [6] folded 
leaves of plates :

ZPA 5.24.03 AITCHISON Aitchison, S. G. Gilkes.
Native social life : a short sketch of the home life, religion, arts & crafts, manners, 
customs, superstitions, & folk lore of some of the native tribes of South Africa  1917 J. Jones English History ‐ Africa Book ,Print 56 pages :

ZPA 2(82) AITTON Aitton, D.
Korte geschiedenis van de Republieken in Zuid‐Afrika : met eene inleiding over de 
geschiedenis der Kaapkolonie tot 1835. 1898 Jacques Dusseau Dutch History ‐ Africa Book ,Print 158 pages :

ZPA 2(82) AITTON Aitton, D.
Korte geschiedenis van de Republieken in Zuid‐Afrika : met eene inleiding over de 
geschiedenis der Kaapkolonie tot 1835. 1898 Jacques Dusseau Dutch History ‐ Africa Book ,Print 158 pages :

ZPA 31 ALBEMARLE
Albemarle, George 
Thomas, Earl of. Fifty years of my life  1876 Macmillan English

History ‐ Great 
Britain Book ,Print 2 volumes :

ZPA 28‐24 ALBERTI Alberti, Lodewyk. De Kaffers aan de Zuidkust van Afrika, Natuur en Geschiedkundig beschreven  1810 E. Maaskamp Dutch

Ethnology. Social 
and Cultural 
Anthropology Book ,Print 260 pages

ZPA 399.681.6 ALBERTI Alberti, Ludwig. Ludwig Alberti's account of the tribal life & customs of the Xhosa in 1807. 1968 A.A. Balkema English History ‐ Africa Book ,Print 117 p.
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ZPA 42‐75(66) ALBERTIJN
Albertyn, Johannes 
Rudolph. Leven en preken van Johannes Rudolph Albertijn. 1922 Longmans Green Dutch Practical Theology Book ,Print

xi, 353 pages, [4] leaves 
of plates :

ZP 264 ALBERTYN Albertyn, Pieter Kuyper. Handleiding voor Zondagsschool onderwijzers  1912 Longmans Green Dutch Practical Theology Book ,Print 133 pages

ZPA 46.062‐29 ALDERSON
Alderson, Edwin Alfred 
Hervey, Sir. With the mounted infantry and the Mashonaland Field Force, 1896. 1898 Methuen English History ‐ Africa Book ,Print 308 pages

ZP 26:137 ALEXANDER
Alexander, Archibald 
Browning Drysdale. Christianity and ethics; a handbook of Christian ethics. 1914 Duckworth English Ethics Book ,Print xii, 257 pages Studies in theology (London)

ZPA 35 ALEXANDER
Alexander, James Edward, 
Sir.

Narrative of a voyage of observation among the colonies of Western Africa, in the 
flag‐ship Thalia ; and of a campaign in Kaffir‐land, on the staff of the commander‐in‐
chief in 1835  1837 H. Colburn English History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes :

ZPA 411 ALEXANDER
Alexander, James Edward, 
Sir.

An expedition of discovery into the interior of Africa : through the hitherto 
undescribed countries of the Great Namaquas, Boschmans, and Hill Damaras  1838 Henry Colburn  English History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes :

ZP 225.2 ALEXANDER
Alexander, William 
Menzies.

Demonic possession in the New Testament : its historical, medical, and theological 
aspects  1902 T. & T. Clark English Bible Book ,Print xii, 291 pages ;

ZP 227.94 ALEXANDER Alexander, William.
The Epistles of St. John : twenty‐one discourses with Greek text, comparative 
versions, and notes chiefly exegetical  1892 Hodder and Stoughton 3rd ed. English Bible Book ,Print xvi, 309 pages ; Expositor's Bible.

ZP 225.048 GREEK Alford, Henry.

The Greek Testament: with a critically revised text, a digest of various readings: 
marginal references to verbal and idiomatic usage: prolegomena: and a critical and 
exegetical commentary. For the use of theological students and ministers. 1855 Rivingtons English Bible Book ,Print 4 volumes

ZP 225.084 GREEK Alford, Henry.

The Greek Testament: with a critically revised text, a digest of various readings: 
marginal references to verbal and idiomatic usage: prolegomena: and a critical and 
exegetical commentary. For the use of theological students and ministers. 1855 Rivingtons English Bible Book ,Print 4 volumes

ZPA 27 ALLARDYCE Allardyce, Alexander.
Memoir of the Honourable George Keith Elphinstone, K.B., Viscount Keith, Admiral of 
the Red  1882 W. Blackwood English

History ‐ Great 
Britain Book ,Print

vi, [2] 432 pages, [3] 
leaves of plates :

ZPA 44.084 ALLRIDGE Alldridge, Thomas Joshua. The Sherbro and its hinterland 1901 Macmillan and Co. Limited English History ‐ Africa Book ,Print xvi, 356 pages

ZPA 43.084 ALLRDIGE Alldridge, Thomas Joshua.
A transformed colony, Sierra Leone, as it was, and as it is; its progress, peoples, native 
customs and undeveloped wealth 1910 Seeley and Co. English History ‐ Africa Book ,Print 368 pages

ZP 268.6 ALLEN
ALLEN, Alexander Viets 
Griswold.

Phillips Brooks, 1835‐1893. Memories of his life, with extracts from his letters and 
note‐books. 1908 London; New Rochelle [printed] English

Unknown 
Classification Book ,Print x. 653 pages ;

ZP 266(09) ALLEN Allen, Roland. Missionary methods, St. Paul's or ours; a study of the church in the four provinces 1912 R. Scott English Practical Theology Book ,Print xx, 234 pages Library of Historic Theology.

ZPA 35.081(73) ALLEN Allen, William. Picturesque views on the river Niger : sketched during Lander's last visit in 1832‐33  1840 J. Murray  English History ‐ Africa Book ,Print
18 pages, [11] leaves of 
plates (some folded) :

ZP 226.1 ALLEN Allen, Willoughby Charles. A critical and exegetical commentary on the Gospel according to S. Matthew  1907 T. & T. Clark English Bible Book ,Print xcvi, 338 pages ;
International critical 
commentary ;v. 26.

ZPA 27 ROYAL 
GEOGRAPHICAL SOCIETY

Almeida, Francisco José  
de Lacerda e. The lands of Cazembe : Lacerda's journey to Cazembe in 1798  1873

J. Murray for the Royal Geographical 
Society English History ‐ Africa Book ,Print 271 pages :

ZP 932.1 ALT Alt, Albrecht.
Israel und Aegypten; die politischen beziehungen der könige von Israel und Juda zu 
den Pharaonen 1909 J.C. Hinrichs German

History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print

1 preliminary leaf 104 
pages

Beitrüge zur Wissenschaft 
vom Alten Testament ;6.

ZP 252 AMBROSIUS Ambrose, Isaac. Het zien op Jezus : een gezicht van het eeuwig evangelie of der zielsoogingen op Jezus  1883 Bokma 7e dr., onverand. uitg. Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print [2], XII, 784 p. ;

ZPA 4‐8.427 AMERICAN

American Board of 
Commissioners for Foreign 
Missions. Historical sketch of the Missions of the American Board in Africa. 1898 [The Board] English

Unknown 
Classification Book ,Print 34 pages :

ZP 268.4 AMIEL Amiel, Henri Frédéric. Amiel's journal : the journal intime of Henri‐Frédéric Amiel 1894 Macmillan and Co. English French Literature Book ,Print xliii, 318 pages :

ZP 266(01) ANDEL Andel, H. A. van. De zendingsleer van Gisbertus Voetius  1912 Kok Dutch Practical Theology Book ,Print 188 pages ;

ZP 261 ANDEL Andel, Jan van. Vademecum pastorale; zijnen jeugdigen ambtgenooten aangeboden. 1910 Kok Dutch Practical Theology Book ,Print 256 pages
ZPA 42 ANDERSON Anderson, Andrew A. Twenty‐five years in a waggon in the gold regions of Africa  1887 Chapman and Hall English History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes :

ZP 225.41 ANDREWS Andersson, Charles John.
The life of Our Lord upon the earth : considered in its historical, chronological, and 
geographical relations  1895 Charles Scribner's Sons A new and wholly rev. ed. English

Doctrinal 
Theology Book ,Print xxvii, 651 pages :

ZPA 415 ANDERSSON Andersson, Charles John.
Lake Ngami, or, Explorations and discoveries during four years' wanderings in the 
wilds of South Western Africa  1856 Hurst and Blackett English History ‐ Africa Book ,Print

xviii, 546 pages, [16] 
leaves of plates :

ZPA 421 ANDERSSON Andersson, Charles John. Notes of travel in South Africa  1875 Hurst and Blackett English History ‐ Africa Book ,Print xiii, [1], 338 pages :

ZPA 421‐959 ANDERSSON Andersson, Charles John. The lion and the elephant. 1873 Hurst and Blackett English Hunting Sports Book ,Print xii, 386 pages

ZPA 421 ANDERSSON Andersson, Charles John. Notes on the birds of Damara land and the adjacent countries of south‐west Africa  1872 J. van Voorst English Birds Book ,Print xlviii, 394 pages

ZP 225.41 ANDREWS Andersson, Charles John.
The life of our Lord upon the earth : considered in its historical, chronological, and 
geographical relations  1912 T. & T. Clark New and wholly rev. ed. English

Doctrinal 
Theology Book ,Print xxxix, 651 pages :

ZPA 42.051 ANDERSSON Andersson, Charles John. The Okavango River; a narrative of travel, exploration and adventure 1861 English History ‐ Africa Book ,Print 414 pages ;

ZPA 53.072 ANET Anet, Henri. En éclaireur : voyage d'étude au Congo belge 1913
Société belge de missions protestantes au 
Congo French Practical Theology Book ,Print

274 pages, [18] leaves of 
plates :
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ZPA 53.072 ANET Anet, Henri. En éclaireur : voyage d'étude au Congo belge 1913
Société belge de missions protestantes au 
Congo French Practical Theology Book ,Print

274 pages, [18] leaves of 
plates :

ZPA LC 4.2(‐72) ANGAS (LC 
N7) Angas, George French.

The Kafirs illustrated in a series of drawings taken among the Amazulu, Amaponda 
and Amakosa tribes  1849 J. Hogarth English History ‐ Africa Book ,Print [52] pages :

ZP 327 ANGELL Angell, Norman. The great illusion; a study of the relation of military power to national advantage 1912 W. Heinemann English

International 
Law, 
International 
Relations Book ,Print xix, 371 pages

ZP 230.94 ANGUS Angus, Samuel. The environment of early Christianity. 1914 Duckworth & Co. English

History ‐ 
Mediterranean 
Region, Greco‐
Roman World Book ,Print xi, 240 pages ; Studies in theology.

ZP 879 ANSELM
Anselm, Saint, Archbishop 
of Canterbury. Cur Deus homo  1885 Frederic Norgate Latin

Doctrinal 
Theology Book ,Print 2 volumes ;

ZPA 254 ANSON
Anson, George Anson, 
Baron. Anson's voyage round the world 1928 M. Hopkinson Ltd. English

Geography, 
General Book ,Print lxiv, 402 pages

ZPA 254 ANSON Anson, George.
Des Herrn Admirals, Lord Ansons Reise um die Welt, welche er ... 1740, 41, 42, 43, 44 
verrichtet hat : ... nebst vielen Kupfertafeln und Landkarten  1763 Vandenhoeck

Neue durchgehends verb. u. 
verm. Aufl. German

Unknown 
Classification Book ,Print XLIV, 570 S. :

ZPA 24.015‐64 APPLEYARD Appleyard, John Whittle.

The Kafir language: comprising a sketch of its history; which includes a general 
classification of South African dialects, ethnographical and geographical: remarks 
upon its nature: and a grammar. 1850

Printed for the Wesleyan Missionary 
Society English African Languages Book ,Print

xxii pages, 1 leaf, 390 
pages

ZPA 313 ARAGO Arago, Jacques. Souvenirs d'un aveugle. Voyage autour du monde 1844 H. Lebrun
Nouv. e?d. revue et 
augmente?e. French

Geography, 
General Book ,Print 2 volumes

ZPA 313 ARAGO Arago, Jacques.

Narrative of a voyage round the world, in the Uranie and Physicienne corvettes, 
commanded by Captain Freycinet, during the years 1817, 1818, 1819, and 1820 : on a 
scientific expedition undertaken by order of the French government : in a series of 
letters to a friend  1823 Treuttel and Wurtz  English

Geography, 
General Book ,Print

vi, xxvii, 285, 297 pages, 
[26] leaves of plates (1 
folded) :

ZPA 17 VOYAGES Arber, Edward. Voyages and travels mainly during the 16th and 17th centuries  1903 Archibald Constable and Co. Ltd. English
Geography, 
General Book ,Print 2 volumes ; English garner ;v. 10‐11.

ZPA 412(43) ARBEZ Arbez ... d' Voor land en volk : een verhaal uit de jaren 1842‐1848  1899
Hollandsch‐Afrikaansche Uitgevers‐
maatschappij v/h J. Dusseau Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 241 p. :

ZPA 41 ARBOUSSET Arbousset, Thomas.

Relation d'un voyage d'exploration au nord‐est de la colonie du Cap de Bonne‐
Espe?rance : entrepris dans les mois de mars, avril et mai 1836 par mm. T. Arbousset 
et F. Daumas  1842 A. Bertrand French History ‐ Africa Book ,Print

x, 620 pages, [10] leaves 
of plates :

ZPA 41 DAUMAS Arbousset, Thomas.
Narrative of an exploratory tour to the north‐east of the colony of the Cape of Good 
Hope  1846 A.S. Robertson  English History ‐ Africa Book ,Print xii, 313 [i.e. 321] pages ;

ZPA 24.055‐64 ARCHBELL Archbell, James. Grammar of the Bechuana language. 1837 Meurant English
Unknown 
Classification Book ,Print 82 pages

ZP 266(02) ARENS Arens, Bernard. ... Handbuch der katholischen missionen 1920 Herder & Co., g.m.b.h. German Practical Theology Book ,Print xix, 417, [1] pages

ZPA 5 SOUTH AFRICA
Argyll, John Douglas 
Sutherland Campbell.

South Africa and its future : including the Commercial & general gazetteer of South 
Africa : based on the latest official data, and on information collected from 
authorities resident in the various localities  1903 D.E. M'Connell English

Unknown 
Classification Book ,Print

viii, 447 pages, [67] 
leaves of plates (some 
color) :

ZPA 11.062 ARMSTRONG Armstrong, A. Leslie.
Rhodesian archaeological expedition (1929): excavations in Bambata cave and 
researches on prehistoric sites in Southern Rhodesia. 1931

Royal Anthropological Institute of Great 
Britain and Ireland English

Prehistoric 
Archaeology Book ,Print pages 239‐276.

ZP 241 ARMSTRONG Armstrong, Richard Acland. Martineau's "Study of religion": an analysis and appreciation. 1900 J. Clarke & Co. English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print

xiv pages, 1 leaf, 115 
pages

ZP 25"01‐03" ARNOBIUS of 
SICCA Arnobius,of Sicca. The seven books of Arnobius Adversus gentes  1871 T. & T. Clark English Christianity Book ,Print xix, 386 pages

Ante‐Nicene Christian 
library ;v. 19.

ZPA 422.02 ARNOT Arnot, David.
The land question of Griqualand West; an inquiry into the various claims to land in 
that territory; together with a brief history of the Griqua nation 1875 S. Solomon Printers English

Economics ‐ 
Industries, Land 
Use, Labor Book ,Print xiii, 351 pages

ZPA 43.062‐8 ARNOT Arnot, Frederick Stanley. Garenganze; or, Seven years' pioneer mission work in central Africa. 1889 James E. Hawkins English Practical Theology Book ,Print
x, 276 pages, folded 
plate

ZP 223.7 ARNOT Arnot, William. Illustrations of the Book of Proverbs  1860 Nelson English Bible Book ,Print 2 volumes ;
ZPA .088‐27 ARTIN Artin, Ya'kub, pasha. England in the Sudan 1911 Macmillan English History ‐ Africa Book ,Print xvi, 251 pages
ZPA 45.064 ASHE Ashe, Robert Pickering. Chronicles of Uganda. 1894 Hodder and Stoughton English History ‐ Africa Book ,Print 480 pages

ZPA .064‐8 ASHE Ashe, Robert Pickering.
Two kings of Uganda : or, Life by the shores of Victoria Nyanza : being an account of a 
residence of six years in eastern equatorial Africa  1890 Sampson Low, Marston, Searle & Rivington New and cheaper ed. English History ‐ Africa Book ,Print

xv, 291 pages, [4] leaves 
of plates :

ZPA 064‐8 ASHE Ashe, Robert Pickering.
Two kings of Uganda : or, Life by the shores of Victoria Nyanza : being an account of a 
residence of six years in eastern equatorial Africa  1890 Sampson Low, Marston, Searle & Rivington New and cheaper ed. English History ‐ Africa Book ,Print

xv, 291 pages, [4] leaves 
of plates :

ZP 255 ASHTON Ashton, John. The devil in Britain and America 1896 Ward and Downey. Ltd. English Occult Sciences Book ,Print x, 363 pages
ZPA 27.08 ASSOCIATION 
FOR PROMOTING THE 
DISCOVERY OF THE 
INTERIOR OF AFRICA

Association for Promoting 
the Discovery of the 
Interior Parts of Africa. Proceedings. 1790

Association for Promoting the Interior 
Parts of Arica, English History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes in 1 :

ZPA 431 ATCHERLEY Atcherley, Rowland J.
A trip to Böerland; or, A year's travel, sport, and golddigging in the Transvaal and 
colony of Natal. 1879 R. Bentley English History ‐ Africa Book ,Print x, 267 pages

ZPA 421‐78 ATKINS Atkins, Thomas, Rev.

Reminiscences of twelve years' residence in Tasmania and New South Wales; Norfolk 
Island and Moreton Bay; Calcutta, Madras, and Cape Town; the United States of 
America; and the Canadas. 1869 Advertiser Office English

History ‐ Oceania, 
South Seas Book ,Print xi, 292 pages
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ZPA 46‐3 AUBERT Aubert, Georges. L'Afrique du Sud. 1898 E. Flammarion French History ‐ Africa Book ,Print xxviii, 480 pages

ZPA 44 AUBERTIN Aubertin, John James. Six months in Cape Colony and Natal, and one month in Tenerife and Madeira. 1886 K. Paul, Trench & Co. English History ‐ Africa Book ,Print
4 preliminary leaves, 
279, [1] pages

ZP 25"03" AUGUSTINE
Augustine, Saint, Bishop of 
Hippo. The confessions of St. Augustine, Bishop of Hippo. 1897 A. Melrose English Christianity Book ,Print xx, 331 pages

ZP 25"03" AUGUSTINE
Augustine, Saint, Bishop of 
Hippo. The confessions of St. Augustine. 1907 J.M. Dent & Sons English Christianity Book ,Print 348 pages ; Everyman's library.

ZP 25"03" AUGUSTINE, 
SAINT

Augustine, Saint, Bishop of 
Hippo. The Confessions of S. Augustine  1840 John Henry Parker  English Christianity Book ,Print xxxvi, 363, 18 pages ;

Library of fathers of the 
Holy Catholic Church ;v. 1.

ZP 25"03" AUGUSTINE, 
SAINT

Augustine, Saint, Bishop of 
Hippo. Letters of Saint Augustine, Bishop of Hippo. 1872 T. & T. Clark English Christianity Book ,Print 2 volumes

ZPA 46.089 AUSTIN Austin, Herbert Henry.
Among swamps and giants in equatorial Africa : an account of surveys and adventures 
in the southern Sudan and British East Africa  1902 George Bell and Sons English History ‐ Africa Book ,Print

xii, 353, pages, [34] 
leaves of plates : Bell's colonial editions.

ZPA 422 AYLWARD Aylward, Alfred. The Transvaal of to‐day; war, witchcraft, sport, and spoils in South Africa 1878 W. Blackwood and Sons English History ‐ Africa Book ,Print xii, 428 pages

ZP 968:23 BDE B., D. E.
Geschiedenis der Christelijke kerk voor Afrikaner, in huisgezin, school, catechisatie en 
leeskamer. 1895 J. Dusseau Dutch Christianity Book ,Print xvi, 274 pages

ZP 968:23 GESCHIEDENIS B., D. E.
Geschiedenis der Christelijke kerk voor Afrikaner, in huisgezin, school, catechisatie en 
leeskamer. 1895 J. Dusseau Dutch Christianity Book ,Print xvi, 274 pages

ZPA 421.01 B B., j.

The Cruise round the World of the Flying Squadron 1869‐1870, under the command 
of Rear Admiral G.T. Phipps‐Hornby. (Compiled by J.B., with the assistance of Henry 
Cavendish.) [With plates and a map.]. 1871 J.D. Potter English

Unknown 
Classification Book ,Print

1 online resource (290 
pages)

ZP 224.1 BACHMANN Bachmann, Johannes. Praeparation und Commentar zum Deutero‐Jesaja : mit wortgetreuer Uebersetzung  1890 Mayer & Müller German Bible Book ,Print 205 pages ;

ZP 223.2 BACHMAN Bachmann, Johannes.
Praeparation und Kommentar zu den Psalmen mit genauen Analysen und getreuer 
Übersetzung : für Gymnasiasten Studirende und Candidaten 1890 Schneider German Bible Book ,Print 504 pages ;

ZPA 41.8 BACKHOUSE Backhouse, James. The life and labours of George Washington Walker : of Hobart Town, Tasmania  1862 A.W. Bennett  English Protestantism Book ,Print xii, 556, 12 pages :
Friendly counsel; addressed 
to the working classes.

ZPA 412 BACKHOUSE Backhouse, James. A narrative of a visit to the Mauritius and South Africa 1844 Hamilton, Adams, and Co. English History ‐ Africa Book ,Print 648 pages :

ZPA 41 BACKHOUSE Backhouse, James.

Extracts from the letters of James Backhouse : whilst engaged in a religious visit to 
Van Diemen's Land, New South Wales, and South Africa, accompanied by George 
Washington Walker. 1842 Harvey and Darton English History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes ;

ZPA 47‐29 BADENHORST Badenhorst, Christoffel C. J. Uit den Boeren‐Oorlog, 1899‐1902  1903 Boekhandel Dutch History ‐ Africa Book ,Print 205 p. :
Wormer's bibliotheek voor 
Zuid‐Afrika ;2.

ZPA 47‐29 BADENHORST Badenhorst, Christoffel C. J. Uit den Boeren‐Oorlog, 1899‐1902  1903 Boekhandel Dutch History ‐ Africa Book ,Print 205 p. :
Wormer's bibliotheek voor 
Zuid‐Afrika ;2.

ZPA 45.062 BADEN‐POWELL

Baden‐Powell of Gilwell, 
Robert Stephenson Smyth 
Baden‐Powell, Baron.

The Matabele campaign, 1896 : being a narrative of the campaign in supressing the 
native rising in Matabeleland and Mashonaland  1897 Methuen English History ‐ Africa Book ,Print 500 pages :

ZP 224.1‐4 LIBER Baer, S Liber Jesaiae.  1872 Bernhard Tauchnitz Hebrew Bible Book ,Print viii, 96 pages ;

ZP 222.2 BAER Baer, S.
Libri Josuae et Judicum : textum Masoreticum accuratissime expressit, e fontibus 
Masorae varie illustravit, notis critcis confirmavit  1891 B. Tauchnitz Hebrew Bible Book ,Print 130 pages ; Bible.Old Testament.

ZP 223.2 BAETHGEN Baethgen, Friedrich. Die Psalmen übersetzt und erklärt 1892 Vandenhoeck & Ruprecht German
Unknown 
Classification Book ,Print XLIII, 451 p. ;

ZP 220.7 BAHR
Bähr, Karl Christian 
Wilhelm Felix. The books of the Kings  1872 T. & T. Clark English Bible Book ,Print vi, 260, 312 pages ;

Commentary on the Holy 
Scriptures.

ZPA 422 BAINES Baines, Thomas. The gold regions of south eastern Africa 1887 E. Stanford English History ‐ Africa Book ,Print xx, 187 pages

ZPA 421.051 BAINES Baines, Thomas.
Explorations in South‐west Africa. Being an account of a journey in the years 1861 and 
1862 from Walvisch bay, on the western coast, to lake Ngami and the Victoria falls. 1864

Longman, Green, Longman, Roberts, & 
Green English History ‐ Africa Book ,Print xiv, 457, 390‐535 pages

ZPA 24.064(43) BAIRD Baird, James. Nyono at school and at home : the story of an African boy  1906 Oliphant, Anderson, & Ferrier English History ‐ Africa Book ,Print 94 pages :

ZPA 43‐8 BAKER Baker, Ernest.

The life & explorations of Frederick Stanley Arnot : the authorized biography of a 
zealous missionary, intrepid explorer, & self‐denying benefactor amongst the natives 
of Africa  1921 Seeley Service & Co. English History ‐ Africa Book ,Print

334 pages, [6] leaves of 
plates :

ZPA 42.087 BAKER Baker, Samuel White, Sir. The Albert N'yanza, great basin of the Nile, and explorations of the Nile sources. 1866 Macmillan and Co. English History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes

ZPA 42.064 BAKER Baker, Samuel White, Sir.
Ismailïa : a narrative of the expedition to Central Africa for the suppression of the 
slave trade, organized by Ismail, khedive of Egypt 1874 Macmillan English History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes :

ZPA 42 BALDWIN Baldwin, William Charles.
African hunting and adventure from Natal to the Zambesi; including Lake Ngami, the 
Kalahari Desert, etc. from 1852 to 1860 1894 Richard Bentley and Son 3rd ed. English Hunting Sports Book ,Print x, 428 pages

ZPA 45(68) BALFOUR Balfour, Alice Blanche. Twelve hundred miles in a waggon  1895 E. Arnold English History ‐ Africa Book ,Print xix, [1], 265, [3] pages :

ZP 241 BALFOUR Balfour, Arthur James.
Theism and humanism, being the Gifford lectures delivered at the University of 
Glasgow, 1914 1915 Hodder and Stoughton English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print xv, 274 pages Gifford lectures ;1914.

ZP 241 BALFOUR Balfour, Arthur James. The foundations of belief : being notes introductory to the study of theology  1895 Longmans Green and Co. 4th ed. English
Speculative 
Philosophy Book ,Print viii, 356 pages ;

ZP 225.01 BALJON
Baljon, Johannes Marinus 
Simon. Inleiding op de boeken des Nieuwen Verbonds  1893 Kemink Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 663 p. ; De godgeleerde bibliotheek.

ZP 225.01 BALJON
Baljon, Johannes Marinus 
Simon. Inleiding op de boeken des Nieuwen Verbonds  1893 Kemink Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 663 p. ; De godgeleerde bibliotheek.
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ZP 225.01 BALJON
Baljon, Johannes Marinus 
Simon. Inleiding op de boeken des Nieuwen Verbonds  1893 Kemink Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 663 p. ; De godgeleerde bibliotheek.

ZP 483 BALJON
Baljon, Johannes Marius 
Simon.

Grieksch‐theologisch woordenboek : hoofdzakelijk van de oud‐christelijke 
letterkunde. 1899 Kemink Other

Unknown 
Classification Book ,Print VIII, 1105 S.

ZP 221.15 BALL Ball, Charles James. Light from the East, or The witness of the monuments 1899 Eyre and Spottiswoode English Bible Book ,Print xxxiii, 256, [25] pages
ZP 523.02 BALL Ball, Robert Stawell. The story of the heavens. 1905 Cassell New and rev. ed. English Astronomy Book ,Print 568 pages

ZPA 4‐22 BALLANTYNE Ballantyne, Robert Michael. Six months at the Cape; or, Letters to Periwinkle from South Africa. 1879 James Nisbet & Co. English History ‐ Africa Book ,Print
vii, 256 pages, [12] 
leaves of plates :

ZP 259 BALLARD Ballard, Frank. The miracles of unbelief  1902 T. & T. Clark 4th ed., rev. and enl. English
Doctrinal 
Theology Book ,Print xxviii, 382 pages ;

ZP 225.5 BALLEINE Balleine, George Reginald. Christianity as St. Peter saw it : a course of 52 New Testament lessons  192u Home Words English
Unknown 
Classification Book ,Print 221 pages :

ZP 234(42) BALLEINE Balleine, George Reginald. A history of the Evangelical Party in the Church of England 1909 Longmans Green and Co. English Protestantism Book ,Print xi, [1], 338 pages

ZPA 3‐252 BANDINEL Bandinel, James.
Some account of the trade in slaves from Africa, as connected with Europe and 
America. 1842 Longman, Brown, for H.M. Stationery Off. English

Communities, 
Classes, Races Book ,Print xv, 323 pages

ZP 25"18" BANKS Banks, John Shaw. The tendencies of modern theology  1897 English
Doctrinal 
Theology Book ,Print vii, 269 pages ;

ZPA 262 BANKS Banks, Joseph Sir.

Journal of the Right Hon. Sir Joseph Banks, Bart., K.B., P.R.S. : during Captain Cook's 
first voyage in H.M.S. Endeavour in 1768‐71 to Terra del Fuego, Otahite, New 
Zealand, Australia, the Dutch East Indies etc.  1896 Macmillan and Co. English

History ‐ Oceania, 
South Seas Book ,Print

[lii], 466 pages, [6] 
leaves of plates, 
including 4 maps :

ZP 268.6 BANKS BANKS, Louis Albert.
T. de Witt Talmage: his life and work. Biographical edition. Edition by Rev. L.A. Banks 
... in conjunction with B.J. Fernie ... and G.H. Sandison, etc. 1902 C.H. Kelly English

Unknown 
Classification Book ,Print 500 pages ;

ZPA 34‐8 BANNISTER Bannister, Saxe.

Humane policy : or, Justice to the aborigines of new settlements essential to a due 
expenditure of British money, and to the best interests of the settlers. With 
suggestions how to civilise the natives by an improved administration of existing 
means  1830 T. & G. Underwood English

Colonies & 
Colonization Book ,Print xii, 248, cclxxxii pages :

ZPA 35 BANNISTER Bannister, Saxe. British colonization and coloured tribes  1838 William Ball English
Colonies & 
Colonization Book ,Print xii, 323 pages ;

ZP 268.6 BARBOUR Barbour, George Freeland. The life of Alexander Whyte, D.D. 1924 Hodder and Stoughton English Protestantism Book ,Print xv, 675 pages

ZPA 251 BARCHEWITZ
Barchewitz, Ernst 
Christoph.

Neu‐vermehrte Ost‐Indianische Reise‐Beschreibung Darinnen I. Seine durch Teutsch‐ 
und Holland nach Indien gethane Reise; II. Sein eilff‐jähriger Aufenthalt auf Java, 
Banda und den Sudwester‐Insulen, Glücks‐ und Unglücks‐Fälle, seltsame 
Begebenehiten, auch remarquirte rare Gewächse, Bäume, Früchte, Thiere ... 
Nationen, Gewohnheiten, Aberglauben der Wilden, und viele andere 
Denckwürdigkeiten mehr; III. Seine Rück‐Reise, der dabey erlittene grausame Sturm, 
und endlich glücklich erfolgte Ankunft in sein Vaterland umständlich erzehlet wird; 
Deren bey dieser andern Auflage noch viele merckwürdige Begebenheiten inseriret, 
mit saubern Kupffern versehen; wobey auch eine ausführliche Land‐Charte der 
Sudwester‐ und Bandanesischen Insulen, welche in andern Land‐Charten und 
Geographien nicht beschrieben, beygefüget worden. Nebst einem vollständigen 
Register 1751 Joh. David Jungnicol Andere Auflage German

Unknown 
Classification Book ,Print [11] Bl., 680 S., [8] Bl

ZP 235.96 BARCLAY Barclay, Robert.

An apology for the true Christian divinity : as the same is held forth and preached by 
the people, in scorn, called Quakers : being a full explanation and vindication of their 
principles and doctrines  1886 R.B. Murdoch 14th ed. English Protestantism Book ,Print viii, [2], 435 pages ;

ZP 258 BARGER Barger, H. H. Ons kerkboek  1900 J.B. Wolters Dutch Protestantism Book ,Print xii, 376 pages ;

ZP 261 BARING‐GOULD Baring‐Gould, Sabine. One hundred sermon sketches for extempore preachers  1872 Joseph Masters 2nd ed. English Practical Theology Book ,Print viii, 219 pages ;

ZPA 422 BARKER Barker, Lady Mary Anne. A year's housekeeping in South Africa  1879 Macmillan New ed. English History ‐ Africa Book ,Print
viii, 335 pages, [8] 
leaves of plates :

ZPA 25.08 BARKER Barker, William Henry. West African folk‐tales 1917 G.G. Harrap & Co. English Folklore Book ,Print 183, [1] pages
ZPA 25.08 BARKER Barker, William Henry. West African folk‐tales 1917 G.G. Harrap & Co. English Folklore Book ,Print 183, [1] pages

ZPA 43.056 BARKLY Barkly, Fanny A. Among Boers and Basutos and with Barkly's Horse : the story of our life on the frontier  1896 Roxburghe Press Extended and rev. [ed.]. English History ‐ Africa Book ,Print 257 pages ;

ZPA 27 BARNARD
Barnard, Anne Lindsay, 
Lady. South Africa a century ago : letters written from the Cape of Good Hope (1791‐1801)  1910 Smith, Elder English

Unknown 
Classification Book ,Print x, 316 pages :

Black culture collection ;reel 
110, no. 3.

ZPA 413‐252 BARNARD
Barnard, Frederick 
Lamport.

A three years' cruize in the Mozambique channel, for the suppression of the slave 
trade. 1848 R. Bentley English History ‐ Africa Book ,Print xiii, 319, [1] pages

ZP 268.6 BARNARDO
Barnardo, Syrie Louise 
(Elmsie) Memoirs of the late Dr. Barnardo, 1907 Hodder and Stoughton English

History of 
Medicine Book ,Print xxiii, 404 pages

ZP 224.1 BARNES Barnes, Albert.
Notes on the Old Testament : critical, explanatory, and practical : The book of the 
prophet Isaiah. Vol. II.  18uu Blackie & Son Illustrated and annotated ed. English Bible Book ,Print 446 pages :

ZP 224.1 BARNES Barnes, Albert.
Notes on the Old Testament : critical, explanatory, and practical : The book of the 
prophet Isaiah. Vol. I.  18uu Blackie & Son English Bible Book ,Print 509 pages ;

ZP 226.6 NOTES Barnes, Albert. Notes, explanatory and practical, on the Acts of the Apostles  1855 G. Routledge
Carefully rev., and compared 
with the last American ed. / English

Unknown 
Classification Book ,Print 339 pages

ZP 227 NOTES
Barnes, Albert.; Cumming, 
John. (ed)

Notes, explanatory and practical, on the Epistles of Paul to the Ephesians, Philippians, 
Colossians, Thessalonians, Timothy, Titus and Philemon 1861 Routledge, Warne, and Routledge English

Unknown 
Classification Book ,Print 300, 326 pages

ZPA 171 BARROS Barros, João de.
Twee bysondere scheeps‐togten na Oost‐Indien, van Pedralvarez Cabral, in het jaar 
1500. en Joan da Nova, in het jaar 1501  1706 by Pieter vander Aa  Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print

22 kol., 38, [6] p., [2] bl. 
pl. :



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZPA 172 BARROS Barros, João de.

Roem‐rugte scheeps‐togt van Francisco d'Almeida na Oost‐Indien, eerste Onder‐
Koning dier landen, in 't jaar 1505 : behelsende een naauw‐keurige beschrijving van 
het geheele Indie?n, een groot gedeelte van Africa, der selver zee‐havens, steeden, 
rivieren, oorlogs‐daden der Portugysen tegen de Mooren, Heydenen en Turken, 
gewoontens en levens‐manier der Nairen en andere volkeren, het ramp‐zalig eynde 
van Don Lourenzo, des Onder‐Koonings soon tegen de Rumes, en die van d'Almeida 
aan de water‐plaats van Saldanha  1706 by Pieter vander Aa  Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print

132 kol., 240, [26] p., [9] 
bl. pl. :

ZPA 42.082‐8 BARROW Barrow, Alfred Henry.
Fifty years in Western Africa; being a record of the work of the West Indian Church on 
the banks of the Rio Pongo. 1900 Society for Promoting Christian Knowledge English Practical Theology Book ,Print 157 pages

ZP 25"16" BARROW Barrow, Isaac. The works of Isaac Barrow  1861 Nelson New ed., rev. English Protestantism Book ,Print 3 volumes ;
ZP 25"6" BARROW Barrow, Isaac. The works of Isaac Barrow  1861 Nelson New ed., rev. English Protestantism Book ,Print 3 volumes ;

ZPA 27 BARROW Barrow, John, Sir.

An auto‐biographical memoir of Sir John Barrow, Bart., late of the Admiralty : 
including reflections, observations, and reminiscences at home and abroad, from 
early life to advanced age. 1847 John Murray English

History ‐ Great 
Britain Book ,Print xi, 515 pages :

ZPA 27 BARROW Barrow, John, Sir.

Travels into the interior of Southern Africa : in which are described the character and 
conditions of the Dutch colonists of the Cape of Good Hope, and of the several tribes 
of natives beyond its limits ... Comprehending also a topographical and statistical 
sketch of the Cape Colony 1806 Printed for T. Cadell and W. Davies

The 2nd ed., with additions 
and alterations. English History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes, [17] plates ;

ZP 243(06) WORLD'S 
PARLIAMENT OF RELIGIONS Barrows, John Henry.

The World's parliament of religions; an illustrated and popular story of the World's 
first parliament of religions, held in Chicago in connection with the Columbian 
exposition of 1893. 1893 Review of Reviews Office English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print 2 volumes (1600 pages)

ZPA 414 BARTER Barter, Charles. The dorp and the veld; or, Six months in Natal. 1852 W.S., Orr and Co. English History ‐ Africa Book ,Print vii, [1], 264 pages

ZPA 421 BARTER Barter, Charlotte. Alone among the Zulus : the narrative of a journey through the Zulu country  1866 S.P.C.K. English
Unknown 
Classification Book ,Print

184 pages, 4 leaves of 
plates

ZPA 415.6 BARTH Barth, Heinrich.
Travels and discoveries in North and Central Africa : being a journal of an expedition 
undertaken under the auspices of H.B.M.'s Government, in the years 1849‐1855  1857

Longman, Brown, Green, Longmans & 
Roberts English History ‐ Africa Book ,Print 5 volumes :

ZPA 415.6 BARTH Barth, Heinrich.
Travels and discoveries in North and Central Africa : being a journal of an expedition 
undertaken under the auspices of H.B.M.'s government, in the years 1849‐1855  1857

Longman, Brown, Green, Longmans & 
Roberts 2d ed. English History ‐ Africa Book ,Print 5 volumes :

ZP 25"19" BARTH Barth, Karl. Das Wort Gottes und die Theologie : gesammelte Vorträge 1925 Chr. Kaiser German Christianity Book ,Print 212 pages ;
Gesammelte Vortra?ge ;Bd. 
1.

ZP 25"19" BARTH Barth, Karl. The word of God and the word of man  1928 Hodder and Stoughton English Christianity Book ,Print 327 pages ;
ZP 25"19" BARTH Barth, Karl. The word of God and the word of man  1928 Hodder and Stoughton English Christianity Book ,Print 327 pages ;

ZP 231 BARTLET Bartlet, James Vernon. The apostolic age : its life, doctrine, worship and polity. 1904 T. & T. Clark English Bible Book ,Print liv, 542 pages :
Ten epochs of church 
history ;v. 1.

ZP 231 BARTOLI Bartoli, Giorgio. The primitive church and the primacy of Rome 1910 Hodder and Stoughton English
Roman Catholic 
Church Book ,Print xxii, 283 pages

ZPA 41(6)‐056 SAUER Basutoland.

Basutoland records. Copies of official documents of various kinds, accounts of 
travellers, &c., collected and arranged by order of the Honourable J.W. Sauer, esp., 
secretary for native affairs 1883

W.A. Richards & Sons Government 
Printers English History ‐ Africa Book ,Print 3 v.

ZPA 44.072 BATEMAN
Bateman, Charles 
Somerville Latrobe. The first ascent of the Kasaï : being some records of service under the Lone Star 1889 George Philip & Son English History ‐ Africa Book ,Print

xx, 192 pages, [18] 
leaves of plates (some 
color) :

ZP 231 BATIFFOL Batiffol, Pierre. L'église naissante et le catholicisme 1922 V. Lecoffre [5. ed.]. French
Roman Catholic 
Church Book ,Print xxvi, 520 pages ;

Batiffol, Pierre,1861‐
1929.Catholicisme des 
origines à Saint Léon ;1.

ZPA 172 BATTEL Battell, Andrew.

De gedenkwaardige voyagie van Andries Battel van Leigh in Essex, na Brasilien, en 
desselfs wonderlijke avontuuren, zijnde gevangen gebragt van de Portugijsen na 
Angola, alwaar en waar omtrent hy na by‐na 18. jaren gewoond heeft : A?. 1589. en 
vervolgens  1706 by Pieter vander Aa  Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 46, [5] p., [3] bl. pl. :

ZPA 47‐294 BATTS Batts, H. J. Pretoria from within during the war, 1899‐1900  1902 Shaw English History ‐ Africa Book ,Print
231 pages, [11] leaves of 
plates :

ZP 231 BAUER Bauer, Adolf. Vom Judentum zum Christentum 1917 Quelle & Meyer German Judaism Book ,Print 156 pages
Wissenschaft und Bildung 
;142.

ZP 221.1 BAUMGARTEL Baumgärtel, Friedrich.
Ist die Kritik an Alten Testament berechtigt? : notwendigkeit, wesen und nutzen 
historisch kritischer Betrachtung des Alten Testaments  1927 F. Bahn German Bible Book ,Print 83 pages ;

ZP 227 BAUR Baur, Ferdinand Christian.
Paul, the apostle of Jesus Christ : his life and work, his epistles and teachings : a 
contribution to a critical history of primitive Christianity  1873 Williams and Norgate 2nd ed. English Bible Book ,Print 2 volumes ;

Theological translation fund 
library.

ZP 25"18" BAVINCK Bavinck, Herman. Gereformeerde dogmatiek  1895 J.H. Bos Dutch
Doctrinal 
Theology Book ,Print 4 volumes ;

ZP 215 BAVINCK Bavinck, Herman. Schepping of ontwikkeling  1901 J.H. Kok Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print 57 p. ;

ZP 215 BAVINCK Bavinck, Herman. Schepping of ontwikkeling  1901 J.H. Kok Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print 57 p. ;

ZP 25"19" BAVINCK Bavinck, Herman. Gereformeerde dogmatiek.  1911 Kampen Kok
Tweede herziene en 
vermeerderde druk. Dutch

Roman Catholic 
Church Book ,Print 4 v.s ;

ZP 137.1 BAVINCK Bavinck, Herman. Hedendaagsche moraal. 1902 Kok Dutch Protestantism Book ,Print 75 pages
ZP 137.1 BAVINCK Bavinck, Herman. Hedendaagsche moraal. 1902 Kok Dutch Protestantism Book ,Print 75 pages

ZP 241 BAVINCK Bavinck, Herman. Verzamelde opstellen op het gebied van godsdienst en wetenschap 1921 Kok Dutch

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print 301 pages



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT
ZP 250.1 BAVINCK Bavinck, Herman. Christelijke wetenschap  1904 Kok Dutch Bible Book ,Print 121 pages ;

ZP 250.11 BAVINCK Bavinck, Herman.
Wijsbegeerte der openbaring : Stone‐Lezingen voor het jaar 1908, gehouden te 
Princeton N.J.  1908 Kok Dutch

Doctrinal 
Theology Book ,Print 294 pages ;

Princeton Theological 
Seminary.Stone lectures 
;1908.

ZP 26:137 BAVINCK Bavinck, Herman. Het christelijk huisgezin  1912 Kok 2e, herz. dr. Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print 222 p. ;

ZP 263 BAXTER Baxter, Richard.

Gildas Salvianus : the reformed pastor ; shewing the nature of the pastoral work ; 
Especially in private instruction and catechising: with an open confession of our too 
open sins ; prepared for a day of humiliation kept at Worcester, December 4, 1655, by 
the ministers of that county who subscribed the agreement for catechising and 
personal instruction, at their entrance upon that work  1860 James Nisbet and Co. English

Unknown 
Classification Book ,Print viii, 560 pages ;

ZPA 42‐961 BAYLEY Bayley, T. B.
Notes on the horse‐sickness at the Cape of Good Hope, in 1854‐'55 : compiled, by 
permission of His Excellency the Governor, from official documents  1856 Saul Solomon & Co. English Animal Culture Book ,Print

iv, 43, 118, [6] pages, [1] 
folded leaf of plates :

ZPA 3‐78 BAYNES Baynes, Arthur Hamilton. South Africa. 1908 A.R. Mowbray English Practical Theology Book ,Print xv, 219 [1] pages
Handbooks of English 
church expansion ;5.

ZP 266(80) BEACH Beach, Harlan Page.
Renaissant Latin America; an outline and interpretation of the Congress on Christian 
work in Latin America, held at Panama, February 10‐19, 1916 1916

Missionary Education Movement of the 
United States and Canada English Practical Theology Book ,Print iv, [2], 258 pages

ZPA 414.24(43) BEATTIE Beattie, Thomas Ross. Pambaniso, a Kaffir hero; or, Scenes from savage life, an historical Kaffir tale. 1891 J.C. Juta & Co. English History ‐ Africa Book ,Print ix, 229 pages

ZPA 25.084 BEATTY Beatty, Kenneth James, Sir.
Human Leopards : an account of the trials of Human Leopards before the Special 
Commission Court  1915 H. Rees English

Ethnology. Social 
and Cultural 
Anthropology Book ,Print xiv, 139 pages :

ZP 946.902 BEAZLEY
Beazley, Charles Raymond, 
Sir.

Prince Henry the Navigator : the hero of Portugal and of modern discovery, 1394‐
1460 A.D. With an account of geographical progress throughout the middle ages as 
the preparation for this work  1914 G.P. Putnam's Sons English

Geography, 
General Book ,Print xxvii, 336 pages : Heroes of the nations.

ZP 268.5 BEECHER Beecher, Henry Ward. Familiar talks on themes of general Christian experience  1870 T. Nelson and Sons English Protestantism Book ,Print 400 pages ;

ZP 25(02) BEET Beet, Joseph Agar. A manual of theology 1906 Hodder and Stoughton English
Doctrinal 
Theology Book ,Print xvi, 568 pages

ZP 252 BEET Beet, Joseph Agar. Through Christ to God; a study in scientific theology. 1892 Hodder and Stoughton English
Doctrinal 
Theology Book ,Print xx, 373 pages

ZP 252 BEET Beet, Joseph Agar. The new life in Christ; a study in personal religion. 1896 Hodder and Stoughton Ed. 2. English Practical Theology Book ,Print xv, 347 pages

ZP 256 BEET Beet, Joseph Agar. The last things  1897 Hodder and Stoughton English
Doctrinal 
Theology Book ,Print xv, 318 pages ;

ZP 261 BEET Beet, Joseph Agar. A theologian's workshop, tools, and methods. 1914 Hodder and Stoughton English Christianity Book ,Print 228 pages ;

ZP 250.11 BEET Beet, Joseph Agar. The credentials of the Gospel; a statement of the reason of the Christian hope  1889 Wesleyan Methodist Book‐Room English
Doctrinal 
Theology Book ,Print viii, 199 pages. 19th Fernley lecture ;1889.

ZP 268.5 BEETS Beets, Nicolaas. De kruiswoorden : zeven lijdens‐preêken 1843 De Erven F. Bohn Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print 145 p. ;

ZP 263 BEGBIE Begbie, Harold. In the hand of the potter: a study of Christianity in action. uuuu Hodder English Practical Theology Book ,Print 288 pages

ZP 234(73) ZWEMER Beij, B. de.
Stemmen uit de Hollandsch‐Gereformeerde Kerk in de Vereenigde Staten van 
Amerika 1871 G.J. Reits Dutch Protestantism Book ,Print viii, 224 pages

ZPA 42‐77 BEIJER Beijer, J. Journaal gehouden van Nederland naar Zuid‐Afrika. 1865 [Privately printed] Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print 272 pages ;

ZPA 42‐77(68) BEIJYER Beijer, J.
Journaal gehouden van af Reddersburg (Oranje Vrijstaat) naar Rustenburg (Zuid‐
Afrikaansch Republiek) 1864 P. Beijer Dutch Protestantism Book ,Print 72 pages

ZPA 42‐77 BEIJER Beijer, J. Journal, gehouden van Port Elisabeth (Algoabaai) naar Reddersburg (Oranje Vrijstaat) 1862 S. Solomon & Co. Dutch Protestantism Book ,Print 38 pages

ZPA 42‐77 BEIJER Beijer, Johannes.
De Mormonen in Zuid‐Afrika : eene waarschuwing aan allen, die de waarheid, in 
Christus Jezus, liefhebben  1863 P. Beijer Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 48 p. ;

ZPA 45.072‐8 BELL
Bell, John, Baptist 
missionary. A miracle of modern missions, or, The story of Matula, a Congo convert  1903 Religious Tract Society English

Unknown 
Classification Book ,Print

138 pages, [7] leaves of 
plates :

ZPA 24.068(44) BELL Bell, John, Rev. Matula : ebo embe Ombe Masiya o Ba‐Kongo  1913 Baptist Missionary Society Lobete lo libale [2nd ed.]. Other
Unknown 
Classification Book ,Print 67 pages ;

ZPA 42‐27 BELL Bell, Sydney Smith, Sir. Colonial administration of Great Britain. 1859
Longman, Brown, Green, Longmans & 
Roberts English

Colonies & 
Colonization Book ,Print

2 preliminary leaves, 
[iii]‐xi, 470 pages

ZPA 432 BELLAIRS Bellairs, Lady. The Transvaal War, 1880‐81 1885 W. Blackwood and Sons English History ‐ Africa Book ,Print xxiii, 491 pages

ZP 225.04 GNOMON Bengel, Johann Albrecht.
D. Joh. Alberti Bengelii Gnomon Novi Testamenti, in quo ex nativa verborum vi 
simplicitas, profunditas, concinnitas, salubritas sensuum coelestium indicatur. 1855 sumtibus Ludov. Frid. Fues

Ed. 3., per filium superstitem 
m. Ernestum Bengelium, 
quondam curata, quarto 
recusa adjuvante Johanne 
Steudel. Latin Bible Book ,Print xl, 1176 pages

ZPA 42‐8(66) Callaway 
BENHAM Benham, Marian S.

Henry Callaway, M.D., D.D., first bishop for Kaffraria: his life‐history and work; a 
memoir 1896 Macmillan English Practical Theology Book ,Print xix, 368 pages,

ZPA 17 NEDERLANDSCHE
Bennet, Roelof Gabriël.; 
Wijk, Jacobus van.

Nederlandsche zeereizen, in het laatst der zestiende, zeventiende en het begin der 
achttiende eeuw : naar de oorspronkelijke journalen of gelijktijdige berigten  1828 J. de Vos en comp. Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 5 dl. :

ZP 259 BENNETT Bennett, George H. The new reformation; hell‐fire a forgery 1927 Printed by Fayram & Spaulding English Bible Book ,Print 83 pages
Bennett, George H.,1864‐
1943.Bible vindicated ;vol. I.



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZP 259 BENNETT Bennett, George H. How can Jew, Catholic, Protestants agree on religion, evolution 1929 Spaulding & Crosby Press English

Eastern Christian 
Churches & 
Ecumenism Book ,Print 88 pages

ZP 222.2 BENNETT Bennett, W. H. (ed)
The book of Joshua : critical edition of the Hebrew text printed in colors exhibiting the 
composite structure of the book  1895 J.C. Hinrichs  English

Philosophy ‐ 
Modern 
(1450/1600‐ ) Book ,Print

2 preliminary leaves, 32 
pages ;

Sacred books of the Old 
Testament ;pt. 6.

ZP 224.2 BENNETT Bennett, William Henry. The book of Jeremiah, chapters XXI‐LII  1895 Hodder & Stoughton  English Bible Book ,Print xx, 372 ; Expositor's Bible.
ZP 221.5 BENNETT Bennett, William Henry. The theology of the Old Testament  1896 Hodder and Stoughton English Bible Book ,Print xvii, 218 pages ;

ZP 221.15 BENNETT Bennett, William Henry. The Moabite stone 1911 T. & T. Clark English

Semitic Philology 
& Assyrian & 
Sumerian 
Language & Book ,Print vii, 86 pages

ZPA 1.062 BENT Bent, James Theodore.
The ruined cities of Mashonaland : being a record of excavation and exploration in 
1891  1892 Longmans Green and Co. English History ‐ Africa Book ,Print

xi, 376 pages, [12] 
leaves of plates :

ZPA 1.062 BENT Bent, James Theodore.
The ruined cities of Mashonaland : being a record of excavation and exploration in 
1891  1892 Longmans Green and Co. English History ‐ Africa Book ,Print

xi, 376 pages, [12] 
leaves of plates :

ZPA 11 BENT Bent, James Theodore.
The ruined cities of Mashonaland : being a record of excavation and exploration in 
1891  1892 Longmans Green and Co. English History ‐ Africa Book ,Print

xi, 376 pages, [12] 
leaves of plates :

ZPA 11 BENT Bent, James Theodore.
The ruined cities of Mashonaland : being a record of excavation and exploration in 
1891  1892 Longmans Green and Co. English History ‐ Africa Book ,Print

xi, 376 pages, [12] 
leaves of plates :

ZPA 44.072‐8 BENTLEY Bentley, Hendrina Margo. W. Holman Bentley : the life and labours of a Congo pioneer  1907 English Practical Theology Book ,Print xx, 446 pages :

ZPA 3.072 BENTLEY Bentley, William Holman. Pioneering on the Congo. 1900 Religious Tract Soc., Other
Unknown 
Classification Book ,Print

ZPA 24.072‐64 BENTLEY Bentley, William Holman.

Dictionary and Grammar of the Kongo Language, as spoken at San Salvador, the 
ancient Capital of the old Kongo Empire, West Africa : Compiled and prepared for the 
Baptist Mission on the Kongo River, West Africa, by the Rev. W. Holman Bentley. 1887 Trübner & Co. English

Unknown 
Classification Book ,Print XXIV, 718 S., 1 Taf.

ZPA 223 BERINGTON Berington, Simon.

The adventures of Sig. Gaudentio di Lucca : being the substance of his examination 
before the Fathers of the Inquisition at Bologna in Italy : giving an account of an 
unknown country, in the deserts of Africa, the origin and antiquity of the people, their 
religion, customs, and laws, copied from the original manuscript in St. Mark's library 
at Venice : with critical notes of the learned Signor Rhedi to which is prefixed a letter 
of the Secretary of the Inquisition, showing the reasons of Signor Gaudentio's being 
apprehended, and the manner of it : translated from the Italian. 1776 Printed for T. Pridden English

Unknown 
Classification Book ,Print 245 pages ;

ZPA 171 BERJEAU Berjeau, J. (translator)
Calcoen: a Dutch narrative of the second voyage of Vasco da Gama to Calicut, printed 
at Antwerp circa 1504 1874 B.M. Pickering English

Geography, 
General Book ,Print [34] pages, 1.l.

ZPA 421‐252 BERLIOUX Berlioux, Etienne Félix.
The slave‐trade in Africa in 1872 : principally carried on for the supply of Turkey, 
Egypt, Persia, and Zanzibar  1872 E. Marsh English

Unknown 
Classification Book ,Print viii, 64 pages ;

ZPA 263 NEDERLANDSCH Bernard, F.; Artoys, B.J.

Nederlandsch Afrika; of historisch en staatkundig tafereel van den oorsprongelyken 
staat der volkplantinge aan de Kaap de Goede Hoop, vergeleeken met den 
tegenwoordigen staat dier volkplantinge [...]. 1783 s.n.] Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print X, 180 p. ;

ZPA 263 NEDERLANDSCH Bernard, F.; Artoys, B.J.

Nederlandsch Afrika; of historisch en staatkundig tafereel van den oorsprongelyken 
staat der volkplantinge aan de Kaap de Goede Hoop, vergeleeken met den 
tegenwoordigen staat dier volkplantinge [...]. 1783 s.n.] Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print X, 180 p. ;

ZP 225.048 PASTORAL
Bernard, John Henry, 
Archbishop of Dublin. The Pastoral epistles  1899 Cambridge University Press English Bible Book ,Print lxxviii, 192, 7 pages ;

Cambridge Greek 
Testament for schools and 
colleges.

ZPA 412 BERNARD Bernard, William Dallas.

Narrative of the voyages and services of the Nemesis, from 1840 to 1843; and of the 
combined naval and military operations in China: comprising a complete account of 
the colony of Hong‐Kong, and remarks on the character and habits of the Chinese. 1844 H. Colburn English

History ‐ Eastern 
Asia, S.E. Asia, Far 
East Book ,Print 2 volumes

ZPA 414 BERNCASTLE Berncastle, Julius.

A voyage to China; including a visit to the Bombay presidency; the Mahratta country; 
the cave temples of western India, Singapore, the straits of Malacca and Sunda, and 
the Cape of Good Hope. 1850 W. Shoberl English

History ‐ Eastern 
Asia, S.E. Asia, Far 
East Book ,Print 2 volumes

ZPA 5‐8 BERTHOUD
Berthoud, Paul, 
missionnaire. Considérations sur la constitution des Eglises indigènes de la Mission romande 1912 French

Unknown 
Classification Book ,Print 47 p. ;

ZPA 43.04‐8 BERTHOUD Berthoud, Paul. Les nègres Gouamba; ou, Les vingt premières années de la Mission romande. 1896 Conseil de la Mission romande French Practical Theology Book ,Print 222 pages

ZPA 46(66) BERTRAND Bertrand, Alfred.
The kingdom of the Barotsi, Upper Zambezia: a voyage of exploration in Africa, 
returning by the Victoria Falls, Matabeleland, the Transvaal, Natal, and the Cape 1899 J.C. Juta English History ‐ Africa Book ,Print xx, 304 pages

ZP 225.4 BESANT Besant, Walter. Jerusalem, the city of Herod and Salȧdin. 1899 Chatto & Windus 4th ed., enl. English
History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print

xiv, 532 pages 
frontispiece, folded map

ZPA 47(63) BESELER Beseler, Hans, fl.
Der Freiheitskampf Nordamerikas und der Burenkrieg Vortr., geh. in d. Militär. Ges. 
zu Berlin am 20. März 1901 1901 Mittler German

Unknown 
Classification Book ,Print 36 S. 1901, 4

ZPA ‐68(8) BESSELAAR Besselaar, Gerrit. Zuid‐Afrika in de letterkunde  1914 J.H. de Bussy Dutch English Literature Book ,Print xii, 254, xii pages ;



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZPA 264 BEST Best, C. C. Briefe über Ost‐Indien, das Vorgebirge der guten Hoffnung und die Insel St. Helene. 1807 G.J. Göschen German
Unknown 
Classification Book ,Print viii, 176 pages

ZPA 44 BETHELL Bethell, Alfred James. Notes on South African hunting and notes on a ride to the Victoria Falls of the Zambesi  1887 J. Sampson  English Sports Book ,Print [iv], 94 pages

ZP 243 BETTANY Bettany, George Thomas. De godsdiensten der wereld  1903 Cohen Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print 2 dl. :

ZP 243 BETTANY Bettany, George Thomas. De godsdiensten der wereld  1903 Cohen Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print 2 dl. :

ZP 253 BETTEX Bettex, F. Het lied der schepping  190u Hoveker & Wormser 2. druk. Dutch Bible Book ,Print 468 pages ;

ZP 221.3 BEVAN Bevan, Edwyn Robert. The legacy of Israel 1927 The Clarendon Press English
History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print xxxix, 551, [1] pages

ZPA 35 BEVERLEY
Beverley, Robert 
Mackenzie. The wrongs of the Caffre nation; a narrative 1837 J. Duncan English History ‐ Africa Book ,Print xix, [1], 333 pages

ZP 255.0542 NEW
Bible Collection (Library of 
Congress)

The New Testament of our Lord and Saviour Jesus Christ : according to the Received 
Greek Text together with the English Authorised Version. 1899 British and foreign Bible Society Other Bible Book ,Print 640 pages ;

ZPA 46 BIGELOW Bigelow, Poultney. Seventy summers 1925 E. Arnold English History, General Book ,Print 2 volumes
ZPA 46 BIGELOW Bigelow, Poultney. White man's Africa  1900 Harper & Bros. 2nd ed. English History ‐ Africa Book ,Print xvi pages, 323 pages :

ZPA 24.072‐64 BIBLE Billington, A. Monkana mo Mose mo nconco mokotangibwa mo Mabandela. 1913 American Baptist Foreign Mission Society Other
Unknown 
Classification Book ,Print 97 pages ;

ZP 273 BINNIE Binnie, William. The church  1882 T. & T. Clark English Practical Theology Book ,Print [6], 152 pages ;
Handbooks for Bible classes 
and private students.

ZP 563.7 BIRD Bird, Isabella Lucy.
Unbeaten tracks in Japan : an account of travels in the interior including visits to the 
aborigines of Yezo and the shrine of Nikkô 1905 J. Murray Popular ed. English

History ‐ Eastern 
Asia, S.E. Asia, Far 
East Book ,Print xxiv, 336 pages :

ZPA (6) BIRD Bird, John. The annals of Natal. 1495 to 1845. 1888 P. Davis & Sons English History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes
ZPA (6) BIRD Bird, John. The annals of Natal. 1495 to 1845. 1888 P. Davis & Sons English History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes

ZP 225.41 BIRD Bird, Robert. Jesus, the carpenter of Nazareth  1891 Kegan, Paul, Trench, Trübner & Co. 2nd ed. rev. English
Unknown 
Classification Book ,Print xii, 498 pages ;

ZPA 321 BIRD Bird, William Wilberforce. State of the Cape of Good Hope, in 1822  1823 J. Murray English History ‐ Africa Book ,Print
4 preliminary leaves, [v]‐
viii, 377, [1] pages

ZPA 46.081 BISS Biss, Harold C. J. The relief of Kumasi. 1901 Methuen English History ‐ Africa Book ,Print xv, 315 pages

ZPA 4 BISSET Bisset, John Jarvis, Sir.
Sport and war; or, Recollections of fighting and hunting in South Africa from the years 
1834 to 1867 1875 J. Murray English History ‐ Africa Book ,Print

xviii pages, 1 leaf, 268 
pages

ZPA 431‐27.42 BLANCHFORD
Blachford, Frederic Rogers, 
Baron.

Letters of Frederic Lord Blachford, Under‐Secretary of State for the colonies, 1860‐
1871  1896 John Murray English

History ‐ Great 
Britain Book ,Print

6, [2], 453 p., [2] leaves 
of plates :

ZP 268.6 BLACK Black, John Sutherland. The life of William Robertson Smith 1912 A. and C. Black English Protestantism Book ,Print ix, 638 pages

ZPA 415 BLACK Black, William Thomas. The Fish River bush, South Africa, and its wild animals  1901 Pentland English Natural History Book ,Print
55 pages, 5 leaves of 
plates :

ZPA 42(43) BLACKBURN Blackburn, Douglas. Leaven : a black and white story  1908 Alston Rivers English English Literature Book ,Print 328 pages ;

ZPA 42(43) BLACKBURN Blackburn, Douglas. A burgher Quixote  1903 English English Literature Book ,Print 343 pages

ZP 222.4 BLAIKIE Blaikie, William Garden. The second book of Samuel  1892 Hodder and Stoughton 4th ed. English
Unknown 
Classification Book ,Print viii, 400 pages ;

ZPA 4(66) BLAIKIE Blaikie, William Garden. The life of David Livingstone  1910 John Murray 6th ed. English History ‐ Africa Book ,Print
xii, 412 pages, [2] leaves 
of plates :

ZPA 4(66) BLAIKIE Blaikie, William Garden.
The personal life of David Livingstone LL. D D.C.L.F.R.S. : chiefly from his unpublished 
journals and correspondence in the possession of his family  1881 Murray English History ‐ Africa Book ,Print xix, 526 pages ;

ZPA 4(66) BLAIKIE Blaikie, William Garden.
The personal life of David Livingstone LL. D D.C.L.F.R.S. : chiefly from his unpublished 
journals and correspondence in the possession of his family  1881 Murray English History ‐ Africa Book ,Print xix, 526 pages ;

ZP 25"17" BLAIR Blair, Hugh. Lectures on rhetoric and belles lettres  1861 William Tegg.
New ed. with an introductory 
essay by the rev. Thomas Dale. English

Unknown 
Classification Book ,Print 602 pages ;

ZPA 263 BLAKE Blake, pseud.

Blake's remarks on Com. Johnstone's account of his engagement with a French 
squadron : under the command of Mons. de Suffrein, on April 16, 1781, in Port Praya 
road, in the island of St. Jago. 1782 Printed for J. Debrett

A new ed. To this ed. is 
prefixed a letter from Blake to 
the commodore, and a plan of 
the harbour, &c. English

History ‐ Great 
Britain Book ,Print 38 pages :

ZP 225.01 BLASS Blass, Friedrich. Philology of the Gospels 1898 Macmillan English Bible Book ,Print viii, 249 pages ;
ZP 487.3 BLASS Blass, Friedrich. Grammar of New Testament Greek  1905 Macmillan 2d, rev. and enl. ed. English Greek Language Book ,Print xi, 372 pages ;

ZPA 22‐68 BLEEK
Bleek, Wilhelm Heinrich 
Immanuel. Specimens of Bushman folklore  1911 G. Allen & Co. English Folklore Book ,Print xl, 468 pages :

ZPA 22‐68 BLEEK
Bleek, Wilhelm Heinrich 
Immanuel. Specimens of Bushman folklore  1911 G. Allen & Co. English Folklore Book ,Print xl, 468 pages :

ZPA .2‐64 BLEEK
Bleek, Wilhelm Heinrich 
Immanuel. A comparative grammar of South African languages  1862 Trübner English

Unknown 
Classification Book ,Print 2v. in 1. ;

ZPA 2‐64 BLEEK
Bleek, Wilhelm Heinrich 
Immanuel. A comparative grammar of South African languages  1862 Trübner English

Unknown 
Classification Book ,Print 2v. in 1. ;

ZP 223.1 BLEEKER Bleeker, L. H. K. Job  1926 Wolters Dutch Bible Book ,Print 238 pages ; Tekst en uitleg.
ZPA 45.062 
BLENNERHASSETT Blennerhassett, Rose. Adventures in Mashonaland 1893 Macmillan and Co. English

History of 
Medicine Book ,Print xii, 340 pages
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ZPA 4‐63 GEDENKBOEK
Blignault, H.; Burger, A. J. 
V. (eds) Na vyftig jaar : gedenkboek van die Unie‐debatsvere‐niging, Stellenbosch, 1876‐1926  1926 [publisher not identified] Afrikaans Prose Technique Book ,Print

207 pages, [14] leaves of 
plates (3 folded) :

ZPA 68(41) BLIGNAUT Blignaut, Aegidius Jean. Groen grassies  1980 Central News Agency English
Unknown 
Classification Book ,Print 1 volume ;

ZP 266(03) ENCYCLOPEDIA

Bliss, Edwin Munsell.; 
Dwight, Henry Otis.; 
Tupper, H. Allen. (eds) The encyclopedia of missions. Descriptive, historical, biographical, statistical. 1904 Funk & Wagnalls Co. 2d ed. English Practical Theology Book ,Print xii, [2], 851 pages

ZP 221.15 BLISS Bliss, Frederick Jones. The development of Palestine exploration : being the Ely lectures for 1903  1906 Hodder & Stoughton English
History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print xvii, 337 pages ;

Elias P. Ely lectures on the 
evidence of Christiany ;1903.

ZPA (68) BLOMMAERT Blommaert, W. Uit ou reisbeskrywinge; dagverhale en ander letterkundige bronne oor die Kaap. 1922 Nasionale Pers Afrikaans History ‐ Africa Book ,Print 202 pages
Burgerleeskring ;3. jaarg., 
no. 4.

ZPA (68) BLOMMAERT Blommaert, W. Uit ou reisbeskrywinge; dagverhale en ander letterkundige bronne oor die Kaap. 1922 Nasionale Pers Afrikaans History ‐ Africa Book ,Print 202 pages
Burgerleeskring ;3. jaarg., 
no. 4.

ZP 225.06 BLOOMFIELD
Bloomfield, Samuel 
Thomas.

Recensio synoptica annotationis sacræ : being a critical digest and synoptical 
arrangement of the most important annotations on the New Testament, exegetical, 
philological, and doctrinal : carefully collected and condensed, from the best 
commentators, both ancient and modern, and so digested as to form one consistent 
body of annotation, in which each portion is systematically attributed to its respective 
author, and the foreign matter translated into English : the whole accompanied with 
a copious body of original annotations 1826 C. and J. Rivington English Bible Book ,Print 8 volumes ;

ZPA 4.08‐8 BLYDEN Blyden, Edward Wilmot. Christianity, Islam and the Negro race. 1887 W.B. Whittingham English
Communities, 
Classes, Races Book ,Print vii, 423 pages

ZPA 171 BOEMUS
BOEMUS, Joannes, 
Aubanus.

[Omnium gentium mores, leges et ritus, ex multis clarissimis rerum scriptoribus, à 
Ioanne Boemo ... nuper collecti, & nouissime recogniti. Tribus libris absolutum opus, 
Aphricam, Aziam, & Europam describentibus. Accessit libellus de regionibus 
septentrionalibus ... Necnon Mathiæ a Michou de Sarmatia Asiana, atq Europea, libri 
duo, etc.]. 1571 Excudebat I. Withagius 

[Another ed.] Omnium 
gentium mores, leges et ritus 
... Nouissime recogniti. Latin

Unknown 
Classification Book ,Print 486 pages ;

ZP 949.2 BOER Boer, Michael Georg. Historische atlas voor de geschiedenis van het Nederlandsche volk  1915 A.W. Sijthoff's Uitgevers‐maatschappij Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print XIV, 198 p. :

ZP 949.2 BOER Boer, Michael Georg. Platen‐atlas ten gebruike bij het onderwijs in de geschiedenis van het vaderland  1904 Sijthoff 3e verb. dr. Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print 96 p. ;

ZPA 251 BÖVINGS Boeving, Johann Georg.

Herrn Joh. Georg Bövings/ Königlichen Dänischen Missionarii zu Tranquebar in Ost‐
Jndien/ Curieuse Beschreibung und Nachricht Von den Hottentotten/ Welche er 
neulich an einen guten Freund in Hollstein überschrieben/ und von demselben auff 
Ersuchen zum Druck überlassen worden ; Also eingerichtet/ Dass sie zu einer 
Erläuterung der Briefe Von Herrn Ziegenbalg Und Herrn Plütscho/ Wie auch 
Umständlicher Relation, derer darinnen benandten Oerter und Völcker dienen kan ; 
Wobey noch eine gantz neue und accurate Beschreibung von dem jetzigen 
ReligionsWesen/ Samt angehängten Bericht/ von einigen unter denen Herrn 
Missionaris daselbst entstandenen Streitigkeiten. 1712 German

Unknown 
Classification Book ,Print [4] Bl., 48 S., [2] Bl :

ZPA 23 BOGAERT Bogaert, Abraham.

A. Bógaerts historische reizen door d'oostersche deelen van Asia : zynde een 
historische beschryving dier koninkryken en landschappen, door hem bezocht en 
doorwandelt, beneffens een nauwkeurig ontwerp van de zeden, drachten, wetten en 
godtsdienst der zelve inwoonders, en wat verder wegens de dieren, planten, 
vruchten, enz. in die gewesten aanmerkenswaardig is : mitsgaders een omstandig 
verhaal van den Bantamschen inlandschen oorlog, het verdryven der Francoizen uit 
het Koninkryk Siam, en 't geen aan Kaap de goede Hoop in den jare 1706 is 
voorgevallen, tot aan 't opontbod des gouverneurs Willem Adriaan van der Stel : met 
prentverbeeldingen versiert. 1731 By Jan Daniel Beman 2e dr. Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print [18],604,[8] p. :

ZP 241.5 BOIS Bois, Henri. De la connaissance religieuse : essai critique sur de récentes discussions 1894 Fischbacher French

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print 363 pages ;

ZPA 45.081 BOISRAGON Boisragon, Alan Maxwell. The Benin massacre 1898 Metheun 2d ed. English History ‐ Africa Book ,Print vii, 190 pages

ZPA 958 BOLUS
Bolus, Harriet Margaret 
Louisa.

Icones, Orchidearum Austro‐Africanarum extra‐tropicarum, or : figures, with 
descriptions, of extra‐tropical South African orchids.  1893 Wesley English

Botany, Specific 
Fields Book ,Print 1 volume (unpaged) ;

ZPA 47(41) MONTOYA Bombled, Louis Charles. Les Boers  1902 Flammarion French
Unknown 
Classification Book ,Print 80 p. :

ZP 268.6 BONAR Bonar, Andrew Alexander. Andrew A. Bonar, D.D. diary and letters  1898 Hodder and Stoughton 8th thousand. English
Unknown 
Classification Book ,Print xv, 400 pages ;

ZP 268.6 BONAR Bonar, Andrew Alexander. Memoir of the Rev. Robert Murray M'Cheyne : minister of St. Peter's Church, Dundee  1844 Oliphant, Anderson, & Ferrier English Protestantism Book ,Print 191 pages :

ZPA 43 BONWICK Bonwick, James. The British colonies and their resources: Africa. 1886 Sampson Low, Marston, Searle & Rivington English
Colonies & 
Colonization Book ,Print iv, 108 pages

ZPA 47(471).01 BOONZAAIER Boonzaier, D. C. Owlographs. A collection of South African celebrities in caricature. 1901 Cape Times English
Graphic Arts, 
Drawing, Design Book ,Print 63 pages

ZPA 54(741) BOONZAIER Boonzaier, D. C. My caricatures  1913 D.C. Boonzaier English
Graphic Arts, 
Drawing, Design Book ,Print 1 volume (chiefly plates)



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZPA 54(741) BOONZAIER Boonzaier, Daniel Cornelis. Rand faces. 1915 Argus Printing and Publ. Co. English
Graphic Arts, 
Drawing, Design Book ,Print viii, 92 pages :

ZPA 54(741) BOONZAAIER Boonzaier, Daniel Cornelis. Politieke prente uit "De Burger"  1916 Nationale Pers Afrikaans History ‐ Africa Book ,Print 52 unnumbered pages :

ZPA 31(66) BORCHERDS
Borcherds, Petrus 
Borchardus.

An Auto‐biographical memoir of Petrus Borchardus Borcherds ... being a plain 
narrative of occurrences from early life to advanced age, chiefly intended for his 
children and descendants, countrymen and friends  1861 A.S. Robertson English History ‐ Africa Book ,Print xxv, 500 pages

ZPA 46(68) BORDEAUX Bordeaux, Albert. Rhodésie et Transvaal : impressions de voyage 1900 E. Plon, Nourit 2. ed. French History ‐ Africa Book ,Print 284 pages :

ZPA 27 BORY Bory de Saint‐Vincent.
Voyage to and travels through the four principal islands of the African seas, 
performed by order of the French government, during the years 1801 and 1802 1805 English

Geography, 
General Book ,Print 212 pages

ZP 221.15 BOSCAWEN
Boscawen, William St. 
Chad.

The Bible and the monuments : the primitive Hebrew records in the light of modern 
research  1895 Eyre and Spottiswoode English Bible Book ,Print

177 pages, [21] leaves of 
plates ;

ZPA 64 BOSHOFF
Boshoff, Stephanus Petrus 
Erasmus. Volk en taal van Suid‐Afrika  1921 J.H. de Bussy Afrikaans Dutch Language Book ,Print

5 preliminary leaves, 
464 pages

ZPA 3‐68 BOSMAN
Bosman, Frederik 
Christiaan Ludolph. Drama en toneel in Suid‐Afrika. 1992 Holl.‐Afr. Uitgevers Mij.(H.A.U.M.)  Afrikaans The Theater Book ,Print xiv, 579 pages :

ZPA 3‐68 BOSMAN
Bosman, Frederik 
Christiaan Ludolph. Drama en toneel in Suid‐Afrika. 1992 Holl.‐Afr. Uitgevers Mij.(H.A.U.M.)  Afrikaans The Theater Book ,Print xiv, 579 pages :

ZPA 4‐75 BOSMAN Bosman, H. S. Een terugblik op kerkelijke en godsdienstige toestanden in de Transvaal  1923 Villiers Afrikaans Protestantism Book ,Print 154 pages :
ZPA 4‐75 BOSMAN Bosman, H. S. Een terugblik op kerkelijke en godsdienstige toestanden in de Transvaal  1923 Villiers Afrikaans Protestantism Book ,Print 154 pages :

ZPA 23.082 BOSMAN Bosman, Willem.
Nauwkeurige beschryving van de Guinese Goud‐tand‐en Slave‐kust, nevens alle 
desselfs landen, koningryken, en gemenebesten  1704 Anthony Schouten Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 280 S :

ZPA 31 BOTELER Boteler, Thomas.

Narrative of a voyage of discovery to Africa and Arabia, performed in His Majesty's 
ships, Leven and Barracouta, from 1821 to 1826, under the command of Capt. F.W. 
Owen, R.N. 1835 R. Bentley English History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes

ZPA 415 TRIAL Botha, Andries, defendant.

Trial of Andries Botha, Field‐Cornet of the Upper Blinkwater, in the Kat River 
Settlement, for high treason, in the Supreme Court of the Colony of the Cape of Good 
Hope, on the 12th May, 1852, and subsequent days : with a topographical sketch of 
the Kat River Settlement and adjacent country : and an appendix of documents 
referred to on the trial. 1852 S. Solomon English History ‐ Africa Book ,Print

vii, 252 pages, [1] leaf of 
plates :

ZPA 222 BOTHA Botha, Colin Graham. The French refugees at the Cape 1919 Cape Times Ltd. English History ‐ Africa Book ,Print viii, 171 pages

ZPA 24 BOTHA Botha, Colin Graham. Social life in the Cape Colony in the 18th century  1926 Juta & Co., Ltd. English History ‐ Africa Book ,Print
4 preliminary leaves, [7]‐
109, [6] pages :

ZPA 45‐26 BOTHA Botha, Philip Rudolph.
Die staatkundige Ontwikkeling van die Suid‐Afrikaanse Republiek onder Krüger en 
Leyds : Transvaal 1844 ‐ 1899  1926 Swets & Zeitlinger Dutch History ‐ Africa Book ,Print 848 S

ZPA 51.086 BOTTE Botte, Louis. Au cœur du Maroc 1913 Hachette et cie French History ‐ Africa Book ,Print
2 preliminary leaves, 
222, [1] pages

ZPA 28‐3 BOUCHENROEDER
Bouchenroeder, B. 
Friedrich, Freiherr von.

Beknopt berigt nopens de volkplanting de Kaap de Goede Hoop : bevattende 
aanmerkingen en wederleggingen van sommige gewigtige verkeerde informaƟën, 
principen, sustenuen en handelingen van de gewezene gedicspicieerde 
commissarissen‐generaal Mr. S.C. Nederburgh en Mr. J.A. de Mist, als mede van de 
Kaapsche regering en den gewezen fiscaal van Rijneveld : achter welke gevoegd is 
een beknopte schets van den staat van voorspoed, waarvoor deze volkplanting 
vatbaar is 1806 Mortier Covens  Dutch History ‐ Africa Book ,Print xvi, 163, 10 pages ;

ZPA 28‐3 BOUCHENROEDER
Bouchenroeder, Friedrich, 
Freiher von.

Reize in de binnenlanden van Zuid‐Afrika gedaan in den jare 1803 : met oogmerk, om 
de verschillende baaijen en havens langs de zuid‐oost‐kust te onderzoeken, in 
hoeverre deselve tot den kust‐ en zeehandel bekwaam, en de naastbij gelegene 
landerijen en distrikten tot de cultuur van produkten geschikt zouden zijn, ten einde 
deselve met voordeel naar de Kaapstad en elders buiten de Kolonie, voornamelijk 
naar Holland te kunnen uitvoeren  1806 Mortier Covens  Dutch History ‐ Africa Book ,Print [iv], 231, [12] pages

ZPA 12 BOUCHIER Bouchier, Edmund Spenser. Life and letters in Roman Africa 1913 B.H. Blackwell English History ‐ Africa Book ,Print v, 127, [1] pages

ZPA 262 BOUGAINVILLE
Bougainville, Louis Antoine 
de

Reise um die Welt welche mit der Fregatte la Boudeuse in den Jahren 1766, 1767, 
1768 und 1769. gemacht worden : Aus dem Französischen 1783 Fritsch

Zweyte, mit einigen 
Anmerkungen vermehrte 
Auflage German

Unknown 
Classification Book ,Print

[1] Bl., XXX, 334 S., [1] 
gef. Bl.

ZPA .072 BOULGER
Boulger, Demetrius 
Charles de Kavanagh.

The Congo State or The growth of civilisation in Central Africa : With a portr. in 
photograr. of the King of the Belgians. 58 illustr. and a map. 1898 Thacker, Thacker, Spink 2. impr. English

Unknown 
Classification Book ,Print VIII, 418 S.

ZPA 072 BOULGER
Boulger, Demetrius 
Charles de Kavanagh.

The Congo State or The growth of civilisation in Central Africa : With a portr. in 
photograr. of the King of the Belgians. 58 illustr. and a map. 1898 Thacker, Thacker, Spink 2. impr. English

Unknown 
Classification Book ,Print VIII, 418 S.

ZPA 43 BOULGER
Boulger, Demetrius 
Charles. The life of Gordon  1896 Unwin English

Military Science, 
General Book ,Print 2 volumes :

ZPA 68(43) BOUMAN Bouman, A. C. Skandinawiese vertellinge  1927 Pro Ecclesia‐Drukkery Afrikaans

Scandinavian 
Literature 
(General) Book ,Print 226 p. ;

ZPA 64 BOUMAN Bouman, Arie Cornelis. Vraë en oefeninge 1924 Afrikaans
Unknown 
Classification Book ,Print 120 p. ;

ZPA 51.072 BOURNE Bourne, Henry Richard Fox. Civilisation in Congoland: a story of international wrong‐doing  1903 P.S. King & Son English History ‐ Africa Book ,Print xvi, 311 pages

ZP 243 BOUSSET Bousset, Wilhelm. What is religion? 1907 T.F. Unwin English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print xvi, 304 pages



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZP 25(09) BOUSSET Bousset, Wilhelm.
Kyrios Christos : Geschichte des Christusglaubens von den Anfängen des 
Christentums bis Irenaeus 1921 Vandenhoeck & Ruprecht 2. umgearb. Aufl. German

Doctrinal 
Theology Book ,Print xx, 394 pages ;

Forschungen zur Religion 
und Literatur des Alten und 
Neuen Testaments, n.F. ;4. 
Heft : Der ganzen Reihe ;

ZP 27(02) BOUSSET Bousset, Wilhelm.
Kyrios Christos : Geschichte des Christusglaubens von Anfängen des Christentums bis 
Irenaeus. 1965 Vandenhoeck & Ruprecht 5. Aufl. German

Unknown 
Classification Book ,Print 394 s. :

ZP 225.41 BOUSSET Bousset, Wilhelm. Jesus. 1906 Williams & Norgate English
Doctrinal 
Theology Book ,Print vi., 211 pages

Crown theological library 
;14.

ZP 241 BOUTROUX Boutroux, Emile. Science & religion in contemporary philosophy 1909 Duckworth and Co. English

Philosophy ‐ 
Periodicals, 
Societies, 
Congresses Book ,Print xi, 400 pages

ZP 243(43) BOVET Bovet, Félix. Pioneer of social christianity: Count Zinzendorf. 1896 C.H. Kelly English Protestantism Book ,Print 159 pages

ZPA 31.082 BOWDITCH Bowdich, Thomas Edward.
Mission from Cape Coast Castle to Ashantee : with a statistical account of that 
kingdom, and geographical notices of other parts of the interior of Africa  1819 J. Murray English History ‐ Africa Book ,Print

1 preliminary leaf, [v]‐
viii, [2], 512 pages

ZP 261 BOWES Bowes, George Seaton.
Information and illustration : helps gathered from facts, figures, anecdotes, books, 
etc., for sermons, lectures, and addresses  1884 Nisbet 3rd ed. English

Unknown 
Classification Book ,Print viii, 416, 15 pages

ZPA 41(6) BOWKER Bowker, John Mitford.
Speeches, letters, and selections from important papers, of the late John Mitford 
Bowker : some years resident and diplomatic agent with certain Kafir and Fingo tribes. 1864 Godlonton and Richards English History ‐ Africa Book ,Print ix, 275 pages ;

ZP 252.9 BOX Box, George Herbert.

The virgin birth of Jesus : a critical examination of the Gospel‐narratives of the 
nativity, and other New Testament and early Christian evidence, and the alleged 
influence of heathen ideas  1916 I. Pitman & Sons English

Doctrinal 
Theology Book ,Print xviii, 246 pages ;

ZPA 35‐25 BOYCE Boyce, William Binnington. Notes on South‐African affairs. 1839 J. Mason English History ‐ Africa Book ,Print xvii, 215 pages ;

ZPA 421 BOYLE Boyle, Frederick.

To the Cape for diamonds. : a story of digging experiences in South Africa with 
comments and criticisms, political, social, and miscellaneous, upon the present state 
and future prospects of the diamond fields.  1873 Chapman and Hall English History ‐ Africa Book ,Print xix, 415 pages :

ZPA 421 BOYLE Boyle, Frederick. The savage life : a second series of "Camp notes"  1876 Chapman and Hall English History ‐ Africa Book ,Print viii, 332 pages ;

ZPA 3‐26.42 BRAAK Braak, K.
Zuid‐Afrika en Engeland : hun staatkundige verhouding ; historisch en staatsrechtelijk 
toegelicht  1933 E.J. Bijleveld Tweede bijgewerkte uitgave. Dutch

History ‐ Great 
Britain Book ,Print 144 pages ;

ZP 26:137 BRACE Brace, Charles Loring. Gesta Christi : or, a history of humane progress under Christianity  1899 Hodder and Stoughton 6th ed. English
Unknown 
Classification Book ,Print xxiii, 520 pages ;

ZP 250.1:575.1 BRADFORD Bradford, Amory Howe. Heredity and Christian problems  1895 Macmillan and Co. English
Doctrinal 
Theology Book ,Print xiv, 281 pages ;

ZP 266(02) BRAIN Brain, Belle Marvel.
The transformation of Hawaii : how fifty years of mission work gave a Christian nation 
to the world  1899 Oliphant, Anderson & Ferrier English Practical Theology Book ,Print

193 pages, [9] leaves of 
plates :

ZP 268.6 BRAINERD Brainerd, David. The diary of David Brainerd ; The journal of David Brainerd. 1902 A. Melrose English

History ‐ 
Americas, 
General, Indian, 
N. America Book ,Print 2 volumes ; Books for the heart.

ZPA 43 BRAITHWAITE Braithwaite, R. The kingdom of the Shah : a descriptive and historical sketch of Persia  1873 H.K. Lewis English
History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print 68 pages ;

ZP 932.1 BREASTED Breasted, James Henry. A history of Egypt : from the earliest times to the Persian conquest  1906 Hodder & Stoughton English History ‐ Africa Book ,Print
xix, 634 pages, [74] 
leaves of plates :

ZPA 45(43) BRE?MONT
Brémont, Anna Dunphy, 
comtesse de. The gentleman digger : a study of Johannesburg life  1891 Sampson, Low, Marston and Co. English History ‐ Africa Book ,Print xii, 304 pages ;

ZP 492.234(03) BRESSLAU Bresslau, Marcus Heinrich. ʻErekh milim = English and Hebrew dicƟonary. 1919 Crosby Lockwood Other
Unknown 
Classification Book ,Print iii, 282 pages

ZP 220.1 BRIGGS Briggs, Charles Augustus.
Biblical study : its principals, methods and history ; together with a catalogue of books 
of reference  1891 C. Scribner's Sons 3rd ed. English Bible Book ,Print xv, 506 pages ;

ZP 222.1 BRIGGS Briggs, Charles Augustus. The Papal commission and the Pentateuch 1906 Longmans Green English Bible Book ,Print 64 pages

ZP 222.1 BRIGGS Briggs, Charles Augustus. The higher criticism of the Hexateuch. 1897 Scribner New ed., rev. and enl. English Bible Book ,Print xii, 288 pages

ZP 223.2 BRIGGS Briggs, Charles Augustus. A critical and exegetical commentary on the Book of Psalms 1906 T. & T. Clark English Bible Book ,Print 2 volumes ;

International critical 
commentary on the Holy 
Scriptures of the Old and 
New Testaments.

ZP 223.2 BRIGGS Briggs, Charles Augustus. A critical and exegetical commentary on the Book of Psalms 1906 T. & T. Clark English Bible Book ,Print 2 volumes ;

International critical 
commentary on the Holy 
Scriptures of the Old and 
New Testaments.

ZP 220.1 BRIGGS Briggs, S. R. Notes for Bible readings  uuuu Morgan and Scott English Bible Book ,Print 257 pages ;

ZPA 45.051‐8 BRINCKER Brincker, P. H.
Unsere Ovambo‐Mission sowie Land, Leute, Religion, Sitten, Gebräuche, Sprache usw. 
der Ovakuánjama‐ Ovámbo 1900 Rheinisches Missionshaus German

Unknown 
Classification Book ,Print 76 pages :

ZPA 47‐293 BRINK Brink, J. N. Ceylon en de bannelingen. 1904 H.A.U.M Dutch

History ‐ 
Southern Asia, 
Indian Ocean Book ,Print 224 pages



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZPA ‐68(41) BRINK Brink, Melt J. Grappige stories en andere versies in Kaaps‐Hollands  1893 J.C. Juta & Co.  Other
Unknown 
Classification Book ,Print 141 p. ;

ZPA 42(43) BRINKMAN
Brinkman, Lambert 
Hendrik. The breath of the Karroo : a story of Boer life in the seventies  1914 Brentano's  English English Literature Book ,Print vii, 320 pages ;

ZP 220.9 BRITISH
British and Foreign Bible 
Society. For such a time as this ... a popular report ... for the year MCMXVII‐XVIII. 1918 Bible House English Protestantism Book ,Print 91 pages

ZPA 5‐8 BRITISH
British and Foreign Bible 
Society. Report of the British and Foreign Bible Society. 1930 Bible House English

Unknown 
Classification Book ,Print volumes

ZP 266 BRITISH
British and Foreign Bible 
Society. In the mother tongue. 1930 British and foreign Bible Society English Practical Theology Book ,Print

111 pages, [6] leaves of 
plates :

ZP 266 BRITISH
British and Foreign Bible 
Society. Dust of gold. 1931 British and foreign Bible Society English Practical Theology Book ,Print

118 pages, [6] leaves of 
plates :

ZPA 5‐8 BRITISH
British and Foreign Bible 
Society. Another milestone. 1929 British and foreign Bible Society English Practical Theology Book ,Print

107 pages, [6] leaves of 
plates :

ZP 266 BRITISH
British and Foreign Bible 
Society. Tell the world  1933 The British and foreign Bible Society English Practical Theology Book ,Print 120 pages

ZPA 2‐68 BRITISH
British and Foreign Bible 
Society.

The gospel in many tongues : specimens of 630 languages in which the British and 
Foreign Bible Society has published or circulated some portion of the Word of God. 1930 The Society English

Philology, 
Linguistics Book ,Print 165 pages ;

ZP 266 BRITISH
British and Foreign Bible 
Society.

Good Will toward Men : report the British & Foreign Bible Society for the Year 1920‐
21. 1921 English

Unknown 
Classification Book ,Print 1 v. ;

ZP 599.71 BRITISH

British Museum (Natural 
History). Department of 
Zoology.

Guide to the great game animals (Ungulata) in the Department of Zoology, British 
Museum (Natural History). 1907 Printed by order of the Trustees English Mammals Book ,Print vii, 93 pages :

ZPA 33‐8 BROADBENT Broadbent, Samuel.

The missionary martyr of Namaqualand : memorials of the Rev. William Threlfall, late 
Wesleyan missionary in South Africa : who was murdered in Great Namaqualand, 
together with two native converts, Jacob Links and Johannes Jager  1857 Published by J. Mason English

Unknown 
Classification Book ,Print

iv, 170 pages, [1] leaf of 
plates :

ZPA 32‐8 BROADBENT Broadbent, Samuel.

A narrative of the first introduction of Christianity amongst the Barolong tribe of 
Bechuanas, South Africa : with a brief summary of the subsequent history of the 
Wesleyan Missions to the same people  1865 Wesleyan Mission House English Practical Theology Book ,Print 204 pages ;

ZP 261 BROADUS Broadus, John Albert. A treatise on the preparation and delivery of sermons  1898 Hodder and Stoughton
New (23rd) ed. / edited by 
Edwin Charles Dargan. English

Unknown 
Classification Book ,Print xxi, 562 pages ;

ZP 492 BROCKELMANN Brockelmann, Carl.
Kurzgefasste vergleichende grammatik der semitischen sprachen; elemente der laut‐ 
und formenlehre 1908 Reuther & Reichard German

Semitic Philology 
& Assyrian & 
Sumerian 
Language & Book ,Print xii, 314 pages

Porta linguarum orientalium 
;v. 21.

ZPA 51‐8 BRODHEAD
Brodhead, Chloe Anna 
Sanford, Mrs. Our Free Methodist missions in Africa, to April, 1907  1908 Aldine English Practical Theology Book ,Print 77 pages :

ZPA 215 EDUWARD Broekhuizen, G v.

Eduward Meltons, Engelsch edelmans, zeldzaame en gedenkwaardige zee‐ en land‐
reizen; : door Egypten, West‐Indien, Perzien, Turkyen, Oost‐Indien, en 
d'aangrenzende gewesten; behelzende een zeer naauwkeurige beschrijving der 
genoemde landen, benevens der zelver inwoonderen gods'‐dienst, regeering, zeden 
en gewoonten, mitsgaders veele zeer vreemde voorvallen, ongemeene 
geschiedenissen, en wonderlijke wedervaringen. : Aangevangen in den jaare 1660. en 
geëindigd in den jaare 1677. 1702

By Jan Verjager, boekverkooper in de 
Hartestraat, by de Heeregraft. Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print

[8], 495, [9] p., [19] 
leaves of plates (some 
folded) :

ZPA 21‐7 VAN BROEKHUIZEN
Broekhuizen, Herman Dirk 
van. Die wordingsgeskiedenis van die Hollandse kerke in Suid‐Afrika 1652‐1804  1922 [s.n.] Afrikaans

Unknown 
Classification Book ,Print VI, 206 p. :

ZP 268.4 BROES Broes, Petrus. De peinzende Christen : of Bundel van stichtelijke gedachten voor de eenzaamheid  1904
Hollandsch‐Afrikaansche Uitgevers 
Maatschappij v./h. Jacques Dusseau Dutch Practical Theology Book ,Print 380 pages ;

ZP 262.1 BRONSVELD Bronsveld, Andries Willem.
Vervolgbundel op de Evangelische gezangen : verzameld in de jaren 1847‐1866 en in 
gebruik bij de Nederlandsche Hervormde Kerk : historisch en letterkundig onderzoek  1927 Veenman Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 169 p. ;

ZPA 5‐251 BROOKES Brookes, Edgar Harry. The colour problems of South Africa. 1934 Lovedale Pr English History ‐ Africa Book ,Print 237 pages

ZPA 4‐251 BROOKES Brookes, Edgar Harry. The history of native policy in South Africa from 1830 to the present day. 1924 Printed by the Nasionale Pers English

Political Inst. & 
Public Admin. ‐ 
Asia/Africa/Aust Book ,Print 531 pages

ZPA 43.03 BROOKS Brooks, Henry.
Natal ; a history and description of the colony : including its natural features, 
productions, industrial condition and prospects  1876 L. Reeve English History ‐ Africa Book ,Print

viii, 336 pages, [16] 
leaves of plates :

ZP 252 BROOKS Brooks, Phillips. The influence of Jesus  1895 H.R. Allenson English
Doctrinal 
Theology Book ,Print 274 pages ; Bohlen lectures ;1879.

ZP 261 BROOKS Brooks, Phillips.
Lectures on preaching : delivered before the Divinity School of Yale College in January 
and Feburary 1877  1904 H.R. Allenson English

Unknown 
Classification Book ,Print 28 pages ;

ZP 268.5 BROOKS Brooks, Phillips. The Light of the world, and other sermons. 1892 Macmillan and Co. English
Unknown 
Classification Book ,Print 1 volume

Jeannie Willis Memorial 
Fund.

ZP 266(51) BROOMHALL Broomhall, Marshall.
Martyred missionaries of the China Inland Mission, with a record of the perils & 
sufferings of some who escaped. 1901 Morgan & Scott English Practical Theology Book ,Print xxvi, 328 pages

ZP 284 BROUWER Brouwer, Anneus Marinus. De moderne richting; eene historisch‐dogmatische studie. uuuu H. ten Hoet Dutch
Doctrinal 
Theology Book ,Print 207 pages



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZP 266 BROWN Brown, Arthur Judson. Unity and missions; can a divided church save the world? 1915 Fleming H. Revell English

Eastern Christian 
Churches & 
Ecumenism Book ,Print 319 pages

ZP 266(02) BROWN Brown, Arthur Judson. The foreign missionary; an incarnation of a world movement 1907 Fleming H. Revell Co. English Practical Theology Book ,Print 412 pages

ZP 256 BROWN Brown, David. Christ's second coming : will it be pre‐millennial?  1849 Johnstone and Hunter English
Doctrinal 
Theology Book ,Print xxiv, 499 pages ;

ZP 492.43 GENESIUS Brown, Francis.

A Hebrew and English lexicon of the Old Testament : with an appendix containing the 
Biblical Aramaic : based on the lexicon of William Gesenius as translated by Edward 
Robinson  1990 Clarendon Other Bible Book ,Print 1127 pages ;

ZPA 415 BROWN Brown, George, Rev. Personal adventure in South Africa. By the Rev. George Brown  1855 J. Blackwood English History ‐ Africa Book ,Print
335 pages including 
front.

ZP 266(96) BROWN Brown, George. George Brown, D.D. Pioneer‐missionary and explorer, an autobiography 1908 Hodder and Stoughton English Practical Theology Book ,Print xii, 536 pages

ZPA 24.055 BROWN Brown, J. T.
Among the Bantu nomads : a record of forty years spent among the Bechuana a 
numerous and  1926 Negro Universities Press English History ‐ Africa Book ,Print 272 pages :

ZPA 42‐963 BROWN Brown, John Croumbie. Water supply of South Africa, and facilities for the storage of it. 1877 Oliver & Boyd English Hydrology Book ,Print xvi, 651 pages
ZPA 3(68) BROWN Brown, Robert. The story of Africa and its explorers  1892 Cassell English History ‐ Africa Book ,Print 4 volumes :

ZP 266 BROWN Brown, William A. The why and how of missions in the Sunday‐school  1916 Fleming H. Revell Co. English Practical Theology Book ,Print 127 pages ;

ZP 257 BROWN Brown, William Adams. The Christian hope : a study in the doctrine of immortality  1912 Duckworth English
Doctrinal 
Theology Book ,Print 216 pages ; Studies in theology.

ZPA 45.062 BROWN Brown, William Harvey.
On the South African frontier; the adventures and observations of an American in 
Mashonaland and Matabeleland 1899 C. Scribner's Sons English History ‐ Africa Book ,Print

xxii pages, 1 leaf, 430 
pages

ZP 266(09) BROWN Brown, William, M.D.

The history of the Christian missions of the sixteenth, seventeenth, eighteenth, and 
nineteenth centuries : containing accounts of the propagation of Christianity by the 
various missionary societies of England, Ireland, Scotland, and America ; also those of 
an early date by the Swiss, Swedes, Dutch, Danes, Moravians, etc., etc., and of their 
vicissitudes and successes in the East and West Indies, North and South America, 
South & West Africa, the Indian archipelago, China, Tartary, Persia, Ceylon, Turkey, 
Greece, Egypt, Abyssinia, Russia, Lapland, Greenland, Australia, New Zealand, South 
Sea Islands, and many other portions of the globe ; To which is added a list of the 
translations of the Holy Scriptures into the languages of heathen and Mohammedan 
nations  1864 T. Baker

3d ed., greatly enl. and 
improved, English Practical Theology Book ,Print 3 volumes ;

ZP 824.4 BROWNE Browne, Thomas, Sir. The works of Sir Thomas Browne  1852 Henry G. Bohn English English Literature Book ,Print 3 volumes : Bohn's antiquarian library.

ZPA 4.24 BROWNLEE Brownlee, Charles Pacalt. Reminiscences of Kaffir life and history, and other papers. 1896 Lovedale Mission Press English History ‐ Africa Book ,Print viii, 403 pages

ZP 225.41 BRUCE Bruce, Alexander Balmain.
The parabolic teaching of Christ : a systematic and critical study of the parables of our 
Lord. 1895 Hodder & Stoughton 6th ed. English

Doctrinal 
Theology Book ,Print xii, 515 pages ;

ZP 225.04 EXPOSITOR'S Bruce, Alexander Balmain. The Expositor's Greek Testament  1917 Hodder and Stoughton English
Unknown 
Classification Book ,Print viii, 872 pages ;

ZP 241 BRUCE Bruce, Alexander Balmain. The providential order of the world 1897 Hodder and Stoughton [1st series]. English
Doctrinal 
Theology Book ,Print viii, 391 pages Gifford lectures ;1897.

ZP 241 BRUCE Bruce, Alexander Balmain. The moral order of the world in ancient and modern thought 1899 Hodder and Stoughton English Ethics Book ,Print viii, 431 pages
Gifford lectures ;1898, 2nd 
series.

ZP 250.11 BRUCE Bruce, Alexander Balmain. The chief end of revelation  1887 Hodder and Stoughton [2d ed.]. English
Doctrinal 
Theology Book ,Print xvi, 310 pages ;

ZP 225.5 BRUCE Bruce, Alexander Balmain.
The training of the twelve : or, Passages out of the Gospels exhibiting the twelve 
disciples of Jesus under discipline for the apostleship  1894 T. & T. Clark 5th ed. English Bible Book ,Print xvi, 539 pages ;

ZP 226 BRUCE Bruce, Alexander Balmain. Kingdom of God : Christ's teaching according to the Synoptical gospels  1900 T. & T. Clark 3rd ed. English
Unknown 
Classification Book ,Print 1 volume

ZP 252 BRUCE Bruce, Alexander Balmain. The humiliation of Christ : in its physical, ethical, and official aspects  1889 T. & T. Clark 3d ed. English
Doctrinal 
Theology Book ,Print xii, 455 pages ; Cunningham lectures ;1889.

ZP 259 BRUCE Bruce, Alexander Balmain. Apologetics; or, Christianity defensively stated. 1892 T. & T. Clark English
Doctrinal 
Theology Book ,Print xvi, 522 pages

ZP 268.5 BRUCE Bruce, Robert. Robert Bruce's sermons on the sacrament  1901 Oliphant, Anderson & Ferrier English
Unknown 
Classification Book ,Print lxxxi, 218 pages :

ZP 221.5 BRUCE Bruce, William Straton. The ethics of the Old Testament  1909 T. & T. Clark 2nd ed., enl. English Bible Book ,Print xvi, 320 pages ;

ZP 234(41) BRUMMELKAMP Brummelkamp, Anthony.
Levensbeschrijving van wijlen Prof. A. Brummelkamp : hoogleeraar aan de 
Theologische School te Kampen  1910 J.H. Kok Dutch Protestantism Book ,Print xii, 598 pages :

ZP 23:137 BRÜMMER Brümmer, N. J. De eerbied  1920 Longmans
Nieuwe, vergrote en 
verbeterde uitgave'. Dutch Ethics Book ,Print 124 p. ;

ZPA 4‐63.01 GEDENKBOEK
Brümmer, N. J.; Smith, 
Johannes J. (eds) Gedenkboek van het Victoria‐Kollege 1918 Nationale Pers Dutch

Individual 
Institutions ‐ Asia, 
Africa, Oceania Book ,Print 198 pages

ZP 23:137 BRÜMMER
Brümmer, Nicolaas 
Johannes. De eerbied  19uu Kok Dutch Practical Theology Book ,Print 159 pages

ZPA 45.089 BRUNDELL Brundell, Herbert Weld. A Journey through Abyssinia to the Nile  1900 [publisher not identified] English
Unknown 
Classification Book ,Print 1 volume ;



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZP 250.1 BRUNNER Brunner, Emil.
Die Mystik und das Wort : der Gegensatz zwischen moderner Religionsauffassung und 
christlichem Glauben dargestellt an der Theologie Schleiermachers  1924 J.C.B. Mohr German

Philosophy ‐ 
Modern 
(1450/1600‐ ) Book ,Print iv, 396 pages ;

ZP 131.28 BRY Bry, Carl Christian. Verkappte Religionen  1924 F.A. Perthes German

Philosophy ‐ 
Modern 
(1450/1600‐ ) Book ,Print viii, 249, [3] pages ;

ZPA 46‐2 BRYCE
Bryce, James Bryce, 
Viscount. Impressions of South Africa 1899 Macmillan and Co. 3d ed., English History ‐ Africa Book ,Print lxiii, 499 pages

ZPA 4(8) BRYDEN Bryden, Henry Anderson.
The Victorian era in South Africa : a short history of progress from the Cape to British 
Central Africa during Her Majesty's reign, 1837 to 1897  1897 African Critic English History ‐ Africa Book ,Print

102 pages, [2] leaves of 
plates :

ZPA 46 BRYDEN Bryden, Henry Anderson. Nature and sport in South Africa  1897 Chapman and Hall English Hunting Sports Book ,Print xvi, 314 pages :

ZPA 42(43) BRYDEN Bryden, Henry Anderson. From veldt camp fires; stories of Southern Africa  1900 Hurst and Blackett Limited English
Unknown 
Classification Book ,Print

4 preliminary leaves, 
341, [1] pages

ZPA 44.055 BRYDEN Bryden, Henry Anderson.

Gun and camera in South Africa ; a year of wanderings in Bechuanualand, the Kalahari 
desert and the Lake river country, Ngamiland ; with noteso n colonisation, natives, 
naturel history and sport  1893 Stanford English History ‐ Africa Book ,Print 535 pages :

ZPA 44 BRYDEN Bryden, Henry Anderson.
Kloof and Karroo : sport, legend and natural history in Cape Colony, with a notice of 
the Game Birds, and of the present distribution of the Antelopes and larger game. 1889 English History ‐ Africa Book ,Print xiii, 435 pages :

ZPA 5‐2 BUCHAN Buchan, John. The African colony; studies in the reconstruction 1903 W. Blackwood and Sons English History ‐ Africa Book ,Print xviii, 404 pages

ZPA 45‐8 BUCHNER Buchner, C. Acht Monate in Südafrika : Schilderung der dortigen Mission der Brüdergemeine  1894 C. Bertelsmann German Practical Theology Book ,Print 187 pages, 1 folded leaf :

ZP 266 BUCKLAND Buckland, Augustus Robert. The missionary speaker's manual : a handbook for deputations and workers  1901 James Nisbet English Practical Theology Book ,Print xii, 368 pages ;

ZPA 252 BUCQUOY Bucquoi, Jacob de Sechzehenjährige Reise nach Indien 1771 Hilscher German
Unknown 
Classification Book ,Print 326 S

ZPA 252 BUCQUOI Bucquoi, Jakob de. Aanmerkelyke ontmoetingen in de zestien jaarige reize naa de Indiën 1744 J. Bosch Dutch
Geography, 
General Book ,Print

xvi, 184 pages, [4] leaves 
of plates :

ZPA 252 BUCQUOY Bucquoy, Jan Jacob.

De waterwereld, beschouwd, en de bijzonderheden langs de kusten aangeweezen, 
ten nutte der koopvaardye en zeevaart; bijzonderlijk voor de Oost en Westindise 
handel: beginnende met de Rhêe van Texel 1752 J. Bosch Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print .. p. ;

ZP 221.01 BUHL Buhl, Frants. Canon and text of the Old Testament 1892 Clark English Bible Book ,Print viii, 259 pages
ZP 221.01 BUHL Buhl, Frants. Canon and text of the Old Testament 1892 Clark English Bible Book ,Print viii, 259 pages

ZPA 41 BUNBURY
Bunbury, Charles James 
Fox, Sir.

Journal of a residence at the Cape of Good Hope : with excursions into the interior, 
and notes on the natural history, and the native tribes. 1848 John Murray English History ‐ Africa Book ,Print xii, 297 pages :

ZPA 41 BUNBURY
Bunbury, Charles James 
Fox, Sir.

Journal of a residence at the Cape of Good Hope : with excursions into the interior, 
and notes on the natural history, and the native tribes. 1848 John Murray English History ‐ Africa Book ,Print xii, 297 pages :

ZP 259 BUNGENER Bungener, Félix.
Rome en de Bijbel : handboek bij de behandeling der punten van vfrschil tusschen de 
Roomsch‐katholieke en Protestantsche geloofsbelijdenis. Uit het fransch  1867 N.H. Marais Dutch Bible Book ,Print vii, xviii, 529 pages ;

ZP 268.3 BUNYAN Bunyan, John. De heilige oorlog : uit 't Engelsch vert.  1870 Flakkeesche Boekdrukkerij Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print 320 pages ;

ZP 268.3 BUNYAN Bunyan, John. De Christen‐ en christinnereis : naar de eeuwigheid  1700 Hoveker & Zoon Dutch

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print 226 pages :

ZPA LC 312 BURCHELL (LC 
N7) Burchell, William John. Travels in the interior of southern Africa 1822

Printed for Longman, Hurst, Rees, Orme, 
and Brown English History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes

ZP 492.3 BURCKHARDT Burckhardt, John Lewis. Arabic proverbs; or, The manners and customs of the modern Egyptians 1875 B. Quaritch 2d ed. English Proverbs Book ,Print vii, 283 pages

ZP 399.53 BURCKHARDT Burckhardt, John Lewis. Notes on the Bedouins and Wahábys : collected during his travels in the East 1831 H. Colburn and R. Bentley English
History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print 2 volumes :

ZP 953 BURCKHARDT Burckhardt, John Lewis.
Travels in Arabia, comprehending an account of those territories in Hedjaz which the 
Mohammedans regard as sacred. 1829 H. Colburn English

History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print 2 volumes

ZPA 312.087 BURCKHARDT Burckhardt, John Lewis. Travels in Nubia  1822 J. Murray 2nd ed. English History ‐ Africa Book ,Print

xcviii, 498 pages, [3] 
leaves of plates (some 
folded) :

ZPA 42.081 BURDO Burdo, Adolphe. The Niger and the Benueh; travels in Central Africa 1880 R. Bentley & Son English History ‐ Africa Book ,Print
vii pages, 1 leaf, 277 
pages

ZP 226 BURKITT Burkitt, Francis Crawford. The gospel history and its transmission 1907 T & T Clark 2nd ed. English Bible Book ,Print xii, 365, [1] pages Jowett lectures ;1906.

ZPA 51‐8 BURNET Burnet, Amos. A mission to the Transvaal  1908 R. Culley English Practical Theology Book ,Print
127 pages, [1] folded 
leaf of plates :

Methodist missionary 
library ;no. 8.

ZP 25(04) BURNET Burnet, John.
The importance of forming a settled judgment on religious subjects : a lecture 
delivered on Sunday afternoon, February 22, 1846  1946 [publisher not identified] English

Unknown 
Classification Book ,Print 1 volume ;

ZPA 321 BURNETT Burnett, Bishop.

A reply to the "Report of the Commissioners of Inquiry at the Cape of Good Hope, 
upon the complaints addressed to the Colonial Government and to the Earl Bathurst 
by Mr. Bishop Burnett." 1826 Printed by Cheese, Gordon, and Co., English

Unknown 
Classification Book ,Print x, 296, 14 pages ;

ZP 243(02) BURRELL Burrell, David James. The religions of the world : an outline of the great religious systems  1920
Presbyterian Board of Publication and 
Sabbath‐School Work English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print 332 pages ;



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZPA 46.072 BURROWS Burrows, Guy. The land of the pigmies 1898 C.A. Pearson English History ‐ Africa Book ,Print

xxx, 3‐299 pages 
including illustrations, 
plates, portraits

ZPA 51.072 BURROWS Burrows, Guy. The curse of Central Africa  1903 R.A. Everett & Co. English History ‐ Africa Book ,Print
xxviii, [10], 276 pages, 
[6] leaves of plates :

ZPA 51.01 BURTON
Burton, Alfred Richard 
Edward. Cape Colony to‐day. 1907 Townshend, Taylor & Snashall English History ‐ Africa Book ,Print viii, 316 pages

ZP 226.4 BURTON Burton, Henry. The Gospel according to St. Luke  1890 Hodder and Stoughton English Bible Book ,Print vii, 415 pages ; Expositor's Bible.

ZPA 42.6 BURTON Burton, Isabel, Lady. The life of Captain Sir Richd F. Burton  1893 Chapman & Hall English
Geography, 
General Book ,Print 2 volumes :

ZP 266(96) BURTON Burton, John Wear. The call of the Pacific  1912 C. Kelly 1st ed. English
History ‐ Oceania, 
South Seas Book ,Print

286 pages, [32] leaves of 
plates ([1] folded) :

ZPA 42.064 BURTON Burton, Richard Francis, Sir. The lake regions of Central Africa : a picture of exploration  1860 Harper & Bros. English History ‐ Africa Book ,Print
572 pages, [1] folded 
leaf of plates :

ZPA 42.064 BURTUN Burton, Richard Francis, Sir. The lake regions of Central Africa : a picture of exploration  1860 Harper & Bros. English History ‐ Africa Book ,Print
572 pages, [1] folded 
leaf of plates :

ZPA 42.07 BURTON Burton, Richard Francis, Sir. Abeokuta and the Camaroons Mountains : an exploration  1863 Tinsley Brothers English History ‐ Africa Book ,Print
2 volumes, [2] leaves of 
plates :

ZPA 42.07 BURTON Burton, Richard Francis, Sir. Wanderings in West Africa from Liverpool to Fernando Po  1863 Tinsley Brothers English History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes :

ZP 244 BURTON Burton, Richard Francis, Sir. Personal narrative of a pilgrimage to al‐Madinah & Meccah  1893 Tylston & Edwards Memorial edition English
History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print 2 volumes :

Burton, Richard 
Francis,Sir,1821‐
1890.Works.v. 1‐2.

ZPA 42.088 BURTON Burton, Richard Francis, Sir. First footsteps in East Africa, or, An exploration of Harar  1894 Tylston and Edwards Memorial ed. English History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes :

Burton, Richard 
Francis,Sir,1821‐
1890.Works.v. 6‐7.

ZP 266(80) BURTON Burton, Richard Francis, Sir.

A mission to Gelele, king of Dahome : with notices of the so called "Amazons," the 
grand customs, the yearly customs, the human sacrifices, the present state of the 
slave trade, and the Negro's place in nature.  1893 Tylston and Edwards. Memorial edition. English History ‐ Africa Book ,Print

2 v. (xxi, [3], 256 p., [1] 
leaf of plates; viii, 305, 
[1] p., [1] leaf of plates) :

Burton, Richard 
Francis,Sir,1821‐
1890.Works.v. 3‐4.

ZP 254 BUSHNELL Bushnell, Horace. The Vicarious sacrifice : grounded in principles of universal obligation  1892 R.D. Dickinson New ed. English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print xxxvi, 476 pages ;

ZP 268.4 BUSHNELL Bushnell, Horace. Christian nurture  1866 Strahan 3rd ed. English Practical Theology Book ,Print v, [ii], 264 pages ;

ZP 25"17" BUTLER Butler, Joseph.
The analogy of religion : to the constitution and course of nature : also fifteen 
sermons on subjects chiefly ethical  1847 [publisher not identified] English

Unknown 
Classification Book ,Print 551 pages ;

ZP 25"17" BUTLER Butler, Joseph.

Sermons by the Right Reverend Father in God Joseph Butler, D.C.L., late Lord Bishop 
of Durham : sermons I., II., III. Upon human nature, or Man considered as a moral 
agent. Introduction and notes  1888 T. & T. Clark English

Unknown 
Classification Book ,Print 123, [4] pages ;

Handbooks for Bible classes 
and private students.

ZP 25"17" BUTLER Butler, Joseph.

Sermons by the Right Reverend Father in God Joseph Butler, D.C.L., late Lord Bishop 
of Durham : sermons I., II., III. Upon human nature, or Man considered as a moral 
agent. Introduction and notes  1888 T. & T. Clark English

Unknown 
Classification Book ,Print 123, [4] pages ;

Handbooks for Bible classes 
and private students.

ZP 25"17" BUTLER Butler, Joseph.

The analogy of religion, natural and revealed, to the constitution and course of nature 
: to whihch are added two brief dissertations on personal identity, and the nature of 
virtue  1879 William Tegg English

Unknown 
Classification Book ,Print 352 pages

ZPA 47‐26 BUTLER
Butler, Josephine Elizabeth 
Grey. Native races and the war  1900 Gay & Bird English History ‐ Africa Book ,Print 153 pages ;

ZP 268.6 BUTLER
Butler, Josephine Elizabeth 
Grey. Josephine E. Butler : an autobiographical memoir  1909 J.W. Arrowsmith  English

Political Inst. & 
Public Admin. ‐ 
United States Book ,Print

xi, 318 pages, [4] leaves 
of plates :

ZPA 51 BUTLER Butler, William Francis, Sir.
From Naboth's vineyard; being impressions formed during a fourth visit to South 
Africa undertaken at the request of the Tribune newspaper. 1907 Chapman and Hall English History ‐ Africa Book ,Print xii, 267 pages

ZPA 46‐26 BUTLER Butler, William Francis, Sir. Sir William Butler, an autobiography 1911 Constable and Co. English
History ‐ Great 
Britain Book ,Print xi, 476 pages

ZPA 432‐29 BUTLER Butler, William Francis, Sir.
The life of Sir George Pomeroy‐Colley K.C.S.I., C.B., C.M.G., 1835‐ 1881 : including 
services in Kaffraria, in China, in Ashanti, in India and in Natal  1899 John Murray English History ‐ Africa Book ,Print

ZPA 44.087 BUTLER Butler, William Francis, Sir.
The campaign of the cataracts; being a personal narrative of the great Nile expedition 
of 1884‐5. 1887 Sampson Low, Marston, Searle & Rivington English History ‐ Africa Book ,Print 389 pages

ZPA 42 BUTLER Butler, William Francis, Sir. Far out: rovings retold. 1881 W. Isbister English
Geography, 
General Book ,Print xx, 329, iii pages

ZPA 43.083 BRILL Büttikofer, Johann.
Reisebilder aus Liberia : Resultate geographischer, naturwissenschaftlicher und 
ethnographischer untersuchungen wa?hrend der jahre 1879‐1882 und 1886‐1887  1890 E.J. Brill German History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes :

ZPA 35‐252 BUXTON Buxton, Charles. Memoirs of Sir Thomas Fowell Buxton, bart.  1866 J. Murray 5th ed. English

Social Work, 
Social & Public 
Welfare Book ,Print

xvi, 614 pages, [4] leaves 
of plates ;

ZPA 5‐25.24 BUXTON Buxton, Sydney. South Africa and its native problem  1921 Macmillan English

Political Theory, 
Theory of the 
State Book ,Print 13 pages ;



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZPA 31‐252 BUXTON Buxton, Thomas Fowell, Sir. The African slave trade and its remedy  1840 English History ‐ Africa Book ,Print viii, 582 pages :

ZPA 262 BUYS Buys, Egbert.
De waereld in't klein, of De spoedige reiziger, geevende een beknopt verhaal van al 
het geene in alle landen, nuttig [...] is.  1762 H. Bakhuysen [bookseller] Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 2 volumes. ;

ZPA 4 CACHET Cachet, Frans Lion. De worstelstrijd der transvalers, aan het volk van Nederland verhaald 1883 Boekhandel voorheen Höveker & Zoon 2. druk. Dutch History ‐ Africa Book ,Print 582 pages
ZPA 42‐75 CACHET Cachet, Frans Lion. Vijftien jaar in Zuid‐Afrika : brieven aan een vriend  1875 H. Bokma Dutch History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes in 1

ZP 266 CACHET Cachet, Frans Lion. Een jaar op reis in dienst der zending  1896 J.A. Wormser Dutch Practical Theology Book ,Print viii, 879 pages :

ZPA (95) CACHET Cachet, Frans Lion. Twee jaren in Holland  1877 J.H. Rose Dutch

History ‐ 
Netherlands, Low 
Countries & 
Belgium Book ,Print (viii), 155 p. ;

ZPA ‐68(43) LION‐CACHET Cachet, Jan Lion. Sewe duiwels en wat hulle gedoen het, sketse uit die Afrikaanse Buitelewe  1907 Het Westen‐drukkerij Other
Unknown 
Classification Book ,Print 297 p. :

ZPA 52.067 CADBURY
Cadbury, William 
Adlington. Labour in Portuguese West Africa  1910 G. Routledge and Sons  2nd ed. with an added chapter. English Labor, General Book ,Print xii, 147 pages :

ZPA 46.064 CADDICK Caddick, Helen. A white woman in central Africa 1900 T.F. Unwin English History ‐ Africa Book ,Print viii, 242 pages

ZP 254.2 CADY Cady, H. Emilie. Lessen in waarheid : een cursus van twaalf lessen in practisch christendom  1925 Nieuw Leven Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print 113 p. ;

ZPA 172 CAERDEN Caerden, Paulus van.

Kort verhael ofte journael van de reyse gedaen naer de Oost‐Indien met 4 schepen, 
Nederlandt, Vereenigde Landen, Nassou, ende Hoff van Hollandt, onder den admirael 
Pieter Both van Amesfort, voor reeckeninge van de Nieuwe Brabantsche Compagnie 
tot Amsterdam, in de jaren 1599, 1600 ende 1601  1645 [Joannes Janssonius] Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 20 p. ;

ZPA 173 CAERDEN Caerden, Paulus van.

Loffelijcke voyagie op Oost‐Indien, met 8 schepen uyt Tessel gevaren int jaer 1606 
onder het beleyt van den admirael Paulus van Caerden : haer wech genomen 
hebbende tusschen Madagascar ende Abissina deur. 1646 [publisher not identified] Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 48 pages ;

ZP 25(02) CAIRNS Cairns, David Smith. Christianity in the modern world  1906 Hodder and Stoughton English
Unknown 
Classification Book ,Print 314 S.

ZP 250.1 CAIRNS Cairns, David Smith. The Reasonableness of the Christian faith  1918 Hodder and Stoughton English
Doctrinal 
Theology Book ,Print vi, 221 pages ;

ZPA 415‐8 CALDERWOOD Calderwood, Henry.
Caffres and Caffre missions : with preliminary chapters on the Cape Colony as a field 
for emigration, and basis of missionary operation  1858 J. Nisbet English Practical Theology Book ,Print

xii, 234 pages, [4] leaves 
of plates :

ZPA 42.015‐8 CALLAWAY Callaway, Godfrey. A shepherd of the veld : Bransby Lewis Key, bishop of St. John's, Kaffraria  1912 W. Gardner, Darton English Protestantism Book ,Print
xxii, 214 pages, [16] 
leaves of plates :

ZPA 24.03.4 CALLAWAY Callaway, Henry.
The religious system of the Amazulu. Izinyanga Zokubula; or, divination, as existing 
among the Amazulu 1870 Trübner English Folklore Book ,Print 448 pages, viii,

Folklore Society (Great 
Britain).Miscellaneous 
;Publications.v. 6.

ZPA 311 GRAHAM Callcott, Maria, Lady. Journal of a residence in India  1813 A. Constable and Co. 2d ed. English

History ‐ 
Southern Asia, 
Indian Ocean Book ,Print 215 [1] pages :

ZPA 27.43 CALVERT Calvert, Albert Frederick. The German African empire 1916 T.W. Laurie, Ltd. English History ‐ Africa Book ,Print
xxix pages, 1 leaf, [2], 
335 pages

ZP 25"15" CALVIN Calvin, Jean. Um Gottes Ehre! Vier kleinere Schriften Calvins 1924 C. Kaiser German Protestantism Book ,Print xv, 300 pages

ZP 25"15" CALVIN Calvin, Jean.

Ioannis Calvini institutio Christianae religionis cum brevi annotatione atque indicibus 
locupletissimis ad editionem amstelodamensem accuratissme exscribi curavit A. 
Tholuck ... Pars prior  1846 D. Nutt, 158 Fleet Street 

Editio altera iteratis curis 
castigata. English Protestantism Book ,Print 2 volumes ;

ZP 225.7 CALVIN Calvin, Jean. Ioannis Calvini in Novum Testamentum commentarii  1833 Gustavus Eichler,
Ad editionem 
Amstelodamensem. English Bible Book ,Print 7 volumes in 3 :

ZP 25"16" CALVIN Calvin, Jean. The institvtion of Christian religion 1611 English
Unknown 
Classification Book ,Print

10 preliminary leaves, 
749, [159] pages

ZP 223.2 IOANNIS
Calvin, Jean.; Tholuck, 
August.

Ioannis Calvini in librum psalmorum commentarius : ad editionem 
Amstelodamensem accuratissime excribi  1836 Apud Gustavum Eichler Latin Bible Book ,Print 2 volumes in 1 ;

ZP 222.11 CALVINI Calvini, Ioannis. Ioannis Calvini in librum Geneseos commentarius  1838 Apud Gustavum Bethge Latin Bible Book ,Print 2 dl. :

ZPA 422.06 CAMERON Cameron, Verney Lovett. Across Africa. 1877 English History ‐ Africa Book ,Print

ZPA 422.06 CAMERON Cameron, Verney Lovett. Across Africa. 1877 Isbister English History ‐ Africa Book ,Print

ZPA 968"15" CAMOES Camões, Luís de.
The Lusiad, or, The discovery of India : an epic poem, translated from the Portuguese 
of Luis de Camoëns, with a life of the poet 1889 George Bell

5th ed., rev. / by E. Richmond 
Hodges. English

Portuguese 
Literature Book ,Print xcii, 358 pages ;

ZPA 171 CAMOES Camões, Luís de. The Lusiad, or, The discovery of India : an epic poem  1778

Printed by Jackson and Lister; for J. Bew; 
T. Payne; J. Dodsley; J. Robson, J. Almon, 
T. Cadell, W. Flexney and J. Sewell, London The second edition. English

Portuguese 
Literature Book ,Print

[4], ccxxxvi, 496 p., [2] 
leaves of plates (one 
folded) :

ZPA 321 CAMPBELL Campbell, Colin Turing.

British South Africa : a history of the Colony of the Cape of Good Hope from its 
conquest, 1795, to the settlement of Albany by the British emigration of 1819 (A.D. 
1795‐A.D. 1825  1897 J. Haddon  English History ‐ Africa Book ,Print

viii, 222 pages, [1] 
folded leaf of plates :

ZPA 5.24.067 CAMPBELL Campbell, Dugald.

In the heart of Bantuland : a record of twenty‐nine years' pioneering in Central Africa 
among the Bantu peoples, with a description of their habits, customs, secret societies 
and languages  1922 Seeley Service English History ‐ Africa Book ,Print

313 pages, [16] leaves of 
plates :

ZP 263 JETHRO Campbell, John.
Jethro : a system of lay agency, in connection with Congregational Churches, for the 
diffusion of the Gospel among our home population. 1839 Jackson and Walford English Practical Theology Book ,Print xvi, 396 pages ;



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZPA 312‐8 CAMPBELL Campbell, John. Travels in South Africa : undertaken at the request of the Missionary Society  1815
Printed for Black, Parry, & Co. ... and T. 
Hamilton  Second edition, corrected. English History ‐ Africa Book ,Print

xv, [1], 400 pages, [10] 
leaves of plates (some 
folded) :

ZPA 312‐8 CAMPBELL Campbell, John. Travels in South Africa : undertaken at the request of the Missionary Society  1815 Printed for the author by T. Rutt  English History ‐ Africa Book ,Print
xv, 582 pages, [9] leaves 
of plates :

ZPA 33‐8 CAMPBELL Campbell, John. A journey to Lattakoo, in South Africa  1835 Religious Tract Society 5Th ed. English
Unknown 
Classification Book ,Print xii, 204 pages :

ZPA 4(66) CAMPBELL Campbell, Reginald John. Livingstone 1929 E. Benn Ltd. English History ‐ Africa Book ,Print 370 pages

ZPA 42(41) CAMPBELL Campbell, Roy. Adamastor, poems 1930 Faber & Faber English English Literature Book ,Print
2 preliminary leaves, 7‐
108 pages, 1 leaf

ZPA 4(8) CANA Cana, Frank Richardson. South Africa from the great trek to the union 1909 Chapman & Hall English History ‐ Africa Book ,Print x, 340 pages

ZP 258 CANDLISH Candlish, James Stuart. The Christian sacraments  19uu Clark English Practical Theology Book ,Print 129 pages.
Handbooks for Bible classes 
and private students.

ZP 251 CANDLISH Candlish, James Stuart. Christian doctrine of God. 1860 T. & T. Clark English
Doctrinal 
Theology Book ,Print 142 pages

Handbooks for Bible classes 
and private devotions.

ZP 251.3 CANDLISH Candlish, James Stuart. The work of the Holy Spirit. uuuu T. & T. Clark English
Doctrinal 
Theology Book ,Print 118 pages.

Handbooks for Bible classes 
and private students.

ZP 253.2 CANDLISH Candlish, James Stuart. The Biblical doctrine of sin  1893 T. & T. Clark English
Doctrinal 
Theology Book ,Print 128 pages ;

Handbooks for Bible classes 
and private students.

ZPA 2‐63(04) CAPE
Cape of Good Hope 
(Colony). Parliament. Report of the Select Committee on Native Education. 1908 Cape Times Ltd. government printers English

Special Aspects of 
Education Book ,Print 632 pages

ZPA 31‐23 CAPE
Cape of Good Hope (South 
Africa)

The Cape of Good Hope Government proclamations, from 1806 to 1825, as now in 
force and unrepealed : and the ordinances passed in Council from 1825 to 1838, with 
notes of reference to each, and a copious index : with an appendix  1838 A.S. Robertson English

Unknown 
Classification Book ,Print 2 volumes ;

ZPA 415‐21 CAPE
Cape of Good Hope (South 
Africa) Cape of Good Hope government and legislature considered. 1851 English History ‐ Africa Book ,Print xi, 303 pages

ZPA 2(6) CATALOGUE
Cape of Good Hope (South 
Africa). Archives.

Catalogue of documents from 16th September 1795 to 21st February 1803, in the 
collection of colonial archives at Cape Town  1880 [publisher not identified] English

Diplomatics. 
Archives Book ,Print 63 pages ;

ZPA 21(15) BOTHA
Cape of Good Hope (South 
Africa). Archives.

A brief guide to the various classes of documents in the Cape archives for the period 
1652‐1806. 1918 Cape Times Ltd. English

Diplomatics. 
Archives Book ,Print vi, 85 pages

ZPA 2(6) LEIBBRANDT
Cape of Good Hope (South 
Africa). Archives. Precis of the archives of the Cape of Good Hope : Riebeeck's journal, etc.  1897 Richards English History ‐ Africa Book ,Print volumes

ZPA 2(6) LEIBBRANDT
Cape of Good Hope (South 
Africa). Archives. Precis of the archives of the Cape of Good Hope: journal, 1699‐1732 1896 Richards Government Printers English History ‐ Africa Book ,Print 341 pages

ZPA 2(6) LEIBBRANDT
Cape of Good Hope (South 
Africa). Archives.

Précis of the archives of the Cape of Good Hope: letters and documents received 
1649‐1662 1898 Richards Government Printers English History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes

ZPA 2(6) LEIBBRANDT
Cape of Good Hope (South 
Africa). Archives. Precis of the archives of the Cape of Good Hope: journal, 1662‐1670 1901 Richards Government Printers English History ‐ Africa Book ,Print 344 pages

ZPA 313 REBELLION
Cape of Good Hope (South 
Africa). Archives.

The rebellion of 1815, generally known as Slachters Nek. A complete collection of all 
the papers connected with the trial of the accused; with many important annexures. 1902 W.A. Richards & Son English History ‐ Africa Book ,Print 979 pages

ZPA 2(6) LEIBBRANDT
Cape of Good Hope (South 
Africa). Archives. Precis of the archives of the Cape of Good Hope : letters despatched 1696‐1708  1896 W.A. Richards & Sons English History ‐ Africa Book ,Print 397 pages ;

ZPA 2(6) LEIBBRANDT
Cape of Good Hope (South 
Africa). Archives.

Précis  of the archives of the Cape of Good Hope : letters despatched from the cape, 
1652‐1662 1900 W.A. Richards & Sons English History ‐ Africa Book ,Print 3 volumes ;

ZPA 51.01 BURTON

Cape of Good Hope (South 
Africa). Railway 
Department. Cape Colony to‐day  1909 Townshend, Taylor & Snashall 2nd ed. English History ‐ Africa Book ,Print

vi, 280 pages, &lt;3&gt; 
leaves of plates :

ZPA 35‐252 CAPE

Cape of Good Hope 
Philanthropic Society for 
Aiding Deserving Slaves 
and Slave Children to 
Purchase their Freedom.

Annual report of the Cape of Good Hope Philanthropic Society for Aiding Deserving 
Slaves and Slave Children to Purchase their Freedom. 18uu

Cape of Good Hope Philanthropic Society 
for Aiding Deserving Slaves an Slave 
Children to Purchase their Freedom, English

Unknown 
Classification

Journal/Magazi
ne

3 issues [bound in South 
African Pamphlets v.1]

ZPA 24‐2 CAPE

Cape of Good Hope. 
Commission on Native 
Laws and Customs.

Report and proceedings : with appendices of the government Commission on native 
laws and customs. Presented to both houses of Parliament by His Excellency the 
governor, January, 1883. 1883

W.A. Richards and Sons, government 
printers English History ‐ Africa Book ,Print [1178] :

ZPA 5(8) CAPE Cape Town (South Africa) The Cape of Good Hope; being the official handbook of the city of Capetown  1909 Capetown English History ‐ Africa Book ,Print
2 preliminary leaves, 
220 pages

ZPA 5(8) CAPE Cape Town (South Africa) The Cape of Good Hope, being the Official handbook of the City of Capetown. 1920 City of Capetown English History ‐ Africa Book ,Print 154 pages

ZPA 43.067 CAPELO Capelo, Hermenegildo.

From Benguella to the territory of Yacca : description of a journey into Central and 
West Africa comprising narratives, adventures, and important surveys of the sources 
of the Rivers Cunene, Cubango, Luando, Cuanza, and Cuango, and of great part of the 
course of the two latter ; together with the discovery of the Rivers Hamba, Cauali, 
Sussa, and Cugho, and a detailed account of the territories of Quiteca, N'bungo, 
Sosso, Futa, and Yacca  1882

Sampson Low, Marston, Searle, & 
Rivington English History ‐ Africa Book ,Print

2 volumes, [34] leaves 
of plates :



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZPA 31 CAPPON Cappon, James. Britain's title in South Africa : or, The story of Cape colony to the days of the great trek  1901 Macmillan English History ‐ Africa Book ,Print xii, 339 pages ;

ZPA 432 CAREY‐HOBSON Carey‐Hobson, M. A. At home in the Transvaal. 1896 Ward & Downey New ed. English English Literature Book ,Print 524 pages

ZP 266(68) CARLYLE Carlyle, J. E. South Africa and its mission fields 1878 Nisbet English Practical Theology Book ,Print 325 pages

ZPA 422‐8 CARLYLE Carlyle, J. E. South Africa and its mission fields 1878 Nisbet English Practical Theology Book ,Print 325 pages

ZP 266(54) CARMICHAEL Carmichael, Amy. Things as they are; mission work in southern India 1903 Morgan & Scott Ltd. English Practical Theology Book ,Print xvi, 303 pages

ZP 266(54) CARMICHAEL Carmichael, Amy. Overweights of joy / 1908 Morgan & Scott English Practical Theology Book ,Print
xiv, 300 pages, [34] 
leaves of plates ;

ZPA 3‐8.42 CARNEGIE Carnegie, David. Among the Matabele  1894 Religious Tract Society English History ‐ Africa Book ,Print 128 pages :
ZP 220.1 CARR Carr, Arthur. Horæ Biblicæ : short studies in the Old and New Testament  1903 Hodder and Stoughton English Bible Book ,Print xv, 226 pages ;

ZPA 47(74) CARTER
Carter, Albert Charles 
Robinson. The work of war artists in South Africa 1900 H. Virtue English

Decorative Arts, 
Applied Arts Book ,Print 32 pages

Art annual (London, 
England) ;1900.

ZPA 432 CARTER Carter, Thomas Fortescue. A narrative of the Boer war: its causes and results. 1896 J. Macqueen New ed. English History ‐ Africa Book ,Print viii, 574 pages

ZPA 432 CARTER Carter, Thomas Fortescue. A narrative of the Boer War : its causes and results. 1900 John McQueen 3rd ed. English History ‐ Africa Book ,Print 574 pages ;
ZPA 42‐71(66) Armstrong 
CARTER Carter, Thomas Thellusson. A memoir of John Armstrong, D.D., late Lord Bishop of Grahamstown  1857 John Henry and James Parker English Protestantism Book ,Print xvi, 436 pages :

ZPA 24.055 CASALIS Casalis, Eugène. Études sur la langue séchuana 1841 Imprimerie royale French African Languages Book ,Print lxiii, 103, [1] pages

ZPA 4.24.02‐8 CASALIS Casalis, Eugène. The Basutos; or, twenty‐three years in South Africa. 1861 J. Nisbet English History ‐ Africa Book ,Print

xlx, [1], 355 pages, front, 
illustrations, plates, 
folded map

ZPA 41‐8.056 CASALIS Casalis, Eugène. My life in Basutoland : a story of missionary enterprise in South Africa  1889 Religious Tract Society English Practical Theology Book ,Print 293 pages ;
ZPA 43.064 CASATI Casati, Gaetano. Ten years in Equatoria and the return with Emin Pasha  1891 F. Warne Second edition. English History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes :

ZP 492.3 CASPARI Caspari, Carl Paul. A grammar of the Arabic language  1896 Cambridge University Press 3rd ed. / English

Arabic, Ethiopian 
Language & 
Literature Book ,Print

2 volumes (xviii, 317, xx, 
450 pages) ;

ZPA 432 CATE Cate, S. H. ten.
Jan van Dijk : lotgevallen van een Nederlandschen kolonist in de Transvaal : op nieuw 
bewerkt en met de gebeurtenissen tot den laatsten tijd aangevuld  1881 Nijgh & Van Ditmar 2e druk. Dutch History ‐ Africa Book ,Print

346 pages, [1] folded 
leaf of plates :

ZPA 415 CATHCART Cathcart, George, Sir.

Correspondence of Lieut.‐General the Hon. Sir George Cathcart, K.C.B., relative to his 
military operations in Kaffraria, until the termination of the Kafir war, and to his 
measures for the future maintenance of peace on that frontier, and the protection 
and welfare of the people of South Africa. 1856 J. Murray English History ‐ Africa Book ,Print xiii, 401 pages

ZPA 51.084 CATOR Cator, Dorothy. Everyday life among the head‐hunters : and other experiences from east to west  1905 Longmans Green and Co. English

History ‐ Eastern 
Asia, S.E. Asia, Far 
East Book ,Print xiv, 212 pages :

ZP 202 CAVE Cave, Alfred. An introduction to theology : its principles, its branches, its results, and its literature. 1896 T. & T. Clark 2d ed., largely rewritten. English Christianity Book ,Print xiii, 610 pages

ZPA 264 CECIL Cecil, Richard.
Levensbeschrijvingen uitgegeven door en voor rekening van de Z.A. Christelijke 
Boekvereeniging. 1854 Marais Dutch Christianity Book ,Print 116, 80, 66 pages ;

ZP 222.12 CHADWICK
Chadwick, George 
Alexander. The book of Exodus  189u Hodder & Stoughton English Bible Book ,Print xx, 442 pages ; Expositor's Bible ;v. 2.

ZP 226.3 CHADWICK
Chadwick, George 
Alexander. The Gospel according to St. Mark  1891 Hodder & Stoughton English Bible Book ,Print vii, 446 pages ; Expositor's Bible ;Mark.

ZPA 422.088 CHAILLE?‐ 
LONG Chaillé‐Long, Charles.

Central Africa: naked truths of naked people. An account of expeditions to the Lake 
Victoria Nyanza and the Makraka Niam‐Niam, west of the Bahr‐el‐Abiad (White Nile). 1876

Sampson Low, Marston, Searle, & 
Rivington English History ‐ Africa Book ,Print xv, 330 pages

ZPA 223 CHALLES Challes, Robert. Journal d'un voyage fait aux Indes orientales 1721 J.B. Machuel le Jeune French

History ‐ Eastern 
Asia, S.E. Asia, Far 
East Book ,Print 3 volumes

ZPA 4‐8(66) CHALMERS Chalmers, John Aitken. Tiyo Soga : a page of South African mission work  1878 Andrew Elliot 2nd rev. ed. English Christianity Book ,Print viii, 488 pages ;

ZP 250.11 CHALMERS Chalmers, Thomas.
A series of discourses on the Christian revelation, viewed in connection with the 
modern astronomy. 1817 John Smith and Son 4th ed. English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print 275, [1] pages

ZP 266(54) CHAMBERLAIN Chamberlain, Jacob. The Kingdom in India, its progress and its promise 1908 F.H. Revell English

History ‐ 
Southern Asia, 
Indian Ocean Book ,Print x, 301 pages

ZP 268.4 CHAMBERS Chambers, Oswald. As he walked : talks on Christian experience  1930 Oswald Chambers Publications Association  English Practical Theology Book ,Print 47 pages ;

ZPA (83)‐94 FIRST
Changuion, Antoine 
Nicolas Ernest.

First book of exercises for the use of Dutch classes in the Government schools, and in 
the mission and other schools receiving aid from the Colonial Treasury, Cape of Good 
Hope  1843 A.S. Robertson English Dutch Language Book ,Print iv, 260 pages

ZPA 222 GESCHIEDENIS
Changuion, Antoine 
Nicolas Ernest.

Geschiedenis der Fransche protestantsche vlugtelingen, van de herroeping van het 
Edict van Nantes, tot op onzen tijd  1854 Juta Dutch Protestantism Book ,Print XIX, 182 p. ;



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZPA 41‐94 CHANGUION
Changuion, Antoine 
Nicolas Ernest.

De nederduitsche taal in Zuid‐Afrika hersteld : zijnde eene handleiding tot de kennis 
dier taal, naar de plaatselijke behoefte van het land gewijzigd  1844 Dutch Dutch Language Book ,Print xvi, 246, xxvi pages ;

ZP 25"18" CHANTEPIE
Chantepie de la Saussaye, 
Pierre Daniël. Geestelijke stroomingen : verzamelde voordrachten en opstellen  1925 Bohn 3e verm. dr. Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print VIII, 467 p. ;

ZP 26:137 CHANTEPIE
Chantepie de la Saussaye, 
Pierre Daniël. Het christelijk leven  1922 F. Bohn 3e druck. Dutch Ethics Book ,Print 2 volumes :

ZP 227.87 CHANTEPIE
Chantepie de la Saussaye, 
Pierre Daniël. De brief aan de Hebreën : voor de gemeente uitgelegd 1874 Höveker & Zoon 2e. druk. Dutch Bible Book ,Print 646 pages ;

ZP 243(02) CHANTEPIE DE 
LA SAUSSAYE

Chantepie de la Saussaye, 
Pierre Daniël.

Lehrbuch der religionsgeschichte, begründet von Chantepie de la Saussaye. 4., 
vollständig neubearb. aufl. ... hrag. von Alfred Bertholet und Edvard Lehmann 1925 Mohr German

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print 2 volumes

ZPA 431.02 CHAPER Chaper, Maurice. Note sur la région diamanƟfère de l'Afrique australe 1880 G. Masson French Mineralogy Book ,Print
2 preliminary leaves, 
142, ii pages 8 plates,

ZPA 42(68) CHAPMAN Chapman, James.

Travels in the interior of South Africa : comprising fifteen years' hunting and trading : 
with journeys across the continent from Natal to Walvisch Bay, and visits to Lake 
Ngami and the Victoria Falls  1868 Bell & Daldy  English History ‐ Africa Book ,Print

2 v. (xiii, [3], 454 p., [5] 
leaves of plates; viii, [4], 
480 p., [5] leaves of 
plates :

ZPA 45.062‐8 CHAPMAN Chapman, William.
A pathfinder in South Central Africa; a story of pioneer missionary work and 
adventure. 1910 Hammond English Practical Theology Book ,Print xv, 385 pages

ZP 225.3 CHARLES Charles, Robert Henry. The teaching of the New Testament on divorce 1921 Williams & Norgate English

Family, Marriage, 
Women, Sexual 
Life Book ,Print xiii, 127 pages ;

ZPA 31.084‐8 
CHARLESWORTH

Charlesworth, Maria 
Louisa. Africa's mountain valley, or, The church in Regent's Town, West Africa  1856 Seeley Jackson, and Halliday  English

Unknown 
Classification Book ,Print vi, 272 pages :

ZP 973.7 CHARNWOOD
Charnwood, Godfrey 
Rathbone Benson, Baron. Abraham Lincoln 1916 Constable & Co. English

History ‐ United 
States, Slavery & 
Civil War Book ,Print viii, 479 pages

Makers of the nineteenth 
century.

ZPA 264 CHARPENTIER
Charpentier de Cossigny, 
Joseph François. Reise nach China und Bengalen : Mit einer Landkarte  1801 Voss German

Unknown 
Classification Book ,Print x, 424 S : 22

ZP 225.01 CHARTERIS
Charteris, Archibald 
Hamilton.

Canonicity; a collection of early testimonies to the canonical books of the New 
Testament. 1880 W. Blackwood English Bible Book ,Print 33, cxx, 484 pages

ZP 226.6 CHASE Chase, Frederic Henry.
The credibility of the book of the Acts of the apostles; being the Hulsean Lectures for 
1900‐1901 1902 Macmillan English Bible Book ,Print xv, 341 pages

ZPA (6) CHASE Chase, John Centlivres.

Natal : a reprint of all the authentic notices, descriptions, public acts and documents, 
petitions, manifestoes, correspondence, government advertisments and 
proclamations, bulletins and military despatches relative to Natal with a narrative of 
events at that settlement : in two parts  1843 Godlonton English

Unknown 
Classification Book ,Print 2 volumes ;

ZPA 412(8) CHASE Chase, John Centlivres.
The Cape of Good Hope and the eastern province of Algoa Bay, &c. &c., with statistics 
of the colony. 1843 P. Richardson English Economic Theory Book ,Print xvi, 338 pages

ZPA 24.067 CHATELAIN Chatelain, Héli.
Folk‐tales of Angola. Fifty tales, with Ki‐mbundu text, literal English translation, 
introduction, and notes. 1894

Pub. for the American Folk‐lore Society by 
Houghton Mifflin and Co. English Folklore Book ,Print xii, 315 pages

Memoirs of the American 
Folk‐lore Society ;v. 1.

ZPA 43‐955 CHAVANNE Chavanne, Josef. Afrika im Lichte unserer Tage. Bodengestalt und geolologischer Bau. 1881 W. Hartleben German
Physical 
Geography Book ,Print 181 pages

ZP 266 McDOUGALL Cheeka. Foregleams of coming days  1922 Juta  English Practical Theology Book ,Print 53 pages

ZPA 23.23‐8 CHEESEMAN Cheeseman, Thomas.
The story of William Threlfall : missionary martyr of Namaqualand : with some 
account of Jacob Links and Johannes Jager who fell with him  1910 Methodist Pub. Office, English Practical Theology Book ,Print 164 pages :

ZPA 421 CHESSON Chesson, Frederick William. The Dutch republics of South Africa; three letters to R.N. Fowler, and Charles Buxton 1871 W. Tweedie English
Communities, 
Classes, Races Book ,Print 63 pages

ZP 221.5 CHEYNE Cheyne, Thomas Kelly.
The two religions of Israel; with a re‐examination of the prophetic narratives and 
utterances. 1911 A. and C. Black English Judaism Book ,Print xv, 428 pages

ZP 224.1 CHEYNE Cheyne, Thomas Kelly. The prophecies of Isaiah  1886 Kegan Paul, Trench & Co. 4th ed., rev. English
Unknown 
Classification Book ,Print 2 dl. ;

ZP 221.01 CHEYNE Cheyne, Thomas Kelly. Founders of Old Testament criticism, biographical, descriptive, and critical studies 1893 Methuen English Bible Book ,Print ix, 372 pages
ZPA 415‐26 CHILDE‐
PEMBERTON

Childe‐Pemberton, William 
Shakespear.

Life of Lord Norton (Right Hon. Sir Charles Adderley, K.C.M.G., M.P.) 1814‐1905, 
statesman & philanthropist. 1909 J. Murray English

History ‐ Great 
Britain Book ,Print xxiv, 327 pages

ZP 266(52) CHRISTIAN
Chinese Educational 
Commission.

Christian education in China; a study made by an educational commission 
representing the mission boards and societies conducting work in China. 1922

Committee of Reference and Counsel of 
the Foreign Missions Conference of North 
America English

History of 
Education Book ,Print xv, 430 pages

ZP 277.1 CHINIQUY
Chiniquy, Charles Paschal 
Telesphore. Fifty years in the Church of Rome. 1885 Craig & Barlow English

Roman Catholic 
Church Book ,Print 7, ix‐xvi, 9‐832 pages

ZPA 221 CHOISY Choisy, abbé de.
Journal ou Suite du Voyage De Siam. En Forme Des Lettres Familieres Fait En M. DC. 
LXXXV. Et. M. DC. LXXXVI. 1687

Chez Pierre Mortier, Libraire sur le Vygen‐
dam a l'enseigne de la Ville de Paris. French

History ‐ Eastern 
Asia, S.E. Asia, Far 
East Book ,Print

2 preliminary leaves, 
377 [1] pages

ZPA 5‐57.427 CHRISTIAN
Christian Reformed 
Church. Synod. Acta der Synode van de Christelijke Gereformeerde Kerk. 19uu Office of the Stated Clerk Dutch Protestantism

Journal/Magazi
ne v. ;

ZPA 5‐75.427 CHRISTIAN
Christian Reformed 
Church. Synod. Acta der Synode van de Christelijke Gereformeerde Kerk. 19uu Office of the Stated Clerk Dutch Protestantism

Journal/Magazi
ne v. ;
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ZP 259 CHRISTLIEB Christlieb, August Theodor.
De beste methoden der bestrijding van het moderne ongeloof : rede gehouden in de 
vergadering der Evangelische Alliantie te New‐York  1874 Höveker Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 86 p. ;

ZPA 4.24 CHRISTOL Christol, Frédéric. Au sud de l'Afrique.  1900 Berger‐Levrault et cie 2 ed. French History ‐ Africa Book ,Print xli, 308 pages :

ZPA 2‐67 CHRISTOL Christol, Frédéric. L'art dans l'Afrique australe; impressions et souvenirs de mission 1911 Berger‐Levrault French History ‐ Africa Book ,Print xxi, 144 pages, 2 leaves

ZPA 5‐8 CHURCH Church Missionary Society. Missionaries at work 1905 Church Missionary Society English Practical Theology Book ,Print 184 pages

ZPA 3‐8 CHURCH Church Missionary Society. The Church missionary record. 1830
Seeleys, Hatchard, Nisbet Simpkin, 
Marshall [etc.] English Practical Theology

Journal/Magazi
ne 46 v.

ZPA 3‐8 MISSIONARY Church Missionary Society.

The missionary register for MDCCCXX : containing the principal transactions of the 
various instiutions for propogating the gospel: with the proceedings, at large, of the 
church missionary society. 1820 Seely English Practical Theology Book ,Print 538 pages :

ZPA 4‐78 UNITY

Church of England in South 
Africa.; Nederduitse 
Gereformeerde Kerk.

The unity of Christendom : a correspondence relative to proposals for union between 
the English and Dutch Reformed Churches in South Africa. 1871 [s.n.] English Christianity Book ,Print 39 p. ;

ZP 268.5 CHURCH Church, Richard William.
Human life and its conditions : sermons preached before the University of Oxford in 
1876‐1878 with three ordination sermons  1894 Macmillan English Protestantism Book ,Print ix, 194 pages ;

ZPA 45(68) CHURCHILL
Churchill, Randolph Henry 
Spencer, Lord. Men, mines and animals in South Africa  1895 Sampson Low, Marson New ed. English History ‐ Africa Book ,Print

xvi, 339 pages [27] 
leaves of plates

ZPA 34 CLAPPERTON Clapperton, Hugh.
Journal of a second expedition into the interior of Africa, from the Bight of Benin to 
Soccatoo  1829 John Murray Albemarle‐Street English History ‐ Africa Book ,Print

xxiii, [5], 355, [1] pages, 
[3] leaves of plates (1 
folded) :

ZPA 5.07.24 CLARIDGE Claridge, G. Cyril.

Wild bush tribes of tropical Africa; an account of adventure & travel amongst pagan 
people in tropical Africa, with a description of their manners of life, customs, 
heathenish rites & ceremonies, secret societies, sport & warfare collected during a 
sojourn of twelve years 1922 Seeley Service & Co. English History ‐ Africa Book ,Print

3 preliminary leaves, 9‐
314 pages

ZPA 47‐26(64) CLARK Clark Gavin Brown.
The official correspondence between the governments of Great Britain, the South 
African Republic and the Orange Free State, which preceded the war in South Africa. 1900 Reeves English History ‐ Africa Book ,Print 104 pages

ZPA 44‐8.42 CLARK Clark Samuel. Missionary memories  1927 Methodist Book Depot & Pub. House English Practical Theology Book ,Print

116 pages, 1 
unnumbered page of 
plates :

ZP 259 CLARKE Clarke, Charles Leopold.
Evolution and the break‐up of Christendom; or, World conditions traced to modern 
"science". 1930 Marshall, Morgan & Scott English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print 271 pages

ZPA 42.086‐252 CLARKE Clarke, Richard Frederick. Cardinal Lavigerie and the African slave trade  1889 Longmans English
Roman Catholic 
Church Book ,Print viii, 379 pages

ZPA 41.084 CLARKE Clarke, Robert B.

Sierra Leone. A description of the manners and customs of the liberated Africans; 
with observations upon the natural history of the colony, and a notice of the native 
tribes. 1843 J. Ridgway English History ‐ Africa Book ,Print iv, 178 pages

ZP 266(02) CLARKE Clarke, William Newton. A study of Christian missions 1900 J. Clarke English Practical Theology Book ,Print
4 preliminary leaves, 
268 pages

ZP 25(02) CLARKE Clarke, William Newton. An outline of Christian theology  1899 T & T Clark 5th ed. English
Doctrinal 
Theology Book ,Print ix, 488, 16 pages ;

ZP 268.3 CLARKE Clarke, William Newton. Sixty years with the Bible : a record of experience  1910 T. & T. Clark English Bible Book ,Print 259 pages ;

ZPA 311‐252 CLARKSON Clarkson, Thomas.
The history of the rise, progress, and accomplishment of the abolition of the African 
Slave‐trade by the British parliament  1808 Longman, Hurst, Rees, and Orme English

Communities, 
Classes, Races Book ,Print 2 volumes :

ZP 25"01‐03" LITURGIES
Clement of Alexandria, 
Saint. Liturgies and other documents of the Ante‐Nicene period. 1872 T. & T. Clark English Christianity Book ,Print viii, 186 pages ;

Ante‐Nicene Christian 
library ;v. 24.

ZP 25"01‐03" CLEMENT ClementI, Pope. The Clementine homilies  1870 T. & T. Clark English Greek Literature Book ,Print 340, 280 pages ;
Ante‐Nicene Christian 
library ;v. 17.

ZP 591.15 CLODD Clodd, Edward. The story of creation : a plain account of evolution  1888 Longmans Green English Biology, General Book ,Print
xv, 242 pages, 1 leaf of 
plates :

ZPA 41 CLOETE Cloete, Henry. The history of the great Boer trek and the origin of the South African republics  1899 Murray 3rd ed. English History ‐ Africa Book ,Print 196 pages ;

ZPA 41 CLOETE Cloete, Henry.

Five lectures on the emigration of the Dutch farmers from the Colony of the Cape of 
Good Hope, and their settlement in the district of Natal, until their formal submission 
to her Majesty's authority in the year 1843. 1856 Solomon English

Immigration & 
Emigration Book ,Print 168 pages

ZPA 41 CLOETE Cloete, Henry.

Vijf voorlezingen over de landverhuizing der Hollandsche boeren uit de Kolonie der 
Kaap de Goede Hoop, en hunne neerzetting in het distrikt Natal, tot aan hunne 
formele onderwerping aan Harer Majesteits gezag in het jaar 1843, gehouden voor 
de Natal Maatschappij, te Pietermaritzburg  1856 Van de Sandt de Villiers Dutch History ‐ Africa Book ,Print 137 pages ;

ZPA 31‐8 COBBIN Cobbin, Ingram.

Memoir of Mrs. Christiana Louisa Thom, of the Cape of Good Hope : who died March 
13, 1816, aged 27. Prepared from the manuscripts of her husband, the Rev. George 
Thom, D.D., minister of the Dutch Reformed Church, Caledon, South Africa  1822 J. Nisbet English

Unknown 
Classification Book ,Print 100 pages ;

ZP 225.15 COBERN
Cobern, Camden 
McCormack.

The new archeological discoveries and their bearing upon the New Testament and 
upon the life and times of the primitive church 1917 Funk & Wagnalls Co. English Christianity Book ,Print xxxiv, 708 pages

ZP 225.15 COBERN
Cobern, Camden 
McCormack.

The new archeological discoveries and their bearing upon the New Testament and 
upon the life and times of the primitive church  1922 Funk & Wagnalls Co. 6th ed. English Christianity Book ,Print xxxiv, 708 pages :

ZP 25(02) COE Coe, George Albert. The religion of a mature mind 1902 Fleming H. Revell Company English Christianity Book ,Print 442 pages
ZP 221.45 COHEN Cohen, Philip. The Hebrew Christian and his national continuity  1907 Marshall Bros. English Christianity Book ,Print viii, 147 pages ;
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ZPA 43.062 COILLARD Coillard, François.
On the threshold of Central Africa; a record of twenty years' pioneering among the 
Barotsi of the Upper Zambesi. 1902 Hodder and Stoughton 2. ed. English History ‐ Africa Book ,Print xxxiv, 663 pages

ZPA 42‐234 COLE Cole, Alfred Whaley. Reminiscences of my life and of the Cape bench and bar  1896 J.C. Juta English History ‐ Africa Book ,Print viii, 135 pages ;
ZPA 413 COLE Cole, Alfred Whaley. The Cape and the Kafirs: or, Notes of five years' residence in South Africa. 1852 R. Bentley English History ‐ Africa Book ,Print xv, 319 pages

ZPA 313 COLEBROOKE
Colebrooke, Henry 
Thomas. The Life of H.T. Colebrooke  1873

A new ed. with notes, by E.B. 
Cowell. English

Unknown 
Classification Book ,Print 1 v. ;

Life and Essays of H.T. 
Colebrooke : In three 
volumes (so Ru?ckentitel) / 
Henry Thomas Colebrooke 
;vol. I.

ZPA 2(36) COLENBRANDER
Colenbrander, Herman 
Theodoor. De afkomst der Boeren. 1902 Dutch History ‐ Africa Book ,Print 127 pages

Algemeen Nederlandsch 
Verbond.Uitgegeven.

ZPA 433.03 COLENSO Colenso, Frances Ellen.
The ruin of Zululand; an account fo British doings in Zululand since the invasion of 
1879. Being a sequel to The history of the Zulu war 1884 W. Ridgway English History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes

ZP 222.1 COLENSO Colenso, John William.

Lectures on the Pentateuch and the Moabite stone, with appendices containing I. The 
elohistic narrative. II. The original story of the exodus. III. The pre‐Christian cross, its 
universality and meaning 1876 Longmans Green and Co. 3d ed. English Bible Book ,Print

viii pages, 2 leaves, [3]‐
436 pages

ZPA 415 COLENSO Colenso, John William.
Ten weeks in Natal. A journal of a first tour of visitation among the colonists and Zulu 
Kafirs of Natal. 1855 Macmillan & Co. English History ‐ Africa Book ,Print xxxi, [1], 271, 16 pages

ZPA 421.03 THREE Colenso, John William.

Three native accounts of the visit of the Bishop of Natal, in September and October, 
1859. To Umpande, king of the Zulus: with explanatory notes and a literal translation, 
and a glossaary of all the Zulu words employed in the same: designed for the use of 
students of the Zulu language. 1860 May and Davis English African Languages Book ,Print

1 preliminary leaf, ii, 
160 pages

ZPA 421‐78 COLENSO Colenso, John William.
St. Paul's Epistle to the Romans: newly translated, and explained from a missionary 
point of view. 1861 Natal English Bible Book ,Print ii, xxiv, 280 pages

ZPA 421.03 COLENSO Colenso, John William.
Langalibalele and the Amahlubi tribe being remarks upon the official record of the 
trials of the chief, his sons and Induna, and other members of the Amahlubi tribe  1874

Printed by Spottiswoode & Co., New‐
Street Square, London, English

Unknown 
Classification

Book 
,Microform xii, 357, [1] pages ;

ZPA 421‐78 TRIAL Colenso, John William.
Trial of the bishop of Natal for erroneous teaching, before the Metropolitan bishop of 
Cape Town and the bishops of Graham's town and the Orange free state as assessors. 1863 English Protestantism Book ,Print [3] 405 [1] pages

ZP 268.4 COLERIDGE Coleridge, Samuel Taylor.
Aids to reflection and The confessions of an inquiring spirit. To which are added his 
essays on faith and the Book of common prayer, etc. 1904 G. Bell & Sons. English English Literature Book ,Print lxxvi, 381 pages

ZPA 42.02 COLLINS Collins, William W.
Free Statia; or, Reminiscences of a lifetime in the Orange Free State, South Africa, 
from 1852 to end of 1875: 23 years. 1907 Friend English History ‐ Africa Book ,Print 390 pages

ZPA 44 COLQUHOUN Colquhoun, Archibald Ross. Dan to Beersheba : work and travel in four continents  1908 W. Heinemann English
Geography, 
General Book ,Print xviii, 348 pages ;

ZPA 51‐2 COLQUHOUN Colquhoun, Archibald Ross. The Africander land  1906 English History ‐ Africa Book ,Print xv, 438 pages ;

ZPA 45.062 JOLLIE
Colquhoun, Ethel Maud 
Cookson, Mrs. The real Rhodesia 1924 Hutchinson & Co. English History ‐ Africa Book ,Print

xvi, 311, [1] pages 
including frontispiece

ZPA 44(68) COLVILE Colvile, Zélie. Round the black man's garden 1893 W. Blackwood and Sons English History ‐ Africa Book ,Print xv, 344 pages

ZPA 51.06 COLVILLE
Colville, Olivia Spencer‐
Churchill.

1,000 miles in a machilla : travel and sport in Nyasaland, Angoniland, and Rhodesia, 
with some account of the resources of these countries ; and chapters on sport by 
Colonel Colville, C.B.  1911 The Walter Scott Publishing Co., Ltd. English History ‐ Africa Book ,Print

x, [2], 311, [1] pages, 
[50] leaves of plates 
(some color) :

ZPA 42(41) 26730185 Colvin, Ian Duncan. The parliament of beasts and other verses  1905 Cape Times English English Literature Book ,Print 80 pages ;

ZPA 44(66) Jameson COLVIN Colvin, Ian Duncan. The life of Jameson 1922 E. Arnold and Co. English History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes
ZPA (8) COLVIN Colvin, Ian Duncan. Romance of empire South Africa  1909 Jack English History ‐ Africa Book ,Print xiii, 327 pages

ZPA (68) CAPE Colvin, Ian Duncan.

The Cape of Adventure, being strange and notable discoveries, perils, shipwrecks, 
battles upon sea and land, with pleasant and interesting observations upon the 
country and the natives of the Cape of Good Hope. 1912 T.C. & E.C. Jack English History ‐ Africa Book ,Print xxxi, 459 pages

ZP 933.5 CONDER Conder, Claude Reignier. Tent work in Palestine : a record of discovery and adventure  1895 A.P. Watt & Son New ed. (6th). English
History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print

xvi, 397 pages, [2] leaves 
of plates :

ZP 933.6 CONDER Conder, Claude Reignier. Syrian stone‐lore ; or, The monumental history of Palestine  1896
Published for the Committee of the 
Palestine Exploration Fund New ed. English

Unknown 
Classification Book ,Print 1 volume ;

ZP 221.15 CONDER Conder, Claude Reignier. The Bible and the East 1896 W. Blackwood English Bible Book ,Print 234, 32 pages

ZP 221 CONDER Conder, Francis Roubiliac.
A handbook to the Bible; being a guide to the study of the Holy Scriptures, derived 
from ancient monuments and modern exploration. 1890 Longmans Green & Co. 5th ed. English Bible Book ,Print xviii, 439 pages

ZPA 32 CONDER Conder, Josiah. The modern traveller : a description of the various countries of the globe  1824 Printed for Thomas Tegg and Son  English
Geography, 
General Book ,Print 33 volumes :

ZPA 51.072 CONGO

Congo Free State. 
Commission to Investigate 
the State Territories.

The Congo; a report of the Commission of enquiry appointed by the Congo Free State 
government 1906 G.P. Putnam's Sons English History ‐ Africa Book ,Print

iii pages, 1 leaf, 171 
pages Questions of the day.

ZPA 5.072‐8 CONGO

Congo Missionary 
Conference Leopoldville, 
Congo, 1907 : 4th

Congo missionary conference, 1907 : a report of the fourth general conference of 
missionaries of the protestant societies working in Congoland. Held at Leopoldville, 
Stanley Pool, Congo Independent State, September 17‐22, 1907. 1907 Baptist Mission Press English Practical Theology Book ,Print 195, [2] pages ;



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZP 225.01 CONYBEARE
Conybeare, Frederick 
Cornwallis. History of New Testament criticism  1910 English Bible Book ,Print ix, 146 pages :

History of science series 
(Englewood Cliffs, N.J.)

ZP 227 CONYBEARE Conybeare, William John. The life and epistles of St. Paul  1872 Longmans Green and Co. New ed. English Bible Book ,Print
xxi, 850 pages, [11] 
leaves of plates :

ZP 227 CONYBEARE Conybeare, William John. The life and epistles of St. Paul  1872 Longmans Green and Co. New ed. English Bible Book ,Print
xxi, 850 pages, [11] 
leaves of plates :

ZPA 47‐26 COOK Cook, Edward Tyas, Sir. Rights and wrongs of the Transvaal War 1901 E. Arnold English History ‐ Africa Book ,Print 378 pages

ZPA 43.064‐8 MAPLES Cook, Ellen Gilbert Maples.

Chauncy Maples, D.D., F.R.G.S., pioneer missionary in east central Africa for nineteen 
years and Bishop of Likoma, Lake Nyasa, A.D. 1895 : a sketch of his life, with 
selections from his letters  1897 Longmans Green English

Unknown 
Classification Book ,Print viii, 403 pages :

ZP 266(52) COOK Cook, J. A. Bethune.
Sunny Singapore, an account of the place and its people, with a sketch of the results 
of missionary work 1907 E. Stock English Practical Theology Book ,Print xvi, 183 pages

ZP 930 CAMBRIDGE
Cook, Stanley A.; Adcock, 
Frank.; Bury, J. B. (eds) The Cambridge ancient history  1924 Cambridge University Press 2nd ed. English History, General Book ,Print 5 volumes :

ZP 221.3 COOK Cook, Stanley Arthur. The laws of Moses and the code of Hammurabi  1903 Adam and Charles Black English

Political Theory, 
Theory of the 
State Book ,Print xviii, 307 pages ;

ZPA 5‐25.427 COOLEY Cooley, Rossa Belle. Homes of the freed 1926 New republic English

History ‐ United 
States, Colonial, 
Special Topics Book ,Print xiv, 199 pages

ZPA 415.061 COOLEY
Cooley, William 
Desborough.

Inner Africa laid open, in an attempt to trace the chief lines of communication across 
that continent south of the Equator  1852 English

Unknown 
Classification Book ,Print

ZPA 42‐252 COOPER Cooper, Joseph.

The lost continent : or, Slavery and the slave‐trade in Africa 1875, with observations 
on the Asiatic slave‐trade carried on under the name of labour traffic, and some other 
subjects  1875 Longmans Green & Co. English

Communities, 
Classes, Races Book ,Print 138 pages :

ZPA 44 COOPER‐CHADWICK Cooper‐Chadwick, J. Three years with Lobengula, and experiences in South Africa. 1894 Cassell English History ‐ Africa Book ,Print viii, 160 pages

ZPA 53.072 COREY Corey, Stephen Jared. Among central African tribes  1912 Foreign Christian Missionary Society 6th ed. English Practical Theology Book ,Print 157 pages :

ZP 221.01 CORNILL Cornill, Carl Heinrich. Einleitung in das Alte Testament  1892 Mohr 2. neu bearb. Aufl. German Bible Book ,Print xvi, 324 pages ;

Grundriss der theologischen 
Wissenschaften ;1. Reihe 2. 
Th., 1. Bd.

ZP 221.01 CORNILL Cornill, Carl Heinrich. Introduction to the canonical books of the Old Testament  1907 Williams and Norgate  English Bible Book ,Print xii, 556 pages ;
Theological translation 
library ;v.23.

ZP 224.2 BOOK Cornill, Carl Heinrich. (ed)
The book of the prophet Jeremiah : critical edition of the Hebrew text arranged in 
chronological order  1895 J.C. Hinrichs  English Bible Book ,Print 80 pages ;

Sacred books of the Old 
Testament ;pt. 11.

ZPA 959 LIVING Cornish, C. J.
The living animals of the world : a popular natural history : an interesting description 
of beasts, birds, fishes, reptiles, insects, etc., with authentic anecdotes. 1905 Hutchinson English Zoology, General Book ,Print

2 volumes (viii, 776 
pages) :

ZPA 2(8) CORY Cory, George, Sir. The rise of South Africa. 1910 Longmans Green and Co. English History ‐ Africa Book ,Print volumes

ZPA 43(43) COUPER Couper, J. R. Mixed humanity : a story of camp life in South Africa  1892 Allen English
Unknown 
Classification Book ,Print 400 pages

ZPA 42.062 COUPLAND Coupland, Reginald. Kirk on the Zambesi, a chapter of African history 1928 The Clarendon Press English History ‐ Africa Book ,Print vi, [2], 286 pages, 1 leaf

ZP 146.26 COUSIN Cousin, Victor. The philosophy of Kant : lectures  1854 Trubner & Co. English

Philosophy ‐ 
Modern 
(1450/1600‐ ) Book ,Print xciv, 194 pages ;

ZPA 4‐8(66) COUSINS Cousins, Henry Thomas. From Kafir kraal to pulpit : the story of Tíyo Soga 1899 S.W. Partridge English Christianity Book ,Print 160 pages :

ZPA 173 COVERTE Coverte, Robert.

Gedenkwaardige reys vanden Engelschen Capitain Robert Coverte, eerst ter zee; dog 
by Cambaya een ellendige schipbreuck geleeden hebbende, te lande door Indostan, 
of Opper‐Indiën, Persien, Arabien, Asiatisch Turkyen, &c. met seer beswaarlijke 
omswervingen, van 1607, tot in 't jaar 1611 1706 by Pieter vander Aa  Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 61, [5] p., [3] bl. pl. :

ZP 26:137.6 COWAN Cowan, John. The science of a new life  1869 J.S. Ogilvie English

Family, Marriage, 
Women, Sexual 
Life Book ,Print 11, 405 pages :

ZP 221.3 COWLEY Cowley, Arthur Ernest. Jewish documents of the time of Ezra  1919 Society for Promoting Christian Knowledge  English
History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print xxv, 100 pages ;

Translations of early 
documents.Series 
I,Palestinian Jewish texts 
(Pre‐Rabbinic) ;1.

ZPA 42‐78(66) Colenso COX Cox, George William. The life of John William Colenso, Bishop of Natal. 1888 W. Ridgway English Protestantism Book ,Print 2 volumes

ZP 268.5 COX Cox, Samuel. The genesis of evil : and other sermons mainly expository  1880 C. Kegan Paul 2d ed. English Practical Theology Book ,Print xvi, 351 pages ;

ZP 250.11 CRAMER Cramer, Jan Anthony. De Heilige Schrift : het woord van God  1927 Ruys Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print 130 p. ;

Practisch 
christendom.Nieuwe reeks 
;jrg. 1927, no. 2.

ZPA 51.064 CRANWORTH
Cranworth, Bertram 
Francis Gurdon, Baron. A colony in the making; or, Sport and profit in British East Africa 1912 Macmillan and Co. Ltd. English History ‐ Africa Book ,Print

xiv pages, 1 leaf, 359, [1] 
pages



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZPA 27 LINDSAY
Crawford, Alexander 
Crawford Lindsay, Earl of. Lives of the Lindsays; or, A memoir of the houses of Crawford and Balcarres 1849 J. Murray English

History ‐ Great 
Britain Book ,Print 3 volumes

ZPA 45.07 CRAWFORD Crawford, Daniel. Thinking black; 22 years without a break in the long grass of Central Africa 1912 George H. Doran Co. English History ‐ Africa Book ,Print xvi, 485, 17, [1] pages

ZP 251.1 CRAWFORD Crawford, Thomas J.
The Fatherhood of God, considered in its general and special aspects, and particularly 
in relation to the Atonement 1867 W. Blackwood 2nd ed., rev. and enl. English

Doctrinal 
Theology Book ,Print 450 pages

ZP 391.331 CRAWLEY Crawley, Alfred Ernest. The mystic rose; a study of primitive marriage. 1902 Macmillan English

Ethnology. Social 
and Cultural 
Anthropology Book ,Print xviii, 492 pages

ZP 243 CRAWLEY Crawley, Ernest The tree of life : a study of religion 1905 Hutchinson English
Unknown 
Classification Book ,Print xii, 337 s.

ZPA 24.015‐64 CRAWSHAW Crawshaw, C. J. A first Kafir course 1897 J.C. Juta & Co. 3d ed. English African Languages Book ,Print vii, [1], 133, [1] pages

ZP 483 CREMER Cremer, Hermann Biblisch‐theologisches Wörterbuch der neutestamentlichen Gräcität 1893 Perthes 7. verm. und verb. Aufl German
Unknown 
Classification Book ,Print XX, 991 S

ZP 25(09) CRIPPEN Crippen, Thomas George. A popular introduction to the history of Christian doctrine  1883 T. & T. Clark English
Doctrinal 
Theology Book ,Print xvi, 357 pages ;

ZPA 5‐251 CRIPPS Cripps, Arthur Shearly.
An Africa for Africans : a plea on behalf of territorial segregation areas and their 
freedom in a South African colony  1927 English History ‐ Africa Book ,Print xiv, 203 pages :

ZP 224.8 CRIPPS Cripps, Richard Seymour.
A critical & exegetical commentary on the Book of Amos : the text of the Revised 
version  1929 Society for Promoting Christian Knowledge  English Bible Book ,Print xviii, 365 pages ;

ZPA 5‐959 CROCKER Crocker, H. J.

South Africa and science; a handbook prepared under the auspices of the South 
African association for the advancement of science for the meeting of the British 
association in Capetown and Johannesburg, South Africa, 1929. 1929

Printed for the South African Association 
for the Advancement of cience, by Hortors 
Ltd., English Science, General Book ,Print 313 pages

ZPA 42.087 CROMER
Cromer, Evelyn Baring, Earl 
of. Modern Egypt  1908 Macmillan Co. English History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes :

ZPA 45.087(66) CROMER
Cromer, Evelyn Baring, Earl 
of. ʻAbbās II 1915 English History ‐ Africa Book ,Print xxvi, 84 pages ;

ZPA 44(66) Schreiner 
CRONWRIGHT‐SCHREINER

Cronwright‐Schreiner, 
Samuel Cron. The life of Olive Schreiner  1924 Fisher Unwin English English Literature Book ,Print

ZP 233 STOKES

Crotus Rubeanus, 
Johannes.; Hutten, Ulrich 
von.; Stokes, Francis 
Griffin.

Epistolae obscurorum virorum: the Latin text with an English rendering, notes, and an 
historical introduction by Francis Griffin Stokes. 1909 Chatto & Windus Latin

History of 
Medicine Book ,Print lxxiii, 559 pages

ZPA 3‐78(66) CROUCH Crouch, Edward Heath.
Life of Rev. H.H. Dugmore, poet preacher, 1810‐1897, who for over sixty years on the 
frontier of the Cape colony devoted his life ... to the faithful service of his Maker 1920 Methodist Book Room English Practical Theology Book ,Print 182 pages

ZPA 42.081 CROWTHER Crowther, Samuel.
Journal of an expedition up the Niger and Tshadda rivers undertaken by Macgregor 
Laird in connection with the British Government in 1854. 1855 Church Missionary House English History ‐ Africa Book ,Print xxiii, [1], 234 pages

ZP 220.2 CRUDEN Cruden, Alexander.

A complete concordance to the Holy Scriptures of the Old and New Testament, or, a 
dictionary, and alphabetical index to the Bible, in two parts : to which is added a 
concordance to the apocrypha  1848 William Tegg 14th ed / English

Unknown 
Classification Book ,Print 856 pages ;

ZPA 46(68) CUMBERLAND Cumberland, Stuart C. What I think of South Africa; its people and its politics 1896 Chapman & Hall English History ‐ Africa Book ,Print
5 preliminary leaves, 
224 pages

ZP 25(09) CUNNINGHAM Cunningham, William. Discussions on church principles:Popish, Erastian, and presbyterian 1863 T. & T. Clark English Practical Theology Book ,Print viii, 576 pages.
Cunningham, William,1805‐
1861.Works ;v. 4.

ZP 25(09) CUNNINGHAM Cunningham, William.
Historical theology; a review of the principal doctrinal discussions in the Christian 
church since the apostolic age. 1864 T. and T. Clark 2d ed. English

Doctrinal 
Theology Book ,Print 2 volumes

Students' reformed 
theological library.

ZPA 422 CUNYNGHAME
Cunynghame, Arthur 
Augustus Thurlow, Sir.

My command in South Africa, 1874‐1878 : comprising experiences of travel in the 
colonies of South Africa and the independent states  1880 Macmillan 2nd ed., with a new preface. English History ‐ Africa Book ,Print

xxviii, 376 pages, [3] 
leaves of plates :

ZP 940.27 CURAS Curas, Hilmar.
Kort begrip der algemeene geschiedenis loopende van den jaar 1795 tot 1820 ; 
strekkende ten vervolge op het kort begrip der Algemeene Geschiedenis  1721 Deventer en Groningen Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 76 pages ;

ZPA 5.07.24 CUREAU Cureau, Adolphe Louis. Savage man in Central Africa; a study of primitive races in the French Congo 1915 T.F. Unwin English

Ethnology. Social 
and Cultural 
Anthropology Book ,Print 351 pages

ZP 222.6 CURTIS Curtis, Edward Lewis. A critical and exegetical commentary on the books of Chronicles 1910 T. & T. Clark English Bible Book ,Print 534 pages ;

International critical 
commentary on the Holy 
Scriptures of the Old and 
New Testaments ;v. 11.

ZP 234 CURTIS Curtis, William Alexander.
A history of creeds and confessions of faith in Christendom and beyond : with 
historical tables  1911 T. & T. Clark English

Doctrinal 
Theology Book ,Print xx, 502 pages :

ZP 243.3 CURTISS Curtiss, Samuel Ives.
Primitive semitic religion to‐day : a record of researches, discoveries and studies in 
Syria, Palestine and the Sinaitic peninsula  1902 Hodder and Stoughton English

Unknown 
Classification Book ,Print 288 S. :

ZPA 45‐8 CUST Cust, Robert Needham.
Africa rediviva. Or, the occupation of Africa by Christian missionaries of Europe and 
North America. 1891 E. Stock English Practical Theology Book ,Print 118 pages

ZPA 44‐8 CUST Cust, Robert Needham. Notes on missionary subjects  1889 Elliot Stock English Practical Theology
Book 
,Microform

1 volume (various 
pagings) :

ATLA monograph 
preservation program ;ATLA 
fiche 1988‐2741.
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ZPA 2‐64 CUST Cust, Robert Needham. A sketch of the modern languages of Africa  1883 Trübner English Parapsychology Book ,Print

2 volumes (xvi, 566 
pages, 6 leaves of 
plates) : Trübner's oriental series.

ZP 949.3 CUSTIS Custis, Charles.

Jaer‐boecken der stadt Brugge, behelsende de gedenckweerdigste geschiedenissen, 
de welcke soo binnen de selve stadt, als daer ontrent, voorgevallen zyn, sedert haere 
eerste beginselen tot den jegenwoordigen tydt toe.  1765 by Joseph van Praet  Tweeden druck; / Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 3 dl. ;

ZP 25"01‐03" CYPRIAN
Cyprian, Saint, Bishop of 
Carthage. The writings of Cyprian, Bishop of Carthage  1868 T. & T. Clark English Christianity Book ,Print 2 volumes ;

Ante‐Nicene Christian 
library ;v. 8 and 13.

ZP 268.6 DALE
Dale, Alfred William 
Winterslow. The life of R.W. Dale, of Birmingham 1899 Hodder and Stoughton 4th ed. English Protestantism Book ,Print x, 771 pages

ZP 226 DALE Dale, R. W. The living Christ and the four Gospels  1890 Hodder & Stoughton  English Bible Book ,Print xii, 299 pages ;
Library of standard religious 
authors.

ZP 204 DALE Dale, R. W. Fellowship with Christ  1891 Hodder and Stoughton  English Protestantism Book ,Print viii, 368 pages ;
Library of standard religious 
authors.

ZP 204 DALE Dale, R. W. Essays and addresses 1899 Hodder and Stoughton English Christianity Book ,Print viii, 398 pages, 1 leaf
ZP 227.5 DALE Dale, R. W. The epistle to the Ephesians : its doctrine and ethics  1896 Hodder and Stoughton 9th ed. English Bible Book ,Print viii, 446 pages ;
ZP 227.91 DALE Dale, R. W. The Epistle of James, and other discourses  1895 Hodder and Stoughton English Bible Book ,Print ix, 315 pages ;

ZP 25(02) DALE Dale, R. W. Christian doctrine : a series of discourses  1894 Hodder and Stoughton English
Doctrinal 
Theology Book ,Print xi, 329 pages ;

ZP 252.3 DALE Dale, R. W. The atonement : the Congregational Union lecture for 1875  1876 Hodder and Stoughton 4th ed. English
Doctrinal 
Theology Book ,Print xii, 503 pages ;

ZP 252.3 DALE Dale, R. W. The atonement. The Congregational union lecture for 1875. 1876 Hodder and Stoughton 5th ed. English
Unknown 
Classification Book ,Print xii, 503 pages

Congregational Union of 
England and 
Wales.Congregational union 
lecture ;1875.

ZP 252.3 DALE Dale, R. W. The atonement. The Congregational union lecture for 1875. 1876 Hodder and Stoughton 5th ed. English
Unknown 
Classification Book ,Print xii, 503 pages

Congregational Union of 
England and 
Wales.Congregational union 
lecture ;1875.

ZP 26:137 DALE Dale, R. W. Laws of Christ for common life  1903 Hodder and Stoughton 12th ed. English Ethics Book ,Print viii, 304 pages ;

ZP 261 DALE Dale, R. W. Nine lectures on preaching : delivered at Yale, New Haven, Connecticut  1900 Hodder and Stoughton 11th ed. English Practical Theology Book ,Print viii, 302 pages

ZP 268.5 DALE Dale, R. W. The Ten commandments  1895 Hodder and Stoughton 7th ed. English Practical Theology Book ,Print vii, 245 pages ;
ZP 268.5 DALE Dale, R. W. Week‐day sermons  1895 Hodder and Stoughton 6th ed. English Protestantism Book ,Print vii, 255 pages ;

ZPA 223 DAMPIER Dampier, William.

A new voyage round the world. Describing particularly, the isthmus of America, 
several coasts and islands in the West Indies, the isles of Cape Verde, the passage by 
Terra del Fuego, the South Sea coasts of Chili, Peru, and Mexico ; the isle of Guam one 
of the Ladrones, Mindanao, and other Philippine and East India islands near 
Cambodia, China, Formosa, Luconia, Celebes, &c. New Holland, Sumatra, Nicobar 
Isles ; the Cape of Good Hope, and Santa Hellena. Their soil, rivers, harbours, plants, 
fruits, animals, and inhabitants. Their customs, religions, government, trade, &c.  1729 Printed for J. and J. Knapton 7th ed corr. English

Geography, 
General Book ,Print 4 volumes :

ZPA 223 DAMPIER Dampier, William.

Voyages and descriptions. In three parts, viz. 1. A supplement of the Voyage round 
the world ... 2. Two voyages to Campeachy ... 3. A discourse of trade‐winds, breezes, 
storms, seasons of the year, tides and currents of the Torrid Zone throughout the 
world: With an account of Natal in Africk, its product, Negro's, &c. 1705 Printed for James Knapton 3rd ed. English

Geography, 
General Book ,Print

[8], 184, 132, [4], 112 
pages, [4] folded leaves 
of plates :

ZP 968:268.3 DANEEL Daneel, R. H. De hand des Heeren, of, Evangelisatiewerk in Zuid‐Afrika  1899 Dusseau  Dutch Practical Theology Book ,Print 326 pages
ZPA 3(68) D'ANVERS D'Anvers, N. Heroes of South African discovery  1878 Marcus Ward and Co. English History ‐ Africa Book ,Print [3]‐384 pages :

ZPA 212 DAPPER Dapper, Olfert.

Naukeurige beschrijvinge der Afrikaensche gewesten van Egypten, Barbaryen, Lybien, 
Bildulgerid, Neroslant, Guinea, Ethiopie?n, Abyssinie ... : getrokken uyt verscheyde 
hedendaegse lantbeschrijvers en geschriften van bereisde ondersoekers dier landen  1668 Jacob van Meurs Dutch History ‐ Africa Book ,Print

4 pages leaves, 728, [18] 
pages :

ZPA 2(51) DAPPER Dapper, Olfert.
The early Cape Hottentots described in the writings of Olfert Dapper (1668), Willem 
ten Rhyne (1686) and Johannes Gulielmus de Grevenbroek (1695)  1933 Van Riebeeck Society English

Unknown 
Classification Book ,Print xv, 309 p. :

The Van Riebeeck Society 
for the publication of South 
African historical 
documents ;14.

ZPA 421(43) D'ARBEZ D'Arbez. Een vader des volks. Een verhaal uit den Oranje‐Vrijstaat van de jaren 1869‐1871. 1902 Hollandsch‐Afrikaansche uitg.‐mij Dutch
Afrikaans 
Literature Book ,Print 210 pages

Zuid‐Afrikaansche historie‐
bibliotheek ;no. 9.

ZPA 41(43) ARBEZ D'Arbez. David Malan : een verhaal uit den Grooten Trek  1898
Hollandsch‐Afrikaansche Uitgevers‐
Maatschappij Dutch

Afrikaans 
Literature Book ,Print 180 pages ;

Zuid‐Afrikaansche historie‐
bibliotheek ;no. 5.

ZPA 432(43) ARBEZ D'Arbez. Macht en recht : een verhaal uit den Transvaalschen Vrijheidsoorlog van 1880‐1881  1898 Jacques Dusseau Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print 2 volumes ;

Zuid‐Afrikaansche historie‐
biblioteek ;v. 10.

ZP 250.11 HAVE Darby, J. N.
Have we a revelation from God? : being a review of Professor Smith's article "Bible" 
in the Encyclopaedia Britannica, ninth edition. 1907 A.S. Rouse 3rd ed. English Bible Book ,Print 110 pages ;

ZPA 45.062 DARTER Darter, Adrian. The pioneers of Mashonaland (men who made Rhodeia.) 1914 Simpkin, Marshall, Hamilton, Kent English History ‐ Africa Book ,Print 213 pages
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ZPA 35 DARWIN Darwin, Charles.
Journal of researches into the natural history and geology of the countries visited 
during the voyage of H.M.S. "Beagle" round the world. 1889 Ward, Lock and Co. 5th ed. English Natural History Book ,Print xix, [i], 369 pages

ZP 243.4 DAVIDS
Davids, Thomas William 
Rhys. Buddhism: being a sketch of the life and teachings of Gautama, the Buddha. 1890 Society for promoting Christian knowledge 14th thousand. English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print iv, 252 pages

Non‐Christian religious 
systems.

ZP 223.1 DAVIDSON Davidson, A. B. The book of Job : with notes, introduction and appendix  1899 University Press Stereotyped ed. English Bible Book ,Print lxviii, 300 pages ;
Cambridge Bible for schools 
and colleges ;v. 15.

ZP 224.94 BOOKS
Davidson, A. B.; 
Lanchester, H. C. O. The books of Nahum, Habakkuk and Zephaniah  1920 University Press [Rev. ed.]. English Bible Book ,Print 156 pages ;

Cambridge Bible for schools 
and colleges.

ZP 204 DAVIDSON Davidson, Andrew Bruce Biblical and literary essays 1902 Hodder and Stoughton English Christianity Book ,Print xii, 320 pages

ZP 492.234 DAVIDSON Davidson, Andrew Bruce. An introductory Hebrew grammar : with progressive exercises in reading and writing  1901 Clark 17th ed. English

Hebrew, Aramaic 
& Syriac 
Language & 
Literature Book ,Print viii, 200 pages ;

ZP 221.01 DAVIDSON Davidson, Andrew Bruce. The theology of the Old Testament 1904 T. & T. Clark English Bible Book ,Print 553 pages
International theological 
library.

ZP 221.5 DAVIDSON Davidson, Andrew Bruce. Old Testament prophecy 1904 T. & T. Clark English Bible Book ,Print xi, 507 pages

ZP 221.5 DAVIDSON Davidson, Andrew Bruce. Old Testament prophecy 1904 T. & T. Clark English Bible Book ,Print xi, 507 pages

ZP 227.87 DAVIDSON Davidson, Andrew Bruce. The epistle to the Hebrews : with introduction and notes  1887 T. & T. Clark English Bible Book ,Print 260 pages ; Handbooks for Bible classes.

ZP 227.87 DAVIDSON Davidson, Andrew Bruce. The epistle to the Hebrews : with introduction and notes  1887 T. & T. Clark English Bible Book ,Print 260 pages ; Handbooks for Bible classes.

ZP 268.5 DAVIDSON Davidson, Andrew Bruce. The called of God 1902 T. & T. Clark English Bible Book ,Print vii, 336 pages

ZP 268.5 DAVIDSON Davidson, Andrew Bruce. Waiting upon God. 1904 T. & T. Clark English Protestantism Book ,Print xi, 378 pages

ZP 492.234 DAVIDSON Davidson, Andrew Bruce. Introductory Hebrew grammar ; Hebrew syntax  1894 T. & T. Clark English

Hebrew, Aramaic 
& Syriac 
Language & 
Literature Book ,Print x, 233 pages ;

ZP 223.1 DAVIDSON Davidson, Andrew Bruce.
A commentary, grammatical and exegetical, on the book of Job : with a translation, 
vol. 1  1862 Williams and Norgate English

Philosophy ‐ 
Modern 
(1450/1600‐ ) Book ,Print lv, 202 pages ;

ZP 932.1 DAVIDSON Davidson, David.
The Great pyramid, its divine message; an original co‐ordination of historical 
documents and arch?ological evidences 1924 Williams and Norgate English History ‐ Africa

Book 
,Microform volumes

ZP 2206 DAVIDSIN Davidson, Samuel.
Sacred hermeneutics developed and applied; including a history of Biblical 
interpretation from the earliest of the fathers to the Reformation. 1843 T. Clark English Bible Book ,Print xii, [748]

ZP 492.23 COMPENDIOUS Davies, Benjamin. (ed)
A Compendious and complete Hebrew and Chaldee lexicon to the Old Testament : 
with an English‐Hebrew index  1885 Asher New ed. / Hebrew Bible Book ,Print xxvi, 752 pages ;

ZP 266(52) DAVIS Davis, Jerome Dean.
A maker of new Japan, Rev. Joseph Hardy Neesima LL. D., president of Doshisha 
University, Kyoto 1905 Fleming H. Revell [3d ed.]. English Practical Theology Book ,Print 156 pages

ZPA 172 VOYAGIEN Davis, Johan.
De voyagien van Johan Davis, gedaan na Oost‐Indien, in de jaren 1598 en 1604 : waar 
in veel bysonderheden en seldsame ontmoetingen voorkomen  1706 by Pieter vander Aa  Dutch

Geography, 
General Book ,Print

49 p., [7] p. reg., [4] bl. 
pl. :

ZPA 5.2‐25 DAVIS Davis, John Merle.
Modern industry and the African; an enquiry into the effect of the copper mines of 
Central Africa upon native society and the work of Christian missions 1933 Macmillan and Co. Limited English History ‐ Africa Book ,Print

xviii pages, 1 leaf, 425 
pages

ZPA 43 DAVISON Davison, Charles Frederick. The case of the Boers in the Transvaal  1881 William Ridgway English History ‐ Africa Book ,Print 30 pages ;

ZP 223.2 DAVISON
Davison, William 
Theophilus. The praises of Israel : an introduction to the study of the Psalms  1893 Charles H. Kelly English Bible Book ,Print 287, xl pages ; Books for Bible students.

ZP 251.3 DAVISON
Davison, William 
Theophilus. The indwelling spirit  1911 Hodder and Stoughton English

Doctrinal 
Theology Book ,Print xii, 340 pages ;

ZPA 47‐29 DAVITT Davitt, Michael. The Boer fight for freedom : from the beginners of hostilities to the peace of Pretoria  1902 Funk and Wagnalls 3rd ed., rev. and completed. English History ‐ Africa Book ,Print
xii, 607 pages, [1] pages 
of plates :

ZPA 55 DAWBARN Dawbarn, Charles. My South African year 1921 Mills & Boon English History ‐ Africa Book ,Print
xxiii, 252 pages 
including frontispiece

ZPA 42.064‐8 DAWSON Dawson, Edwin Collas.
James Hannington, D.D., F.L.S., F.R.G.S : first bishop of eastern equatorial Africa : a 
history of his life and work, 1847‐1885  1905 Seeley English

Unknown 
Classification Book ,Print

viii, 392 pages, [13] 
leaves of plates ;

ZP 268.4 DE BEER De Beer, L.
Juweeltjes, of, Een gesprek met de kinderen van Zuid‐Afrika over eenige gezangen in 
gebruik bij de Ned. Ger. Kerk  1896 Dusseau Dutch Practical Theology Book ,Print 127, vii pages ;

ZP 01:55.1:7 BUFFON
de Buffon, George Louis 
Leclerc

Oeuvres complètes de Buffon, suivies de ses continuateurs Daubenton, Lacépède, 
Cuvier, Duméril, Poiret, Lesson et Geoffroy‐St‐Hilaire V5 1833 Chez Th. LeJeune Seule édition complète. French

Unknown 
Classification Book ,Print Pl. 1‐80. ;

ZP 01:655.1:7 BUFFON
de Buffon, George Louis 
Leclerc

Oeuvres complètes de Buffon, suivies de ses continuateurs Daubenton, Lacépède, 
Cuvier, Duméril, Poiret, Lesson et Geoffroy‐St‐Hilaire V6 1833 Chez Th. LeJeune Seule édition complète. French

Unknown 
Classification Book ,Print Pl. 1‐80. ; Seule édition complète.

ZPA 2‐8 DE KLERK
De Klerk, Philippus Jakobus 
Stephanus. Kerk en sending in Suid‐Afrika  1923 H.A. van Bottenburg Dutch Practical Theology Book ,Print xii, 190 pages ;

ZPA 47‐29 VOGU?E?

De Villebois‐Mareuil, 
Georges Henri Anne‐Marie 
Victor, comte. Carnet de campagne  1902 Societe d'Editions Litteraires et Artistiques French

Unknown 
Classification Book ,Print 315 pages ;
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ZPA 2(36) DE VILLIERS
De Villiers, Christoffel 
Coetzee. Geslacht‐register der oude Kaapsche familien  1893 Van de Sandt de Villiers & Co. Afrikaans Genealogy Book ,Print 3 volumes ;

ZP 968 Lingen HERINNERING
De Villiers, Johanna Maria 
Wilhelmina.

Herinnering aan het leven en de werkzaamheden van den wel‐eerw. zeer gel. heer 
Goth. Wilh. Ant. van der Lingen, in leven, herder en leeraar der Nederd. Geref. 
Gemeente aan de Paarl  1874 Smuts en Hofmeijr Dutch Protestantism Book ,Print 318 pages ;

ZPA 4‐75(66) HERINNERING
De Villiers, Johanna Maria 
Wilhelmina.

Herinnering aan het leven en de werkzaamheden van den wel‐eerw. zeer gel. heer 
Goth. Wilh. Ant. van der Lingen, in leven, herder en leeraar der Nederd. Geref. 
Gemeente aan de Paarl  1874 Smuts en Hofmeijr Dutch Protestantism Book ,Print 318 pages ;

ZPA 46‐23 VILLIERS
De Villiers, John Abraham 
Jacobs, Sir. The Transvaal 1896 Chatto & Windus English History ‐ Africa Book ,Print viii, 88 pages

ZPA 414 STUCKI De Vooght, M.
Reis naar en verblijf aan de Kaap en te Natal gedurende het jaar 1846 en 1847 in 
brieven  1849 K. van Hulst Dutch History ‐ Africa Book ,Print (viii), 207 p. :

ZPA 5(441) WAAL De Waal, Pieter. Kinderbrood  19uu Nationale Pers Afrikaans Practical Theology Book ,Print 170 pages

ZPA 47‐29 WET De Wet, Christiaan Rudolf. De Strijd tusschen Boer en Brit : de herinnering van den Boeren‐Generaal C.R. de Wet. 1903 Ho?veker en Wormser, 17th & 16th impressions. Dutch History ‐ Africa Book ,Print 409 pages :

ZP 259 DEARMER Dearmer, Percy.
Body and soul : an enquiry into the effects of religion upon health, with a description 
of Christian works of healing from the New Testament to the present day  1909 I. Pitman & Sons English

Other Systems of 
Medicine Book ,Print x, 405 pages ;

ZPA 44(68) DECLE Decle, Lionel. Three years in savage Africa  1898 Methuen & Co. English History ‐ Africa Book ,Print
xxxi, 594 pages, [1] leaf 
of plates :

ZPA 44(68) DECLE Decle, Lionel. Three years in savage Africa  1900 Methuen New ed. English History ‐ Africa Book ,Print
xxxi, 593 pages, [2] 
folded leaves of plates :

ZPA 25.092 DEFOE Defoe, Daniel.

The adventures of Robert Drury, during fifteen years captivity on the island of 
Madagascar; containing a description of that island; an account of its produce, 
manufactures, and commerce; with an account of the manners and customs, wars, 
religion, and civil policy of the inhabitants: to which is added a vocabulary of the 
Madagascar language. 1807

Printed and sold by W. Meadows, 1743; 
Hull, Reprinted for Stodart and Craggs English English Literature Book ,Print xii, 459 pages

ZPA 2(6) DEHERAIN Dehérain, Henri.
Études sur l'Afrique: Soudan oriental‐‐Éthiopie‐‐Afrique équatoriale‐‐Afrique du Sud; 
ouvrage orné de onze cartes. 1904 Hachette et cie French History ‐ Africa Book ,Print vi, 301 pages

ZPA 4 DEHERAIN Dehérain, Henri. L'expansion des Boers au XIXe siècle. 1905 Hachette et cie French History ‐ Africa Book ,Print

3 preliminary leaves, 
433 pages including 
maps

ZPA 211 DEHERAIN Dehérain, Henri. Le cap de Bonne‐Esperance au XVIIe siècle 1909 Hachette French History ‐ Africa Book ,Print 1 vol. (VI‐256 p.) :
Études sur 
l'Afrique.Seconde série ;2.

ZP 225.14 DEISSMANN Deissmann, Adolf.
Light from the ancient East; the New Testament illustrated by recently discovered 
texts of the Graeco‐Roman world 1910 Hodder & Stoughton English Bible Book ,Print xl, 514 pages

ZP 221.01 DEISSMANN Deissmann, Adolf. The philology of the Greek Bible : its present and future  1908 Hodder and Stoughton English Greek Language Book ,Print xi, 147 pages ;

ZP 225.4 DEISSMANN Deissmann, Adolf. St. Paul; a study in social and religious history 1912 Hodder and Stoughton English Bible Book ,Print
xix, 316 pages including 
frontispiece

ZP 225.01 DEISSMANN Deissmann, Adolf.

Bible studies : contributions, chiefly from papyri and inscriptions, to the history of the 
language, the literature, and the religion of Hellenistic Judaism and primitive 
Christianity  1903 T. & T. Clark 2nd ed. English Bible Book ,Print xi, 384,16 pages :

ZPA 431.03 DELÉAGE Deléage, Paul. Trois mois chez les zoulous, et les derniers jours du Prince impérial 1879 E. Dentu French
Unknown 
Classification Book ,Print 370 p. :

ZPA 41(68) DELEGORGUE Delegorgue, Adulphe.

Voyage dans l'Afrique Australe : notamment dans le territoire de Natal dans celui des 
Cafres Amazoulous et Makatisses et jusqu'au tropique du Capricorne, exécuté durant 
les années 1838, 1839, 1840, 1841, 1842, 1843 & 1844 1847 A. René French History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes :

ZPA 414 DELESSERT Delessert, Eugène.

Voyages dans les deux océans, Atlantique et Pacifique, 1844 à 1847 : Brésil, États 
Unis, Cap de Bonne‐Espérance, Nouvelle Hollande, Nouvelle Zélande, Taiti, 
Philippines, Chine, Java, Indes Orientales, Égypte 1848 A. Franck French

History ‐ Oceania, 
South Seas Book ,Print

326 pages, [16] leaves of 
plates :

ZPA 263 DELFINI Delfini, Eustachio.
Ragguaglio della spedizione della flotta Francese all'Indie orientali : seguita negli anni 
1781, 1782, 1783, sotto la condotta del Generale De‐Suffren  1785 Dalla Stamperia dÍgnazio Soffietti Italian

History ‐ United 
States, 
Revolutionary 
Period Book ,Print xvi, 239, [1] p. ;

ZP 222.1 DELITZSCH Delitzsch, Franz. Biblical commentary on the Old Testament 1857 T. & T. Clark English Bible Book ,Print 25 volumes
Clark's foreign theological 
library.

ZP 252 DELITZSCH Delitzsch, Franz. Messianic prophecies in historical succession. 1891 T. & T. Clark English
Doctrinal 
Theology Book ,Print xii, 232 pages

ZP 223.1 LIBER Delitzsch, Franz.; Baer, S.
Liber Iobi : Textum Masoreticum collatis praestantissimis codicibus instauravit atque 
ex fontibus Masorae illustravit  1875 Bernhardi Tauchnitz Hebrew Bible Book ,Print

viii, 72, xv, 67, vii, 100 
pages ;

ZP 221.15 DELITZSCH Delitzsch, Friedrich. Babel and Bible  1903 Williams and Norgate English Bible Book ,Print xxix, 226 pages :

ZP 235.2 DEMAUS Demaus, Robert.
The Jesuits : a historical sketch, with the Bull of Clement XIV. for the suppression of 
the order  1873 Religious Tract Society English

Unknown 
Classification Book ,Print 104 pages ;

ZPA 32.086 DENHAM Denham, Dixon.
Narrative of travels and discoveries in Northern and Central Africa, in the years 1822, 
1823, and 1824 1828 John Murray 3d ed. ... English History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes

ZPA 25.081 DENNETT Dennett, Richard Edward. Nigerian studies : or, The religious and political system of the Yoruba  1910 Macmillan and Co. English History ‐ Africa Book ,Print
xiii pages, 2 leaves, 235 
pages :



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZPA 25.07 DENNETT Dennett, Richard Edward. At the back of the black man's mind; or, Notes on the kingly office in West Africa 1906 Macmillan English

Ethnology. Social 
and Cultural 
Anthropology Book ,Print xv, 288 pages

ZP 225.41 DENNEY Denney, James. Jesus and the gospel : Christianity justified in the mind of Christ  1909 Hodder and Stoughton 2nd ed. English Christianity Book ,Print xvi, 418 pages ;

ZP 225.41 DENNEY Denney, James. The death of Christ : its place and interpretation in the New Testament  1902 Hodder and Stoughton English
Doctrinal 
Theology Book ,Print xix, 334 pages ;

ZP 227.3 DENNEY Denney, James. The Second Epistle to the Corinthians  1894 Hodder and Stoughton English Bible Book ,Print 387 pages ; Expositor's Bible.

ZP 25(04) DENNEY Denney, James. Studies in theology : lectures delivered in Chicago Theological Seminary  1895 Hodder and Stoughton 4th ed. English
Doctrinal 
Theology Book ,Print viii, 272 pages ;

ZP 254 DENNEY Denney, James. The Christian doctrine of reconciliation 1917 Hodder and Stoughton English
Doctrinal 
Theology Book ,Print vii, 341 pages

Cunningham lectures for 
1917.

ZP 266(01) DENNIS Dennis, James Shepard. The new horoscope of missions 1908 F.H. Revell Co. English Practical Theology Book ,Print 248 pages
John H. Converse lectures 
on missions ;1907.

ZP 266(09) DENNIS Dennis, James Shepard. Christian missions and social progress : a sociological study of foreign missions  1897 Oliphant Anderson and Ferrier English Practical Theology Book ,Print 3 volumes :

ZPA 45‐8 DENNIS Dennis, James Shepard. Foreign missions after a century  1894 Oliphant, Anderson & Ferrier English Practical Theology Book ,Print 368 pages ;
Students' lectureship on 
missions ;1893.

ZP 25"18" HOEVEN
Des Amorie Van Der 
Hoeven, Abraham. Geschriften Van Abm Des Amorie van der Hoeven Jr. 1857 G.T.N. Suringar Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print

3 t. en 1 vol. in‐16, 
portrait, titre grave?

ZPA 46 DEVEREUX Devereux, Roy. Side lights on South Africa 1899 Low English History ‐ Africa Book ,Print 273 pages
ZP 250.1 DIBELIUS Dibelius, Martin. Geschichtliche und übergeschichtliche Religion im Christentum 1925 Vandenhoeck & Ruprecht German Christianity Book ,Print 173 pages

ZPA 45‐26 DILKE
Dilke, Charles Wentworth, 
Sir. Problems of Greater Britain  1890 Macmillan and Co. 4th ed. (rev.) with maps. English

History ‐ Great 
Britain Book ,Print 737 pages :

ZP 222.11 DILLMANN Dillmann, August. Die Genesis  1892 S. Hirzel 6. Aufl. German Bible Book ,Print xxii, 479 pages ;

Kurzgefasstes exegetisches 
Handbuch zum Alten 
Testament ;11. Lfg.

ZPA LC 312 DINGLEY (LC 3B) Dingley, Robert Henry.
A journal of a voyage to & from the Cape of Good Hope, with some sketches of the 
interior & c of that colony. 1813 English

Unknown 
Classification Book ,Print 1 volume :

ZPA 45(68) DISTANT Distant, William Lucas. A naturalist in the Transvaal  1892 R.H. Porter English Natural History Book ,Print
xvi, 277 pages, v leaves 
of plates :

ZPA 432 DIXIE Dixie, Florence, Lady. In the land of misfortune 1882 R. Bentley and Son English History ‐ Africa Book ,Print xvi, 434 pages

ZP 235.9 DIXON Dixon, William Hepworth. Spiritual wives. 1868 Hurst and Blackett 4th ed., English

Family, Marriage, 
Women, Sexual 
Life Book ,Print 2 volumes :

ZP 266(73) DIXON Dixon, William Hepworth. New America  1869 Hurst and Blackett 8th ed. English

History ‐ United 
States, Colonial, 
Special Topics Book ,Print 448 pages :

ZP 220.1 DODD Dodd, Charles Harold. The Bible and its background 1931 G. Allen & Unwin English Bible Book ,Print
3 preliminary leaves, 
[11]‐90, [1] pages

ZP 25"17" DODDRIDGE Doddridge, Philip. The miscellaneous works of Philip Doddridge : with an introductory essay  1830 Joseph Ogle Robinson English Practical Theology Book ,Print vi, 1259 pages ;
ZP 222.11 DODS Dods, Marcus. The book of Genesis 1899 Hodder & Stoughton 10th ed. English Bible Book ,Print viii, 445 pages Expositor's Bible ;1.
ZP 225.1 DODS Dods, Marcus. An introduction to the New Testament  1889 Hodder & Stoughton 2nd ed. English Bible Book ,Print vi, 247 pages ;
ZP 227.2 DODS Dods, Marcus. The first epistle to the Corinthians  1891 Hodder & Stoughton 5th thousand. English Bible Book ,Print vii, 399 pages ; Expositor's Bible.

ZP 222.11 DODS Dods, Marcus. The Book of Genesis  1895 Hodder and Stoughton 8th ed. English
Unknown 
Classification Book ,Print VIII, 445 p. ; Expositor's Bible.

ZP 222.3 DODS Dods, Marcus. Israel's iron age : or, Sketches from the period of the Judges  1889 Hodder and Stoughton 5th ed. English Bible Book ,Print 225 pages ;

ZP 225.41 DODS Dods, Marcus. The parables of our Lord  1890 Hodder and Stoughton English
Doctrinal 
Theology Book ,Print 2 volumes ;

ZP 226.5 DODS Dods, Marcus. The Gospel of St. John. 1892 Hodder and Stoughton 2d ed. English Bible Book ,Print 2 volumes Expositor's Bible.

ZP 268.4 DODS Dods, Marcus. The prayer that teaches to pray  1900 Hodder and Stoughton 10th ed. English Practical Theology Book ,Print 176 pages ;

ZP 268.6 DODS Dods, Marcus.
Later letters of Marcus Dods, D.D., late principal of New College, Edinburgh, 1895‐
1909. 1911 Hodder and Stoughton English Protestantism Book ,Print vii, 303 pages

ZP226.5 DODS Dods, Marcus. The Gospel of St. John. 1892 Hodder and Stoughton 2d ed. English Bible Book ,Print 2 volumes Expositor's Bible.

ZP 220.1 DODS Dods, Marcus.
The Bible, its origin, and nature; seven lectures delivered before Lake Forest College 
on the foundation of the late William Bross. 1905 T. & T. Clark English Bible Book ,Print xi, 245 pages Bross lectures ;1904.

ZP 826.8 DODS Dods, Marcus. (ed)
Early letters of Marcus Dods, D.D., late principal of New College, Edinburgh, 1850‐
1864. 1910 Hodder and Stoughton English Protestantism Book ,Print vii, 390 pages

ZP 25"18"(41) DOEDES Doedes, Jacob Isaak.
Modern of apostolisch Christendom? : toespraak gehouden bij den aanvang der 
academische werkzaamheden na de groote vacantie, den 18n september 1860  1860 Bij Kemink en Zoon Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print xxii, 49 pages ;

ZP 258(41) DOEDES Doedes, Jacob Isaak.
De Nederlandsche Geloofsbelijdenis en de Heidelbergsche Catechismus : als, 
belijdenisschriften der Nederlandsche Hervormde Kerk in de negentiende eeuw  1880 Kemink & Zoon Dutch

Doctrinal 
Theology Book ,Print 2 volumes ;

ZP 254.7 DOEDES Doedes, Jacob Isaak. De leer der zaligheid : volgens het evangelie in de schriften des nieuwen verbonds  1868 Kemink en Zoon Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print 375 pages ;



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZP 263 DOEDES Doedes, Jacob Isaak.
De theologische studiëngang geschetst : methodologische brieven aan een student in 
de godgeleerdheid : ter lezing aangeboden aan jonge predikanten 1866 Kemink Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print XIII, 108 p. :

ZP 231 DÖLLINGER
Döllinger, Johann Joseph 
Ignaz von. The first age of Christianity and the church  1867 Allen & Co. 2d ed. English Christianity Book ,Print xxv, 448 pages ;

ZP 233.42 DÖLLINGER
Döllinger, Johann Joseph 
Ignaz von. Lectures on the reunion of the churches  1872 Rivingtons English

Eastern Christian 
Churches & 
Ecumenism Book ,Print xliv, 165 pages ;

ZPA 25 DOMINICUS Dominicus, Foort Cornelis.
Het huiselik en maatschappelik leven van de Zuid‐Afrikaner in de eerste helft der 
18de eeuw. 1919 Nijhoff Dutch History ‐ Africa Book ,Print 109 pages

ZPA 14.08 DONALDSON
Donaldson, Stuart 
Alexander. Church life and thought in North Africa A.D. 200 1909 University Press English Christianity Book ,Print xii, 200 pages

ZPA 321 DONKIN Donkin, Rufane Shaw, Sir.

A letter on the government of the Cape of Good Hope, and on certain events which 
have occurred there of late years, under the administration of Lord Charles Somerset 
: addressed most respectfully to Earl Bathurst  1827 Carpenter and Son English

Unknown 
Classification Book ,Print 65 pages ;

ZPA 45.062 DONOVAN Donovan, C. H. W. With Wilson in Matabeleland, or, Sport and war in Zambesia  1894 Henry English History ‐ Africa Book ,Print xiv, 322, 14 pages :

ZPA 44.064‐8 DÖRING Döring, Paul.
Morgendämmerung in Deutsch‐Ostafrika. Ein rundgang durch die ostafrikanische 
mission (Berlin III). 1901 M. Warneck 5. Aufl. German Practical Theology Book ,Print vii, 191 pages

ZP 944.05 DORIS Doris, Charles,de Bourges. Secret memoirs of Napoleon. 1896 James Gowans  English
History ‐ France, 
Andorra, Monaco Book ,Print xv, 367 pages

ZP 25(02) DORNER Dorner, Isaak August. A system of Christian doctrine  1880 T. & T. Clark English Christianity Book ,Print 4 volumes ;
Clark's foreign theological 
library.

ZP 25(09) DORNER Dorner, Isaak August.

History of Protestant theology : particularly in Germany, viewed according to its 
fundamental movement and in connection with the religious, moral, and intellectual 
life  1871 T. & T. Clark English Protestantism Book ,Print 2 volumes ;

ZP 252(09) DORNER Dorner, Isaak August. History of the development of the doctrine of the person of Christ  1861 T. & T. Clark English
Doctrinal 
Theology Book ,Print 5 volumes ;

Clark's foreign theological 
library ;3d ser. v. 10‐11, 14‐
15, 18. 18.

ZP 235.57 DOSKER Dosker, Nicholas H. De Hollandsche Gereformeerde Kerk in Amerika  1888 P.J. Milborn Dutch Protestantism Book ,Print xv, 280 pages :

ZP 931.53 DOUGHTY Doughty, Charles Montagu. Travels in Arabia Deserta  1888 At the University Press English
History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print 2 volumes :

ZP 565.44 DOUGHTY Doughty, Marion. Afoot through the Kashmir valleys  1902 Sands & Company English

History ‐ 
Southern Asia, 
Indian Ocean Book ,Print

xxxii, 276 pages, [12] 
leaves of plates :

ZP 243.5 DOUGLAS
Douglas, Robert 
Kennaway, Sir. Confucianism and Taouism  1889 Society for Promoting Christian Knowledge  English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print 287 pages :

Non‐Christian religious 
systems.

ZPA 4‐74(66) MURRAY Douglas, W. M. Andrew Murray and his message : one of God's choice saints  1917 Oliphants English Protestantism Book ,Print 334 pages ;

ZPA 43 DOUGLASS Douglass, Arthur.

Ostrich farming in South Africa. Being an account of its origin and rise; how to set 
about it; the profits to be derived; how to manage the birds; the capital required; the 
diseases and difficulties to be met with &c. &c. 1881 Cassell Petter, Galpin & Co. English Animal Culture Book ,Print viii, 251 pages

ZP 233.494 DOUMERGUE Doumergue, Emile.
Calvijn's jeugd, jongelingsjaren, omzwervingen, bekeering, en eerste optreden als 
reformator 1903 W. Kirchner Swedish Protestantism Book ,Print viii, 494 pages

ZP 233.494 DOUMERGUE Doumergue, Emile. Calvijn in het strijdperk  1904 W. Kirchner Dutch Protestantism Book ,Print
527 pages, [1] leaf of 
plates :

ZP 233.494 DOUMERGUE Doumergue, Emile. Calvijn en Genève. 1907 W. Kirchner Dutch Protestantism Book ,Print 494 pages

ZPA .07(72) DOUVILLE Douville, J. B. Atlas du Voyage au Congo et dans l'intérieur de l'Afrique équinoxiale 1832 J. Renouard French
Unknown 
Classification Book ,Print pl. lithographie?es ;

ZPA 45(68) DOVE Dove, Karl. Vom Kap zum Nil : Reiseerinnerungen aus Süd‐, Ost‐ und Nordafrika. 1898 Allgemeiner Verein für Deutsche Litteratur German History ‐ Africa Book ,Print 319 pages :

ZPA 45.051 DOVE Dove, Karl. Südwest‐Afrika. Kriegs und Friedensbilder aus der ersten deutschen Kolonie. 1896 Allgemeiner Verein für Deutsche Litteratur German History ‐ Africa Book ,Print viii, 348 pages

ZPA .2‐4 DOWD Dowd, Jerome. The negro races, a sociological study. 1907 Macmillan English

Ethnology. Social 
and Cultural 
Anthropology Book ,Print 2 volumes

ZPA 173 DOUNTON Downton, Nicolas.

Reys na Oost‐Indien, van Kapiteyn Nicolaas Dounton; door ordre van de Engelse 
Maatschappy met 4 scheepen: gedaan in het jaar 1614. en vervolgens : als mede een 
aanhangsel van de voorgaande reys; behelsende 't geen Mr. Elkington en Dodsworth 
daar van hebben aangeteekend : waar by gevoegt is het tweede aanhangsel van de 
voorgaande reys; zijnde die van Richard Steele en Johan Crowter; ten dienste van de 
Oost‐Indische Engelse Maatschappy, van Asmere na Hispahan : beneffens nog een 
derde aanhangsel; vervattende eenige beknopte aanteekeningen van Martin Pring, 
schipper op het schip de Nieuwe‐Jaars Gift  1707 Vander Aa Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print

46 kol., 86, [10] p., [2] bl. 
pl. :

ZPA 47‐29 DOYLE Doyle, Arthur Conan. The great Boer War 1900 G. Bell English History ‐ Africa Book ,Print 552 pages



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZPA 264 NEDERLANDSCHE

Doys, G.J.; Wall, Pieter 
Hendrik van de.; Rendorp, 
Joachim.; Straalen, H. van.

Staat der generale Nederlandsche Oost‐Indische compagnie : behelzende rapporten 
van de heeren ... G.J. Doys, baron van der Does ... P.H. van de Wall J. Rendorp ... en 
H. van Straalen, als mede nader rapport van gemelde heeren gecommitteerden, en 
bylaagen. In dato 14 july 1791. 1792 Bij Johannes Allart Dutch History ‐ Africa Book ,Print 2 dl. ;

ZP 821.7 DRAKE Drake, Joseph Rodman. The culprit fay, and other poems. 1847 Van Norden and King English
American 
Literature Book ,Print

5 preliminary leaves, [9]‐
92 pages

ZPA 959 DRAKE‐
BROCKMANN

Drake‐Brockman, Ralph 
Evelyn. The mammals of Somaliland  1910 Hurst and Blackett English Mammals Book ,Print

xvii, 201 pages, [19] 
leaves of plates :

ZP 259 DRAPER Draper, John William. History of the conflict between religion and science  1904 Kegan Paul, Trench, Trubner 24th ed. English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print xxii, 373 pages ;

International scientific 
series (London, England) ;13.

ZPA 414 DRAYSON Drayson, Alfred Wilks. Sporting scenes amongst the Kaffirs of South Africa. 1858 G. Routledge & Co., English Hunting Sports Book ,Print xiv, 327 pages

ZPA 41(43) DRAYSON Drayson, Alfred Wilks. The diamond hunters of South Africa  1889 Griffith, Farran, Okeden & Welsh English English Literature Book ,Print 383 pages :

ZPA 42 DRAYSON Drayson, Alfred Wilks. Tales at the outspan, or adventures in the wild regions of southern Africa  1865 Saunders, Otley English
Games & 
Amusements Book ,Print vi, 359 pages

ZPA 3‐75 DREYER Dreyer, Andries.
Kerksoewenier van die Gemeente Albanie : 'n geskiedkundige van die honderdjarige 
bestaan van die plaasike Ned.‐Geref. Gemeente, 1831‐1931  1931 [publisher not identified] Afrikaans

Unknown 
Classification Book ,Print 92 pages ;

ZPA 43‐75 DREYER Dreyer, Andries. Jubileum‐soewenier van die Ned.‐Ger. Gemeente, Prieska  1928 [publisher not identified] Afrikaans Protestantism Book ,Print 29 pages

ZP 26:137 DREYER Dreyer, Andries. Het Christelijk huisgezin : een boek voor ouders. 1910 A. Dreyer 3de uitgaaf. Afrikaans
Manners & 
Customs, General Book ,Print 232 pages ;

ZP 238 DREYER Dreyer, Andries. Historisch album van de Nederduitsche Gereformeerde Kerk in Zuid Afrika. 1910 Cape Times Beperkt Afrikaans Protestantism Book ,Print 2 volumes
ZPA 2‐75(72) DREYER Dreyer, Andries. Historisch album van de Nederduitsche Gereformeerde Kerk in Zuid Afrika. 1910 Cape Times Beperkt Afrikaans Protestantism Book ,Print 2 volumes

ZPA 3‐75 DREYER Dreyer, Andries.
Kerksouvenir van Durbanville : geschiedenis van het honderdjarig bestaan van de 
Ned. Ger. Gemeente Durbanville, 1826‐1926  1926 Nasionale Pers Dutch Protestantism Book ,Print 94 pages ;

ZPA 43‐75 DREYER Dreyer, Andries. Jubelfees‐gedenkboek van die Gemeente Britstown  1928 Nasionale Pers Afrikaans Protestantism Book ,Print 45 pages

ZPA 43‐8 DREYER Dreyer, Andries.
Kruisgesante in Suid‐Afrika : jubileum‐gedenkboek van die Sendinginstituut op 
Wellington, 1877‐1927  1927 Nasionale Pers Afrikaans Practical Theology Book ,Print 200 p. :

ZPA 44‐8 DREYER Dreyer, Andries.
Gedenkboek van die Nederduits‐Gereformeerde Senginggemeente, Wynberg : 
bevattende 'n geskiedkundige oorsig van sy vyftigjarige bestaan, 1881‐1931  1931 Nasionale Pers Afrikaans Protestantism Book ,Print

90 pages, [10] pages of 
plates :

ZPA 3‐75 DREYER Dreyer, Andries.
Kerksouvenir van Wynberg : geskiedenis van die honderdjarige bestaan van die Ned. 
Ger. Gemeente Wynberg, 1829‐1929  1929 Nasionale Pers Beperk Afrikaans Protestantism Book ,Print 105 pages :

ZPA 3‐75 DREYER Dreyer, Andries.
Eeufees‐gedenkboek van die Ned.‐Ger. Kerk, Piketberg, 1833‐1933 : geskiedkundige 
oorsig van die honderdjarige bestaan van die gemeente. 1934 Pro Ecclesia drukkery Afrikaans Protestantism Book ,Print 104 pages

ZPA 3‐75 DREYER Dreyer, Andries.
Kerksoewenier van Namakwaland : geskiedkundige oorsig van die tagtigjarige 
bestaan van die plaaslike Ned.‐Ger. Gemeente  1930 Pro Ecclesia Afrikaans Protestantism Book ,Print

68 pages, 26 blaaie met 
plate :

ZPA 42‐75 DREYER Dreyer, Andries.
Gedenkboek van Jansenville : geskiedkundige oorsig van die vyf‐en‐sewentig jarige 
bestaan van die plaaslike Ned. Ger. Gemeente  1930 Pro Ecclesia Afrikaans Protestantism Book ,Print 80 pages :

ZPA 3‐75 DREYER Dreyer, Andries. Eeuwfeest‐album van de Nederduits Gereformeerde‐Kerk in Zuid‐Afrika  1924
Publikatie‐Kommissie van de Z.A. 
Bijbelvereniging Dutch Protestantism Book ,Print 200 pages :

ZPA 42‐75 DREYER Dreyer, Andries.
Kerksoewenier van Middelburg, K.P. : geskiedenis van die ontstaan en voortgang van 
die Ned. Ger. Gemeente aldaar 1852‐1927  1927 Standerd Pers Afrikaans Protestantism Book ,Print 56 pages :

ZP 968:23 DREYER Dreyer, Andries. Geschiedenis van de gemeente Swellendam  1899 Townshend, Taylor en Snashall Afrikaans Protestantism Book ,Print
73 pages, [24] leaves of 
plates :

ZPA 2‐75.01 DREYER Dreyer, Andries. Geschiedenis van de gemeente Swellendam  1899 Townshend, Taylor en Snashall Afrikaans Protestantism Book ,Print
73 pages, [24] leaves of 
plates :

ZPA 41‐75.01 DREYER Dreyer, Andries.
Die Kaapse kerk en di groot trek; amptelike en ander stukke versamel, van 
aantekeninge voorsien en uitgegee 1929 Van de Sandt de Villiers Afrikaans Christianity Book ,Print xv, 215 pages

ZP 224.2 BOOK Driver, S. R. (ed) The book of the prophet Jeremiah 1906 Hodder and Stoughton English Bible Book ,Print lvi, 382 pages Expositor's library.

ZP 224.5 BOOK Driver, S. R. (ed) The book of Daniel  1900 University Press English Bible Book ,Print cvi, 215 pages :
Cambridge Bible for schools 
and colleges ;vol. 23.

ZP 222.4 DRIVER Driver, Samuel Rolles.
Notes on the Hebrew text of the Books of Samuel : with an introduction on Hebrew 
palaeography and the ancient versions, and facsimiles of inscriptions  1890 Clarendon Press English Bible Book ,Print

xcvi, 296 pages, [4] 
leaves of plates :

ZP 492.234 DRIVER Driver, Samuel Rolles. A treatise on the use of the tenses in Hebrew and some other syntactical questions 1892 Clarendon Press 3d ed., rev. & improved. English

Hebrew, Aramaic 
& Syriac 
Language & 
Literature Book ,Print xv, [1], 306 pages Clarendon Press series.

ZP 221.15 DRIVER Driver, Samuel Rolles. Modern research as illustrating the Bible  1909
Published for the British Academy by 
Henry Frowde English Bible Book ,Print

viii, 95 pages, [27] 
leaves of plates : Schweich lectures ;1908.

ZP 221.01 DRIVER Driver, Samuel Rolles. An introduction to the literature of the Old Testament  1892 T. & T. Clark 3rd ed. English Bible Book ,Print xxxvi, 543 pages ;
International theological 
library ;1.

ZP 221.1 DRIVER Driver, Samuel Rolles. An introduction to the literature of the Old Testament. 1907 T. & T. Clark 7th ed. English Bible Book ,Print xxv, xi, 577 pages
International theological 
library ;I.

ZP 222.15 DRIVER Driver, Samuel Rolles. A critical and exegetical commentary on Deuteronomy  1902 T. & T. Clark 3rd ed. English Bible Book ,Print xxviii, xcv, 434 pages ;

International critical 
commentary on the Holy 
Scriptures of the Old and 
New Testaments ;3.

ZP 268.5 DRIVER Driver, Samuel Rolles. The ideals of the prophets. 1915 T. & T. Clark English Bible Book ,Print xii, 239 pages



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZP 146.323.9 DRUMMOND Drummond, Henry. The Lowell lectures on the ascent of man  1894 Hodder and Stoughton English
Anthropology, 
General Book ,Print xi, 444 pages ;

ZP 146.323.9 DRUMMOND Drummond, Henry. The Lowell lectures on the ascent of man  1894 Hodder and Stoughton English
Anthropology, 
General Book ,Print xi, 444 pages ;

ZP 241 DRUMMOND Drummond, Henry. Natural law in the spiritual world  1887 Hodder and Stoughton 19th ed. English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print xxv, 414 pages

ZP 241 DRUMMOND Drummond, Henry. Natural law in the spiritual world. 1909 Hodder and Stoughton 45th ed. English
Unknown 
Classification Book ,Print xxv, 414 pages

ZP 268.4 DRUMMOND Drummond, Henry. Pax vobiscum, an address. 1891 Hodder and Stoughton 3d ed. ... English
Unknown 
Classification Book ,Print [1], 60 pages

ZP 268.5 DRUMMOND Drummond, Henry. The ideal life : and other unpublished addresses  1897 Hodder and Stoughton English Christianity Book ,Print x, 315 pages ;
ZPA 44.064 DRUMMOND Drummond, Henry. Tropical Africa  1888 Hodder and Stoughton English History ‐ Africa Book ,Print x, 228 pages :

ZPA 422DRUMMOND Drummond, William Henry. The large game and natural history of South and South‐East Africa. 1875 Edmonston and Douglas English Hunting Sports Book ,Print xxi, 428 pages Aitihya granthamālā.4.

ZPA 17 DU BOIS Du Bois, J. P. J.
Vies des gouverneurs généraux : avec l'abrégé de l'histoire des etablissemens 
hollandois aux Indes orientales 1763 Pierre de Hondt, French

History ‐ Eastern 
Asia, S.E. Asia, Far 
East Book ,Print

1 page leaves, [iii]‐iv, [1]‐
351, [1] pages, 1 leaf, [3]‐
48 pages :

ZPA 215 DUBOIS Du Bois, voyageur.
The voyages made by the sieur D. B. to the islands Dauphine or Madagascar and 
Bourbon or Mascarenne in the years 1669‐70‐71 and 72  1897 D. Nutt English

Unknown 
Classification Book ,Print XXXV‐160 p. :

ZP 323.1(73) DU BOIS
Du Bois, William Edward 
Burghardt. The souls of black folk : essays and sketches  1905 A. Constable English

History ‐ United 
States, Colonial, 
Special Topics Book ,Print viii, 264 pages :

ZPA .07 DU CHAILLU Du Chaillu, Paul Belloni. King Mombo  1902 John Murray English
Unknown 
Classification Book ,Print

xvi, 225 pages, [24] 
leaves of plates :

ZPA .07 DU CHAILLU Du Chaillu, Paul Belloni. In African forest and jungle  1903 John Murray Albemarle Street, W. English History ‐ Africa Book ,Print xii, 193 :

ZPA 43‐5 PLESSIS Du Plessis, C. N. J. Uit de geschiedenis van de Zuid‐Afrikaansche Republiek en van de Afrikaanders  1898 J.H. de Bussy Dutch History ‐ Africa Book ,Print 360 pages :

ZPA 43‐5 PLESSIS Du Plessis, C. Nicholas J.
The Transvaal Boer, speaking for himself. Some passages from "Uit de geschiedenis 
van de Zuid Afrikaansche republick en van de Afridaanders" 1899 Jarrold & Sons 2d ed. English

Unknown 
Classification Book ,Print 120 pages

ZP 968:23 PLESSIS
Du Plessis, Jacobus 
Albertus.

Die Gereformeerde Kerk en kerkregering gehandhaaf teen Prof. Dr. J. du Plessis van 
Stellenbosch  1925 Nasionale Pers Afrikaans Protestantism Book ,Print 135 pages

ZP 268.5 PLESSIS
Du Plessis, Jacobus 
Albertus. Stille Sondagure  1941 Van Schaik Afrikaans Practical Theology Book ,Print 158 pages

ZPA 5‐8 DU PLESSIS Du Plessis, Johannes. Wie sal gaan? : of die sending in teorie en praktyk  1932 Die S.A. Bybelvereninging Afrikaans Practical Theology Book ,Print 309 pages ;

ZPA 5‐8 DU PLESSIS Du Plessis, Johannes. Wie sal gaan? : of die sending in teorie en praktyk  1932 Die S.A. Bybelvereninging Afrikaans Practical Theology Book ,Print 309 pages ;

ZPA 21‐8 PLESSIS Du Plessis, Johannes. A history of Christian missions in South Africa 1911 Longmans Green and Co. English Practical Theology Book ,Print xx, 494 pages

ZPA 53.06 DU PLESSIS Du Plessis, Johannes.
Thrice through the Dark continent; a record of journeyings across Africa during the 
years 1913‐16 1917 Longmans Green and Co. English History ‐ Africa Book ,Print viii, 350 pages

ZPA 4‐74(66) DU PLESSIS Du Plessis, Johannes. The life of Andrew Murray of South Africa  1919 Marshall Bros. English Protestantism Book ,Print
xvi, 553 pages, [18] 
leaves of plates :

ZPA 51.062‐8 PLESSIS Du Plessis, Johannes.
A thousand miles in the heart of Africa : a record of a visit to the mission‐field of the 
Boer Church in Central Africa  1905 Oliphant, Anderson & Ferrier English History ‐ Africa

Book 
,Microform 175 pages ;

ZPA 51.062‐8 PLESSIS Du Plessis, Johannes.
A thousand miles in the heart of Africa : a record of a visit to the mission‐field of the 
Boer Church in Central Africa  1905 Oliphant, Anderson & Ferrier English History ‐ Africa

Book 
,Microform 175 pages ;

ZP 238.52 PLESSIS Du Plessis, Johannes.
De Gereformeerde Kerk in wording en werking. Voorafgegaan door een kort bericht 
aangaande 't ontstaan van de Ned. Herv. Kerk. 1925 Paarlse Drukpers Maats. Bpkt. Dutch Protestantism Book ,Print 190 pages

ZPA 42‐77 PLESSIS Du Plessis, Johannes.
De Gereformeerde Kerk in wording en werking. Voorafgegaan door een kort bericht 
aangaande 't ontstaan van de Ned. Herv. Kerk. 1925 Paarlse Drukpers Maats. Bpkt. Dutch Protestantism Book ,Print 190 pages

ZPA 42‐77 PLESSIS Du Plessis, Johannes.
De Gereformeerde Kerk in wording en werking. Voorafgegaan door een kort bericht 
aangaande 't ontstaan van de Ned. Herv. Kerk. 1925 Paarlse Drukpers Maats. Bpkt. Dutch Protestantism Book ,Print 190 pages

ZPA 3‐8 DU PLESSIS Du Plessis, Johannes. Gaat dan henen! Handleiding tot de studie der zending  1909 Pro ecclesia drukkerij Dutch Practical Theology Book ,Print (ii), 108 p. ;

ZP 25(09) DU PREEZ
Du Preez, Andries 
Bernardus. Die dualistiese inspirasieleer : 'n dogmahistoriese ondersoek  1933 W.D. Meinema Dutch Bible Book ,Print 411 pages ;

ZPA 223 DU QUESNE Du Quesne, Henri.
Reise nach Ost ‐ Indien, welche er in diensten S.e allerchristl. Mäjestät im 1690 und 
1691 Jahr Verrichtet. Aus dem frantzösischen ins Deutsche versetzt. 1696 Linbernickel German

Unknown 
Classification Book ,Print

ZPA 3‐781 TOIT Du Toit, Jacob Daniel. Het methodisme  1903 Ho?veker en Wormser, Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print XII, 180 p. ;

ZPA 45.062 TOIT Du Toit, Stefanus Jacobus. Sambesia, of Salomo's goudmijnen bezocht in 1894. 1895 D.F. Du toit Afrikaans History ‐ Africa Book ,Print [226, 5 pages

ZPA 432 DU VAL Du Val, Charles.
With a show through Southern Africa : and personal reminiscences of the Transvaal 
War  1885 Dean & Son 2nd ed. English History ‐ Africa Book ,Print xvi, 310 pages :

ZP 231 DUCHESNE Duchesne, Louis. Early history of the Christian church from its foundation to the end of the third century  1909 John Murray 1st ed. English Christianity Book ,Print 3 volumes

ZPA 421 DUFF GORDON Duff Gordon, Lucie, Lady. Letters from the Cape 1927 H. Milford, Oxford University Press English History ‐ Africa Book ,Print xii, 163 pages



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZPA 421 DUFF GORDON Duff Gordon, Lucie, Lady. Last letters from Egypt. To which are added letters from the Cape. 1876 Macmillan and Co. 2nd ed. English History ‐ Africa Book ,Print
3 preliminary leaves, xl, 
346 pages

ZPA 35 DUFF Duff, Alexander. Extract of a letter respecting the wreck of the Lady Holland, East Indiaman  1830 J. Waugh English Practical Theology Book ,Print 19 pages ;
ZP 221.5 DUFF Duff, Archibald. The theology and ethics of the Hebrews 1902 John C. Nimmo English Ethics Book ,Print xvii, 304 pages

ZPA 45.064 DUFF Duff, Hector Livingston, Sir. Nyasaland under the Foreign Office 1903 G. Bell English History ‐ Africa Book ,Print xxxii, 422 pages

ZP 268.6 DUFF Duff, W. Pirie. Memorials of Alexander Duff, D.D.  1890 James Nisbet & Co. English Practical Theology Book ,Print vii, 118 pages ;

ZPA 231 DUGMORE Dugmore, Henry H.
The reminiscences of an Albany settler; a lecture delivered in Graham's Town at the 
British Settlers' Jubilee, May 1870. 1871 Richards Glanville English History ‐ Africa Book ,Print

4 preliminary leaves, 51, 
vp.

ZP 224 TWELVE Duhm, Bernhard.
The twelve prophets; a version in the various poetical measures of the original 
writings 1912 Adam and Charles Black English Bible Book ,Print

viii, 1 preliminary leaf, 3‐
263 pages [1] pages

ZP 224 DUHM Duhm, Bernhard. Israels Propheten  1922 J. C. B. Mohr 2., verb. Aufl. German Bible Book ,Print VIII, 484 S ;

ZP 224.1 DUHM Duhm, Bernhard. Das Buch Jesaia 1892 Vandenhoeck & Ruprecht German Bible Book ,Print 458 pages ;
Handkommentar zum Alten 
Testament ;III. abt., 1. bd.

ZPA 31 DIEZMANN
Dumont D'Urville, Jules‐
Sébastien‐César

Malerische Reise um die Welt : eine geordnete Zusammenstellung des 
Wissenswerthesten von den Entdeckungsreisen eines Magellan, Tasman  1837 Baumgärtner German

Unknown 
Classification Book ,Print v :

ZP 221.15 DUNCAN Duncan, John Garrow.

The exploration of Egypt and the Old Testament; a summary of the results obtained 
by exploration in Egypt up to the present time, with a fuller account of those bearing 
on the Old Testament 1909 F.H. Revell Co. English History ‐ Africa Book ,Print

4 preliminary leaves, 
248 pages

ZP 268.4 KNIGHT Duncan, John. Colloquia peripatetica‐‐ deep‐sea soundings : being notes of conversations  1907 Oliphant, Anderson & Ferrier 6th ed., enl. English Christianity Book ,Print lxxx, 189 pages ;

ZPA 31.082 DUPUIS Dupuis, Joseph. Journal of a residence in Ashantee  1824 H. Colburn English History ‐ Africa Book ,Print
vii, [1], xxxviii, 264, 
cxxxv, [1] pages

ZPA 26.07 DURAND
Durand, Jean Baptiste 
Léonard.

A voyage to Senegal, or, Historical, philosophical, and political memoirs, relative to 
the discoveries, establishments and commerce of Europeans in the Atlantic Ocean, 
from Cape Blanco to the river of Sierra Leone : to which is added an account of a 
journey from Isle St. Louis to Galam  1806

Printed for Richard Phillips ..., by J.G. 
Barnard … English

Geography, 
General Book ,Print 181, [3] pages :

ZPA 43.03 DURNFORD Durnford, Edward.
A soldier's life and work in South Africa, 1872 to 1879 : a memoir of the late A.W. 
Durnford  1882 Sampson Low, Marston, Searle & Rivington English History ‐ Africa Book ,Print xvii, 406 pages :

ZP 225.07 DUSTERDIECK
Düsterdieck, Friedrich 
Hermann Christian. Kritisch exegetisches Handbuch über die Offenbarung Johannis 1865 Vandenhoeck und Ruprecht 2. verm. und verb. Aufl. German Bible Book ,Print vii, 583 pages ;

ZPA 43.072‐8 DYE Dye, Eva May Nichols. Bolenge : a story of Gospel triumphs on the Congo  1915 Foreign Christian Missionary Society 10th printing. English
Roman Catholic 
Church Book ,Print 205 pages :

ZP 266(54) DYER Dyer, Helen S. Pandita Ramabai : the story of her life  1900 Morgan and Scott English

History ‐ 
Southern Asia, 
Indian Ocean Book ,Print 94 pages :

ZP 261 DYKES Dykes, James Oswald. The Christian minister and his duties  1909 T. & T. Clark English Practical Theology Book ,Print viii, 371 pages ;

ZPA 43(43) EADY Eady, W. T. I.D.B, or, The adventures of Solomon Davis on the diamond fields and elsewhere  1887 Chapman & Hall English English Literature Book ,Print vi, 344 pages ;
ZP 932.1 EBERS Ebers, Georg. Egypt: descriptive, historical, and picturesque. 1887 Cassell English History ‐ Africa Book ,Print 2 v.

ZPA 31‐8 EBNER Ebner, Johann Leonhardt.
Reise nach Süd‐Afrika und Darstellung meiner während acht Jahren darselbst als 
Missionär unter den Hotten‐totten gemachten Erfahrungen 1829 German

Unknown 
Classification Book ,Print XVI, 318 s. :

ZP 25(02) EBRARD
Ebrard, Johannes Heinrich 
August. Christliche Dogmatik  1862 A.W. Unzer 2te Aufl. German

Doctrinal 
Theology Book ,Print 2 v. ;

ZP 25(02) EBRARD
Ebrard, Johannes Heinrich 
August. Christliche Dogmatik  1862 A.W. Unzer 2te Aufl. German

Doctrinal 
Theology Book ,Print 2 v. ;

ZP 266(06) ECUMENICAL

Ecumenical Conference on 
Foreign MissionsNew York, 
N.Y. 1900.

Ecumenical missionary conference, New York, 1900 : report of the Ecumenical 
Conference on Foreign Missions, held in Carnegie Hall and neighboring churches, 
April 21 to May 1. 1900 American Tract Society  1st ed. English Practical Theology Book ,Print 2 volumes ;

ZP 225.41 EDERSHEIM Edersheim, Alfred. The life and times of Jesus the Messiah  1883 Longmans Green and Co. English
Doctrinal 
Theology Book ,Print 2 volumes ;

ZPA 917.83 EDMONDSON Edmondson, Joseph. State regulation of social vice at the Cape of Good Hope  1895 British Committee of the Federation English

Public Health, 
Public Aspects of 
Medicine Book ,Print 14 pages :

ZPA 45(8) CAPE TOWN Edwards, Dennis.

The Cape Town guide (illustrated) : containing information of every character for 
visitors and residents, including guides to all points of interest in and around Cape 
Town, description of buildings, suburbs, etc., etc.  1897 Edwards 2nd edition. English History ‐ Africa Book ,Print 168 pages :

ZP 227.87 EPISTLE Edwards, Thomas Charles. The epistle to the Hebrews  1889 Hodder & Stoughton 3rd ed. English
Unknown 
Classification Book ,Print xi, 337 pages

ZP 227.2 EDWARDS Edwards, Thomas Charles. A commentary on the First Epistle to the Corinthians  1903 Hodder and Stoughton 4th ed. English Bible Book ,Print xxxix, 491 pages ;

ZPA 25‐8 EEKHOF Eekhof, Albert. De negerpredikant Jacobus Elisa Joannes Capitein, 1717‐1747  1917 Nijhoff Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print 112 p. :

ZPA 24‐4 EISELEN Eiselen, Werner.
Stamskole in Suid‐afrika. 'n Onderzoek oor die funksie daarvan in die lewe van die 
"Suid‐afrikaanse stamme." 1929 J.L. Van Schaik, Bepk. Afrikaans

Ethnology. Social 
and Cultural 
Anthropology Book ,Print 134 pages



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZP 839‐009 ELBERTS Elberts, Willem Antonie. Chronologische handleiding tot de beoefening der Nederlandsche Letterkunde  1848 A.J. van den Sigtenhorst 2de vermeerderde druk. Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print 46 p. ;

ZPA ‐7(44) ELFFERS Elffers, Hubertus. Scripture lights : an epitome of the faith I have professed and in which I die. 1929 Rustica Pr. English Protestantism Book ,Print xx, 252 pages :

ZPA 47(43) ELFFERS Elffers, Hubertus. Voor God en vaderland  1904 Rustica Dutch German Literature Book ,Print 220 pages ;
Zuid‐Afrikaansche verhalen 
;no. 1.

ZPA 41(41) ELFFERS Elffers, Hubertus. Bloemen in het Kaapland geplukt  1885 S. Solomon Afrikaans Dutch Literature Book ,Print 146 pages ;

ZPA 3.24.02 HISTORY Ellenberger, D. Fred. History of the Basuto, ancient and modern 1912 Caxton Publishing Company, Limited English History ‐ Africa Book ,Print
xxii, 396 pages including 
genealogical tables

ZP 227.81 ELLICOTT Ellicott, Charles John.
A critical and grammatical commentary on St. Paul's Epistles to the Thessalonians : 
with a revised translation  1858 J.W. Parker English Bible Book ,Print 159 pages ;

ZP 227.5 ELLICOTT Ellicott, Charles John.
St. Paul's epistle to the Ephesians : with a critical and grammatical commentary and a 
revised translation  1884 Longmans Green & Co. 5th ed., corr. English Bible Book ,Print xvi, 192 pages ;

ZPA (149) ELLIOTT Elliott, Arthur. South Africa through the centuries, told in a series of 1,100 photographs. 1930 M. Miller English History ‐ Africa Book ,Print 76 pages

ZPA 42.062‐8 ELLIOTT Elliott, William Allen. Gold from the quartz  1910 London Missionary Society English Practical Theology Book ,Print 223 pages :
ZPA 42(43) ELLIS Ellis, Alfred Burdon. South African sketches. 1887 Chapman and Hall English History ‐ Africa Book ,Print 256 pages

ZPA 42.092 ELLIS Ellis, John Eimeo. Life of William Ellis : missionary to the South Seas and to Madagascar  1873 J. Murray English Practical Theology Book ,Print xxiv, 310 pages :

ZPA 2.092 ELLIS Ellis, William.

History of Madagascar : comprising also the progress of the Christian mission 
established in 1818, and an authentic account of the persecution and recent 
martyrdom of the native Christians  1838 Fisher English History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes :

ZP 266 ELLIS Ellis, William.

The history of the London Missionary Society : comprising an account of the origin of 
the Society : biographical notices of some of its founders and missionaries, with a 
record of its progress at home and its operations abroad. 1844 J. Snow English

Unknown 
Classification Book ,Print xvi, 579 pages ;

ZPA 42 ELLIS Ellis, William.

Three visits to Madagascar during the years 1853‐1854‐1856 : including a journey to 
the capital : with notices of the natural history of the country and of the present 
civilization of the people  1858 John Murray English History ‐ Africa Book ,Print

xvii, 476 pages, [15] 
leaves of plates :

ZPA 42.092 ELLIS Ellis, William.

Madagascar revisited, describing the events of a new reign and the revolution which 
followed : setting forth also the persecutions endured by the Christians, and their 
heroic sufferings, with notices of the present state and prospects of the people. 1867 John Murray English History ‐ Africa Book ,Print xviii, 502 pages :

ZPA 43.064‐8 ELMSLIE Elmslie, Walter Angus.
Among the wild Ngoni : being some chapters in the history of the Livingstonia Mission 
in British Central Africa  1901 Oliphant Anderson & Ferrier 2d ed. English Practical Theology Book ,Print

319 pages, [14] leaves of 
plates :

ZPA 27 ELPHINSTONE Elphinstone, George Keith. The Keith papers. : Selected from the papers of Admiral Viscount Keith  1927 Navy Records Society English
History ‐ Great 
Britain Book ,Print 3 volumes :

Publications of the Navy 
Records Society ;v. 62, 90, 
96.

ZPA 422.066 ELTON Elton, James Frederick.
Travels and researches among the lakes and mountains of Eastern & Central Africa. 
From the journals of the late J. Frederic Elton 1879 J. Murray English History ‐ Africa Book ,Print xxii, 417, [1] pages

ZPA 43.08 SCHWEITZER Emin Pasha. Emin Pasha, his life and work 1898 A. Constable English History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes

ZP 226 EMMET Emmet, Cyril William.
The eschatological question in the Gospels : and other studies in recent New 
Testament criticism  1911 T. & T. Clark English Bible Book ,Print xiii, 239 pages ;

ZP 235.9 EMMOTT
Emmott, Elizabeth 
Braithwaite. A short history of Quakerism [earlier periods] 1923 George H. Doran Co. English Protestantism Book ,Print 352 pages

ZPA (82) ENDENDIJK Endendijk, J. Darter's Geschiedenis van Zuid‐Afrika  19uu Darter Dutch History ‐ Africa Book ,Print 118 pages ;

ZPA 4‐76 ENGELBRECHT
Engelbrecht, Stephanus 
Petrus. Geschiedenis van de Nederduits Hervormde Kerk in Zuid‐Afrika  1920 J.H. de Bussy Dutch Protestantism Book ,Print volumes :

ZPA 422(66) ENGELBRECHT
Engelbrecht, Stephanus 
Petrus. Thomas François Burgers : 'n lewenskets 1933 J.H. de H. Bussy Afrikaans History ‐ Africa Book ,Print xiii, 416 pages :

ZPA 47(66) BOTHA
Engelenburg, Frans 
Vredenrijk. Genl. Louis Botha  1928 Van Schaik Afrikaans

Unknown 
Classification Book ,Print (viii), 368 p. :

ZP 258 CONFESSION

England. Assembly of 
Divines. Confession of 
Faith with Catechisms.

The confession of faith: the larger and shorter Catechisms, with the scripture‐proofs 
at large ... the sum of saving knowledge ... Covenants, etc. 1858 English

Unknown 
Classification Book ,Print 424 pages ;

ZP 146.315 ERASMUS Erasmus, Desiderius. Samenspraken van Desiderius Erasmus  1684 by Joannes Borstius  Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print 18, 665, [7], 25, [3] p. :

ZPA 42(43) BLACKBURN Erasmus, Sarel.
Prinsloo of Prinsloosdorp : a tale of Transvaal officialdom : being incidents in the life 
of a Transvaal official  1908 Dunbar Bros. English English Literature Book ,Print x, 129 pages ;

ZP 251.3 ERDMAN
Erdman, Charles 
Rosenbury. The spirit of Christ; devotional studies in the doctrine of the Holy Spirit 1929 R. R. Smith, Inc. English

Doctrinal 
Theology Book ,Print 119 p.

ZP 220.7 ERDMANN Erdmann, David. The books of Samuel  1877 T. & T. Clark English Bible Book ,Print 616 pages ;
Commentary on the Holy 
Scriptures.

ZP 266 ESSER Esser, Bernard Jonathan.
Zending en polygamie : de gedragslijn der Christelijke zending ten opzichte der 
veelwijverij historisch toegelicht  1905 Hollandia Dutch

Family, Marriage, 
Women, Sexual 
Life Book ,Print VIII, 191 p. ;

ZP 266(55) ESSERY Essery, W. A.
The ascending cross : some results of missions in Bible lands. Stories of help given 
through the Bible Lands Missions' Aid Society in fifty years, 1854‐1904  1905 Religious Tract Society English Practical Theology Book ,Print xvii, 236 pages :

ZP 241 EUCKEN Eucken, Rudolf. The truth of religion  1911 Williams and Norgate English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print 14, 622 pages.

Theological translation 
library ;v. 30.
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ZP 241 EUCKEN Eucken, Rudolf. The truth of religion  1911 Williams and Norgate English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print 14, 622 pages.

Theological translation 
library ;v. 30.

ZP 268.7 NEUES
Evangelische 
Missionsgesellschaft Basel. Neues Missions‐Liederbuch  1913 Basler Missionsbuchh German

Unknown 
Classification Book ,Print 80 S ;

ZPA 42(43) EVANS Evans, Frank, Mrs. Some legendary landmarks of Africa. 1893 Cassell English Folklore Book ,Print 118 pages

ZPA 5‐251 EVANS Evans, Maurice Smethurst. Black and white in South East Africa, a study in sociology 1911 Longmans Green and Co. English History ‐ Africa Book ,Print xviii, 341 pages

ZPA 5‐25.24 EVANS Evans, Maurice Smethurst. The native problem in Natal. 1906 P. Davis English

Political Theory, 
Theory of the 
State Book ,Print 64 pages

ZPA 5‐252 EVANS Evans, Maurice Smethurst. Studies in the Southern states from a South African point of view  1914 Robinson & Co English

History ‐ United 
States, Colonial, 
Special Topics Book ,Print 37 pages ;

ZPA 3‐781 EVELEIGH Eveleigh, William. The settlers and Methodism, 1820‐1920  1920 Methodist Pub. Office and Book Room English Christianity Book ,Print
v, 198 pages, [7] leaves 
of plates :

ZPA 221 EVERARD Everard, Robert.

A relation of three years sufferings of Robert Everard, upon the coast of Assada near 
Madagascar, in a voyage to India, in the year 1686 : and of his wonderful preservation 
and deliverance, and arrival at London, anno 1693. 1746 English

Geography, 
General Article pages 271‐296 ;

ZP 221.15 EVETTS Evetts, Basil Thomas Alfred.
New light on the Bible and the Holy land, being an account of some recent discoveries 
in the East 1892 Cassell English

History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print xxiii, 469 pages

ZP 203 EWING Ewing, William. The Temple dictionary of the Bible 1910 J.M. Dent & Sons  English Bible Book ,Print lix, 1011, [1] pages

ZP 261 EXELL Exell, Joseph Samuel. The Study and the pulpit  1876 R.D. Dickinson New series. English
Unknown 
Classification Book ,Print 760 pages ;

ZPA 3‐8 EYBERS Eybers, John Henry.
Die kerkinrigting van die Nederduits Gereformeerde kerke in Suid‐Afrika. Getoets aan 
die beginsels van die Gereformeerde kerkreg. 1934 [Gedruk deur Afrikaanse Pers beperk] Afrikaans

Unknown 
Classification Book ,Print 217, [1] pages

ZP 25(42) FAIRBAIRN Fairbairn, Andrew Martin. Catholicism: Roman and Anglican. 1899 Hodder and Stoughton 2d ed. English Protestantism Book ,Print xxiii, 481 pages

ZP 252 FAIRBAIRN Fairbairn, Andrew Martin. The place of Christ in modern theology  1893 Hodder and Stoughton 2nd ed. English
Doctrinal 
Theology Book ,Print xxiii, 556 pages ;

ZP 259 FAIRBAIRN Fairbairn, Andrew Martin. The city of God; a series of discussions in religion 1883 Hodder and Stoughton English Christianity Book ,Print viii, 372 pages
ZPA 27 FAIRBRIDGE Fairbridge, Dorothea. Lady Anne Barnard at the cape of Good Hope, 1797‐1802 1924 Clarendon Press English History ‐ Africa Book ,Print xiii, 343, [1] pages
ZP 25"01" FAIRWEATHER Fairweather, William. Origen and Greek patristic theology  1901 T. & T. Clark English Christianity Book ,Print xiv, 268 pages ; World's epoch‐makers.

ZPA 44 FARINI Farini, Guillermo Antonio. Durch die Kalahari‐wüste. Streif‐und jagdzüge nach dem Ngami‐see in Südafrika. 1886 F.A. Brockhaus German History ‐ Africa Book ,Print

xx, 472 pages 2 
frontispieces (portraits), 
illustrations, plates, 
folded map

ZP 227.87 EPISTLE Farrar, F. W. The Epistle of Paul the Apostle to the Hebrews : with notes and introduction  1902 University Press Stereotyped ed. English Bible Book ,Print 196 pages ;
Cambridge Bible for schools 
and colleges.

ZP 231 FARRAR Farrar, Frederic William. Lives of the fathers : sketches of church history in biography  1907 Adam and Charles Black Cheap reissue. English Christianity Book ,Print 2 volumes
ZP 227 FARRAR Farrar, Frederic William. The life and work of St. Paul  1884 Cassell Popular ed. English Bible Book ,Print xx, 781 pages ;

ZP 220.6 FARRAR Farrar, Frederic William.
History of interpretation : eight lectures preached before the University of Oxford in 
the year MDCCCLXXXV on the foundation of the late Rev. John Bampton  1886 Macmillan English Christianity Book ,Print li, 553 pages ; Bampton lectures ;1885.

ZP 225.01 FARRAR Farrar, Frederic William.
The messages of the Books : being discourses and notes in the Books of the New 
Testament  1887 Macmillan English

Unknown 
Classification Book ,Print xix, 532 pages

ZP 252 FARRAR Farrar, Frederic William.
The witness of history to Christ : five sermons preached before the University of 
Cambridge  1883 Macmillan English Christianity Book ,Print vi, 207 pages ; Hulsean lectures ;1870.

ZP 321.1 FARRELL Farrell, Henry Percy. An introduction to political philosophy 1917 Longmans Green and Co. English
Political Science, 
General Book ,Print vii, 220 pages

ZPA 2403 FARRER Farrer, James Anson.
Zululand and the Zulus: their history, beliefs, customs, military system, home life, 
legends, etc., etc., and missions to them. 1879 Kerby & Endean English History ‐ Africa Book ,Print 151 pages

ZPA 45.07‐8 FAULKNER Faulkner, Rose E. Joseph Sidney Hill : first bishop in Western Equatorial Africa  1895 H.R. Allenson English Practical Theology Book ,Print
223, [1] p., [2] leaves of 
plates :

ZPA 21‐7 FAURE Faure, Abraham.
Redevoering bij het tweede eeuw‐feest, ter herinnering aan de vestiging der 
Christelijke Kerk, in Zuid‐Afrika  1852 Van de Sandt de Villiers & Tier Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 91 p. ;

ZPA 4‐74(66) FAURE Faure, David Pieter. My life and times. 1907 Juta English Christianity Book ,Print 232 pages

ZP 241 FAUT Faut, Adolf. Romantik oder Reformation? : eine Wertung der religiösen Kräfte der Gegenwart 1925 Frdr. Andreas Perthes German
Unknown 
Classification Book ,Print 175 S.

ZPA 35 FAWCETT Fawcett, John. Account of an eighteen months' residence at the Cape of Good Hope, in 1835‐6  1836 Printed by G.J. Pike English Practical Theology Book ,Print 98 pages ;

ZP 220.7 FAY Fay, F. R. The book of Joshua  1872 T. & T. Clark English
Unknown 
Classification Book ,Print 3 pts. in 1. ;

A commentary on the Holy 
Scriptures.Old Testament 
;v.4.

ZPA 47‐26 PEINLICH
Fechenbach‐Laudenbach, 
Friedrich Karl, Freiherr von.

Gedanken und Erinnerungen an den Krieg Englands gegen die Burenstaaten in den 
Jahren 1899/1900  1900 F. Luckhardt German History ‐ Africa Book ,Print 448 pages ;



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT
ZPA 42.03 FEILDEN Feilden, Eliza Whigham. My African home; or, bush life in Natal when a young colony 1852‐7. 1887 S. Low, Marston, Searle, and Rivington English History ‐ Africa Book ,Print 364 pages

ZPA 3‐75 FENEYSEY Feneysey, Sydney Francis.
Die Nederduits‐Gereformeerde Gemeente Glen Lynden gedurende 'n honderd jare, 
1829‐1929  1930 Nasionale Pers Afrikaans Protestantism Book ,Print 83 pages :

ZP 266(96) FENWICK Fenwick, Malcolm C. The church of Christ in Corea 1911 Hodder & Stoughton English Christianity Book ,Print vi, 134 pages
ZP 226.5 FERGUSON Ferguson, Abbie Park. A month with the Apostle John; a study of his first Epistle  1910 S. Marshall & Co. English Bible Book ,Print 144 pages

ZP 268.5 FERGUSSON
Fergusson, Adam 
Wightman. Sons of the manse  1923 James P. Mathew & Co. English Protestantism Book ,Print [8], 412 pages ;

ZPA 27 FERRARIO Ferrario, Giulio.

Il costume antico e moderno, ò, Storia del governo : della milizia, della religione, della 
arti, scienze ed usanze di tutti i popoli antichi e moderni : provata coi monumenti dell' 
antichita' e rappresentata cogli analoghi disegni 1815 Dalla Tipograįa dell' Editore Italian

Manners & 
Customs, General Book ,Print 21 volumes :

ZP 143 FERRIER Ferrier, James Frederick. Philosophical works of the late James Frederick Ferrier. 1875 W. Blackwood and Sons English

Philosophy ‐ 
Modern 
(1450/1600‐ ) Book ,Print 3 v.

ZPA 47‐29 FESSLER Fessler, Julius. Onder het Roode Kruis in Transvaal  1904 Elsevier Dutch History ‐ Africa Book ,Print 258 pages :

ZP 492.234(03) FEYERABEND Feyrbend, Karl. A complete Hebrew‐English pocket‐dictionary to the Old Testament  1900 Langenscheidt 4th ed. English

Hebrew, Aramaic 
& Syriac 
Language & 
Literature Book ,Print 392 pages ; Fonolexika Langenscheidt.

ZPA 431.03 FIENNES

Fiennes, Geoffrey Cecil 
Twisleton Wykeham, 
Baron Saye and Sele. Hearsay. 1925 Nisbet English

History ‐ Great 
Britain Book ,Print vii, 275 pages

ZP 26:137 FINDLAY Findlay, George Gillanders.
Christian doctrine and morals viewed in their connexion, being the twenty‐fourth 
Fernley lecture delivered in Carrs lane Chapel, Birmingham, July 27, 1894. 1894 Charles H. Kelly English Ethics Book ,Print xvi., 260 pages, Fernley Lecture ;1894.

ZPA 3‐8.42 FINDLAY Findlay, George Gillanders.
Wesley's world parish : a sketch of the hundred years' work of the Wesleyan 
Methodist Missionary Society  1912 Hodder and Stoughton 2nd ed. English

Unknown 
Classification Book ,Print

224 pages, [7] leaves of 
plates :

ZPA 45.062 FINLASON Finlason, C. E. A nobody in Mashonaland; or, The trials and adventures of a tenderfoot 1893 G. Vickers [etc.] 3rd ed. English
Unknown 
Classification Book ,Print xv, 330 pages, 1 leaf

ZP 221.2 FINNEMORE Finnemore, John. The Holy Land  1908 A. and C. Black English
History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print vii, 82 pages : Peeps at many lands.

ZP 211 FISHER Fisher, George Park. The grounds of theistic and Christian belief  1885 Hodder and Stoughton English
Doctrinal 
Theology Book ,Print xviii, 488 pages ;

ZP 25(09) FISHER Fisher, George Park. History of Christian doctrine  1897 T & T Clark 2nd ed. English
Doctrinal 
Theology Book ,Print xvi, 583 pages ;

International theological 
library.

ZP 250.11 FISHER Fisher, George Park. The nature and method of revelation. 1890 T. Fisher Unwin English
Doctrinal 
Theology Book ,Print xiii, 291 pages

ZPA 313 FISHER Fisher, Richard Barnard.

The importance of the Cape of Good Hope as a colony to Great Britain : 
independently of the advantages it possesses as a military and naval station and the 
key to our territorial possessions in India  1816 Printed for T. Cadell and W. Davies  3rd ed., with additions. English History ‐ Africa Book ,Print

xxiv, 190 pages, [2] 
leaves of plates (some 
folded) :

ZPA GARRETT‐FISHER
Fisher, William Edward 
Garrett.

The Transvaal and the Boers: a short history of the South African republic, with a 
chapter on the Orange Free State 1900 Chapman & Hall ltd. English History ‐ Africa Book ,Print

ix pages, 1 leaf, 394 
pages

ZP Fiske, John
Outlines of cosmic philosophy, based on the doctrine of evolution : with criticisms on 
the positive philosophy  1874 Macmillan and Co. English

Philosophy ‐ 
Modern Book ,Print 2 volumes ;

ZP 146.323.9 FISKE Fiske, John.
Outlines of cosmic philosophy, based on the doctrine of evolution : with criticisms on 
the positive philosophy  1874 Macmillan and Co. English

Philosophy ‐ 
Modern 
(1450/1600‐ ) Book ,Print 2 volumes ;

ZPA 45.064 FITZGERALD
Fitzgerald, William Walter 
Augustine.

Travels in the coastlands of British East Africa and the islands of Zanzibar and Pemba; 
their agricultural resources and general characteristics 1898 Chapman & Hall English History ‐ Africa Book ,Print xxiv, 774 pages

ZPA 461 FITZPATRICK Fitzpatrick, Percy. The Transvaal from within : a private record of public affairs 1899 W. Heinemann 4th impression. English History ‐ Africa Book ,Print
xiv pages 1 leaf, 452 
pages ;

ZPA 959 FITZSIMONS
Fitzsimons, Frederick 
William. The monkeyfolk of South Africa 1911 Longmans Green and Co. English

Animal Behavior, 
Anatomy, 
Embryology Book ,Print xv, 167 pages

ZP 523.02 FLAMMARION Flammarion, Camille. Astronomy for amateurs 1903 T. Nelson & Sons, English Astronomy Book ,Print
3 preliminary leaves, 
[11]‐364 pages

ZPA 31‐7‐68 FLECK Fleck, Christiaan. Leerredenen over verschillende onderwerpen  1821 A.B. Saakes Dutch Practical Theology Book ,Print xx, 375 p. ;

ZPA 31‐7‐68 FLECK Fleck, Christiaan. Leerredenen over verschillende onderwerpen  1821 A.B. Saakes Dutch Practical Theology Book ,Print xx, 375 p. ;

ZPA 31‐7‐68 FLECK Fleck, Christiaan.
Christus de geliefde des Vaders, genegen om zondaars te ontvangen; of, Voorstel van 
den dierbaren en veiligen verzoeningsweg, geshetst in eenige leerredenen  1818 Saakes Dutch

Doctrinal 
Theology Book ,Print x, 438 p. ;



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZP 225.41 FLEETWOOD Fleetwood, John.

The life of our Blessed Lord and Saviour Jesus Christ : containing a full, ample, 
accurate, instructive, and universal history, of the various transactions in the life of 
our glorious Redeemer, from his taking upon himself our nature, to his crucifixion, 
Resurrection from the dead, and glorious Ascension into Heaven. Together with the 
lives, transactions, and sufferings, of his holy evangelists, apostles, disciples, and 
other primitive martyrs, who have sealed the great truth of Christianity with their 
blood ; including the transactions of John the Baptist, the great forerunner of the 
Messiah ; as also the life of the Blessed Virgin Mary, etc.etc.. To which is added, a full 
defence of the Christian religion, in which the evidences of Christianity are fully 
stated, the New Testament proved to be genuine, and the religion of the Great 
Redeemer of mankind truly divine  179u Printed for C. Cooke by Brimmer and Co. English

Unknown 
Classification Book ,Print xliii, 452 pages :

ZP 268.3 FLEG Fleg, Edmond. The boy prophet. 1928 E. Benn English French Literature Book ,Print 156 pages

ZP 234(42) FLEMING Fleming, John Robert.
The burning bush : the story of the Presbyterian church in all lands told mainly for 
young people  1925 T. & T. Clark 2nd rev. ed. English Protestantism Book ,Print xv, 203 pages ;

ZP 234(73) FLEMING Fleming, John Robert. (ed)
Proceedings of the Twelfth General Council of the Alliance of Reformed Churches 
Holding the Presbyterian System, held at Cardiff, 1925  1926 Office of the Alliance English

Unknown 
Classification Book ,Print 495 p. ;

ZPA 4 FLEMING Flemyng, Francis Patrick.

Southern Africa. A geography and natural history of the country, colonies, and 
inhabitants from the Cape of Good Hope to Angola. Together with notices of their 
origins, manners, habits, customs, traditions, superstitions, religious useages, 
languages, past and present conditions, manufactures, weapons, &c., &c., &c. 1856 A. Hall, Virtue, and Co. English History ‐ Africa Book ,Print xi, 487 pages, 1 leaf

ZPA 415 FLEMING Flemyng, Francis Patrick. Kaffraria, and its inhabitants  1854 Simpkin, Marshall, and Co. 2d ed. English History ‐ Africa Book ,Print
5 preliminary leaves, 
155 pages

ZPA 3.092‐8 FLETCHER
Fletcher, John Joseph 
Kilpin. The sign of the cross in Madagascar : or, From darkness to light  1901 O. Anderson and Ferrier English Practical Theology Book ,Print 309 pages :

ZP 131.21 FLINT Flint, Robert. The philosophy of history in France and Germany 1874 W. Blackwood English History, General Book ,Print xxii, 609 pages
Flint, Robert.Philosophy of 
history in Europe ;vol. I.

ZP 241 FLINT Flint, Robert. Anti‐theistic theories : being the Baird lecture for 1877  1889 W. Blackwood and Sons 4th ed. English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print xi, 554 pages ; Baird lecture ;1877.

ZP 241 FLINT Flint, Robert. Anti‐theistic theories  1917 W. Blackwood and Sons 9th ed. English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print xi, 554 pages ; Baird lecture ;1877.

ZP 204 FLINT Flint, Robert. On theological, Biblical, and other subjects  1905 W. Blackwood English Christianity Book ,Print x, 459 pages ;

ZP 241 FLINT Flint, Robert. Agnosticism 1903 W. Blackwood English

Philosophy ‐ 
Modern 
(1450/1600‐ ) Book ,Print xvi, 602 pages. Croall lecture ;1887‐88.

ZP 268.5 FLINT Flint, Robert. Sermons and addresses. 1899 W. Blackwood English Practical Theology Book ,Print 333 pages

ZP 241 FLINT Flint, Robert. Theism : being the Baird lecture for 1876  1886 William Blackwood and Sons 5th ed. rev. English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print ix, 447 pages ; Baird lecture ;1876.

ZP 241 FLINT Flint, Robert. Theism : being the Baird lecture for 1876  1891 William Blackwood 8th ed. rev. English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print ix, 447 pages ;

ZP 131.21 FLINT Flint, Robert. Historical philosophy in France and French Belgium and Switzerland  1893 Wm. Blackwood and Sons English History, General Book ,Print xxvii, 706 pages ;
History of the philosophy of 
history.

ZPA 5‐95 FLINT Flint, William. Science in South Africa: a handbook and review. 1905 T.M. Miller English Science, General Book ,Print x, 505 pages
ZP 940.3 FLOWER Flower, Newman. The history of the great war 1914 Waverly Book Co. English History, General Book ,Print volumes

ZPA 42(41) FOOT Foot, Henry Martyn. Cutting capers : caper sauce and other poems  1896 T. Maskew Miller English English Literature Book ,Print
116 pages, [1] leaf of 
plates :

ZP 220.1 FOOTE Foote, George William. The Bible handbook for freethinkers and inquiring Christians  1926 Pioneer Press 7th ed. English Bible Book ,Print 179 pages ;

ZP 268.5 FOOTE Foote, James. Communion week sermons. 1854 English
Unknown 
Classification Book ,Print 1 volume

ZPA 414.082 FORBES Forbes, Frederick Edwyn.
Dahomey and the Dahomans; being the journals of two missions to the king of 
Dahomey, and residence at his capital, in the year 1849 and 1850. 1851 Longman, Brown, Green, and Longmans English History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes

ZPA 263 FORBES Forbes, James.

Oriental memoirs: selected and abridged from a series of familiar letters written 
during seventeen years residence in India: includung observations on parts of Africa 
and South America, and a narrative of occurences in four India voyages. Illustrated by 
engravings from original drawings. 1813 White, Cochrane, and Co. English

History ‐ 
Southern Asia, 
Indian Ocean Book ,Print 4 volumes

ZP 143.22 FORBES Forbes, John Thomas. Socrates  1905 T. & T. Clark English

Philosophy ‐ 
Ancient, 
Medieval, 
Renaissance Book ,Print x, 282 pages ;

ZP 270(42) FORBES Forbes, Robert.

Digest of rules and procedure in the inferior courts of the Free Church of Scotland : 
with an appendix embracing a ministerial manual and also containing forms and 
documents  1869 Johnstone, Hunter 3d ed., rev. to the present date. English Protestantism Book ,Print 215 pages ;
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ZP 266(531) FORDER Forder, Archibald.
With the Arabs in tent and town; an account of missionary work, life, and experiences 
in Moab and Edom, and the first missionary journey into Arabia from the north. 1902 Marshall Bros. English Practical Theology Book ,Print x, 243 pages

ZP 225.41 FORREST Forrest, David William. The Christ of history and of experience  1903 T. & T. Clark 4th ed. English
Doctrinal 
Theology Book ,Print xx, 489 pages ; Kerr lectures ;1897.

ZP 252 FORREST Forrest, David William. The authority of Christ 1906 T. & T. Clark English
Doctrinal 
Theology Book ,Print xvii, 437 pages

ZPA 263 FORSTER Forster, Georg.

Johann Reinhold Forster's Reise um die Welt während den Jahren 1772 bis 1775 : in 
dem von Seiner itztregierenden Grosbrittannischen Majestät auf Entdeckungen 
ausgeschickten und durch den Capitain Cook geführten Schiffe the Resolution 
unternommen 1778 Bey Haude und Spener German

Unknown 
Classification Book ,Print 2 Bde :

ZPA 263 FORSTER Forster, Georg.

Johann Reinhold Forster's Reise um die Welt während den Jahren 1772 bis 1775 : in 
dem von Seiner itztregierenden Grosbrittannischen Majestät auf Entdeckungen 
ausgeschickten und durch den Capitain Cook geführten Schiffe the Resolution 
unternommen 1778 Bey Haude und Spener German

Unknown 
Classification Book ,Print 2 Bde :

ZP 823.8 FORSTER Forster, John. The Life of Charles Dickens  1928 Cecil Palmer English English Literature Book ,Print
xxviii, 892, [1] pages, [1] 
leaf of plates :

ZP 252 FORSYTH Forsyth, Peter Taylor. The work of Christ 1910 Hodder and Stoughton English
Doctrinal 
Theology Book ,Print xii, 244 pages

ZP 242.4 FORSYTH Forsyth, Peter Taylor. Marriage : its ethic and religion  1912 Hodder and Stoughton English

Family, Marriage, 
Women, Sexual 
Life Book ,Print viii, 152 pages ;

ZP 252.3 FORSYTH Forsyth, Peter Taylor. The cruciality of the cross  1909 Hodder and Stoughton English
Doctrinal 
Theology Book ,Print 218 pages ; Expositor's library.

ZPA 44(66) Jameson FORT Fort, G. Seymour. Dr. Jameson 1908 Hurst and Blackett Limited English History ‐ Africa Book ,Print vii, 312 pages

ZP 262.2 FOSDICK Fosdick, Harry Emerson. The meaning of prayer  1920 Student Christian Movement English Practical Theology Book ,Print ix, 196 pages ;

ZP 268.4 FOSDICK Fosdick, Harry Emerson. The meaning of faith  1921 Student Christian Movement English
Doctrinal 
Theology Book ,Print ix, 318 pages ;

ZPA 44.064 FOTHERINGHAM
FOTHERINGHAM, L. 
Monteith.

Adventures in Nyassaland: a two years struggle with Arab slavedealers in Central 
Africa. [With illustrations.] 1891 Sampson Low & Co. English

Unknown 
Classification Book ,Print xiii. 304 pages ;

ZPA 24.04 FOURIE
Fourie, Hermanus Cornelis 
Martinus. Amandebele van fene Mahlangu en hun religieus‐sociaal leven  1921 La Rivière & Voorhoeve Dutch

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print 214 pages ;

ZPA 3‐8.42 FOX Fox, William.

A brief history of the Wesleyan missions on the western coast of Africa : including 
biographical sketches of all the missionaries who have died in that important field of 
labour : with some account of the European settlements and of the slave‐trade  1851 Aylott and Jones English Practical Theology Book ,Print

xx, 624 pages, 6 leaves 
of plates, 1 folded map ;

ZPA 42 ANDERSON Francis, Charles Richard. To India and back by the Cape. 1859 Anderson English
Geography, 
General Book ,Print 28 pages, 19 plates

ZPA 42 ANDERSON Francis, Charles Richard. To India and back by the Cape. 1859 Anderson English
Geography, 
General Book ,Print 28 pages, 19 plates

ZP 245.3 FRANCK Franck, Salomo.

Salomo Francks geistliche Lieder : in einer zeitgemässen Auswahl treu nach dem 
Urtexte wiedergegeben, und mit Anmerkungen, wie mit einer Lebensbeschreibung 
und Charakteristik des Dichters begleitet 1855 J. Fricke German

Unknown 
Classification Book ,Print xlviii, 82 pages ;

Geistliche Sänger der 
christlichen Kirche 
deutscher Nation ;Heft 6.

ZPA 44.051‐27 FRANCOIS François, Kurt von.
Deutsch‐Südwest‐Afrika : Geschichte der Kolonisation bis zum Ausbruch des Krieges 
mit Witbooi, April 1893 1899 D. Reimer German History ‐ Africa Book ,Print

223 pages, 14 leaves of 
plates :

ZP 25"18" FRANK
Frank, Franz Hermann 
Reinhold.

Geschichte und Kritik der neueren Theologie : insbesondere der systematischen, seit 
Schleiermacher  1908 A. Deichert 4. Aufl. German

Doctrinal 
Theology Book ,Print x, 532 pages ;

ZPA 43.064‐8 FRASER Fraser, Donald. The story of our mission : Livingstonia. 1915
Foreign Mission Committee of the United 
Free Church of Scotland English Practical Theology Book ,Print 87 pages :

ZPA 45.064‐8 FRASER Fraser, Donald.
Winning a primitive people : sixteen years' work among the warlike tribe of the Ngoni 
and the Senga and Tumbuka peoples of Central Africa  1922 Seeley Service & Co English History ‐ Africa Book ,Print 320 pages :

ZPA 5‐8 FRASER Fraser, Donald. The future of Africa. 1911 Young People's Missionary Movement English Practical Theology Book ,Print 309 pages
ZPA 4(66) FRASER Fraser, John George, Sir. Episodes in my life  1922 Juta English History ‐ Africa Book ,Print xx, 426 pages :

ZPA 2‐41 FRAZER Frazer, James George. Totemism and exogamy, a treatise on certain early forms of superstition and society 1910 Macmillan and Co. English

Ethnology. Social 
and Cultural 
Anthropology Book ,Print 4 volumes

ZP 291 FRAZER Frazer, James George. The golden bough; a study in magic and religion 1923 Macmillan Co. Abridged ed. English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print xiv, 752 pages

ZP 234.42 ORR Free Church of Scotland. Free Church of Scotland appeals, 1903‐4; authorised report. 1904 Macniven & Wallace English Protestantism Book ,Print 623 pages

ZP 940 FREEMAN
Freeman, Edward 
Augustus. General sketch of European history  1876 Macmillan

Fifth edition, revised with 
maps and index. English

Unknown 
Classification Book ,Print 416 pages

ZPA 32 FREEMAN Freeman, Joseph John.
A narrative of the persecution of the Christians in Madagascar; with details of the 
escape of six Christian refugees now in England. 1840 J. Snow English Practical Theology Book ,Print

1 preliminary leaf, viii, 
298 pages

ZPA 414 FREEMAN Freeman, Joseph John.
A tour in South Africa, with notices of Natal, Mauritius, Madagascar, Ceylon, Egypt, 
and Palestine. 1851 J. Snow English History ‐ Africa Book ,Print xii, 492 pages



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZPA 415 FREEMAN Freeman, Joseph John.

The Kaffir War : a letter addressed to the Right Honourable Earl Grey, Her Majesty's 
Principal Secretary of State for the Colonies, containing remarks on the causes of the 
present war, and the payment of its expences, the means of prevention, etc.  1851 Saunders English History ‐ Africa Book ,Print 28 pages ;

ZPA 422.061‐8 FRERE Frere, Bartle.
Eastern Africa as a field for missionary labour : four letters to His Grace, the 
Archbishop of Canterbury  1874 J. Murray English History ‐ Africa Book ,Print 122 pages :

ZPA 221 FRICK Frick, Christoph. A relation of two several voyages made into the East‐Indies 1700 D. Brown English

History ‐ 
Southern Asia, 
Indian Ocean Book ,Print [16], 358 pages

ZP 839‐230 DUIZEND Frijlink, H. Duizend en één nacht : Arabische vertellingen 1848 Van der Post Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print 3 dl. (602, 598, 634 p.) :

ZPA 3.2 FRITSCH Fritsch, Gustav Theodor.

Die eingeborenen SudȌ‐Afrika's atlas : enthaltend dreisig tafeln racentypen, sechzig 
portraits von vorn und von der seite aufgenommen nach original‐photographien des 
verfassers in kupfer radirt von professor Hugo Burc̈kner. 1872 F. Hirt German

Unknown 
Classification Book ,Print 7, [1] pages :

ZPA 421 FRITSCH Fritsch, Gustav Theodor. Drei Jahre in Süd‐Afrika. Reiseskizzen nach Notizen des Tagebuchs zusammengestellt. 1868 F. Hirt German History ‐ Africa Book ,Print xvi, 416 pages

ZPA 421 FRITSCH Fritsch, Gustav Theodor. Drei Jahre in Süd‐Afrika. Reiseskizzen nach Notizen des Tagebuchs zusammengestellt. 1868 F. Hirt German History ‐ Africa Book ,Print xvi, 416 pages

ZPA 43 FRITSCH Fritsch, Gustav Theodor. Südafrika bis zum Zambesi. 1885 Freytag German History ‐ Africa Book ,Print 133 pages :

Wissen der Gegenwart.Bd. 
34.Weltteil in 
Einzeldarstellungen ;4.

ZPA 3.2 FRITSCH Fritsch, Gustav Theodor. Die Eingeborenen Süd‐Afrika's, ethnographisch und anatomisch beschrieben. 1872 Hirt, German

Ethnology. Social 
and Cultural 
Anthropology Book ,Print

xxiv, 528 pages and atlas 
(7 pages, 30 plates)

ZPA 422 FROUDE Froude, James Anthony. Short studies on great subjects ... (1st‐[4th] series). 1903 Longmans Green and Co. English
Unknown 
Classification Book ,Print 4 volumes (volumes 1‐4). Silver library.

ZPA 44‐27.421 FROUDE Froude, James Anthony. Oceana, or, England and her colonies  1907 Longmans Green and Co. English
Colonies & 
Colonization Book ,Print viii, 342 pages :

ZPA 431 FROUDE Froude, James Anthony. Two lectures on South Africa. 1880 English History ‐ Africa Book ,Print 85 pages

ZPA 43(66) Rhodes FULLER Fuller, Thomas Elkins, Sir. The Right Honourable Cecil John Rhodes, a monograph and a reminiscence 1910 Longmans Green and Co. English History ‐ Africa Book ,Print xii, 276 pages

ZP 268.4 FUNCKE Funcke, Otto. De dienst des Heeren in het dagelijksch leven  1897
Boekhandel voorheen Höveker & 
Wormser Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print viii, 403 p. ;

ZP 224.92 FUNCKE Funcke, Otto. The school of life : life pictures from the Book of Jonah  1885 James Clark 2nd ed. English Bible Book ,Print xv, 289 pages ;

ZPA 23 FUNNELL Funnell, William.

A voyage round the world : containing an account of Captain Dampier's expedition 
into the South‐seas in the ship St. George, in the years 1703 and 1704 ... together 
with the author's voyage from Amapalla on the west coast of Mexico, to East India. 
With divers maps, draughts, figures of plants and animals  1707 Printed by W. Botham, for J. Knapton English

Geography, 
General Book ,Print

12 preliminary leaves, 
300 (i.e. 302), [17] pages 
including tables :

ZPA 45‐3 FUTTERER Futterer, Karl.
Afrika in seiner Bedeutung für die Goldproduktion in Vergangenheit, Gegenwart und 
Zukunft  1895

Geographische Verlagshandlung Dietrich 
Reimer (Hoefer & Vohsen) German

Mining 
Engineering & 
Metallurgy Book ,Print

xviii, 191 pages, [6] 
leaves of plates :

ZPA 53(68) FYFE Fyfe, Hamilton. South Africa to‐day, with an account of modern Rhodesia 1911 E. Nash English History ‐ Africa Book ,Print 298, [1] pages

ZP 244 GAIRDNER
Gairdner, William Henry 
Temple. The reproach of Islam  1909 Church Missionary Society 2d ed., rev. English

Islam, Bahaism, 
Theosophy, etc. Book ,Print xvi, 380 pages :

ZP 266(61) GAIRDNER
Gairdner, William Henry 
Temple. D.M. Thornton : a study in missionary ideals and methods  1908 Hodder and Stoughton English Practical Theology Book ,Print xiv, 283 pages :

ZP 266(06) GAIRDNER
Gairdner, William Henry 
Temple. Edinburgh 1910 : an account and interpretation of the World Missionary Conference  1910 O. Anderson & Ferrier English Practical Theology Book ,Print

xi, 281 pages, 6 leaves of 
plates (including 
frontispiece) :

ZP 266(06) GAIRDNER
Gairdner, William Henry 
Temple. Edinburgh 1910 : an account and interpretation of the World Missionary Conference  1910 O. Anderson & Ferrier English Practical Theology Book ,Print

xi, 281 pages, 6 leaves of 
plates (including 
frontispiece) :

ZP 268.4 GALL Gall, James. Oogenblikkelijke redding door de geloofs‐overgave aan Jezus Christus  1894 Gall & Inglis Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print 64 pages ;

ZPA 415 GALTON Galton, Francis. The narrative of an explorer in tropical South Africa  1853 John Murray English History ‐ Africa Book ,Print

xiv, [2], 314 pages, [6] 
leaves of plates (1 
folded) :

ZPA 415 GALTON Galton, Francis. Memories of my life 1908 Methuen & Co. 2d ed. English Science, General Book ,Print viii, 339 pages [1] pages

ZP 268.4 GANGULEE Gangulee, Nagendranath. Christ triumphant; an anthology of great Christian experiences 1934 G. Allen & Unwin English Practical Theology Book ,Print
4 preliminary leaves, 11‐
159, [1] pages

ZPA 35 GARDINER Gardiner, Allen F. Narrative of a journey to the Zoolu country, in South Africa. 1836 W. Crofts English History ‐ Africa Book ,Print iv, 412 pages

ZP 225.09 GARDNER Gardner, Percy.
A historic view of the New Testament; the Jowett lectures delivered at the Passmore 
Edwards settlement in London, 1901. 1904 A. and C. Black [Popular ed.]. English Bible Book ,Print xii, 274 pages Jowett lectures ;1901.

ZP 250.1 GARDNER Gardner, Percy. Exploratio evangelica : a survey of the foundations of Christianity. 1907 Adam and Charles 2nd ed. English
Unknown 
Classification Book ,Print xxxii, 520 pages ;

ZP 25(09) GARDNER Gardner, Percy. The growth of Christianity : London lectures  1907 Adam and Charles Black English Christianity
Book 
,Microform xiv, 278 pages ;

ATLA monograph 
preservation program ;ATLA 
fiche 1987‐0025.



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZP 25(04) GARDNER Gardner, Percy. Modernity and the churches  1909 G.P. Putnam  English
Doctrinal 
Theology Book ,Print xviii, 314 pages ;

Crown theological library ;v. 
29.

ZP 227 GARDNER Gardner, Percy. The religious experience of Saint Paul 1911 Williams & Norgate English Bible Book ,Print xvi, 263 pages
Crown theological library ;v. 
34.

ZP 935 GARSTANG Garstang, John.
The land of the Hittites; an account of recent explorations and discoveries in Asia 
Minor, with descriptions of the Hittite monuments 1910 Constable English

History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print xxiv, 415 pages

ZP 259 GARVIE Garvie, Alfred Ernest. A handbook of Christian apologetics 1913 Duckworth & Co. English
Doctrinal 
Theology Book ,Print vii, 241 pages Studies in theology.

ZP 26:137 GARVIE Garvie, Alfred Ernest. The Christian ideal for human society 1930 Hodder & Stoughton Limited English Ethics Book ,Print 477 pages

ZP 251 GARVIE Garvie, Alfred Ernest.
The Christian doctrine of the Godhead; or, The apostolic benediction as the Christian 
creed 1925 Hodder and Stoughton English

Doctrinal 
Theology Book ,Print xvi, 496 pages

ZP 25"18" GARVIE Garvie, Alfred Ernest. The Ritschlian theology, critical and constructive; an exposition and an estimate 1902 T. & T. Clark 2d ed. English
Doctrinal 
Theology Book ,Print xxviii, 430 pages

ZP 221.01 GEDEN Geden, Alfred Shenington. Outlines of introduction to the Hebrew Bible 1909 T. & T. Clark English Bible Book ,Print xv, 367, [1] pages

ZPA 42 GEIKIE Geikie, Archibald.

Life of Sir Roderick I. Murchison, bart.; K.C.B., F.R.S.; sometime director‐general of the 
Geological survey of the United kingdom. Based on his journals and letters; with 
notices of his scientific contemporaries and a sketch of the rise and growth of 
palaeozoic geology in Britain 1875 J. Murray English

History of 
Medicine Book ,Print 2 volumes

ZP 225.41 GEIKIE Geikie, Cunningham. The life and words of Christ.  1883 Hodder & Stoughton English
Doctrinal 
Theology Book ,Print 2 volumes :

ZP 266(52) GEIL Geil, William Edgar.
A Yankee on the Yangtze : being a narrative of a journey from Shanghai through the 
central kingdom to Burma  1904 Hodder and Stoughton English

History ‐ Eastern 
Asia, S.E. Asia, Far 
East Book ,Print

xv, 312 pages, [52] 
leaves of plates :

ZP 220.7 GEMSER Gemser, Berend. Spreuken II, Prediker en Hooglied van Salomo  1931 Wolters Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print 216 p. ;

ZPA 5.072‐8 CONGO

General Conference of 
Missionaries of the 
Protestant Missionary 
Societies Working in 
Congoland Kinshasa 1909

Congo Missionary Conference 1909 : a report of the fifth General Conference of 
Missionaries of the Protestant Missionary Societies Working in Congoland, held at 
Kinchassa, Stanley Pool, Congo State September 14‐19, 1909 1909 Congo Balolo Mission Press English

Unknown 
Classification Book ,Print 129 S

ZPA 5‐8 GENERAL

General Missionary 
Conference Bloemfontein, 
South Africa. 1909. 3rd.

Report of the proceedings of the Third General Missionary Conference for South 
Africa : held at Bloemfontein, July 1‐6, 1909. 1909 Townshend, Taylor and Snashall English Practical Theology Book ,Print

iv, 164 pages, [1] folded 
leaf of plates :

ZPA 5‐8 GENERAL

General Missionary 
Conference Durban, South 
Africa. 1921. 5th.

Report of the proceedings of the Fifth General Missionary Conference of South Africa 
: held at Durban 18th to 22nd July, 1921. 1922 Commercial Print. Co. English Practical Theology Book ,Print 154 pages ;

ZPA 5‐8 GENERAL

General Missionary 
Conference for South 
Africa Pretoria. 1932. 8th.

Evangelism : the message and the methods ; a report of the proceedings of the eighth 
general missionary conference of South Africa, Pretoria, June 27th to 30th, 1932. 1932 Lovedale Press English Practical Theology Book ,Print 155 pages

ZPA 5‐8 GENERAL

General Missionary 
Conference for South 
AfricaCape Town, South 
Africa. 1912. 4th.

Report of the proceedings of the fourth General Missionary Conference of South 
Africa, held at Cape Town, 3rd to 9th July, 1912. 1912 Townshend, Taylor & Snashall English Practical Theology Book ,Print 135 pages

ZPA 5‐8 GENERAL

General Missionary 
Conference for South 
AfricaJohannesburg, South 
Africa. 1906. 2nd.

Report of the proceedings of the second General Missionary Conference for South 
Africa, held at Johannesburg, July 5‐11, 1906. 1907 Morija Print. Off. English

Unknown 
Classification Book ,Print 135 pages

ZPA 5‐8 GENERAL

General Missionary 
Conference for South 
AfricaJohannesburg, South 
Africa. 1925. 6th.

The evangelisation of South Africa : being the report of the sixth General Missionary 
Conference of South Africa, held at Johannesburg, June 30 to Joly 3, 1925. 1925 Die Nasionale Pers Beperk English Practical Theology Book ,Print 184 pages ;

ZPA 5‐8 GENERAL

General Missionary 
Conference Johannesburg, 
South Africa. 1904. 1st.

Report of the proceedings of the First General Missionary Conference : held at 
Johannesburg, July 13‐20, 1904. 1905 Argus Print. and Pub. Co. English Practical Theology Book ,Print 213 pages ;

ZPA 5.063‐8 GENERAL

General Missionary 
Conference of Northern 
Rhodesia Kabwe, Central 
Province, Zambia. 1931. 
6th.

Evangelisation : being the report of the General Missionary Conference of Northern 
Rhodesia. 1931

General Missionary Conference of 
Northern Rhodesia English Practical Theology Book ,Print 178 pages ;

ZPA 46.064‐8 NYASALAND

General Missionary 
Conference of Nyasaland 
Livingstonia, Malawi. 1900. 
1st.

Report of the meetings held at the Livingstonia Missionary Institution, British Central 
Africa, October 12‐20, 1900  1901 Mission Press English

Unknown 
Classification Book ,Print 76 pages ;

ZPA 45.8.43 GENSICHEN Gensichen, Martin.

Bilder von unserem Missionsfelde in Süd‐ und Deutsch‐Ost‐Afrika : Zugleich 
Fortsetzung der Kratzensteinschen Geschichte der Berliner Mission für die Jahre 1893 
bis 1901  1902

Buchhandlung der Berliner evangelischen 
Missionsgesellschaft German Practical Theology Book ,Print viii, 518 pages :



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZP 473.393.1 GEORGES Georges, Karl Ernst. Handwoordenboek der latijnsche taal  1854 De Erven C.M. van Bolthuis Hoitsema Latin
Unknown 
Classification Book ,Print VIII, 1926 p. ;

ZP 266(68) GERDENER
Gerdener, Gustav 
Bernhard August. Studies in the evangelisation of South Africa  1911 Longmans Green English Practical Theology Book ,Print xvii, 212 pages ;

ZPA 5‐8 GERDENER
Gerdener, Gustav 
Bernhard August. Studies in the evangelisation of South Africa  1911 Longmans Green English Practical Theology Book ,Print xvii, 212 pages ;

ZPA 41(66) GERDINER
Gerdener, Gustav 
Bernhard August.

Sarel Cilliers, die vader van Dingaansdag; lewenskets van die kerkvader van die 
Voortrekkers  1924 Van Schaik 2de uitgawe. Afrikaans

Unknown 
Classification Book ,Print 169 p. :

ZP 238 GERDENER
Gerdener, Gustav 
Bernhard August.

Boustowwe vir die geskiedenis van die Nederduits‐Gereformeerde Kerk in die 
Transgariep. 1930 Afrikaans Protestantism Book ,Print xi, 788 pages

ZPA 41(66) GERDINER
Gerdener, Gustav 
Bernhard August. Sarel Cilliers, die vader van Dingaansdag. Lewenskets van die grote voortrekker. 1919 Dutch History ‐ Africa Book ,Print x, 141 pages

ZPA 41(66) GERDINER
Gerdener, Gustav 
Bernhard August. Sarel Cilliers, die vader van Dingaansdag. Lewenskets van die grote voortrekker. 1919 Dutch History ‐ Africa Book ,Print x, 141 pages

ZPA 4‐75 GERDENER
Gerdener, Gustav 
Bernhard August.

Boustowwe vir die geskiedenis van die Nederduits‐Gereformeerde Kerk in die 
Transgariep. 1930 Afrikaans Protestantism Book ,Print xi, 788 pages

ZP 234(08) GEREFORMEERD Gereformeerd. Kerkelijke strijd in Holland. 1886 [publisher not identified] Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print 13 pages ;

ZPA 42‐77 GEREFORMEERDE 
GEMEENTE

Gereformeerde Kerk in 
Suid‐Afrika.Burgersdorp 
Gemeente.

Gouden jubileum van het vijftigjarig bestaan van de Geref. Gem. Burgersdorp, 1860‐
1910  1910 Stem‐Drukkerij Dutch Protestantism Book ,Print 206 pages :

ZP 492(03) GESENIUS
Gesenius, Friedrich 
Heinrich Wilhelm. Lexicon manuale hebraïcum et chaldaïcum in veteris testamenti libros 1847 Vogel Editio altera / Hebrew

Unknown 
Classification Book ,Print XII, 1035 p. ;

ZP 492.43 GESENIUS Gesenius, Wilhelm.
Wilhelm Gesenius' Hebräisches und aramäisches Handwörterbuch über das Alte 
Testament 1899 F.C.W. Vogel 13. Aufl. German

Hebrew, Aramaic 
& Syriac 
Language & 
Literature Book ,Print xii, 1030 pages ;

ZP 492.234 GESENIUS Gesenius, Wilhelm. Gesenius's Hebrew grammar  uuuu S. Bagster English
Unknown 
Classification Book ,Print x + 276 p. ;

ZPA 42(41) GIBBON Gibbon, Perceval. African items, a volume of verse. 1903 E. Stock English English Literature Book ,Print viii, 80 pages

ZPA 42(43) GIBBON Gibbon, Perceval. The Vrouw Grobelaar's leading cases  1905 W. Blackwood English English Literature Book ,Print 320 pages ;

ZPA 46.062 GIBBONS Gibbons, Alfred St. Hill. Africa from south to north through Marotseland  1904 John Lane English History ‐ Africa Book ,Print
2 volumes, [62] leaves 
of plates :

ZPA 45.062 GIBBONS Gibbons, Alfred St. Hill. Exploration and hunting in central Africa 1895‐96  1898 Methuen & Co. English History ‐ Africa Book ,Print
xi, 408 pages, [27] 
leaves of plates :

ZPA 51.051 GIBSON Gibson, Alan G. S. Between Capetown and Loanda; a record of two journeys in South West Africa. 1905 W. Gardner, Darton English History ‐ Africa Book ,Print 203 pages
ZPA 3‐24.03 GIBSON Gibson, James Young. The story of the Zulus  1903 P. Davis English History ‐ Africa Book ,Print viii, 276 pages :
ZP 220.1 GIBSON Gibson, John Monro. The unity and symmetry of the Bible  1896 Dodd, Mead and Co. English Bible Book ,Print viii, 125 pages ;
ZP 226.2 GIBSON Gibson, John Monro. The gospel of Matthew  1896 Hodder and Stoughton 3d ed. English Bible Book ,Print volumes ; Expositor's Bible.

ZP 250.12 GIBSON Gibson, John Monro. The inspiration and authority of Holy Scripture  1908
National Council of Evangelical Free 
Churches English Bible Book ,Print xviii, 246 pages ;

Christian faith and doctrine 
series.

ZPA 2(8) GIE
Gie, Stefanus François 
Naudé. Geskiedenis vir Suid‐Afrika, of ons verlede. 1928 Pro Ecclesia English

Unknown 
Classification Book ,Print 528 pages. Voortrekkerreeks.

ZPA 422 GILLMORE Gillmore, Parker.
The great thirst land : a ride through Natal, Orange Free State, Transvaal, and Kalahari 
Desert  1878 Cassell Petter & Galpin English Hunting Sports Book ,Print

xviii, 466 pages, [1] leaf 
of plates :

ZPA 431 GILLMORE Gillmore, Parker. On duty; a ride through hostile Africa. 1880 Chapman and Hall English History ‐ Africa Book ,Print xii, 380 pages

ZPA 44.066 GILLMORE Gillmore, Parker.
Through Gasa Land, and the scene of the Portuguese aggression : the journey of a 
hunter in search of gold and ivory. 19uu Harrison English History ‐ Africa Book ,Print xii, 349 pages

ZPA 44.055 GILLMORE Gillmore, Parker. Days and nights by the desert  1888 K. Paul, Trench English Hunting Sports Book ,Print
viii, 234, 32 pages [13] 
leaves of plates :

ZPA 44 GILLMORE Gillmore, Parker. The hunter's Arcadia  1886 English Hunting Sports Book ,Print xvi, 300 pages :

ZPA 432 GLADSTONE
Gladstone, Herbert John 
Gladstone, Viscount. After thirty years  1929 Macmillan and Co. English

History ‐ Great 
Britain Book ,Print xxvi, 457 pages :

ZPA 44.072 GLAVE Glave, E. J. Six years of adventure in Congo‐land  1893 Sampson Low English History ‐ Africa Book ,Print

ZP 234.42 GLEDSTONE Gledstone, James Paterson. George Whitefield, MA : field‐preacher  1998 Ambassador English Protestantism Book ,Print 359 pages ;
Ambassador classic 
biographies.

ZPA .088 GLEICHEN Gleichen, Lord Edward, ed.
The Anglo‐Egyptian Sudan : a compendium prepared by officers of the Sudan 
government. 1905

Printed for H.M. Stationery Off., by 
Harrison and Sons, English History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes :

ZP 226.5 GLOAG Gloag, Paton James. Introduction to the Johannine writings. 1891 J. Nisbet English Bible Book ,Print xvii, 440 pages
ZP 227 GLOAG Gloag, Paton James. Introduction to the Pauline epistles  1874 T. & T. Clark English Bible Book ,Print xvi, 480 pages ;
ZP 252 GLOVER Glover, Terrot Reaveley. The influence of Christ in the ancient world 1929 Cambridge University Press English Christianity Book ,Print 121 pages
ZP 225.3 GLOVER Glover, Terrot Reaveley. The conflict of religions in the early Roman Empire  1917 Methuen 6th ed. English Christianity Book ,Print 359 pages ;

ZP 225.41 GLOVER Glover, Terrot Reaveley. The Jesus of history  1917 Student Christian Movement English
Doctrinal 
Theology Book ,Print xv, 247 pages ;

ZP 243 GLOVER Glover, Terrot Reaveley. Progress in religion to the Christian era 1922 Student Christian Movement English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print vii, 346 pages

Wilde lectures in natural 
and comparative religion 
;1918,1921.

ZP 252 GLOVER Glover, Terrot Reaveley. Jesus in the experience of men  1921 Student Christian Movement English Christianity Book ,Print xvi, 258 pages ;
ZP 252 GLOVER Glover, Terrot Reaveley. Jesus in the experience of men  1921 Student Christian Movement English Christianity Book ,Print xvi, 258 pages ;



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT
ZPA 212 (66) GODEE 
MOLSBERGEN Godée Molsbergen, E. C. De stichter van Hollands Zuid‐Afrika  1912 Other History ‐ Africa Book ,Print
ZPA 212(66) GODEE 
MOLSBERGEN Godée Molsbergen, E. C. De stichter van Hollands Zuid‐Afrika  1912 Other History ‐ Africa Book ,Print
ZP 221(04) GODET Godet, Frédéric Louis. Studies on the Old Testament  1899 Hodder and Stoughton 7th ed. English Bible Book ,Print vi, 343 pages ;
ZP 225(04) GODET Godet, Frédéric Louis. Studies on the New Testament  1895 Hodder and Stoughton 10th ed. English Bible Book ,Print 398 pages ;
ZP 227.8 GODET Godet, Frédéric Louis. Studies on the epistles  1889 Hodder and Stoughton English Bible Book ,Print viii, 359 pages ;
ZP 226.5 GODET Godet, Frédéric Louis. Kommentaar op het Evangelie van Johannes  1866 Kemink Dutch Bible Book ,Print 2 volumes ;
ZP 227.2 GODET Godet, Frédéric Louis. Kommentaar op Paulus eersten brief aan de Corinthiërs 1904 Kok Dutch Bible Book ,Print 843 pages ;
ZP 225.01 GODET Godet, Frédéric Louis. Introduction to the New Testament. particular introduction  1894 T. & T. Clark English Bible Book ,Print xiii, 621 pages ;
ZP 225.01 GODET Godet, Frédéric Louis. Introduction to the New Testament 1899 T. & T. Clark English Bible Book ,Print 2 volumes
ZPA 415 GODLONTON Godlonton, Robert. A narrative of the Kaffir War 1852 [Godlonton & White, Printers] English History ‐ Africa Book ,Print 511 pages

ZPA 41(33) GODLONTON Godlonton, Robert.
The Eastern Province directory and almanac for 1848 : forming a hand‐book for 
travellers and visiters, and a companion for the farm, desk, or counting‐house  1848 Godlonton, White English History ‐ Africa Book ,Print viii, 214. [24] pages :

ZPA 35‐25 GODLONTON Godlonton, Robert.
A narrative of the irruption of the Kafir hordes into the Eastern Province of the Cape 
of Good Hope, 1834‐35  1936 Meurant and Godlonton English History ‐ Africa Book ,Print 280 pages ;

ZPA 35‐25 GODLONTON Godlonton, Robert.
Introductory remarks to a narrative of the irruption of the Kafir hordes into the 
Eastern Province of the Cape of Good Hope, A.D. 1834‐35  1835 Meurant and Godlonton English History ‐ Africa Book ,Print 3 parts in 1 (270 pages) ;

ZPA 321 MEMORIALS Godlonton, Robert.

Memorials of the British settlers of South Africa : being the records of public services, 
held at Graham's Town and Port Elizabeth on the 10th of April, and at Bathurst on the 
10th May, 1844 in commemoration of their landing in Algoa Bay, and foundation of 
the settlement of Albany in the year 1820  1844 R. Godlonton, printer English History ‐ Africa Book ,Print xxxvi, 126 pages ;

South African Library reprint 
series ;2.

ZPA 35‐25 GODLONTON Godlonton, Robert.
Case of the colonists of the eastern frontier of the Cape of Good Hope, in reference to 
the Kaffir Wars of 1835‐36 and 1846. 1879 Richards Slater & Co. English History ‐ Africa Book ,Print xxiii, 161 pages

ZPA 35‐25 GODLONTON Godlonton, Robert.
Case of the colonists of the eastern frontier of the Cape of Good Hope, in reference to 
the Kaffir Wars of 1835‐36 and 1846. 1879 Richards Slater & Co. English History ‐ Africa Book ,Print xxiii, 161 pages

ZP 251 GOGARTEN Gogarten, Friedrich.
... Ich glaube an den dreieinigen Gott : eine untersuchung u?ber glauben und 
geschichte. 1926 E. Diederichs 1. bis 3. tausend. German Christianity Book ,Print

4 pages leaves, 212 [3] 
pages ;

ZPA 4.082‐8 GOLDIE Goldie, Hugh. Calabar and its mission 1901 Oliphant, Anderson & Ferrier English Practical Theology Book ,Print 399 pages

ZPA 32 GOODRICH
Goodrich, Samuel 
Griswold. The tales of Peter Parley about Africa : with engravings. 1830

Published by Gray & Bowen and Carter & 
Hendee English History ‐ Africa Book ,Print [128] p. :

ZPA 54‐8(66) GOODWIN Goodwin, Harvey. Memoir of Bishop MacKenzie. 1865 Deighton, Bell 2d ed. English Practical Theology Book ,Print xii, 388 pages

ZP 266(02) GORDON Gordon, Adoniram Judson The Holy Spirit in missions  1896 Hodder and Stoughton 2nd ed. English Practical Theology Book ,Print 241 pages ;

ZPA 412 GORDON
Gordon, Charles 
Alexander, Sir.

Recollections of thirty‐nine years in the Army : Gwalior and the Battle of 
Maharajpore, 1843, the gold coast of Africa, 1847‐48, the Indian mutiny, 1857‐58, the 
expedition to China, 1860‐61, the siege of Paris, 1870‐71, etc.  1898 Swan Sonnenschein & Co. English

History ‐ Great 
Britain Book ,Print

viii, 320 pages, [1] leaf 
of plates :

ZPA 412 GORDON
Gordon, Charles 
Alexander, Sir.

Recollections of thirty‐nine years in the Army : Gwalior and the Battle of 
Maharajpore, 1843, the gold coast of Africa, 1847‐48, the Indian mutiny, 1857‐58, the 
expedition to China, 1860‐61, the siege of Paris, 1870‐71, etc.  1898 Swan Sonnenschein & Co. English

History ‐ Great 
Britain Book ,Print

viii, 320 pages, [1] leaf 
of plates :

ZPA 43.087 GORDON Gordon, Charles George.
The journals of Major‐Gen. C.G. Gordon, C.B., at Kartoum : Printed from the original 
mss.  1885 K. Paul, Trench & Co. English History ‐ Africa Book ,Print lxv, [1], 587, [1] pages :

ZPA 43.087 HILL Gordon, Charles George.
Colonel Gordon in Central Africa, 1874‐1879, with a portrait; and map of the country 
prepared under Colonel Gordon's supervision. 1881 T. de La Rue & Co. English History ‐ Africa Book ,Print xlii, 456 pages

ZP 268.6 GORDON Gordon, Ernest Barron.
Adoniram Judson Gordon : a biography with letters and illustrative extracts drawn 
from unpublished or uncollected sermons and addresses  1897 Hodder and Stoughton English Protestantism Book ,Print

386 pages, [4] leaves of 
plates :

ZP 268.4 GORDON Gordon, Samuel Dickey. Eenvoudige toespraken over kracht  1905 HAUM v/h Jacques Dusseau Dutch Practical Theology Book ,Print vii, 276 pages.
Uitgave der Bijbel‐ en 
Bidvereeniging, 1905.

ZP 268.4 GORDON Gordon, Samuel Dickey. Quiet talks on service  1900 Revell English Practical Theology Book ,Print 252 pages ;
ZPA 415 GORDON‐
CUMMING

Gordon‐Cumming, 
Roualeyn.

Five years' adventures in the far interior of South Africa : with notices of the native 
tribes and savage animals  1857 J. Murray New ed., rev. and condensed. English Hunting Sports Book ,Print x, 378 pages :

ZP 25"18" GORE Gore, Charles. The reconstruction of belief  1926 J. Murray New ed. in one vol. English
Doctrinal 
Theology Book ,Print 997 pages ;

ZP 252 GORE Gore, Charles. Lux mundi : a series of studies in the religion of the incarnation  1890 John Murray 9th ed. English
Unknown 
Classification Book ,Print xxiii, 525 pages ;

ZP 252.1 GORE Gore, Charles. Dissertations on subjects connected with the incarnation  1895 John Murray English
Doctrinal 
Theology Book ,Print xvi, 323 pages ;

ZPA 21(68) GRAAF Graaff, Nicolaus de.
Reisen van Nicolaus de Graaff gedaan naar alle gewesten des werelds, beginnende 
1639 tot 1687 incluis : Uitgegeven en toegelicht door J.C.M. Warnsinck. 1930 Nijhoff Other

Unknown 
Classification Book ,Print XLI, 132 S. :

Linschoten‐
Vereeniging:Werken. ;33.

ZPA 21(68) GRAAFF Graaff, Nicolaus de.
Reisen van Nicolaus de Graaff gedaan naar alle gewesten des werelds, beginnende 
1639 tot 1687 incluis : Uitgegeven en toegelicht door J.C.M. Warnsinck. 1930 Nijhoff Other

Unknown 
Classification Book ,Print XLI, 132 S. :

Linschoten‐
Vereeniging:Werken. ;33.

ZP 225.01 GRANDJEAN Grandjean, Samuel. Introduction à la Lecture des Livres du Nouveau Testament. 1905 [s.n.]  French
Unknown 
Classification Book ,Print IV, IV, 194 p. ;

ZPA 264 GRANDPRE Grandpré Louis.

Voyage a la cote occidentale d'Afrique : fait dans les annees 1786 et 1787; ... suivi 
d'un Voyage fait au cap de Bonne‐Esperance, contenant la description militaire de 
cette volonie  1801 Dentu French History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes ;

ZPA 421.087 GRANT Grant, James Augustus. A walk across Africa : or, Domestic scenes from my Nile journal  1864 William Blackwood and Sons English History ‐ Africa Book ,Print xviii, 452, [1] pages :



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZPA 27 GRANT Grant, James. Verhaal van eene ontdekkingsreize na Nieuw‐Zuid‐Wales  1805 François Bohn Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print

xii, 260 pages, [2] folded 
leaves of plates :

ZPA 27 GRANT Grant, James. Narrative of a voyage of discovery : performed in His Majesty's vessal the Lady Nelson  1803 Printed by C. Roworth for T. Egerton English
History ‐ Oceania, 
South Seas Book ,Print

xxvi, 195 pages [6] 
leaves of plates :

ZPA 5.08(43) GRANT Grant, John Cameron. The Ethiopian; a narrative of The society of human leopards 1905 Imperial Press English English Literature Book ,Print 7, xiii‐xv, 287 pages

ZPA 32‐3 GRANT Grant, Peter Warden.

Considerations on the state of the colonial currency and foreign exchanges, at the 
Cape of Good Hope: comprehending also, some statements relative to the 
population, agriculture, commerce and statistics of the colony. 1825 W. Bridekirk, Jun. English Economic Theory Book ,Print pages x, 190. 8?

ZP 224.1 GRAY Gray, G. B. A critical and exegetical commentary on the book of Isaiah. 1912 Clark English Bible Book ,Print 472 pages.

International critical 
commentary on the Holy 
Scriptures of the Old and 
New Testaments.

ZP 221.01 GRAY Gray, George Buchanan. A critical introduction to the Old Testament  1913 Duckworth English Bible Book ,Print xi, 253 pages ; Studies in theology.

ZP 225.06 GRAY Gray, James Comper.

The Biblical museum : a collection of notes, explanatory, homiletic, and illustrative, 
on the Holy Scriptures, especially designed for the use of ministers, Bible students, 
and Sunday‐school teachers  1871 Elliot Stock English Bible Book ,Print 15 volumes ;

ZP 25(02) GRAY Gray, James Martin. Bible problems explained  1913 F.H. Revell English Bible Book ,Print 127 pages ;

ZPA 42‐78 THREE Gray, Robert.
Three months' visitation : by the Bishop of Capetown, in the autumn of 1855: with an 
account of his voyage to the island of Tristan d'Acunha, in March, 1856.  1856 Bell & Daldy English Protestantism Book ,Print 156 pages :

ZPA 414 JOURNAL Gray, Robert. A journal of the Bishop's visitation tour through the Cape Colony in 1850 : with a map. 1851 Society for Promoting Christian Knowledge English
Unknown 
Classification Book ,Print 227 pages :

Church in the colonies ;no. 
27.

ZPA 31.081 GRAY Gray, William, Major.
Travels in Western Africa in the years 1818, 19, 20, and 21 : from the River Gambia 
through Woolli, Bondoo, Galam, Kasson, Kaarta, and Foolidoo, to the river Niger  1825 John Murray English History ‐ Africa Book ,Print

xv, [1], 413 pages, [15] 
leaves of plates :

ZPA 32 GREAT BRITAIN
Great Britain. Adjutant‐
General's Office.

Historical records, of the British Army comprising the history of every regiment in Her 
Majesty's service 1837 Printed by authority English

Unknown 
Classification Book ,Print 195 pages

ZPA 35 GREAT BRITAIN
Great Britain. Colonial 
Office.

Papers relative to the condition and treatment of the native inhabitants of Southern 
Africa, within the Colony of the Cape of Good Hope, or beyond the frontier of that 
Colony  1835 English

Unknown 
Classification Book ,Print volumes

ZPA 44.072 GREAT BRITAIN
Great Britain. Foreign 
Office. Parliamentary papers : Africa. 1884 Harrison and Sons English

Unknown 
Classification Book ,Print 1 volume :

Great Britain. Parliament. 
Papers by command.

ZP 234.42 GREEN Green, Richard. John Wesley, evangelist 1905 Religious Tract Society English Protestantism Book ,Print
2 preliminary leaves, 
542 pages

ZP 221.01 GREEN Green, William Henry. General introduction to the Old Testament : the canon  1899 J. Murray English Bible Book ,Print xvii, 209 pages ;

ZP 268.4 GREENFIELD Greenfield, John.
Power from on high : or : the two hundredth anniversary of the great Moravian 
revival, 1727‐1927  1931 World Wide Revival Prayer Movement  English Protestantism Book ,Print 93 pages ;

ZP 225.1 GREGORY Gregory, Caspar René. Canon and text of the New Testament  1907 English Bible Book ,Print 540 pages ;
International theological 
library.

ZPA 45.064 GREGORY Gregory, John Walter. The foundation of British East Africa 1901 H. Marshall & Son English History ‐ Africa Book ,Print xi, 271 pages

ZPA 5‐251 GREGORY Gregory, John Walter.

The menace of colour; a study of the difficulties due to the association of white & 
coloured races, with an account of measures proposed for their solution, & special 
reference to white colonization in the tropics 1925 Seeley Service & Co. Limited 2d ed. English

Communities, 
Classes, Races Book ,Print

4 preliminary leaves, 17‐
264 pages

ZP 225.8 GRENFELL Grenfell, Bernard Pyne. Sayings of our Lord from early Greek papyrus 1897 Henry Frowde English Bible Book ,Print 20 pages. Egypt exploration fund.

ZPA 43 GRESWELL
Greswell, William Henry 
Parr. Our South African empire 1885 Chapman and Hall English History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes

ZPA 2(141) GREY Grey, George. The library of his excellency Sir George Grey, K. C. B. Philology. 1858 Trübner and Co.; [etc., etc.] English
Subject 
Bibliography Book ,Print 2 v. in 1.

ZPA 42‐27 GREY Grey, H. G. Colonial Policy of Lord John Russels Administration. 1853 Bentley English
Colonies & 
Colonization Book ,Print 2 volumes

ZP 146.322.2 GREYVENSTEIN
Greyvenstein, Jan Hendrik 
Jacobus Antonie. Het Sociale Utilisme van Bentham  1911 A. Oesthoek Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print

ZP 266(52) GRIFFIS Griffis, William Elliot.
Verbeck of Japan; a citizen of no country; a life story of foundation work inaugurated 
by Guido Fridolin Verbeck 1900 Oliphant, Anderson & Ferrier New ed. English Practical Theology Book ,Print 376 pages

ZP 254 GRIFFITH‐JONES Griffith‐Jones, Ebenezer.
The ascent through Christ : a study of the doctrine of redemption in the light of the 
theory of evolution  1902 Hodder and Stoughton 8th ed. English

Doctrinal 
Theology Book ,Print xxvi, 469 pages ;

ZP 944.04 PRINSTERER Groen van Prinsterer, G. Ongeloof en revolutie : eene reeks van historische voorlezingen. 1904 Van Bottenburg 3de uitg. Dutch Practical Theology Book ,Print 406 pages ;

ZP 225.5 GROENEWALD
Groenewald, Evert 
Philippus. Koinonia <gemeenskap> by Paulus  1932 Meinema Dutch Bible Book ,Print 223 p. ;

ZP 146.3 GROOT Groot, J. V. de, O.P.
Denkers van onzen tijd : Herbert Spencer, Em. du Bois‐Reymond, Louis Pasteur, 
Ferdinand BruneƟère, John Henry Newman 1910 Veen & van Langenhuysen Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print x, 328 p. ;

ZP 241 HOFSTEDE DE GROOT Groot, Petrus Hofstede de.
Institutio Theologiæ Naturalis, sive disquisitio philosophica de Deo hominisque cum 
Deo conjunctione. ... Editio quarta ... aucta. 1861 Other

Unknown 
Classification Book ,Print

ZPA 362.5 GROSSKOPF
Grosskopf, Johann 
Friedrich Wilhelm. Plattelandsverarming en plaasverlating. 1932 [Pro Ecclesia‐Druk.] Afrikaans History ‐ Africa Book ,Print 237 pages

ZPA 4.02‐8 GROUT Grout, Lewis.
Zulu‐land : or, Life among the Zulu‐Kafirs of Natal and Zulu‐land, South Africa : with 
map, and illustrations, largely from original photographs  1864 Presbyterian publication committee English History ‐ Africa Book ,Print 351 pages :



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZPA 24.03‐64 GROUT Grout, Lewis. The Isizulu. A grammar of the Zulu language 1859 Trübner & Co. English African Languages Book ,Print lii, 432 pages

ZPA (71).8 GRUNDEMANN Grundemann, Reinhold.
Neuer missions‐atlas aller evangelischen missionsgebiete : mit besonderer 
Berücksichtigung der deutschen missionen. 1903 Verlag der Vereinsbuchhandlung 2. verm. und verb. Aufl. German Atlases. Globes Map vii, [1] pages :

ZPA 5‐91 GUBBINS Gubbins, John Gaspard. Three‐dimensional thinking  1924 Maskew Miller English
Individual 
Psychology Book ,Print ix, 34 pages :

ZPA 44.07 GUINNESS Guinness, H. Grattan, Mrs.
The new world of Central Africa. With a history of the first Christian mission on the 
Congo. 1890 Hodder and Stoughton English Practical Theology Book ,Print

xx, 540 pages including 
illustrations, plates, 
portraits

ZPA 44.072‐8 GUINNESS Guinness, Henry Grattan. Not unto us : a record of twenty‐one years' missionary service  1808 Regions Beyond Missionary Union English Practical Theology Book ,Print
191 pages, [4] folded 
leaves of plates :

ZP 940 GUIZOT Guizot, François. History of civilization in Europe 1911 Cassell English

History of 
Civilization & 
Culture Book ,Print 333 pages

ZP 26:137 GURY Gury, Jean Pierre. Compendium theologiae moralis P. Joannis Petri Gury  1882 Ex Typographia Polyglotta Ed. 7a. / Latin
Roman Catholic 
Church Book ,Print 2 volumes ;

ZP 268.6 GUTHRIE Guthrie, Thomas. Autobiography of Thomas Guthrie, D.D. 1874 W. Isbister & Co. English Protestantism Book ,Print 2 volumes

ZP 931.51 GUTZLAFF
Gützlaff, Karl Friedrich 
August.

China opened; or, A display of the topography, history, customs, manners, arts, 
manufactures, commerce, literature, religion, jurisprudence, etc, of the Chinese 
empire. 1838 Smith, Elder and Co. English

History ‐ Eastern 
Asia, S.E. Asia, Far 
East Book ,Print 2 volumes

ZP 230.94 GWATKIN Gwatkin, Henry Melvill.
The church : past and present : a review of its history by the Bishop of London, Bishop 
Barry, and other writers  1900 J. Nisbet English Christianity Book ,Print viii, 295 pages ;

ZP 231 GWATKIN Gwatkin, Henry Melvill. Early church history to A.D. 313 1909 Macmillan and Co. Limited English Christianity Book ,Print 2 volumes

ZP 231 GWATKIN Gwatkin, Henry Melvill. Selections from early writers illustrative of church history to the time of Constantine. 1914 Macmillan English Christianity Book ,Print 196 pages

ZP 251.1 GWATKIN Gwatkin, Henry Melvill. The knowledge of God and its historical development  1907 T. & T. Clark 2nd ed. English
Doctrinal 
Theology Book ,Print 2 volumes ; Gifford lectures ;1904‐1905.

ZP 268.5 GWATKIN Gwatkin, Henry Melvill. The sacrifice of thankfulness : sermons  1917 T. & T. Clark English Protestantism Book ,Print
xxiv, 166 pages, [1] leaf 
of plates :

Scholar as preacher" : ;3d 
ser.

ZPA 421 H.A.L.
H. A. L. (Henry Astbury 
Leveson) Sport in many lands  1877 Chapman and Hall English Hunting Sports Book ,Print 2 volumes :

ZPA 264 HAAFNER Haafner, Jacob. Reize naar Bengalen en terugreize naar Europa. 1822 J. van der Hey Dutch

History ‐ 
Southern Asia, 
Indian Ocean Book ,Print 415 pages

ZPA 24‐4 HAARHOFF Haarhoff, Barend Johannes. Die Bantu‐stämme Süd‐Afrikas : eine ethnologisch‐mythologische studie. 1890 G. Fock German Folklore Book ,Print (6), 126 pages ;

ZPA 44‐8 HACCIUS Haccius, Georg.
Denkschrift über die von 1887 bis 1889 abgehaltene General‐Visitation der 
Hermannsburger Mission in Süd‐Afrika. 1899 Missionshandlung

3. durch einen Anhang 
wesentlich verm. Aufl. German Practical Theology Book ,Print 204 pages

ZPA 221 HACKE Hacke, William,

A collection of original voyages: Containing I. Capt. Cowley's voyage round the globe. 
II. Captain Sharp's journey over the Isthmus of Darien, and expedition into the South 
seas, written by himself. III. Capt. Wood's voyage thro' the Streights of Magellan. IV. 
Mr. Roberts's adventures among the corsairs of the Levant; his account of their way 
of living; description of the Archipelago islands, taking of Scio, &c. 1699 Printed for J. Knapton English

Geography, 
General Book ,Print

8 preliminary leaves, 45, 
100 (i.e. 84), 53 pages

ZP 390.9 HADDON Haddon, Alfred Cort. History of anthropology 1910 Watts & Co. English
Anthropology, 
General Book ,Print x, 158 pages

ZP 25(09) HAGENBACH Hagenbach, Karl Rudolph. De ontwikkelingsgeschiedenis der christelijke leerstukken  1859 Kemink Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print 851 p. ; De godgeleerde bibliotheek.

ZPA 43 HAGGARD Haggard, Henry Rider.
Cetywayo and his white neighbours; or, Remarks on recent events in Zululand, Natal, 
and the Transvaal. 1888 Trübner 2d ed., English History ‐ Africa Book ,Print lxxxviii, 314 pages

ZPA 24.051‐64 HAHN Hahn, Carl Hugo.
Grundzüge einer grammatik des hereró (im westlichen Afrika) nebst einem 
wörterbuche 1857 W. Hertz German African Languages Book ,Print x, 197, [1] pages

ZPA (8) HAHN Hahn, Friedrich. Afrika. 1903 Bibliographisches Institut 2. Aufl. / German History ‐ Africa Book ,Print
xii, 681 pages, [21] 
leaves of plates :

ZPA 23‐64 HAHN Hahn, Theophilus.
Die sprache der Nama, nebst einem anhange enthaltend sprachproben aus dem 
munde des volkes 1870 In commission bei J.A. Barth German African Languages Book ,Print 74, [2] pages

ZPA 42(41) HALL Hall, Arthur Vine. Poems of a South African : the collected verse of Arthur Vine Hall. 1926 Longmans Green English English Literature Book ,Print xii, 267, [2] pages ;

ZPA 42(41) HALL Hall, Arthur Vine. Katrina, a ballad of the kitchen  1934 Rustica Press English English Literature Book ,Print
2 preliminary leaves, 3‐9 
pages

ZP 944.035 TALLENTYRE Hall, Evelyn Beatrice. The life of Mirabeau 1908 Smith, Elder English
History ‐ France, 
Andorra, Monaco Book ,Print 351 pages

ZPA (83) HALL Hall, Henry, F.R.G.S.
Manual of South African geography : forming a companion to the map of South Africa 
to 16° south latitude  1866 Second edition English

Physical 
Geography Book ,Print vii, 190 pages :

ZPA 11 HALL Hall, Richard Nicklin.

Pre‐historic Rhodesia : an examination of the historical, ethnological and 
archaeological evidences as to the origin and age of the rock mines and stone 
buildings, with a gazetteer of Medieval South‐East Africa, 915 A.D. to 1760 A.D. and 
the countries of Monomotapa, Manica, Sabia, Quiteve, Sofala and Mozambique  1990 Unwin  English History ‐ Africa Book ,Print 488 pages :



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZP 263(05) DORAN'S Hallock, G. B. F. (ed) Doran's minister's manual : a study and pulpit guide for the calendar year 1930  1929 Doubleday English
Unknown 
Classification Book ,Print xxv, 620 pages ;

ZP 268.5 ONE Hallock, G. B. F. (ed)
One hundred best sermons for special days and occasions : with accompanying 
cyclopedia of choice illustrations  1930 R.R. Smith English Practical Theology Book ,Print xiv, 529 pages ;

ZP 263(05) DORAN'S Hallock, G. B. F. (ed) Doran's ministers manual : a study and pulpit guide for the calendar year 1933 1932 Round Table Press, First edition. English Practical Theology Book ,Print xvi, 702 pages ;

ZP 261 HALLOCK
Hallock, Gerard Benjamin 
Fleet.

Holy communion cyclopedia; a source‐book of suggestion, homiletic, illustrative and 
administrative, for the minister's most frequently recurring and exacting special 
service 1928 Doubleday, Doran & Co. English Practical Theology Book ,Print xii, 290 pages

ZPA 31 HALLS Halls, John James.
The life and correspondence of Henry Salt, Esq. F.R.S. &c., his Majesty's late consul 
general in Egypt  1834 R. Bentley 2nd ed. English History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes :

ZPA 53 HAMEL Hamel, Joost Adriaan van. Uit het Zuid‐Afrikaansche gemeenebest; van Tafelbaai tot Komatipoort 1913 H.D. Tjeenk Willink Dutch History ‐ Africa Book ,Print 124 pages

ZPA 958 HAMER Hamer, Arthur Handel. Wild flowers of the Cape; a floral year 1926 M. Miller English Botany, General Book ,Print
8 preliminary leaves, [3]‐
104 pages

ZP 258(41) HAMERSMA Hamersma, T. De Katechismus in 52 predikaties. 1919 Calvijn Jubileum Boekenfonds Dutch
Doctrinal 
Theology Book ,Print 511 pages ;

ZPA 2‐7 GESCHIEDENIS
Hamersma, T.; Los, S. O.; 
Totius De geschiedenis van de christelike kerk. 1911 Het Westen‐Drukkerij Dutch Christianity Book ,Print

382 pages, [18] pages of 
plates :

ZPA 22 HAMILTON Hamilton, Alexander.

A new account of the East Indies, being the observations and remarks of Capt. 
Alexander Hamilton, who spent his time there from the year 1688. to 1723. Trading 
and travelling, by sea and land, to most of the countries and islands of commerce and 
navigation, between the cape of Goodhope, and the island of Japon  1727 Printed by J. Mosman English

History ‐ 
Southern Asia, 
Indian Ocean Book ,Print 2 volumes

ZPA 51.0891 HAMILTON Hamilton, Angus. Somaliland  1911 English History ‐ Africa Book ,Print xv, [1], 366 pages :

ZPA 421 HAMILTON Hamilton, Charles Edward. Sketches of life and sport in South‐Eastern Africa. 1870 Chapman English History ‐ Africa Book ,Print xii, 268 pages

ZPA 264 HAMILTON Hamilton, George.
Reise um die Welt in der Königlichen Fregatte Pandora unter Auführung des Kapitains 
Edwards, während der Jahre 1790, 1791 und 1792 1794 [In der Vossischen Buchhandlung] German

Unknown 
Classification Book ,Print 104 pages ;

ZPA 45.064‐8 HAMILTON Hamilton, J. Taylor. Bp.
Twenty years of pioneer missions in Nyasaland : a history of Moravian missions in 
German East Africa  1912 Society for Propagating the Gospel English Practical Theology Book ,Print 192 pages, [21] plates ;

ZP 225.1 HAMMOND
Hammond, Charles 
Edward. Outlines of textual criticism applied to the New Testament  1902 Clarendon Press 6th ed., rev. English

Unknown 
Classification Book ,Print

viii, 164 pages, [3] 
leaves of plates : Clarendon Press series.

ZP 225.1 HAMMOND
Hammond, Charles 
Edward. Outlines of textual criticism applied to the New Testament  1890 Clarendon Press 5. ed., rev. English

Unknown 
Classification Book ,Print

ZP 221.15 HANDCOCK
Handcock, Percy Stuart 
Peache. The latest light on Bible lands  1914 Society for Promoting Christian Knowledge 2d ed., rev. English

History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print xii, 371, [1] pages :

ZPA 44 HANDLEY Handley, Clement. Briton, Boer and black, or Ten years' hunting, trading and prospecting in South Africa. 1906 T. Sealey Clark English History ‐ Africa Book ,Print xv, 341 pages

ZPA 12.08 HANNO Hanno. The Periplus of Hanno; a voyage of discovery down the west African coast 1913 Commercial museum English
Geography, 
General Book ,Print

1 preliminary leaf, 31, 
[1] pages

ZPA 46.062 HARDING Harding, Colin.
In remotest Barotseland; being an account of a journey of over 8,000 miles through 
the wildest and remotest parts of Lewanika's empire. 1904 Hurst and Blackett English History ‐ Africa Book ,Print xv, 413, [1] pages

ZPA 45.064‐8 HARFORD‐
BATTERSBY Harford, Charles Forbes. Pilkington of Uganda. With an introductory chapter by J.H. Skrine. uuuu English Practical Theology Book ,Print 346 pages

ZP 26:137 HA?RING Häring, Theodor. The ethics of the Christian life  1909 Williams and Norgate  English Ethics Book ,Print xvi, 479 pages ;
Theological translation 
library ;v. 25.

ZP 226 HARNACK Harnack, Adolf von. The date of the Acts and of the synoptic Gospels  1911 G.P. Putnam's Sons  English Bible Book ,Print vi, 162 pages ;

Harnack, Adolf 
von.Beitra?ge zur Einleitung 
in das Neue Testament.4.

ZP 226.6 HARNACK Harnack, Adolf von. The acts of the Apostles  1909 G.P. Putnam's Sons  English Bible Book ,eBook
1 online resource (xliii, 
303 pages).

Crown theological library ;v. 
27.

ZP 25(09) HARNACK Harnack, Adolf von. Dogmengeschichte 1914 Mohr 5. verb. Aufl. German Christianity Book ,Print xii, 472 pages

ZP 25(09) HARNACK Harnack, Adolf von. History of dogma 1896 Williams & Norgate English
Doctrinal 
Theology Book ,Print 7 v.

Theological translation 
library ;Vol. II, VII‐XII.

ZP 226.4 HARNACK Harnack, Adolf von.
New Testament studies. I. Luke the physician, the author of the Third gospel and the 
Acts of the apostles 1907 Williams & Norgate English Bible Book ,Print

viii pages, 2 leaves, 231 
pages

Crown theological library ;v. 
20.

ZP 25 "18" HARNACK Harnack, Adolf von.
What is Christianity? Sixteen lectures delivered in the University of Berlin during the 
winter‐term, 1899‐1900 1904 Williams and Norgate 3d and rev. ed. English Christianity Book ,Print x, 306 pages

Crown theological library ;v. 
5.

ZP 231 HARNACK Harnack, Adolf von. The expansion of Christianity in the first three centuries. 1905 Williams English
Unknown 
Classification Book ,Print 2 volumes

ZP 221.15 HARPER Harper, Henry Andrew. The Bible and modern discoveries  1895
Printed for the Committee of the 
Palestine Exploration Fund by Wtt,

5th ed. rev; with notes, errata, 
and appendix. English

Unknown 
Classification Book ,Print vi, 422 pages :

ZP 221.1 HARPER Harper, Henry Andrew. Walks in Palestine  1894

New edition, with a portrait 
and brief memoir of the late 
Cecil V. Shadbolt. English

History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print

128 pages, 15 
unnumbered leaves of 
plates :

ZP 224.6 HARPER Harper, William Rainey. A critical and exegetical commentary on Amos and Hosea. 1905 T. & T. Clark English Bible Book ,Print clxxxi, 424 pages :

International critical 
commentary on the Holy 
Scriptures of the Old and 
New Testaments ;v. 23.



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZPA 959 HARRIS Harris, H.E. Some birds of the Canary Islands and South Africa : essays and Photographs  1901 [s.n.] English
Unknown 
Classification Book ,Print

ZP 251.1 HARRIS Harris, James Rendel. Union with God ; a series of addresses. 1895 Hodder and Stoughton English Christianity Book ,Print viii, 211 pages ;
ZPA 51.08‐25 HARRIS Harris, John Hobbis, Sir. Dawn in darkest Africa. 1914 Smith English History ‐ Africa Book ,Print xxxvi, 308 pages

ZP 222.4 HARRIS Harris, W. Homiletical commentary on the books of Samuel  1884 Dickinson English Bible Book ,Print 432 pages.

Preacher's complete 
homiletical commentary on 
the Old Testament.

ZPA LC 599.0968 HARRIS (LC 
N14)

Harris, William Cornwallis, 
Sir.

Portraits of the game and wild animals of southern Africa, delineated from life in 
their native haunts, during a hunting expedition from the Cape Colony as far as the 
tropic of Capricorn, in 1836 and 1837, with sketches of the field sports. 1840

Published for the proprietor by W. 
Pickering, and to be had of P. & D. Colnagh English Zoology, General Book ,Print

1 preliminary leaf, vi 
pages, 1 leaf, 175, [3] 
pages

ZPA LC 599.0968 HARRIS 
(N14)

Harris, William Cornwallis, 
Sir.

Portraits of the game and wild animals of southern Africa, delineated from life in 
their native haunts, during a hunting expedition from the Cape Colony as far as the 
tropic of Capricorn, in 1836 and 1837, with sketches of the field sports. 1840

Published for the proprietor by W. 
Pickering, and to be had of P. & D. Colnagh English Zoology, General Book ,Print

1 preliminary leaf, vi 
pages, 1 leaf, 175, [3] 
pages

ZPA 411 HARRIS
Harris, William Cornwallis, 
Sir.

The wild sports of Southern Africa : being the narrative of an expedition from the 
Cape of Good Hope, through the territories of the chief Moselekatse, to the tropic of 
Capricorn  1841 W. Pickering 3rd ed. English History ‐ Africa Book ,Print xvi, 359 pages :

ZPA 43.064‐8 HARRISON Harrison, Alexina Mackay. A.M. Mackay : pioneer missionary of the Church Missionary Society to Uganda  1890 Hodder and Stoughton English Practical Theology Book ,Print viii, 488 pages :

ZPA 43064‐8 HARRISON Harrison, Alexina Mackay. A.M. Mackay : pioneer missionary of the Church Missionary Society to Uganda  1890 Hodder and Stoughton English Practical Theology Book ,Print viii, 488 pages :

ZP 483 HARTING Harting, D. Grieksch‐Nederduitsch handwoordenboek of het Nieuwe Testament  1863 Kemink en Zoon German
Unknown 
Classification Book ,Print xii, 516 pages ;

ZP 241.5 HARTLAND Hartland, Edwin Sidney. Ritual and belief : studies in the history of religion  1914 Williams and Norgate English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print xv, 352 pages ;

ZPA .087 HARTMANN Hartmann, Robert.
Reise des freiherrn Adalbert von Barnim durch Nord‐Ost‐Afrika in den jahren 1859 
und 1860 1863 G. Reimer German History ‐ Africa Book ,Print

xvi, 651, xi, 108 pages, 2 
leaves

ZP 259 HASE Hase, Karl von. Handbook to the controversy with Rome  1909 Religious Tract Society
2nd ed., rev. with analysis of 
the argument. English

Roman Catholic 
Church Book ,Print 2 volumes ;

ZP 233 HASEBROEK
Hasebroek, Johannes 
Petrus. Door Gods hand geleid : het leven van den hervormer Johannes Calvijn  1914 HAUM, Afrikaans

Unknown 
Classification Book ,Print 160 pages

ZP 268.6 HASLAM Haslam, William. Bladzijden uit mijn dagboek  1892 Jacques Dusseau

2de eenigszins gewijzigde 
uitgave der Bijbel‐ en 
Bidvereniging in Zuid‐Afrika. Dutch Christianity Book ,Print vi, 228 pages

ZP 250.1 HASTIE Hastie, William. Theology as a science and its present position and prospects in the Reformed Church  1899 J. MacLehose English Protestantism Book ,Print viii, 106 pages ;
ZP 25(09) HASTIE Hastie, William. The theology of the Reformed church in its fundamental principles  1904 T. & T. Clark English Protestantism Book ,Print xvi, 283 pages ; Croall lectures ;1892.

ZP ENCYCLOPAEDIA
Hastings, James D. D.; 
Selbie, John. Encyclopaedia of religion and ethics 1908 James Clarke and Co. English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print 0012 volumes

ZP 221.4 HASTINGS Hastings, James. The greater men and women of the Bible  1923 Clark English Bible Book ,Print 5 volumes
ZP221.4 HASTINGS Hastings, James. The greater men and women of the Bible  1923 Clark English Bible Book ,Print 5 volumes

ZP 220.3 DICTIONARY Hastings, James.
A dictionary of the Bible; dealing with its language, literature, and contents, including 
the Biblical theology 1898 T. & T. Clark English Bible Book ,Print 5 volumes

ZP 220.7 HASTINGS Hastings, James. The great texts of the Bible 1910 T. & T. Clark English Bible Book ,Print 20 volumes

ZP 268.4 HASTINGS Hastings, James. The children's great texts of the Bible  1920 T. & T. Clark English Practical Theology Book ,Print 6 volumes ;

ZP 225.42 DICTIONARY

Hastings, James.; Selbie, 
John A.; Lambert, John C. 
(ed) Dictionary of the Apostolic church  1915 Clarke English Bible Book ,Print 2 volumes ;

ZP 231 HATCH Hatch, Edwin.

The organization of the early Christian churches : eight lectures delivered before the 
University of Oxford, in the year 1880, on the foundation of the late Rev. John 
Bampton  1901 Longmans Green English Practical Theology Book ,Print xxviii, 222 pages ;

ZP 250.1 HATCH Hatch, Edwin. The influence of Greek ideas and usages upon the Christian church. 1904 Williams and Norgate English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print 359 pages Hibbert lectures ;1888.

ZPA 45‐3 HATCH Hatch, Frederick Henry.
The gold mines of the Rand; being a description of the mining industry of 
Witwatersrand, South African Republic 1895 [Edinburgh Printed] Macmillan and Co. English

Mining 
Engineering & 
Metallurgy Book ,Print xvii, 306 pages

ZPA .064 HATTERSLEY Hattersley, Charles W. Uganda by pen and camera  1906 Religious Tract Society English History ‐ Africa Book ,Print
xviii, 138 pages, [24] 
leaves of plates :

ZP 268.5 HATTINGH Hattingh, B. R. Keurstoffen  1909 Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print . p. ;

ZPA 43.072 HAULLEVILLE Haulleville, Alphonse de. Les aptitudes colonisatrices des Belges et la question coloniale en Belgique. 1898 J. Lebègue & cie French
Colonies & 
Colonization Book ,Print 438 pages, 1 leaf,

ZPA 421 HAUSSMANN Haussmann, Auguste. Souvenirs du Cap de Bonne‐Espérance 1866 Loignon French
Unknown 
Classification Book ,Print 348 S. ;

ZP 268.1 HAVERGAL Havergal, Frances Ridley. Life chords, compromising "Zenith", "Loyal responses" and other poems. 1880 Nisbet English English Literature Book ,Print 300 pages



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZP 268.1 HAVERGAL Havergal, Frances Ridley. Life mosaic : the ministry of song and under the surface  1880 Nisbet English
Literature ‐ 
Collections Book ,Print

xi, 315 pages, [12] 
leaves of plates :

ZPA 44.072 HAWKER Hawker, George.
An Englishwoman's twenty‐five years in tropical Africa: being the biography of Gwen 
Elen Lewis, missionary to the Cameroons and the Congo 1911 Hodder and Stoughton English Practical Theology Book ,Print xiv, 352 pages

ZPA 43.072 HAWKER Hawker, George. The life of George Grenfell : Congo missionary and explorer  1909 Religious Tract Society English Practical Theology Book ,Print
xxv, 587 pages, [34] 
leaves of plates :

ZP 226 HAWKINS Hawkins, John Caesar, Sir. Horae synopticae; contributions to the study of the synoptic problem. 1909 Clarendon 2d ed., rev. and supplemented. English Bible Book ,Print xvi, 223 pages

ZPA 51.089 HAYES Hayes, Arthur J.

The source of the Blue Nile : a record of a journey through the Soudan to Lake Tsana 
in western Abyssinia, and of the return to Egypt by the valley of the Atbara : with a 
note on the religion, customs, etc. of Abyssinia  1905 Smith, Elder & Co. English History ‐ Africa Book ,Print

xi, 315 pages, [29] 
leaves of plates, [2] 
folded maps :

ZPA 5‐25 HAYFORD
Hayford, Joseph Ephraim 
Casely. Ethiopia unbound: studies in race emancipation. 1911 C.M. Phillips English Fiction in English Book ,Print 215 pages

ZP 250.12 HEADLAM Headlam, Arthur Cayley. History, authority and theology 1909 J. Murray English
Doctrinal 
Theology Book ,Print ix, 329 pages

ZPA 42.064‐8 HEANLEY Heanley, Robert Marshall. A memoir of Edward Steere. Third missionary bishop in central Africa. 1888 George Bell and Sons English Practical Theology Book ,Print

446 pages, frontispiece 
(portrait) plates, folded 
map

ZPA 432 HECFORD Heckford, Sarah. A lady trader in the Transvaal. 1882 S. Low, Marston, Searle & Rivington English History ‐ Africa Book ,Print 412 pages

ZP 563.7 HEDIN Hedin, Sven Anders. Overland to India 1910 Macmillan and Co. English
History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print 2 v.

ZPA 212 HEECK Heeck, Gijsbert.
Uit die 'journael' van Gijsbert Heeck, anno 1655 : die eerste beskrijwing van die Kaap 
onder Jan van Riebeek : naar 'n onuitgegewe handskrif  1910 Volkstem‐drukkerij Afrikaans

Unknown 
Classification Book ,Print 8 p. ;

ZP 968:221 HEFER Hefer, J. C. Geschiedkundig overzicht des Bijbels. 1894 Dusseau Dutch Bible Book ,Print xxiii, 295 pages :

ZPA 44 HEITMANN Heitmann, G.
Transvaal, das Land, seine Bewohner und seine wirtschaftlichen Verhältnisse : nach 
mehrjähriger eigener Anschauung geschildert 1888 Weigel German

Unknown 
Classification Book ,Print XI, 112 S.

ZP 268.4 HELLENBROEK Hellenbroek, Abraham.
Bybelsche keurstoffen : zynde een verzameling van verscheide texten, zo des Ouden 
als des Nieuwen Testaments  1744 Adrianus Douci 3e dr. Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print [56], 1075, [33] p. ;

ZPA (8) HELLWALD Hellwald, Friedrich von. De werelddeelen : bewerkt naar Friedrich von Hellwald's die Erde und ihre Völker 1879 J.M. Schalekamp en G. van den Berg Dutch
Geography, 
General Book ,Print 3 volumes :

ZPA 42.01(66) HENDERSON
Henderson, George 
Cockburn. Sir George Grey : pioneer of Empire in southern lands  1907 Dent  English

History ‐ Great 
Britain Book ,Print

xxiv, 315 pages, [22] 
leaves of plates :

ZPA 51‐24.015 HENKEL Henkel, Caesar C.
History, resources and productions of the country between Cape Colony and Natal, or 
Kaffraria proper, now called the Native or Transkeian territories  1903 Actien‐Gesellschaft English History ‐ Africa Book ,Print 124 pages :

ZPA 35 MOEURS
Henricy, Casimir.; Lacroix, 
Frédéric.

Les Moeurs et costumes de tous les peuples : d'apres le documents les plus 
authentiques, les voyages les plus recents et des materiaux inedits  1847 Librairie Ethnographique French

Ethnology. Social 
and Cultural 
Anthropology Book ,Print 2 volumes in 1 :

ZPA 24.064‐64 HENRY Henry, George.
A grammar of Chinyanja, a language spoken in British Central Africa, on and near the 
shores of Lake Nyasa. 1891 G. & W. Fraser English African Languages Book ,Print viii, 232 pages

ZPA 51.072‐8 HENSEY Hensey, Andrew Fitch.
A master builder on the Congo; a memorial to the service and devotion of Robert Ray 
Eldred and Lillian Byers Eldred 1916 Fleming H. Revell Company English Practical Theology Book ,Print 192 pages

ZPA 44.062 HENSMAN Hensman, Howard. A history of Rhodesia 1900 W. Blackwood and Sons English History ‐ Africa Book ,Print xix, 381, [1] pages
ZP 268.6 HENSON Henson, Hensley. William Tyndale, c. 1490 to 1536  1926 Hodder and Stoughton English Christianity Book ,Print 48 pages ;

ZPA 43.055‐8 HEPBURN Hepburn, James Davidson. Twenty years in Khama's country, and pioneering among the Batauana of Lake Ngami  1896 Hodder and Stoughton 3rd ed. English Practical Theology Book ,Print xiii, 397 pages :

ZP 250.1 HEPP Hepp, Valentine. De waarde van het Dogma  1920 J.H. Kok Dutch
Doctrinal 
Theology Book ,Print 71 pages ;

Schild en Pijl.1920 
;Aflevering 6 en 7.

ZP 25(02) HEPPE Heppe, Heinrich. Die Dogmatik der evangelisch‐reformierten Kirche  1861 Friderichs German
Unknown 
Classification Book ,Print 520 S.

Schriften zur reformirten 
Theologie ;2.

ZP 234(4) HERDERSCHEE? Herderscheê, J. De modern‐godsdienstige richting in Nederland  1904 Van Holkema & Warendorf Dutch Christianity Book ,Print xi, viii, 388 pages ;
ZP Herodotus. Herodotus, with a commentary 1854 Whittaker and Co. English Greek Literature Book ,Print 2 volumes
ZP 888.1 HERODOTUS Herodotus. Herodotus, with a commentary. 1854 Whittaker and Co. English Greek Literature Book ,Print 2 volumes

ZP 25"18"(43) HERRMANN Herrmann, Wilhelm.
The communion of the Christian with God : described on the basis of Luther's 
statements  1906 Williams & Norgate  2d English ed. English Christianity Book ,Print xvii, 356 pages. Crown theological library.

ZPA 45(71) HERTSLET Hertslet, Edward, Sir. The map of Africa by treaty  1894 Printed for H.M.S.O., by Harrison and Sons English

International 
Law, 
International 
Relations Book ,Print 2 volumes :

ZP 971.9 PRICHARD Hesketh‐Prichard, Hesketh. Through trackless Labrador 1911 W. Heinemann English

History ‐ 
British/French/Du
tch America. 
Canada Book ,Print xv, 254 pages

ZPA 439.36 HESSELING Hesseling, Dirk Christiaan. Het afrikaansch; bijdrage tot de geschiedenis der nederlandsche taal in Zuid‐Afrika 1899 Boekhandel en drukkerij voorheen E.J. Brill Dutch Dutch Language Book ,Print 156 pages

ZP 230.942 HETHERINGTON
Hetherington, William 
Maxwell.

History of the Church of Scotland : from the introduction of Christianity to the period 
of the disruption  1844 John Johnstone  4th ed. English Christianity Book ,Print 304 pages ;

ZPA 24.064‐64 HETHERWICK Hetherwick, Alexander. A practical manual of the Nyanja language  1907 Society for Promoting Christian Knowledge 2d ed. English African Languages Book ,Print 256 pages

ZPA 3‐78 HEWITT Hewitt, James Alexander. Sketches of English church history in South Africa : from 1795 to 1848  1887 J.C. Juta English Christianity Book ,Print iv, 137 pages ;



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZPA LC 253 HEYDT (LC N7) Heydt, Johann Wolfgang.

Allerneuester geographisch‐ und topographischer Schau‐Platz, von Africa und Ost‐
Indien, oder, Ausführliche und wahrhafte Vorstellung und Beschreibung von den 
wichtigsten der Hollandisch‐Ost‐Indischen Compagnie in Africa und Asia zugehörigen 
Ländere ... : wie auch einem Anhang oder historischer Beschreibung der Reise des 
Verfassers von Holland nach Ost‐Indien. 1744 Johann Carl Tetschner German History ‐ Africa Book ,Print [xx], 342 pages :

ZPA 45‐5 HICKS Hicks, Beatrice M. The Cape as I found it  1900 Elliot Stock English History ‐ Africa Book ,Print 198 pages ;

ZPA 431 ANNEXATION Hicks‐Beach, Michael E.

Annexation of the Transvaal : correspondence between M. Hicks‐Beach and the 
Transvaal delegates, to which is added further documents and correspondence 
relating to the same subject. 1881 Harrison and Sons English

Unknown 
Classification Book ,Print 58 p. ;

ZP 227 HILDEBRAND Hildebrand. Paulus in de gewichtigste oogenblikken van zijn leven en werkzaamheid  1887 J.M. Brede?e,
4e. door den schrijver 
herziene, uitg. Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 218 pages ;

ZPA 413 HILL Hill, Pascoe Grenfell. Fifty days on board a slave‐vessel  1848 Charles Gilpin English
Communities, 
Classes, Races Book ,Print 58 pages ;

ZPA 42(43) HILLIER Hillier, Alfred Peter. In the veldt 1894 Longmans Green and Co. English English Literature Book ,Print 112 pages

ZP 221.15 HILPRECHT Hilprecht, Hermann Vollrat. Recent research in Bible lands : its progress and results  1897 J.D. Wattles English
History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print xiv, 269 pages :

ZP 221.25 HILPRECHT Hilprecht, Hermann Vollrat. Explorations in Bible lands during the 19th century  1903 T. & T. Clark English
History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print

xxiv, 809 pages, [56] 
leaves of plates :

ZPA 51.072 HILTON‐
SIMPSON

Hilton‐Simpson, Melville 
William.

Land and peoples of the Kasai; being a narrative of a two years' journey among the 
cannibals of the equatorial forest and other savage tribes of the south‐western Congo 1911 Constable and Co. English History ‐ Africa Book ,Print xx, 356 pages

ZPA 45.072 HINDE Hinde, Sidney Langford. The fall of the Congo Arabs 1897 Methuen & Co. English History ‐ Africa Book ,Print viii, 308 pages

ZPA 42.082‐8 HINDERER Hinderer, Anna Martin.
Seventeen years in the Yoruba country. Memorials of Anna Hinderer ... Gathered 
from her journals and letters. With an introduction by Richard B. Hone  1873 Seeley Jackson, and Halliday 3d ed. English Practical Theology Book ,Print

xi, [1] pages, 2 leaves, 
343 pages

ZP 25"01‐03" HYPPOLYTUS Hippolytus, Antipope. The refutation of all heresies  1868 T. & T. Clark English Christianity Book ,Print 508 pages ;
Ante‐Nicene Christian 
library ;v. 6.

ZPA 47‐295 HOBHOUSE Hobhouse, Emily.
War without glamour : or, Women's war experiences written by themselves, 1899‐
1902  1924 Nasionale Pers Beperk English History ‐ Africa Book ,Print

158 pages, [8] leaves of 
plates :

ZPA 47‐26 HOBSON Hobson, John Atkinson. The war in South Africa : its causes and effects  1900 J. Nisbet English History ‐ Africa Book ,Print viii, 324 pages ;

ZP 25(02) HODGE
Hodge, Archibald 
Alexander. Outlines of theology  1896 Thomas Nelson & Sons New ed., rewritten and enl. English

Doctrinal 
Theology Book ,Print 678 pages ;

ZP 25(02) HODGE
Hodge, Archibald 
Alexander. Outlines of theology  1891 Thomas Nelson and Sons New ed., rewritten and enl. English

Doctrinal 
Theology Book ,Print 678 pages ;

ZP 25(02) HODGE Hodge, Charles. Systematic theology. 1883 Nelson English Christianity Book ,Print 4 volumes

ZP 25(02) HODGE Hodge, Charles. Systematic theology  1873 Scribner  English
Doctrinal 
Theology Book ,Print 4 volumes ;

ZP 266(54) HODGKIN Hodgkin, Henry Theodore. Friends beyond seas  1916 Headley Bros. Publishers English Practical Theology Book ,Print

3 preliminary leaves, 3‐
256 pages,  24 
unnumbered pages of 
plates :

ZPA 46.081 HODGSON
Hodgson, Mary Alice 
Young, Lady. The siege of Kumassi 1901 C.A. Pearson Ltd. English History ‐ Africa Book ,Print

2 preliminary leaves, 9‐
365, [1] pages including 
plates, portraits

ZP 25"18" HOEDEMAKER
Hoedemaker, J.; Noordijk, 
G. D.

Een onbegrepen denker Gedachten van J Hoedemaker / Met een inleidend woord 
van H Schokking. 1927 H. Veenman Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 191 s. 1 tvl

ZP 222.1 HOEDEMAKER
Hoedemaker, Phillipus 
Jacobus.

De Mozaïsche oorsprong van de wetten in de boeken Exodus, Leviticus en Numeri. 
Lezingen over de moderne schrift‐critiek des Ouden Testaments. 1895 Daamen Dutch Bible Book ,Print 430 pages

ZPA 31 HOEFER
Hoefer, Jean Chrétien 
Ferdinand.

Afrique australe, Cap de Bonne‐Espérance, Congo, etc. : Afrique orientale, 
Mozamboque, Monomotapa, Zanguebar, Gallas, Kordofan, etc., Afrique centrale, 
Darfour, Soudan, Bornou, Tombouctou, Grand désert de Sahara, Empire de Maroc 1848 Firmin‐Didot French History, General Book ,Print

498 pages, [12] leaves of 
plates : Univers.

ZP 258 HOFMANN Hofmann, Rudolf Hugo.
Symboliek of stelselmatige uiteenzetting van het leerbegrip der belijdenisschriften 
van de onderscheidene christelijke kerkgenootschappen en voornaamste sekten  1861 Kemink en Zoon Dutch

Doctrinal 
Theology Book ,Print xvi, 603 pages ;

ZP 258 HOFMANN Hofmann, Rudolph.
Symboliek, of stelselmatige uiteenzetting van het leerbegrip der belijdenisschriften 
der onderscheidene Christelijke kerkgenootschappen en voornaamste sekten  1893 Kemink Dutch

Doctrinal 
Theology Book ,Print 432 pages

ZP 252.9 HOFMEIJR
Hofmeijr, Nicolaas 
Johannes. De Christus der Evangeliën 1887 Juta Dutch

Roman Catholic 
Church Book ,Print viii, 238 pages

ZPA (82) HOFMEYR
Hofmeyer, Nicolaas 
Jacobus. Kykies vir kinders. 1930 Other

Unknown 
Classification Book ,Print 2 dl. ;

ZPA 44.064‐8 HOFMEYR Hofmeyr, A. L. Het land langs het meer  1910
Christen Studenten Vereniging van Zuid 
Afrika Dutch Practical Theology Book ,Print

[ii], 161 pages, [13] 
blaaie met plate :

ZPA 5(54) HOFMEYR Hofmeyr, Gysbert Reitz. Zuid‐Afrikaansche jaarboek en algemeene gids, 1906 ; <2de jaar> 1905 Cape Times Afrikaans Statistics Book ,Print 405 p. :
ZPA (9) HOFMEYR Hofmeyr, Jan Hendrik. South Africa 1931 E. Benn English History ‐ Africa Book ,Print vi, 331 pages Modern world.

ZPA 5.064‐8 HOFMEYR
Hofmeyr, Johannes 
Wynand Louw. Louis Murray die leeuehart. 1925 Nasionale Pers Afrikaans Practical Theology Book ,Print 94 pages



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZPA 4‐8(66) HOFMEYR
Hofmeyr, Johannes 
Wynand Louw. Die lewe van Stefanus Hofmeyr, eerste Afrikaanse buitelandse sendeling  1932 Pro Ecclesia Afrikaans Practical Theology Book ,Print 121 pages.

Ons sendinghelde serie ;no. 
1.

ZPA 461 HOFMEYR Hofmeyr, N. De Afrikaner‐‐Boer en de Jameson‐‐Inval. 1896 J. Dusseau Dutch History ‐ Africa Book ,Print 504 pages
ZPA 47‐29 HOFMYER Hofmeyr, N. Zes maanden bij de commando's 1903 W.P. van Stockum & zoon Dutch History ‐ Africa Book ,Print

ZPA 42‐75 GEDENKSCHRIFT
Hofmeyr, N. J.; Faure, 
Philip Eduard.; Murray J.

Gedenkschrift van de inwijding van het Theologisch Seminarium der Nederduitsch 
Gereformeerde Kerk in Zuid‐Afrika, te Stellenbosch, op den 1sten november, 1859, 
bevattende onder anderen de redevoeringen bij die gelegenheid uitgesproken. 1859 N.H. Marais Afrikaans Protestantism Book ,Print 86 pages

ZP 968:268.5 HOFMEYR Hofmeyr, Nicolaas Jacobus. Met Jezus op den berg : blikken in de bergrede  1907 Boer Dutch Bible Book ,Print 357 pages

ZP 227.5 HOFMEYR Hofmeyr, Nicolaas Jacobus. Aan de voeten van Paulus : zijn onderricht aan de Efeziërs 1905 Den Boer Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print 182 p. ;

ZP 227.5 HOFMEYR Hofmeyr, Nicolaas Jacobus. Aan de voeten van Paulus : zijn onderricht aan de Efeziërs 1905 Den Boer Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print 182 p. ;

ZPA 46‐22 HOFMEYR Hofmeyr, Nicolaas Jacobus.
Transvaal : mijn indrukken en herinneringen, met een zestal preeken uitgesproken in 
de Transvaal, en een woord tot de leden en leeraren der Vereenigde kerk  1897 Dusseau  Dutch Christianity Book ,Print vii, 79 pages ;

ZP 252 HOFMEYR Hofmeyr, Nicolaas Jacobus.
Pinksterlicht en leven : zes en zestig toespraken, uitgesproken in de Pinkster‐
bedestonden  1898 Dusseau Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print XIII, 392 p. ;

ZP 268.5 HOFMEYR Hofmeyr, Nicolaas Jacobus. The blessed life : how to find and live it  1890 Fleming H. Revell Author's ed. English Practical Theology Book ,Print 251 pages ;

ZP 268.5 HOFMEYR Hofmeyr, Nicolaas Jacobus. Wekstemmen : twee vroeger verschenen preekbundels  1903 Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print

ZPA (82) HOFMEYR Hofmeyr, Nicolaas. Kijkjes in onze geschiedenis : een leesboek voor school en huisgezin  1896 Jacques Dusseau Dutch History ‐ Africa Book ,Print 166 pages ;

ZPA 4‐75(66) HOFMEYR Hofmeyr, Servaas.
Korte levensschets en nagelaten geschriften van Servaas Hofmeyr, Theol. Dr. : in 
leven leraar te Montagu, Kaap Kolonie  1891 Juta English Protestantism Book ,Print

ZPA 42‐8 HOFMEYR Hofmeyr, Stéfanus.
Twintig jaren in Zoutpansberg : een verhaal van twintig jarigen arbeid onder de 
heidenen in de Transvaal  1890 J.H. Rose Dutch Practical Theology Book ,Print viii, 322 pages ;

ZP 232 GESCHIEDENIS Hofstede de Groot, P. Geschiedenis der christelijke kerk, in tafereelen : tweede tijdvak. 1853 Portielje Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print 320 p. :

ZPA 4.02 HOFSTEDE Hofstede, H. J.

Geschiedenis van den Oranje‐Vrijstaat in verband met eene korte geschiedenis der 
aangrenzende Kolonien, vooral der Kaapkolonie, volgens bezworen verklaringen der 
voortrekkers, en de archieven, documenten en proclamatien. 1876 D.A. Thieme Afrikaans History ‐ Africa Book ,Print xiv, 251 pages

ZP 221.15 HOGARTH Hogarth, David George.
Authority and archaeology, sacred and profane; essays on the relation of monuments 
to Biblical and classical literature 1899 J. Murray 2d ed. English

Archaeology, 
General Book ,Print xv, 440 pages

ZP 931.53 HOGARTH Hogarth, David George.
The penetration of Arabia : a record of the development of Western knowledge 
concerning the Arabian peninsula  1904 Lawrence and Bullen English

History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print xv, 359 pages :

ZP 263 HOGBEN Hogben, Thomas. God's plan for soul‐winning  1910 One by One Working Band Office 3rd ed. English Practical Theology Book ,Print 120 pages ;

ZPA 27‐3 HOGENDORP
Hogendorp, Gijsbert Karel 
van. Verhandelingen over den Oost‐Indischen handel  1802 Doll Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print XII, 388 pages

ZPA 27‐3 HOGENDORP
Hogendorp, Gijsbert Karel, 
Graaf van. Verhandelingen over den Oost‐Indischen handel. 1801 Wed. J. Doll Dutch

History ‐ Eastern 
Asia, S.E. Asia, Far 
East Book ,Print 2 volumes ;

ZPA 44.064 HO?HNEL Höhnel. Ludwig, Ritter von.
Discovery of lakes Rudolf and Stefanie : a narrative of Count Samuel Teleki's exploring 
& hunting expedition in Eastern Equatorial Africa in 1887 & 1888  1894 Longmans Green English History ‐ Africa Book ,Print 2 v. :

ZPA 3.03 HOLDEN Holden, William Clifford. History of the colony of Natal, South Africa. 1855 A. Heylin English History ‐ Africa Book ,Print viii, 463 pages

ZPA 24 HOLDEN Holden, William Clifford. The past and future of the Kaffir races : in three parts  1866 Published for the Author  English History ‐ Africa Book ,Print
xii, 516 pages, [13] 
leaves of plates :

ZPA 3‐8 HOLDEN Holden, William Clifford.
A brief history of Methodism, and of Methodist missions in South Africa : with an 
appendix on the Livingstonian mission  1877

Published for the author at the Wesleyan 
conference Office, English Protestantism Book ,Print

viii, 519 pages [8] leaves 
of plates :

ZPA 43 HOLDEN Holden, William Clifford.
British rule in South Africa : illustrated in the story of Kama and his tribe, and of the 
war in Zululand  1879 Wesleyan Conference Office English History ‐ Africa Book ,Print vii, 218 pages :

ZP 226 HOLDSWORTH Holdsworth, William West. Gospel origins; a study in the synoptic problem 1913 Duckworth English Bible Book ,Print xiv, 211 pages
ZPA 461 HOLE Hole, Hugh Marshall. The Jameson raid 1930 P. Allan English History ‐ Africa Book ,Print xiii, 306 pages
ZP 268.6 HOLE Hole, Samuel Reynolds. The memories of Dean Hole. 1908 T. Nelson English Protestantism Book ,Print 378 pages

ZP 259 HOLLAND Holland, Henry Scott. Creeds and critics : being occasional papers on the theology of the Christian creed  1918 A.R. Mowbray  English Christianity Book ,Print xix, 238 pages ;

ZPA 25.064 HOLLIS Hollis, Alfred Claud, Sir. The Nandi, their language and folk‐lore 1909 Clarendon Press English

Ethnology. Social 
and Cultural 
Anthropology Book ,Print xi, 328 pages

ZPA 24.064 HOLLIS Hollis, Alfred Claud, Sir. The Masai : their language and folklore  1905 The Clarendon Press English African Languages Book ,Print xxviii, 359, [1] pages :

ZPA 34 HOLMAN Holman, James.
A voyage round the world : including travels in Africa, Asia, Australasia, America, etc. 
etc. from MDCCCXXVII to MDCCCXXXII  1834 Smith, Elder English

Geography, 
General Book ,Print

4 v., [23] leaves of plates 
:

ZP 225.01 HOLTZMANN Holtzmann, Heinrich Julius. Lehrbuch der historisch‐kritischen einleitung in das Neue Testament 1892 J.C.B. Mohr (Paul Siebeck) 3. verb. und verm. Aufl. German Bible Book ,Print xvi, 508 pages



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZP 225.07 HOLTZMANN Holtzmann, Heinrich Julius. Die Synoptiker.‐Die Apostelgeschichte. 1892 J.C.B. Mohr 2. verb. und verm. Aufl. German Bible Book ,Print xvi, 432 pages
Hand commentar zum 
Neuen Testament ... ;1. Bd.

ZP 225.41 HOLTZMANN Holtzmann, Oskar. Christus; zum drittenmal ausgearb. 1922 Quelle 11.‐15. Tausend. German
Doctrinal 
Theology Book ,Print 172 pages

ZPA 422 HOLUB Holub, Emil.
Sieben Jahre in Süd‐Afrika : Ergebnisse, Forschungen und Jagden auf meinen Reisen 
von den Diamantenfeldern zum Zambesi (1872‐1879)  1881 Hölder German

Unknown 
Classification Book ,Print 2 bd. :

ZPA 44 HOLUB Holub, Emil.
Von der Capstad ins Land der Maschukulumbe : Reisen im südlichen Afrika in den 
Jahren 1883‐1887. 1947 Hölder German

Unknown 
Classification Book ,Print 2 v. ;

ZP 221.15 HOMMEL Hommel, Fritz.
The ancient Hebrew tradition as illustrated by the monuments : a protest against the 
modern school of Old Testament criticism  1897 Society for Promoting Christian Knowledge English

History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print

xix, 356 pages, [1] leaf of 
plates (folded) :

ZPA 45.062 HONE Hone, Percy Frederick. Southern Rhodesia 1909 G. Bell and Sons English History ‐ Africa Book ,Print xv, 406 pages

ZP 235.2 HOOGVELD Hoogveld, J. H. E. J. De stad op den berg : Rome door Roomschen  1923 Hollandia‐drukkerij Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print ii, 290 p., [5] bl. pl. :

ZP 258(41) HOOIJER Hooijer, Cornelis.

Oude kerkordeningen der Nederlandsche Hervormde gemeenten, 1563‐1638, en, Het 
concept‐reglement op de organisatie van het Hervormd Kerkgenootschap in het 
koningrijk Holland, 1809  1865 Noman Dutch Law, General Book ,Print 552 p. ;

ZPA 42(66) HOOK Hook, David Blair, Major. With sword and statute (on the Cape of Good Hope frontier)  1907 Juta English History ‐ Africa Book ,Print 432 pages, plates :

ZPA 311 HOOK Hook, Theodore Edward. The life of General, the Right Honourable Sir David Baird, bart  1833 Bentley (successor to H. Colburn) New ed., rev. and corrected ... English
Unknown 
Classification Book ,Print 2 volumes

ZPA .064 HORE Hore, Edward Coode. Tanganyika: eleven years in Central Africa 1892 E. Stanford 2d ed. English History ‐ Africa Book ,Print
xii pages, 2 leaves, 306 
pages

ZPA 3‐8.42 HORNE Horne, Charles Silvester. The story of the L.M.S., 1795‐1895 1894 London Missionary Society  English Practical Theology Book ,Print
2 preliminary leaves, 
444 pages

ZPA 27.087 HORNEMANN Hornemann, Friedrich.
The journal of Frederick Horneman's travels, from Cairo to Mourzouk, the capital of 
the kingdom of Fezzan, in Africa, in the years 1797‐8. 1802 G. and W. Nicol English History ‐ Africa Book ,Print

iv, xxvi, 195 (i. e. 196) 
pages

ZP 225.42 HORT Hort, Fenton John Anthony. Judaistic Christianity : a course of lectures  1904 Macmillan ; English Christianity Book ,Print xxi, 222 pages ;

ZP 227.1 HORT Hort, Fenton John Anthony. Prolegomena to St. Paul's Epistles to the Romans and the Ephesians 1895 Macmillan and Co. English Bible Book ,Print [7], 192 pages

ZP 25"01" HORT Hort, Fenton John Anthony. Six lectures on the ante‐Nicene fathers  1895 Macmillan and Co. English Christianity Book ,Print vi, 138 pages ; Essay index reprint series.

ZP 225.42 HORT Hort, Fenton John Anthony.
The Christian ecclesia : a course of lectures on the early history and early conceptions 
of the ecclesia, and four sermons  1900 Macmillan English Practical Theology Book ,Print xii, 306 pages ;

ZP 268.5 HORT Hort, Fenton John Anthony. Village sermons  1897 Macmillan English Protestantism Book ,Print x, 269 pages ;

ZP 225.04 NEW
Hort, Fenton John Antony.; 
Westcott, Brooke Foss. The New Testament in the Original Greek 1890 Macmillan English Bible Book ,Print 595 S

ZP 268.6 HORTON Horton, Robert Forman. An autobiography 1918 G. Allen & Unwin Ltd. English Protestantism Book ,Print 352 pages

ZP 259 HORTON Horton, Robert Forman. Reconstruction : a help to doubters  1900 J. Clarke English
Doctrinal 
Theology Book ,Print 313 pages ;

ZP 266(01) HORTON Horton, Robert Forman. The Bible, a missionary book 1904 Oliphant English Bible Book ,Print 192 pages

ZP 261 HORTON Horton, Robert Forman. Verbum Dei  1893 T. Fisher Unwin English Practical Theology Book ,Print 279 pages ;

ZP 220.542 PASTORAL Horton, Robert Forman. The Pastoral epistles, Timothy and Titus. 1900 T.C. & E.C. Jack English
Unknown 
Classification Book ,Print 196 pages. Century Bible ;bk. 67‐69.

ZPA 45.081 HOURST Hourst.
French enterprise in Africa : the personal narrative of Lieut. Hourst of his exploration 
of the Niger  1898 English History ‐ Africa Book ,Print xvi, 520 pages :

ZPA 172 HOUTMAN Houtman, Cornelis de.

The description of a voyage made by certain ships of Holland into the East Indies : 
with their adventures and success, together with the description of the countries, 
towns, and inhabitants of the same, who set forth on the second of April 1595, and 
returned on the fourteenth of August 1597  1745 [publisher not identified] English

Unknown 
Classification Book ,Print 393‐431 pages ;

ZP 267 HO?VEKER Höveker Henricus.
Eenige gedachten over den oorsprong, de rechten en de verplichtingen van het 
ouderlingschap  1870 Höveker Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print [2], 28 p. ;

ZP 268.5 HOW How, William Walsham. Plain words to children  1905 Wells Gardner, Darton English Practical Theology Book ,Print 176 pages

ZPA 32 HOWISON Howison, John.
European colonies, in various parts of the world, viewed in their social, moral and 
physical condition  1834 English

Colonies & 
Colonization Book ,Print 2 volumes ;

ZP 399.599.4 HOWITT Howitt, Alfred William. The native tribes of south‐east Australia  1904 Macmillan Co. English

Ethnology. Social 
and Cultural 
Anthropology Book ,Print

xix, 819 pages, [9] 
folded leaves of plates :

ZPA 35 HOWITT Howitt, William.
Colonization and Christianity: a popular history of the treatment of the natives by the 
Europeans in all their colonies. 1838

Longman, Orme, Brown, Green, & 
Longmans English

Colonies & 
Colonization Book ,Print

3 preliminary leaves, [ix]‐
xi, 508 pages

ZP 250.1:572 HOYLAND Hoyland, John Somervell. The race problem and the teaching of Jesus Christ  1925 The Religious Tract Society English Bible Book ,Print 195 pages ;

ZPA 433 HU?BNER
Hübner, Alexander, Graf 
von. Durch das britische Reich; Südafrika‐Neuzeeland‐Australien‐Indien‐Oceanien‐Canada. 1886 Brockhaus German

History ‐ Great 
Britain Book ,Print 2 volumes

ZPA 245 HUBNER Hübner, Johann.
Kort begrip der oude en nieuwe staatkundige geographie. : behelzende eene 
beschryving der heerschappyen, in welken de aarde verdeeld is  1758

by Cóvens en Mortier, en Joh. Cóvens, 
Junior Zesde druk. Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print [60], 646, [44] p. ;



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZP 266(51) HUC Huc, Evariste Régis. Christianity in China, Tartary and Thibet 1857
Longman, Brown, Green, Longmans & 
Roberts English Practical Theology Book ,Print 3 volumes ;

ZP 226 HUCK Huck, Albert. Synopse der drei ersten Evangelien  1892 Akademische Verlagsbuchhandlung Greek
Unknown 
Classification Book ,Print xvi, 175 pages ;

ZPA 42‐8 HUET Huet, P.
Eéne kudde en één herder : verhandeling over de toebrenging van heidenen tot de 
christelijke kerkgameenschap. 1860 Marais Other Practical Theology Book ,Print viii, 76 pages ;

ZPA 211‐3 HUET Huet, Pierre‐Daniel. Memoirs of the Dutch trade : in all the states, kingdoms, and empires in the world.  1718
Printed for J. Sackfield ..., G. Davis ... and 
sold by T. Warner  English

Unknown 
Classification Book ,Print [2], xii, [4], 223 pages ;

ZP 268.6 HUGHES Hughes, Dorothea Price. The life of Hugh Price Hughes 1907 Hodder & Stoughton Popular ed. English Protestantism Book ,Print xii, 679 pages

ZPA 32.081 HUISH Huish, Robert.

The travels of Richard and John Lander, into the interior of Africa : for the discovery of 
the course and termination of the Niger ; from unpublished documents in the 
possession of the late Capt. John William Barber Fullerton ... with a prefatory analysis 
of the previous travels of Park, Denham, Clapperton, Adams, Lyon, Ritchie, &c. into 
the hitherto unexplored countries of Africa. 1836 John Saunders English History ‐ Africa Book ,Print

2 leaves, [iii]‐x, 782 
pages :

ZP 223.2 PSALTERII
Hulsius, Antonius. (ed); 
Maire, Joannes. (printer)

... Psalterii Davidis editio nova, priore emendatior. : Cui accesserunt ad singulos 
Psalmos notae breves textuales  1650 Ex officinâ Joannis Maire Hebrew

Unknown 
Classification Book ,Print [462] pages ;

ZPA 173 ZEHENDE Hulsius, Levin.

Zehende Schiffart oder Reyse der Hollaender vnnd Seelaender in Ost Indien, 
beschehen vnter dem Admiral Cornelis Matelief dem Jungen, so mit Eylff grossen 
Schiffen Anno 1605. den 12. Maij auß Hollandt abgeloffen vnd im Mertzen dieses 
1608. nach gehaltener Schlacht vor Malacca wider mit zweyen Schiffen wol ist 
ankommen ; Zusammen gebracht vnnd beschrieben auß Niderlaendischer 
Verzeichnuß durch einen Liebhaber der Schiffahrten  1613 Hulsius German

Unknown 
Classification Book ,Print 52 p. :

ZPA 173 HULSIUS Hulsius, Levinus.

Siebende Schiffart In das Goldreiche Koenigreich Guineam ... welches von den 
Portugalesern vngefaehr vor 200. Jahren erfunden von den Hollaendern jnnerhalb 18. 
Jahren hero bekannt gemacht ... jetzt aber von ihnen erst recht erkuendigt vnnd in 
Niderlaendischer Sprach beschrieben da sie mit zweyen Schiffen ausz demselben 
Lande Anno 1602. widervmb in Hollandt ankommen. 1624 durch Egenolff Emmeln  German

Unknown 
Classification Book ,Print

1 preliminary leaf, 232 
pages

Hulsius, Levinus,‐
1606.Sammlung von sechs 
und zwanzig schiffahrten ... 
1608‐1650. ;v. 1.

ZPA 44 FARINI Hunt, William Leonard.
Through the Kalahari desert : a narrative of a journey with gun, camera, and note‐
book to Lake N'Gami and back  1886

Sampson Low, Marston, Searle, & 
Rivington English History ‐ Africa Book ,Print xx, 475 pages :

ZP 266(54) HUNTER Hunter, William Wilson. The old missionary. A narrative in four chapters. 1895 A.D.F. Randolph & Company English Fiction in English Book ,Print 116 pages

ZPA 422.064‐8 HUTCHINSON
Hutchinson Edward, 
F.R.G.S. The Victoria Nyanza : a field for missionary enterprise  1876 John Murray English Practical Theology Book ,Print

107 pages, [1] folded 
leaf :

ZPA 437 HUTCHINSON Hutchinson Louisa, Mrs. In tents in the Transvaal. 1879 Bentley English Spanish Language Book ,Print 225 pages

ZPA 31 HUTTON Hutton, Catherine.

The tour of Africa. Containing a concise account of all the countries in that quarter of 
the globe, hitherto visited by Europeans; with the manners and customs of the 
inhabitants. 1819 Bladwin, Cradock and Joy English History ‐ Africa Book ,Print 3 volumes

ZP 25(04) HUTTON Hutton, Richard Holt. Theological essays 1888 Macmillan and Co. 3d ed. ‐ rev. English Christianity Book ,Print xlvi, 424 pages

ZPA 33.081 HUTTON Hutton, William.

A voyage to Africa : including a narrative of an embassy to one of the interior 
kingdoms, in the year 1820 ; with remarks on the course and termination of the 
Niger, and other principal rivers in that country  1821

Printed for Longman, Hurst, Rees, Orme, 
and Brown English History ‐ Africa Book ,Print

x, [2], 488, [1] pages, [4] 
leaves of plates (color) :

ZPA 56.064 HUXLEY Huxley, Julian. Africa view  1932 Chatto & Windus English History ‐ Africa Book ,Print
viii, 455 pages, [18] 
leaves of plates :

ZPA 263 HUYSERS Huysers, Ary.
Beknopte beschryving der Oostindische etablissementen, verzeld van eenige bylagen 
... ; en met een fraaije caart der plattegrond van Batavia versierd.  1792

by Jan Roos, Gerbrand Roos, en Hendrik 
Vermandel 

De tweede druk. Vermeerderd 
en verbeterd. Met het leven 
van Reinier de Klerk ... Door 
dezelve autheur beschreven. Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print XIV, 422, [2], 146, [2] p. :

ZPA 44‐27 HYATT Hyatt, Stanley Portal. The northward trek  1909 A. Melrose English History ‐ Africa Book ,Print
xxi, 309 pages, [17] 
leaves of plates :

ZPA 51.062 HYATT Hyatt, Stanley Portal. Off the main track. 1911 T.W. Laurie English History ‐ Africa Book ,Print viii, 293 pages
ZP 25(04) IHMELS Ihmels, Ludwig. Centralfragen der Dogmatik in der Gegenwart; sechs Vorlesungen 1911 A. Deichert German Christianity Book ,Print vi, 188 pages

ZP 241 ILLINGWORTH
Illingworth, John 
Richardson. Personality, human and divine : being the Bampton lectures for the year 1894  1894 Macmillan and Co. English

Doctrinal 
Theology Book ,Print xv, [i], 274 pages ; Bampton lectures ;1894.

ZP 250.1 ILLINGWORTH
Illingworth, John 
Richardson.

Divine transcendence and its reflection in religious authority. An essay by J.R. 
Illingworth  1911 Macmillan and Co. English

Doctrinal 
Theology Book ,Print xvi, 255 pages

ZP 241 ILLINGWORTH
Illingworth, John 
Richardson. Divine immanence : an essay on the spiritual significance of matter. 1903 Macmillan and Co. Limited English

Doctrinal 
Theology Book ,Print 1 volume

Jeannie Willis Memorial 
Fund.

ZP 26:137 ILLINGWORTH
Illingworth, John 
Richardson. Christian character, being some lectures on the elements of Christian ethics 1904 Macmillan and Co. English Ethics Book ,Print viii, 206 pages

ZP 250.11 ILLINGWORTH
Illingworth, John 
Richardson. Reason & revelation : an essay in Christian apology  1903 Macmillan English

Doctrinal 
Theology Book ,Print xix, 271 pages ;

ZP 241.5 INGE Inge, William Ralph. Faith  1909 Duckworth English
Doctrinal 
Theology Book ,Print x, 248 pages ; Studies in theology.

ZPA 264.084 INGHAM Ingham, Ernest Graham. Sierra Leone after a hundred years  1894 Seeley English History ‐ Africa Book ,Print xi, 368 pages :



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZPA 35 INGLIS Inglis, Henry David. Scenes from the life of Edward Lascelles, gent.  1837 William Curry Jun.  English English Literature Book ,Print

2 volumes ([8], 323, [1] 
pages, [1] leaf of plates; 
[8] 352 pages, [1] leaf of 
plates) :

ZP 252.9 INGRAHAM Ingraham, J. H. Die prins uit die huis van Dawid, of Drie jare in die heilige stad  1925 J.H. de Bussy Afrikaans
Doctrinal 
Theology Book ,Print 302 pages :

ZPA 4.03 INGRAM Ingram, Joseph Forsyth. The story of an African city. 1898 C. Coester English History ‐ Africa Book ,Print xvi, 196 pages

ZPA 42(41) INGRAM Ingram, Joseph Forsyth. Poems of a pioneer. 1893 P. Davis Author's South African ed. English English Literature Book ,Print vii, ii, iii, 206 pages

ZPA 45.02(8) INGRAM Ingram, Joseph Forsyth. The colony of Natal; an official illustrated handbook and railway guide 1895 Printed by J. Causton and Sons English History ‐ Africa Book ,Print

xii, 273, [1] pages 
including frontispiece, 
illustrations, portraits

ZPA 42(43) INGRAM Ingram, Joseph Forsyth. The story of a gold concession, and other African tales and legends  1893 W.H. Griffin English Folklore Book ,Print

ZP 25"01‐03" IRENAEUS
Irenaeus, Saint, Bishop of 
Lyon. The writings of Irenaeus  1868 T. & T. Clark English Christianity Book ,Print 2 volumes ;

Ante‐Nicene Christian 
library ;v. 5, 9.

ZPA 24.051‐5 IRLE Irle, J. Die Herero; ein beitrag zur landes‐, volks‐ & missionskunde. 1906 C. Bertelsmann German

Ethnology. Social 
and Cultural 
Anthropology Book ,Print viii, 352 pages

ZPA 42 IRONS Irons, W. The settler's guide to the Cape of Good Hope and colony of Natal  1858 Edward Stanford English History ‐ Africa Book ,Print xiv, 230 pages :

ZPA 34 ISAACS Isaacs, Nathaniel.
Travels and adventures in eastern Africa, descriptive of the Zoolus, their manners, 
customs, etc. etc. with a sketch of Natal. 1836 E. Churton English History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes

ZP 268.4 ISLINGTON
Islington (England). 
Clerical Meeting. The call of the war to the clergy. 1916 English

Unknown 
Classification Book ,Print 82 pages

ZP 146.111 IVERACH Iverach, James. Descartes, Spinoza and the new philosophy  1904 English

Philosophy ‐ 
Modern 
(1450/1600‐ ) Book ,Print xii, 245 pages ; World's epoch‐makers.

ZPA 56‐251 JABAVU
Jabavu, Davidson Don 
Tengo.

The segregation fallacy and other papers; a native view of some South African inter‐
racial problems. 1928 Lovedale Institution Press English History ‐ Africa Book ,Print vii, 137 pages

ZPA 43.064‐8 JACK Jack, James William. Daybreak in Livingstonia; the story of the Livingstonia Mission, British Central Africa. 1901 Oliphant, Anderson & Ferrier English Practical Theology Book ,Print 371 pages

ZP 267 JACKSON Jackson, George. The preacher and the modern mind  1912 C.H. Kelly English Practical Theology Book ,Print ix, 245 pages ; Fernley lecture ;1912.

ZP 268.4 JACKSON Jackson, George. A young man's religion  1900 Hodder and Stoughton English Practical Theology Book ,Print viii, 256 pages ;
ZP 221.01 JACKSON Jackson, George. Studies in the Old Testament 1909 R. Culley English Bible Book ,Print 239 pages

ZPA 27.086 JACKSON Jackson, James Grey.

An account of the empire of Marocco, and the district of Suse : compiled from 
miscellaneous observations made during a long residence in, and various journies 
through, these countries ; to which is added, an accurate and interesting account of 
Timbuctoo, the great emporium of central Africa  1809

Printed for the author, and sold by G. and 
W. Nicol English History ‐ Africa Book ,Print

287, [1] pages, [13] 
leaves of plates (6 
folded) :

ZPA 24.03‐64 JACOTTET Jacottet, Édouard. A practical method to learn Sesuto : with exercises and a short vocabulary  1906 Sesuto Book Depot English African Languages Book ,Print xii, 225 pages ;

ZPA 34‐78 JAMES James, Edward.

Brief memoirs of the late Right Reverend John Thomas James, D.D., lord bishop of 
Calcutta; particularly during his residence in India; gathered from his letters and 
papers 1830 J. Hatchard and Son English Practical Theology Book ,Print xxxix, 204 pages

ZPA .0881 JAMES James, Frank Linsly. The unknown horn of Africa : an exploration from Berbera to the Leopard River  1890 G. Philip

2d ed., containing the 
narrative portion and notes 
only / English History ‐ Africa Book ,Print

xx, 273 pages, [10] 
leaves of plates :

ZP 268.4 JAMES James, John Angell. Female piety, or : the young woman's friend and guide through life to immortality  1885 Hamilton, Adams 18th ed. English
Unknown 
Classification Book ,Print 376 pages ;

ZP 268.6 JAMES James, John George. Problems of prayer : a series of sermons  1907 Hodder and Stoughton English Practical Theology Book ,Print xii, 229 pages ;
ZP 241.5 JAMES James, William. The varieties of religious experience, a study in human nature. 1925 Longmans Green English Christianity Book ,Print xii, 534 pages. Gifford lectures ;1901‐02.

ZP 146.361.2 JAMES James, William. The will to believe and other essays in popular philosophy  1923 Longmans Green and Co. English

Philosophy ‐ 
Modern 
(1450/1600‐ ) Book ,Print xvii, 332 pages ;

ZPA 44.08 JAMESON Jameson, James Sligo. Story of the rear column of the Emin Pasha Relief Expedition  1890 English History ‐ Africa Book ,Print
xxxii, 455 pages, [2] 
leaves of plates :

ZP 220.7 JAMIESON Jamieson, Robert. A commentary, critical and explanatory on the Old and New Testaments  1868 William Collins English Bible Book ,Print
2 volumes (xii, 777; xii, 
644? pages) :

ZPA 24.03‐64 JANDRELL Jandrell, L. H. M.

Isicatuliso si ya cindezelwa isonto la se Nederduits hervormd of gereformeerd 
ukucatulisa abantwana abansundu endhleleni yokukowa kwe 'nkosi yetu Ujesu Kristu 
umsindisi wabantu bonke  1932 Afrikaans African Languages Book ,Print 161, [1] pages

ZP 235 JANUS Janus. The pope and the council  1873 Rivingtons New ed. English
Unknown 
Classification Book ,Print xxix, 425 pages

ZPA 17 JAYNE Jayne, Kingsley Garland. Vasco da Gama and his successors, 1460‐1580 1910 Methuen & Co. English
Geography, 
General Book ,Print xix, 325, [1] pages

ZP 268.6 JEFFS Jeffs, H. J. B. J. Brierley, his life and work, by H. Jeffs 1915 J. Clarke English
Unknown 
Classification Book ,Print 268 p., portrait ;

ZPA 44.064 JEPHSON
Jephson, Arthur Jermy 
Mounteney.

Emin Pasha and the rebellion at the equator; a story of nine months' experience in 
the last of the Soudan provinces 1890 Sampson Low, Marston, Searle & Rivington 2d ed. English History ‐ Africa Book ,Print xxiv, 490 pages

ZPA 42.04 JEPPE Jeppe, Carl. The kaleidoscopic Transvaal  1906 Juta English History ‐ Africa Book ,Print 266 pages



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZP 221.15 JEREMIAS Jeremias, Alfred. The Old Testament in the light of the ancient East. 1911 Williams & Norgate
English ed. translated from the 
2nd German ed., English Bible Book ,Print 2 volumes

Theological translation 
library ;v. 28‐29.

ZP 221.15 JEREMIAS Jeremias, Alfred. The Old Testament in the light of the Ancient East : manual of Biblical archaeology. 1911 Williams and Norgate English Bible Book ,Print
Theological translation 
library ;v. 28.

ZP 264 JESSE Jesse, C. Handboek bij het godsdienst‐onderwijs  1891 Neerbosch' Boekhandel 2. druk. Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print vii, 412 pages ;

ZPA 46‐26.066 JESSETT Jessett, Montague George. The key to South Africa: Delagoa Bay. 1899 T.F. Unwin English History ‐ Africa Book ,Print xvii, 177 pages

ZP 241 JEVONS Jevons, Frank Byron. Religion in evolution 1906 Methuen English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print xii, 153 pages

ZP 933.32 JOHNS Johns, Claude H. W. Ancient Assyria  1912 Cambridge University Press English
Unknown 
Classification Book ,Print 175 p. :

ZPA (8)‐27 JOHNSTON
Johnston, Harry Hamilton, 
Sir. A history of the colonization of Africa by alien races ... with eight maps. 1913 Cambridge Univ. Press

New ed., revised throughout 
and considerably enlarged. English History ‐ Africa Book ,Print xv, 505 pages : Cambridge historical series.

ZPA .07(68) JOHNSTON Johnston, Harry. The Nile quest : a record of the exploration of the Nile and its basin  1906 A. Rivers English History ‐ Africa Book ,Print
xv, 341 pages, [73] 
leaves of plates : Story of exploration.

ZPA 4(66) JOHNSTON Johnston, Harry. Livingstone and the exploration of Central Africa. 1891 G. Philip & Son English History ‐ Africa Book ,Print

xii, 372 pages including 
illustrations, portrait, 
facsimile

ZPA .064‐27 JOHNSTON Johnston, Harry.

The Uganda protectorate : an attempt to give some description of the physical 
geography, botany, zoology, anthropology, languages and history of the territories 
under British protection in East Central Africa, between the Congo Free State and the 
Rift valley and between the first degree of south latitude and the fifth degree of north 
latitude  1904 Hutchinson & Co. English History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes :

ZPA 3.083 JOHNSTON Johnston, Harry. Liberia 1906 Hutchinson & Co. English History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes

ZPA 43.072 JOHNSTON Johnston, Harry.

George Grenfell and the Congo : a history and description of the Congo Independent 
State and adjoining districts of Congoland, together with some account of the native 
peoples and their languages, the fauna and flora ; and similar notes on the 
Cameroons and the island of Fernando Pô : the whole founded on the diaries of the 
late Rev. George Grenfell ... ; on the records of the British Baptist Missionary Society ; 
and on additional information contributed by the author, by the Rev. Lawson Forfeitt, 
Mr. Emil Torday, and others 1908 Hutchinson English

Unknown 
Classification Book ,Print xxiii, 496 pages :

ZPA 43.064 JOHNSTON Johnston, Harry.

The Kilima‐Njaro expedition : a record of scientific exploration in eastern equatorial 
Africa and a general description of the natural history, languages, and commerce of 
the Kilima‐Njaro district  1886 Kegan Paul, Trench & Co. English History ‐ Africa Book ,Print

xv, 572 pages, [19] 
leaves of plates :

ZPA 2.247 JOHNSTON Johnston, Harry. The Negro in the New world 1910 Methuen & Co. English

History ‐ 
Americas, 
General, Indian, 
N. America Book ,Print xxix, 499, [1] pages

ZPA 43.064 JOHNSTON Johnston, Harry.
British Central Africa : an attempt to give some account of a portion of the territories 
under British influence north of the Zambesi  1897 Methuen & Co. English History ‐ Africa Book ,Print

xix, 544 pages, [5] leaves 
of plates (some folded) :

ZPA 541.24 JOHNSTON Johnston, Harry.

Black man's part in the war; an account of the dark‐skinned population of the British 
empire; how it is and will be affected by the Great War; and the share it has taken in 
waging that war 1917 Simpkin, Marshall, Hamilton, Kent & Co. English History, General Book ,Print 128 pages

ZPA 45.062 JOHNSTON
Johnston, James, M.D., of 
Brown's Town, Jamaica.

Reality versus romance in South Central Africa. An account of a journey across the 
continent from Benguella on the West, through Bihe, Ganguella, Barotse, the Kalihari 
Desert, Mashonaland, Manica, Gorongoza, Nyasa, the Shire Highlands, to the mouth 
of the Zambesi on the East Coast. 1893 Hodder and Stoughton English History ‐ Africa Book ,Print 353 pages

ZPA 44.072 JOHNSTON Johnston, Sir.

The river Congo, from its mouth to Bólóbó ; with a general description of the natural 
history and anthropology of its western basin. : By H.H. Johnston ... With three 
etchings, and over seventy other illustrations and three maps of the Congo, &c., by 
the author. 1884

Sampson Low, Marston, Searle, & 
Rivington, Crown Buildings, 188 Fleet 
Street, E.C. English

Unknown 
Classification

Book 
,Microform xvii, [1], 470,32 pages :

ZPA 172 JOHNSTONE Johnstone, Christian Isobel. Leben und Reisen der ersten englischen Seefahrer Drake, Cavendish und Dampier 1836 Hartleben German
Unknown 
Classification Book ,Print

[1] Bl., VIII, 190 S., [1] Bl. 
:

ZP 244 JOHNSTONE
Johnstone, Pierce De Lacy 
Henry. Muhammad and his power  1901 T. & T. Clark English

Islam, Bahaism, 
Theosophy, etc. Book ,Print xviii, 238 pages ;

ZP 234.42 JONES Jones, Rufus Matthew. George Fox : Seeker and Friend  1930 G. Allen and Unwin English Protestantism Book ,Print 221 pages :

ZPA 264 JONG
Jong van Rodenburg, 
Cornelius de.

Reizen naar de Kaap de Goede Hoop : Ierland en Noorwegen, in de jaren 1791 tot 
1797  1802 Bij François Bohn Dutch

Geography, 
General Book ,Print 3 volumes, plates :

ZPA 264(95) JONG
Jong van Rodenburg, 
Cornelius de.

Tweede reize naar de Middellandsche Zee, gedaan in de jaren 1783, 1784 en 1785 
aan boord van 's Lands schip Prins Willem onder bevel van den kapitein Cornelis van 
Gennip  1807 Bij François Bohn Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print XVI, 431 p. :

ZPA 264(95) JONG
Jong van Rodenburg, 
Cornelius de. Reize naar de Caribische Eilanden, in de jaren 1780 en 1781  1807 F. Bohn Dutch

Geography, 
General Book ,Print x, 326 pages :

ZPA 264(95) JONG
Jong van Rodenburg, 
Cornelius de. Derde reize naar de Middellandsche Zee, gedaan in de jaren 1786, 1787 en 1788  1810 F. Bohn Danish

History of Europe, 
General Book ,Print 2 volumes

ZPA 264(95) JONG
Jong van Rodenburg, 
Cornelius de. Reize naar de Middellandsche Zee  1806 F. Bohn Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 4 dl. :



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZP 227.2 JONKER Jonker, A. J. Het hoofdstuk der liefde (1 Kor. 13)  1905 Bredée 4e dr. Dutch
Unknown 
Classification

Book 
,Microform 136 pages ;

ZP 268.4 JONKER Jonker, G.J.A. Overdenkingen  1924 Bijleveld 2e dr. Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print 220 p. :

ZPA 47(66) JOOSTE Jooste, Jakobus Petrus. Aus der zweiten Heimat, Reisen und Eindrücke eines Buren in Deutschland. 1905

Selbstverlag, In Kommission bei der 
Vaterla?ndischen Verlags‐ und 
Kunstanstalt 4. Aufl. German

History ‐ Central 
Europe, General Book ,Print 160 pages

ZPA 963 JORDAAN Jordaan, J. J. Pluimvee in Suid‐Afrika  1924 Nasionale Pers Afrikaans Animal Culture Book ,Print 250 pages :
ZPA 3.066 JORDAO Jordão, Levy Maria. Memoria sobre Lourenço Marques (Delagoa Bay) 1870 Imprensa nacional Portuguese History ‐ Africa Book ,Print lxxxix, 149 pages

ZPA 43 JORISSEN
Jorissen, Eduard Johan 
Pieter. Transvaalsche Herinneringen, 1876‐1896. 1897 Bussy Dutch History ‐ Africa Book ,Print 59 pages

ZP 221.41 JOSEPHUS Josephus, Flavius. Joodsche oudheden of historie der Joden  1891 Gebr. E. & M. Cohen Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print

2 delen (xiii, 309; x, 199 
p.) :

ZP 221.41 WHISTON Josephus, Flavius. The works of Flavius Josephus. 1879 Ward, Lock, & Co. English
History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print iv, 858 pages

ZPA 4‐5 JOUBERT Joubert, H. J. S. Wat Mevrouw Generaal Joubert vertelt  1915 HAUM Dutch History ‐ Africa Book ,Print

ZP 25"19" JOUBERT Joubert, Willem Adolf.
De verhouding van gelooven en weten in de Nederlandsche theologie der XIXe 
EEUW, in het bijzonder bij Doedes en Van Oosterzee  1910 Swets & Zeitlinger Dutch

Doctrinal 
Theology Book ,Print 185 pages ;

ZP 25"19" JOUBERT Joubert, Willem Adolf.
De verhouding van gelooven en weten in de Nederlandsche theologie der XIXe 
EEUW, in het bijzonder bij Doedes en Van Oosterzee  1910 Swets & Zeitlinger Dutch

Doctrinal 
Theology Book ,Print 185 pages ;

ZPA 173 JOURDAIN Jourdain, John.
The journal of John Jourdain, 1608‐1617 : describing his experiences in Arabia, India, 
and the Malay archipelago  1905 Printed for the Hakluyt Society English

Geography, 
General Book ,Print lxxxii, 394 pages :

Works issued by the Hakluyt 
Society ;2nd ser., no. 16.

ZPA 43(66) JOURDAN Jourdan, Philip. Cecil Rhodes : his private life / 1911 Lane English History ‐ Africa Book ,Print 286 pages :

ZP 261 JOWETT Jowett, John Henry. The preacher : his life and work  191u Hodder and Stoughton 4th ed. English
Unknown 
Classification Book ,Print vi, 245 pages ;

ZP 241 JOWETT Jowett, John Henry. The transfigured church  1910 James Clarke & Co. English Christianity Book ,Print 271 pages ;

ZPA 4 JOYCE

Joyce, Thomas Athol.; 
Thomas, Northcote 
Whitridge.

Women of all nations : a record of their characteristics, habits, manners, customs and 
influence vol1 & 2 1908 Cassell and Company English

Family, Marriage, 
Women, Sexual 
Life Book ,Print 2 volumes :

ZP 225.01 JU?LICHER Jülicher, Adolf. An introduction to the New Testament.  1904 G .P. Putnam's Sons  English Bible Book ,Print 635 pages ;
ZPA 422 JUNIUS Junius, J H. Het leven in Zuid‐Afrika  19uu Campagne Dutch History ‐ Africa Book ,Print viii, 410 p. ;
ZPA 43.064 JUNKER Junker, Wilhelm. Travels in Africa during the years 1875‐1878 1890 Chapman and Hall English History ‐ Africa Book ,Print 526 pages

ZPA 43.064 JUNKER Junker, Wilhelm. Travels in Africa during the years 1879‐1883  1891 Chapman and Hall English History ‐ Africa Book ,Print
477 pages, [1] leaf of 
plates :

ZPA 43.064 JUNKER Junker, Wilhelm. Travels in Africa during the years 1882‐1886  1892 Chapman and Hall English History ‐ Africa Book ,Print vi, 586 pages :
ZPA 24.066‐4 JUNOD Junod, H. A. The Life of a South African tribe. 1927 Macmillan London 2nd rev. and enl. ed. English History ‐ Africa Book ,Print 559 pages :

ZPA 24.04‐64 JUNOD Junod, Henri Alexandre. Elementary grammar of the Thonga‐Shangaan language. 1907 [Swiss Mission] English African Languages Book ,Print 98 pages
ZPA 24.066.4 JUNOD Junod, Henri Alexandre. The Life of a South African tribe. 1927 Macmillan 2nd ed., rev. and enl. English History ‐ Africa Book ,Print 660 pages :
ZP 25"01‐03" JUSTIN, 
MARTYR, SAINT Justin, Martyr, Saint. The writings of Justin Martyr and Athenagoras  1870 T. & T. Clark English Christianity Book ,Print 465 pages ;

Ante‐Nicene Christian 
library ;v. 2.

ZP 234(43) KAHNIS
Kahnis, Karl Friedrich 
August. Internal history of German Protestantism : since the middle of last century.  1856 T. & T. Clark English Protestantism Book ,Print 331 pages ;

ZP 225.04 KAINH Kainh, H. AIAOHKH : text with critical apparatus  1904 British and foreign Bible Society English
Unknown 
Classification Book ,Print 668 pages ;

ZP 225.04 KAINH Kainh, H. AIAOHKH : text with critical apparatus  1904 British and foreign Bible Society English
Unknown 
Classification Book ,Print 668 pages ;

ZP 225.04 KAINH Kainh, H. AIAOHKH : text with critical apparatus  1923 British and foreign Bible Society English
Unknown 
Classification Book ,Print 668 pages ;

ZP 225.04 KAINH Kainh, H. AIAOHKH : text with critical apparatus  1924 British and foreign Bible Society English
Unknown 
Classification Book ,Print 668 pages ;

ZPA 46‐5 KALFF Kalff, Samuel. Onder een worstelend volk 1899 H.D. Tjeenk Willink & zoon 2. druk. Dutch History ‐ Africa Book ,Print
205 pages including 
frontispiece (portrait)

ZPA 31 KAMPEN
Kampen, Nicolaas 
Godfried.

Afrika en deszelfs bewoners, volgens de nieuwste ontdekkingen : een werk ter 
bevordering der kennis van landen en volken en van derzelver voortbrengsels en 
handel  1828 Erven François Bohn Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print XVI, 348 p. ;

ZPA (8)‐27 KAN Kan, Cornelius Marius. Het Afrika‐Vraagstuk  1908 H.D. Tjeenk Willink Dutch History ‐ Africa Book ,Print 170 pages :

ZPA 44(68) KÄRRSTRÖM Kärrström, E. J. Achtzehn Jahre in Südafrika; Erlebnisse und Abenteuer eines Schweden im Goldlande. 1899 Dieter German History ‐ Africa Book ,Print 355 pages

ZP 839‐231.54 KATE
Kate, Jan Jacob Lodewijk, 
ten De schepping : een gedicht  1869 Kemink en Zoon 3e druk Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 154 pagina's ;

ZPA 39.31 KATE Kate, Lambert ten.

Aenleiding tot de kennisse van het verhevende deel der Nederduitsche sprake : waer 
in hare zekerste grondslag, edelste kragt, nuttelijkste onderscheiding en geregelste 
afleiding overwogen en naegespoort en tegen het allervoornaemste der verouderde 
en nog‐levende taelverwantes als 't oude Moeso‐Gottisch, Frank‐Duitsch en Angel‐
Saxish, beneffens hethedendaegsche Hoog‐Duitsch en Yslandsch vergeleken word. 1723 Wetstein Dutch Dutch Language Book ,Print 2 volumes

ZP 246 KAUFFMAN Kauffman, Ruth. The Latter day saints : a study of the Mormons in the light of economic conditions  1912 Williams & Norgate English Protestantism Book ,Print
ix, 363 pages + [1] pages 
advertisements ;



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT
ZP 221.5 KAUTZSCH Kautzsch, Emil. Biblische theologie des Alten Testaments. 1911 J.C.B. Mohr (P. Siebeck) German Bible Book ,Print xv, 412 pages

ZP 221.4 KAUTZSCH Kautzsch, Emil.

An outline of the history of the literature of the Old Testament; with chronological 
tables for the history of the Israelites and other aids to the explanation of the Old 
Testament  1898 Williams and Norgate English Bible Book ,Print xii, 251 pages

ZP 240.2 KAY Kay, David Miller.
The Semitic religions Hebrew, Jewish, Christian, Moslem : the twenty‐second series of 
Croall lectures  1923 T. & T. Clark English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print vii, 208 pages ; Croall lectures ;1923.

ZPA 34‐8 KAY Kay, Stephen.
Travels and researches in Caffraria: describing the character, customs, and moral 
condition of the tribes inhabiting that portion of southern Africa. 1833 John Mason English History ‐ Africa Book ,Print xvi, 509 pages

ZP 244 KORAN
Kazimirski.; Keyzer, 
Salomo.

De Koran, voorafgegaan door het leven van Mahomet, eene inleiding omtrent de 
godsdienstgebruiken der mahomedanen, enz.  1860 Van Brederode Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print VIII, 876 p. ;

ZP 244 KORAN
Kazimirski.; Keyzer, 
Salomo.

De Koran, voorafgegaan door het leven van Mahomet, eene inleiding omtrent de 
godsdienstgebruiken der mahomedanen, enz.  1860 Van Brederode Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print VIII, 876 p. ;

ZPA 5.064‐8 KEABLE Keable, Robert. A city of the dawn  1915 Nisbet & Co. English Practical Theology Book ,Print
xv, 244 pages, [15] 
leaves of plates :

ZP 242 KEET Keet, Daniel Johannes. Wezen en waarde van het gebed  1918 Drukkerij Libertas Dutch Practical Theology Book ,Print xv, 212 pages ;

ZP 242 KEET Keet, Daniel Johannes. Wezen en waarde van het gebed  1918 Drukkerij Libertas Dutch Practical Theology Book ,Print xv, 212 pages ;

ZP222.4 KEIL Keil, Carl Friedrich. Biblical commentary on the books of Samuel 1891 Clark English
Unknown 
Classification Book ,Print 512 pages

ZP 221.826 KEIL Keil, Carl Friedrich. Handboek der bijbelsche archeologie  1860 Kemink Dutch Bible Book ,Print xv, 800 pages :

ZP 221.15 KEIL Keil, Carl Friedrich. Manual of Biblical archaeology  1887 T. & T. Clark English Bible Book ,Print 2 volumes
Clark's foreign theological 
library ;new ser., v. 32, 35.

ZPA 27 KEITH Keith, George Mouat, Sir.
A voyage to South America, and the Cape of Good Hope : in his majesty's gun brig The 
Protector commanded  1810

Printed for Richard Phillips ... by B. 
McMillan English

History ‐ Latin 
America, Spanish 
America, General Book ,Print 43 p.

ZPA 3‐27 KELTIE Keltie, John Scott, Sir. The partition of Africa 1893 E. Stanford English History ‐ Africa Book ,Print xv, 498 pages
ZPA 45.082 KEMP Kemp, Dennis. Nine years at the Gold Coast / by the Rev. Dennis Kemp. 1898 Macmillan English History ‐ Africa Book ,Print xv, 279 pages :

ZPA 31‐8.23 KEMP
Kemp, Diederik Carel, van 
der.

Levensgeschiedenis van den med. doctor Johannes Theodorus van der Kemp, 
zendeling ter uitbreiding van het evangelie onder de heidenen van Zuid‐Afrika; met 
aanteekeningen  1864 Van Heteren Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 147 p. :

ZPA 27‐8 KEMP
Kemp, Johannes 
Theodorus van.

De theodicée van Paulus of de rechtvaardigheid Gods : door het euangelium uit het 
geloof aangetoond tot geloof, in eenige aanmerkingen of deszelfs Brief aan de 
Romeinen : met eene nieuwe vertaling en paraphrase 1799 Bij A. Blussé en Zoon Dutch

Doctrinal 
Theology Book ,Print 3 volumes ;

ZPA 44.062 KEMP Kemp, Samuel. Black frontiers : pioneer adventures with Cecil Rhodes' mounted police in Africa  1932 G.G. Harrap English History ‐ Africa Book ,Print
221 pages, [10] leaves of 
plates :

ZPA 172 DRITTER
Kempfer, Erasmus 
(Frankfort a.M.) (printer)

Dritter Theil, warhafftiger Relation der dreyen newen vnerhörten, seltzamen 
Schifffahrt, : so die holländische vnd seeländische Schiff gegen Mitternacht, drey Jahr 
nach einander ... verricht 1612

bey Erasmo Kempffern, in Verlegung 
Leuini Hulsij Wittibe Tertia editio. German

Unknown 
Classification Book ,Print [16], 95 p. :

ZPA 35(43) KENDALL Kendall, Edward Augustus. The English boy at the Cape : an Anglo‐African story  1835 Printed for Whittaker & Co., English

Juvenile 
Literature, 
American & 
English Book ,Print 3 volumes :

ZPA 431 KENNEDY
Kennedy, David, Vocalist, 
the Elder.

Kennedy at the Cape, a professional tour through Cape Colony, the Orange Free 
State, the Diamond Fields and Natal. A section of "Singing round the world." 1879 English History ‐ Africa Book ,Print 1 volume

ZP 241 KENNEDY Kennedy, James Houghton. Natural theology and modern thought  1891 Hodder and Stoughton English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print xx, 276 pages ; Donellan lectures ;1888‐9.

ZP 492.234 KENNEDY Kennedy, James.
Introduction to biblical Hebrew : presenting graduated instruction in the language of 
the Old Testament  1889 Williams and Norgate English

Hebrew, Aramaic 
& Syriac 
Language & 
Literature Book ,Print 234, xxx, 58 pages ;

ZP 225.01 KENYON
Kenyon, Frederic George, 
Sir. Handbook to the textual criticism of the New Testament  1901 Macmillan English Bible Book ,Print x, 321 pages :

ZPA 45‐691 CROSS Kerr Cross, David.
Health in Africa : medicalhandbook for European travellers and residents, embracing 
a study of malarial fever as it is found in British Central Africa  1900 Nisbet English Medicine, General Book ,Print xii, 222 pages :

ZPA 44 KERR Kerr, Walter Montagu.
The far interior : a narrative of travel and adventure from the Cape of Good Hope 
across the Zambesi to the lake regions of Central Africa  1886 Sampson Low, Marston, Searle & Rivington English History ‐ Africa Book ,Print

2 volumes, [23] leaves 
of plates :

ZPA 35‐252 KESSEL Kessel, O. van.
Ontmoetingen in het Himmalaya‐gebergte en andere reis‐ en jagtavonturen voor de 
jeugd  1863 D. Noothoven van Goor Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print [112] p., [14] bl. pl. :

ZPA 47‐29 KESTELL Kestell, John Daniel. Met de Boeren‐commando's; mijne ervaringen als veldprediker  19uu
Boekhandel voorheen Hoveker & 
Wormser Dutch History ‐ Africa Book ,Print viii, 287 p. :

ZPA 42(66) Wet KESTELL Kestell, John Daniel. Christiaan de Wet ; 'n lewensbeskrywing  1920 De Nationale pers Afrikaans History ‐ Africa Book ,Print (iv), 283 p. :

ZP 968:268.6 KESTELL Kestell, John Daniel. Het leven van Professor N.J. Hofmeyr  1911
Hollandsch‐Afrikaansche Uitgevers 
Maatschappij English Protestantism Book ,Print xii, 248 pages

ZP 968:268.6 KESTELL Kestell, John Daniel. Het leven van Professor N.J. Hofmeyr  1911
Hollandsch‐Afrikaansche Uitgevers 
Maatschappij English Protestantism Book ,Print xii, 248 pages
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ZP 131.3(02) KEYSERLING
Keyserling, Hermann, Graf 
von.  Das Reisetagebuch eines Philosophen  1923

Siebente Auflage, mit dem 
Bildnis des Verfassers. German

Philosophy ‐ 
Modern 
(1450/1600‐ ) Book ,Print 2 volumes :

ZP131.3(02) KEYSERLING
Keyserling, Hermann, Graf 
von.  Das Reisetagebuch eines Philosophen . 1923

Siebente Auflage, mit dem 
Bildnis des Verfassers. German

Philosophy ‐ 
Modern 
(1450/1600‐ ) Book ,Print 2 volumes :

ZP 131.22 KIDD Kidd, Benjamin. Social evolution  1895 Macmillan English

Sociology, 
General & 
Theoretical Book ,Print vi, 352 pages ;

ZPA 45‐27 KIDD Kidd, Benjamin. The control of the tropics 1898 Macmillan Co. English
Colonies & 
Colonization Book ,Print

3 preliminary leaves, 
101 pages

ZPA 24‐4 KIDD Kidd, Dudley. Savage childhood; a study of Kafir children 1906 A. and C. Black English

Ethnology. Social 
and Cultural 
Anthropology Book ,Print xvi, 314 pages 32 plates

ZPA 24‐915 KIDD Kidd, Dudley.
Kafir socialism and the dawn of individualism; an introduction to the study of the 
native problem 1908 A. and C. Black English History ‐ Africa Book ,Print xi, 286 pages

ZPA 51.24 KIDD Kidd, Dudley. South Africa 1910 A. and C. Black English History ‐ Africa Book ,Print
viii, 86 pages, 1 leaf 
including map Peeps at many lands.

ZPA .24‐4 KIDD Kidd, Dudley. The essential Kafir  1904 English History ‐ Africa Book ,Print xv, 435 pages :

ZPA 172.24 KILGER Kilger, Laurenz. Die erste Mission unter den Bantustämmen Ostafrikas 1917 Aschendorffschen German Practical Theology Book ,Print vii, 212 pages :

Veröffentlichungen des 
internationalen Instituts für 
missionswissenschaftliche 
Forschungen.Missionswisse
nschaftliche Abhandlungen 
und Texte ;2.

ZP 235.7 KILPATRICK Kilpatrick, Thomas B. New Testament evangelism 1911
Hodder & Stoughton George H. Doran 
compant English Practical Theology Book ,Print xii, 313 pages

ZPA 42‐21.01 KILPIN Kilpin, Ralph Pilkington. The old Cape House, being pages from the history of a legislative assembly. 1918 T.M. Miller English

Political Inst. & 
Public Admin. ‐ 
Asia/Africa/Aust Book ,Print

xi pages, 4 leaves, [3]‐
200 pages, 1 leaf

ZPA 262 KINDERSLEY Kindersley, Mrs. Letters from the island of Teneriffe, Brazil, the Cape of Good Hope, and the East Indies  1777 J. Nourse English

History ‐ 
Southern Asia, 
Indian Ocean Book ,Print

301 pages, [1] leaf of 
plates :

ZP 266(90) KING King, Joseph. W.G. Lawes of Savage Island and New Guinea  1909 Religious Tract Society English
History ‐ Oceania, 
South Seas Book ,Print xxvi, 388 pages :

ZP 492.22 KING King, Leonard W. Assyrian language : easy lessons in the cuneiform inscriptions 1901 Kegan Paul English
Unknown 
Classification Book ,Print XIV, 216 s.

Books on Egypt and 
Chaldaea ;vol. 5.

ZP 932.1 KING King, Leonard William. Egypt and Western Asia in the light of recent discoveries  1907 Society for Promoting Christian Knowledge English
History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print viii, 480 pages :

ZP 268.4 KING King, Richard. At the close of day : a causerie. 1900 Hodder and Stoughton English
Unknown 
Classification Book ,Print 1 volume ;

ZPA 415 KING King, William Ross. Campaigning in Kaffirland; or, Scenes and adventures in the Kaffir war of 1851‐2. 1853 Saunders and Otley English History ‐ Africa Book ,Print 329 pages

ZPA 321 KINGDOM Kingdom, William.

America and the British colonies. An abstract of all the most useful information 
relative to the United States ... Canada, the Cape of Good Hope, New South Wales, 
and Van Diemen's island. 1820 Printed for G. and W.B. Whittaker English

Immigration & 
Emigration Book ,Print vii, [1], 359, [1] pages

ZPA 45.07 KINGSLEY Kingsley, Mary H. Travels in West Africa : Congo Français, Corisco and Cameroon 1904 Macmillan 2. ed., abridged. English
Unknown 
Classification Book ,Print 541 S. :

ZPA 45(43) KINGSTON
Kingston, William Henry 
Giles. My first voyage to southern seas : a book for boys  1898 Nelson English

Juvenile 
Literature, 
American & 
English Book ,Print 448 pages :

ZPA 45(8) KINSKY
Kinský, Karl Rudolf 
Christian Philipp Ernst, graf. The diplomatist's handbook for Africa 1897 K. Paul, Trench, Trübner & Co. lim. English History ‐ Africa Book ,Print viii, 121 pages

ZPA 263 KIPPIS Kippis, Andrew. The life of Captain James Cook  1788 Printed by J.J. Tourneisen  English
Geography, 
General Book ,Print 2 volumes ;

ZPA 263 KIPPIS Kippis, Andrew. A narrative of the voyages round the world performed by Captain James Cook. 1845 S. Johnson and Son English
Unknown 
Classification Book ,Print x, 446 pages :

ZPA .064 KIRBY Kirby, Fredrick Vaughan.
Sport in east central Africa : being an account of hunting trips in Portuguese and other 
districts of east central Africa  1899 R. Ward English Hunting Sports Book ,Print

xvi, 340 pages, [4] leaves 
of plates :

ZP 223.2 KIRKPATRICK Kirkpatrick, A. F. (ed) The book of Psalms, edited by A.F. Kirkpatrick. 1903 English Bible Book ,Print cxii, 852 pages.

ZPA 2.064 KITCHING
Kitching, Arthur Leonard, 
Bp. on the upper Nile. On the backwaters of the Nile : studies of some child races of Central Africa. 1912 T. Fisher Unwin English History ‐ Africa Book ,Print

xxiv, 295 pages, [44] 
leaves of plates :

ZP 221.5 KITTEL Kittel, Rudolf. Gestalten und gedanken in Israel. 1925 Quelle & Meyer German History, General Book ,Print
[iii]‐x pages, 1 leaf, 524 
pages



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZP 221.41 KITTEL Kittel, Rudolf. A history of the Hebrews 1895 Williams & Norgate English
History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print 2 volumes

Theological translation 
library ;v. 3, 6.

ZP 221.15 KITTEL Kittel, Rudolf.
The scientific study of the Old Testament : its principal results, and their bearing upon 
religious instruction  1910 Williams & Norgate English Bible Book ,Print

xvi, 301 pages, 11 pages 
of plates :

Crown theological library ;v. 
32.

ZP 225.41 KLAUSNER Klausner, Joseph. Jesus of Nazareth : His life, times, and teaching  1925 George Allen & Unwin English
Doctrinal 
Theology Book ,Print 434 pages ;

ZP 270(41) KLEYN Kleyn, Hendrik Gerrit.
Algemeene kerk en plaatselijke gemeente : proeve van historisch onderzoek, naar de 
verhouding van beiden ten opzichte van de inwendige en van de stoffelijke belangen  1888 C. Morks Dutch Protestantism Book ,Print xv, 323 pages ;

ZP 270(41) KLEYN Kleyn, Hendrik Gerrit.
Feiten of verzinsels? : beschouwing der rechtsbevoegdheid onzer plaatselijke kerken 
contra Jhr. Mr. A.F. de Savornin Lohman en Dr. F.L. Rutgers  1886 C. Morks Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 61 pages ;

ZP 220.7 KLING Kling, Christian Friedrich. The First epistle of Paul to the Corinthians  1869 T. & T. Clark English
Unknown 
Classification Book ,Print 364 pages ;

Commentary on the Holy 
Scriptures.New Testament 
;Critical, doctrinal, and 
homiletical, with special 
reference to ministers and 
students.v. 6.

ZPA 5‐8 KNAK Knak, Siegfried.
Zwischen Nil und Tafelbai; eine Studie u?ber Evangelium, Volkstum und Zivilisation, 
am Beispiel der Missionsprobleme unter den Bantu 1931 Heimatdienst‐Verlag 1.‐3. Tausend. German History ‐ Africa Book ,Print xv, 328 pages

ZP 137.445 KNAP Knap, Jan Jacob. Kuischheid  1925 Kok Dutch Practical Theology Book ,Print 144 pages ;

ZPA 51(68) KNIGHT Knight, Edward Frederick. South Africa after the war; a narrative of recent travel 1903 Longmans Green and Co. English History ‐ Africa Book ,Print
xi pages, 1 leaf, 356 
pages

ZP 241 KNIGHT Knight, William Angus. Aspects of theism 1893 Macmillan and Co. English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print x, 220 pages

ZP 227.91 KNOWLING Knowling, R. J. (ed) The Epistle of St. James, with an introduction and notes 1904 Methuen English Bible Book ,Print lxxx, 160 pages Westminster commentaries.

ZP 227 KNOWLING Knowling, Richard John. The testimony of St. Paul to Christ : viewed in some of its aspects  1906 Hodder & Stoughton 2nd ed. English Bible Book ,Print xi, 533 pages ; Boyle lectures ;1903‐1905.

ZPA 46‐26 KNOX LITTLE Knox‐Little, William John. Sketches and studies in South Africa 1899 Isbister and Co. [2d ed.]. English History ‐ Africa Book ,Print 328 pages

ZPA 24 KOCK
Kock, Johannes Hermanus 
Michiel.

De roemrijke rei van de Zuid‐Afrikaansche reisbeschrijvers en hunne reizen, of de 
Kaap als een nieuw land. 1904 H.A.U.M. Dutch History ‐ Africa Book ,Print 435 pages :

ZPA LC ‐2‐64 KOELLE (LC N 
3A) Koelle, Sigismund Wilhelm.

Polyglotta Africana : or, A comparative vocabulary of nearly three hundres words and 
phrases in more than one hundred distinct African languages. 1854 Church Missionary House English African Languages Book ,Print vi, 24, 188 pages :

ZP 931.53 KOHLER Kohler, Josef. Zur Lehre von der Blutrache 1885 Stahel German Law, General Book ,Print 31 pages

ZP 225.095 KOHLER Kohler, Kaufmann. The origins of the synagogue and the church  1929 MacMillan Comp. English
Unknown 
Classification Book ,Print XXXIX, 297 S :

Kaufmann Kohler memorial 
volume.

ZPA 23 KOLB Kolb, Peter.

Naaukeurige en uitvoerige beschryving van de kaap de Goede Hoop; behelzende een 
zeer omstandig verhaal van den tegenwoordigen toestant van dat vermaarde gewest, 
deszelfs gelegenheit, haven, sterkt, regerings‐vorm, uitgestrektheit, en onlangs 
ontdekte aanleggende landen; nevens een geleerde beschryving van het klimaat en 
aart van dat landschap; van deszelfs dieren, visschen, vogelen, planten, kruiden; 
mitsgaders verscheide wonderen der natuur, daar te lande ontdekt; waar by nog 
komt, een zeer nette ein uit eige ondervinding opgemaakte beschryving van den 
oorsprong der Hottentotten: vervattende een merkawaardig bericht van derzelver 
tale, godsdienst, levenswyze, zeldzame overleveringe, gewoonten, manier van 
trouwen, besnydenis, opvoeding; als mede veele andere kurieuse waarnemingen 
aangaande de zeden van die natie; den toestant van die colonie en Europeaansche 
inwoners: in gene andere beschryving van dit gewest te vinden. Alles, geduurende 
een lang verblyf aan de gemelde kaap, na waarheit beschreven 1727 By B. Lakeman Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 2 volumes in 1.

ZPA 24 KOLB Kolb, Peter. Nieuwe algemene beschryving van de Kaap de Goede Hoop. 1777 By Petrus Conradi  Dutch History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes :

ZPA 24.051‐64 KOLBE Kolbe, F. W.
An English‐Herero dictionary : with an introduction to the study of Herero and Bantu 
in General  1883 J.C. Juta English African Languages Book ,Print lv, 569 pages ;

ZPA 24.064‐68 KOLBE Kolbe, F. W.
A language‐study based on Bantu; or, An inquiry into the laws of root‐formation, the 
original plural, the sexual dual, and the principles of word‐comparison 1888 Trübner & Co. English African Languages Book ,Print viii, 97 pages

ZP 268.4 KOLBE Kolbe, Frederick Charles. Minnie Caldwell, and other stories. Partly for girls, and partly for their elders. 1888 Burns & Oates English

Juvenile 
Literature, 
American & 
English Book ,Print 163 pages

ZP 268.4 KOLBE Kolbe, Frederick Charles. The art of life  1933 Juta English Aesthetics Book ,Print 104 pages ;
ZP 221.2 KONIG König, Eduard. The Bible and Babylon; their relationship in the history of culture 1905 F.M. Barton English Judaism Book ,Print xvi, 137 pages

ZPA 42 KÖRNER Körner, Friedrich.

Süd‐Afrika : Natur‐ und Kulturbilder mit einer historischen Einleitung und einer 
ausführlichen Uebersicht der neueren Reisen; mit 28 in Holzschn. u. Farbendr. 
ausgef. Taf., 121 Holzschn. im Text u. 1 Kte., d. Reiserouten ang. 1877 Hirt & Sohn, 2., wohlfeile Ausg. German

Unknown 
Classification Book ,Print XII, 312 S. :
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ZPA 68(42) KOTZE? Kotzé, J. A. N Droom; 'n drama in drie bedrywe. 1928 Nasionale Pers Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print 51 pages

ZP 266:92 KRAEMER Kraemer, Hendrik. Dr. N. Adriani: I, Dr N. Adriani, schets van leven en arbeid 1930
In opdracht van het Nederlandsche 
Bijbelgenootschap uitg. door H.J. Paris Dutch Practical Theology Book ,Print 213 pages

ZPA 24.064‐64 KRAPF Krapf, J. L. The Gospel according to St. Mark, translated into the Kikamba language  1850 Lud. Friedr. Feus English Bible Book ,Print 69 pages ;

ZPA 41‐064‐8 KRAPF Krapf, Johann Ludwig.

Travels, researches, and missionary labours, during an eighteen years' residence in 
Eastern Africa : together with journeys to Jagga, Usambara, Ukambani, Shoa, 
Abessinia and Khartum, and a coasting voyage from Nombaz to Cape Delgado  1860 Trübner and Co. English History ‐ Africa Book ,Print

li, [3], 566 pages, [13] 
leaves of plates (some 
color) :

ZPA 24.06‐64 KRAPF Krapf, L. A Dictionary of the Suahili language  1882 Trubner English African Languages Book ,Print xxxix, 433 pages
ZPA 415 KRETZSCHMAR Kretzschmar, Eduard. Südafrikanische Skizzen. 1853 J.C. Hinrichs German History ‐ Africa Book ,Print 382 pages
ZP 230.9 KRIEL Kriel, L. M. Kerkgeskiedenis vir ons volk  1924 Die Suid‐Afrikaanse Bybelvereniging Dutch Christianity Book ,Print 188 pages ;

ZPA ‐68(72) KRITZINGER
Kritzinger, Matthys 
Stefanus Benjamin. Plate‐atlas by die Afrikaanse letterkunde  1931 J.L. van Schaik Afrikaans

Afrikaans 
Literature Book ,Print 75 p. :

ZPA 47‐29 KRITZINGER Kritzinger, P. H. In the shadow of death 1904 English History ‐ Africa Book ,Print 178 pages

ZPA 4(66) KRUGER Kruger, Paul. The memoirs of Paul Kruger : four times President of the South African Republic  1902 Unwin Colonial ed. English History ‐ Africa Book ,Print

ZPA 42(61) KRUGER
Kruger, Stephanus 
Johannes Paulus. Paul Kruger's amptelike briewe, 1851‐1877  1925 Volkstem‐Drukkery Afrikaans History ‐ Africa Book ,Print 226 pages :

ZP 261 KRULL Krull, Johannes.

Het christelijk kerkjaar; eene handleiding tot de evangelieprediking op de hooge 
feesten, de vast terugkeerende heilige tijden en gedenkdagen, en bij andere 
plechtige gelegenheden in de Hervormde Kerk. 1880 J. Campen 2de herziene druk. Dutch Practical Theology Book ,Print xvi, 427 pages

ZP 221.5 KUENEN Kuenen, A. De godsdienst van Israël tot den ondergang van den Joodschen staat 1869 A.C. Kruseman Dutch Judaism Book ,Print 2 volumes : Voornaamste godsdiensten.

ZP 222.1 KUENEN Kuenen, A.
An historico‐critical inquiry into the origin and composition of the Hexateuch 
(Pentateuch and book of Joshua) 1886 Macmillan English Bible Book ,Print xl, 344 pages

ZPA .088 KUMM Kumm, Karl. The Sudan : a short compendium of facts and figures about the land of darkness  1907 Marshall Bros. English Practical Theology Book ,Print
xiv, 224 pages, [45] 
leaves of plates :

ZPA 47(74) ANGLO Kürschner, Joseph.

The Anglo‐Boer War, October 11th, 1899 ‐ May 31st, 1902 : a picture record of the 
movements of the British, Colonial, and Boer forces engaged in the conflict : an album 
of upwards of five hundred photographic engravings. 1905 Edwards English History ‐ Africa Book ,Print [5], 260, xxi, [3] pages :

ZP 221.4 KURTZ Kurtz, Johann Heinrich.
Handboek der gewijde geschiedenis : eene handleiding voor beminnaars van de 
Heilige Schrift, tot recht verstand van het Goddelijk heilsplan  1845 Höveker & Wormser 7de dr. Dutch Bible Book ,Print 211 pages

ZP 230.9 KURTZ Kurtz, Johann Heinrich. Church history  1888 Hodder and Stoughton English Christianity Book ,Print 3 volumes ; Foreign Biblical library.
ZP 230.9 KURTZ Kurtz, Johann Heinrich. Church history  1891 Hodder and Stoughton 2nd ed. English Christianity Book ,Print 3 volumes ; Foreign Biblical library.
ZP 230.9 KURTZ Kurtz, Johann Heinrich. Church history  1891 Hodder and Stoughton 2nd ed. English Christianity Book ,Print 3 volumes ; Foreign Biblical library.
ZP 230.9 KURTZ Kurtz, Johann Heinrich. Church history  1894 Hodder and Stoughton 3rd ed. English Christianity Book ,Print volumes ; Foreign Biblical library.
ZP 230.9 KURTZ Kurtz, Johann Heinrich. Leerboek der kerkgeschiedenis  1904 Kemink & Zoon Dutch Christianity Book ,Print XVI, 448 p. ;

ZP 230.9 KURTZ Kurtz, Johann Heinrich. Beknopt leerboek der kerkgeschiedenis : leiddraad bij het hooger onderwijs  1884 Kemink

Derde, naar de laatste uitgave 
verbeterde, en veel 
vermeerderde druk. Dutch Christianity Book ,Print xvi, 307 pages ;

ZPA 42.087 KUSEL
Kusel, Samuel Selig de, 
baron.

An Englishman's recollections of Egypt, 1863 to 1887, with an epilogue dealing with 
the present time 1914 1915 John Lane English History ‐ Africa Book ,Print xiv, [2], 352 pages

ZP 241 KUTTER Kutter, Hermann. Das unmittelbare; eine Menschheitsfrage. 1921 C.F. Spittlers 3. Aufl. German
Speculative 
Philosophy Book ,Print xii, 352 pages

ZP 253 KUYPER Kuyper, Abraham. Het beeld gods  1929 Dagblad en Drukkerij Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print 463 pages ;

ZP 234.41 KUYPER Kuyper, Abraham.

Het vergrijp der zeventien ouderlingen : memorie van den Amsterdamschen 
kerkeraad der Nederduitsch Hervormde gemeente, in zake het adres van de HH. G.H. 
Kuiper  1872  De Hoogh Dutch Protestantism Book ,Print 145 pages

ZP 233 KUYPER Kuyper, Abraham. Calvinism : six Stone‐lectures  1898 Höoveker & Wormser English Protestantism Book ,Print 275 pages ; Stone lectures ;1898.

ZP 230.42 KUYPER Kuyper, Abraham. Het Calvinisme : zes Stone‐lezingen in October 1898 te Princeton (N.J.) gehouden  1898 Höveker & Wormser Dutch Protestantism Book ,Print 197 pages ;

ZP 949.206 KUYPER Kuyper, Abraham. Ons program  1896 Höveker & Wormser 4e, door den auteur herz. dr. Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print XXVI, 497 p. ;

ZP 25"18" KUYPER Kuyper, Abraham. E voto Dordraceno : toelichting op den Heidelbergschen catechismus  1892 J.H. Kok 3. druk. Dutch Protestantism Book ,Print 4 volumes ;

ZP 267 KUYPER Kuyper, Abraham. Onze eeredienst  1911 J.H. Kok Dutch Practical Theology Book ,Print 557 pages ;

ZP 258(41) KUYPER Kuyper, Abraham.

De Drie Formulieren van Eenigheid, met de kerkorde, gelijk die voor de 
Gereformeerde Kerken dezer landen zijn vastgesteld in haar laatsgehouden Nationale 
Synode 1883 J.H. Kruyt Dutch Protestantism Book ,Print 113 pages

ZP 255 KUYPER Kuyper, Abraham. De Engelen Gods. 1923 Kok 2de dr. Other
Doctrinal 
Theology Book ,Print 294 pages

ZP 241.3 KUYPER Kuyper, Abraham. Encyclopaedie der heilige godgeleerdheid. 1894 Wormser Dutch Protestantism Book ,Print
ZP 241.3 KUYPER Kuyper, Abraham. Encyclopaedie der heilige godgeleerdheid. 1894 Wormser Dutch Protestantism Book ,Print
ZP 241.3 KUYPER Kuyper, Abraham. Encyclopaedie der heilige godgeleerdheid. 1894 Wormser Dutch Protestantism Book ,Print

ZPA 55‐77 KUYPER Kuyper, Herman Huber. Zuid‐Afrika reisindrukken 1925 N.V. de Heraut Dutch Practical Theology Book ,Print 191 pages
ZP 222.104 KYLE Kyle, Melvin Grove. The problem of the Pentateuch : a new solution by archaeological methods  1920 Bibliotheca Sacra Company English Bible Book ,Print xxi, [1], 289 pages :



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZP 947.05 SHORT L. M.

A short narrative of the life and death of John Rhinholdt Count Patkul : a nobleman of 
Livonia, who was broke alive upon the wheel in Great Poland, Anno 1707. Together 
with the manner of his execution: written by the Lutheran Minister, who assisted him 
in his last hours. Faithfully translated out of a High Dutch manuscript ; ... by L.M. 1717 Printed for T. Goodwin English

Unknown 
Classification Book ,Print [4], 59, [1] pages ;

ZPA 264 LA BILLARDIERE
La Billardière, Jacques‐
Julien Houtou de.

Relation du voyage à la recherche de La Pérouse : fait par ordre de l'Assemblée 
constituante, pendant les années 1791, 1792, et pendant la 1ère. et la 2ce. année de 
la République françoise 1799 H.J. Jansen, an VIII French

Geography, 
General Book ,Print 2 volumes

ZPA 264 LA BILLARDIERE
La Billardière, Jacques‐
Julien Houtou de.

Voyage in search of La Pérouse : performed by order of the Constituent Assembly, 
during the years 1791, 1792, 1793, and 1794 1800 Printed for John Stockdale English

Geography, 
General Book ,Print 2 volumes :

ZPA 261 CAILLE La Caille, Nicolas Louis de. Journal historique du voyage fait au Cap de Bonne‐Espérance. 1763 Guillyn French History ‐ Africa Book ,Print xxxvii, 380, [4] pages

ZPA 251 VEYSSIERE La Croze, Mathurin. Herrn M. V. La Croze Abbildung Des Jndianischen Christen‐Staats 1727 Spörl German
Unknown 
Classification Book ,Print [8] Bl., 32, 790 S.

ZPA 221 LA LOUBERE La Loubère, Simon de. Du royaume de Siam 1691 A. Wolfgang French

History ‐ Eastern 
Asia, S.E. Asia, Far 
East Book ,Print 2 volumes

ZP 221.15 LABORDE Laborde, Léon, marquis de. Journey through Arabia Petraea, to Mount Sinai, and the excavated city of Petra  1838 J. Murray 2d ed. English
History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print xxviii, 340, 8 pages

ZPA 261 CAILLE LaCaille, Nicolas Louis de.
Des Herrn Abts de la Caille ... Reise nach dem Vorgebürge der guten Hoffnung. Nebst 
dem Leben des Verfassers. 1778 Richter German

Unknown 
Classification Book ,Print XXVIII, 227 S. :

ZP 25"01‐03" LACTANTIUS Lactantius. The works of Lactantius  1871 T. & T. Clark English Christianity Book ,Print 2 volumes ;

ZPA 3.24.02 LAGDEN
Lagden, Godfrey Yeatman, 
Sir.

The Basutos : the mountaineers and their country : being a narrative of events 
relating to the tribe from its formation early in the nineteenth century to the present 
day  1909 Hutchinson English History ‐ Africa Book ,Print

ZPA 3.24.04 LAGDEN
Lagden, Godfrey Yeatman, 
Sir.

The Basutos : the mountaineers and their country : being a narrative of events 
relating to the tribe from its formation early in the nineteenth century to the present 
day. 1909 Hutchinson English History ‐ Africa Book ,Print pages

ZP 241.5 LAIDLAW Laidlaw, John. The Bible doctrine of man : or, The anthropology and psychology of Scripture  1895 T. & T. Clark New ed., rev. and re‐arranged. English Bible Book ,Print viii, 363 pages ;
ZPA 45.062 LAING Laing, D. Tyrie. The Matabele rebellion, 1896, with the Belingwe field force 1897 Dean & Son English History ‐ Africa Book ,Print 327, [1] pages,

ZPA 432 LAIRD Laird, Egerton K.
Incidents of travel in South Africa; being an account of a three month's tour in the 
Cape Colony, Orange Free State, Natal, and a ride into Zululand. 1881 English History ‐ Africa Book ,Print iv, 194 pages

ZPA 35.081 LAIRD Laird, MacGregor.
Narrative of an expedition into the interior of Africa : by the River Niger, in the steam‐
vessels Quorra and Alburkah, in 1832, 1833 and 1834  1837 Richard Bentley English History ‐ Africa Book ,Print

2 volumes, [6] leaves of 
plates :

ZP 231 LAKE Lake, Kirsopp. Landmarks in the history of early Christianity  1920 Macmillan English Christianity Book ,Print x, 147 pages ;
ZP 225.01 LAKE Lake, Kirsopp. The text of the New Testament. 1922 Rivingtons 7th impression; 5th ed. rev. English Bible Book ,Print 108 pages
ZP 227 LAKE Lake, Kirsopp. The earlier epistles of St. Paul : their motive and origin  1919 Rivingtons 2nd ed. English Bible Book ,Print xi, 466 pages :

ZPA 415 LAKEMAN
Lakeman, Stephen Bartlet, 
Sir. What I saw in Kaffir‐land 1880 W. Blackwood and Sons English History ‐ Africa Book ,Print xi, 211 pages

ZP 240.2 LAMERS Lamers, Gijsbert Hendrik. De wetenschap van den godsdienst : leiddraad ten gebruike bij het hooger onderwijs  1898 Breijer Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print XXIII, 970 p. ;

ZP 240.2 LAMERS Lamers, Gijsbert Hendrik. De wetenschap van de godsdienst : leiddraad ten gebruike bij het hooger onderwijs  1891 C.H.E. Breijer Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print 2 v. ;

ZP 240.2 LAMERS Lamers, Gijsbert Hendrik. De wetenschap van den godsdienst : leiddraad ten gebruike bij het hooger onderwijs  1900 Wolters Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print xxiv, iv, 957 p. ;

ZP 221.1 LAMOND Lamond, John. Modern Palestine : or, The need of a new crusade. 1896 Oliphant, Anderson & Ferrier English
History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print 256 pages :

ZP 266 LAMPRECHT
Lamprecht, Hendrik 
Adriaan. Het nationalisme in de jodenzending. 1915 Van Bottenburg Dutch Practical Theology Book ,Print 296 pages

ZPA 51.07 LANDOR Landor, A. Henry Savage.
Across wildest Africa : an account of the country and people of eastern, central and 
western Africa as seen during a twelve months' journey from Djibuti to Cape Verde  1907 Hurst and Blacket Ltd. Colonial edition. English

Unknown 
Classification Book ,Print 2 volumes ;

ZP 230.9 LANDWEHR Landwehr, Johan Herman. Handboek der kerkgeschiedenis. 1910 D. Bolle Dutch Christianity Book ,Print 3 volumes ;

ZPA 42.087 LANE Lane, Edward William.

An account of the manners and customs of the modern Egyptians, written in Egypt 
during the years 1833, ‐34, and ‐35, partly from notes made during a former visit to 
that country in the years 1825, ‐26, ‐27, and ‐28. 1871 John Murray 5th ed. English History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes

ZP 243.5 LANG Lang, Andrew. The secret of the totem, by Andrew Lang. 1905 Longmans Green English

Ethnology. Social 
and Cultural 
Anthropology Book ,Print x, 215 pages

ZP 242.1 LANG Lang, Andrew. Myth, ritual and religion 1899 Longmans Green and Co. New ed. English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print 2 volumes Silver library.

ZPA .08 LANG Lang, John. The land of the golden trade (West Africa) 1910 T.C. & E.C. Jack English History ‐ Africa Book ,Print
ix, [3], 314 pages, 1 leaf 
including maps

ZP 220.7 LANGE Lange, Johann Peter.
Genesis, or, The first book of Moses : together with a general theological and 
homiletical introduction to the Old Testament  1872 Clark 5th ed. rev. English Bible Book ,Print viii, 665 pages :

Commentary on the Holy 
Scriptures.Old Testament ;1.



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT
ZP 220.7 LANGE Lange, Johann Peter. The Gospel according to Mark. 1871 T. & T. Clark 6th ed. English Bible Book ,Print 167 pages ;

ZP 220.7 LANGE Lange, Johann Peter. The Revelation of John  1874 T. & T. Clark English Bible Book ,Print vii, 446, 45 pages ;

Commentary on the Holy 
Scriptures, critical, doctrinal, 
and homiletical, with special 
reference to ministers and 
students.New Testament 
;v.10.

ZP 220.7 LANGE Lange, Johann Peter. The Gospel according to Matthew  1865 T. & T. Clark 3rd ed. English
Unknown 
Classification Book ,Print xxii, 568 pages ;

Commentary on the Holy 
Scriptures, critical, doctrinal, 
and homiletical, with special 
reference to ministers and 
students.New Testament ;v. 
1.

ZP 220.7 LANGE Lange, Johann Peter. The Epistle general of James  1869 T. & T. Clark 5th ed. English
Unknown 
Classification Book ,Print x, 148 pages ;

Commentary on the Holy 
Scriptures.New Testament 
;Critical, doctrinal, and 
homiletical, with special 
reference to ministers and 
students.v. 9.

ZP 220.7 LANGE Lange, Johann Peter. The Gospel according to John  1872 T. & T. Clark English
Unknown 
Classification Book ,Print xiv, 654 pages ;

Commentary on the Holy 
Scriptures.New Testament 
;Critical, doctrinal, and 
homiletical, with special 
reference to ministers and 
students.v.3.

ZP 220.7 LANGE Lange, Johann Peter. Numbers ; or, the fourth book of Moses  1879 T. & T. Clark English
Unknown 
Classification Book ,Print 2 pts. in 1. ;

Commentary on the Holy 
Scriptures.Old Testament ;v. 
3.

ZP 220.7 LANGE Lange, John Peter. The Epistle of Paul to the Romans  1869 T. & T. Clark English Bible Book ,Print vi, 455 pages.

Commentary on the Holy 
Scriptures : critical, doctrinal 
and homiletical : with 
special reference to 
ministers and students / by 
John Peter Lange / 
translated ., and edited by 
Philip Schaff.New 
Testament ;5.

ZP 220.7 LANGE Lange, John Peter. Exodus : or the second Book of Moses  1876 T. & T. Clark English Bible Book ,Print 50 pages, 179 pages.

Commentary on the Holy 
Scriptures : critical, doctrinal 
and homiletical : with 
special reference to 
ministers and students / by 
John Peter Lange / 
translated ., and edited by 
Philip Schaff.Old Testament 
;2.

ZP 220.7 LANGE Lange, John Peter. The two Epistles of Paul to the Thessalonians  1869 T. & T. Clark English
Unknown 
Classification Book ,Print 163 pages.

Commentary on the Holy 
Scriptures : critical, doctrinal 
and homiletical : with 
special reference to 
ministers and students / by 
John Peter Lange / 
translated ., and edited by 
Philip Schaff.New 
Testament ;8.

ZPA 45.072‐8 LAPSLEY Lapsley, Samuel Norvell.
Life and letters of Samuel Norvell Lapsley : missionary to the Congo Valley, West 
Africa, 1866‐1892. 1893 Whittet & Shepperson English Practical Theology Book ,Print

242 pages, [14] leaves of 
plates :

ZPA 51.081 LARYMORE
Larymore, Constance 
(Belcher), Mrs. A resident's wife in Nigeria 1908 G. Routledge & Sons, limited English History ‐ Africa Book ,Print xiii, 306 pages

ZP 268.5 LATIMER Latimer, Hugh. Sermons  1926 J.M. Dent & sons  English
Unknown 
Classification Book ,Print XIX‐379 p. ; Everyman's library.

ZPA 313 LATROBE Latrobe, Christian Ignatius.
A journal of a visit to South Africa : with some account of the missionary settlements 
of the United Brethren, near the Cape of Good Hope  1821 L.B. Seeley 2nd ed. English History ‐ Africa Book ,Print

xi, 580 pages, [3] leaves 
of plates :

ZPA 313 LATROBE Latrobe, Christian Ignatius.
Journal of a visit to South Africa, in 1815, and 1816 : with some account of the 
missionary settlements of the United Brethren, near the Cape of Good Hope  1818 Published by L.B. Seeley  English History ‐ Africa Book ,Print

vii, [1], 406 pages, [17] 
leaves of plates (some 
color) :

ZPA 46.01 LAURENCE
Laurence, Perceval 
Maitland, Sir. On circuit in Kafirland, and other sketches and studies 1903 Macmillan and Co. Limited English Law of Africa Book ,Print

vi pages, 2 leaves, [3]‐
335 pages



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZP 225.41 LAURILLARD Laurillard, Eliza. De scherpste doornen om het edelste hoofd : beschouwingen van Jezus' laatste lijden  1878 Centen 3e dr. Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print 117 p. ;

ZPA 41 LAUTS Lauts, Gerard. De Kaapsche landverhuizers, of Nederlands afstammelingen in Zuid‐Afrika. 1847 H.W. Hazenberg Dutch History ‐ Africa Book ,Print 138 pages

ZPA 21(8) LAUTS Lauts, Gerard. Geschiedenis van de Kaap de Goede Hoop, Nederlandsche volkplanting. 1652‐1806. 1854 J.D. Sijbrandi Dutch History ‐ Africa Book ,Print iv, 186 pages ;

ZP 25"17" LAW Law, William. Characters and characteristics of William Law, nonjuror and mystic 1893 Hodder and Stoughton English Practical Theology Book ,Print xlvii, 328 pages

ZP 268.4 LAW Law, William.
Wholly for God : the true Christian life : a series of extracts from the writings of 
William Law  1894 James Nisbet & Co. English Practical Theology Book ,Print xxxii, 328 pages ;

ZPA 24.064‐68 BIBLE Laws, Robert. (translator) Testamente Watsopano wa Mwini watu ndi Mpulumutsi Yesu Kristu. 1900
Printed for the National Bible Society of 
Scotland Other

Unknown 
Classification Book ,Print 432 pages ;

ZP 933.3‐4 LAYARD Layard, Austen Henry.
Early adventures in Persia, Susiana, and Babylonia, including a residence among the 
Bakhtiyari and other wild tribes before the discovery of Nineveh 1894 J. Murray New ed., English

History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print 34, 436 pages

ZPA 51‐3(64) CAPE
Le Cap (Colony). House of 
Assembly.

Cape of Good Hope. Report of the Select Committee on the Poor White question : 
Printed by order of the House of Assembly. July, 1906. 1906 Printed by Cape Times English

Unknown 
Classification Book ,Print XXXII‐111 p. ;

ZPA 51‐64(64) CAPE OF 
GOOD HOPE

Le Cap (Colony). House of 
Assembly.

Cape of Good Hope. Report of the Select Committee on the Dutch language : Printed 
by order of the House of Assembly. August, 1906. 1906 Printed by Cape Times English

Unknown 
Classification Book ,Print XLIV‐155 p. ;

ZPA 223 LE GUAT Le Guat, François. A new voyage to the East‐Indies 1708 R. Bonwicke English
Geography, 
General Book ,Print (8), [xvi] 248 (22) pages

ZP 243.1 LE ROY

Le Roy, Alexander, 
Superior General of the 
Fathers of the Holy Ghost. The religion of the primitives  1923 English

Unknown 
Classification Book ,Print 1 volume

ZP 225.4 STRANGE Le Strange, Guy.
Palestine under the Moslems. A description of Syria and the Holy Land from A.D. 650 
to 1500 1890

Alexander P. Watt for the Committee of 
the Palestine Exploration Fund English

History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print xxii, 604 pages

ZPA 263 VAILLANT Le Vaillant, François.
Voyage de monsieur Le Vaillant dans l'interieur de l'Afrique : par le Cap de Bonne‐
Esperance : dans les annees 1780, 81, 82, 83, 84 et 85. 1790 Mourer New ed. French History ‐ Africa Book ,Print

ZPA 263 VAILLANT Le Vaillant, François.
Nieuwe reize van Le Vaillant in de binnendeelen van Afrika. Gedaan van die Kaap de 
Goede Hoop in de jaren 1780 tot 1785. 1803 Palier Dutch History ‐ Africa Book ,Print viii, 120 ;

ZPA 263 VAILLANT Le Vaillant, François.
New travels into the interior parts of Africa : by the way of the Cape of Good Hope, in 
the years 1783, 84 and 85  1796 Printed for G.G. and J. Robinson English History ‐ Africa Book ,Print

3 volumes, 22 leaves of 
plates (some folded) :

ZPA 263 VAILLANT Le Vaillant, François.
Travels into the interior parts of Africa by the way of the Cape of Good Hope in the 
years 1780, 8l, 82, 83, 84, and 85. 1790 Printed for G.G.J. and J. Robinson English History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes

ZP 235.3 LEAR Lear, H. L. Sidney. Fénelon, Archbishop of Cambrai : a biographical sketch 1877 Rivingtons English French Literature Book ,Print xi, 473 pages ;

ZPA 42‐78(66) Gray LEAR Lear, H. L. Sidney. Life of Robert Gray : Bishop of Cape Town and Metropolitan of Africa  1876 Rivingtons English Protestantism Book ,Print
2 volumes, 3 leaves of 
plates :

ZPA 173 LEBLANC Leblanc, Vincent.

The world surveyed; or, The famous voyages & travailes of Vincent Le Blanc, or, 
White, of Marseilles: who from the age of fourteen years, to threescore and eighteen, 
travelled through most parts of the world. Viz. The East and West Indies, Persia, Pegu, 
the kingdoms of Fez and Morocco, Guinny, and through all Africa. From the cape of 
Good Hope, into Alexandria, by the territories of Monomotapa, of Preste John and 
Egypt, into the Mediterranean isles, and through the principal provinces of Europe. 
Containing a more exact description of several parts of the world, then hath hitherto 
been done by any other authour. The whole work enriched, wth many authentick 
histories. Originally written in French, and faithfully rendred into English by F.B., gent. 1660

Printed for J. Starkey at the Miter, near 
the Middle‐Temple Gate in Fleetstreet English

Geography, 
General Book ,Print

6 preliminary leaves, 
407, [12] pages

ZP 220.7 LECHLER Lechler, Gotthard Victor. The Acts of the Apostles. 1871 T & T Clark English
Unknown 
Classification Book ,Print

Commentaries on the Holy 
Scriptures. New Testament 
;4.

ZP 250.12 LECKIE Leckie, Joseph H. Authority in religion 1909 T. & T. Clark English Christianity Book ,Print x, 238 pages
ZPA 46‐22 LECLERCQ Leclercq, Jules Joseph. À travers l'Afrique australe. 1895 Librairie Plon French History ‐ Africa Book ,Print 312 pages

ZP 243(02) LEEUW Leeuw, Gerardus. Inleiding tot de Godsdienstgeschiedenis  1924 Erven F. Bohn Dutch

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print VII, 221 p. ;

Volksuniversiteitsbibliothee
k ;26.1878‐9056

ZP 266(51) LEGGE Legge, Helen Edith. James Legge, missionary and scholar 1905 Religious Tract Society English Practical Theology Book ,Print viii, 247 pages

ZPA 2(6) LEIBBRANDT Leibbrandt, H. C. V. Precis of the archives of the Cape of Good Hope : requesten (memorials) : 1715‐1806  1905 Cape Times English History ‐ Africa Book ,Print 440 pages ;

ZPA 2(6) LEIBBRANDT Leibbrandt, H. C. V. Precis of the archives of the Cape of Good Hope : requesten (memorials) : 1715‐1806.  1906 Cape Times English History ‐ Africa Book ,Print

ZPA 221 LEIBBRANDT Leibbrandt, H. C. V. Rambles through the archives of the colony of the Cape of Good Hope, 1688‐1700 1887 J.C. Juta and Co. English History ‐ Africa Book ,Print xvi, 205, [1] pages

ZPA 2(6) LEIBBRANDT Leibbrandt, H. C. V. ResoluƟën van den commandeur en raden van het Fort de Goede Hoop, 1652‐1662. 1898 Richards Afrikaans History ‐ Africa Book ,Print 187 pages

ZPA 2(6) LEIBBRANDT Leibbrandt, H. C. V. Precis of the archives of the Cape of Good Hope  1896 Richards English
Unknown 
Classification Book ,Print 474 p. ;

ZPA 2(6) LEIBBRANDT
Leibbrandt, Hendrik Carel 
Vos.

Precis of the archives of the Cape of Good Hope : the defence of Willem Adriaan van 
der Stel  1897 Richards English History ‐ Africa Book ,Print

198 pages, [1] leaf of 
plates :



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZPA 2(6) LEIBBRANDT
Leibbrandt, Hendrik Carel 
Vos. Precis of the archives of the Cape of Good Hope : Journal, 1671‐1674 & 1676  1902 Richards English History ‐ Africa Book ,Print 308 pages ;

ZP 227.92 LEIGHTON Leighton, Robert. A practical commentary upon the first epistle general of Saint Peter  18uu Religious Tract Society English Bible Book ,Print 2 volumes :
ZPA 171 LEO Leo, Africanus. Ioannis Leonis Africani Africae descriptio IX. lib. absoluta. 1632 Apud Elzevir. Latin History ‐ Africa Book ,Print 2 v. in 1 (800, [16] p.) ;
ZPA 171 LEO Leo, Africanus. Pertinente beschryvinge van Africa : met alle de landen  1665 By Arnout Leers, boek‐verkooper Dutch History ‐ Africa Book ,Print [6], 320, [8] pages :
ZPA 45.062 LEONARD Leonard, Arthur Glyn. How we made Rhodesia 1896 K. Paul Trench, Trübner English History ‐ Africa Book ,Print 356 pages
ZPA 2.081 LEONARD Leonard, Arthur Glyn. The lower Niger and its tribes  1906 Macmillan English History ‐ Africa Book ,Print xxii, 564 pages :
ZP 227 LEWIN Lewin, Thomas. The life and epistles of St. Paul. 1874 Bell English Bible Book ,Print 2 v.

ZPA (34) WOMEN Lewis, Thomas Henry.
Women of South Africa : a historical, educational & industrial encyclopaedia & social 
directory of the women of the sub‐continent  1913 Le Quesne & Hooten‐Smith English Biography Book ,Print 316 pages :

ZPA 43 LEYDS Leyds, Willem Johannes. De eerste annexatie van de Transvaal. 1906 A. de Lange Dutch History ‐ Africa Book ,Print xxi, 443 pages
ZPA 43 LEYDS Leyds, Willem Johannes. De eerste annexatie van de Transvaal. 1906 A. de Lange Dutch History ‐ Africa Book ,Print xxi, 443 pages
ZPA 44 LEYDS Leyds, Willem Johannes. Het insluiten van de Boeren‐Republieken. 1914 de Lange Dutch History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes

ZPA 414 LEYLAND Leyland, J.

Adventures in the far interior of South Africa : including a journey to Lake Ngami and 
rambles in Honduras. To which is appended a short treatise on the best mode of 
skinning and preserving birds, animals, etc.; also receipts for making preservatives  1866 English History ‐ Africa Book ,Print vii, 282 pages :

ZPA 431.03 LEYLAND Leyland, Ralph Watts. A holiday in South Africa 1882 S. Low, Marston, Searle and Rivington English History ‐ Africa Book ,Print vi, 362 pages

ZPA 55.064 LEYS Leys, Norman Maclean. Kenya  1926
Published by Leonard & Virginia Woolf at 
the Hogarth Press, 3d ed. English History ‐ Africa Book ,Print 425 pages :

ZP 227.2 LIAS Lias, J. J. (ed) The first epistle to the Corinthians  1912 University Press English Bible Book ,Print 172 pages :
Cambridge Bible for schools 
and colleges.

ZP 25"19"(43) 
LICHTENBERGER Lichtenberger, Frédéric. History of German theology in the nineteenth century. 1889 Clark English

Doctrinal 
Theology Book ,Print 629 pages ;

ZPA 28 LICHTENSTEIN Lichtenstein, Hinrich. Travels in southern Africa in the years 1803, 1804, 1805 and 1806  1812 Printed for Henry Colburn English History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes :

ZP 483.2 LIDDELL Liddell, Henry George. A lexicon abridged from Liddell and Scott's Greek‐English lexicon. 1889 Clarendon Press 
23rd ed., carefully rev. 
throughout. English Greek Language Book ,Print 804 pages ;

ZP 941.03 LIEFHEBBER Liefhebber der waarheydt.

Historie van het leven en sterven van heer Johan van Olden‐Barnevelt : ridder, heere 
van den Tempel, Berckel, Rodenrijs, gewesen advocaet van Hollandt, etc., 
waerachtelijck beschreven  1648 [publisher not identified] Dutch

History ‐ 
Netherlands, Low 
Countries & 
Belgium Book ,Print

3, [1] leaves, 366 [i.e. 
368], 79, [9] pages ;

ZPA 264 LIER
Lier, Catharina Allegonda 
van. Dagboek, gemeenzame brieven en eenzame overdenkingen van L. C.  1804 bij Willem van Yzerworst Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print xii, 288 p. ;

ZP 227.4 SAINT Lightfoot, J. B.
Saint Paul's Epistle to the Galatians. A revised text with introduction, notes and 
dissertations 1890 Macmillan and Co. 10th ed. English Bible Book ,Print xiv, 384 pages

Lightfoot, Joseph 
Barber,1828‐1889.II,Third 
apostolic journey ;Epistles 
of St. Paul.3.

ZP 227.8 SAINT Lightfoot, J. B.
Saint Paul's epistles to the Colossians and to Philemon : a revised text with 
introductions, notes, and dissertations  1892 Macmillan English Bible Book ,Print viii, 428 pages ;

Epistles of Paul ;III : The first 
Roman captivity ; 2, 3.

ZP 25"01" LIGHTFOOT Lightfoot, J. B. The apostolic fathers / part II : S. Ignatius, S. Polycarp. 1889 MacMillan. 2. ed. English
Unknown 
Classification Book ,Print 3 bd

ZP 225(04) LIGHTFOOT Lightfoot, Joseph Barber. Biblical essays  1904 Macmillan 2d ed. English Bible Book ,Print xiv, 459 pages ;

ZP 225.01 LIGHTFOOT Lightfoot, Joseph Barber. On a fresh revision of the English New Testament  1891 Macmillan 3d ed. English Bible Book ,Print xxvi, 342 pages ;

ZP 227.6 LIGHTFOOT Lightfoot, Joseph Barber. St. Paul's epistle to the Philippians  1869 Macmillan 2d ed. English Bible Book ,Print x, 346 pages ;

ZP 259 LIGHTFOOT Lightfoot, Joseph Barber. Essays on the work entitled Supernatural religion  1893 Macmillan 2d ed. English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print ix, 324 pages ;

ZP 263 LIGHTFOOT Lightfoot, Joseph Barber. The Christian ministry  1903 Macmillan English Practical Theology Book ,Print vi, 148 pages ;

ZPA 42‐23.01 LIMNER Limnerpseud. Pen and ink sketches in Parliament  1855 Monitor Office English

Political Inst. & 
Public Admin. ‐ 
Asia/Africa/Aust Book ,Print 64, 64 pages ;

ZPA 421 LINDLEY Lindley, Augustus F. After Ophir, or, A search for the South African gold fields  1873 Cassell Petter, and Galpin English
Unknown 
Classification Book ,Print vii, 312 pages :

ZPA 422 LINDLEY Lindley, Augustus F.

Adamantia. The truth about the South African diamond fields: or, A vindication of the 
right of the Orange free state to that territory, and an analysis of British diplomacy 
and aggression which has resulted in its illegal seizure by the governor of the Cape of 
Good Hope. 1873 W.H. & L. Collingridge English History ‐ Africa Book ,Print

xiii pages, 1 leaf, 423 
pages

ZPA 261.09 LINDSAY Lindsay, John.

A voyage to the coast of Africa, in 1758. Containing a succinct account of the 
expedition to, and the taking of the island of Goree, by a squadron commanded by 
the Honourable Augustus Keppel. Illus. with copperplates. 1759 S. Paterson English History ‐ Africa Book ,Print

4 preliminary leaves, 
110 pages 9 folded 
plates

ZP 233 LINDSAY Lindsay, Thomas Martin. The reformation  1883 T. & T. Clark [2d ed.]. English Christianity Book ,Print x, 214 pages ; Handbooks for Bible classes.

ZP 233 LINDSAY Lindsay, Thomas Martin. A history of the Reformation  1906 T. & T. Clark English
Unknown 
Classification Book ,Print

2 vol. ( XVI‐528 p.‐ 16 p. 
cat e?d., XVII‐631‐[5] p.) ;

ZPA 47‐29 GRANT Linesman. Words by an eyewitness : the struggle in Natal  1901 W. Blackwood English History ‐ Africa Book ,Print 343, 32 pages ;



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZPA LC 17 LINSCHOTEN (LC 
N14)

Linschoten, Jan Huygen 
van.

Iohn Huighen van Linschoten. his discours of voyages into ye Easte & West Indies. : 
Deuided into foure bookes. 1598

By [John Windet for] Iohn Wolfe printer to 
ye Honorable Cittie of London English

Unknown 
Classification

Book 
,Microform

[10], 197, [4], 198‐259 
[i.e. 295, 3], 307‐462, [2] 
pages, [12] plates (some 
folded) :

Early English books, 1475‐
1640 ;1108:12.

ZP 225.41 LISCO Lisco, Friedrich Gustav. The parables of Jesus explained and illustrated  1840 T. Clark English Bible Book ,Print x, 406 pages ;

ZPA 173 LITHGOUWS Lithgouws, Willem.

Willem Lithgouws 19 jaarige lant‐reyse, uyt Schotlant nae de vermaerde deelen des 
werelts, Europa, Asia en Africa, voltrocken in drie dier‐gekochte voyagien, en in het 
besichtigen van 48 oude en moderne koninckrijcken, 21 republijcken, 10 absolute 
vorstendommen, en 200 eylanden 1653 Benjamin Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 2 volumes in 1 :

ZPA 44 LITTLE Little, James Stanley. South Africa : a sketch book of men, manners and facts  1887 S. Sonnenschein, Lowrey 2nd ed. English History ‐ Africa
Book 
,Microform xv, 505 pages ;

ZP 259 LITTLEDALE
Littledale, Richard 
Frederick. Plain reasons against joining the Church of Rome. 1881 Society for promoting Christian knowledge English

Roman Catholic 
Church Book ,Print xxix, 225 pages

ZPA 42‐8 LIVINGSTONE Livingstone, David. Dr. Livingstone's Cambridge lectures  1860 Deighton, Bell 2nd ed. English
Unknown 
Classification Book ,Print viii, 380 pages :

ZPA 42.062 LIVINGSTONE Livingstone, David.
Narrative of an expedition to the Zambesi and its tributaries; and of the discovery of 
the lakes Shirwa and Nyassa. 1858‐1864. 1865 J. Murray English History ‐ Africa Book ,Print xiv, 608 pages

ZPA 42.064 WALLER Livingstone, David.

The last journals of David Livingstone in Central Africa, from 1865 to his death : 
continued by a narrative of his last moments and sufferings, obtained from his 
faithful servants, Chuma and Susi  1874 J. Murray English History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes :

ZPA 411 LIVINGSTONE Livingstone, David.

Missionary travels and researches in South Africa : including a sketch of sixteen years' 
residence in the interior of Africa, and a journey from the Cape of Good Hope to 
Loanda on the west coast; thence across the continent, down the River Zambesi, to 
the eastern ocean  1857 Murray English

History of 
Medicine Book ,Print ix, 687 pages :

ZPA 41‐8 LIVINGSTONE Livingstone, David.
Missionary travels and researches in South Africa : including a sketch of sixteen years' 
residence in the interior of Africa  1857 Ward, Lock English History ‐ Africa Book ,Print

xv, 617 pages, [16] 
leaves of plates ;

ZPA 43.064‐8 LIVINGSTONE
Livingstone, William 
Pringle. Laws of Livingstonia; a narrative of missionary adventure and achievement 1921 Hodder and Stoughton English Practical Theology Book ,Print xi, [1], 385, [1] pages

ZPA 43.081‐8 LIVINGSTONE
Livingstone, William 
Pringle. Mary Slessor of Calabar, pioneer missionary. 1916 3rd ed. English Practical Theology Book ,Print 1 volume

ZPA 541.064 LLOYD Lloyd, A. W. Jambo, or, With Jannie in the jungle; 30 East African sketches. 192u African Publications English
Graphic Arts, 
Drawing, Design Book ,Print 66 pages

ZPA 45.064 LLOYD Lloyd, Albert Bushnell. In dwarf land and cannibal country : a record of travel and discovery in Central Africa  1907 T. Fisher Unwin 3rd impression. English History ‐ Africa Book ,Print
318 pages, [35] leaves of 
plates :

ZPA .064 Lloyd, Albert Bushnell. Uganda to Khartoum. Life and adventure on the Upper Nile. 1906 T.F. Unwin English History ‐ Africa Book ,Print
xii, 312 pages, 1 map, 64 
plates

ZPA 47‐29 Lloyd, John Barclay. One thousand miles with the C.I.V.  1901 Methuen English History ‐ Africa Book ,Print
xii, 288 pages, [2] leaves 
of plates :

ZPA LC 51.73 (LC N 3B) Lloyd, William Whitelock. Union jottings  1896 Frederick Warne & Co. English History ‐ Africa Book ,Print [48] p. :

ZPA 172.089 LOBO Lobo, Jerónimo. A voyage to Abyssinia 1789 Elliot and Kay English History ‐ Africa Book ,Print
2 preliminary leaves, 
500 pages

ZP 268.6 LOCK Lock, Walter. John Keble; a biography 1893 Methuen & Co. English Protestantism Book ,Print 245 pages

ZP 259 LONGMANS

Lock, Walter.; Sanday, W.; 
Holland, Henry Scott.; 
Williams, H. H.; Headlam, 
Arthur C. Miracles : papers and sermons contributed to the Guardian  1911 Longmans Green English Bible Book ,Print vii, 136 pages ;

ZPA 23 LOCKYER Lockyer, Charles.

An account of the trade in India: containing rules for good government in trade, price 
courants, and tables: with descriptions of Fort St. George, Acheen, Malacca, Condore, 
Canton, Anjengo, Muskat, Gombroon, Surat, Goa, Carwar, Telichery, Panola, Calicut, 
the Cape of Good‐Hope, and St. Helena  1711

Printed for the author, and sold by S. 
Crouch English

Commerce, 
General Book ,Print 340 pages

ZP 941"180" LOUIS 
BONAPARTE

Lodewijk Napoleon, König 
von Holland. Documens historiques et réflexions sur le gouvernement de la Hollande 1820 chez Aillaud  French

History ‐ 
Netherlands, Low 
Countries & 
Belgium Book ,Print 3 Bde ;

ZPA 51 LODEWYCKX Lodewyckx, Augustijn. Katanga en Zuid‐Afrika : vier lezingen  1911 Hoste, Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print 136 p. :

Uitgaven van het Willems‐
Fonds te Gent ;nr. 151.

ZP 146.363 LODGE Lodge, Oliver, Sir. Evolution and creation. 1926 Hodder & Stoughton English Biology, General Book ,Print xi, 15‐164 pages

ZP 241 LODGE Lodge, Oliver, Sir. The substance of faith allied with science. A catechism for parents and teachers 1907 Methuen & Co. 6th ed. English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print xii, 135, [1] pages

ZP 241 LODGE Lodge, Oliver, Sir. Reason and belief 1910 Methuen & Co. Ltd. English Christianity Book ,Print xiv, 211, [1] pages

ZP 241 LODGE Lodge, Oliver, Sir.
Man and the universe : a study of the influence of the advance in scientific knowledge 
upon our understanding of Christianity  1908 Methuen 2d ed. English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print viii, 356 pages ;

ZPA 31‐8 TRANSACTIONS London Missionary Society Transactions of the Missionary Society. 1804 Published for the benefit of the Society English
Unknown 
Classification

Journal/Magazi
ne 4 volumes

ZPA 3‐8.42 QUARTERLY London Missionary Society. Quarterly chronicle of transactions of the London Missionary Society. 1815 London Missionary Society. English
Unknown 
Classification

Journal/Magazi
ne v. ;



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZPA 51.092‐9 LONDON London Missionary Society.
Ten years' review of mission work in Madagascar, 1901‐1910 : with notices of the 
preceding decade  1911 London Missionary Society's Press English Practical Theology Book ,Print

v, 187 pages, [3] leaves 
of plates (1 folded) :

ZPA 31‐8 TRANSACTIONS London Missionary Society. Transactions of the Missionary society  1829 Printed by Bye and Law English
Unknown 
Classification Book ,Print volumes

ZPA 34‐8 TRANSACTIONS London Missionary Society. Transactions of the Missionary society  1829 Printed by Bye and Law, English
Unknown 
Classification Book ,Print volumes

ZPA 27 LONDON London Missionary Society.
A missionary voyage to the southern Pacific ocean, performed in the years 1796, 
1797, 1798, in the ship Duff, commanded by Captain James Wilson. 1799 Printed for T. Chapman, by T. Gillet English

History ‐ Oceania, 
South Seas Book ,Print

6 preliminary leaves, c, 
395, [7] pages

ZPA 3‐8.42 REPORT London Missionary Society.  Report  19uu The Society. English
Unknown 
Classification

Journal/Magazi
ne v. :

ZPA 35‐25 INFORMATION

London Yearly Meeting 
(Society of Friends). 
Aborigines' Committee.

Information respecting the aborigines in the British colonies : being principally 
extracts from the report presented to the House of Commons, by the select 
committee appointed on that subject  1838 Darton and Harvey English

Colonies & 
Colonization Book ,Print xii, 60 pages ;

Tracts relative to the 
aborigines ;no. 1.

ZPA 432 LONG Long, Walter H. C., Mrs. Peace and war in the Transvaal. An account of the defence of Fort Mary, Lydenberg. 1882 English History ‐ Africa Book ,Print 1 volume

ZPA 3(8) LOO Loo, C. J. van der. Om leven en vrijheid! geschiedenis der oud‐Hollandsche republieken in Zuid‐Afrika. 1900 Gebr. E. & M. Cohen Dutch History ‐ Africa Book ,Print 507 pages

ZPA 4 LOO Loo, C.J. van der.

De geschiedenis der Zuid‐Afrikaansche Republiek (Transvaal) aan het volk verteld : 
bevattende tevens eene beknopte beschrijving van het land, zijne voortbrengselen en 
bewoners; mededeelingen over het onderwijs, den godsdienst en regeeringsvorm in 
de Zuid‐Afrikaansche republiek  1896 Van der Vegt & Mehler Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print VIII, 198, XI p. :

ZPA 4 LOO Loo, C.J. van der.

De geschiedenis der Zuid‐Afrikaansche Republiek (Transvaal) aan het volk verteld : 
bevattende tevens eene beknopte beschrijving van het land, zijne voortbrengselen en 
bewoners; mededeelingen over het onderwijs, den godsdienst en regeeringsvorm in 
de Zuid‐Afrikaansche republiek  1896 Van der Vegt & Mehler Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print VIII, 198, XI p. :

ZP 259 LOOFS Loofs, Friedrich. Anti‐Haeckel : an exposure of Haekel's views of Christianity  1904 Hodder and Stoughton 2d ed. English

Philosophy ‐ 
Modern 
(1450/1600‐ ) Book ,Print xvi, 94 pages ;

ZP 25(09) LOOFS Loofs, Friedrich. Leitfaden zum studium der dogmengeschichte 1906 M. Niemeyer 4. vo?llig umgearb. Aufl. German
Doctrinal 
Theology Book ,Print xxiii, 1002 pages

ZP 230.9 LOOFS Loofs, Friedrich.
Grundlinien der Kirchengeschichte in der Form von Dispositionen für seine 
Vorlesungen 1901 Max Niemeyer, German Christianity Book ,Print viii, 319 pages ;

ZP 22(02) LOOMAN
Looman, Theodorus 
Matthijs. Gids voor den bijbellezer : met vijf kaarten  1864 H. Höveker

3. geheel omgewerkte, veel 
vermeerdeerde en verbeterde 
druk. Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 498 pages :

ZP 221.4 LOOMAN
Looman, Theodorus 
Matthijs.

Geschiedenis der Israelieten : van de Balylonische [sic] ballingschap tot op de komst 
van den heere Jezus Christus  1891 Höveker 3e druk. Dutch

History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print xvi, 322 pages :

ZPA 172 LOPES Lopes, Duarte.
A report of the Kingdom of Congo : and of the surrounding countries ; drawn out of 
the writings and discourses of the Portuguese, Duarte Lopez  1881 John Murray English History ‐ Africa Book ,Print xxi, 174 pages :

ZPA 5.24‐63 LORAM
Loram, Charles 
Templeman. The education of the South African native 1917 Longmans Green and Co. English

Special Aspects of 
Education Book ,Print xx, 340 pages

ZP 146.331.4 LOTZE Lotze, Hermann. Metaphysic, in three books, ontology, cosmology, and psychology 1887 Clarendon Press 2d ed. English

Philosophy ‐ 
Modern 
(1450/1600‐ ) Book ,Print 2 volumes Clarendon Press series.

ZPA 45.062‐8 LOUW Louw, Andries Adriaan.
Dageraad in Banyailand : een verhaal van 25‐jarigen arbeid onder de Vakaranga of 
Banyai in Mashonaland  1917

Publicatie Commissie der Zuid Afrik, Bijbel 
Vereeniging Dutch Protestantism Book ,Print

188 pages, [20] pages of 
plates :

ZPA 24.064.64 LOUW Louw, C. S.
A manual of the Chikaranga language, with grammar, exercises, useful conversational 
sentences and vocabulary : English‐Chikaranga and Chikaranga‐English  1915 Philpott & Collins English African Languages Book ,Print x, 397 pages ;

ZP 225.42 LOUW Louw, Schalk Willem.
Het ontstaan van het priesterschap in de christelijke kerk : een archaeologische studie 
...  1892 C.H.E. Breijer Dutch Practical Theology Book ,Print ix, 155 pages ;

ZPA 3‐8.42 LOVETT Lovett, Richard. The history of the London Missionary Society, 1795‐1895 1899 H. Frowde English Practical Theology Book ,Print 2 volumes

ZP 266(66) LOVETT Lovett, Richard. James Chalmers : his autobiography and letters  1903 The Religious Tract Society 4th ed. English
History ‐ Oceania, 
South Seas Book ,Print

511 pages, [10] leaves of 
plates :

ZP 266:61 LOWE Lowe, John. Medical missions : their place and power  1895 Oliphant, Anderson, & Ferrier 4th ed. English Medicine, General Book ,Print
xix, 292 pages, [3] leaves 
of plates :

ZPA 263 LOWELLIN Lowellin, David.
The admirable travels of messieurs Thomas Jenkins and David Lowellin through the 
unknown tracts of Africa. 1786

Printed from the original manuscript, by 
the Author's consent for the benefit of 
Robert Barker, English History ‐ Africa Book ,Print

[ii], pages 5‐48, 1 leaf of 
plates ;

ZPA 46‐5 LOWNDES Lowndes, E. E. K. Every‐day life in South Africa  1900 S.W. Partridge English History ‐ Africa Book ,Print 182 pages :

ZPA ‐68(43) LUB Lub, J. In en om de goudstad. 1912 De Bussy Afrikaans
Literature ‐ 
Collections Book ,Print 83 pages

ZP 824.8 LUBBOCK Lubbock, John, Sir. The pleasures of life  1888 Macmillan 12th ed. English Ethics Book ,Print 2 volumes ;

ZP 393.4 LUBBOCK Lubbock, John, Sir.
Pre‐historic times, as illustrated by ancient remains and the manners and customs of 
modern savages 1900 Williams and Norgate 6th ed., rev. English

Prehistoric 
Archaeology Book ,Print xxxii, 616 pages

ZPA 3 LUCAS
Lucas, Charles Prestwood, 
Sir. South Africa. Part 1, History to 1895. 1913 Clarendon Press New ed. English History ‐ Africa Book ,Print 331 pages.

Historical geography of the 
British dominions, v. 4 ;pt. 1.



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZPA 3 LUCAS
Lucas, Charles Prestwood, 
Sir. West Africa. 1913 Clarendon Press 3rd ed. / English

Colonies & 
Colonization Book ,Print 427 pages :

Historical geography of the 
British colonies ;vol. 3.

ZPA 3 LUCAS
Lucas, Charles Prestwood, 
Sir. South Africa : geographical  1913 Clarendon Press New ed. English

Unknown 
Classification Book ,Print v, 302 pages :

ZPA 3 LUCAS
Lucas, Charles Prestwood, 
Sir. South Africa : history to the union of South Africa  1915 Clarendon Press English

Unknown 
Classification Book ,Print

viii, 533 pages, [9] 
leaves of plates :

Historical geography of the 
British dominions ;vol. 4, pt. 
2.

ZPA 3 LUCAS
Lucas, Charles Prestwood, 
Sir. A historical geography of the British colonies  1913 Clarendon Press New ed. English

History of 
Civilization & 
Culture Book ,Print 331 pages :

ZPA 3.24.03 LUCAS Lucas, Thomas J. The Zulus and the British frontiers. 1879 Chapman and Hall English History ‐ Africa Book ,Print xvi, 371 pages

ZPA 421 LUCAS Lucas, Thomas J.
Camp life and sport in South Africa : experiences of Kaffir warfare with the Cape 
Mounted Rifles  1878 Chapman and Hall English History ‐ Africa Book ,Print

xiii, 258, 32 pages, [4] 
leaves of plates :

ZPA LC 415 LUCAS (LC N 3A) Lucas, Thomas J. Pen & pencil reminiscences of a campaign in South Africa  1861 Day & Son English History ‐ Africa Book ,Print
[10], 35 pages, 20 leaves 
of plates :

ZPA 431.03 LUDLOW Ludlow, Walter Robert.

Zululand and Cetewayo; containing an account of Zulu customs, manners, and habits, 
after a short residence in their kraals, with portrait of Cetewayo, and 28 illustrations 
from original drawings. 1882 Simpkin, Marshall, and Co. 2d ed. English

Unknown 
Classification Book ,Print

3 preliminary leaves, vii 
[1] 219 pages

ZPA .064‐27 LUGARD
Lugard, F. D.Sir,1858‐
1945.(Frederick Dealtry), The rise of our East African empire : early efforts in Nyasaland and Uganda  1893 William Blackwood and Sons English History ‐ Africa Book ,Print

2 volumes, [54] leaves 
of plates :

ZPA 55.062‐23 LUGARD Lugard, Frederick Dealtry. The dual mandate in British tropical Africa 1922 W. Blackwood and Sons English History ‐ Africa Book ,Print xxi, 643 [1] pages

ZPA 4‐63.04 LUGTENBURG Lugtenburg, A. H.
Geskiedenis van die onderwys in die S.‐A. Republiek (1836‐1900) : bydrae tot die 
kennis van onderwys‐toestande in die Transvaalse, 1836‐1900  1925 J.L. Van Schaik Afrikaans

History of 
Education Book ,Print 316 pages ;

ZP 226.6 ACTS Lumby, Joseph Rawson. The Acts of the Apostles 1921 University Press English Bible Book ,Print xxxix, 387 pages :
Cambridge Bible for schools 
and colleges.

ZP 227 LUMEN Lumen. Far hence unto the gentiles. St. Paul in a new light. 1915 Simpkin, Marshall, Hamilton, Kent English Bible Book ,Print 348 pages

ZP 225.07 LUNEMANN Lünemann, Gottlieb Kritisch exegetisches Handbuch über den Hebräerbrief 1867 Vandenhoeck & Ruprecht 3., verb. u. verm. Aufl. German
Unknown 
Classification Book ,Print 246 S.

ZP 225.07 LUNEMANN Lünemann, Gottlieb. Kritisch exegetisches Handbuch über den Hebräerbrief 1867 Vandenhoeck und Ruprecht 3., verb. und verm. Aufl. German Bible Book ,Print vi, 437 pages ;

Kritisch‐exegetischer 
Kommentar über das Neue 
Testament ;Abt. 13.

ZP 259 LUTHARDT Luthardt, Christoph Ernst. Apologetic lectures on the saving truths of Christianity  1886 T. & T. Clark 5th ed. English
Doctrinal 
Theology Book ,Print xii, 443 pages ;

ZP 259 LUTHARDT Luthardt, Christoph Ernst.
Apologetic lectures on the fundamental truths of Christianity : delivered in Leipsic in 
the winter of 1864  1888 T. & T. Clark 7th ed. English

Doctrinal 
Theology Book ,Print xx, 438 pages ;

ZP 259 LUTHARDT Luthardt, Christoph Ernst. Apologetic lectures on the moral truths of Christianity  1881 T. & T. Clark 3d ed. English Ethics Book ,Print xii, 416 pages ;

ZP 227.1 LUTHER Luther, Martin. Martin Luther vorlesung über den Romerbrief 1515/1516  1928 Chr. Raiser 2 Aufl. German
Unknown 
Classification Book ,Print xi, 514 pages ;

ZPA 959 LYDEKKER Lydekker, Richard. The game animals of Africa 1908 R. Ward English Hunting Sports Book ,Print xix, 484 pages

ZP 252 MABIE Mabie, Henry Clay. The meaning and message of the cross; a contribution to missionary apologetics 1906 Fleming H. Revell Company English
Doctrinal 
Theology Book ,Print 259 pages

ZP 221.15 MACALISTER
Macalister, Robert 
Alexander Stewart.

Bible side‐lights from the mound of Gezer : a record of excavation and discovery in 
Palestine  1906 Hodder and Stoughton English

History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print xii, 231, [1] pages :

ZPA 43.062‐8 MACDONALD Macdonald, Duff. Africana : or, The heart of heathen Africa  1882 Simpkin, Marshall & Co.  English History ‐ Africa Book ,Print
2 volumes, [9] leaves of 
plates :

ZP 610.76 MACDONALD MacDonald, Isabel, S.R.N. Home nursing : with notes on the preservation of health  1909 Macmillan and Co. English Nursing Book ,Print xv, 326 pages :

ZPA 51(68) MACDONALD MacDonald, James Ramsay. What I saw in South Africa, September and October, 1902. 1902 The Echo English History ‐ Africa Book ,Print 135 pages
ZPA 5‐3 MACDONALD Macdonald, William. The conquest of the desert 1913 T.W. Laurie Ltd. English History ‐ Africa Book ,Print xii, 197, [1] pages

ZP 221.07 MACGREGOR
Macgregor, George 
Hogarth Carnaby. Messages of the Old Testament : Genesis to Chronicles and Joel  1901 Hodder and Stoughton English Bible Book ,Print xii, 178 pages ;

ZP 262.2 MACGREGOR
Macgregor, George 
Hogarth Carnaby. Praying in the Holy Ghost  1896 Marshall Bros. English Practical Theology Book ,Print

ZP 250.1 MACHEN Machen, John Gresham. What is faith?  1925 Hodder and Stoughton English
Doctrinal 
Theology Book ,Print 262 pages ;

ZP 266(91) MACKAY Mackay, George Leslie. From far Formosa. The island, its people and missions 1896 Oliphant, Anderson & Ferrier English

History ‐ Eastern 
Asia, S.E. Asia, Far 
East Book ,Print 346 pages

ZP 25"19"(41) MACKAY Mackay, James Hutton. Religious thought in Holland during the nineteenth century  1911 Hodder and Stoughton English Christianity Book ,Print xvi, 225 pages ;

ZP 242.1 MACKENZIE
Mackenzie, Donald 
Alexander. Myths of Babylonia and Assyria  1900 Gresham English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print xxxix, 537 pages :

Myth and legend in 
literature and art.

ZP 242.1 MACKENZIE
Mackenzie, Donald 
Alexander. Teutonic myth and legend 1912 The Gresham Publishing Company Limited English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print xlvii, 469 pages

Myth and legend in 
literature and art.



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZP 242.1 MACKENZIE
Mackenzie, Donald 
Alexander. Egyptian myth and legend 1913 The Gresham Publishing Company Limited English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print

2 preliminary leaves, iii‐
xiix, 404 pages

Myth and legend in 
literature and art.

ZP 242.1 MACKENZIE
Mackenzie, Donald 
Alexander. Indian myth and legend  1913 English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print xlviii, 463 pages :

Myth and legend in 
literature and art.

ZP 933.5 PALESTINE
Mackenzie, Duncan.; 
Dalman, Gustaf. Palestine Exploration Fund, 1911  1911 Published by order of the Committee English

History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print

110 pages, 17 leaves of 
plates :

Palestine Exploration Fund 
annual ;1.

ZP 933.5 PALESTINE
Mackenzie, Duncan.; 
Dalman, Gustaf. Palestine Exploration Fund, 1911  1911 Published by order of the Committee English

History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print

110 pages, 17 leaves of 
plates :

Palestine Exploration Fund 
annual ;1.

ZPA 51.07‐8 MACKENZIE Mackenzie, Jean Kenyon. Black sheep : adventures in West Africa  1916 Houghton Mifflin English History ‐ Africa Book ,Print
vii, 313 pages, [12] 
leaves of plates :

ZPA 43.055‐8 MACKENZIE Mackenzie, John. Day‐dawn in dark places : a story of wanderings and work in Bechuanaland  1883 Cassell English History ‐ Africa Book ,Print 278 pages :
ZPA 421 MACKENZIE Mackenzie, John. Ten years north of the Orange River. 1871 Edmonston and Douglas English History ‐ Africa Book ,Print xix, [1], 523 pages :

ZPA 433 MACKENZIE Mackenzie, John.
Austral Africa, losing it or ruling it : being incidents and experiences in Bechuanaland, 
Cape Colony, and England  1887 Sampson Low, Marston, Searle & Rivington English History ‐ Africa Book ,Print

2 volumes, [27] leaves 
of plates :

ZP 940.28 MACKENZIE Mackenzie, Robert. The 19th century : a history  1880 T. Nelson and Sons English History, General Book ,Print x, 463 pages ;
ZPA 44‐27 Mackenzie 
MACKENZIE

Mackenzie, William 
Douglas. John Mackenzie, South African missionary and statesman. 1902 Hodder and Stoughton. English History ‐ Africa Book ,Print xii, 564 pages

ZPA (8).03 MACKEURTAN
Mackeurtan, Harold 
Graham. The cradle days of Natal (1497‐1845) 1930 Longmans Green and Co. English History ‐ Africa Book ,Print xii, 348 pages

ZPA 433 MACKINNON Mackinnon, James. South African traits 1887 J. Gemmell English History ‐ Africa Book ,Print
4 preliminary leaves, vi, 
301 pages

ZP 222.1 MACKINTOSH Mackintosh, C. H. Aanteekeningen op Numeri  1893 2e dr. Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print 455 pages

ZPA 51.062 MACKINTOSH
Mackintosh, Catharine 
Winkworth.

The new Zambesi trail : a record of two journeys to north‐western Rhodesia (1903 
and 1920)  1922 Marshall Bros. English History ‐ Africa Book ,Print 370 pages :

ZPA 42.062‐8 MACKINTOSH
Mackintosh, Catharine 
Winkworth.

Coillard of the Zambesi, the lives of Francois and Christina Coillard, of the Paris 
Missionary Society, in South and Central Africa (1858‐1904). With a frontispiece, a 
map, and 77 illustrations. 1907 T. Fisher Unwin English Practical Theology Book ,Print xix, 484 pages

ZP 222.1 MACKINTOSH Mackintosh, Charles Henry. Aanteekeningen op Levitikus  1896 J.N. Voorhoeve 3de druk. Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print 395 pages ;

ZP 222.1 AANTEEKENINGEN Mackintosh, Charles Henry. Aanteekeningen op Exodus  1883 2e dr. Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print . p. ;

ZP 222.1 MACKINTOSH Mackintosh, Charles Henry. Aanteekeningen op Genesis  1880 2e dr. Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print

ZP 222.1 MACKINTOSH Mackintosh, Charles Henry. Aanteekeningen op Deuteronomium  1882 Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print 2 dl. ;

ZP222.1 MACKINTOSH Mackintosh, Charles Henry. Aanteekeningen op Deuteronomium  1882 Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print 2 dl. ;

ZP 225.92 MACKINTOSH Mackintosh, Hugh Ross. The doctrine of the person of Jesus Christ  1914 Clark 3rd ed. English
Doctrinal 
Theology Book ,Print 540 pages ;

ZP 25(02) MACKINTOSH Mackintosh, Hugh Ross. The originality of the Christian message  1920 Duckworth & Co. English Christianity Book ,Print xi, 202 pages ; Studies in theology.

ZP 253 MACKINTOSH Mackintosh, Robert. Christianity and sin. 1913 Duckworth English
Doctrinal 
Theology Book ,Print vii, 231 pages.

ZP 146.313 MACKINTOSH Mackintosh, Robert. Hegel and Hegelianism. 1903 T & T. Clark English

Philosophy ‐ 
Modern 
(1450/1600‐ ) Book ,Print 301 pages.

ZPA 24.072‐64 MACKITTRICK MacKittrick, John. Guide to the Lunkundu language  1893
Printed by Gilbert and Rivington, Ld., St. 
John's House, Clerkenwell Road, E.C) Other

Unknown 
Classification Book ,Print iv, 230 pages ;

ZP 227 MACKNIGHT Macknight, James.

A new literal translation, from the original Greek, of all the apostolical epistles : with 
a commentary, and notes, philological, critical, explanatory, and practical ; to which is 
added, A history of the life of the apostle Paul  1835 Printed for Thomas Tegg and Son  A new ed. : English Bible Book ,Print viii, 888 pages ;

ZP 268.5 MACLAREN Maclaren, Alexander.
The Holy of Holies : sermons on the fourteenth, fifteenth and sixteenth chapters of 
the Gospel of John  1905 Hodder & Stoughton English Bible Book ,Print xii, 379 pages ;

ZP 223.2 MACLAREN Maclaren, Alexander. The Psalms  1894 Hodder and Stoughton English Bible Book ,Print 3 volumes ; Expositor's Bible.

ZP 225.07 MACLAREN Maclaren, Alexander. The Gospel of St. Matthew  1892 Hodder and Stoughton English Bible Book ,Print 2 volumes ;
Maclaren, Alexander,1826‐
1910.Bible class expositions.

ZP 225.07 MACLAREN Maclaren, Alexander. The Gospel of St. Luke  1892 Hodder and Stoughton English Bible Book ,Print xi, 337 pages ;
Maclaren, Alexander,1826‐
1910.Bible class expositions.

ZP 225.07 MACLAREN Maclaren, Alexander. The Gospel of St. Mark  1893 Hodder and Stoughton English Bible Book ,Print 247 pages ;
Bible class expositions 
;Mark.

ZP 225.07 MACLAREN Maclaren, Alexander. The Acts of the Apostles  1899 Hodder and Stoughton 2nd ed. English Bible Book ,Print vii, 291 pages ;
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ZP 226.3 MACLAREN Maclaren, Alexander. The Gospel according to St. Mark  1906 Hodder and Stoughton English Bible Book ,Print 2 volumes ;

Maclaren, Alexander,1826‐
1910.Expositions of Holy 
Scripture.

ZP 227.7 MACLAREN Maclaren, Alexander. The epistles of St. Paul to the Colossians and Philemon  1889 Hodder and Stoughton 3rd ed. English Bible Book ,Print vii, 493 pages ; Expositor's Bible ;v. 22.

ZP 225.07 MACLAREN Maclaren, Alexander. The Gospel according to St. John  1900 Hodder and Stoughton Limited English Bible Book ,Print 3 volumes

Maclaren, Alexander,1826‐
1910.Expositions of Holy 
Scripture.

ZP 223.2 MACLAREN Maclaren, Alexander. The life of David as reflected in his Psalms  1888 Hodder and Stougton 7th ed. English Bible Book ,Print 261 pages ;

ZPA 24‐234 MACLEAN Maclean, John.
A compendium of Kafir laws and customs : including genealogical tables of Kafir 
chiefs and various tribal census returns  1906 J. Slater English

Ethnology. Social 
and Cultural 
Anthropology Book ,Print vi, 171 pages ;

ZP 221.4 MACLEAR Maclear, George Frederick. Bijbelsche geschiedenis van het Oude en Nieuwe Testament  1890 Breijer 2de uitg. Dutch Bible Book ,Print 442 pages

ZP 225.4 MACLEAR Maclear, George Frederick. A shilling book of New Testament history for national and elementary schools. 1894 Macmillan English Bible Book ,Print 124 pages :

ZP 250.1 MACLEAR Maclear, George Frederick. An introduction to the creeds  1889 Macmillan English
Doctrinal 
Theology Book ,Print xviii, 318 pages ;

Elementary theological 
class‐books.

ZPA 53.081 MACLEOD MacLeod, Olive.
Chiefs and Cities of Central Africa Across Lake Chad By Way of British, French, and 
German Territories  1912 William Blackwood and Sons English History ‐ Africa Book ,Print

ZPA 51.02(8) 
BLOEMFONTEIN Macmillan A. The city of Bloemfontein <illustrated> ; and historical, commercial and general review  1902 Macmillan English History ‐ Africa Book ,Print (ii) 109 pages :

ZP 268.6 MACMILLAN Macmillan Donald. The life of Professor Hastie  1926 A. Gardner English Protestantism Book ,Print
308 pages, 1 leaf of 
plates :

ZP 268.6 MACMILLAN Macmillan Donald. The life of George Matheson  1907 Hodder and Stoughton English Protestantism Book ,Print x, 369 pages :
ZP 268.6 MacMILLAN Macmillan Donald. The life of Robert Flint. 1914 Hodder and Stoughton English Protestantism Book ,Print xi, 518 pages

ZPA 41‐251 MACMILLAN Macmillan William Miller. Bantu, Boer, and Briton: the making of the South African native problem 1929 Faber & Gwyer English History ‐ Africa Book ,Print xii, 328 pages

ZPA 31‐251 MACMILLAN Macmillan William Miller. The Cape colour question : a historical survey  1927 Faber & Gwyer English History ‐ Africa Book ,Print xvi, 304 pages
ZPA 46‐3 MACNAB Macnab, Frances. On veldt and farm in Bechuanaland‐‐Cape Colony‐‐the Transvaal‐‐and Natal 1897 E. Arnold English History ‐ Africa Book ,Print viii, 320 pages

ZP 235.5 MACPHERSON Macpherson, John. Presbyterianism  1883 T. & T. Clark English Protestantism Book ,Print 154 pages ; Handbooks for Bible classes.

ZP 258(42) MACPHERSON Macpherson, John. The Westminster confession of faith : with introduction and notes  1882 T. & T. Clark [2nd ed.]. English Protestantism Book ,Print iv, 171 pages ; Handbooks for Bible classes.

ZPA 51.064 MACQUEEN MacQueen, Peter.

In wildest Africa, the record of a hunting and exploration trip through Uganda, 
Victoria Nyanza, the Kilimanjaro region and British East Africa, with an account of an 
ascent of the snowfields of Mount Kibo, in East Central Africa, and a description of the 
various native tribes. 1910 G. Bell English History ‐ Africa Book ,Print xiii, 402 pages

ZPA 24‐64 MADAN Madan, Arthur Cornwallis.
An outline dictionary intended as an aid in the study of the languages of the Bantu 
(African) and other uncivilized races. 1905 H. Frowde English African Languages Book ,Print xv, 400 pages ;

ZP 933.5 MADDEN
Madden, Frederic 
W.(Frederic William) History of Jewish coinage, and of money in the Old and New Testament 1864 B. Quaritch English Numismatics Book ,Print xii, xi, 350 pages

ZPA 44‐75 MAEDER Maeder, Gustav Adolph. Uit de oude en nieuwe Afrikaanse doos  1917 Van de Sandt de Villers Dutch History ‐ Africa Book ,Print
182 pages, 1 leaf of 
plates ;

ZPA 42(66) Mauch MAGER Mager, E. Karl Mauch; Lebensbild eines Afrikareisenden 1895 W. Kohlhammer German History ‐ Africa Book ,Print 441 pages

ZP 492.234 MAGGS Maggs, J. T. L.
An introduction to the study of Hebrew : containing grammar, exercises and reading 
lessons  1903 C.H. Kelly 2nd ed. English

Hebrew, Aramaic 
& Syriac 
Language & 
Literature Book ,Print

viii, 190 pages, [12] 
folded leaves ;

ZPA 415.067 HUNFALVY Magyar, Lajos. Reisen in Süd‐Afrika in den Jahren 1849 bis 1857  1859 Lauffer & Stolp German
Unknown 
Classification Book ,Print Bd. 1 ;

ZPA 47‐29 MAHAN Mahan, Alfred Thayer. The story of the war in South Africa, 1899‐1900. 1901 Sampson Low 3d ed. English History ‐ Africa Book ,Print 322 pages

ZPA 171 MAJOR Major, Richard Henry.
The discoveries of Prince Henry the Naviagator, and their results; being the narrative 
of the discovery by sea, within one century, of more than half the world. 1877 S. Low, Marston, Searle, & Rivington English

Geography, 
General Book ,Print x pages, 326 pages,

ZPA 421‐8 MALAN Malan, Charles Hamilton.

Rides in the mission field of South Africa, between the Kei and Bashee rivers, 
Kaffraria; also, a visit to the missionary colleges of Lovedale and Heald town, in British 
Kaffraria. 1872 Morgan and Scott English Practical Theology Book ,Print

ZPA 4(66) MALAN Malan, François Stephanus. Die geheim van 'n ideale huwelik of korte lewenskets van D.G. en E.J. Malan  1928 Van de Sandt de Villiers Afrikaans History ‐ Africa Book ,Print 81 pages

ZPA ‐64(8) MALHERBE Malherbe, Daniel François.
Afrikaanse taalboek; praktiese wegwijser bij die vernaamste moeilikhede in verband 
met die afrikaanse grammatika. 1917 [De] Nationale Pers Afrikaans Dutch Language Book ,Print [105] pages

ZPA ‐68(41) MALHERBE Malherbe, Daniel François. Karroo blommetjies : Afrikaanse gedigte  1909 Van de Sandt de Villiers Afrikaans
Afrikaans 
Literature Book ,Print 46 pages

ZPA (8)‐63 MALHERBE Malherbe, Ernst Gideon.
Education in South Africa (1652‐1922) : a critical survey of the development of 
Educational Administration in the Cape, Natal, Transvaal and the Orange Free State  1925 Juta English

History of 
Education Book ,Print xx, 521 pages

ZP 245 MALHERBE Malherbe, J. Addey.

Concordantie van den Psalm‐ en Gezangbundel der Ned. Geref. Kerk : alsook 
Geestelijke Berijmingen (met wijzen) te worden gezongen bij Feestelijke en andere 
gelegenheden  1902

Hollandsch‐Afrikaansche Uitgevers 
Maatschappij Dutch Practical Theology Book ,Print 78 pages ;
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ZPA 173 MANDELSLO
Mandelslo, Johann 
Albrecht von. Morgenländische Reise‐Beschreibung 1668 German

Unknown 
Classification Book ,Print

ZP 268.5 MANGER
Manger, Johann Heinrich 
von.

Nagelatene leerredenen van Johan Heinrich von Manger, in leven predikant te Graaff‐
Reinet, Swellendam en Kaapstad. 1843 Richert, Pike Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print xii, 347 pages

ZPA 46(68) MANHEIMER Manheimer, Émile. Le nouveau monde sud‐africain : la vie au Transvaal  1896 Ernest Flammarion 1. e?d. French History ‐ Africa Book ,Print v, 349 pages :
ZPA 437.03 MANN Mann, Robert James. The Zulus and Boers of South Africa : a fragment of recent history  1879 Edward Stanford English History ‐ Africa Book ,Print 80 pages ;
ZPA 42.03 MANN Mann, Robert James. The colony of Natal. 1859 Jarrold and Sons English History ‐ Africa Book ,Print iv, 229 pages :

ZP 932.1 MANNING Manning, Samuel. The land of the Pharaohs: Egypt and Sinai: illustrated by pen and pencil  1875 Religious Tract Society English History ‐ Africa Book ,Print

3 preliminary leaves, 9‐
223, [1] pages including 
illustrations, plates :

ZPA 3‐26.41 MANSVELT Mansvelt, N.
De betrekkingen tusschen Nederland en Zuid‐Afrika sedert de verovering van de 
Kaapkolonie door de Engelschen 1902 Breijer Dutch History ‐ Africa Book ,Print 194 S

ZPA 3‐26.41 MANSVELT Mansvelt, N.
De betrekkingen tusschen Nederland en Zuid‐Afrika sedert de verovering van de 
Kaapkolonie door de Engelschen 1902 Breijer Dutch History ‐ Africa Book ,Print 194 S

ZPA ‐64(31) MANSVELT Mansvelt, N.
Proeve van een Kaapsch‐Hollandsch idioticon, met toelichtingen en opmerkingen 
betreffende land, volk en taal 1884 C.J. Martin Afrikaans Dutch Language Book ,Print viii, 188 pages

ZPA ‐64(31) MANSVELT Mansvelt, N.
Proeve van een Kaapsch‐Hollandsch idioticon, met toelichtingen en opmerkingen 
betreffende land, volk en taal 1884 C.J. Martin Afrikaans Dutch Language Book ,Print viii, 188 pages

ZPA 43.064‐8 MAPLES Maples, Chauncy. Journal and papers of Chauncy Maples ... late bishop of Likoma, lake Nyasa, Africa 1899 Longmans Green and Co. English Protestantism Book ,Print
4 preliminary leaves, 
278 pages, 1 leaf

ZP 968:268.5 MARAIS Marais, Guillaume François. Nagelatene leerredenen  19uu Typ. Weesinrichting Dutch Practical Theology Book ,Print 405 p. ;

ZPA 45(441) MARAIS Marais, Guillaume François. De Man van Smarten : overdenkingen van het lijden onzes Heeren. 1892 Zuid‐Afrikaanse Bijbelvereeniging 2de druk. Dutch Practical Theology Book ,Print 120 pages

ZP 230.9 MARAIS Marais, J. I. (ed) Geschiedenis der christelijke kerk  1913
Hollandsch‐Afrikaansche Uitgevers‐
Maatschappij v/h Jacques Dusseau & Co. Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print XVI, 320 pagina's ;

ZP 268.5 MARAIS Marais, Johannes Izak. De tien geboden : korte preeken  1911 Kok Dutch Bible Book ,Print 287 pages

ZP 244 MARGOLIOUTH
Margoliouth, David 
Samuel. Mohammed and the rise of Islam  1905 Putnam English

Islam, Bahaism, 
Theosophy, etc. Book ,Print xxvi, 481 pages : Heroes of the nations.

ZPA 173 VOYAGES
Markham, Clements R. 
(editor)

The Voyages of Sir James Lancaster, Kt., to the East Indies : with abstracts of journals 
of voyages to the East Indies during the seventeenth century, preserved in the India 
Office : and the voyage of Captain John Knight (1606), to seek the North‐west Passage  1877 Printed for the Hakluyt Society English

Geography, 
General Book ,Print xxii, 314 pages ;

Works issued by the Hakluyt 
Society ;no. 56.

ZPA 46‐22 MARKHAM Markham, Violet Rosa.

South Africa, past and present; an account of its history, politics and native affairs, 
followed by some personal reminiscences of African travel during the crisis preceding 
the war 1900 Smith, Elder & Co. English History ‐ Africa Book ,Print

xii pages, 1 leaf, 450 
pages

ZPA 53‐2 MARKHAN Markham, Violet Rosa. The South African scene 1913 Smith, Elder & Co. English History ‐ Africa Book ,Print vii, 450 pages

ZPA 23 MARRE Marre, Jan de
Bespiegelingen over Gods wysheid in't bestier der Schepselen, en eerkroon voor de 
Caab de Goede Hoop  1746 By Adriaan Wor  Dutch Dutch Literature Book ,Print

[40], 178, [22] pages, 1 
leaf of plates :

ZPA 35(43) MARRYAT Marryat, Frederick. The mission : or, Scenes in Africa  1864 H.G. Bohn A new ed., English English Literature Book ,Print viii, 446 pages :

ZP 268.6 MARSH Marsh, John William.
The story of Commander Allen Gardiner, R.N. : with sketches of missionary work in 
South America  19uu J. Nisbet & Co. 12th ed. English Practical Theology Book ,Print

xiii pages, 1 leaf, 172 
pages :

ZPA 41 GARDINER Marsh, John William. A memoir of Allen F. Gardiner. 1857 Nisbet 2nd ed. English History ‐ Africa Book ,Print

ZP 26:137 MARTENSEN Martensen, Hans Lassen.
Grondschets voor een stelsel der zedelijke wijsbegeerte : ten gebruike voor 
akademische voorlezingen  1847 Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print

ZP 26:137 MARTENSEN Martensen, Hans. Christian ethics  1871 T. & T. Clark English Ethics Book ,Print 3 volumes
Clark's foreign theological 
library.s.3 ;v. 39, v.7, 11.

ZP 221.5 MARTI Marti, Karl. The religion of the Old Testament : its place among the religions of the nearer East  1907 G.P. Putnam's Sons  English Judaism Book ,Print vii, 251 pages ;
Crown theological library 
;v.19.

ZPA 433 MARTIN Martin, Annie. Home life on an ostrich farm : with ten illustrations  1890 George Philip & Son, 32 Fleet Street, E.C. English Animal Culture Book ,Print
[v]‐viii, [9]‐288 pages, 
[8] leaves of plates :

ZPA 27‐8 MARTIN Martin, Arthur Davis. Doctor VanderKemp 1931 Livingstone Press English Practical Theology Book ,Print ix, 11‐195 pages
ZPA 24.056 MINNIE Martin, Minnie. Basutoland: its legends and customs 1903 Nichols & Co. English History ‐ Africa Book ,Print viii, 174 pages, 1 leaf

ZPA 32 MARTIN
Martin, Robert 
Montgomery.

History of southern Africa : comprising the Cape of Good Hope, Mauritius, Seychelles, 
&c.  1836 J. Mortimer English History ‐ Africa Book ,Print

[8], 336 pages, [3] leaves 
of plates (2 folded) :

Martin, Robert 
Montgomery,1803?‐
1868.British colonial library 
;v. 3.

ZPA 414 MARTIN
Martin, Robert 
Montgomery. The British Colonies : their history, extent, condition and resources 185u Tallis English

Unknown 
Classification Book ,Print 208 pages :

Martin, Robert 
Montgomery,1803?‐
1868.British colonies ;div. 7.

ZP 26:137 MARTINEAU Martineau, James. Endeavours after the Christian life : discourses  1900 Longmans Green 10th impression. English Protestantism Book ,Print xx, 508 pages ;
ZP 250.12 MARTINEAU Martineau, James. The seat of authority in religion  1905 New York  5th ed. English Christianity Book ,Print xix, 733 pages ;

ZP 241 MARTINEAU Martineau, James. A study of religion, its sources and contents. 1900 The Clarendon Press 2d ed., rev. English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print volumes

ZPA 43 MARTINEAU Martineau, John. The life and correspondence of Sir Bartle Frere, Bart., G.C.B., F.R.S., etc.  1895 John Murray English
History ‐ Great 
Britain Book ,Print 2 volumes :
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ZPA 431 MARTINEAU Martineau, John.
The Transvaal trouble : how it arose, being an extract from the biography of the late 
Sir Bartle Frere  1896 Murray English History ‐ Africa Book ,Print viii, 263, [1] pages ;

ZPA 311 MARTYN Martyn, Henry.
Journals and letters of the Rev. Henry Martyn, B.D., late fellow of St John's College, 
Cambridge and chaplain to the honourable East India Company  1837 R.B. Seeley and W. Burnside English Practical Theology Book ,Print 2 volumes ;

ZPA 415.03 MASON Mason, George Holditch. Life with the Zulus of Natal, South Africa. 1855 Longman, Brown, Green & Longmans English History ‐ Africa Book ,Print
1 preliminary leaf, [v]‐
xii, 232 pages

ZP 932.1 MASPERO Maspero, Gaston. Life in ancient Egypt and Assyria  1892 Chapman and Hall English
History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print xv, 376 pages :

ZP 932 MASPERO Maspero, Gaston. The dawn of civilization : Egypt and Chaldæa  1896 Society for Promoting Christian Knowledge 2d ed., English
History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print

xii, 800 pages, [4] leaves 
of plates :

ZP 932 MASPERO Maspero, Gaston. The struggle of the nations : Egypt, Syria and Assyria  1896 Society for Promoting Christian Knowledge English
History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print

xii, 794 pages, [4] leaves 
of plates :

Maspero, G.1846‐
1916.(Gaston),History of the 
ancient peoples of the 
classic East ;v. 2.

ZP 932 MASPERO Maspero, Gaston. The passing of the empires, 850 B.C. to 330 B.C. 1900 Society for Promoting Christian Knowledge English
History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print xii, 824 pages

ZPA 263 MASSON Masson, Francis. [Francis Masson's account of three journeys at the Cape of Good Hope, 1772‐1775  1776 [publisher not identified] English History ‐ Africa Book ,Print 49 unnumbered pages ;

ZPA 45.062 MATHERS Mathers, E. P.

Zambesia, England's el dorado in Africa being a description of Matabeleland and 
Mashonaland, and the less‐known adjacent territories, and an account of the gold 
fields of British South Africa 1891 King, Sell & Railton English History ‐ Africa Book ,Print vii, 480 pages, 7 leaves,

ZP 268.4 MATHESON Matheson, George. Moments on the mount: a series of devotional meditations. 1884 J. Nisbet & Co., Limited English Practical Theology Book ,Print xi, 280 pages
ZP 250.11 MATHESON Matheson, George. Natural elements of revealed theology; being the Baird lecture for 1881. 1881 J. Nisbet English Christianity Book ,Print viii, 288 pages

ZP 241 MATHESON Matheson, George. Aids to the study of German theology. 1874 T. & T. Clark English
Doctrinal 
Theology Book ,Print 184 pages ;

ZP 241 MATHESON Matheson, George. Aids to the study of German theology  1877 T. & T. Clark 3rd ed. English
Doctrinal 
Theology Book ,Print vii, 218 pages ;

ZPA 421 MATTHEWS Matthews, Josiah Wright. Incwadi Yami or Twenty years' personal experience in South Africa  1887 Sampson Low, Marston, Searle & Rivington  English History ‐ Africa Book ,Print
542 p., [7] leaves of 
plates :

ZPA 4.092‐8 MATTHEWS Matthews, Thomas Trotter.
Notes of nine years' mission work in the Province of Vonizongo, north west, 
Madagascar, with historical introd. 1881 Hodder and Stoughton English Practical Theology Book ,Print vi, 164 pages

ZPA 51.04 MATURIN Maturin, Edith Cecil. Petticoat pilgrims on trek 1909 Bell English History ‐ Africa Book ,Print 335 pages

ZPA 51.066 MAUGHAM
Maugham, Reginald 
Charles Fulke.

Zambezia : a general description of the valley of the Zambezi River, from its delta to 
the River Aroangwa, with its history, agriculture, flora, fauna, and ethnography  1910 J. Murray English History ‐ Africa Book ,Print

xiv, 408 pages, 42 leaves 
of plates :

ZP 221.1 MAUNDER Maunder, Edward Walter.
The astronomy of the Bible : an elementary commentary on the astronomical 
references of Holy Scripture  1908 T.S. Clark & Co. 2d ed. English Astronomy Book ,Print xvii, 410 pages :

ZP 256 MAURO Mauro, Philip. De tegenwoordige stand van het gewas  1915 Daamen Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print 31 p. ;

ZP 256 MAURO Mauro, Philip. De dag des menschen. 1915 J.H. Kok Dutch Christianity Book ,Print 238 pages

ZP 256 MAURO Mauro, Philip. 666, het getal des menschen; het hoogtepunt der beschaving. 1915 Kok 3de druk. Dutch
Doctrinal 
Theology Book ,Print xxiv, 317 pages

ZP 253 MAURO Mauro, Philip. Man's day  1908 Morgan & Scott Ltd. English Christianity Book ,Print xx, 267 pages

ZPA 47‐29 MAXSE Maxse, F. I.

Seymour Vandeleur, Lieutenant‐Colonel, Scots Gaurds and Irish Guards : a plain 
narrative of the part played by British officers in the acquisition of colonies and 
dependencies in Africa representing a dominion of greater extent than India added to 
the British Empire in less than twenty years  1906 Heinemann English

Military Science, 
General Book ,Print 288 pages :

ZP 399.54 MAYO Mayo, Katherine. Mother India. 1927 Jonathan Cape English

History ‐ 
Southern Asia, 
Indian Ocean Book ,Print 391 pages

ZP 227.9 MAYOR Mayor, Joseph B. The Epistle of St. Jude and the Second epistle of St. Peter. 1907 Macmillan and Co.  English Bible Book ,Print
ccii pages, 2 leaves, [3]‐
239, [1] pages

ZP 227.91 MAYOR Mayor, Joseph B. (ed) The Epistle of St. James : the Greek text with introduction, notes and comments  1897 Macmillan 2d ed. English Bible Book ,Print cclx, 256 pages ;
ZP 268.5 McALL McAll, Robert Stephens. Discourses on special occasions  1840 Jackson and Walford English Protestantism Book ,Print 2 volumes ;

ZPA 2‐75 M'CARTER McCarter, John, Rev.
The Dutch Reformed Church in South Africa : with notices of the other denominations 
: an historical sketch  1869 W. & C. Inglis English Protestantism Book ,Print

vi, 152 pages, [2] leaves 
of plates :

ZPA 3‐75 McCARTER McCarter, John. Geschiedenis der Nederduitsche Gereformeerde Kerk in Zuid‐Afrika  1875 Höveker & Zoon Dutch Protestantism Book ,Print viii, 166 pages :

ZP 251.3 McCONKEY McConkey, James Henry. The three‐fold secret of the Holy Spirit. 1902 Fred Kelker 9th ed. English
Unknown 
Classification Book ,Print 123 pages ;

ZP 221.4 McCURDY McCurdy, James Frederick. History, prophecy and the monuments  1894 Macmillan and Co. English
History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print 3 volumes :

ZP 492.234 McFADYEN McFadyen, John Edgar.
Key to the exercises in the late Professor A.B. Davidson's revised Introductory 
Hebrew grammar : with explanatory notes  1924 Clark English

Hebrew, Aramaic 
& Syriac 
Language & 
Literature Book ,Print ix, 145 pages ;

ZP 221.01 MCFADYEN McFadyen, John Edgar. Old Testament criticism and the Christian church 1903 Hodder and Stoughton English Bible Book ,Print
xx pages, 1 leaf, 376 
pages



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT
ZP 221.01 MCFADYEN McFadyen, John Edgar. Introduction to the Old Testament  1905 Hodder and Stoughton English Bible Book ,Print xii, 356 pages ;
ZP 221.01 MCFADYEN McFadyen, John Edgar. The approach to the Old Testament 1926 J. Clarke & Co. English Bible Book ,Print 252 pages

ZP 225.42 McGIFFERT
McGiffert, Arthur 
Cushman. A history of Christianity in the apostolic age  1897 T. & T. Clark English Bible Book ,Print xii, [681] pages ;

International theological 
library.

ZP 233.43 McGIFFERT
McGiffert, Arthur 
Cushman. Martin Luther : the man and his work  1911 T. Fisher Unwin English Christianity Book ,Print

xi, 397 pages, [55] 
leaves of plates :

ZP 25"18" M'CHEYNE M'Cheyne, Robert Murray.
Memoir and remains of the Rev. Robert Murray M'Cheyne : minister of St. Peter's 
Church, Dundee  1892 Oliphant Anderson Ferrier

New ed., with appendices , 
facsimiles of writings , and 
portrait. English Protestantism Book ,Print x, 648 pages :

ZP 259 MCINTOSH McIntosh, Hugh. Is Christ infallible and the Bible true?  1902 T. & T. Clark 3rd ed. English
Doctrinal 
Theology Book ,Print xxviii, 723 pages ;

ZP 268.6 MCLAREN McLaren, Elizabeth T. Dr. McLaren of Manchester, a sketch 1911 Hodder and Stoughton 2d ed. English Protestantism Book ,Print vii, 272 pages
ZP 268.6 MCLAREN McLaren, Elizabeth T. Dr. McLaren of Manchester : a sketch  1912 Hodder and Stoughton English Protestantism Book ,Print vii, 272 pages :

ZPA 28.22 MCLEOD Mc'Leod, John.
A voyage to Africa with some account of the manners and customs of the Dahomian 
people  1820 John Murray English History ‐ Africa Book ,Print

iv, 162, [2] pages, [4] 
leaves of plates :

ZPA 42 McLEOD McLeod, Lyons. Travels in Eastern Africa; with the narrative of a residence in Mozambique. 1860 Hurst and Blackett English History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes

ZP 222.12 McNEILE McNeile, A. H. (ed) The book of Exodus, with introduction and notes 1908 Methuen & Co. English Bible Book ,Print xx, cxxxvi, 247, [1] pages
Jeannie Willis Memorial 
Fund.

ZP 222.14 McNEILE McNeile, Alan Hugh. The Book of Numbers in the Revised Version : with introduction and notes  1911 University Press English Bible Book ,Print xxvii, 196 pages :
Cambridge Bible for schools 
and colleges.

ZP 268.5 McNEILL McNeill, John. Regent Square pulpit : sermons  1890 James Nisbet English Protestantism Book ,Print 3 volumes ;

ZPA 28 MEERTEN Meerten, A.B. van.
Penélope of maandwerk aan het vrouwelijk geslacht toegewijd : bevattende, de 
beschrijving en afbeelding van allerhande soorten van vrouwelijke handwerken 1821 Beijerinck Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 8 dl. (vii, xx, 327 p. etc.) :

ZPA 2‐64 MEINHOF Meinhof, Carl. Die moderne Sprachforschung in Afrika : Hamburgische Vorträge 1910
Buchhandlung der Berliner ev. 
Missionsgesellschaft German African Languages Book ,Print 143, 7 pages :

ZP 257 MELLE Melle, P. J. van. Repetitorium der Christeljke ethiek. 1904 Callenbach Dutch Ethics Book ,Print 69 pages

ZPA 415.03 MELLER Meller, Henry James.

Proceedings in re Henry James Meller, Resident Magistrate of D'Urban, and barrister‐
at‐law, and David Dale Buchanan, advocate of the District Court of Natal, and editor 
of the 'Natal Witness.' For slander and libel. May, June and July, 1852  1852 [publisher not identified] English

Unknown 
Classification Book ,Print 27 pages

ZP 259 MELLONE Mellone, Sydney Herbert. Converging lines of religious thought 1903 P. Green English
Doctrinal 
Theology Book ,Print 179 pages

ZP 25"19"(42) MELLONE Mellone, Sydney Herbert.
Leaders of religious thought in the nineteenth century : Newman, Martineau, Comte, 
Spencer, Browning  1902 William Blackwood and Sons English Christianity Book ,Print viii, [1], 302 pages ;

ZPA (12) MENDELSSOHN Mendelssohn, Sidney.

Mendelssohn's South African bibliography : being the catalogue raisonné of the 
Mendelssohn library of works relating to South Africa, including the full titles of the 
books, with synoptical, biographical, critical and bibliographical notes on the volumes 
and their authors : together with notices of a large number of important works, not as 
yet included in the collection, based on information ... : also a complete list of the 
British Parliamentary Blue‐Books of South‐Africa ... 1910 Kegan Paul, Trench, Trübner & Co. English

Subject 
Bibliography Book ,Print 2 dl., 26 p. pl. :

ZP 243(02) MENZIES Menzies, Allan.
History of religion : a sketch of primitive religious beliefs and practices, and of the 
origin and character of the great systems  1895 J. Murray English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print xiii, 438 pages ;

University extension 
manuals.

ZP 243.1 MENZIES Menzies, Allan.
History of religion : a sketch of primitive religious beliefs and practices, and of the 
origin and character of the great systems  1897 John Murray English

Unknown 
Classification Book ,Print xiii, 438 pages ;

ZP 233(4) MENZIES Menzies, Allan. A study of Calvin and other papers 1918 Macmillan English Christianity Book ,Print x, 419 pages

ZP 268.4 TRAVELLER'S
Menzies, Stephen, Mrs. 
(ed) The traveller's guide from death to life  1928 British Gospel Book Association English

Unknown 
Classification Book ,Print 191, [1] pages Pocket ed.

ZPA 42‐8 MERENSKY Merensky, Alexander. Erinnerungen aus dem Missionsleben in Transvaal, 1859‐1882  1899
Buchhandlung der Berliner Evangel. 
Missionsgesellschaft

2. durchgesehene und verm. 
Aufl. German Practical Theology Book ,Print 414 pages :

ZPA 461 MERMEIX Mermeix.
Le Transvaal et la chartered : (la révolution de Johannesburg et les mines d'or) : avec 
une carte de l'Afrique australe 1897 Paul Ollendorff, éditeur Deuxie?me e?d. French History ‐ Africa Book ,Print

[4], 368 pages, [1] 
folded leaf of plates :

ZPA 221 MEROLIA Merolla, Girolamo. A voyage to Congo, and several other countries chiefly in Southern Africk. 1682 Printed for H. Lintot and J. Osborn English History ‐ Africa Book ,Print pages 521‐616.

ZPA 414 MERRIMAN
Merriman, Nathaniel 
James.

The Kafir, the Hottentot, and the frontier farmer : passages of missionary life from the 
journals of the venerable archdeacon Merriman. 1854 G. Bell English Protestantism Book ,Print iv. 200 pages :

ZP 253.2 MERWE
Merwe, Abraham 
Johannes van der. Het zondebegrip in de engelsche evolutionistische wijsbegeerte  192u L.E. Bosch & zoon Afrikaans Practical Theology Book ,Print

7 preliminary leaves, 
161, [3] pages

ZPA 28 MERWE
Merwe, Johannes Petrus 
van der. Die Kaap onder die Bataafse Republiek, 1803‐1806. 1926 Swets en Zeitlinger Dutch History ‐ Africa Book ,Print 384 pages

ZPA 14.08 MESNAGE Mesnage, Joseph. L'Afrique chrétienne : évêchés et ruines antiques 1912 E. Leroux French
Unknown 
Classification Book ,Print XII‐592 p.‐[2] f. de pl. :

ZP 941.03 METEREN Meteren, Emanuel van. Historien der Nederlanden, en haar naburen oorlogen tot het iaar 1612  1652 by Ian Iacobsz Schipper Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print [6], 629, [11] bl. :

ZP 25"01‐03" METHODIUS
Methodius, of Olympus, 
Saint.

The writings of Methodius, Alexander of Lycopolis, Peter of Alexandria, and several 
fragments. 1869 T. & T. Clark English Christianity Book ,Print x, 471 pages

Ante‐Nicene Christian 
library.

ZPA 47‐26 METHUEN
Methuen Algernon 
Methuen Marshall, Sir. Peace or war in South Africa  1901 Methuen & Co. English History ‐ Africa Book ,Print vii, 224 pages

ZPA 413 METHUEN Methuen Henry Hoare. Life in the wilderness, or, Wanderings in South Africa  1846 Richard Bentley  English History ‐ Africa Book ,Print
xii, 318 pages, [3] leaves 
of plates :

ZPA 45.03(73) METHVEN Methven, Cathcart W. Sketches of Durban and its harbour in 1891  1891 Davis English History ‐ Africa Book ,Print
15 pages, 35 leaves of 
plates :



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZP 221.41 MEYER Meyer, Eduard. Die Entstehung des Judenthums : eine historische Untersuchung  1896 Niemeyer German
Unknown 
Classification Book ,Print VIII, 243 S. ;

ZP 227.92 MEYER
Meyer, Frederick 
Brotherton. Tried by fire : expositions of the first epistle of Peter  1890 Morgan and Scott English Bible Book ,Print 218 pages ;

ZP 268.4 MEYER
Meyer, Frederick 
Brotherton. Saved and kept : counsels to young believers  1897 Morgan and Scott English

Doctrinal 
Theology Book ,Print vi, 154 pages ;

ZPA 51‐78 MEYER
Meyer, Frederick 
Brotherton. Winter in South Africa  1908 English Practical Theology Book ,Print

viii, 245 pages, [15] 
leaves of plates :

ZP 221.4 MEYER
Meyer, Frederik 
Brotherton. Abraham : of, De gehoorzaamheid des geloofs  1896 Dusseau 2de dr. Other Bible Book ,Print vi, 11 pages :

ZP 225.07 MEYER Meyer, H. E. W. Evangelium des Matthaus  1990 Vandenhoeck und Ruprecht 4. verb. u. verm. Aufl. German Bible Book ,Print 561 pages.

Kritisch‐exegetischer 
Kommentar über das Neue 
Testament ;1. Abt.

ZP 225.07 MEYER
Meyer, Heinrich August 
Wilhelm. Kritisch exegetisches Handbuch über das Evangelium des Johannes 1862 Vandenhoeck und Ruprecht 4., verb. und verm. Aufl. German Bible Book ,Print vi, 586 pages ;

Kritisch‐exegetischer 
Kommentar über das Neue 
Testament ;Abt. 2.

ZP 225.07 MEYER
Meyer, Heinrich August 
Wilhelm. Kritisch exegetisches Handbuch über den Brief an die Galater 1870 Vandenhoeck und Ruprecht 5., verb. und verm. Aufl. German Bible Book ,Print vi, 322 pages ;

Meyer, Heinrich August 
Wilhelm,1800‐1873.Kritisch 
exegetischer Kommentar 
über das Neue Testament 
;Abt. 7.

ZP 225.07 MEYER
Meyer, Heinrich August 
Wilhelm. Kritisch exegetisches Handbuch über den Brief des Paulus an die Römer 1859 Vandenhoeck und Ruprecht 3., verb. und vermehrte Aufl. German

Unknown 
Classification Book ,Print 527 p. ;

Kritisch‐exegetischer 
Kommentar über das Neue 
Testament4

ZPA 412 MEYER Meyer, W. von.
Reisen in Süd‐Afrika während der jahre 1840 und 1841 : beschreibung des jetzigen 
Zustandes der Colonie des Vorgebirges der Guten‐Hoffnung  1843 J.P. Erie German History ‐ Africa Book ,Print xiv, 221 pages :

ZP 491.828.8 MIJATOVICH Mījatovīć, Elodie Lawton Serbian folk‐lore 1899
Columbus printing, Pb. and advertising 
Co., 2d ed. English Folklore Book ,Print vi, 302 pages

ZPA ‐68(43) MIKRO Mikro. Toiings : Sesde druk  1938 Afrikaans
Afrikaans 
Literature Book ,Print

ZPA 27 MILBERT Milbert, Jacques Gérard
Voyage pittoresque a l'Île‐de‐France : au cap de Bonne‐Espérance et a l'Île de 
Ténériffe 1812 Nepveu French History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes ;

ZPA 27 MILBERT Milbert, Jacques Gérard
Milbert's Reise nach Isle‐de‐France, dem Vorgebirge der guten Hoffnung und der 
Insel Teneriffia  1825 Verlag von Franz Varrentrapp German

Unknown 
Classification Book ,Print x, 571 pages :

ZP 796 MILES Miles, Eustace. Cassell's physical educator 1904 Cassell and Company, Limited English Physical Training Book ,Print iv, [ix]‐xxiv, 756 pages

ZP 569.9 MILL Mill, Hugh Robert. The siege of the South pole; the story of Antarctic exploration 1905 A. Rivers English
Geography, 
General Book ,Print xvi, 455, [1] pages Story of exploration.

ZPA 43(66) MILLAIS Millais, J. G. Life of Frederick Courtenay Selous D.S.O. : captain 25th Royal Fusiliers  1919 Longmans Green English History ‐ Africa Book ,Print xiv, 387 pages ;

ZPA 54.072‐8 MILLER MILLER, Catherine S. The Obedience of Faith; or, the Life of Mary Mozley. [With plates, including portraits.]. 1926 African Inland Mission English
Unknown 
Classification Book ,Print 159 pages ;

ZP 259 MILLER Miller, Hugh.
The testimony of the rocks; or, Geology in its bearings on the two theologies, natural 
& revealed. 1890 W.P. Nimmo, Hay, & Mitchell English Bible Book ,Print xiv, 454 pages

ZP 226.2 MILLER Miller, James Russell. The Master's blesseds : a devotional study of the beatitudes  1899 Hodder and Stoughton English
Doctrinal 
Theology Book ,Print 182 pages ;

ZP 268.3 MILLER Miller, James Russell. Looking forward: young people's problems. 1899 English
Unknown 
Classification Book ,Print 1 volume

ZP 225.09 MILLIGAN Milligan, George. The New Testament and its transmission 1932 Hodder and Stoughton Ltd. English Bible Book ,Print
xiii pages, 2 leaves, [3]‐
204 pages Baird lecture ;1929‐30.

ZPA 51.072‐8 MILLIGAN Milligan, Robert H. The jungle folk of Africa  1908 English History ‐ Africa Book ,Print 380 pages :
ZP 228 MILLIGAN Milligan, William. The book of Revelation  1891 Hodder and Stoughton 2nd ed. English Bible Book ,Print viii, 392 pages ; Expositor's Bible.

ZP 242.2 MILLIN Millin, George Francis.
Evil & evolution : an attempt to turn the light of modern science on to the ancient 
mystery of evil  1897 Macmillan 3rd ed. English Ethics Book ,Print 234 pages ;

ZPA 43(66) Rhodes MILLIN Millin, Sarah Gertrude. Rhodes 1933 Chatto & Windus English History ‐ Africa Book ,Print vi, 389, [1] pages

ZP 933.5 MILMAN Milman, Henry Hart. The history of the Jews  1800 Routledge 2nd ed. English

History of 
Civilization & 
Culture Book ,Print

xii, 627 pages, [3] leaves 
of plates :

ZP 268.6 MILMINE Milmine, Georgine. The life of Mary Baker Eddy and the history of Christian science 1909 Hodder & Stoughton English Protestantism Book ,Print xiv, 495 pages

ZPA 42.087 MILNER
Milner, Alfred Milner, 
Viscount. England in Egypt. 1894 Arnold New ed. English History ‐ Africa Book ,Print 448 pages

ZPA 173 MILWARD Milward, John.

Beknopte aantekeningen van een Oost‐Indische reys, gedaan uyt Engeland, met 3 
scheepen de Samaritaan, de Thomas en Thomasine: in het jaar 1614. en beschreeven 
door Johan Milward, koopman op het schip de Thomas; behelsende hunne 
verhandeling te Saldania, Bantam, Achen en Tecoo en het aan doen van eenige 
onbekende baayen.  1707 by Pieter vander Aa, boekverkooper Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 12 p., [2] p., [1] bl. pl. :

ZPA 47‐29 MINARELLI FITZ‐
GERALD

Minarelli‐Fitzgerald, 
Alexander.

Die Gefechte in Natal und der Kap‐Kolonie 1899 : Nach neuesten engl. 
Originalquellen u.a. : Mit 3 Übersichts‐ u. 11 Gefechtsskizzen  1904 L. W. Seidel & Sohn German

Unknown 
Classification Book ,Print II, 186 S

ZP 266(04) MISSIONARY

Missionary Conference on 
Behalf of the 
Mohammedan World 
Lucknow, 1911

Islam and missions; being papers read at the second Missionary conference on behalf 
of the Mohammedan world at Lucknow, January 23‐28, 1911 1911 Fleming H. Revell Co. English

Islam, Bahaism, 
Theosophy, etc. Book ,Print 298 pages



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZP 225.01 MITCHELL Mitchell, Edward Cushing.
The critical handbook : a guide to the study of the authenticity, canon and text of the 
Greek New Testament.  1880 Religious Tract Society English Bible Book ,Print viii, 151 pages :

ZPA 43.082 MITCHINSON
Mitchinson, Alexander 
William.

The expiring continent: a narrative of travel in Senegambia, with observations on 
native character, the present condition and future prospects of Africa and 
colonisation. With map and sixteen illustrations. 1881 W.H. Allen & Co. English History ‐ Africa Book ,Print vii, 469 pages

ZPA 414 MITRA Mitra, Sid M. The life and letters of Sir John Hall  1911 Longmans Green & Co. English
History ‐ Great 
Britain Book ,Print xxvi, 560 pages

ZPA 45.081‐8 M'KEOWN M'Keown, Robert L., Twenty‐five years in Qua Iboe : the story of a missionary effort in Nigeria  1912 Morgan & Scott English Practical Theology Book ,Print
vii, 170 pages, [9] leaves 
of plates :

ZPA 44.081 MOCKLER‐
FERRYMAN

Mockler‐Ferryman, 
Augustus Ferryman.

British Nigeria; a geographical and historical description of the British possessions 
adjacent to the Niger River, West Africa 1902 Cassell and Co. English History ‐ Africa Book ,Print viii, 351 pages

ZP 233 MOELLER Moeller, Wilhelm.
History of the Christian church, A.D. 1517‐1648 : third volume: reformation and 
counter‐reformation  1900 Swan Sonnenschein & Co. English Christianity Book ,Print xi, 476 pages :

ZPA 3‐8 MOFFAT Moffat, John Smith. The lives of Robert & Mary Moffat 1904 T.F. Unwin 12th ed. English Practical Theology Book ,Print xii, 314 pages

ZPA 32‐8 MOFFAT Moffat, Robert. Missionary labours and scenes in Southern Africa 1842 Snow English History ‐ Africa Book ,Print XVI, 624 S London Missionary Society

ZP 225(04) MOFFATT Moffatt, James. The theology of the gospels 1912 Duckworth & Co. English Bible Book ,Print xvi, 220 pages Studies in theology series.

ZP 225.01 MOFFATT Moffatt, James. An introduction to the literature of the New Testament. 1911 T. & T. Clark English Bible Book ,Print 630 pages.
International theological 
library.

ZP 225.01 MOFFATT Moffatt, James.
The historical New Testament : being the literature of the New Testament arranged in 
the order of its literary growth and according to the dates of the documents  1901 T. & T. Clark English Bible Book ,Print xxvii, 726 pages :

ZP 227.87 MOFFATT Moffatt, James. A critical and exegetical commentary on the Epistle to the Hebrews 1924 T. & T. Clark English Bible Book ,Print lxxvi, 264 pages

International critical 
commentary on the Holy 
Scriptures of the Old and 
New Testaments.

ZP 259 MOHLER Möhler, Johann Adam.
Symbolism, or, Exposition of the differences between Catholics and Protestants : as 
evidenced by their symbolical writings  1847 C. Dolman 2nd ed. English

Doctrinal 
Theology Book ,Print 2 volumes ;

ZPA 421 MOHR Mohr Edward. To the Victoria Falls of the Zambesi  1876 Sampson Low English History ‐ Africa Book ,Print

ZP 268.5 MOINET MOINET, Charles. The Great Alternative, and other sermons. 1890 London English
Unknown 
Classification Book ,Print vii. 292 pages ;

ZPA 3‐781 MOISTER Moister, William.

Conversations on the rise, progress, and present state of Wesleyan missions in 
various parts of the world. With historical and descriptive observations on the 
respective stations occupied by the Society. 1869 Hamilton, Adams, and Co. English Practical Theology Book ,Print viii, 528 pages

ZPA 415 MOLESWORTH Molesworth, William, Sir.
Speech of Sir William Molesworth, Bart. M.P., in the House of Commons, on the 10th 
of April, 1851, for a reduction of the colonial expenditure of the United Kingdoms. 1851 J. Ridgway English

Unknown 
Classification Book ,Print 41 pages ;

ZPA (17) MOLL Moll, Gerard. Verhandeling over eenige vroegere zeetogten der Nederlanders  1825 Johannes van der Hey Dutch

History ‐ 
Netherlands, Low 
Countries & 
Belgium Book ,Print xii, 220, [3] pages ;

ZPA 215 COMPLEAT Moll, Herman.

The Compleat geographer: or, The chorography and topography of all the known 
parts of the earth. To which is premis'd an introduction to geography, and a natural 
history of the earth and the elements. 1723 Printed for J. Knapton

4th ed., wherein the 
descriptions of Asia, Africa, 
and America are compos'd a‐
new ... English

Geography, 
General Book ,Print 2 volumes in 1.

ZP 259 MOLLER Möller, Wilhelm
Are the critics right? : Historical & critical considerations against the Grof‐Wellhausen 
hypothesis  1903 Religious Tract Society 2nd ed. English Bible Book ,Print xxii, 220 pages ;

ZPA 45(66) MOLTENO Molteno, James, Sir. The dominion of Afrikanderdom; recollections pleasant and otherwise 1923 Methuen & Co. English History ‐ Africa Book ,Print xii, 257, [1] pages
ZPA 4(66) MOLTENO Molteno, Percy Alport. The life and times of Sir John Charles Molteno, first premier of Cape Colony. 1900 Smith, Elder & Co. English History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes

ZPA 431.03 MOLYNEUX
Molyneux, William Charles 
Francis. Campaigning in South Africa and Egypt 1896 Macmillan & Co. English History ‐ Africa Book ,Print viii, 287, [1] pages

ZP 259 MOMERIE Momerie, Alfred Williams. Modern scepticism and modern faith  1910 English
Unknown 
Classification Book ,Print [1 volume]

ZP 242.1 MONCRIEFF
Moncrieff, Ascott Robert 
Hope. Classic myth and legend uuuu Gresham English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print xvi, 443 pages

ZP 242.1 MONCRIEFF
Moncrieff, Ascott Robert 
Hope. Romance & legend of chivalry  1900 Gresham English

Literature ‐ 
Authorship & 
Criticism Book ,Print

xii, 439 pages, [35] 
pages of plates :

ZP 243.4 MONIER Monier‐Williams, Monier. Hinduism  1890 Society for Promoting Christian Knowledge 11th thousand. English
Unknown 
Classification Book ,Print 238 S.

ZPA 431.03 MONTAGUE
Montague, William 
Edward. Campaigning in South Africa; reminiscences of an officer in 1879 1880 W. Blackwood and Sons English History ‐ Africa Book ,Print viii, 368 pages

ZPA 461 MONTBARD Montbard, Georges. The case of John Bull in Egypt, the Transvaal, Venezuela and elsewhere 1896 Hutchinson English
History ‐ Great 
Britain Book ,Print 249 pages

ZPA 422.067 MONTEIRO Monteiro, Joachim John. Angola and the River Congo  1875 Macmillan and Co. English History ‐ Africa Book ,Print
2 volumes, [16] leaves 
of plates :

ZPA 44.066 MONTEIRO Monteiro, Rose. Delagoa Bay. 1891 G. Philip & Son English History ‐ Africa Book ,Print xi. [1]. 274 pages

ZP 266 MANKIND Montgomery, H. H.
Mankind and the Church : being an attempt to estimate the contribution of great 
races to the fulness of the Church of God  1907 Longmans Green & Co. English Christianity Book ,Print xlviii, 398 pages ;
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ZP 269.4 MONTIJN Montijn, A. J. Hulp en schild  1903
Naaml. Venn. Maassluische Boekhandel 
en Drukkerij Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print

ZP 942.081 MONYPENNY
Monypenny, William 
Flavelle. The life of Benjamin Disraeli, earl of Beaconsfield 1929 Macmillan Co. New and rev. ed. ... English

History ‐ Great 
Britain Book ,Print 2 volumes

ZPA 2(6) MOODIE Moodie, Donald.
The record : or series of official papers relative to the condition and treatment of the 
native tribes of South Africa. 1838 A.S. Robertson English

Unknown 
Classification Book ,Print 3 parts in 1 volume ;

ZPA 3(6) MOODIE Moodie, Donald.
Specimens of the authentic records of the colony of the Cape of Good Hope, relative 
to the aboriginal tribes : to which is prefixed An inquiry into the justice  1841 A.S. Robertson English

Unknown 
Classification Book ,Print 48 pages ;

ZPA 263 MOODIE Moodie, Donald. The evidence of the motives and objects of the bushman wars, 1769‐1777  1841 English
Unknown 
Classification Book ,Print 64 SS ;

ZPA 42(41) MOODIE
Moodie, Duncan Campbell 
Francis. Southern songs  1883 Adams & Co. 2nd ed. English

Unknown 
Classification Book ,Print 112 pages ;

ZPA 42(41) MOODIE
Moodie, Duncan Campbell 
Francis. Southern songs 1887 J.C. Juta 3d ed. English English Literature Book ,Print iv, 157 pages

ZPA (8) MOODIE
Moodie, Duncan Campbell 
Francis.

The history of the battles and adventures of the British, the Boers, and the Zulus, & C. 
in Southern Africa, from the time of Pharaoh Necho to 1880. With copius chronology. 1888 Murray & St. Leger English History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes

ZPA 32 MOODIE
Moodie, John Wedderburn 
Dunbar.

Ten years in South Africa : including a particular description of the wild sports of that 
country  1835 Richard Bentley English History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes :

ZP 268.4 MOODY Moody, Dwight Lyman. Weighed in the balances : addresses on the Ten Commandments  uuuu Marshall, Morgan & Scott Ltd. English Practical Theology Book ,Print 125 pages ;

ZP 268.4 MOODY Moody, Dwight Lyman.

Heaven : its hope ; its inhabitants ; its riches ; its happiness : the certainty of God's 
promise of a life beyond the grave, and the rewards that are in store for faithful 
service, as gleaned from Sacred Scripture  1880 Morgan & Scott (Office of "The Christian") [Rev. by the author‐‐Pref.]. English

Doctrinal 
Theology Book ,Print 119 pages ;

ZP 268.4 MOODY Moody, Dwight Lyman. The faithful saying : a series of addresses  1875 Morgan & Scott Rev. English Practical Theology Book ,Print 138 p. ;

ZP 268.4 MOODY Moody, Dwight Lyman. The way to God : a series of addresses  188u Morgan & Scott English Practical Theology Book ,Print 141 pages ;
ZP 268.4 MOODY Moody, Dwight Lyman. Bible characters  1850 Morgan and Scott English Bible Book ,Print 138 pages ;

ZP 268.4 MOODY Moody, Dwight Lyman. Power from on high, or, The secret of success in Christian life and Christian work  1882 Morgan and Scott English Practical Theology Book ,Print vi, 125 pages ;

ZP 268.4 MOODY Moody, Dwight Lyman. Prevailing prayer : what hinders it?  1884 Morgan and Scott English Practical Theology Book ,Print vi, 121 pages ;

ZP 268.4 MOODY Moody, Dwight Lyman. Addresses  18uu Morgan and Scott New ed. Other Practical Theology Book ,Print 136 pages ;

ZP 268.4 MOODY Moody, Dwight Lyman. To the work! To the work! : exhortations to Christians  1884 Morgan and Scott English
Unknown 
Classification Book ,Print iv, 160 pages ;

ZP 268.6 MOODY Moody, William Revell. The life of Dwight L. Moody. 1900 Morgan and Scott The official authorized ed. English Practical Theology Book ,Print 509 pages

ZP 259 MOORE Moore, Aubrey Lackington. Science and the faith, essays on apologetic subjects, with an introduction 1905 K. Paul, Trench, Trübner & Co. 6th ed. English
Doctrinal 
Theology Book ,Print xlvii, 235 pages

ZP 25"17‐20" MOORE Moore, Edward Caldwell. An outline of the history of Christian thought since Kant  1912 Duckworth English Christianity Book ,Print x, 249 pages ; Studies in theology series.
ZP 222.3 MOORE Moore, George Foot. A critical and exegetical commentary on Judges  1903 T & T Clark 2nd ed. English Bible Book ,Print 1,476 pages.

ZPA 5‐8 MOORE Moore, Herbert. The land of Good Hope 1911 Society for the gospel in foreign parts English Practical Theology Book ,Print viii, 372 pages

ZPA 14.08 MOORREES
Moorrees, Franciscus 
Dionysius Johannes.

De organisatie van de christelike kerk van Noord‐Afrika in het licht van de brieven van 
Augustinus. 1926 J.B. Wolters Dutch Christianity Book ,Print 122 pages

ZPA 422‐8 MOPELI Mopeli, Paulus. Die sending te Witzieshoek en andere sake rakende die sending aldaar  1930 Nasionale Pers Bpk. Other
Unknown 
Classification Book ,Print 99 p. :

ZPA 51.081 MOREL Morel, Edmund Dene. Nigeria, its peoples and its problems 1912 Smith, Elder & Co. 2nd ed., with new preface. English History ‐ Africa Book ,Print xxvi, 263, [1] pages

ZPA 51.072 MOREL Morel, Edmund Dene.
Red rubber : the story of the rubber slave trade flourishing on the Congo in the year 
of grace 1906  1906 T. Fisher Unwin English History ‐ Africa Book ,Print 213 pages ;

ZPA 45.081 MOREL Morel, Edmund Dene. Affairs of West Africa 1902 W. Heinemann English History ‐ Africa Book ,Print xv, 382 pages
ZPA 51.072 MOREL Morel, Edmund Dene. King Leopold's rule in Africa 1904 W. Heinemann English History ‐ Africa Book ,Print xxiv, 466 pages

ZP 150.121 MORELL Morell, John Daniel. An introduction to mental philosophy, on the inductive method. 1862 Longman, Green, Longman, and Roberts English Psychology Book ,Print xv, 464 pages

ZP 251.3 MORGAN Morgan, George Campbell. The spirit of God  1900 Hodder and Stoughton English
Doctrinal 
Theology Book ,Print viii, 246 pages ;

ZP 261 MORGAN Morgan, John.
The preachers' treasury : being one hundred outlines of sermons, selected from "the 
American National Preacher."  1885 R.D. Dickinson New ed. English Protestantism Book ,Print iv, 316 pages ;

ZP 261 MORGAN Morgan, John.
The preachers' treasury : being one hundred outlines of sermons, selected from "the 
American National Preacher." 1885 R.D. Dickinson New ed. English

Unknown 
Classification Book ,Print iv, 316 pages ;

ZP 261 MORGAN Morgan, John.
The preachers' treasury : being one hundred outlines of sermons, selected from "the 
American National Preacher."  1886 R.D. Dickinson New ed. English

Unknown 
Classification Book ,Print iv, 322 pages ;

ZP 241 MORISON Morison, James Cotter. The service of man : an essay towards the religion of the future  1888 Kegan Paul, Trench 3rd ed. English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print xxvii, 234 pages ;

ZP 226.2 MORISON Morison, James. A practical commentary on the Gospel according to St. Matthew / 1885 Hodder and Stoughton 5th ed., rev. English Bible Book ,Print lxiv, 635 pages ;
ZP 226.3 MORISON Morison, James. A practical commentary on the Gospel according to St. Matthew  1885 Hodder and Stoughton 5th ed., rev. English Bible Book ,Print lxiv, 635 pages ;

ZP 942.081 MORLEY Morley, John. The life of William Ewart Gladstone. 1905 Macmillan English
History ‐ Great 
Britain Book ,Print 2 volumes :
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ZPA 34 MORRELL Morrell, Benjamin.

Morrell's narrative of a voyage to the South and West coast of Africa : containing the 
information from whence originated the present trade in guano, found on certain 
islands on that coast : with a prefatory advertisement by Lieut. Pietrie. 1844 Whittaker English History ‐ Africa Book ,Print vii, 144 pages ;

ZP 268.5 MORRISON Morrison, George Herbert. Sun‐rise : addresses from a city pulpit  1904 Hodder and Stoughton 2nd ed. English
Unknown 
Classification Book ,Print xi, 310 pages ;

ZPA 42.061‐8 ANDERSON‐
MORSHEAD

Morshead, Anne Elizabeth 
Mary Anderson. The history of the Universities' Mission to Central Africa, 1859‐1898  1899 Universities' Mission to Central Africa 2d ed. English Practical Theology Book ,Print xxxii, 494 pages :

ZP 241.5 MOSIMAN Mosiman, Eddison. Das Zungenreden, geschichtlich und psychologisch untersucht  1911 J.C.B. Mohr (Paul Siebeck) German

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print xv, 137 pages ;

ZPA 2(68) MOSSOP Mossop, E. E. Old Cape highways 1927 M. Miller English History ‐ Africa Book ,Print
6 preliminary leaves, 
202 pages,

ZPA 22‐47 MOSZEIK Moszeik, Otto. Die Malereien der Buschmänner in Südafrika 1910 D. Reimer (E. Vohsen) German Painting Book ,Print
100 pages, 3 leaves of 
plates :

ZP 949.203 MOTLEY Motley, John Lothrop. The rise of the Dutch Republic : a history, in three volumes  1858 Alphons Dürr Authorized ed. English

History ‐ 
Netherlands, Low 
Countries & 
Belgium Book ,Print 3 volumes ;

Dürr's collection of standard 
American authors ;v. 32‐37.

ZP 244 MOSLEM Mott, John R.
The Moslem World of to‐day : Edited, with a foreword and closing chapter, by John R. 
Mott. 1925 Hodder and Stoughton English

Islam, Bahaism, 
Theosophy, etc. Book ,Print XV, 420 S.

ZP 263 OBER Mott, John Raleigh. Personal work : how organized and accomplished  uuuu
International Committee of Young Men's 
Christian Association Rev. ed. English

Unknown 
Classification Book ,Print 64 pages ;

ZP 266(02) MOTT Mott, John Raleigh. Cooperation and the world mission 1935 International missionary council English Practical Theology Book ,Print 79 pages

ZP 266 MOTT Mott, John Raleigh.
Strategic points in the world's conquest : the universities and colleges as related to 
the progress of Christianity  1897 J. Nisbet English Practical Theology Book ,Print 218 pages :

ZP 268.4 MOTT Mott, John Raleigh. Liberating the lay forces of Christianity  1932 Macmillan English Practical Theology Book ,Print xi, 175 pages ; Ayer lectures for 1931.

ZP 266(02) MOTT Mott, John Raleigh. The evangelization of the world in this generation  1900 Student Volunteer Missionary Union English Practical Theology Book ,Print viii, 237 pages ;

ZP 266(02) MOTT Mott, John Raleigh. The pastor and modern missions : a plea for leadership in world evangelization  1904
Student Volunteer Movement for Foreign 
Missions English Practical Theology Book ,Print

ix pages, 2 leaves, 249 
pages ;

ZPA 51.062 MOUBRAY Moubray, John M.
In South Central Africa : being an account of some of the experiences and journeys of 
the author duing a stay of six years in that country  1912 Constable English History ‐ Africa Book ,Print

xvi, 197 pages, [28] 
leaves of plates (some 
folded) :

ZP 227.7 MOULE
Moule, Charles Francis 
Digby.

The Epistles of Paul the Apostle to Collossians and to Philemon : with introduction 
and notes  1902 Cambridge University Press Stereotyped ed. English

Unknown 
Classification Book ,Print 195 pages.

Cambridge Bible for schools 
and colleges.

ZP 227.5 EPISTLE Moule, H. C. G. (ed) The Epistle to the Ephesians  1899 University Press Stereotyped ed. English Bible Book ,Print vi, [2, 9]‐175, [1] pages ;
Cambridge Bible for schools 
and colleges.

ZP 227.1 MOULE Moule, Handley Carr Glyn. The epistle of Paul the apostle to the Romans : with introduction and notes  1882 Cambridge University Press English Bible Book ,Print 270 pages ;
Cambridge Bible for schools 
and colleges.

ZP 268.3 MOULE Moule, Handley Carr Glyn. Christelijke levenswandel  1885 Dutch Practical Theology Book ,Print 332 pages ;

ZP 227.1 MOULE Moule, Handley Carr Glyn. The Epistle of St. Paul to the Romans  1894 Hodder and Stoughton English Bible Book ,Print xvi, 437 pages ; Expositor's Bible.

ZP 250.1 MOULE Moule, Handley Carr Glyn. Outlines of Christian doctrine  189u Hodder and Stoughton English
Doctrinal 
Theology Book ,Print xvi, 288 pages ; Theological educator.

ZP 263 MOULE Moule, Handley Carr Glyn. To my younger brethren : chapters on pastoral life and work  1892 Hodder and Stoughton English Practical Theology Book ,Print xv, [1], 303 pages ;

ZP 227.5 MOULE Moule, Handley Carr Glyn. Grace and Godliness : studies in the Epistle to the Ephesians  1895 Seeley English Bible Book ,Print viii, 150 pages ;

ZP 268.4 MOULE Moule, Handley Carr Glyn. Need and fulness. 1898 English
Unknown 
Classification Book ,Print 1 volume Keswick library.

ZP 252 MOULTON Moulton, James Hope. From Egyptian rubbish‐heaps; five popular lectures on the New Testament 1916 C.H. Kelly [1st ed.]. English Bible Book ,Print 143 pages
ZP 487.3 MOULTON Moulton, James Hope. An introduction to the study of New Testament Greek  1903 C.H. Kelly 2d ed., rev. English Greek Language Book ,Print xvii, 260 pages ; Books for Bible students.
ZP 487.3 MOULTON Moulton, James Hope. An introduction to the study of New Testament Greek  1914 Charles H. Kelly 4th ed., rev. English Greek Language Book ,Print 260 pages ;

ZP 221.4 MOULTON Moulton, Wilfrid Johnson. The witness of Israel 1909 R. Culley English Bible Book ,Print xx, 320 pages Fernley lecture ;39th.

ZP 234 MOULTON Moulton, William Fiddian.
Studies in modern Christendom; being a series of lectures delivered in connexion 
with the Liverpool Board of Biblical Studies, Lent term 1909 1910 R. Culley [1st ed.]. English Christianity Book ,Print 319 pages

ZP 225.02 CONCORDANCE Moulton, William Fiddian.
A concordance to the Greek Testament according to the texts of Westcott and Hort, 
Tischendorf and the English revisers 1899 T. & T. Clark 2d ed. English Bible Book ,Print xi, 1033, [1] pages

ZPA 51.072 MOUNTMORRES

Mountmorres, William 
Geoffrey Bouchard de 
Montmorency. The Congo independent state : a report on a voyage of enquiry  1906 Williams and Norgate English History ‐ Africa Book ,Print

166 pages, [21] leaves of 
plates :

ZPA 27 MOUNTNORRIS
Mountnorris, George 
Annesley, Earl of.

Voyages and travels to India, Ceylon, the Red Sea, Abyssinia, and Egypt : in the years 
1802, 1803, 1804, 1805, and 1806  1811 Printed for F., C., and J. Rivington English

History ‐ 
Southern Asia, 
Indian Ocean Book ,Print 4 volumes

ZPA 4 MOXON Moxon, William. Stories from South African history. uuuu Griffith Farran Browne English History ‐ Africa Book ,Print xiv, 356 pages
ZP 204 MOZLEY Mozley, James Bowling Essays, historical and theological  1878 Rivingtons English Collections Book ,Print 2 volumes ;



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZP 221.3 MOZLEY Mozley, James Bowling.
Ruling ideas in early ages and their relation to Old Testament faith : lectures 
delivered to graduates of the University of Oxford [1874‐1875]  1896 Longmans Green New and cheaper ed. English Bible Book ,Print xvi, 295 pages ;

ZP 268.5 MOZLEY Mozley, James Bowling. Sermons preached before the University of Oxford and on various occasions. 1886 Rivingtons English Protestantism Book ,Print xiii, 304 pages

ZP 252.3 MOZLEY Mozley, John Kenneth. The doctrine of atonement  1915 Duckworth English
Doctrinal 
Theology Book ,Print vii, 235 pages ; Studies in theology.

ZP 263.5 MUIR Muir, William. Christianity and labour 1910 Hodder and Stoughton English Labor, General Book ,Print xxiii, 316 pages

ZP 234.42 MÜLLER Müller, August. Autobiography of George Müller  1905 J. Nisbet English

Social Work, 
Social & Public 
Welfare Book ,Print

xiv, 735 pages, [36] 
leaves of plates :

ZP 485.2 MÜLLER Müller, August. Outlines of Hebrew syntax  1888 Macmillan ; 3rd ed. English

Hebrew, Aramaic 
& Syriac 
Language & 
Literature Book ,Print xiv, 143 pages ;

ZPA 43.087 MULLER Muller, C. F. J. Reisverhalen aangaande Egypte en Palestina  1885 Hofmeyr & Regter Dutch History ‐ Africa Book ,Print (iv) 252 p. ;

ZPA 42.02 MULLER Muller, Hendrik P N.
Oude tyden in den Oranje‐Vrystaat; naar H.A.L. Hamelberg's nagelaten papieren 
beschreven  1907 Brill Dutch History ‐ Africa Book ,Print 383 p. ;

ZPA 24‐5 MULLER
Muller, Hendrik Pieter 
Nicolaas.

Industrie des Cafres du sud‐est de l'Afrique : collection recueilli sur les lieux et notice 
ethnographique  19uu Brill French Biology, General Book ,Print 166 pages

ZPA 44(68) MULLER
Muller, Hendrik Pieter 
Nicolaas. Zuid‐Afrika. Reisherinneringen. 1889 Sijthoff Dutch History ‐ Africa Book ,Print 396 pages

ZP 252 MÜLLER Müller, Jacobus Johannes. Die kenosisleer in die kristologie sedert die reformasie. 1931 J. Muusses Afrikaans
Doctrinal 
Theology Book ,Print 231 pages

ZPA 421 MULLER Muller, Karel.
De jonge Boers : lotgevallen en ontmoetingen in de binnenlanden van de Kaap de 
Goede Hoop  19uu M.M. Couvee Dutch Dutch Literature Book ,Print

[vi], 251 pages, [5] 
blaaie plate :

ZPA 254.23 MULLER Müller, Karl. Georg Schmidt : Die Geschichte der ersten Hottentottenmission 1737‐44  1923 Missionsbuchh. German
Unknown 
Classification Book ,Print 128 S ;

ZPA 43.064‐8 MULLINS Mullins, Joseph Dennis. The wonderful story of Uganda  1904 Church Missionary Society English Practical Theology Book ,Print
224 pages, [7] leaves of 
plates :

ZPA 263 MUNRO Munro, Innes.

A narrative of the military operations of the Coromandel Coast, against the combined 
forces of the French, Dutch and Hyder Ally Cawn, from the year 1780 to the peace in 
1784  1789 T. Bensley English

History ‐ 
Southern Asia, 
Indian Ocean Book ,Print xviii [6] 392 pages

ZPA 414 MUNRO Munro, William. Records of service and campaigning in many lands, 1887 Hurst and Blackett Ltd. English History, General Book ,Print 2 volumes

ZPA 5.24‐63 MURRAY Murray A. Victor. The School in the bush. 1929 Longmans Green English
Unknown 
Classification Book ,Print XIX, 413 S., 1 Kt. ;

ZPA 44.064‐8 MURRAY Murray Andrew Charles. Nyasaland en mijne ondervindingen aldaar  1897
Hollandsch‐Afrikaansche Uitgevers‐
Maatschappij v.h. Jacques Dusseau & Co. Dutch Practical Theology Book ,Print

xiv, 313 pages, [1] 
folded leaf :

ZPA 44.064‐8 MURRAY Murray Andrew Charles. Nyasaland en mijne ondervindingen aldaar  1897
Hollandsch‐Afrikaansche Uitgevers‐
Maatschappij v.h. Jacques Dusseau & Co. Dutch Practical Theology Book ,Print

xiv, 313 pages, [1] 
folded leaf :

ZPA 45.064‐8 MURRAY Murray Andrew Charles.
Ons Nyasa‐akker : geskiedenis van die Nyasa Sending van die Nederd. Geref. Kerk in 
Suid‐Afrika  1931 Pro Ecclesia Afrikaans Practical Theology Book ,Print

327 pages, [24] pages 
met plate :

ZP 268.4 MURRAY Murray Andrew. Nederigheid, het sieraad der heiligheid  1899 Dusseau Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print IX, 112 p. ;

ZP 268.4 MURRAY Murray Andrew. Nederigheid, het sieraad der heiligheid  1899 Dusseau Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print IX, 112 p. ;

ZP 968:268.3 MURRAY Murray Andrew. De geestelijke toestand der kerk  1915 HAUM ;
Uitgave van de Bijbel‐ en 
Bidvereeniging voor 1915. Dutch Practical Theology Book ,Print 190 pages ;

ZP 266 MURRAY Murray Andrew.
De sleutel van het vraagstuk der zending : gedachten ontstaan bij het lezen van het 
rapport der algemeene zending‐conferentie gehouden te New‐York in 1900  1903

Hollandsch‐Afrikaansche Uitg.‐
maatschappij Dutch Practical Theology Book ,Print 242 p. ;

ZP 268.4 MURRAY Murray Andrew. Het nieuwe leven : woorden Gods voor de jonge kinderen in Christus  1897
Hollandsch‐Afrikaansche Uitgevers 
Maatschappij Dutch Practical Theology Book ,Print xii, 242 pages

ZP 268.3 MURRAY Murray Andrew. Jezus, de Geneesheer der kranken, of; De geloofsgenezing naar Gods woord  19uu Hoveker en zoon Dutch Practical Theology Book ,Print viii, 183 p. ;

ZP 268.4 MURRAY Murray Andrew. The power of the Spirit : with additional extracts from the writings of William Law  1896 J. Nisbet  2nd ed. English Practical Theology Book ,Print xv, 218 pages ;
ZP 227.87 MURRAY Murray Andrew. The holiest of all : an exposition of the Epistle to the Hebrews  1895 J. Nisbet 2d ed. English Bible Book ,Print xv, 552 pages ;

ZP 268.4 MURRAY Murray Andrew. Holy in Christ : thoughts on the calling of God's children to be holy as He is holy. 1888 J. Nisbet English
Doctrinal 
Theology Book ,Print 302 pages ;

ZP 268.4 MURRAY Murray Andrew. Abide in Christ : thoughts on the blessed life of fellowship with the Son of God  1880 J. Nisbet English Practical Theology Book ,Print 223 pages ;

ZPA 47(441) MURRAY Murray Andrew. Waiting on God!  1901 J. Nisbet 6th ed. English Practical Theology Book ,Print 131 pages

ZP 259 MURRAY Murray Andrew. Het Moderne ongeloof : dertien leerredenen  1868 J.H. Hofmeijr Dutch Practical Theology Book ,Print 354 pages

ZP 262 MURRAY Murray Andrew. The state of the church : a plea for more prayer  1912 James Nisbet & Co. 4th ed. English Practical Theology Book ,Print viii, 152 pages ;

ZP 251.3 MURRAY Murray Andrew.
The Spirit of Christ; thoughts on the indwelling of the Holy Spirit in the believer and 
the church. 1888 James Nisbet and Co. English

Doctrinal 
Theology Book ,Print 394 pages

ZP 251.3 MURRAY Murray Andrew.
The Spirit of Christ; thoughts on the indwelling of the Holy Spirit in the believer and 
the church. 1888 James Nisbet and Co. English

Doctrinal 
Theology Book ,Print 394 pages



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZP 262 MURRAY Murray Andrew. The state of the Church : a plea for more prayer  1910 James Nisbet English Practical Theology Book ,Print viii, 152 pages ;

ZP 262 MURRAY Murray Andrew. The state of the Church : a plea for more prayer  1910 James Nisbet English Practical Theology Book ,Print viii, 152 pages ;

ZP 262 MURRAY Murray Andrew. The state of the Church : a plea for more prayer  1910 James Nisbet English Practical Theology Book ,Print viii, 152 pages ;

ZP 268.3 MURRAY Murray Andrew. Working for God!  1901 James Nisbet English Practical Theology Book ,Print xi, 151 pages ;

ZP 254.2 MURRAY Murray Andrew. The Prayer‐Life. The inner chamber and the deepest secret of Pentecost. 1914 Morgan & Scott English Practical Theology Book ,Print xvii, 153 pages ;

ZP 254.2 MURRAY Murray Andrew. The ministry of intercession : a plea for more prayer  1898 Nisbet English Practical Theology Book ,Print 225 pages

ZP 268.3 MURRAY Murray Andrew. Like Christ : thoughts on the blessed life of conformity to the Son of God. 1884 Nisbet English Practical Theology Book ,Print 261 pages ;

ZP 968:268.3 MURRAY Murray Andrew. Waiting on God  1896 Nisbet English Practical Theology Book ,Print 151 pages ;

ZP 268.3 MURRAY Murray Andrew. Jesus, die geneesheer van die krankes, of, Die geloofsgenesing volgens Gods Woord  1924 Van Schaik Afrikaans Practical Theology Book ,Print 160 pages ;

ZP 268.4 MURRAY Murray Andrew.
De Belofte des Vaders : een gebeden boek voor de binnenkamer ter voortzetting van 
het eendrachtig volhardend bidden der eerste discipelen om de Gave des Geestes  1911 Z.A. Bijbel Vereeniging Dutch Practical Theology Book ,Print 2 volumes in 1

ZP 968:268.4 MURRAY Murray Andrew. De binnenkamer en het innerlijk leven  uuuu Zuid Afrika Algemeene Zending Dutch Practical Theology Book ,Print 152 pages

ZP 268.4 Murray G. Murray George. Een handvol koren : dagboekje over de uitbreiding van Gods Koninkrijk  1919 Administratie‐Bureau Dutch Practical Theology Book ,Print 75 pages
ZPA 5‐74(43) MURRAY Murray George. Oom Willem Smit  1927 Nasionale Pers Afrikaans Biography Book ,Print 232 pages ;

ZPA 17 MURRAY Murray Hugh.
Historical account of discoveries and travels in Africa, from the earliest ages to the 
present time; including the substance of Dr. Leyden's work on that subject. 1818 A. Constable and Co. 2d ed., enl. English History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes

ZPA (68) MURRAY Murray Hugh. The African continent : a narrative of discoveries and adventure  1853 Nelson English History ‐ Africa Book ,Print 483 pages ;
ZP 268.4 Murray J.L. Murray John Lovell. The call of a world task in war time 1918 Student Volunteer Movement Rev. ed. English History, General Book ,Print xi, 214 pages

ZPA 5.064‐961 MURRAY Murray John, M.D.
How to live in tropical Africa; a guide to tropical hygiene and sanitation. The malaria 
problem: the cause, prevention, and cure of malarial fever. 1912 African World [2d ed.]. English

Medical 
Geography & 
Climatology Book ,Print

ii‐xvii, 314, xix‐xxviii 
pages

ZP 221.1 MURRAY Murray John.

Handbook for travellers in Syria and Palestine : including a short account of the 
geography, history, and religious and political divisions of these countries, together 
with detailed descriptions of Jerusalem, Damascus, Palmyra, Baalbek, and the 
interesting ruined cities of Moab, Gilead, and Bashan  1892 John Murray New ed. English

History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print 403 pages :

ZPA 2(8) MURRAY Murray Richard William. South Africa, from Arab domination to British rule. 1891 E. Stanford English History ‐ Africa Book ,Print viii, 223 pages

ZPA 42 MURRAY Murray Richard William.

South African reminiscences; a series of sketches of prominent public events which 
have occurred in South Africa within the memory of the author during the forty years 
since 1854. 1894 J.C. Juta English History ‐ Africa Book ,Print xiv, 254 pages

ZPA .072‐8 MYERS Myers, John Brown. Thomas J. Comber; missionary pioneer to the Congo. uuuu S.W. Partridge 3d ed. English Practical Theology Book ,Print viii, 160 pages

ZPA 3‐8.42 CENTENARY Myers, John Brown. (ed) The Centenary volume of the Baptist Missionary Society 1792‐1892  1892 Baptist Missionary Society 2nd ed. English Practical Theology Book ,Print
viii, 344 pages, [42] 
leaves of plates :

ZP 234.42 MYLES Myles, William.
A chronological history of the people called Methodists, of the connexion of the late 
Rev. John Wesley; from their rise, in the year 1729, to their last conference, in 1812. 1813 Conference‐office, Thomas Cordeux, agent 4th ed., considerably enl. English Protestantism Book ,Print xi, 486 pages

ZPA 4‐8(66) HOFMEYR N., M. Het leven van Stephanus Hofmeyr, zendeling te Zoutpansberg  1907
Christelijke Lectuur‐Vereenining "Zending 
Instituut" Dutch Practical Theology Book ,Print viii, 199 pages :

ZPA 21‐8 NACHTIGAL Nachtigal, Albert. De Oudere zending in Zuid‐Afrika  1893 J.H. de Bussy Dutch Practical Theology Book ,Print 146 pages

ZPA .088 NACHTIGAL Nachtigal, Gustav. Sahara und Sudan : Ergebnisse sechsjähriger Reisen in Afrika 1879 Reimer, German
Unknown 
Classification Book ,Print 3 Bde :

ZPA .088 NACHTIGAL Nachtigal, Gustav. Sahara und Sudan : Ergebnisse sechsjähriger Reisen in Afrika 1879 Reimer German
Unknown 
Classification Book ,Print 3 Bde :

ZPA .088 NACHTIGAL Nachtigal, Gustav. Sahara und Sudan : Ergebnisse sechsjähriger Reisen in Afrika 1879 Reimer, German
Unknown 
Classification Book ,Print 3 Bde :

ZP 220.7 NAGELSBACH
Nägelsbach, Carl Wilhelm 
Eduard. The book of the prophet Jeremiah : theologically and homiletically expounded  1871 Clark English Bible Book ,Print ii, 446 pages ;

ZP 220.7 NAGELSBACH
Nägelsbach, Carl Wilhelm 
Eduard. The prophet Isaiah : theologically and homiletically expounded  1878 T. & T. Clark English Bible Book ,Print [5], 741 pages ;

Commentary on the Holy 
Scriptures.Old Testament ;v. 
11.

ZPA 414 NAPIER
Napier, Edward Delaval 
Hungerford Elers.

Excursions in Southern Africa : including a history of the Cape Colony, an account of 
the native tribes, etc. 1850 W. Shoberl English History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes :

ZPA 24.08 NASSAU Nassau, Robert Hamill. Fetichism in West Africa; forty years' observation of native customs and superstitions 1904 Duckworth & Co. English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print

xvii pages, 1 leaf, 389 
pages 12 plates

ZPA 43.072‐8 NASSAU Nassau, Robert Hamill.
My Ogowe : being a narrative of daily incidents during sixteen years in equatorial 
West Africa  1914 Neale Publishing Company English History ‐ Africa Book ,Print 708 pages :



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZPA 41 VOORTREKKER
Natal (South 
Africa).Volksraad. Voortrekker Wetgewing : Notule van die Natalse Volksraad 1839‐1845  1924 J.L. van Schaik Afrikaans History ‐ Africa Book ,Print xviii, 296 pages ;

ZPA 42(43) NATALIAN Natalian. A South African boy; schoolboy life in Natal 1897 M. Russell English History ‐ Africa Book ,Print 168 pages

ZPA 5‐251.31 NATIONAL
National Coloured‐
European Conference

Report of proceedings [of the] First National Coloured‐European Conference, Cape 
Town, June 26, 27, 28, 1933. 1933 Atlas Printing Works English

Ethnology. Social 
and Cultural 
Anthropology Book ,Print

ZP 266(02) NATIONAL

National Council of the 
Evangelical Free Churches 
in England and Wales. Preparing the way : a handbook to the Organisation of Missions  uuuu

National Council of the Evangelical Free 
Churches English

Unknown 
Classification Book ,Print 21 pages

ZPA 5‐251 NATIONAL

National European‐Bantu 
ConferenceBloemfontein, 
South Africa, 1933. Report : minutes, findings, addresses. 1933

Published for the conference by the South 
African Institute of Race Relations English History ‐ Africa Book ,Print 166 pages

ZPA 47‐29 NAUDE? Naudé, Jouza F Vechten en vluchten van Beyers en Kemp "bôkant" de Wet, door J.F. Naudé 1903 Nijgh & Van Ditmar Dutch History ‐ Africa Book ,Print 374 pages, 1 leaf

ZP 221.15 NAVILLE Naville, Edouard. Archaeology of the Old Testament : was the Old Testament written in Hebrew?  1913 Robert Scott English Bible
Book 
,Microform xii, 212 pages ; Library of historic theology.

ZP 233.42 NEAL Neal, Daniel.

Historie der rechtzinnige puriteinen, of lotgevallen der protestanten, dewelke, aan de 
zuivere gronden der reformatie vasthoudende, de bisschoppelyke kerk‐ceremonien 
in Engelandt godtvruchtig bestreden ... in het engelsch beschreven door den Heer 
Daniel Neal, ... en in't nederduytsch vertaalt door Jan Ross  1752 H. Kentlink Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print

3 vol. in‐4?, fig. et titres 
gr

ZP 225.41 NEANDER Neander, August. The life of Jesus Christ : in its historical connexion and historical development.  1851 H.G. Bohn English
Doctrinal 
Theology Book ,Print xxxii, 499 pages ;

ZP 261 NEBE Nebe, August.
Homiletische portretten; eene bijdrage tot de geschiedenis der predikkunde en der 
evangelieprediking. 1881 Kemink Dutch Practical Theology Book ,Print 477 pages

ZPA 27‐3 NEDERBURGH
Nederburgh, Sebastiaan 
Cornelis.

Echte stukken betreffende het volbragt onderzoek der verrichtingen van de Generale 
commissie in den jare 1791 benoemd geweest over de O.I. bezittingen van den staat 
en de Kaab de Goede Hoop, benevens den finalen uitslag van hetzelve 1803 Vosmaer en zoonen, Dutch History ‐ Africa Book ,Print xxx, 156 pages

ZPA 27‐3 NEDERBURGH
Nederburgh, Sebastiaan 
Cornelis.

Verhandeling over de vragen: of, en in hoe verre, het nuttig en noodzakelijk zijn 
zoude, de Oost Indische bezittingen van deezen staat, ofte sommigen derzelven, te 
brengen op den voet der West Indische volkplantingen, en of, en in hoe verre, het 
voordeeliger voor dit gemeenebest, en deszelfs ingezeetenen, zijn zoude, den handel 
op voormelde bezittingen bij aanhoudenheid door eene uitsluitende compagnie te 
drijven, dan wel die voor allen 's lands ingezeetenen open te stellen : en in dit laatste 
geval: op welke voorwaarden, en onder welke bepalingen  1802 Vosmaer en zoonen Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print

ZP 258 GODDEFROY
Nederduits Hervormde 
Kerk (South Africa)

De Belijdenisschriften van de Nederduitsch Hervormde Kerk. Genoemd: "De drie 
Formulieren van Eénigheid." Gevolgd door de drie oudste algemeene Symbolen en de 
Dordtsche Kerken‐orde 1897 J.H. de Bussy Afrikaans

Doctrinal 
Theology Book ,Print 168 pages

ZPA 4‐75.02 NEDERDUITSCH

Nederduitsch 
Gereformeerde Kerk. 
Oranje Vrijstaat.

Wetten en verordeningen voor de Nederduitsch‐Gereformeerde Kerk van den Oranje 
Vrijstaat : vastgesteld ter synodale vergaderingen van 1881 en 1882. 1882 [N. l.]  Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 123 pages ;

ZPA 5‐76(55) 
TRANSVAALSCHE

Nederduitsch Hervormde 
Kerk van Afrika. Transvaalsche kerkbode  1904 [s.n.] Dutch

Unknown 
Classification

Journal/Magazi
ne v.

ZPA 4‐75.04 NEDERDUITSCH

Nederduitsch Hervormde 
of Gereformeerde Kerk in 
Zuid‐Afrika.

Handelinge van de negende synode der Ned. Herv. of Geref. Kerk in Zuid‐Afrika : 
zitting houdende te Pretoria den 9den Juni 1909 en volgende dagen. 1909 De Hoogeveld Drukkers Afrikaans

Unknown 
Classification Book ,Print 312 pages ;

ZPA 4‐75.04 NEDERDUITSCH

Nederduitsch Hervormde 
of Gereformeerde Kerk in 
Zuid‐Afrika.

Handelinge van de veertiende synode der Ned. Herv. of Geref. Kerk in Zuid‐Afrika : 
zitting houdende te Pretoria den 22sten April 1925 en volgende dagen. 1925 Wallachs' Afrikaans

Unknown 
Classification Book ,Print 265 pages ;

ZPA 4‐75.02 HANDELINGEN

Nederduitsche 
Gereformeerde Kerk. 
Oranje Vrijstaat. De handelingen van de eerste tot de vier‐en twintigste vergadering, 1865‐1912  1916 Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print volumes ;

ZPA 3‐75.01 NEDERDUITSE

Nederduitse 
Gereformeerde Kerk in 
Suid‐Afrika.

Wetten en bepalingen voor het bestuur der Nederduitsche Gereformeerde Kerk in 
Zuid Afrika, gerevideerd in de Algemene kerkvergadering gehouden in de Kaapstad 
op den 1sten November en volgende dagen van het jaar 1842, en bekrachtigd door 
eene ordonnantie van den Wetgevenden Raad op den 8sten November 1843, en op 
den 11den November 1851 : met de veranderingen in de Algemeene 
Kerkvergaderingen gemaakt, gehouden in de jaren 1847, 1852, 1857, 1862, 1863, 
1867, 1870, 1873, 1876, 1880, 1883, 1886, 1890 en 1894. 1894

Nederduitse Gereformeerde Kerk in Suid‐
Afrika Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 162, 24 pages



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZPA 3‐75.01 NEDERDUITSE 
GEREFORMEERDE KERK

Nederduitse 
Gereformeerde Kerk in 
Suid‐Afrika.

Wetten en bepalingen voor het bestuur der Nederduitsche Gereformeerde Kerk in 
Zuid Afrika, gerevideerd in de Algemene kerkvergadering gehouden in de Kaapstad 
op den 1sten November en volgende dagen van het jaar 1842, en bekrachtigd door 
eene ordonnantie van den Wetgevenden Raad op den 8sten November 1843, en op 
den 11den November 1851 : met de veranderingen in de Algemeene 
Kerkvergaderingen gemaakt, gehouden in de jaren 1847, 1852, 1857, 1862, 1863, 
1867, 1870, 1873, 1876, 1880, 1883, 1886, 1890 en 1894. 1894

Nederduitse Gereformeerde Kerk in Suid‐
Afrika Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 162, 24 pages

ZPA 3‐75.01 NEDERDUITSE 
GEREFORMEERDE KERK

Nederduitse 
Gereformeerde Kerk in 
Suid‐Afrika. Sinode.

De handelingen der Vergadering van de Algemeene Synode der Nederduitsch 
Gereformeerde Kerk van Zuid‐Afrika. 1824 Afrikaans

Unknown 
Classification

Journal/Magazi
ne

ZPA 4‐75.04 NEDERDUITSE 
GEREFORMEERDE KERK

Nederduitse 
Gereformeerde Kerk in 
Suid‐Afrika. Sinode.

De handelingen der Vergadering van de Algemeene Synode der Nederduitsch 
Gereformeerde Kerk van Zuid‐Afrika. 1824 Afrikaans

Unknown 
Classification

Journal/Magazi
ne

ZPA 4‐076 WETTEN
Nederduitse 
Gereformeerde Kerk.

Wetten en bepalingen voor de Nederduitsch Hervormde of Gereformeerde Kerk in de 
Zuid‐Afrikaansche Republiek. 18uu Calliers English Protestantism Book ,Print volumes

ZPA 3.75 CATECHISM
Nederduitse 
Gereformeerde Kerk.

The Catechism, Articles of faith, Canons of the Synod of Dordrecht, and liturgy of the 
Reformed Dutch Church. 1853 Marais English Protestantism Book ,Print 136 pages

ZPA 4‐75.04 NEDERDUITSCH
Nederduitse 
Gereformeerde Kerk.

Notulen van de achtste synode der Ned. Herv. of Geref. Kerk in Zuid‐Afrika : zitting 
houdende te Pretoria, op 6 Juni 1906 en volgende dagen. 1906 Volkstem‐Drukkerij Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 300 pages ;

ZPA 4‐75.02 NEDERDUITSE

Nederlands 
Gereformeerde Kerk in die 
Oranje Vrystaat. Sinode.

Dertigste vergadering van die Hoog‐Eerw.‐Sinode van die Ned. Geref. Kerk in die 
Oranje Vrystaat gehou te Bloemfontein op donderdag 16 April 1931 en volgende dae. 1931 [publisher not identified] Afrikaans

Unknown 
Classification Book ,Print

1 volume various 
pagings

ZP 270(41) Hooijer
Nederlandse Hervormde 
Kerk. Generale Synode. Kerkelijke wetten voor de Hervormden in het Koningrijk der Nederlanden  1846 Noman Dutch Protestantism Book ,Print 407 pages ;

ZP 24(04) SCIENCE
Needham, Joseph.; James, 
Arthur. (eds) Science religion and reality  1925 Sheldon English

History of 
Scholarship & 
Learning Book ,Print 389 pages ;

ZPA 47‐295 NEETHLING Neethling, Elizabeth. Should we forget?  1902 Holl.‐Af. Pub. Co. English History ‐ Africa Book ,Print
128 pages, [5] leaves of 
plates ;

ZP 266(02) NEETHLING Neethling, Ella. Zending‐oefeningen voor onze kinder‐kransen. 1909 Snelpersdruk der Weesinrichting Dutch Practical Theology Book ,Print 179 pages ;

ZPA 4‐74 NEETHLING Neethling, Maria Murray.
Unto children's children : lives and letters of the parents of the home at Graaff Reinet, 
with short sketches of the life of each of the children, and a register  1909 English Genealogy Book ,Print 140 pages :

ZP 241 NES Nes, Hendrik Marinus van. De nieuwe mystiek  1900 J.M. Bredée Dutch

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print 212 pages ;

ZP 225.48 BIBLE Nestle, Eberhard.
Novum testamentum Graece cum apparatu critico ex editionibus et libris manu 
scriptis collecto  1901

Privilegierte Württembergische 
Bibelanstalt Ed. tertia recognita. Other Bible Book ,Print 655 pages :

ZP 225.01 NESTLE Nestle, Eberhard. Introduction to the textual criticism of the Greek New Testament  1901 Williams and Norgate  English Bible Book ,Print xvi, 351 pages :
Theological translation 
library ;v. 13.

ZPA 44.087 NEUFELD Neufeld, Charles. A prisoner of the khaleefa; twelve years' captivity at Omdurman 1899 Chapman & Hall 3d ed. English History ‐ Africa Book ,Print xiv, 365, [1] pages

ZPA 431 NEVES
Neves, Diocleciano 
Fernandes das. A hunting expedition to the Transvaal. 1879 G. Bell and Sons English History ‐ Africa Book ,Print xi, 280 pages

ZPA 51.067‐252 NEVINSON Nevinson, Henry Woodd. A modern slavery  1906 Harper & Bros. English History ‐ Africa Book ,Print
ix, 215 pages, [22] pages 
of plates :

ZPA 42.064 NEW New, Charles.

Life, wanderings and labours in Eastern Africa : with an account of the first successful 
ascent of the equatorial snow mountain, Kilima Njaro, and remarks upon East African 
slavery  1874 Hodder and Stoughton 2nd ed. English History ‐ Africa Book ,Print

xii, 525 pages, [12] 
leaves of plates :

ZP 234"18"(42) NEWMAN Newman, John Henry.
Letters and correspondence of John Henry Newman during his life in the English 
church : with a brief autobiography  1891 Longmans Green and Co. English

Roman Catholic 
Church Book ,Print 2 volumes :

ZP 274.2 NEWMAN Newman, John Henry. The via media of the Anglican church  1918 Longmans Green and Co. New impression. English
Unknown 
Classification Book ,Print 2 volumes ;

ZP 25"19" NEWMAN Newman, John Henry. Lectures on the doctrine of justification  1885 Rivingtons 4th ed. English
Doctrinal 
Theology Book ,Print xvi, 404 pages ;

Newman, John Henry,1801‐
1890.Works.

ZPA 415 NEWMAN Newman, W. A.

Biographical memoir of John Montagu. With a sketch of some of the public affairs 
connected with the colony of the Cape of Good Hope, during his administration as 
colonial secretary, from 1843 to 1853. 1855 Harrison English History ‐ Africa Book ,Print 612 pages

ZPA 47‐29 NEWNHAM‐DAVIS
Newnham‐Davis, 
Nathaniel, Lieut.‐Col. Military dialogues on "active service"  1910 Sands & Co. English English Literature Book ,Print 139 pages ;

ZPA 264‐252 NEWTON Newton, John. Thoughts upon the African slave trade 1788

Printed for J. Buckland, in Pater‐Noster 
Row; and J. Johnson, in St. Paul's Church‐
yard English

Communities, 
Classes, Races Book ,Print 41 pages

ZPA 215 NEYN Neyn, Pieter de.
Lust‐hof der huwelyken, behelsende verscheyde seldsame ceremonien en 
plechtigheden, die ... soo in Asia, Europa, Africa als America in gebruik zyn geweest. 1730 J. Rotterdam Dutch

Manners & 
Customs, General Book ,Print [30], 265, [5] pages

ZPA 413 NICHOLSON Nicholson, George. The Cape and its colonists: with hints to settlers in 1848. 1848 H. Colburn English History ‐ Africa Book ,Print vii, 219 pages

ZPA 42 NICHOLSON Nicholson, George.
Fifty years in South Africa: being some recollections and reflections of a veteran 
pioneer. 1898 W.W. Greener English History ‐ Africa Book ,Print xv, 273 pages

ZP 221.2 NICOL Nicol, Thomas. Recent archaeology and the Bible  1899 W. Blackwood English Bible Book ,Print xii, 333 pages ; Croall lectures for 1898.



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZP 225.04 EXPOSITOR'S Nicoll, W. Robertson, Sir. The expositor's Greek Testament  1897 Hodder and Stoughton English Bible Book ,Print 5 volumes

ZP 268.5 NICOLL Nicoll, William Robertson. Ten‐minute sermons  1900 Hodder & Stoughton English Practical Theology Book ,Print 300 pages ;

ZP 268.6 ROBERTSON Nicoll, William Robertson. 'Ian Maclaren.' Life of the Rev. John Watson. 1908 Hodder & Stoughton English Biography Book ,Print xi, 400 pages ;

ZP 234(42) NICOLL Nicoll, William Robertson. Princes of the church 1921 Hodder and Stoughton English Christianity Book ,Print viii, 326 pages

ZP 268.6 NICOLL Nicoll, William Robertson. William Robertson Nicoll; life and letters 1925 Hodder and Stoughton English English Literature Book ,Print xvi, 475 pages

ZP 268.4 NICOLL Nicoll, William Robertson. The seen and the unseen  1923 Hodder and Stoughton English Christianity Book ,Print xii, 294 pages ;

ZP 268.4 NICOLL Nicoll, William Robertson. The key of the grave  1894 Hodder and Stoughton English
Doctrinal 
Theology Book ,Print viii, 189 pages ;

ZP 268.6 NICOLL Nicoll, William Robertson. Professor Elmslie : a memoir  1900 Hodder and Stoughton English Protestantism Book ,Print viii, 185 pages ;

ZPA 35 NICOLSON Nicolson, Peter.
A subaltern's sick leave, or, Rough notes of a visit in search of health to China and the 
Cape of Good Hope / Nicolas Polson of the Bengal Native Infantry. 1837 G.H. Huttmann English

Unknown 
Classification Book ,Print 2 volumes in 1

ZPA 24.062 NIELSEN Nielsen, Peter. The Matabele at home. uuuu Davis & Co. English History ‐ Africa Book ,Print 73 pages

ZPA 43(43) NIEMANN Niemann, August. Pieter Marits : lotgevallen van een Transvaalschen boerenjongen  18uu Koster 5e dr. Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print 700 pages :

ZP 146.331.5 NIETZSCHE
Nietzsche, Friedrich 
Wilhelm. The complete works of Friedrich Nietzsche. a book for all and none  1909 T.N. Foulis English

Unknown 
Classification Book ,Print xxvi, 458 pages ;

ZPA 212 NIEUHOF Nieuhof, Johannes.

Johan Nieuhofs Gedenkweerdige Brasiliaense zee‐ en lant‐reize. : Behelzende al het 
geen op dezelve is voorgevallen. Beneffens een bondige beschrijving van gantsche 
Neerlants Brasil, zoo van lantschappen, steden, dieren, gewassen, als draghten, 
zeden en godsdienst der inwoonders: en inzonderheit ein wijtloopig verhael der 
merkwaardigste voorvallen en geschiedenissen, die zich, geduurende zijn negenjarigh 
verblijf in Brasil, in d'oorlogen en opstant der Portugesen tegen d'onzen, zich sedert 
het jaer 1640. tot 1649. hebben toegedragen. Door gaens verçiert met verscheide 
afbeeldingen, na't leven aldaer getekent. 1682

Voor de weduwe van Jacob van Meurs, op 
de Keizers‐gracht. Dutch

History ‐ South 
America Book ,Print

2 parts in 1 volume 
([10], 47, 40‐192, 195‐
240, [2]; [4], 218, 217‐
308, [4] pages, [82] 
leaves of plates (31 
double)) :

ZPA 431 KNOX Nixon, John. Among the Boers ; or, Notes of a trip to South Africa in search of health  1880 Remington & Co. English History ‐ Africa Book ,Print 322 pages :

ZPA 432 NIXON Nixon, John.

The complete story of the Transvaal : from the "Great Trek" to the convention of 
London ; with appendix comprising ministerial declarations of policy and official 
documents  1885

Sampson Low, Marston, Searle, and 
Rivington English History ‐ Africa

Book 
,Microform xx, 372, 32 pages :

ZP 234(73) ACTS
Nobili‐Vitelleschi, 
Francesco, marchese. The Vatican council; eight months at Rome, during the Vatican council 1876 Murray English

Roman Catholic 
Church Book ,Print 340 pages

ZP 234.45 LETO
Nobili‐Vitelleschi, 
Francesco, marchese. The Vatican council; eight months at Rome, during the Vatican council 1876 Murray English

Roman Catholic 
Church Book ,Print 340 pages

ZPA 254 NOBLE Noble, Charles Frederick.

A voyage to the East Indies in 1747 and 1748 : containing an account of the islands of 
St. Helena and Java ; of the city of Batavia ; of the government and political conduct 
of the Dutch ; of the empire of China, with a particular description of Canton, and of 
the religious ceremonies, manners and customs of the inhabitants : interspersed with 
many useful and curious observations and anecdotes, and illustrated with copper‐
plates. 1762 Printed for T. Becket and P.A. Dehondt  English

History ‐ Eastern 
Asia, S.E. Asia, Far 
East Book ,Print

xv, 341, [2] pages, XI 
leaves of plates (1 
folded) :

ZPA ‐8 NOBLE Noble, Frederic Perry.
The redemption of Africa; a story of civilization, with maps, statistical tables and 
select bibliography of the literature of African missions. 1899 Revell English Practical Theology Book ,Print 2 volumes (856 pages)

ZPA 422(8) NOBLE Noble, John. Descriptive handbook of the Cape Colony : its condition and resources  1875 J.C. Juta  English History ‐ Africa
Book 
,Microform v, 315 pages ;

ZPA 422(8) NOBLE Noble, John.
South Africa, past and present; a short history of the European settlements at the 
Cape. 1877 Longmans English History ‐ Africa Book ,Print xiv, 345 pages

ZPA 44(8) NOBLE Noble, John. (ed) History, productions, and resources of the Cape of Good Hope  1886 Saul Solomon English History ‐ Africa Book ,Print

[8], 319 p., [23] leaves of 
plates (some color & 
folded) :

ZPA 421(44) NOBLE Noble, Roderick, The Cape and its people, and other essays 1869 J.C. Juta English History ‐ Africa Book ,Print viii, 408 pages

ZPA 47‐292 NORRIS Norris, Stephen Leslie. The South African War, 1899‐1900 : a military retrospect up to the relief of Ladysmith  1900 J. Murray English History ‐ Africa Book ,Print xi, [1], 309 pages :

ZPA 432 NORRIS‐NEWMAN Norris‐Newman, Charles L. With the Boers in the Transvaal and Orange Free State in 1880‐1 1884 Abbot, Jones & Co. 2d ed., English History ‐ Africa Book ,Print xvi, 395 pages

ZPA 45.062 NEWMAN Norris‐Newman, Charles L.

Matabeleland and how we got it : with notes on the occupation of Mashunaland, and 
an account of the 1893 campaign by the British South Africa Company, the adjoining 
British territories and protectorates  1895 T. Fisher Unwin English History ‐ Africa Book ,Print xii, 241 pages :

ZPA 42‐27 ADDERLEY
Norton, Charles Bowyer 
Adderley.

Review of "The colonial policy of Lord J. Russell's administration" by Earl Grey, 1853 ; 
and of subsequent colonial history  1869 Stanford English

Colonies & 
Colonization Book ,Print viii, 423 pages

ZPA 42 SCHERZER
Novara Expedition (1857‐
1859)

Reise der oesterreichischen Fregatte Novara um die Erde in den Jahren 1857, 1858, 
1859 unter den Befehlen des Commodore B. von Wüllerstorf‐Urbair. 1864 Druck und Verlag von Carl Gerold's Sohn Volksausg. German

Geography, 
General Book ,Print 2 volumes :

ZPA 5.24.064 NTARA Ntara, Samuel Josia. Man of Africa 1934 The Religious Tract Society English History ‐ Africa Book ,Print 180 pages [1] pages

ZP 25"19" NYGREN Nygren, Anders. Religieusiteit en christendom  1928 Ruys' U.M Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print 173 p. ;



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZPA 422.062 OATES Oates, Frank.
Matabele land and the Victoria Falls : a naturalist's wanderings in the interior of 
South Africa  1889 Kegan Paul, Trench 2d ed. English History ‐ Africa Book ,Print

xlix, 433 pages, 23 
leaves of plates (some 
color), 4 folded maps :

ZP 221.91 OBBINK
Obbink, Herman 
Theodorus. Op bijbelschen bodem : Egypte‐Palestina‐Syrië 1924 Paris Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 271 p. :

ZPA 542 O'CONNOR O'Connor, J. K. The Afrikander rebellion, South Africa to‐day 1915 G. Allen & Unwin; [etc.] English History ‐ Africa Book ,Print
3 preliminary leaves, 5‐
115, [1] pages, 1 leaf

ZP Oehler, Gustav Friedrich Theology of the Old Testament 1892 T. & T. Clark German Bible Book ,Print 2 volumes ;
Clark's foreign theological 
library.4th series ;v. 48.

ZP 221.5 OEHLER Oehler, Gustav Friedrich. Theology of the Old Testament  1892 T. & T. Clark German Bible Book ,Print 2 volumes ;
Clark's foreign theological 
library.4th series ;v. 48.

ZP 221.5 OEHLER Oehler, Gustav Friedrich. Theology of the Old Testament  1889 T. & T. Clark English Bible Book ,Print 2 volumes ;
ZP 230.9 OEHNINGER Oehninger, Friedrich. Geschiedenis des christendoms. 1899 J.M. Bredee Dutch Christianity Book ,Print 524 pages

ZP 968"1899" OGDEN Ogden, H. J. The war against the Dutch republics in South Africa, its origin, progress, and results 1901 The National reform union English History ‐ Africa Book ,Print 344 pages
National Reform Union 
publications.

ZPA 47‐26 OGDEN Ogden, H. J. The war against the Dutch republics in South Africa, its origin, progress, and results 1901 The National reform union English History ‐ Africa Book ,Print 344 pages
National Reform Union 
publications.

ZP 266(54) OGILVIE Ogilvie, James Nicoll. The Apostles of India  1915 Hodder and Stoughton English Practical Theology Book ,Print xii, 447 pages ; Baird lecture ;1915.
ZP 234.42 OGILVIE Ogilvie, James Nicoll. The Presbyterian churches : their place and power in modern Christendom  1896 R. & R. Clark New ed., rev. and enl. English Protestantism Book ,Print x, 195 pages ;

ZPA 42‐91 O'HAIRE O'Haire, James. Recollections of twelve years in South Africa  1883 J. Duffy and Sons English Practical Theology Book ,Print 205 pages ;

ZPA 42‐8‐71 O'HAIRE O'Haire, James.
Recollections of twelve years' residence (as a missionary priest) : viz., from July 1863 
to June 1875 in the Western District of the Cape of Good Hope, South Africa  1877 M.H. Gill English Practical Theology Book ,Print 605, [36] pages ;

ZPA 5‐251 OLDHAM
Oldham, Joseph 
Houldsworth. Christianity and the race problem  1924 Student Christian Movement English Christianity Book ,Print xx, 280 pages ;

ZPA 5‐251 OLDHAM
Oldham, Joseph 
Houldsworth. Christianity and the race problem  1925 Student Christian Movement [6th ed.]. English Christianity Book ,Print 280 pages

ZPA 5‐251 OLDHAM
Oldham, Joseph 
Houldsworth. Christianity and the race problem  1925 Student Christian Movement [6th ed.]. English Christianity Book ,Print 280 pages

ZP 268.6 OLIPHANT Oliphant, Mrs. The life of Edward Irving  1890 Hurst and Blackett 5th ed. English
Unknown 
Classification Book ,Print 442 pages

ZPA 5‐251 OLIVIER
Olivier, Sydney Haldane 
Olivier, Baron. The anatomy of African misery  1927 English History ‐ Africa Book ,Print 233, [1] pages

ZP 943.082 CASSELL'S Ollier, Edmund. Cassell's history of the war between France and Germany, 1870‐1871. 1870 Cassell Petter & Galpin English History, General Book ,Print 2 volumes :

ZPA 42‐8.051 OLPP Olpp, J. Erlebnisse im Hinterlande von Angra‐Pequena 1896
Verlag der Rheinischen Missions‐
Gesellschaft 2. Aufl. German Practical Theology Book ,Print 151 pages

Rheinische Missions‐
Traktate.

ZP 227.1 OLSHAUSEN Olshausen, Hermann.
Biblical commentary on the New Testament : adapted especially for preachers and 
students  1849 English Bible Book ,Print vi, 431 pages ;

Clark's foreign theological 
library ;v. 13.

ZP 25(09) OMAN Oman, John. The problem of faith and freedom in the last two centuries 1906 Hodder and Stoughton English
Doctrinal 
Theology Book ,Print xxiv, 443 pages Kerr lectures ;1906.

ZP 250.12 OMAN Oman, John. Vision and authority : or, The throne of St. Peter. 1902 Hodder and Stoughton English Practical Theology Book ,Print x, 344 pages ;

ZP 254.1 OMAN Oman, John. Grace and personality  1919 University Press 2d ed., rev. English
Doctrinal 
Theology Book ,Print xiii, 295 pages ;

ZP 243.82 OORDT
Oordt, Jan Willem 
Gerbrand van. De godsdienst der Grieken met hunne volksdenkbeelden. 1864 A.C. Kruseman Dutch

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print viii, 388 pages

ZP 25"18" OOSTERLEE Oosterlee, P. Alexandre Vinet als opvoeder. 1929 Daamen Dutch Protestantism Book ,Print 195 pages

ZP 258(41) OOSTERZEE
Oosterzee, Johannes 
Jacobus van. De Heidelbergsche catechismus in twee en vijftig leerredenen  1872  De Hoogh 2e dr. Dutch

Doctrinal 
Theology Book ,Print 803 pages

ZP 225.823 OOSTERZEE
Oosterzee, Johannes 
Jacobus van.

De Theologie des Nieuwen Verbonds : een Handboek voor academisch onderwijs en 
eigen oefening  1867 Kemink en Zoon Dutch Bible Book ,Print xii, 315 pages ;

ZP 225.823 OOSTERZEE
Oosterzee, Johannes 
Jacobus van.

De theologie des nieuwen verbonds : een handboek voor academisch onderwijs en 
eigen oefening  1872 Kemink en Zoon 2. verm. Uitg. Dutch Bible Book ,Print xiv, 318 pages ;

ZP 225.92 OOSTERZEE
Oosterzee, Johannes 
Jacobus van. Het leven van Jezus. 1846 Kemink Dutch

Doctrinal 
Theology Book ,Print 3 volumes

ZP 244 OOSTERZEE
Oosterzee, Johannes 
Jacobus van. Uit mijn levensboek voor mijne vrienden  1883 Kemink 2e uitg. Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 223 p. :

ZP 25"18" OOSTERZEE
Oosterzee, Johannes 
Jacobus van. Christelijke dogmatiek; een handboek voor academisch onderwijs en eigen oefening. 1876 Kemink

2. herziene en vermeerderde 
druk. Dutch

Doctrinal 
Theology Book ,Print 2 volumes

ZP 252 OOSTERZEE
Oosterzee, Johannes 
Jacobus van.

Christologie : onderzoek naar den persoon en het werk des verlossers : een handboek 
voor christenen, die weten willen in wien zij gelooven  1855 Van der Meer & Verbruggen Dutch

Doctrinal 
Theology Book ,Print 3 volumes ;

ZP 224 ORELLI Orelli, Conrad. The twelve minor prophets  1893 Clark English Bible Book ,Print vii, 405 pages ;

ZP 25"01‐03" ORIGEN Origen. The writings of Origen  1869 T. & T. Clark English Christianity Book ,Print 2 volumes ;
Ante‐Nicene Christian 
library ;v. 10, 23.

ZPA 3‐8 ORORKE O'Rorke, Benjamin Garniss. African missions impressions of the south, east, and centre of the Dark continent  1912 Society for promoting christian knowledge  English Practical Theology Book ,Print 213 pages :



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZPA 5‐25.24 ORPEN Orpen, Joseph Millerd. Natives, drink, labour: our duty 1913 Crosby & Co., printers English

Social Work, 
Social & Public 
Welfare Book ,Print 88 pages

ZPA 4(66) ORPEN Orpen, Joseph Millerd.
Reminiscences of life in South Africa from 1846 to the present day, with historical 
researches. 1908 Davis English History ‐ Africa Book ,Print xv, 493 pages

ZPA 51.081 ORR
Orr, Charles William 
James, Sir. The making of Northern Nigeria 1911 Macmillan and Co. English History ‐ Africa Book ,Print x, 306 pages

ZP 252.8 ORR Orr, James. The Christian view of God and the world as centring in the incarnation  1897 A. Elliot Third edition. English
Doctrinal 
Theology Book ,Print xx, 480 pages ; Kerr lectures ;1890‐1891.

ZP 250.11 ORR Orr, James. Revelation and inspiration 1910 Duckworth English
Doctrinal 
Theology Book ,Print xii, 224 pages Studies in theology.

ZP 25"18" ORR Orr, James. The Ritschlian theology and the evangelical faith  1897 Hodder and Stoughton English
Doctrinal 
Theology Book ,Print xii, 276 pages ; Theological educator.

ZP 25(09) ORR Orr, James.
The progress of dogma; being the Elliot lectures, delivered at the Western Theological 
Seminary, Allegheny, Penna., U.S.A., 1897 1901 Hodder and Stoughton English

Doctrinal 
Theology Book ,Print xxviii, 365 pages Eliot lectures ;1897.

ZP 253 ORR Orr, James. God's image in man and its defacement in the light of modern denials 1906 Hodder and Stoughton 2d ed. English
Doctrinal 
Theology Book ,Print xv, 325 pages L.P. Stone lectures ;1903.

ZP 253 ORR Orr, James. Sin as a problem today. 1910 Hodder and Stoughton English
Doctrinal 
Theology Book ,Print viii, 324 pages

ZP 221.1 ORR Orr, James. The problem of the Old Testament considered with reference to recent criticism 1906 J. Nisbet English Bible Book ,Print 562 pages ; Bross library. vol. III.

ZP 146.223 ORR Orr, James. David Hume and his influence on philosophy and theology 1903 T. & T. Clark English

Philosophy ‐ 
Modern 
(1450/1600‐ ) Book ,Print ix, 246 pages World's epoch‐makers.

ZP 523.02 ORR Orr, Mary Acworth. Stars of the southern skies 1915 Longmans Green and Co. English Astronomy Book ,Print xii, 92 pages

ZPA 41 OSWELL Oswell, W. E.

William Cotton Oswell hunter and explorer : the story of his life with certain 
correspondence and extracts from the private journal of David Livingstone, hitherto 
unpublished.  1900 Heinemann Educational English History ‐ Africa Book ,Print xxii, pages 267

ZPA 41 OSWELL Oswell, W. E.

William Cotton Oswell hunter and explorer : the story of his life with certain 
correspondence and extracts from the private journal of David Livingstone, hitherto 
unpublished.  1900 Heinemann Educational English History ‐ Africa Book ,Print xi, 289 pages

ZP 221.41 OTTLEY Ottley, R. L. A short history of the Hebrews to the Roman period  1915 Cambridge University Press English
History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print 324 pages :

ZP 221.048 OTTLEY Ottley, Richard Rusden. A handbook to the Septuagint 1920 Methuen English Bible Book ,Print xv, 296 pages
ZP 26:137 OTTLEY Ottley, Robert L. Christian ideas and ideals; an outline of Christian ethical theory 1909 Longmans Green English Ethics Book ,Print xvi, 400 pages
ZP 221.5 OTTLEY Ottley, Robert L. The religion of Israel; a historical sketch 1905 University Press English Judaism Book ,Print xi, 227 pages

ZP 225.4 OTTS Otts, John Martin Philip. The fifth gospel : the land where Jesus lived  1892 Oliphant, Anderson and Ferrier English
Unknown 
Classification Book ,Print

vi, [5]‐367 pages, [21] 
leaves of plates :

ZPA 215 OVERBEKE Overbeke, Aernout van.
De geestige werken, van Aernout van Overbeke, ... : bestaende in liederen en 
gedichten. Nevens sijn vermaeckelijcke reys naer Oost‐Indien 1678 by Jan Claesz. ten Hoorn  Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print [18], 233, [3] p. :

ZPA 215 OVERBEKE Overbeke, Aernout van.

Geestige en vermaeckelicke reys‐beschryvinge, van den heer Aernout van Overbeke, 
naer Oost‐Indien gevaren, ten dienste van de E.E. Heeren Bewinthebberen van de 
Oost‐Indische Compagnie, voor raet van justitie, in den Jare 1668. Vervattende 
verscheyde kluchtige voorvallen, en koddige gedachten op de selve, geduerende sijn 
Reyse van Amsterdam tot Batavia. 1671 Gedruckt by Ian Joosten Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 19 p. ;

ZPA 223 OVINGTON Ovington, John.

A voyage to Suratt, in the year, 1689. Giving a large account of that city and its 
inhabitants, and of the English factory there. Likewise a description of Madeira, St. 
Jago, Annobon, Cabenda and Malemba (upon the coast of Africa) St. Helena, Johanna, 
Bombay, the city of Muscatt, and its inhabitants in Arabia Felix, Mocha, and other 
maritine [sic] towns upon the Red‐Sea, the Cape of good Hope, and the island 
Ascention. To which is added an appendix, containing I. The history of a late 
revolution in the Kingdom of Golconda. II. A description of the Kingdoms of Arracan 
and Pegu. III. An account of the coins of the Kingdoms of India, Persia, Golconda, &c. 
IV. Observations concerning the silk‐worms. By J. Ovington, M.A. Chaplain to his 
Majesty. 1696

printed for Jacob Tonson, at the Judges 
Head in Fleet‐street, near the Inner‐
Temple‐Gate English

Unknown 
Classification Book ,Print

[16], 606 p., [3] folded 
leaves of plates :

ZP 25"16" OWEN Owen, John.

Meditations and discourses on the glory of Christ : in two parts: I. In his person, office, 
and grace, with the differences between faith and sight applied unto the use of them 
that believe ; II. The application of the same meditations unto unconverted sinners, 
and saints under spiritual decays  1811 Printed for W. Baynes,

New ed., with a short account 
of the author. English

Doctrinal 
Theology Book ,Print xxviii, 264 pages ;

ZPA 32 OWEN Owen, W. F. W.

Narrative of voyages to explore the shores of Africa, Arabia, and Madagascar : 
performed in H.M. Ships Leven and Barracouta under the direction of Captain W.F.W. 
Owen, R.N. by command of the Lords Commissioners of the Admiralty. In two 
volumes. Vol. I[‐Vol. II]. 1833

Richard Bentley New Burlington Street, 
publisher in ordinary to His Majesty. English

Unknown 
Classification Book ,Print 2 volumes :

ZP 25"01" NEW
Oxford Society of Historical 
Theology. The New Testament in the Apostolic fathers  1905 Clarendon Press English Bible Book ,Print v, 144 pages ;

ZP 266(62) PADWICK Padwick, Constance E. Temple Gairdner of Cairo 1929 Society for Promoting Christian Knowledge English Protestantism Book ,Print xvi, 330 pages

ZP 266(54) PADWICK Padwick, Constance E. Henry Martyn : confessor of the faith  1922 Student Christian Movement English Practical Theology Book ,Print 302 pages :

ZPA 42.081‐8 PAGE Page, Jesse. The black bishop: Samuel Adjai Crowther. 1908 Hodder and Stoughton English Practical Theology Book ,Print xv, 440 pages



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZPA 263 PAGES
Pagès, Pierre‐Marie‐
François, Monsieur de.

Voyages autour du monde et vers les deux poles, par terre et par mer : pendant les 
années 1767, 1768, 1769, 1770, 1771, 1773, 1774 & 1776 1782 Moutard French

Geography, 
General Book ,Print 2 volumes :

ZP 247 PAGET Paget, Stephen. The faith and works of Christian science 1909 Macmillan Co. English Protestantism Book ,Print 232 pages

ZP 259 PAINE Paine, Thomas. The age of reason  1905 Watts & Co. English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print xvi, 124 pages ;

ZPA 44.066 ANDRADA
Paiva de Andrada, Joaquim 
Carlos.

Manica; being a report addressed to the Minister of the Marine and the Colonies of 
Portugal. 1891 G.P. Philip English History ‐ Africa Book ,Print 63 pages

ZP 221.15 PALESTINE Palestine Exploration Fund.
The city and the land. A course of seven lectures on the work of the society, delivered 
in Hanover square in May and June, 1892. 1892

Pub. for the committee of the Palestine 
exploration fund by A.P. Watt English

History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print 238 pages

ZP 227 PALEY Paley, William. Horae Paulinae : or, The truth of the Scripture history of St. Paul evinced.  1840 Griffith, Farran & Co. English Bible Book ,Print xxiii, 256 pages ;

ZP 25"17" PALEY Paley, William.

The works of William Paley ... : containing his life, Moral and political philosophy, 
Evidences of Christianity, Natural theology, Tracts, Horae Paulinae, Clergyman's 
companion, and sermons, printed verbatim from the original editions 1836 Thomas Nelson English

Unknown 
Classification Book ,Print 712 pages ;

ZP 259 PALEY Paley, William. The evidences of Christianity  18uu Ward, Lock, and Co. English
Doctrinal 
Theology Book ,Print 268 pages ; Christian Knowledge Series.

ZP 225.0543 BIJBEL
Palm, Johannes Henricus 
van der. Bijbel, bevattende alle de boeken des Nieuwen Verbonds  1825 Bij D. du Mortier en Zoon Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 504 pages ;

ZP 229 PALM
Palm, Johannes Henricus 
van der. De Apokryfe Boeken des Ouden Verbonds 1830 Bij D. du Mortier en zoon Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print

[1] leaf, iv, [7]‐12, 256 
pages

ZP 225.0543 PALM Palm, Johannes Henricus. Bijbel voor de jeugd  1820 D. du Mortier en zoon 2e dr. Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print 192 p. ;

ZP 268.3 PANSY Pansy. Little fishers and their nets  1902 Ward, Lock & Co. English

Juvenile 
Literature, 
American & 
English Book ,Print viii, 375 pages ;

Pansy,1841‐1930.Pansy 
series.

ZPA 35 PARIS Paris, Amiral.
Album pittoresque d'un Voyage autour du monde exécuté par ordre du 
gouvernement français. Gravures en taille‐douce enƟèrement dessinées 1882 [s.n.] French

Unknown 
Classification Book ,Print 8 p., pl. grave?es ;

ZP 261 PREACHER Park, Edwards Amasa. (ed) The preacher and pastor  1845 Allen, Morrill and Wardwell English Practical Theology Book ,Print 468 pages ;

ZPA 27.08 PARK PARK, Mungo.

Travels in the interior districts of Africa: performed under the direction and 
patronage of the African Association, in the years 1795, 1796 and 1797, with an 
appendix containing geographical illustrations of Africa by Major Rennell. [Edited by 
B.E.]. 1799 English

Unknown 
Classification Book ,Print 1 volume

ZPA 44.07 PARKE Parke, Thomas Heazle.
My personal experiences in equatorial Africa as medical officer of the Emin Pasha 
relief expedition  1891 Sampson Low, Marston & Co. 3rd ed. English History ‐ Africa Book ,Print

xxvi, 526 pages, [18] 
leaves of plates (some 
folded) :

ZP 268.5 PARKER Parker, Joseph. The city temple pulpit  1899 Hodder and Stoughton English Protestantism Book ,Print 7 volumes ;
ZP 259 PARKER Parker, Joseph. None like it : a plea for the old sword  1894 James Nisbet English Bible Book ,Print 278 pages

ZPA 264 PARKER Parker, Mary Ann. A voyage round the world, in the Gorgon man of war : captain John Parker  1795
Printed by John Nichols ... and sold by Mr. 
Debrett ... [et al.] English

Geography, 
General Book ,Print xxxii, 149, [2] p. ;

ZPA 321 PARKER Parker, William.

The Jesuits unmasked; being an illustration of the existing evils of popery in a 
Protestant government, duly exemplified in letters from the Cape of Good Hope, 
where the English settlers have been exposed to great distress and oppression from 
the practices and influence of popish emissaries; and where a deep‐laid plan, 
originating at the Jesuits Institution, at Stonyhurst, in Lancashire, of extirpating 
Protestantism, had commenced. 1823 L.B. Seeley and Son English

Roman Catholic 
Church Book ,Print iv, xlvi pages

ZP 268.6 PARKIN Parkin, George Robert. Edward Thring, headmaster of Uppingham school; life, diary and letters. 1900 Macmillan English

Individual 
Institutions ‐ 
Europe Book ,Print 518 pages

ZPA 5‐8 PARSONS Parsons, Ellen C. Christus liberator : an outline study of Africa  1905 Macmillan Co. English Practical Theology Book ,Print vii, 309 pages : United study of missions.

ZPA 44.07‐8 PARSONS Parsons, Ellen C.
A life for Africa : Rev. Adolphus Clemens Good, Ph. D. American missionary in 
Equatorial West Africa  1898 Oliphant, Anderson and Ferrier English Practical Theology Book ,Print

316 pages, [11] leaves of 
plates :

ZPA 2‐8 PASCOE Pascoe, Charles Frederick.

Two hundred years of the S.P.G.: an historical account of the Society for the 
propagation of the gospel in foreign parts, 1701‐1900 (Based on a digest of the 
Society's records.) 1901 Pub. at the Society's Office English Practical Theology Book ,Print 2 volumes

ZPA (8).053 PASSARGE Passarge, Siegfried.
Die Kalahari. Versuch einer physisch‐geographischen darstellung der sandfelder des 
südafrikanischen beckens. 1904 D. Reimer (E. Vohsen) German Geomorphology Book ,Print

xvi, 822 pages, 1 leaf 
including frontispiece, 
illustrations, plates and 
atlas of 10 folded plates, 
12 maps (some folded)

ZPA 45.08 PASSARGE Passarge, Siegfried.
Adamaua : Bericht über die Expedition des Deutschen Kamerun‐Komitees in den 
Jahren 1893/94 1895

Geographische Verlagshandlung Dietrich 
Reimer German

Unknown 
Classification Book ,Print 573 s. :

ZPA 5 PASSARGE Passarge, Siegfried. Südafrika : eine Landes‐, Volks‐und Wirtschaftskunde  1908 Quelle & Meyer German History ‐ Africa Book ,Print
xii, 355 pages, [26] 
leaves of plates :

ZP 250.12 PATERSON
Paterson, William 
Paterson. The rule of faith : being the Baird lecture for 1905  1912 Hodder and Stoughton English

Doctrinal 
Theology Book ,Print x, 439 pages ;



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZP 268.5 PATERSON
Paterson, William 
Paterson. In the day of the ordeal; sermons 1917 T. & T. Clark English Practical Theology Book ,Print vii, 1 pages, 262 pages Scholar as preacher.

ZP 266(934) PATON Paton, John Gibson. John G. Paton, zendeling op de Nieuwe Hebriden : eene levensschets  1889 Dusseau 2 dr., Goedkoope volksuitgave. Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print 2 dl. in 1 bd. (372 p.) ;

ZP 266(96) PATON Paton, John Gibson. John G. Paton, missionary to the New Hebrides : an autobiography  1890 Hodder & Stoughton 6th ed. English Practical Theology Book ,Print 2 volumes :

ZP 266(96) PATON Paton, John Gibson. John G. Paton, D.D., missionary to the New Hebrides : an autobiography  1891 Hodder and Stoughton Popular ed. English Practical Theology Book ,Print
viii, 493 pages, 2 leaves 
of plates :

ZP 266(96) PATON Paton, John Gibson.
The story of John G. Paton, told for young folks : or, Thirty years among South Sea 
cannibals  1899 Hodder and Stoughton 8th ed. English Practical Theology Book ,Print

304 pages, [8] leaves of 
plates :

ZP 266(96) PATON Paton, Maggie Whitecross. Letters and sketches from the New Hebrides. 1896 Hodder and Stoughton 4th ed. English
History ‐ Oceania, 
South Seas Book ,Print

382 pages including 
plates, frontispiece, 
illustrations (including 
portraits) map

ZP 250.1 PATTON Patton, Francis Landey. Fundamental Christianity  1926 Hodder and Stoughton English Christianity Book ,Print xi, 334 pages ;

ZPA 431 PAUL Paul, Herbert Woodfield. Letters of Lord Acton to Mary, daughter of the Right Hon. W.E. Gladstone 1904 George Allen English
History ‐ Great 
Britain Book ,Print lxxvii, 235 pages

ZPA 264 PAULINUS
Paulinus, a S. 
Bartholomaeo.

A voyage to the East Indies : containing an account of the manners, customs, &c. of 
the natives, with a geographical description of the country. Collected from 
observations made during a residence of thirteen years, between 1776 and 1789, in 
districts little frequented by the Europeans  1800 Printed by J. Davis English

History ‐ 
Southern Asia, 
Indian Ocean Book ,Print xii, 478 pages

ZPA (8) PAULITSCHKE Paulitschke, Philipp.
Die geographische Erforschung des afrikanischen Continents von den a?ltesten Zeiten 
bis auf unsere Tage. Ein Beitrag zur Geschichte der Erdkunde. 1880 Brochhausen & Bräuer 2., verm. und verb. Aufl. German History ‐ Africa Book ,Print 331 pages

ZPA 421 PAYTON Payton, Charles Alfred, Sir. The diamond diggings of South Africa. A personal and practical account. 1872 H. Cox English

Mining 
Engineering & 
Metallurgy Book ,Print vi, 240 pages

ZP 252 PEABODY
Peabody, Francis 
Greenwood.

Jesus Christ and the social question : an examination of the teaching of Jesus in its 
relation to some of the problems of modern social life  1907 Macmillan  English Bible Book ,Print vii, 374 pages ;

ZP 252 PEABODY
Peabody, Francis 
Greenwood.

Jesus Christ and the Christian character : an examination of the teaching of Jesus in its 
relation to some of the moral problems of personal life  1919 Macmillan English Bible Book ,Print vii, 304 pages ;

ZP 225.01 PEAKE Peake, Arthur Samuel. A critical introduction to the New Testament 1909 Duckworth English Bible Book ,Print xii, 242 pages Studies in theology.
ZP 25(02) PEAKE Peake, Arthur Samuel. Christianity : its nature and its truth  1908 Duckworth English Christianity Book ,Print xxii, 298 pages ;
ZP 228 PEAKE Peake, Arthur Samuel. The Revelation of John  1919 Holborn English Bible Book ,Print xiv, 390 pages ; Hartley lectures ;19th.
ZP 221.5 PEAKE Peake, Arthur Samuel. The problem of suffering in the Old Testament  1904 R. Bryant  English Bible Book ,Print xv, 200 pages ; Hartley lecture ;1904.
ZP 221.2 PEAKE Peake, Arthur Samuel. The religion of Israel  1908 T.C. & E.C. Jack English Judaism Book ,Print vii, 177 pages ;
ZP 268.6 PEAKE Peake, Leslie Sillman. Arthur Samuel Peake, a memoir 1930 Hodder and Stoughton English Protestantism Book ,Print 319 pages

ZP 268.5 PEARSE Pearse, Mark Guy. Sermons for children  1881 Woolmer English
Unknown 
Classification Book ,Print 156 pages ;

ZP 259 PEARSON Pearson, Thomas. Infidelity : its aspects, causes and agencies  1858 Religious Tract Society People's ed., English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print iv, 328 pages ;

ZPA 431 PENDER Pender, Rose, Lady. No telegraph; or, A trip to our unconnected colonies, 1878. 1879 Printed by Gilbert & Rivington, English History ‐ Africa Book ,Print iv, 152 pages

ZPA 47 PENNING Penning, Louwrens.
De Oorlog in Zuid‐Afrika : de strijd tusschen Engeland en de verbonden Boeren‐
Republieken Transvaal en Oranje‐Vrijstaat, in zijn verloop geschetst  1899 Daamen Dutch History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes :

ZPA 41(43) PENNING Penning, Louwrens.
De helden van Zuid‐Afrika : een verhaal uit den "Trek" der Afrikaansche Boeren uit de 
Kaapkolonie naar de Transvaal  1900 Duym 4e dr. Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print viii, 216 p. :

Transvaalsche historische 
verhalen.

ZP 268.4 PENN‐LEWIS Penn‐Lewis, Jessie. De Opwekking in Wallis en eenige van hare verborgene bronnen. 1905 Christelijke lecture verreniging 2de uitg. German Protestantism Book ,Print 100 pages

ZP 268.4 PENN‐LEWIS Penn‐Lewis, Jessie. Bible Readings on the Inner Life. 1901 London, English
Unknown 
Classification Book ,Print 104 pages ;

ZPA 17 PERINGUEY Péringuey, Louis Albert. Inscriptions left by early European navigators on their way to the East  1913 [South African Museum] English History ‐ Africa Book ,Print 49 pages :

South African 
Museum.Guide leaflet ;no. 
1.

ZP 223.2 PEROWNE Perowne, J. J. Stewart.
The book of Psalms : a new translation, with introductions and notes explanatory and 
critical  1878 George Bell and Sons 4th ed. rev. English Bible Book ,Print 2 volumes ;

ZP 933.61 PERROT Perrot, Georges. History of art in Phœnicia and its dependencies 1885 Chapman and Hall English
Visual Arts in 
General Book ,Print 2 volumes

ZP 932.32 PERROT Perrot, Georges. A history of art in Chaldea & Assyria : from the French of  1884 Chapman and Hall. New York  English
Unknown 
Classification Book ,Print

2 volumes (xiii, [3], 398, 
[2];xii, 420 pages) :

ZPA 415 HAWKS Perry, Matthew Calbraith.

Narrative of the expedition of an American squadron to the China seas and Japan, 
performed in the years 1852, 1853, and 1854, under the command of Commodore 
M.C. Perry, United States Navy  1856 D. Appleton and Co. English

History ‐ Eastern 
Asia, S.E. Asia, Far 
East Book ,Print vii, 624 pages

ZPA 45.062 PETERS Peters, Carl. Im goldland des altertums. 1902 J.F. Lehmann's Verlag German
Unknown 
Classification Book ,Print xvi, 408 pages

ZPA 45.064 PETERS Peters, Carl. Das deutsch‐ostafrikanische Schutzgebiet 1895 Oldenbourg German
Unknown 
Classification Book ,Print IX, 467 S. :

ZPA 1.062 PETERS Peters, Carl.
King Solomon's golden Ophir; a research into the most ancient gold production in 
history 1899 Simpkin, Marshall, Hamilton, Kent & Co. English History ‐ Africa Book ,Print 117, [1] pages



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZPA 44.064 PETERS Peters, Carl.

New light on dark Africa: being the narrative of the German Emin Pasha expedition, 
its journeyings and adventures among the native tribes of eastern equatorial Africa, 
the Gallas, Massais, Wasukuma, etc., etc., on the Lake Baringo and the Victoria 
Nyanza. 1891 Ward, Lock, and Co. English History ‐ Africa Book ,Print xviii, 597 pages

ZP 933.5 PETERS Peters, John Punnett. Painted tombs in the necropolis of Marissa (Marēshah). 1905
Committee of the Palestine exploration 
fund English

History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print xvii, 4, 100 pages, 1 leaf

Publications (Palestine 
Exploration Fund)

ZPA 42.087 PETHERICK Petherick, John.
Egypt, the Soudan and Central Africa : with explorations from Khartoum on the White 
Nile to the regions of the Equator, being sketches from sixteen years' travel  1861 William Blackwood and Sons English History ‐ Africa Book ,Print xii, 482 pages :

ZP 932.1 EGYPTIAN Petrie, W. M. Flinders. (ed) Egyptian tales : translated from the papyri  1895 Methuen English Folklore Book ,Print 146 pages :

ZP 932.1 PETRIE
Petrie, William Matthew 
Flinders. A history of Egypt. 1894 Methuen & Co. English History ‐ Greece Book ,Print 6 volumes :

ZPA .12‐64 PETTMAN Pettman, Charles.
Africanderisms; a glossary of South African colloquial words and phrases and of place 
and other names 1913 Longmans Green and Co. English

English Philology 
& Language Book ,Print xviii, 579 pages

ZPA 173 PEYTON Peyton, Walter.

Tweede reys van Kapiteyn Walter Peyton, na Oost‐Indien, met het schip de Expeditie, 
uytgerust van de Engelse Oost‐Indise Maatschappy, neffens de Draak, de Leeuw en 
de Peper‐corn. in het jaar 1615. en vervolgens : als mede de reys van Thomas Coryat, 
na Asmere, zijnde de hof‐stad van den Grooten Mogol : van Jerusalem, na derwaards 
door hem met een Caravaan ondernoomen. in het jaar 1615 : briefs‐wijse opgesteld, 
en aan sijnen vriend Mr. L. Whitaker gesonden : beneffens nog eenige 
bysonderheeden, vervat in 3 brieven, door hem aan verscheyde persoonen 
geschreeven  1707 by Pieter vander Aa  Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 47, [5] p., [1] bl. krt. :

ZP 563.7 PFEIFFER Pfeiffer, Ida.
Eine Frauenfahrt um die Welt; Reise von Wien nach Brasilien, Chili, Otahaiti, China, 
Ost‐Indien, Persien und Kleinasien. 1850 C. Gerold German

Geography, 
General Book ,Print 3 volumes in 2

ZPA 42 PFEIFFER Pfeiffer, Ida.
The last travels of Ida Pfeiffer: inclusive of a visit to Madagascar. With a biographical 
memoir of the author. 1861 Routledge, Warne, and Routledge, English History ‐ Africa Book ,Print xliv, 338 pages

ZP 25"19" PFLEIDERER Pfleiderer, Otto.
The development of theology in Germany since Kant : and its progress in Great Britain 
since 1825  1890 S. Sonnenschein & Co.  English

Doctrinal 
Theology Book ,Print xii, 403 pages ; Library of philosophy.

ZP 259 PHELIPS Phelips, Vivian.
The churches and modern thought, an inquiry into the grounds of unbelief and an 
appeal for candor 1931 Watts & Co. English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print xv, 306 pages

ZPA 5.24‐63 JONES Phelps‐Stokes Fund.
Educational adaptations : report of ten years' work of the Phelps‐Stokes Fund, 1910‐
1920  1920 Phelps‐Stokes Fund English

Special Aspects of 
Education Book ,Print 92 pages :

ZPA 5‐25.2 TWENTY Phelps‐Stokes Fund.

Twenty year report of the Phelps‐Stokes fund, 1911‐1931 : with a series of studies of 
Negro progress and of developments of race relations in the United States and Africa 
during the period : and a discussion of the present outlook  1932 Phelps‐Stokes Fund English

Special Aspects of 
Education Book ,Print 127 pages ;

ZPA 55‐63 AFRICAN 
EDUCATION COMMISSION

Phelps‐Stokes Fund. 
African Education 
Commission (1923‐1924)

Education in East Africa : a study of East, Central and South Africa by the Second 
African Education Commission under the auspices of the Phelps‐Stokes Fund, in 
cooperation with the International Education Board  1925 Phelps‐Stokes fund English

History of 
Education Book ,Print xxviii, 416 pages, 1 leaf

ZPA 3(6) MOODIE Philip, John.

Correspondence between Donald Moodie ... compiler and editor of the Cape records, 
and the Rev John Philip ... : relative to the production for publication of alleged 
"official authority" for the statement that "in the year 1774 the whole race of 
Bushmen or Hottentots who had not submitted to servitude was ordered to be seized 
or extirpated." 1841 A.S. Robertson  English History ‐ Africa Book ,Print 76, vi pages

ZPA 31‐8 PHILIP Philip, John. Memoir of Mrs. Matilda Smith, late of Cape Town, Cape of Good Hope  1824 F. Westley English History ‐ Africa Book ,Print xvi, 189 pages :

ZPA 32‐8 PHILIP Philip, John.

Researches in South Africa : illustrating the civil, moral, and religious condition of the 
native tribes : including journals of the author's travels in the interior ; together with 
detailed accounts of the progress of the Christian missions, exhibiting the influence of 
Christianity in promoting civilization  1828 James Duncan English History ‐ Africa Book ,Print

2 volumes, [2] leaves of 
plates :

ZPA 312‐8 PHILIP Philip, Robert. The life, times, and missionary enterprises of the Rev. John Campbell  1841 John Snow English Protestantism Book ,Print
xiv, 590 pages, [1] leaf of 
plates :

ZPA 461 PHILLIPS Phillips, Lionel, Mrs. Some South African recollections  1899 Longmans Green English History ‐ Africa Book ,Print
x, 183 pages, [36] leaves 
of plates :

ZPA 5‐2 PHILLIPS Phillips, Lionel. Transvaal problems : some notes on current politics  1905 J. Murray English History ‐ Africa Book ,Print xi, 370 pages ;
ZPA 34 PHILLIPS Phillips, T. Scenes and occurrences in Albany and Caffer‐Land, South Africa. 1827 Printed for W. Marsh, English History ‐ Africa Book ,Print xvi, 214 pages

ZP 263 PIENAAR Pienaar, H. J. Bij onze bidstonden  1905 Zuid‐Afrikaansche Bijbelvereeniging Eerste deeltje. Dutch Practical Theology Book ,Print (vi), 140 p. ;

ZP 203 MURRAY'S Piercy, William Coleman. Murray's illustrated Bible dictionary 1908 J. Murray English Bible Book ,Print xvi, 975 pages

ZP 25(09) PIERSON Pierson, Allard. De oorsprong der moderne rigting  1862 A.C. Kruseman Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print 1 volume ;

ZP 251.73 PIERSON Pierson, Allard. Gods wondermacht en ons geestelijk leven  1867 D.A. Thieme Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print 104 pages ;

ZP 266 PIERSON Pierson, Arthur Tappan. The divine enterprise of missions  1899 Hodder and Stoughton 6th ed. English
Unknown 
Classification Book ,Print 333 pages ;

ZP 268.6 PIERSON Pierson, Arthur Tappan. George Müller of Bristol 1899 J. Nisbet & Co. English

Social Work, 
Social & Public 
Welfare Book ,Print 462 pages



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZPA 31.084 PIERSON Pierson, Arthur Tappan. Seven Years in Sierra Leone. The story of the work of W.A.B. Johnson, etc. 1897 J. Nisbet & Co. English
Unknown 
Classification Book ,Print 252 pages ;

ZP 266 PIERSON Pierson, Arthur Tappan. The new acts of the Apostles : or, The marvels of modern missions  1898 J. Nisbet English Practical Theology Book ,Print xxii, 451 pages :

ZP 225.51 PIERSON Pierson, Arthur Tappan.
The Acts of the Holy Spirit : being an examination of the active mission and ministry 
of the Spirit of God, the divine Paraclete, as set forth in the Acts of the Apostles  190u Morgan and Scott English

Doctrinal 
Theology Book ,Print 142 pages ;

ZPA 24.064‐64 PILKINGTON
Pilkington, George 
Lawrence. A hand‐book of Luganda. 1911 Society for Promoting Christian Knowledge English African Languages Book ,Print 95 pages

ZP 221.15 PINCHES
Pinches, Theophilus 
Goldridge.

The Old Testament in the light of the historical records and legends of Assyria and 
Babylonia  1902 Society for promoting Christian knowledge  English Bible Book ,Print

vii, [1], 9‐520 pages, xvi 
plates (including 
frontispiece) ;

ZPA 25‐67 PITT‐RIVERS
Pitt‐Rivers, Augustus 
Henry Lane‐Fox. Antique works of art from Benin  1900 [publisher not identified] English

Decorative Arts, 
Applied Arts Book ,Print

iv, 100, 50 leaves of 
plates :

ZP 244 PITTS Pitts, Joseph.

A faithful account of the religion and manners of the Mahometans : in which is a 
particular relation of their pilgrimage to Mecca ... : and a description of Medina ... : as 
likewise of Algier, and the country adjacent : and of Alexandria, Grand Cairo, &c. : 
with an account of the author's being taken captive : the Turks cruelty to him : and of 
his escape : in which are many things never publish'd by any historian before  1731 Printed for J. Osborn and T. Longman 

The 3rd ed., corr. with 
additions; English

Unknown 
Classification Book ,Print

xxiv, 260, [4] pages, [2] 
folded leaves of plates 
([4] pages at end 
advertisements) :

ZPA 261 PLAISTED Plaisted, Bartholomew.

A journal from Calcutta in Bengal, by sea, to Busserah : from thence across the Great 
Desart to Aleppo, and from thence to Marseilles and thro' France to England in the 
year MDCCL  1758

Printed for T. Kinnersly, in St. Paul's 
Church Yard 2nd ed. English

History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print 1 leaf, [2], 289 pages :

ZPA 2.086 PLAYFAIR Playfair, Robert Lambert.
The scourge of Christendom : annals of British relations with Algiers prior to the 
French conquest  1884 Smith, Elder & Co. English History ‐ Africa Book ,Print xiv, 327 pages :

ZPA 47‐29 PLOKHOOY Plokhooy, C. Met den mauser ; persoonlijke ervaring in den Zuid‐Afrikaanschen oorlo g  1902 Duym 2e dr. Dutch History ‐ Africa Book ,Print 151 p. :
ZP 227.8 PLUMMER Plummer, Alfred. The Pastoral Epistles  1891 Hodder and Stoughton 3rd ed. English Bible Book ,Print x, 435 pages ; Expositor's Bible.

ZP 226.4 PLUMMER Plummer, Alfred. A critical and exegetical commentary on the Gospel according to St. Luke  1896 T. & T. Clark English Bible Book ,Print lxxxviii, 590 pages ;
International critical 
commentary ;28.

ZP 227.3 PLUMMER Plummer, Alfred.
A critical and exegetical commentary on the Second epistle of St. Paul to the 
Corinthians. 1915 T. & T. Clark English Bible Book ,Print lviii, 404 pages ;

International critical 
commentary on the Holy 
Scriptures of the Old and 
New Testaments.

ZP 227.92 PLUMTRE Plumptre, E. H. The general Epistles of St Peter & St Jude : with notes and introduction  1893 University Press English Bible Book ,Print 220 pages ;
Cambridge Bible for schools 
and colleges.

ZPA 262 POIVRE Poivre, Pierre.
Voyages d'un philosophe, ou, Observations sur les moeurs & les arts des peuples de 
l'Afrique, de l'Asie et de l'Amerique. 1769 se vend à Lyon chez J. de Ville & L. Rosset [2d e?d.]. French

Agriculture, 
General Book ,Print 138 pages

ZP 932.1 POLLARD Pollard, Joseph. The land of the monuments; notes of Egyptian travel 1896 Hodder and Stoughton English History ‐ Africa Book ,Print xxx, 456 pages, 1 leaf

ZPA 47‐29 POLLOCK
Pollock, Arthur Welham 
Alsazer. With seven generals in the Boer War : a personal narrative  1900 Skeffington English History ‐ Africa Book ,Print

viii, 291 pages, [22] 
leaves of plates :

ZPA 4‐63.41 PONT Pont, J. W.
Het Studiefonds voor Zuid‐Afrikaansche Studenten : 1885‐1935 : overzicht van zijn 
geschiedenis  1935 De Bussy Dutch Higher Education Book ,Print

vii, 119 pages, [6] leaves 
of plates :

ZP 523.2 POOR Poor, Charles Lane. The solar system : a study of recent observations  1908 John Murray English Astronomy Book ,Print
x, 310 pages, 6 leaves of 
plates (some folded) : Progressive science series.

ZPA 34 POORTERMANS Poortermans, J.C.
J. G. Swaving, schrijver van het Offer van de lijdende onschuld ontmaskerd, of Mijne 
verdediging op beschuldigingen in genoemd werkje voorkomende  1827 C. Schaares Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 84 p. ;

ZPA .064 PORTAL Portal, Gerald Herbert, Sir. The British mission to Uganda in 1893  1894 E. Arnold English History ‐ Africa Book ,Print

xlvi, 351 pages, [17] 
leaves of plates, 1 
folded :

ZP 221.41 PORTER Porter, Josias Leslie. Five years in Damascus. 1855 J. Murray English
History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print 2 volumes

ZP 221.1 PORTER Porter, Josias Leslie. The Giant cities of Bashan and Syria's holy places  1872 T. Nelson English
History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print

371 pages, [6] leaves of 
plates :

ZPA 41(43) POST
Post, Christaan Willem 
Hendrik van der. Ignas Prinsloo of volharding bekroond : een verhaal  1910 vh Höveker & Wormser 4e herz. dr. Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print XI, 211 p. :

ZPA 4‐77 POSTMA Postma, Dirk.
De geschiedenis van de stichting en ontwikkeling der Gereformeerde Kerk in Zuid 
Afrika. 1905 Dutch Protestantism Book ,Print 356 pages

ZP 273 POTTER Potter, John. A discourse of church government  1852 William Tegg 8th ed. English
Unknown 
Classification Book ,Print xii, 448 pages ;

ZP 252.8 POWELL Powell, Henry Clark.
The principle of the Incarnation; with especial reference to the relation between our 
Lord's divine omniscience and his human consciousness. 1896 Longmans Green English

Doctrinal 
Theology Book ,Print xxxi, 483 pages

ZPA 53‐2 PRATT Pratt, Ambrose. The real South Africa 1913 Holden & Hardingham English History ‐ Africa Book ,Print
2 preliminary leaves, vii‐
xix, 281, [1] pages

ZPA (83) PRATT Pratt, Edwin A.
Leading points in South African history, 1486 to March 30, 1900, arranged 
chronologically, with date‐index 1900 J. Murray English History ‐ Africa Book ,Print vii, 384 pages

ZPA 41 (66) PRELLER Preller, G.S. Piet Retief : lewensgeskiedenis van die grote voortrekker  1911 Volkstem‐drukkerij 7e dr. Other
Unknown 
Classification Book ,Print 334 p. ;

ZPA 41(6) PRELLER Preller, Gustav Schoeman.
Voortrekkermense : 'n vijftal oorspronkelike dokumente oor die geskiedenis van die 
Voortrek, met aantekeninge en bijlaë 1918 De Nationale Pers beperkt Afrikaans History ‐ Africa Book ,Print 335 pages :



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZP 231 PRESSENSÉ Pressensé, Edmond de.
The early years of Christianity : a comprehensive history of the first three centuries of 
the Christian church  1884 Hodder and Stoughton 4th ed. English Christianity Book ,Print 4 volumes :

ZP 231 PRESSENSÉ Pressensé, Edmond de. Geschiedenis van de drie eerste eeuwen der christelijke kerk  1858 Kemink Dutch Christianity Book ,Print 2 volumes ;

ZP 227.1 PRETORIUS
Pretorius, Hendrik 
Stephanus. Bijdrage tot de exegese en de geschiedenis der exegese van Romeinen VII. 1915 H.A. van Bottenburg Dutch Bible Book ,Print xv, 188 pages

ZPA 44.064 PRICE Price, William Salter. My third campaign in East Africa; a story of missionary life in troublous times 1890 W. Hunt & Company English Practical Theology Book ,Print
2 preliminary leaves, xi, 
339, [1] pages

ZPA 431.01 PRICHARD Prichard, Helen M.
Friends and foes in the Transkei : an Englishwoman's experiences during the Cape 
Frontier War of 1877‐8  1880 S. Low, Marston, Searle, & Rivington English History ‐ Africa Book ,Print xvi, 296 :

ZPA 2 PRICHARD Prichard, James Cowles.
The natural history of man; comprising inquiries into the modifying influence of 
physical and moral agencies on the different tribes of the human family. 1855 Baillière

4th ed., edited and enl. by 
Edwin Norris. English

Anthropology, 
General Book ,Print 2 volumes

ZPA 47‐29 OORLOG Priem, G. H. De oorlog in Zuid‐Afrika : bewerkt naar officieele telegrammen en particuliere brieven  1900 Boon Dutch History ‐ Africa Book ,Print 256 p. :

ZP 266(71) CANADA'S Priest, H. C. Canada's share in world tasks. 1900 Canadian Baptist Foreign Mission Board English Practical Theology Book ,Print xv, 183 pages

ZP 262.2 PRIEST'S Priest. The priest's Prayer Book  1864 Second ed., rev. and enl. English
Unknown 
Classification Book ,Print viii, 176 pages ;

ZP 247 PRINCE Prince, Leon Cushing. The sense and nonsense of Christian science  1911 Sampson Low, Marston & Co. English Protestantism Book ,Print 143 pages ;

ZPA 321 PRINGLE Pringle, Thomas. The poetical works of Thomas Pringle  1839 Edward Moxon English English Literature Book ,Print
cxlix, [3], 219, [1] pages, 
2 plates :

ZPA 33 PRINGLE Pringle, Thomas. Narrative of a residence in South Africa  1840 Edward Moxon A New ed. English History ‐ Africa Book ,Print xvi, 116 pages ;

ZPA 312 PRIOR Prior, James, Sir.
Voyage along the eastern coast of Africa, to Mosambique, Johanna, and Quiloa; to St. 
Helena; to Rio de Janeiro, Bahia, and Pernambuco in Brazil, in the Nisus frigate. 1819 English

Geography, 
General Book ,Print

114, iii‐v pages, 1 
unnumbered page, 3 
unnumbered leaves of 
plates (2 folded) :

Voyages and travels ;vol. 2, 
no. 4.

ZPA 312 PRIOR Prior, James, Sir.

Voyage in the Indian seas : in the Nisus frigate, to the Cape of Good Hope, isles of 
Bourbon, France, and Seychelles ; to Madras ; and the isles of Java, St. Paul, and 
Amsterdam. During the years 1810 and 1811  1820 English

Geography, 
General Book ,Print

iv, 114 pages, 2 
unnumbered pages, 4 
unnumbered leaves of 
plates (1 folded) :

Voyages and travels ;vol. 1, 
no. 2.

ZPA 312 PRIOR Prior, James.

Beschreibung einer Reise in das Indische Meer, in der Fregatte Risus, nach dem Cap 
der Guten Hoffnung, den Inseln Bourbon, Frankreich und den Seschellen; nach 
Madras und den Inseln Java, St. Paul und Amsterdam : Wahrend der Jahre 1810 und 
1811  1819 Landes‐Industrie Comptoirs German

Unknown 
Classification Book ,Print 230 p. ;

Neue Bibliothek der 
wichtigsten 
Reisebeschreibungen zur 
Erweiterung der Erd‐ und 
Völkerkunde.

ZP 931.53 PROCKSCH Procksch, Otto. Über die blutrache bei den vorislamischen Arabern und Mohammeds stellung zu ihr. 1899 B.G. Teubner German History, General Book ,Print
4 preliminary leaves, 91, 
[1] pages

ZPA 45‐26(63) PROCTER Procter, John. Boers and Little Englanders; the story of the conventions 1897 G. Allen English History ‐ Africa Book ,Print vii, 241 pages

ZP 523.02 PROCTOR Proctor, Richard Anthony. Easy star lessons  1882 Chatto & Windus  English Astronomy Book ,Print

239 pages including full 
page star maps, 
illustrations, diagrams ;

ZPA 959 PROTHEROE Protheroe, Ernest. The handy natural history : mammals  1909 Religious Tract Society English Mammals Book ,Print
xvi, 462 pages, 33 leaves 
of plates :

ZPA .081 PROYART
Proyart, Liévin‐
Bonaventure

Histoire de Loango, Kakongo, et autres royaumes d'Afrique; rédigée d'après les 
mémoires des préfets apostoliques de la mission françoise; enrichie d'une carte utile 
aux navigateurs. 1819 Méquignon Nouv. e?d., rev. et corr. French History ‐ Africa Book ,Print ii, 295 pages

ZPA 44.064 PRUEN Pruen, Septimus Tristram.
The Arab and the African; experiences in eastern equatorial Africa during a residence 
of three years. 1891 Seeley and Co. English History ‐ Africa Book ,Print

vii pages, [2] leaves, 338 
pages

ZP 932.1 PRUS Prus, Boleslas. Pharao  1903 Pieterse Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print 3 dl. ;

ZPA 51.051‐29 DUITSLAND Prussia (Germany). Armee. Die Kämpfe der deutschen Truppen in Südwestafrika. Auf Grund amtlichen Materials 1906 E.S. Mittler German History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes

ZP 268.4 PULSFORD Pulsford, John. Quiet hours  1900 Andrew Melrose 2nd series. English Practical Theology Book ,Print xiv, 352 pages ;

ZP 25(09) PÜNJER Pünjer, Bernhard. History of the Christian philosophy of religion from the reformation to Kant. 1887 T. & T. Clark English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print xix, 660 pages

ZP 25(09) PÜNJER Pünjer, Bernhard. History of the Christian philosophy of religion from the reformation to Kant. 1887 T. & T. Clark English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print xix, 660 pages

ZPA 51.064 PURVIS Purvis, John Bremner. Through Uganda to Mount Elgon 1909 T. Fisher Unwin English History ‐ Africa Book ,Print 37l pages

ZPA 173 PYRARD Pyrard, François.

Voyage de François Pyrard, de Laual, contenant sa nauigation aux Indes orientales, 
Maldiues, Moluques, & au Bresil : & les diuers accidens qui luy sont arriuez en ce 
voyage pendant son sejour de dix ans dans ces pais : auec vne description exacte des 
moeures, loix, façons de faire, police & gouuernement, du trafic & commerce qui s'y 
fait, des animaux, arbres, fruits, & autres singularitez qui s'y recontrent : diuisé en 
trois parties. 1679 Chez Louis Billaine 

Nouuelle edition, reueue?, 
corrige?e & augmente?e de 
diuers traitez & relations 
curieuses : French

Unknown 
Classification Book ,Print

3 parts in 1 volume (327, 
218, 144 pages) :

ZP 153.4 QUATREFAGES
Quatrefages de Bréau, 
Armand de. The human species  1903 K. Paul, Trench, Trübner 6th ed. English

Anthropology, 
General Book ,Print x, 498 pages ;

International scientific 
series ;v. 26.



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZPA
Quatrefages de Bréau, 
Armand de. The pygmies 1895 Macmillan and Co. English

Ethnology. Social 
and Cultural 
Anthropology Book ,Print

1 preliminary leaf, v‐xiv, 
255 pages

ZPA 2.22 QUATREFAGES
Quatrefages de Bréau, 
Armand de. The pygmies 1895 Macmillan and Co. English

Ethnology. Social 
and Cultural 
Anthropology Book ,Print

1 preliminary leaf, v‐xiv, 
255 pages

ZP 226.6 ACTS Rackham, Richard Belward. The acts of the Apostles : an Exposition  1912 Methuen 7th ed. English Bible Book ,Print Westminster Commentaries.

ZP 231 RAINY Rainy, Robert.
The ancient Catholic Church : from the accession of Trajan to the fourth General 
council <A.D. 98‐451> 1902 T. & C. Clark English

Roman Catholic 
Church Book ,Print xii, 539 pages ;

International theological 
library.

ZP 25(09) RAINY Rainy, Robert. Delivery and development of Christian doctrine  1874 T. & T. Clark English
Doctrinal 
Theology Book ,Print xv, 409 pages ;

Cunningham lectures ;5th 
ser.

ZP 25(09) RAINY Rainy, Robert. Delivery and development of Christian doctrine  1874 T. & T. Clark English
Doctrinal 
Theology Book ,Print xv, 409 pages ;

Cunningham lectures ;5th 
ser.

ZPA 47‐29 RALPH Ralph, Julian.
Towards Pretoria; a record of the war between Briton and Boer, to the hoisting of the 
British flag at Bloemfontein. 1900 C.A. Pearson English History ‐ Africa Book ,Print xlviii, 381 pages

ZPA 43.072‐8 RAMBAUD Rambaud, Jules. Au Congo pour Christ! Esquisse de l'histoire des missions chrétiennes au Congo belge. 1909 Groupe des amis des missions de Liège French Practical Theology Book ,Print 171 pages

ZP 228 RAMSAY
Ramsay, William Mitchell, 
Sir.

The letters to the seven churches of Asia : and their place in the plan of the 
Apocalypse  1904 Hodder & Stoughton  English Bible Book ,Print xix, 446 pages :

ZP 226.4 RAMSAY
Ramsay, William Mitchell, 
Sir. Luke the physician and other studies in the history of religion. 1908 Hodder and Stoughton English Christianity Book ,Print xiv, 418 pages

ZP 226.4 RAMSAY
Ramsay, William Mitchell, 
Sir. Was Christ born at Bethlehem? : a study on the credibility of St. Luke  1905 Hodder and Stoughton 3rd ed. English

Doctrinal 
Theology Book ,Print xii, 280 pages ;

ZP 227 RAMSAY
Ramsay, William Mitchell, 
Sir. St. Paul the traveler and the Roman citizen  1895 Hodder and Stoughton English Bible Book ,Print xvi, 394 pages ;

Mansfield College lectures 
;1895.

ZP 227 RAMSAY
Ramsay, William Mitchell, 
Sir. Pauline and other studies in early Christian history 1906 Hodder and Stoughton English Bible Book ,Print xi, [1], 415, [1] pages

ZP 231 RAMSAY
Ramsay, William Mitchell, 
Sir. The church in the Roman empire before A.D. 170  1893 Hodder and Stoughton 2nd ed. rev. English Christianity Book ,Print xv, 494 pages :

Mansfield college lectures 
1892.

ZPA 42.082 RAMSEYER
Ramseyer, Friedrich 
August. Four years in Ashantee 1875 J. Nisbet & Co. English Practical Theology Book ,Print xv, 320 pages

ZPA 422.082 RAMSEYER
Ramseyer, Friedrich 
August.

Vier Jahre in Asante. Tagebücher der Missionare Ramseyer un Kühne, aus der Zeit 
ihrer Gefangenschaft  1875 Verlag des Missionskomptoirs German

Unknown 
Classification Book ,Print iv, 256 pages

ZPA 1.062 RANDALL‐
MACIVER Randall‐MacIver, David. Mediæval Rhodesia 1906 Macmillan and Co. English History ‐ Africa Book ,Print xv, 106 pages
ZPA 35.084 RANKIN Rankin, F. Harrison. The white man's grave: a visit to Sierra Leone, in 1834. 1836 R. Bentley English History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes

ZPA 44.064‐8 RANKINE Rankine, W. Henry. A hero of the Dark Continent : memoir of Rev. Wm. Affleck Scott  1897 W. Blackwood The Guild ed. English Practical Theology Book ,Print x, 313 pages :

ZPA 47‐26 SPRUYT Rātāne, pseud. Vrede in Zuid‐Afrika  1899 De Bussy Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print VIII, 112 p. ;

ZPA 24.064‐68 RATTRAY Rattray, Robert Sutherland. Some folk‐lore stories and songs in Chinyanja, with English translation and notes 1907 Society for Promoting Christian Knowledge English Folklore Book ,Print 224 pages
ZP 221.1 RAVEN Raven, John Howard. Old Testament introduction, general and special. 1906 Fleming H. Revell Co. English Bible Book ,Print 362 pages ;
ZP 268.6 RAY Ray, Charles. A marvellous ministry : the story of C.H. Spurgeon's sermons, 1855‐1905  1905 Passmore and Alabaster English Protestantism Book ,Print 136 pages :
ZP 268.6 RAY Ray, Charles. A marvellous ministry : the story of C.H. Spurgeon's sermons, 1855‐1905  1905 Passmore and Alabaster English Protestantism Book ,Print 136 pages :
ZPA 43(66) RAYMOND Raymond, Harry. B.I. Barnato, a memoir 1897 Isbister English History ‐ Africa Book ,Print 208 pages

ZPA 415 READ Read, James.
The Kat River settlement in 1851: described in a series of letters published in "The 
South African commercial advertiser." 1852 English History ‐ Africa Book ,Print [1 volume]

ZP 131.22 READE Reade, William Winwood. The martyrdom of man  1903 Kegan Paul 17th ed. English History, General Book ,Print vi, 544 pages ;

ZPA 42.08 READE Reade, William Winwood.

Savage Africa: being the narrative of a tour in equatorial, south‐western, and north‐
western Africa; with notes on the habits of the gorilla; on the existence of unicorns 
and tailed men; on the slave trade; on the origin, character, and capabilities of the 
negro and on the future civilization of Western Africa. 1863 Smith, Elder and Co. English History ‐ Africa Book ,Print

xiv pages, 1 leaf, 587, [1] 
pages including 
frontispiece

ZPA 42.07 READE Reade, William Winwood. The African sketch‐book  1873 English History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes

ZPA 24.064‐64 REBMAN Rebman, John. Dictionary of the Kiniassa language 1877 Church Missionary Society English African Languages Book ,Print viii, 184 pages

ZP 268.6 HUET PIERRE
Redactie van "Woorden 
des Eeuwigen Levens." Pierre Dammes Marie Heut : een levensschets  1896 Dusseau Dutch Protestantism Book ,Print 507 pages ;

ZPA 42.75.03 HUET
Redactie van "Woorden 
des Eeuwigen Levens." Pierre Dammes Marie Heut : een levensschets  1896 Dusseau Dutch Protestantism Book ,Print 507 pages ;

ZPA 264 REDELINGHUYS
Redelinghuys, Johannes 
Henricus.

De eerloosheid ontmaskerd, in de openbaare verdediginge van ... het gehouden 
gedrag van Johannes Henricus Redelinghuys tegen de mishandelinge zyner gewezene 
lastgeevers ... : verrykt met authentyke en andere stukken  1792 Crajenschot Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print XII, 200, [4] p. ;

ZP 263.5 REDWOOD Redwood, Hugh. Kingdom come  1934 Hodder and Stoughton English Practical Theology Book ,Print 128 pages :



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZPA 263 REENEN Reenen, Jacob van. A journal of a journey from the Cape of Good Hope, undertaken in 1790 and 1791  1792 G. Nicol, English History ‐ Africa Book ,Print 70 pages :

ZP 266(91) REES Rees, Willem Adriaan.
De pionniers der beschaving in Neêrlands Indie : verhaal van eenige krijgstogten op 
de buitenbezittingen. 1866 D.A. Thieme Dutch

History ‐ Eastern 
Asia, S.E. Asia, Far 
East Book ,Print 232 pages :

ZPA 42.01(66) REES Rees, William Lee. The life and times of Sir George Grey, K.C.B.  1990 Hutchinson English History ‐ Africa Book ,Print
2 volumes [294, 612] 
pages ;

ZPA 461 REGAN Regan, William Frederick. Boer and Uitlander : the true history of the late events in South Africa  1896 Digby, Long & Co., English History ‐ Africa Book ,Print xv, 248 pages :
ZP 233.41 REITSMA Reitsma, Johannes. Geschiedenis van de Hervorming en de Hervormde Kerk der Nederlanden  1893 J.B. Wolters Dutch Christianity Book ,Print 452 pages ;

ZPA ‐68(41) REITZ Reitz, Francis William. Twee‐en‐sestig uitgesogte Afrikaanse gedigte : met prentjies  1914 HAUM 4e dr. Afrikaans
Unknown 
Classification Book ,Print ix, 194 pages :

ZPA ‐ 3.011 REITZ Reitz, Francis William. Cape Agriculture: in two lectures, etc. 1857 S. Solomon & Co. Other
Unknown 
Classification Book ,eBook

1 online resource (45 
pages)

ZPA 47‐26(64) CENTURY Reitz, Francis William. A century of wrong  1900 English
Unknown 
Classification Book ,Print 152 S.

ZPA 172 RENNEVILLE
Renneville, René  Augustin 
Constantin de.

Recueil des voyages qui ont servi a l'etablissement et aux progre's de la Compagnie 
des Indes Orientales, formée dans les Provinces Unies des Païs‐Bas. 1702 E. Roger French

Geography, 
General Book ,Print 5 volumes

ZPA 27 RENSHAW Renshaw, Richard.
Voyage to the Cape of Good Hope and up the Red Sea; with travels in Egypt, through 
the deserts, etc., in the course of last war. 1804 J. Watts English

Geography, 
General Book ,Print 90 pages

ZPA 45‐3 REUNERT Reunert, Theodore. Diamonds and gold in South Africa. 1893 J.C. Juta & Co. English

Mining 
Engineering & 
Metallurgy Book ,Print

2 preliminary leaves, 
[vii]‐xvi, 242 pages

ZP 241 REUSCH Reusch, Franz Heinrich.
Nature and the Bible : lectures on the Mosaic history of creation in its relation to 
natural science  1886 Clark Rev. and corr. by the author. English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print 2 volumes ;

ZP 220.1(09) REUSS Reuss, Eduard. History of the canon of the Holy Scriptures in the Christian Church  1891 R.W. Hunter 2nd ed. English Bible Book ,Print xii, 404, 8 pages ;

ZPA 47‐294 REY Rey, Jacoba Elizabeth de la. A woman's wanderings and trials during the Anglo‐Boer War  1903 T. Fisher Unwin English History ‐ Africa Book ,Print
143 pages, [7] leaves of 
plates ;

ZP 27(04) ECCLESIA
Reynolds, Henry Robert. 
(ed) Ecclesia. Church problems considered in a series of essays  1870 Hodder and Stoughton English Practical Theology Book ,Print vi, 596 pages ;

ZP 225.15 RHIJN Rhijn, M. van. Het Nieuwe Testament in het licht der nieuwere opgravingen  1926 H.J. Paris Dutch Bible Book ,Print
120 pages, [7] leaves of 
plates :

ZPA 215.23 RHIJNE Rhijne, Willem ten. An account of the Cape of Good Hope and the Hottentotes, the natives of that country  1745 English
Geography, 
General Article pages 762‐776 ;

ZPA 41‐8 RICARDS Ricards, James David.
The Catholic Church and the Kaffir; a brief sketch of the progress of Catholicity in 
South Africa. 1879 Burns and Oates English Practical Theology Book ,Print 127 pages

ZP 259 RICE Rice, William North. Christian faith in an age of science 1904 Hodder & Stoughton George H. Doran English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print xiii, 425 pages

ZP 266(02) RICHTER Richter, Julius. Evangelische Missionskunde  1920
A. Deichertsche Verlagsbuchhandlung Dr. 
Werner Scholl German Practical Theology Book ,Print 463 pages ;

Sammlung theologischer 
Lehrbücher.

ZPA 2‐8 RICHTER Richter, Julius. Geschichte der evangelischen Mission in Afrika  1922 C. Bertelsmann German Practical Theology Book ,Print viii, 813 pages ;
Allgemeine Evangelische 
Missionsgeschichte ;Bd. 3.

ZP 266(54) RICHTER Richter, Julius. A history of missions in India 1908 Oliphant English Practical Theology Book ,Print 469 pages

ZPA 45.064‐8 RICHTER Richter, Julius. Evangelische Mission im Nyassalande  1898 German
Unknown 
Classification Book ,Print 1 vol. ;

ZPA 413‐8 RIDSDALE Ridsdale, Benjamin. Scenes and adventures in Great Namaqualand. 1883 T. Woolmer English History ‐ Africa Book ,Print 293 pages

ZPA 212 RIEBEECK Riebeeck, Jan van. Dagverhaal van Jan van Riebeek : Commandeur aan de Kaap de Goede Hoop. 1884 Kemink Dutch History ‐ Africa Book ,Print 3 v. ;

Werken van het Historisch 
Genootschap.Nieuwe reeks 
;no. 39 ;

ZP 268.3 RIEFENSTAHL Riefenstahl, Theodor. Schetsen uit de krankenwereld  1889 Other
Unknown 
Classification Book ,Print 159 pages

ZP 220.3 RIEHM Riehm, Eduard. Bijbelsch woordenboek voor ontwikkelde lezers der heilige schriften  1890 Kemink Dutch Bible Book ,Print 2 volumes :

ZPA 421 RIETSTAP Rietstap, Johannes Baptist. Afrika. De jongste zee‐ en landreizen in dat werelddeel aan het volk verhaald. 187u Van den heuvell & van Santen Dutch History ‐ Africa Book ,Print 363 [4] pages
ZP 234.42 RIGG Rigg, James Harrison. Oxford High Anglicanism and its chief leaders 1899 C.H. Kelly 2nd ed., English Protestantism Book ,Print xvi, 425 pages

ZP 143.31 RITCHIE Ritchie, David George. Plato, by David G. Ritchie 1902 T. and T. Clark English
Unknown 
Classification Book ,Print XII‐228 p. ;

ZPA 4‐63.01 RITCHIE Ritchie, W. The history of the South African College, 1829‐1918  1918 T.M. Miller English

Individual 
Institutions ‐ Asia, 
Africa, Oceania Book ,Print

2 volumes (xv, 918 
pages) :

ZPA 264 VAN LIER Ritzema van Lier, Helperus.
Verzameling van eenvoudige leerredenen : aan de gemeente van de hoofdplaats van 
Cabo de Goede Hoop ter gedachtenis toegewijd  1802 Van Yzerworst 2e dr. van 2e uitg. / Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 357 p. ;

ZPA 264 VAN LIER Ritzema van Lier, Helperus. Eenvoudige leerredenen  1806 W. van Bergen Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print XXXII, 391 p. :
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ZPA 27 ROBBINS
Robbins, Helen Henrietta 
Macartney, Mrs.

Our first Ambassador to China : an account of the life of George, Earl of Macartney, 
with extracts from his letters, and the narrative of his experiences in China, as told by 
himself, 1737‐1806, from hitherto unpublished correspondence and documents  1908 John Murray English

History ‐ Great 
Britain Book ,Print xx, 479 pages

ZP 25"01‐03" WRITINGS

Roberts, Alexander.; 
Donaldson, James.; 
Crombie, Frederick. 
(translators) The writings of the apostolic fathers 1867 T. & T. Clark; English Christianity Book ,Print 506 pages.

Ante‐nicene Christian 
library ;v. 1.

ZP 221.5 ROBERTS Roberts, David.
The Holy Land, Syria, Idumea, Arabia, Egypt, & Nubia. : After lithographs by Louis 
Haghe from drawings made on the spot by David Roberts, R.A.  1855

Lithographed, printed and published by 
Day & Son, lithographers to the Queen. 
Cate Street, Lincoln's Inn Fields English

Graphic Arts, 
Drawing, Design Book ,Print 6 v. in 3 :

ZPA 34 ROBERTS Roberts, Jane. Two years at sea  1837 John W. Parker 2nd ed. English
History ‐ Oceania, 
South Seas Book ,Print

xvi, 240 pages, [8] leaves 
of plates :

ZP 235 ROBERTSON Robertson, Alexander. The Roman Catholic Church in Italy  1910 Morgan and Scott 6th ed. English
Roman Catholic 
Church Book ,Print 281 pages :

ZP 487.3 ROBERTSON
Robertson, Archibald 
Thomas.

A short grammar of the Greek New Testament : for students familiar with the 
elements of Greek  1908 Hodder & Stoughton  English Greek Language Book ,Print xxix, 240 pages ;

ZP 487.3 ROBERTSON
Robertson, Archibald 
Thomas. A grammar of the Greek New Testament in the light of historical research  1919 Hodder & Stoughton 3rd ed. English Greek Language Book ,Print lxxxvi, 1454 pages ;

ZP 487.3 ROBERTSON
Robertson, Archibald 
Thomas. A grammar of the Greek New Testament in the light of historical research  1919 Hodder & Stoughton 3rd ed. English Greek Language Book ,Print lxxxvi, 1454 pages ;

ZP 227.2 ROBERTSON
Robertson, Archibald 
Thomas. A critical and exegetical commentary on the First epistle of St. Paul to the Corinthians  1914 T. & T. Clark 2nd ed. English Bible Book ,Print lxx, 424 pages ;

International critical 
commentary on the Holy 
Scriptures of the Old and 
New Testaments.

ZP 268.5 ROBERTSON
Robertson, Frederick 
William. Sermons preached at Brighton  1875 Henry S. King New ed. English Protestantism Book ,Print 4 volumes ;

ZP 268.5 ROBERTSON
Robertson, Frederick 
William. Sermons  1904 Kegan Paul, Trench, Trübner People's ed. English Practical Theology Book ,Print 5 volumes ;

ZP 268.6 ROBERTSON
Robertson, Frederick 
William. Life and letters of Frederick W. Robertson  1891 Kegan Paul, Trench, Trübner & Co. New ed. English Protestantism Book ,Print 2 volumes ;

ZP 266 ROBERTSON Robertson, H. A. Erromanga, the Martyr isle 1902 Hodder & Stoughton 1st ed. English
History ‐ Oceania, 
South Seas Book ,Print xviii, 467 pages

ZPA 42.03‐8 MACKENZIE
Robertson, Henrietta 
Woodrow.

Mission life among the Zulu‐Kafirs; memorials of Henrietta Robertson ... comp. 
chiefly from letters and journals written to the late Bishop Mackenzie and his sisters 1866 Deighton, Bell English

Unknown 
Classification Book ,Print 380 pages

ZP 221.01 ROBERTSON Robertson, James. The Old Testament and its contents  1922 A. & C. Black New ed., rev. and enl. English Bible Book ,Print x, 196 pages ;

ZP 221.5 ROBERTSON Robertson, James.
The early religion of Israel : as set forth by Biblical writers and by modern critical 
historians  1896 W. Blackwood 5th ed. English Judaism Book ,Print xvi, 524, 32 pages ; Baird lecture ;1889.

ZP 221.5 ROBERTSON Robertson, James.
The early religion of Israel as set forth by Biblical writers and by modern critical 
historians 1893 William Blackwood & Sons [2d ed.]. English

Unknown 
Classification Book ,Print 2 volumes

ZPA 415 ROBERTSON
Robertson, John, of Cowan 
Tent. Six years on the road, or, Reminiscences of colonial life, scenes, &; incidents  1856

Published for the author, and to be had of 
A.S. Robertson W.L. Sammons, and W. 
Brittain English History ‐ Africa Book ,Print iii, 96 pages ;

ZP 943.031 ROBERTSON Robertson, William. The history of the reign of Charles the Fifth 1856 G. Routledge & Co. English History ‐ Germany Book ,Print 2 volumes

ZPA 45.062‐8 ROBERTSON Robertson, William.
The martyrs of Blantyre : Henry Henderson, Dr. John Bowie [and] Robert Cleland : a 
chapter from the story of missions in central Africa  1892 J. Nisbet English Practical Theology Book ,Print

150 pages, 6 leaves of 
plates :

ZPA 27.08‐64 ROBINSON Robinson, Charles Henry. Hausa grammar, with exercises, readings, and vocabularies  1910 K. Paul, Trench, Trübner 3rd ed. English African Languages Book ,Print xii, 218 pages :

ZP 266(09) ROBINSON Robinson, Charles Henry. The missionary prospect. 1915 S.W. Partridge and Co. English
Unknown 
Classification Book ,Print 293 pages

Jeannie Willis Memorial 
Fund.

ZP 266(09) ROBINSON Robinson, Charles Henry. ... History of Christian missions  1915 T. & T. Clark English Practical Theology Book ,Print xiv, 533 pages ;
International theological 
library.

ZPA .088 ROBINSON Robinson, Charles Henry. Hausaland, or, Fifteen hundred miles through the central Soudan  1896 English History ‐ Africa Book ,Print

xv, 304 pages, [18] 
leaves of plates (1 
folded) :

ZP 221.15 ROBINSON Robinson, Edward.
Biblical researches in Palestine, Mount Sinai and Arabia Petraea. A journal of travels 
in the year 1838 1841 Crocker & Brewster English

History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print 3 volumes

ZP 253 WHEELER Robinson, Henry Wheeler. The Christian doctrine of man 1911 T. & T. Clark English
Doctrinal 
Theology Book ,Print x, 365, [1] pages

ZPA 42.03 ROBINSON Robinson, John. Notes on Natal; an old colonist's book for new settlers. 1872 Robinson & Vause English History ‐ Africa Book ,Print 240 pages

ZPA 4.03(66) ROBINSON Robinson, John. A life time in South Africa; being the recollections of the first premier of Natal 1900 Smith, Elder, & Co. English History ‐ Africa Book ,Print xxxix, 418 pages

ZP 243 ROBINSON Robinson, Theodore Henry. An outline introduction to the history of religions 1926 Oxford University Press H. Milford English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print x, 244 pages :

ZP 227.1 ROBINSON Robinson, Thomas.
A suggestive commentary on St. Paul's Epistle to the Romans, with critical and 
homiletical notes. 1871 R.D. Dickinson English Bible Book ,Print 2 volumes

Suggestive commentary on 
the New Testament.



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZP 252 ROBSON Robson, John. The resurrection gospel : a study of Christ's great commission  1908 Oliphant, Anderson and Ferrier English Practical Theology Book ,Print 311 pages ;
ZPA 422 ROCHE Roche, Harriet A. On trek in the Transvaal; or, Over berg and veldt in South Africa. 1878 S. Low, Marston, Searle & Rivington 3d ed. English History ‐ Africa Book ,Print xiv, 367, [1] pages

ZP 25"19" ROESSINGH Roessingh, Karel Hendrik. Het modernisme in Nederland 1922 De erven F. Bohn Dutch Christianity Book ,Print
3 preliminary leaves, 
256 pages

Volksuniversiteitsbibliothee
k ;18.

ZP 268.6 ROGERS Rogers, Henry. The Life And Character Of John Howe, M. A. : With An Analysis Of His Writings  1836 Ball English Protestantism Book ,Print XIV, 576 S :

ZP 933.31 ROGERS Rogers, Robert William. A history of Babylonia and Assyria 1901 Luzac English
History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print 2 volumes

ZPA 251 ROGERS Rogers, Woodes.

Nieuwe Reize naa de Zuidzee, van daar naa Oost‐Indien, en verder rondom de 
waereld, begonnen in 1708, en geëyndigd in 1711 : inhoudende een dagregister van 
zeer aanmerkenswaardige voorvallen, waar onder het veroveren van de steden Puna 
en Gujaquil, en het schip van Acapulco, en andere prysen, enz. : gedaan onder het 
bestier van William Dampier 1715 by Joh. Oosterwyk en Hendr. van de Gaete Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 438 p., [8] bl. ill., krt. ;

ZPA 251 ROGERS Rogers, Woodes. A cruising voyage round the world 1928 Longmans Green & Co. English
Geography, 
General Book ,Print

xlvi pages, 1 leaf, 320 
pages

ZPA 263 BEKNOPTE Rogge, Cornelis. (printer)
Beknopte historie der onlusten in de Nederlanden. : Sedert de onderhandelingen 
over de gewapende neutraliteit in 1780  1790 [s.n.] Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 4 dl. :

ZPA 3‐8 ROHDEN Rohden, L. von. Geschichte der Rheinischen Missions‐Gesellschaft  1888 Druck von D.B. Wiemann 3. Ausg. German Practical Theology Book ,Print [iv], 527 pages ;

ZPA 51.051‐27 ROHRBACH Rohrbach, Paul. Deutsche kolonialwirtschaft  1907 Buchverlag der "Hilfe" German
Economic History 
& Conditions Book ,Print 1 volume

ZP 002 SCIENCE‐HISTORY
Rolt‐Wheeler, Francis.; 
Stackpole, Caroline E.  The science‐history of the universe  1911 Waverley Book Co. English Collections Book ,Print 10 volumes :

ZP 268.6 ROMANES Romanes, George John. The life and letters of George John Romanes  1908 Longmans 4th ed. English Natural History Book ,Print 391 pages

ZP 24(04) ROMANES Romanes, George John. Thoughts on religion  1899 Longmans Green and Co. 8th impression. English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print [4], 184 pages ;

ZPA 45.062 ROMILLY Romilly, Hugh Hastings. Letters from the Western Pacific and Mashonaland, 1878‐1891  1893 David Nutt English
History ‐ Oceania, 
South Seas Book ,Print

xii, 384 pages, [17] 
leaves of plates :

ZPA 47 ROMPEL
Rompel, Fredericus 
Jacobus Leonardus. Die Helden des Burenkriegs : Bilder und Skizzen nach eigenen Erlebnissen  1903 Uitg. Maatschappij "Nederland"  German

Unknown 
Classification Book ,Print 192 p. :

ZPA 47‐29 ROMPEL Rompel, Frederik. Uit den Tweeden Vrijheidsoorlog : schetsen en portretten  1903 Van Holkema en Warendorf Dutch History ‐ Africa Book ,Print
Warendorf's Novellen 
Bibliotheek ;no. 130‐131.

ZPA 46.02(66) ROMPEL Rompel, Frederik. Marthinus Theunis Steijn  1902 Veen Dutch History ‐ Africa Book ,Print 156 p.

ZPA 45 RONAN Ronan, Barry. Forty South African years, journalistic, political, social, theatrical and pioneering 1923 H. Cranton Ltd. English History ‐ Africa Book ,Print 239, [1] pages

ZPA 263 ROOKE Rooke, Hendrik.
Reize na de kust van gelukkig arabie en van daar langs de Roode Zee en door Egijpte 
na Europa  1788 Martinus de Bruyn English

Unknown 
Classification Book ,Print 198 pages ;

ZPA 263 ROOKE Rooke, Henry.

Travels to the coast of Arabia Felix and from thence by the Red Sea and Egypt to 
Europe, containing a short account of an expedition undertaken against the Cape of 
Good Hope. In a series of letters. 1783 Printed for R. Blamire English

History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print

ZPA 5.064‐8 ROOME
Roome, William John 
Waterman. A great emancipation : a missionary survey of Nyasaland, Central Africa  1926 World Dominion Press English Practical Theology Book ,Print 64 pages :

World Dominion survey 
series.

ZPA 51.064 ROOSEVELT Roosevelt, Theodore.
African game trails : an account of the African wanderings of an American hunter‐
naturalist  1910 J. Murray English Hunting Sports Book ,Print

xvii, 534, 8 pages, [49] 
leaves of plates :

ZPA 55.064 ROSCOE Roscoe, John. The soul of Central Africa; a general account of the Mackie Ethnological Expedition 1922 Cassell and Co. English History ‐ Africa Book ,Print xvi, 336 pages

ZPA 34 ROSE Rose, Cowper. Four years in southern Africa. 1829 H. Colburn and R. Bentley English History ‐ Africa Book ,Print
xii, 308 pages including 
frontispiece

ZPA 47‐26 ROSE Rose, Edward B.
The truth about the Transvaal : a record of facts based upon twelve years' residence 
in the country  1902 E.B. Rose English History ‐ Africa Book ,Print 358 pages ;

ZPA 43 ROSKELL Roskell, Arthur H. Six years of a tramp's life in South Africa 1886 Townshend & Son English History ‐ Africa Book ,Print [5]‐104 pages

ZP 268.3 ROSSOUW Rossouw, D.
Het geheim van de zielewinner; twintig korte hoofdstukken, geboren uit het 
gezegend lezen van de twee kleine werken over dit onderwerp, in pamfletvorm  19uu Z. Afr. Bijbel Verg.) Dutch Practical Theology Book ,Print 23 p. ;

ZPA 21‐265 ROUX Roux, P. E.
Die verdedigingstelsel aan die Kaap onder die Hollands‐Oosindiese Kompanjie, 1652‐
1759  1925 [publisher not identified] Afrikaans History ‐ Africa Book ,Print iv, 214 pages ;

ZPA 42.064 ROWLEY Rowley, Henry.
The story of the universities' mission to central Africa : from its commencement, 
under Bishop Mackenzie, to its withdrawal from Zambesi  1866 Saunders, Otley English History ‐ Africa Book ,Print xii, 493 pages :

ZPA (8).2 ROWLEY Rowley, Henry. Africa unveiled  1876 Society for promoting Christian knowledge  English History ‐ Africa Book ,Print 313 pages :

ZPA 2‐7 ROWLEY Rowley, Henry. The religion of the Africans  1900 W.W. Gardner English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print 191 pages ;

ZP 25(09) ROYAARDS Royaards, Herman Johan. Compendium historiae ecclesiae christianae. 1840 apud Robertum Natan Latin
Unknown 
Classification Book ,Print 2 volumes

ZPA 3‐7 ROYAARDS Royaards, Herman Johan.
De Nederduitsch‐gereformeerde kerk in Zuid‐Afrika (Kaap de Goede Hoop), in haren 
kerkregtelijken toestand, vooral in betrekking tot Nederland  1848 Luchtmans] Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 96 p. ;



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZPA 42(41) RUNCIE Runcie, John. Songs by the stoep  1905 R.A. Thompson English English Literature Book ,Print
92 pages, [12] leaves of 
plates :

ZP 225.01 RUSHBROOKE Rushbrooke, W. G. Synopticon : an exposition of the common matter of the Synoptic Gospels  1880 Macmillan English Bible Book ,Print xiv, [1], 239, [2] leaves ;

ZPA 42.03 RUSSELL Russell, George. The history of old Durban and reminiscences of an emigrant of 1850  1899 P. Davis English History ‐ Africa Book ,Print
xv, 512 pages, [5] leaves 
of plates :

ZPA (82).03 RUSSELL Russell, Robert.
Natal, the land and its story : a geography and history for the use of schools (with 
map)  1891 P. Davis English History ‐ Africa Book ,Print 265, ix pages :

ZPA 44 RUSSELL Russell, William Clark. A voyage to the Cape  1888 Chatto & Windus A new ed. English English Literature Book ,Print 360 pages ;
ZP 25"16" RUTHERFORD Rutherford, Samuel. Letters of Samuel Rutherford 1891 Oliphant, Anderson & Ferrier English Protestantism Book ,Print xx, 744 pages

ZP 221.01 RYLE Ryle, Herbert Edward.
The canon of the Old Testament : an essay on the gradual growth and formation of 
the Hebrew canon of Scripture  1892 Macmillan and Co. English Bible Book ,Print xx, 304 pages ;

ZP 221.01 RYLE Ryle, Herbert Edward. On Holy Scripture and criticism; addresses and sermons 1904 Macmillan and Co. Limited English Bible Book ,Print
4 preliminary leaves, 
189, [1] pages

ZP 234(42) RYLE Ryle, John Charles. The Christian leaders of the last century; or, England a hundred years ago. 1869 T. Nelson and Sons English Christianity Book ,Print
2 preliminary leaves, 
[iii]‐ix, [11]‐432 pages

ZPA 212 SAARS Saars, Johann Jacob.

Ost‐Indianische funfzehen jährige Kriegs‐Dienste und wahrhaftige Beschreibung, was 
sich zeit solchen funfzehen Jahr von Anno Chr. 1644 bis ... 1659 zur See und zu Land 
... mit Ihm ... begeben habe, am allermeinsten auf ... Ceilon (1662) zum andern mahl 
heraus gegeben und ... vermehret 1672 German

Unknown 
Classification Book ,Print 168, 60 upag. s., 1 tvl.

ZP 241 SABATIER Sabatier, Auguste. Outlines of a philosophy of religion based on psychology and history  1897 Hodder & Stoughton English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print xv, 348 pages ;

ZP 227 SABATIER Sabatier, Auguste. The apostle Paul : a sketch of the development of his doctrine  1893 Hodder and Stoughton 2nd ed. English Bible Book ,Print xix, 402 pages ;

ZPA 263 SAINT PIERRE Saint‐Pierre, Bernardin de.
A voyage to the island of Mauritius, (or Isle of France), the Isle of Bourbon, the Cape 
of Good Hope : with observations and reflections upon nature and mankind  1775 W. Griffin English

Unknown 
Classification Book ,Print [xii], 291 pages

ZPA 263 SAINT‐PIERRE Saint‐Pierre, Bernardin de.
A voyage to the island of Mauritius, (or Isle of France), the Isle of Bourbon, the Cape 
of Good Hope : with observations and reflections upon nature and mankind  1775 W. Griffin English

Unknown 
Classification Book ,Print [xii], 291 pages

ZP 241 SAISSET Saisset, Émile. Essay on religious philosophy  1863 T. & T. Clark English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print 2 volumes ;

ZP 244 KORAN Sale, George. (translator) The Koran: commonly called the Alcoran of Mohammed 1857 W. Tegg & Co. A new ed., English
Islam, Bahaism, 
Theosophy, etc. Book ,Print xvi, 132, 516 pages

ZP 225.01 SALMON Salmon, George. Some thoughts on the textual criticism of the New Testament. 1897 J. Murray English Bible Book ,Print xv, 161 pages ;

ZP 225.42 SALMON Salmon, George.
A historical introduction to the study of the books of the New Testament : being an 
expansion of lectures delivered in the Divinity School of the University of Dublin  1889 J. Murray 4th ed. English Bible Book ,Print xxiv, 654 pages ;

ZP 226 SALMON Salmon, George. The human element in the gospels; a commentary on the synoptic narrative 1907 J. Murray English Bible Book ,Print xxiii, 550 pages

ZPA 261 HEDENDAAGSCHE Salmon, Thomas.

Hedendaagsche historie, of, Tegenwoordige staat van Afrika : waar in uitmunt de 
beschryving van Barbarie, Senegal, Guin′ee, de Kaap der Goedehoope, van de 
Kanarische, Vlaamsche en Fransche Eilanden, van St. Helena enz : volgens de 
waarneemingen van de Heeren Shaw, Adanson, de la Caille en andere 
hedendaagsche reizigers. 1763 By I. Tirion Dutch History ‐ Africa Book ,Print [2], 810, [17] pages ;

Hegendaagsche historie, of, 
Tegenwoordige staat van 
alle volkeren.

ZP 25"01‐03" 
THAUMATURGUS

Salmond, S. D. F. 
(translated) The works of Gregory Thaumaturgus, Dionysius of Alexandria, and Archelaus  1871 T. & T. Clark English Christianity Book ,Print vi, 429 pages ;

Ante‐Nicene Christian 
library ;v. 20.

ZP 256 SALMOND
Salmond, Stewart Dingwall 
Fordyce. The Christian doctrine of immortality  1896 T. & T. Clark 2nd ed. English

Doctrinal 
Theology Book ,Print xv, 709 pages ;

ZPA 31.089 SALT Salt, Henry.

A voyage to Abyssinia and travels into the interior of that country : executed under 
the orders of the British government, in the years 1809 and 1810 in which are 
included, an account of the Portuguese settlements on the east coast of Africa, visited 
in the course of the voyage ; a concise narrative of late events in Arabia Felix ; and 
some particulars respecting the aboriginal African tribes, extending from 
Mosambique to the borders of Egypt ; together with vocabularies of their respective 
languages  1814 F.C. and J. Rivington English History ‐ Africa Book ,Print

xi, [4], 506, lxxv pages, 
[27] leaves of plates 
(some folded) :

ZPA 51.051 SALZMANN Salzmann, Erich von. Im Kampfe gegen die Herero  1905 D. Reimer (E. Vohsen) 5. Aufl. German History ‐ Africa Book ,Print
212 pages, [1] leaf of 
plates :

ZPA 46(43) SAMAROW
Samarow, Gregor. Pseud 
of Oskar von Meding. Transvaal : roman uit het hedendaagsche leven in Zuid‐Afrika  1897 Dutch

Unknown 
Classification

Book 
,Microform 2 dl. ;

ZPA 51‐2 SAMASSA Samassa, Paul. Das neue Südafrika  1905 C.A. Schwetschke German History ‐ Africa Book ,Print 416 pages ;

ZP 221.93 SANDAY Sanday, William. Sacred sites of the gospels, with illustrations, maps and plans 1903 Clarendon Press English
History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print xii, 126 pages

ZP 221.93 SANDAY Sanday, William. Sacred sites of the gospels, with illustrations, maps and plans 1903 Clarendon Press English
History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print xii, 126 pages

ZP 225.41 SANDAY Sanday, William. The life of Christ in recent research 1907 Clarendon Press English
Doctrinal 
Theology Book ,Print vi, 328 pages

ZP 226 SANDAY Sanday, William. Studies in the synoptic problem 1911 Clarendon Press English Bible Book ,Print xxvii, 456 pages



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZP 252 SANDAY Sanday, William. Christologies ancient and modern  1910 Clarendon Press English
Doctrinal 
Theology Book ,Print vii, 244 pages ;

ZP 225.04 SANDAY Sanday, William.
Appendices ad Novum Testamentum stephanicum, jam inde a millii temporibus 
oxoniensium manibus tritum, curante Gulmo. 1889 E typographeo Clarendoniano Latin Bible Book ,Print 199 pages

ZP 250.11 SANDAY Sanday, William.
Inspiration : eight lectures on the early history and origin of the doctrine of Biblical 
inspiration ; being the Bampton lectures for 1893  1903 Longmans Green and Co. 3rd ed. English Christianity Book ,Print xxix, 477 pages ; Bampton lectures ;1893.

ZP 250.11 SANDAY Sanday, William.

The oracles of God : nine lectures on the nature and extent of Biblical inspiration and 
on the special significance of the Old Testament Scriptures at the present time ; with 
two appendices  1891 Longmans Green 2d ed. English Bible Book ,Print xiv, 156 pages ;

ZP 227.1 SANDAY Sanday, William. A critical and exegetical commentary on the Epistle to the Romans 1925 T. & T. Clark [5th ed.]. English Bible Book ,Print cxii, 450 pages
International critical 
commentary 32.

ZP 227.1 SANDAY Sanday, William. A critical and exegetical commentary on the Epistle to the Romans 1925 T. & T. Clark [5th ed.]. English Bible Book ,Print cxii, 450 pages
International critical 
commentary 32.

ZP 232 SANDER Sander, J. C. A. Geschiedkundige Beschouwing der Monnikenorden en Kloosters. 1822 German
Unknown 
Classification Book ,Print 2 volumes ;

ZPA 3‐27 SANDERSON Sanderson, Edgar. Great Britain in modern Africa 1907 Seeley and Co. English History ‐ Africa Book ,Print vii, 380 pages

ZP 227.1 JOHNSTON
Sands, Christopher 
Nicholson Johnston, Lord. St. Paul and his mission to the Roman Empire  1909 A. & C. Black  English Bible Book ,Print ix, 199 pages ; Guild library.

ZP 262.1 SANKEY Sankey, Ira David. Opwekkingsliederen van Ira D. Sankey en anderen  1876 Bromet 2e duiz. Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print 90 p. ;

ZP 252 SAPHIR Saphir, Adolph. Christ & the Scriptures 1869 Morgan & Scott Cheap ed. English
Unknown 
Classification Book ,Print iv, 154 pages

ZP 266(54) SARGENT Sargent, John. Het leven van den eerwaarden Henry Martyn, zendeling in Indië 1861 H. Höveker 18th ed. Dutch Practical Theology Book ,Print iv, 508 pages :

ZPA 311‐8 SARGENT Sargent, John. Het leven van den eerwaarden Henry Martyn, zendeling in Indië 1861 H. Höveker 18th ed. Dutch Practical Theology Book ,Print iv, 508 pages :

ZP 220.1 SAYCE Sayce, Archibald Henry. Monument facts and higher critical fancies  1904 Religious Tract Society English Bible Book ,Print 127 pages ;
By‐paths of Bible 
knowledge.

ZP 220.1 SAYCE Sayce, Archibald Henry. The "higher criticism" and the verdict of the monuments 1895 Society for promoting Christian knowledge 5th ed. English Bible Book ,Print xiv, 575 pages

ZP 221.2 SAYCE Sayce, Archibald Henry. Patriarchal Palestine 1895 Society for promoting Christian knowledge English
History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print

xiii, [1], [15]‐277, [1] 
pages

ZPA 27 SCHAFER Schäfer, Dietrich. Kolonialgeschichte 1903 Göschen German
Unknown 
Classification Book ,Print 154 S Sammlung Göschen ;156.

ZP 234 SCHAFF Schaff, Philip. The creeds of the Greek and Latin churches : with translations  1877 Hodder and Stoughton English
Doctrinal 
Theology Book ,Print vii, 557 pages ;

Theological and 
philosophical library ;2.

ZP 234 SCHAFF Schaff, Philip. The creeds of the evangelical protestant churches : with translations  1877 Hodder and Stoughton English
Doctrinal 
Theology Book ,Print vii, 880 pages ;

Theological and 
philosophical library ;3.

ZP 238 SCHAFF Schaff, Philip. A history of the creeds of christendom : with translations  1877 Hodder and Stoughton English
Doctrinal 
Theology Book ,Print xiii, 941 pages ;

Theological and 
philosophical library ;1.

ZP 227 SCHAFF Schaff, Philip.
A popular commentary on the New Testament : by English and American scholars of 
various Evangelical denominations  1879 T & T. Clark English Bible Book ,Print 4 volumes :

ZPA 45 SCHANZ Schanz, Moritz. Ost‐ und Süd‐Afrika 1902 W. Süsserott German History ‐ Africa Book ,Print

3 preliminary leaves, 
458 pages including 
frontispiece, plates

ZP 259 SCHEPHERD Schepherd, Marjorie.
Onder het juk van Rome : persoonlijke levensbeschrijving eener Roomsch‐katholieke 
vrouw, haar jeugd, hare ervaringen in het klooster en haar vervloeking daaruit  1925 Van Loo Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 245 p. ;

ZPA 44(66) SCHIEL Schiel, Adolf. 23 Jahre Sturm und Sonnenschein in Südafrika. 1902 F.A. Brockhaus German History ‐ Africa Book ,Print 592 pages
ZPA .064 SCHILLINGS Schillings, Carl Georg. In wildest Africa  1907 Hutchinson English Hunting Sports Book ,Print 2 volumes :

ZPA 44.051‐27 SCHINZ Schinz, Hans.

Deutsch‐Südwest‐Afrika : Forschungsreisen durch die deutschen Schutzgebiete Gross‐
Nama‐ und Hereroland, nach dem Kunene, dem Ngami‐See und der Kalaxari, 1884‐
1887  1891

Schulzesche Hof‐Buchhandlung und Hof‐
Buchdruckerei German History ‐ Africa Book ,Print

xvi, 568 pages, [18] 
leaves of plates :

ZP 227 SCHLATTER Schlatter, Adolf. Erla?uterungen zum Neuen Testament. 1923 Calwer Vereinsbuchh.
3., mit der 2. gleichlautende 
Aufl. der Gesamtausg. German

Unknown 
Classification Book ,Print Getr. Za?hlung.

ZPA 3‐8.43 SCHLATTER Schlatter, Wilhelm Die Geschichte der Basler Mission in Afrika 1916 Verl. der Basler Missionsbuchh. German
Unknown 
Classification Book ,Print XIV, 345 S.

Schlatter, Wilhelm: mit 
besonderer 
Berücksichtigung der 
ungedruckten Quellen / 
dargest. von Wilhelm 
SchlatterGeschichte der 
Basler Mission 1815 ‐ 
1915Bd. 3

ZP 25"18" SCHLEIERMACHER Schleiermacher, Friedrich. Über die religion: reden an die gebildeten unter ihren verächtern. uuuu Deutsche bibliothek German

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print 227 [1] pages

ZP 25"18" SCHLEIERMACHER Schleiermacher, Friedrich. The Christian faith 1928 T. & T. Clark English
Doctrinal 
Theology Book ,Print xii, 760 pages



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZPA 52.082‐8 SCHLUNK Schlunk, Martin Meine Reise durchs Eweland 1910 German
Unknown 
Classification Book ,Print VI, 176 S.

Schlunk, MartinDie 
norddeutsche Mission in 
Togo1

ZP 259 SCHMID Schmid, Rudolf. The scientific creed of a theologian 1906 Hodder and Stoughton English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print xxiii, 251 pages

ZPA 45‐8 SCHMIDLIN Schmidlin, J.

Die katholischen Missionen in den deutschen Schutzgebicten Sr. Majestät dem 
Deutschen Kaiser zum 25 jährigen Regierungs‐Jubiläum dargeboten vom Internation. 
Institut für missionswissenschaftliche Forschung. 1913 German

Unknown 
Classification Book ,Print 304 s.

ZP 225.42 SCHMIDT Schmidt, Charles. The social results of early Christianity  1907 I. Pitman English

Social History, 
Social Problems, 
Social Reform Book ,Print xxxii, 480 pages ;

Jeannie Willis Memorial 
Fund.

ZP 233 SCHMIDT Schmidt, Charles.
Peter Martyr Vermigli. Leben und ausgewählte schriften. Nach handschriftlichen und 
gleichzeitigen quellen 1858 R.L. Friderichs German Protestantism Book ,Print

1 preliminary leaf, [v]‐
viii, 296 pages

Leben und ausgewählte 
Schriften der Väter und 
Begründer der reformirten 
Kirche ;VII. Th.

ZP 225.02 SCHMID Schmidt, Erasmus

Tamieion etc. sive Concordantiae omnium Vocum Novi Testamenti Graeci primum ab 
Erasmo Schmidio editae, nunc secundum critices et hermeneutices nostrae aetatis 
rationes emendatae, auctae meliori ordine dispositae cura Caroli Hermanni Bruder  1853 Ed. stereotypa altera Latin

Unknown 
Classification Book ,Print 1 bd.

ZP 242.2 SCHMIDT Schmidt, Wilhelm. Der Ursprung der Gottesidee : eine historisch‐kritische und positive Studie  1912 Aschendorff German
Unknown 
Classification Book ,Print XXIV, 510 S. &

ZP 220.7 SCHMOLLER Schmoller, Otto. The Epistle of Paul to the Galatians  1870 T. & T. Clark English Bible Book ,Print 161 pages ;

Commentary on the Holy 
Scriptures, critical, doctrinal, 
and homiletical, with special 
reference to ministers and 
students.New Testament 
;v.7.

ZP 233.43 
SCHNECKENBURGER

Schneckenburger, 
Matthias. Vergleichende darstellung des lutherischen und reformirten lehrbegriffs  1855 J.B. Metzler'schen German

Doctrinal 
Theology Book ,Print 2 volumes in 1

ZPA 24‐42 SCHNEIDER Schneider, Wilhelm. ... Die religion der afrikanischen naturvölker. 1891 Aschendorff German

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print xi, 283 pages

Darstellungen aus dem 
Gebiete der 
nichtchristlichen 
Religionsgeschichte ;Bd. 5/6.

ZP 258 SCHOLTEN
Scholten, Johannes 
Henricus.

De leer der Hervormde Kerk in hare grondbeginselen, uit de bronnen voorgesteld en 
beoordeeld  1870 Academische boekhandel van P. Engels 4de, hernieuwde en verm. uitg. Dutch Protestantism Book ,Print 2 v. :

ZP 258 SCHOUTEN
Scholten, Johannes 
Henricus.

De leer der Hervormde Kerk in hare grondbeginselen, uit de bronnen voorgesteld en 
beoordeeld  1870 Academische boekhandel van P. Engels 4de, hernieuwde en verm. uitg. Dutch Protestantism Book ,Print 2 v. :

ZP 258 SCHOLTEN
Scholten, Johannes 
Henricus.

Openbare brief van D. Chantepie de la Saussaye. Naar aanleiding van de vorrede van 
den derde druk van "De leer der Hervormde kerk" enz. door laatstgenömden. 1855 Kemink en Zoon Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 104 pages

ZPA 4.081‐8 JOURNALS Schön, James Frederick.

Journals of the Rev. James Frederick Schön and Mr. Samuel Crowther : who, with the 
sanction of Her Majesty's government, accompanied the expedition up the Niger, in 
1841, in behalf of the Church Missionary Society. 1842 Hatchard and Son  English History ‐ Africa Book ,Print [8], xxii, [2], 393 pages :

ZPA 5 Schonken, F. Theophilus.
De oorsprong der Kaapsch‐Hollandsche volksoverleveringen; naar het handschrift 
gewijzigd en 1914 Swets & Zeitlinger Dutch

Transportation & 
Communication, 
General Book ,Print xxiii, [1], 211, [1] pages

ZP 268.1 SCHOON Schoon, H. F. Uitstorting des harten. 1885 J.C. Juta Afrikaans Dutch Literature Book ,Print 199 pages

ZPA 212 SCHOUTEN Schouten, Wooter.

Reys‐togten naar en door Oost‐Indien : in welke, de voornaamste landen, 
koningryken, steden, eylanden, Bergen, en rivieren, met haare eigenschmeten, 
beneffens de wetten, godsdienst, zeden en dragten der inwoonders, en watverder 
zoo van dieren, vrugten, en planten aanmerkelyks in die gewesten is ; naauwkeurig 
word beschreven  1708 By Andries van Damme Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 253, [23] pages :

ZPA LC 212 SCHOUTEN (LC N 
3B) Schouten, Wouter.

Reistogt naar en door OostIndiën, waar in de voornaamste landen, steden, eilanden, 
bergen, rivieren, enz. ; de gosdienst, wetten, zeden, gewoonten, en kleding der 
bijzondere volken ; en het merkwaerdige in de dieren, planten en gewassen der 
Indische gewesten, nauwkeurig worden beschreven. Vermengd met veele 
ongewoone voorvallen, zonderlinge geschiedverhaalen, getrouwe berigten van 
bloedige zee‐ en veldslagen met de Portugeesen, Makassers en anderen./ Door 
Wouter Schouten. Vercierd met koperen plaaten. 1780 M. Schalekamp 4e druk. Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print eerste deel: 322 p. :

ZPA 4.082‐8 SCHREIBER Schreiber, August.
Bausteine zur Geschichte der Norddeutschen Missions‐Gesellschaft : gesammelt zum 
75 jährige Jubiläum. 1911 Norddeutsche Missions‐Gesellschaft German

Unknown 
Classification Book ,Print 106 pages :

ZPA 45‐8 SCHREIBER Schreiber, August. Fünf Monate in Südafrika  1894 Verlag des Missionshauses German Practical Theology Book ,Print 140 pages :

ZPA 42(43) SCHREINER Schreiner, Olive The story of an African farm. a novel. 1887 Chapman and Hall Ltd. New ed. English Fiction in English Book ,Print xv, 296 pages



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZPA 42(43) SCHREINER Schreiner, Olive Trooper Peter Halket of Mashonaland  1897 Fisher Unwin Colonial edition. English Fiction in English Book ,Print 264, [24] pages :
ZPA 46‐26 SCHREINER Schreiner, Olive The political situation  1896 T. Fisher Unwin English History ‐ Africa Book ,Print 148 pages ;

ZPA 42(43) SCHREINER Schreiner, Olive. The story of an African farm : a novel  1883 Hutchinson English English Literature Book ,Print 346 pages ;

ZP 268.4 MAN

Schrijver van de 
"Stichtelijke uren", de, is 
Nicolaas Beets. De man van smarten, de Heer der heerlijkheid  1892 Bijleveld 2e druk. Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 259 p. ;

ZP 220.7 SCHROEDER
Schröder, Friedrich 
Wilhelm Julius. The book of the prophet Ezekiel  1876 T. & T. Clark English

Unknown 
Classification Book ,Print 492 pages ;

Commentary on the Holy 
Scriptures, critical, doctrinal, 
and homiletical, with special 
reference to ministers and 
students.Old Testament ;v. 
13.

ZP 266(01) SCHRÖDER Schröder, J. E. Kennen doet liefhebben. Een boek over de zending. 1901 G.F. Callenbach Dutch Practical Theology Book ,Print 208 pages

ZP 230.94 SCHUBERT Schubert, Hans von. Grundzüge der Kirchengeschichte ein Überblick 1921 Mohr 7. und 8. unvera?nd. Aufl. German
Unknown 
Classification Book ,Print VII, 344 S.

ZP 221.5 SCHULTZ Schubert, Hans von.
Old Testament theology : the religion of revelation in its pre‐Christian stage of 
development  1892 T. & T. Clark English Bible Book ,Print 2 volumes ;

ZP 230.94 SCHUBERT Schubert, Hans von. Outlines of church history 1907 Williams & Norgate English Christianity Book ,Print x, 399 pages
Theological translation 
library ;v. 24.

ZPA 44.055 SCHULZ Schulz, Aurel.
The new Africa : a journey up the Chobe and down the Okovanga Rivers, a record of 
exploration and sport  1897 William Heinemann English History ‐ Africa Book ,Print

xii, 406 pages, [4] leaves 
of plates (color) :

ZP 933.5 SCHUMACHER Schumacher, Gottlieb. The Jaulân : surveyed for the German Society for the Exploration of the Holy Land 1888 R. Bentley English
History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print

xi, 304 pages, [4] folded 
leaves of plates :

ZPA 44.051‐27 SCHWABE Schwabe, Kurd.
Im deutschen Diamantenlande : Deutsch‐Südwestafrika von der Errichtung der 
deutschen Herrschaft bis zur Gegenwart, (1884‐1910)  1909 E.S. Mittler German History ‐ Africa Book ,Print xii, 443 pages :

ZPA 42.088 SCHWEINFURTH
Schweinfurth, Georg 
August.

The heart of Africa : three years' travels and adventures in the unexplored regions of 
Central Africa from 1868 to 1871  1878 S. Low, Marston, Searle & Rivington 3d and cheaper ed. English History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes :

ZPA 52.08 SCHWEITZER Schweitzer, Albert.
On the edge of the primeval forest; experiences and observations of a doctor in 
equatorial Africa. 1922 A. & C. Black English Practical Theology Book ,Print

4 preliminary leaves, 
180 pages

ZP 227 SCHWEITZER Schweitzer, Albert. Paul and his interpreters; a critical history 1912 A. and C. Black English Bible Book ,Print xiii, 252 pages

ZP 225.41 SCHWEITZER Schweitzer, Albert.
The Quest of the historical Jesus : a critical Study of its Progress from Reimarus to 
Wrede / 1911 Adam & Charles Black English

Unknown 
Classification Book ,Print 410 p. ;

ZP 254.2 SCHWEIZER Schweizer, Alexander. Die christliche Glaubenslehre nach protestantischen Grundsätzen. 1877 G. Hirzel 2. Aufl. German
Doctrinal 
Theology Book ,Print 2 volumes

ZP 258 SCHWEIZER Schweizer, Alexander. Die Glaubenslehre der evangelisch‐reformirten Kirche  1844 Orell, Füssli und Comp. German Protestantism Book ,Print 2 volumes ;

ZPA 47‐26(63) SCOBLE Scoble, John. The rise and fall of Krugerism, a personal record of forty years in South Africa 1900 Heinemann English History ‐ Africa Book ,Print
viii, pages 1 leaf, 318 
pages

ZPA 24.064‐64 SCOTT
Scott, David Clement 
Ruffelle. A cyclopaedic dictionary of the Mang'anja language, spoken in British Central Africa 1892

Printed for the Foreign Mission 
Committee of the Church of Scotlad, English African Languages Book ,Print xxii, 737 pages

ZP 225.01 SCRIVENER
Scrivener, Frederick Henry 
Ambrose.

A plain introduction to the criticism of the New Testament for the use of Biblical 
students. 1883 Deighton, Bell

3d ed., thoroughly rev., enl., 
and brought down to the 
present date. English Bible Book ,Print xxxix, 712 pages

ZP 225.41 SCRYMGEOUR Scrymgeour, William. Lessons on the life of Jesus  1883 T. & T. Clark English
Doctrinal 
Theology Book ,Print 5, 232 pages ;

Handbooks for Bible classes 
and private students.

ZPA 45 SCULLY Scully, William Charles. Lodges in the wilderness  1915 H. Jenkins English History ‐ Africa Book ,Print 252 pages :

ZPA 42(43) SCULLY Scully, William Charles. Between sun and sand : a tale of an African desert. uuuu J.C. Juta English English Literature Book ,Print x, 294 pages ;

ZPA 42(43) SCULLY Scully, William Charles. A vendetta of the desert  1898 Methuen English English Literature Book ,Print viii, 205, 40 pages ; Methuen's colonial library.

ZPA 42(43) SCULLY Scully, William Charles. Kafir stories  1895 T. Fisher English
Unknown 
Classification

Book 
,Microform 201 pages ; Autonym library ;7.

ZPA 43(66) SCULLY Scully, William Charles. Reminiscences of a South African pioneer (1st series‐‐"Wanderjahre") 1913 T.F. Unwin English History ‐ Africa Book ,Print
4 preliminary leaves, 11‐
319, [1] pages

ZPA 44(43) SEARELLE Searelle, Luscombe. Tales of the Transvaal. 1896 T.F. Unwin English English Literature Book ,Print 178 pages

ZP 250.11 SEEBERG Seeberg, Reinhold. Revelation and inspiration 1909 Harper & Bros. English
Doctrinal 
Theology Book ,Print x, 134, [2] pages

Harper's library of living 
thought.

ZP 25(09) SEEBERG Seeberg, Reinhold. Text‐book of the history of doctrines 1905 Lutheran publication Society English
Doctrinal 
Theology Book ,Print 2 volumes

ZP 25(02) SEEBERG Seeberg, Reinhold.
The fundamental truths of the Christian religion; sixteen lectures delivered in the 
University of Berlin during the winter term of 1901‐2 1908 Williams & Norgate English Christianity Book ,Print xiv, 331 pages

Crown theological library ;v. 
25.

ZP 252.9 SEELEY Seeley John Robert, Sir. Ecce Homo, a survey of the life and work of Jesus Christ. 1890 Macmillan and Co. English
Unknown 
Classification Book ,Print

ZP 942:325 SEELEY Seeley John Robert, Sir. The expansion of England : two courses of lectures  1886 Macmillan and Co. English
History ‐ Great 
Britain Book ,Print viii, 309 pages ;



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZP 321 SEELEY Seeley John Robert, Sir. Introduction to political science; two series of lectures 1914 Macmillan and Co. English

Political Theory, 
Theory of the 
State Book ,Print

xi pages, 1 leaf, 390 
pages

ZP 944.05 SEELEY Seeley John Robert, Sir. A short history of Napoleon the First  1906 Seeley & Co. English
History ‐ France, 
Andorra, Monaco Book ,Print xvi, 336 pages :

ZPA 44 SEIDEL Seidel, August
Transvaal, die südafrikanische Republik : historisch, geographisch, politisch, 
wirtschaftlich  1900 Allgem. Verein f. Dt. Litt 3. verb. und verm. Aufl German

Unknown 
Classification Book ,Print XV, 541 S.

ZPA 51.08 SEIDEL Seidel, August.
Deutsch‐Kamerun : wie es ist und was es verspricht, historisch, geographisch, 
politisch, wirtschaftlich dargestellt  1906 Verlag von H.J. Meidinger German History ‐ Africa Book ,Print

xvi, 367 pages, [9] leaves 
of plates :

ZP 221.01 SELLIN Sellin, Ernst. Einleitung in das Alte Testament  1910 Quelle u. Meyer German Bible Book ,Print xv, 153 pages ;

ZPA 422 SELOUS
Selous, Frederick 
Courteney.

A hunter's wanderings in Africa : a narrative of nine years spent amongst the game of 
the far interior of South Africa ; containing accounts of explorations beyond the 
Zambesi, on the River Chobe, and in the Matabele and Mashuna countries, with full 
notes upon the natural history and present distribution of all the large mammalia  1986 Briar Patch Press English Hunting Sports Book ,Print

xxi, [v], 455 pages, 
plates : African collection.

ZPA 45‐959 SELOUS
Selous, Frederick 
Courteney. African nature notes and reminiscences 1908 Macmillan and Co. English Hunting Sports Book ,Print xxx, 356 pages Aitihya granthamālā.1.

ZPA 44(681) SELOUS
Selous, Frederick 
Courteney.

Travel and adventure in South‐East Africa; being the narrative of the last eleven years 
spent by the author on the Zambesi and its tributaries; with an account of the 
colonisation of Mashunaland and the progress of the gold industry in that country 1893 R. Ward and Co. English History ‐ Africa Book ,Print xviii, 503 pages

ZPA 45.062 SELOUS
Selous, Frederick 
Courteney.

Sunshine and storm in Rhodesia : being a narrative of events in Matabeleland both 
before and during the recent native insurrection up to the date of the disbandment of 
the Bulawayo field force  1896 Rowland Ward and Co. English History ‐ Africa Book ,Print

xxvii, [3], 290 pages, [9] 
leaves of plates :

ZPA 45‐959 SELOUS Selous, Percy. Travel and big game 1897 Bellairs and Co. English Hunting Sports Book ,Print 195 pages

ZPA 27 SEMPLE Semple, Robert.
Walks and sketches at the Cape of Good Hope : to which is subjoined a journey from 
Cape Town to Blettenberg's Bay  1803 Printed by and for C. and R. Baldwin English History ‐ Africa Book ,Print 152 pages ;

ZP 25"19"(41) SEPP Sepp, Christiaan.
Proeve eener pragmatische geschiedenis der theologie in Nederland, sedert het 
laatst der vorige eeuw tot op onzen tijd (1787‐1858)  1860 J.C. Sepp & Zoon 2e dr. Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print IV, 303 p. ;

ZPA 431.03 SEPTANS Septans.
Les expéditions Anglaises en Afrique : Ashantee 1873‐1874, Zulu 1878‐1879, Egypt 
1882, Soudan 1884‐1885, Ashantee 1895‐1896 1895 Charles‐Lavauzelle French

Unknown 
Classification Book ,Print 300 p. :

ZPA 431 PINTO
Serpa Pinto, Alexandre 
Alberto da Rocha de.

How I crossed Africa : from the Atlantic to the Indian Ocean, through unknown 
countries ; discovery of the great Zambesi affluents, &c.  1881

Sampson Low, Marsten, Searle, & 
Rivington English History ‐ Africa Book ,Print

2 volumes, [24] leaves 
of plates :

ZP 523.02 SERVISS Serviss, Garrett Putman.
Astronomy with the naked eye; a new geography of the heavens, with descriptions 
and charts of constellations, stars, and planets 1908 Harper & Bros. English Astronomy Book ,Print

xiii, [1] pages, 1 leaf, 246 
pages, 1 leaf

ZPA 56(68) SEUBRING Seubring, Gijsbertus. Van noord naar zuid : met kameelen, ezels en ossen door Afrika  1930 N.V. Swets & Zeitlinger Dutch History ‐ Africa Book ,Print
310, [42] pages of plates 
:

ZP 938(03) SEYFFERT Seyffert, Oskar. A dictionary of classical antiquities : mythology, religion, literature & art  1891 Glaisher Rev. ed. English
Geography, 
General Book ,Print vi, 716 pages :

ZP 235.71 LIFE
Seymour, Aaron Crossley 
Hobart. The life and times of Selina, countess of Huntingdon. 1844 W.E. Painter 6th thousand ... English

History ‐ Great 
Britain Book ,Print 2 volumes

ZP 235.71 SEYMOUR
Seymour, Aaron Crossley 
Hobart. The life and times of Selina, countess of Huntingdon. 1844 W.E. Painter 6th thousand ... English

History ‐ Great 
Britain Book ,Print 2 volumes

ZPA 431.03 MACKINNON
Shadbolt, Sydney H.; 
Mackinnon, J. P.

South African campaign 1879 : a memorial volume containing sixty permanent 
cabinet photographs of the officers of the British army and navy who lost their lives in 
the Zulu war, biographical notices, detailed accounts of the various engagements, 
maps of the country showing the movements of the various regiments in the field, 
and separate records of the services of every British officer who was engaged. 1880 Sampson, Low, Marston English

Unknown 
Classification Book ,Print [4], 378 pages

ZPA 54.064 SHARPE Sharpe, Alfred.
The backbone of Africa : a record of travel during the Great War, with some 
suggestions for administrative reform  1921 Witherby English History ‐ Africa Book ,Print

232 pages, [20] leaves of 
plates :

ZPA 32‐8 SHAW Shaw, Barnabas. Memorials of South Africa. 1840 Sold by J. Mason English Practical Theology Book ,Print 371, [1] pages

ZPA (8).092‐27 SHAW Shaw, George A.
Madagascar and France; with some account of the Island, its people, its resources, 
and development 1885 Religious Tract Society English History ‐ Africa Book ,Print 320 pages

ZPA 263.086 SHAW Shaw, Thomas. Reizen en aanmerkingen door en over Barbaryen en het Ooste  1773 J. van Schoonhoven Dutch History ‐ Africa Book ,Print
xiv, xxxvi, 365 pages, 
[12] leaves of plates :

ZPA 321 SHAW Shaw, William.
The story of my mission in south‐eastern Africa: comprising some account of the 
European colonists; with extended notices of the Kaffir and other native tribes. 1860 Hamilton English Practical Theology Book ,Print 576 pages

ZPA 4‐8 SHAW Shaw, William.
Memoir of the Rev. William Shaw : late General Superintendent of the Wesleyan 
missions in South‐Eastern Africa  1874 Sold at the Wesleyan Conference Office English Practical Theology Book ,Print

vi, 463 pages [8] leaves 
of plates :

ZPA 321 SHAW Shaw, William. The story of my mission among the British settlers in South Eastern Africa  1872 Wesleyan Mission House New ed. English Practical Theology Book ,Print
262 pages, [3] leaves of 
plates :

ZP 25(09) SHEDD
Shedd, William Greenough 
Thayer. A history of Christian doctrine  1888 T. and T. Clark English Christianity Book ,Print 2 volumes

ZPA 321 SHEFFIELD Sheffield, Thomas.

The story of the settlement, with a sketch of Grahamstown as it was and 
Grahamstown as it is : together with a list of the original Dutch and Huguenot 
settlers, and of the British settlers of 1820  1912 Third edition, enlarged / English History ‐ Africa Book ,Print

327 pages, 27 
unnumbered leaves of 
plates :

ZP 268.3 SHIPTON Shipton, Anna. Footsteps of the flock : narratives illustrative of Christian life  187u Morgan & Scott English Practical Theology Book ,Print 181 pages ;



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZP 241.5 SHOEMAKER Shoemaker, Samuel Moor. Realizing religion  1931 Nisbet English Practical Theology Book ,Print xiii, 124 pages ;

ZPA 24.03 SHOOTER Shooter, Joseph. The Kafirs of Natal and the Zulu country. 1857 Stanford English
Unknown 
Classification Book ,Print x, 403 S. ;

ZPA 32‐8 SHREWSBURY
Shrewsbury, John Vincent 
Brainerd. Memorials of the Rev. William J. Shrewsbury  1869 Hamilton, Adams  3rd ed. English Biography Book ,Print 528 pages ;

ZP 938.5 SHUCKBURGH Shuckburgh, Evelyn Shirley. Greece, from the coming of the Hellenes to A.D. 14 1905 T.F. Unwin English History ‐ Greece Book ,Print

xix, 416 pages including 
frontispiece, 
illustrations, plates, 
portraits, map Story of the nations ;64.

ZPA 42.092 SIBREE Sibree, James.
Madagascar and its people : notes of a four years' residence. With a sketch of the 
history, position, and prospects of mission work amongst the Malagasy  1870 Religious Tract Society English History ‐ Africa Book ,Print 576 pages :

ZPA 42.092 SIBREE Sibree, James.

A naturalist in Madagascar : a record of observation, experiences, and impressions 
made during a period of over fifty years' intimate association with the natives and 
study of the animal & vegetable life of the island  1915 Seeley Service & Co. English History ‐ Africa Book ,Print

320 pages, [34] leaves of 
plates :

ZP 223.1 SIEFRIED Siegfried, Carl. (ed) The book of Job. Critical edition of the Hebrew text 1893 J.C. Hinrichs English Bible Book ,Print
2 preliminary leaves, 50 
pages, 1 leaf

Sacred books of the Old 
Testament ;pt. 17.

ZPA 44.067‐8 SILCOX Silcox, Louie Mortimer.
The story of Chisamba re‐told, a sketch of the African mission of the Canadian 
Congregational churches. 1916

Canada Congregational foreign missionary 
Society English Practical Theology Book ,Print 212 pages

ZP 225.01 Simcox, William Henry. The writers of the New Testament : their style and characteristics  1890 Hodder and Stoughton English Bible Book ,Print viii, 190 pages ;
ZP 485 SIMCOX Simcox, William Henry. The language of the New Testament. 1889 Hodder and Stoughton English Greek Language Book ,Print 226 pages Theological educator.

ZP 266(921) SIMON Simon, Gottfried. The progress and arrest of Islam in Sumatra 1912 Marshall Bros. English Practical Theology Book ,Print xiv, 328 pages

ZP 259 SIMPSON Simpson, Patrick Carnegie. The facts of life in relation to faith  1914 Hodder and Stoughton 3d ed. English Christianity Book ,Print x, 268 pages ;

ZP 268.6 SIMPSON Simpson, Patrick Carnegie. The life of Principal Rainy  1909 Hodder and Stoughton English Protestantism Book ,Print 2 volumes :
ZP 233.494 SIMPSON Simpson, Samuel. Ulrich Zwingli : A life of the Swiss patriot and reformer. 1903 Hodder & Stroughton English Christianity Book ,Print X, 297 p :

ZP 266 SINKER Sinker, Robert.

Memorials of the Hon. Ion Keith‐Falconer : late Lord Almoner's professor of Arabic in 
the University of Cambridge, and missionary to the Mohammedans of southern 
Arabia  1903 Deighton, Bell 

New ed., with the subsequent 
history of the mission. English Practical Theology Book ,Print x, 258 pages :

ZP 222.5 SINKER Sinker, Robert. Hezekiah and his age. 1897 Eyre and Spottiswoode English Bible Book ,Print 184 pages

ZPA 44.072‐8 SJÖHOLM Sjöholm, Wilhelm. Dagbräckning i Kongo; Svenska Missionsförbundets Kongomission. 1911 Svenska Missionsförbundets Expedition Swedish Practical Theology Book ,Print 437 pages

ZP 422.03 SKEAT Skeat, Walter William. A concise etymological dictionary of the English language  1885 Clarendon Press 2d and rev. ed. English
English Philology 
& Language Book ,Print xii, 625 pages ; Clarendon Press series.

ZP 25"17" SKELTON Skelton, Philip.
The complete works of the late Rev. Philip Skelton, rector of Fintona, to which is 
prefixed Burdy's Life of the author 1824 R. Baynes, English Christianity Book ,Print 6 volumes

ZPA 42.082 SKERTCHLY Skertchly, J. Alfred.

Dahomey as it is : being a narrative of eight months' residence in that country, with a 
full account of the notorious annual customs, and the social and religious institutions 
of the Ffons ; also an appendix on Ashantee, and a glossary of Dahoman words and 
titles  1874 Chapman and Hall English History ‐ Africa Book ,Print xx, 524 pages :

ZP 222.11 SKINNER Skinner, John. A critical and exegetical commentary on Genesis. 1910 T. & T. Clark English Bible Book ,Print 551 pages
International critical 
commentary ;v. 1.

ZPA 42(41) SLATER Slater, Francis Carey. The Karroo and other poems. 1924 English
Unknown 
Classification Book ,Print

ZPA .088 SLATIN
Slatin, Rudolf Carl, Freiherr 
von.

Fire and sword in the Sudan : a personal narrative of fighting and serving the 
dervishes, 1879‐1895.  1897 E. Arnold Popular ed. English History ‐ Africa Book ,Print xviii pages, 416 pages

ZP 259 SLOTEMAKER DE 
BRUINE

Slotemaker de Bruïne, Jan 
Rudolph. Het geloof aan God in de XXste eeuw  1910 Ruys Dutch

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print 140 p. ;

ZP 263 SLOTEMAKER
Slotemaker de Bruïne, Jan 
Rudolph. Christelijk‐sociale studiën. 1923 Ruys Other

Unknown 
Classification Book ,Print 4 dln

ZP 263 SLOTEMAKER
Slotemaker de Bruïne, Jan 
Rudolph. Christelijk‐sociale studiën. 1923 Ruys Other

Unknown 
Classification Book ,Print 4 dln

ZP 945.05 SMEATON
Smeaton, William Henry 
Oliphant. The Medici and the Italian renaissance  1901 T. & T. Clark English History ‐ Italy Book ,Print x, 286 pages ;

ZP 234.42 SMELLIE Smellie, Alexander. Men of the Covenant : the story of the Scottish church in the years of the Persecution  1903 A. Melrose English Protestantism Book ,Print
xii, 440 pages, [37] 
leaves of plates :

ZP 268.4 SMELLIE Smellie, Alexander. Service and inspiration  1904 Andrew Melrose English Protestantism Book ,Print x, 131 pages ;

ZP 268.6 SMETHAM Smetham, James. Letters of James Smetham 1892 Macmillan [2d ed.]. English English Literature Book ,Print 404 pages

ZPA 222 SMILES Smiles, Samuel.
The Huguenots in France after the revocation of the edict of Nantes : with memoirs of 
distinguished Huguenot refugees and a visit to the country of the Vaudois  1893 George Routledge, New ed. English Protestantism Book ,Print 528 pages :

ZPA 41(66) SMITH Smit, Erasmus. Uit het dagboek van Erasmus Smit, predikant bij de Voortrekkers  1897 Townshend, Taylor en Snashall Dutch History ‐ Africa Book ,Print 108 pages ;
ZPA 43 ROORDA SMIT Smit, J. A. Het goed recht der Transvaalsche boeren  1881 Van der Post Dutch History ‐ Africa Book ,Print 108 p. :

ZPA 35‐859 SMITH Smith, Andrew.

Illustrations of the zoology of South Africa; consisting chiefly of figures and 
descriptions of the objects of natural history collected during an expedition into the 
interior of South Africa, in the years 1834, 1835, and 1836 1849 Smith, Elder and Co. English

Unknown 
Classification Book ,Print 5 v. in 4.
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ZP 266(51) SMITH Smith, Arthur Henderson. Chinese characteristics. 1906 Oliphant, Anderson & Ferrier New edition / English
Unknown 
Classification Book ,Print v. ;

ZP 225.4 SMITH Smith, David. The days of his flesh : the earthly life of Our Lord and Saviour Jesus Christ  1906 Hodder and Stoughton 4th ed. English
Doctrinal 
Theology Book ,Print

v‐xlvii, 549 pages, [1] 
folded leaf of plates :

ZP 227 SMITH Smith, David. The life and letters of St. Paul  1919 Hodder and Stoughton English Bible Book ,Print xv, 704 pages :
ZPA 25.081‐25 SMITH Smith, Edwin William. The golden stool : some aspects of the conflict of cultures in Africa  1926 Holborn Pub. House English History ‐ Africa Book ,Print xvi, 328 pages : HARTLEY LECTURE ;26TH.

ZP 266(6) SMITH Smith, Edwin William.
The Christian mission in Africa, a study based on the work of the International 
Conference at Le Zoute, Belgium, September 14th to 21st, 1926 1926 International Missionary Council English Practical Theology Book ,Print viii, 192 pages

ZPA 55‐8 SMITH Smith, Edwin William.
The Christian mission in Africa, a study based on the work of the International 
Conference at Le Zoute, Belgium, September 14th to 21st, 1926 1926 International Missionary Council English Practical Theology Book ,Print viii, 192 pages

ZP 224.1 BOOK Smith, George Adam. The book of Isaiah. 1890 Hodder & Stoughton English
Unknown 
Classification Book ,Print

ZP 224.1 SMITH Smith, George Adam. The book of Isaiah. 1890 Hodder & Stoughton English
Unknown 
Classification Book ,Print

ZP 268.5 SMITH Smith, George Adam. The forgiveness of sins, and other sermons 1904 Hodder & Stoughton English Protestantism Book ,Print xii, 266 pages

ZP 224.1 SMITH Smith, George Adam. The Book of Isaiah 1893 Hodder and Stoughton 3. ed. English
Unknown 
Classification Book ,Print XVI, 474 S.

ZP 220.7 SMITH Smith, George Adam. The book of the twelve prophets, commonly called the minor  1896 Hodder and Stoughton English Bible Book ,Print 2 volumes ; Expositor's Bible.

ZP 221.01 SMITH Smith, George Adam.
Modern criticism and the preaching of the Old Testament; eight lectures on the 
Lyman Beecher foundation, Yale university 1901 Hodder and Stoughton English Bible Book ,Print xii, 325 pages

Lyman Beecher lectures 
;1899.

ZP 221.1 SMITH Smith, George Adam. The historical geography of the Holy land. 1894 Hodder and Stoughton [2d ed.]. English
History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print 692 pages

ZP 221.41 SMITH Smith, George Adam. Jerusalem; the topography, economics and history from the earliest times to A.D. 70 1907 Hodder and Stoughton English
History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print 2 volumes

ZP 224.1 SMITH Smith, George Adam. The Book of Isaiah. 1890 Hodder and Stoughton 5th ed. English
Unknown 
Classification Book ,Print xv, 456, 8 pages ; Expositor's Bible.

ZP 224.1 SMITH Smith, George Adam. The Book of Isaiah. 1890 Hodder and Stoughton 5th ed. English
Unknown 
Classification Book ,Print xv, 456, 8 pages ; Expositor's Bible.

ZP 268.6 SMITH Smith, George Adam. The life of Henry Drummond. 1899 Hodder and Stoughton English Protestantism Book ,Print xii, 506 pages

ZP 268.6 SMITH Smith, George Adam.
The life of William Carey, D.D.; shoemaker and missionary, professor of Sanskrit, 
Bengali, and Marathi in the College of Fort William, Calcutta 1885 J. Murray English Practical Theology Book ,Print xiii, [1], 463 pages

ZPA 311 SMITH Smith, George Adam.
Henry Martyn, saint and scholar : first modern missionary to the Mohammedans, 
1781‐1812  1892 The Religious Tract Society English Practical Theology Book ,Print xii, 580 pages :

ZP 973:32 SMITH Smith, Goldwin. The United States : an outline of political history, 1492‐1871  1893 Macmillan English

History ‐ United 
States, Colonial, 
Special Topics Book ,Print

x, 312 pages, [2] leaves 
of plates :

ZP 259 SMITH Smith, Goldwin. In quest of light 1906 The Macmillan Company English Christianity Book ,Print
viii pages, 1 leaf, 177 
pages

ZP 942 SMITH Smith, Goldwin. The United Kingdom; a political history 1899 The Macmillan Company English
History ‐ Great 
Britain Book ,Print 2 volumes

ZPA 45.072‐8 MITH Smith, H. Sutton.
Yakusu, the very heart of Africa : being some account of the Protestant mission at 
Stanley Falls, Upper Congo  1911 Marshall English Practical Theology Book ,Print

xviii, 287 pages, [46] 
leaves of plates :

ZPA 41(66) SMITH Smith, Harry. The autobiography of lieutenant‐general Sir Harry Smith  1902 John Murray Other
Unknown 
Classification Book ,Print 815 p. :

ZP 221.4 SMITH Smith, Henry Preserved. Old Testament history  1903 T. & T. Clark English Bible Book ,Print xxv, 512 pages ;
International theological 
library.

ZP 259 SMITH Smith, John. The integrity of scripture : plain reasons for rejecting the critical hypothesis  1902 Fleming H. Revell  2nd ed. English Bible Book ,Print viii, 283 pages ;

ZP 234 VOLLE Smith, Pearsall. De volle zaligheid ; bevattende's Christens heilgeheim  1932 H.A.U.M. (en) Jacques Dusseau Dutch Practical Theology Book ,Print (viii, 346) p. ;

ZP 244(04) SMITH Smith, Reginald Bosworth.
Mohammed and Mohammedanism; lectures delivered at the Royal Institution of 
Great Britain in February and March 1874 1874 Smith, Elder, & Co. English

Islam, Bahaism, 
Theosophy, etc. Book ,Print

xxi pages, 1 leaf, 252 
pages

ZP 268.4 SMITH SMITH, Richard Mudie. Thoughts for the Day. Collected by R. Mudie‐Smith. 1906 Methuen & Co. English
Unknown 
Classification Book ,Print 371 pages ;

ZPA 43(68) SMITH Smith, Ronald M.

The great gold lands of South Africa : a vacation run in Cape Colony, Natal, the Orange 
Free State, and the Transvaal Visiting the diamond mines and the gold fields ; the 
scenes of the Boer War and the war in Zululand ; and the country of the Swazies To 
which are added narrative of adventures in Matabeleland, and an account of the 
expedition to Mashonaland The whole forming a handbook and guide to intending 
visitors and settlers Edited, from notes, by Ronald Smith With map and numerous 
illustrations. 1891

Ward, Lock, and Co. London, New York, 
and Melbourne English History ‐ Africa

Book 
,Microform viii, 296, [16] pages :

ZPA 4‐24 SMITH Smith, Sir Andrew. Short papers chiefly on South African subjects  1893 Elliot English History ‐ Africa Book ,Print (vi), 222 pages ;

ZPA 31‐8 SMITH Smith, Thomas. The history and origin of the missionary societies  1824 Printed for Thomas Kelly & Richard Evans English Practical Theology Book ,Print 2 volumes :

ZPA 412 SMITH Smith, Thornley.
South Africa delineated; or, Sketches, Historical and descriptive, of its tribes and 
missions, and of the British colonies of the Cape and Port‐Natal. 1850 J. Mason English Practical Theology Book ,Print 216 pages

ZPA 4‐8(66) SMITH Smith, Thornley. Memoir of the Rev. John Whittle Appleyard, Wesleyan missionary in South Africa. 1881 Wesleyan Missionary Soc. English Practical Theology Book ,Print

vi, 1 leaf, 139 (1) pages, 
1 leaf, 1 map, 5 plates, 2 
portrait

ZPA 4‐8 SMITH Smith, Thornley. The earnest missionary: A memoir of the Rev. Horatio Pearse. 1870 Wesleyan Mission‐House 4th ed. English Practical Theology Book ,Print vii, 277 pages
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ZPA 32‐8 SMITH Smith, Thornley.
Memoir of the Rev. Thomas Laidman Hodgson, Wesleyan missionary in South Africa ; 
with copious extracts from his journals. 1854 English Practical Theology Book ,Print 1 volume ;

ZPA 32‐8 SMITH Smith, Thornley.
Memoir of the Rev. Thomas Laidman Hodgson, Wesleyan missionary in South Africa ; 
with copious extracts from his journals. 1854 English Practical Theology Book ,Print 1 volume ;

ZP 224.5 SMITH Smith, Uriah.
Gedachten, critisch en practisch, over het Boek van Daniel : Eene Verklaring, vers voor 
Vers, van dit Belangrijk Gedeelte der Heilige Schrift  1888 Review and Herald Drukkerij Dutch Bible Book ,Print viii, 333 pages :

ZP 221.41 SMITH Smith, William Robertson.
The prophets of Israel and their place in history : to the close of the eighth century 
B.C. 1895 Adam & Charles Black New ed. English Bible Book ,Print lviii, 446 pages ;

ZP 221.01 SMITH Smith, William Robertson. The Old Testament in the Jewish church : a course of lectures on Biblical criticism  1892 Black 2nd ed., rev. and much enl. English Bible Book ,Print 458 pages
ZP 220.3 SMITH Smith, William. A smaller dictionary of the Bible for the use of schools and young persons  1893 John Murray English Bible Book ,Print vi, 617 pages :

ZP 221.4 SMITH Smith, William. Old Testament history : from the creation to the return of the Jews from captivity  1891 John Murray English
Unknown 
Classification Book ,Print

619 pages, [1] leaf of 
plates :

ZP 221.4 SMITH Smith, William. Old Testament history : from the creation to the return of the Jews from captivity  1891 John Murray English
Unknown 
Classification Book ,Print

619 pages, [1] leaf of 
plates :

ZP 221.4 SMITH Smith, William. Old Testament history : from the creation to the return of the Jews from captivity  1891 John Murray English
Unknown 
Classification Book ,Print

619 pages, [1] leaf of 
plates :

ZP 225.4 SMITH Smith, William.
The New Testament history with an introduction, connecting the history of the Old 
and New Testaments  1888 John Murray English

Unknown 
Classification Book ,Print 675 pages ;

ZP 268.4 SMYTEGELT Smytegelt, Bernardus.
Des christens eenige troost in leven en sterven : of verklaringe over den 
Heidelbergschen Catechismus in LII predicatien  1747 Ottho en Pieter van Thol  Dutch Protestantism Book ,Print [4], 871, [29] pages ;

ZP 250.11 SMYTH Smyth, John Paterson. How God inspired the Bible : thoughts for the present disquiet  1892 Eason and Son  English Bible Book ,Print viii, 222 pages ;

ZP 220.1 SMYTH Smyth, John Paterson.
The old documents and the new Bible : an essay lesson for the people in Biblical 
criticism : the Old Testament  1890 Samuel Bagster & Sons  English Bible Book ,Print

xiv, 216 pages, [11] 
leaves of plates :

ZP 250.1 SMYTH Smyth, Newman. Passing Protestantism and coming Catholicism. 1908 Hodder & Stoughton English
Roman Catholic 
Church Book ,Print 209 pages

ZP 26:137 SMYTH Smyth, Newman. Christian ethics. 1893 T. & T. Clark 2nd ed. English Ethics Book ,Print 1 volume
ZP 259 SMYTH Smyth, Newman. The orthodox theology of to‐day  1881 Ward, Lock English Protestantism Book ,Print 124 pages ;

ZPA 27 SMYTH Smyth, William Henry. The life and services of Captain Philip Beaver, late of His Majesty's ship Nisus. 1829 J. Murray English
History ‐ Great 
Britain Book ,Print xv, 340 pages

ZP 234.42 SNELL Snell, Frederick John. Wesley and Methodism  1900 T. & T. Clark English Protestantism Book ,Print x, 243 pages ;
World's epoch‐makers ;v. 
21.

ZPA 2 SNELLEMAN
Snelleman, Johannes 
François. De Volken der aarde  1903 Scheltema & Holkema Dutch

Ethnology. Social 
and Cultural 
Anthropology Book ,Print 2 volumes :

ZPA 42‐8 SOCIETY FOR 
PROMOTING CHRISTIAN 
KNOWLEDGE

Society for Promoting 
Christian Knowledge 
(Great Britain). General 
Literature Committee. Recollections of a visit to British Kaffraria. 1866 SPCK English Practical Theology Book ,Print

160 pages, [4] leaves of 
plates :

ZPA 3‐8 MONTHLY

Society for the 
Propagation of the Gospel 
in Foreign Parts (Great 
Britain)

The monthly record of church missions in connection with the Society for the 
Propagation of the Gospel in Foreign Parts. 1852 Longman, Brown, Green and Longmans English Practical Theology

Journal/Magazi
ne v. :

ZPA 422‐8 MISSION

Society for the 
Propogation of the Gospel, 
at home and abroad. The Mission field. 1856 Bell and Daldy English Practical Theology

Journal/Magazi
ne volumes

ZP 492.3 SOCIN Socin, Albert. Arabische Grammatik, mit Litteratur, Paradigmen, Chrestomathie und Glossar. 1889 H. Reuther 2. verm. und verb. Aufl. German

Arabic, Ethiopian 
Language & 
Literature Book ,Print 211 pages.

Porta linguarum orientalium 
;pars 4.

ZP 241 SÖDERBLOM Söderblom, Nathan. Das werden des gottesglaubens; untersuchungen über die anfänge der religion 1916 J.C. Hinrichs German

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print xiii, 398 pages ;

ZP 230.9 SOHM Sohm, Rudolph. De geschiedenis der kerk in hare grondtrekken geschetst  1917 Callenbach 3de dr. Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print 254 p. ;

ZPA 41(43) SOMERSET Somerset, Helen. Adventures of Mrs. Colonel Somerset in Caffraria, during the war  1858 J.F. Hope English History ‐ Africa Book ,Print 309 pages ;

ZPA 263 SONNERAT Sonnerat, Pierre.
Reize naar de Oost‐Indien en China, in de jaaren 1774‐1781 : op last des konings van 
Frankryk  1786 By A. en J. Honkoop Dutch

History ‐ 
Southern Asia, 
Indian Ocean Book ,Print volumes :

ZPA 263 SONNERAT Sonnerat, Pierre. Collection de planches pour servir au Voyage aux Indes Orientales et a la Chine  1806 Dentu French

History ‐ 
Southern Asia, 
Indian Ocean Book ,Print

140 leaves of plates 
(some folded) :

ZPA 263 SONNERAT Sonnerat, Pierre.

Voyage aux Indes Orientales et a la Chine : fait par ordre du roi, depuis 1774 jusqu'en 
1781, dans lequel on traite des mœurs de la religion, des sciences & des arts des 
Indiens, des Chinois, des Pégouins & des Madégasses; suivi d'observations sur le cap 
de Bonne‐Espérance, les isles de France & de Bourbon, les Maldives, Ceylan, Malacca, 
les Philippines & les Moluques, & de recherches sur l'histoire naturelle de ces pays 1782 L'auteur French

History ‐ Eastern 
Asia, S.E. Asia, Far 
East Book ,Print 2 volumes

ZPA 215 RENNEFORT
Souchu de Rennefort, 
Souchu de. Histoire des Indes Orientales  1710 Roger French

Unknown 
Classification Book ,Print 571 S

ZP 225.01 SOUTER Souter, Alexander. The text and canon of the New Testament  1913 Duckworth & Co. English Bible Book ,Print x, 254 pages ; Studies in theology.
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ZPA 56.2‐21(64) SOUTH 
AFRICA South Africa. Parliament.

Verslag van die Gekose Komitee op Unie Naturelleraads Wetsontwerp, Kleurlingregte 
Wetsontwerp, Parlementsverteenwoordiging van Naturelle Wetsontwerp en 
Naturelle Grond (Wysigings) Wetsontwerp. 1928 Cape Times Afrikaans

Superintendent 
of Documents 
Publications Book ,Print pages

ZPA 55(8) SOUTH AFRICA
South Africa. Railways and 
Harbours Board. Travel in South Africa. 1921

[Printed by W.H. Smith & Son, the Arden 
Press] English History ‐ Africa Book ,Print xx, 306, [1] pages

ZPA 431 SOUTH AFRICAN 
BOER South African Boer. General Cetywayo at Rorke's drift  1879 Johnstone, Hunter, & Co.  English History ‐ Africa Book ,Print 14 pages ;

ZPA 3(55) SOUTH AFRICAN
South African Commercial 
Advertiser.

A Condensed edition of the first eighteen numbers of the South African Commercial 
Advertiser : from January 4 to May 5 1824. 1826 G. Greig English

Journalism, the 
Periodical Press Book ,Print 401 pages

ZPA 24 SOUTH AFRICAN

South African Native Races 
Committee (London, 
England) The South African natives : their progress and present condition  1909 John Murray English History ‐ Africa Book ,Print xii, 247 pages ;

ZPA (72) SOUTH AFRICAN
South African Photo‐
Publishing Company.

Photographs of South Africa, comprising representative views of its cities, streets, 
churches ... besides a large number of instantaneous photographs shewing the 
everyday life of the people of the various states. Collected from the Cape Colony, 
Natal, Orange Free State, Transvaal, Basutoland, Zululand, Swaziland, Delagoa Bay, 
etc. 1894 South African Photo‐Pub. Co. English History ‐ Africa Book ,Print 1 volume :

ZPA (141) SOUTH AFRICAN
South African Public 
Library.

A general catalogue of books in the South African Public Library, Cape Town, Cape of 
Good Hope, with a list of donors, office bearers, and the regulations of the institution. 1881 H.S. King English

Libraries ‐ Library 
Science Book ,Print 646 pages

ZPA (12) SOUTH AFRICAN
South African Public 
Library. Grey Collection. An index of the Grey collection in the South African public library. 1884 S. Solomon and Co., printers English

Libraries ‐ Library 
Science Book ,Print

1 preliminary leaf, 404 
pages

ZPA (12) SOUTH AFRICAN
South African Public 
Library. Grey Collection. An index of the Grey collection in the South African public library. 1884 S. Solomon and Co., printers, English

Libraries ‐ Library 
Science Book ,Print

1 preliminary leaf, 404 
pages

ZPA 44(66) SOUTHEY Southey, Rosamond. Storm and sunshine in South Africa  1910 J. Murray English History ‐ Africa Book ,Print
vii, 378 pages, [20] 
leaves of plates :

ZPA 222 SPAAN Spaan, Gerrit van.

Het koddig en vermakelyk leven van Louwtje van Zevenhuizen, of het schermschool 
der huislieden, : vervat in twee deelen. Waar agter gevoegt is De Afrikaansche en 
Aziaansche weg‐wyzer  1752 gedrukt by Pieter de Vries Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print [22], 483, [1] p. ;

ZPA 415 SPALDING Spalding, J. Willet.

Japan and around the world : an account of three visits to the Japanese Empire : with 
sketches of Madeira, St. Helena, Cape of Good Hope, Mauritius, Ceylon, Singapore, 
China and Loo‐choo  1855 Redfield English

Unknown 
Classification Book ,Print

377 pages, [7] leaves of 
plates :

ZPA 263 SPARRMAN Sparrman, Anders.
Voyage au Cap de Bonne‐Espérance, et autour du monde avec le capitaine Cook, et 
principalement dans le pays des Hottentots et des Caffres. 1787 Chez Buisson French History ‐ Africa Book ,Print 3 volumes

ZPA 263 SPARRMAN Sparrman, Anders.

A voyage to the Cape of Good Hope, towards the Antarctic Polar Circle, and round the 
world : but chiefly into the country of the Hottentots and the Caffres, from the year 
1772, to 1776  1785 Printed for G.G.J. and J. Robinson English History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes ;

ZP 266 SPEER Speer, Robert Elliott.
Missionary principles and practice; a discussion of Christian missions and of some 
criticisms upon them 1902 Chicago English Practical Theology Book ,Print

2 preliminary leaves, 3‐
552 pages,

ZP 266 SPEER Speer, Robert Elliott.
Missions and modern history : a study of the missionary aspects of some great 
movements of the nineteenth century  1904 Fleming H. Revell Co. English Practical Theology Book ,Print 2 volumes ;

ZP 266(04) SPEER Speer, Robert Elliott. Christianity and the nation  1910 Fleming H. Revell Co. English Practical Theology Book ,Print 399 pages ; Duff missionary lectures.

ZPA 41‐08 SPEKE Speke, John Hanning. What led to the discovery of the source of the Nile  1864 Blackwood English History ‐ Africa Book ,Print
x, [2], 372 pages, [4] 
leaves of plates :

ZPA 42.064 SPEKE Speke, John Hanning. Journal of the discovery of the source of the Nile  1863 William Blackwood and Sons English History ‐ Africa Book ,Print
xxxi, 658 pages, [26] 
leaves of plates :

ZP 243.21 SPENCE Spence, Lewis. Myths & legends of ancient Egypt 1915 G.G. Harrap & Co. English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print ix, [2], 369, [1] pages

ZP 25(02) HOMILETIC

Spence‐Jones, H. D. M.; 
Exell, Joseph S.; Neil, 
Charles. (eds)

A Homiletic and illustrative treasury of religious thought : or twenty thousand choice 
extracts, selected from the works of all the great writers, ancient and modern with 
copious indices  1889 Dickinson [2d ed.]. English Christianity Book ,Print 6 volumes ;

ZP 220.7 PULPIT
Spence‐Jones, Henry 
Donald Maurice. The pulpit commentary 189u Funk & Wagnalls Co. English Bible Book ,Print 51 volumes

ZPA 47‐29 SPENDER Spender, Harold. General Botha 1919 Constable and Company 2d ed. English History ‐ Africa Book ,Print 367 pages

ZP 942.081 SPENDER Spender, John Alfred. The life of the Right Hon. Sir Henry Campbell‐Bannerman, G.C.B. 1923 Hodder and Stoughton English
History ‐ Great 
Britain Book ,Print 2 volumes

ZPA 47‐26 SPENDER Spender, John Alfred. Life of Herbert Henry Asquith, lord Oxford and Asquith 1932 Hutchinson & Co. English
History ‐ Great 
Britain Book ,Print 2 volumes

ZPA 173 SPILBERGEN Spilbergen, Joris van.
The East and West Indian mirror : being an account of Joris van Speilbergen's voyage 
round the world (1614‐1617), and the Australian navigations of Jacob Le Maire  1906 Printed for the Hakluyt Society English

Geography, 
General Book ,Print lxi, 272 pages :

Works issued by the Hakluyt 
Society ;2nd ser., no. 18.

ZPA 43‐8 SPILLMANN Spillman, Joseph.
Vom Cap zum Sambesi : die Anfänge der Sambesi‐Mission : aus den Tagebüchern des 
P. Terörde und aus den Berichten der andern Missionäre 1882 Herder German Practical Theology Book ,Print xv, 432 pages :

ZP 221.91 SPILSBURY Spilsbury, Francis B.
Picturesque scenery in the Holy Land and Syria, delineated during the campaigns of 
1799 and 1800. 1823 G. S. Tregear English

History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print viii, 70 p.

ZPA 4(66) FRASER Spinner, Alice. Livingstone and Newstead 1913 J. Murray English History ‐ Africa Book ,Print
xiii pages, 1 leaf, 263, [1] 
pages

ZPA 4‐7 SPOELSTRA Spoelstra, Cornelis.
Het kerkelijk en godsdienstig leven der Boeren na den grooten trek; historisch kritisch 
onderzocht. 1915 J.H. Kok Dutch Protestantism Book ,Print 624 pages



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZPA 21‐7 SPOELSTRA Spoelstra, Cornelius.
Bouwstoffen voor de geschiedenis der Nederduitsch‐Gereformeerde Kerken in Zuid‐
Afrika  1906

Hollandsch‐Africaansche Uitgevers‐
Maatschappij Dutch Protestantism Book ,Print 3 volumes ;

ZPA 51.062‐8 SPRINGER
Springer, Helen Emily 
Chapman. Snap shots from sunny Africa 1909 F.H. Revell Co. English History ‐ Africa Book ,Print

194 pages including 
frontispiece (portrait)

ZPA 51.062‐8 SPRINGER Springer, John McKendree. The heart of Central Africa : mineral wealth and missionary opportunity  1909 Methodist Book Concern English History ‐ Africa Book ,Print
223 pages, [10] leaves of 
plates :

ZPA 51.072‐8 SPRINGER Springer, John McKendree. Pioneering in the Congo 1916
Printed for the author [by the Methodist 
Book concern] English Practical Theology Book ,Print

xx, 311, [1] pages, 2 
leaves

ZPA 45‐26.41 SPRUYT Spruyt, Cornelius Bellaar.

Afrikaners en Nederlanders, bijdragen tot verspreiding van kennis aangaande Zuid‐
Afrika. Uitgegeven ten voordeele van het "Taalfonds" tot behoud en bevordering van 
het Hollandsch als volkstaal in de Boerenrepublieken van Zuid‐Afrika, Opgericht Jan. 
1896. 1896 J.H. de Bussy Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print viii, 152 pages

ZPA 422 SPRY
Spry, William James 
Joseph.

The cruise of Her Majesty's ship "Challenger." Voyages over many seas, scenes in 
many lands. 1895 Sampson Low, Marston & Co. 12th ed. English

Geography, 
General Book ,Print xxiv, 319 pages

ZP 268.4 SPURGEON Spurgeon, Charles Haddon. Alles uit genade. en, Overeenkomstig de belofte : twee werkjes  1898 Duseau Dutch Practical Theology Book ,Print 361 pages

ZP 268.4 SPURGEON Spurgeon, Charles Haddon.
Zions bank : eene verzameling van kostbare beloften, voor dagelijksch gebruik 
gerangschikt, met korte verklaringen uit de ondervinding geput. 1894 Dusseau Other Practical Theology Book ,Print 366 pages

ZP 268.5 SPURGEON Spurgeon, Charles Haddon. De gelijkenissen van den zaligmaker; twee‐en‐vijftig leerredenen uuuu H. ten Hoove Dutch
Doctrinal 
Theology Book ,Print viii, 825 pages

ZP 268.5 SPURGEON Spurgeon, Charles Haddon. Twelve selected soul‐winning sermons. 1882 Passmore & Alabaster English Practical Theology Book ,Print 12 nos. in 1 volume

ZP 268.5 SPURGEON Spurgeon, Charles Haddon. Twelve striking sermons  1900 Passmore & Alabaster English Protestantism Book ,Print 152 pages ;

ZP 268.5 SPURGEON Spurgeon, Charles Haddon.
The art of illustration : being addresses delivered to the students of the Pastor's 
College, Metropolitan Tabernacle. 1897 Passmore & Alabaster English

Unknown 
Classification Book ,Print 205 pages ;

ZP 223.2 SPURGEON Spurgeon, Charles Haddon. The treasury of David  1890 Passmore and Alabaster English Bible Book ,Print volumes

ZP 268.5 SPURGEON Spurgeon, Charles Haddon.
Second series of lectures to my students; being addresses delivered to the students of 
the Pastors' College, Metropolitan Tabernacle. 1906 Passmore and Alabaster English Practical Theology Book ,Print vi, 192 pages

ZP 268.6 SPURGEON Spurgeon, Charles Haddon. C.H. Spurgeon's autobiography : compiled from his diary, letters, and records  1899 Passmore and Alabaster English Protestantism Book ,Print 4 volumes :

ZP 268.4 SPURGEON Spurgeon, Charles Haddon. Laat uw licht schijnen! of sermoenen in kaarsen  1893 2de druk. Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print 183 pages :

ZP 222.11 SPURRELL Spurrell, G. J. Notes on the text of the book of Genesis : with an appendix  1896 Clarendon Press 2d ed., rev. and corr. English Bible Book ,Print lxiii, 416 pages ;

ZP 242.1 SQUIRE Squire, Charles. Celtic myth & legend, poetry & romance 191u Gresham Pub. Co. English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print xiv, 450 pages

Myth and legend in 
literature and art.

ZP 243.21 ST. CLAIR St. Clair, George. Creation records discovered in Egypt : (studies in The Book of the dead)  1898 D. Nutt English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print xii, 492 pages :

ZPA LC .087(72) SAINT JOHN St. John, James Augustus. Oriental album : characters, costumes, and modes of life, in the valley of the Nile  1851 James Madden, 8 Leadenhall Street English History ‐ Africa Book ,Print
[7], 12‐60 p., [31] leaves 
of plates :

ZPA 47‐29 ST LEGER St. Leger, Stratford. War sketches in colour 1903 Adam & Charles Black English History ‐ Africa Book ,Print xiii, 274 pages
ZP 233.42 STALKER Stalker, James. John Knox : his ideas and ideals  1904 A.C. Armstrong & Son  English Protestantism Book ,Print viii, 250 pages :

ZP 225.41 STALKER Stalker, James.
t Verhoor en de terechtstelling van Jezus Christus : 'n gewijde geschiedenis van 't 
lijden van onze Heer  1923 Bijbel en bidverenigning Dutch

Doctrinal 
Theology Book ,Print 162 pages

ZP 225.41 STALKER Stalker, James.
t Verhoor en de terechtstelling van Jezus Christus : 'n gewijde geschiedenis van 't 
lijden van onze Heer  1923 Bijbel en bidverenigning Dutch

Doctrinal 
Theology Book ,Print 162 pages

ZP 225.41 STALKER Stalker, James. Het leven van Jezus Christus  uuuu Dusseau 2de uitg. Dutch
Doctrinal 
Theology Book ,Print 183 pages ;

ZP 225.41 STALKER Stalker, James. The trial and death of Jesus Christ : a devotional history of our Lord's passion  1895 Hodder & Stoughton English
Doctrinal 
Theology Book ,Print xv, 309 pages ;

ZP 226 STALKER Stalker, James. The ethic of Jesus according to the synoptic gospels  1909 Hodder & Stoughton English Bible Book ,Print x, 403 pages ;

ZP 261 STALKER Stalker, James. The preacher and his models : the Yale lectures in preaching, 1891  1891 Hodder & Stoughton English Practical Theology Book ,Print x, 284 pages ;
Yale lectures on preaching 
;1891.

ZP 261 STALKER Stalker, James. The preacher and his models : the Yale lectures in preaching, 1891  1892 Hodder & Stoughton 2nd ed. English Practical Theology Book ,Print x, 284 pages ;
Lyman Beecher lectures 
;1891.

ZP 252 STALKER Stalker, James. Imago Christi : the example of Jesus Christ  1894 Hodder and Stoughton English
Doctrinal 
Theology Book ,Print 332 pages ;

ZP 252.9 STALKER Stalker, James.
The Christology of Jesus : being his teaching concerning himself according to the 
synoptic gospels  1900 Hodder and Stoughton 2d ed. English

Doctrinal 
Theology Book ,Print xi, 298 pages ; Cunningham lectures ;1899.

ZP 221.1 STANLEY Stanley, Arthur Penrhyn. Sinai and Palestine, in connection with their history. 1905 J. Murray
Cheap ed., with maps and 
plans. English

History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print lviii, 560 pages

ZP 221.1 STANLEY Stanley, Arthur Penrhyn. Sinai and Palestine : in connection with their history  1866 John Murray New ed. English
History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print

lviii, 560 pages, [7] 
leaves of plates :

ZPA 43.072 STANLEY Stanley, H. M. The Congo and the founding of its Free State : a story of work and exploration  1990 Sampson, Low, Marston English History ‐ Africa Book ,Print 1010 pages :

ZPA 43.07 LINDAU Stanley, Henry Morton.

Stanley's sämtliche Reisen in Afrika : von der Auffindung Livingstone's bis zum 
Einsatze Emin Pascha's : nach Stanley's eigenen Berichten und unter autorisierter 
Benutzung von "Stanley's Travels in Tropical Afrika"  1891 Cassirer & Danziger German

Unknown 
Classification Book ,Print VII, 383 S :



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT
ZPA 46 STANLEY Stanley, Henry Morton. Through South Africa 1898 S. Low English History ‐ Africa Book ,Print xx, [2] 140 pages

ZPA 44.088 STANLEY Stanley, Henry Morton. In darkest Africa, or, The quest rescue and retreat of Emin, Governor of Equatoria  1890 Sampson Low  Colonial ed. English History ‐ Africa Book ,Print 635 pages :
ZPA 422.082 STANLEY Stanley, Henry Morton. Coomassie : the story of the campaign in Africa 1873‐4  1896 Sampson Low, Marston English History ‐ Africa Book ,Print vi, 212 pages :

ZPA 43.072 STANLEY Stanley, Henry Morton. The autobiography of Sir Henry Morton Stanley, G.C.B.  1909 Sampson Low, Marston English History ‐ Africa Book ,Print
xvii, 551 pages, [4] 
leaves of plates :

ZPA 422.07 STANLEY Stanley, Henry Morton.
Through the Dark continent : or, the sources of the Nile, around the great lakes of 
equatorial Africa and down the Livingstone River to the Atlantic Ocean  1878 Sampson Low, Marston, Searle & Rivington English History ‐ Africa Book ,Print

2 volumes, [34] leaves 
of plates :

ZPA (12)‐8 WEITBRECHT
Stanton, Herbert Udny 
Weitbrecht. A bibliography for missionary students 1913

Pub. for the Board of study for 
preparation of missionaries by Oliphant, 
Anderson and Ferrier English

Subject 
Bibliography Book ,Print vi, 141 pages

ZP 225.01 STANTON Stanton, Vincent Henry. The Gospels as historical documents  1903 [Cambridge] University Press English Bible Book ,Print 3 volumes ;

ZPA 24.072‐64 STAPLETON Stapleton, Walter Henry.
Suggestions for a grammar of "Bangala," the "lingua franca" of the Upper Congo : 
with dictionary  1914 Baptist Missionary Society 2nd ed., rev. and enl. / English African Languages Book ,Print i, 181 pages ;

ZPA 24.072‐64 STAPLETON Stapleton, Walter Henry.

Comparative handbook of Congo languages; being a comparative grammar of the 
eight principal languages spoken along the banks of the Congo river from the west 
coast of Africa to Stanley Falls, and of Swahili, the "lingua franca" of the country 
stretching thence to the east coast, with a comparative vocabulary giving 800 
selected words from these languages, with their English equivalents, followed by 
appendices on six other dialects 1903 English African Languages Book ,Print

(4), [a‐t], [xxiv] (2), 326 
pages

ZP 241.5 STARBUCK Starbuck, Edwin Diller.
The psychology of religion : An Empirical Study of the Growth of Religious 
Consciousness  1901 Walter Scott 2nd Edition. English

Unknown 
Classification Book ,Print v. ;

ZPA 959 STARK Stark, Arthur C. The birds of South Africa  1901 Porter English
Unknown 
Classification Book ,Print 323 pages :

ZPA 51.072 STARR STARR, Frederick. The Truth about the Congo. [With illustrations.] 1907 T. Werner Laurie English
Unknown 
Classification Book ,Print 129 pages ;

ZPA 43 STATHAM Statham, Francis Reginald. Blacks, Boers, & British; a three‐cornered problem 1881 Macmillan and Co. English History ‐ Africa Book ,Print viii, 271 pages

ZPA 44‐26 STATHAM Statham, Francis Reginald. South Africa as it is 1897 T.F. Unwin English History ‐ Africa Book ,Print vi, 311 pages

ZPA 4(66) STATHAM Statham, Francis Reginald. Paul Kruger and his times. 1898 T.F. Unwin 1st ed. English History ‐ Africa Book ,Print vii, 312 pages

ZPA 433.03 STATHAM Statham, Francis Reginald. The Zulu iniquity  1884 William Ridgway English History ‐ Africa Book ,Print 78 pages, [2] ;

ZPA 55.067 STATHAM
Statham, John Charles 
Baron. Through Angola, a coming colony 1922 W. Blackwood & Sons English History ‐ Africa Book ,Print xvi, 388 pages

ZPA 263 STAVORINUS Stavorinus, Johan Splinter.

Reize van Zeeland over de Kaap de Goede Hoop, naar Batavia, Bantam, Bengalen, 
enz.Gedaan in de jaaren MDCCLXVIII tot MDCCLXXI, door den heer J.S. 
Stavorinus...gevolgd van eenige belangrijke Aanmerkingen over den aart, gewoonten, 
levenswijze, godsdienstplegtigheden en koophandel der volkeren in die gewesten. In 
twee deelen. Met kaarten  1793 bij A. en J. Honkoop Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print XXIV, 294, 146 p. :

ZPA 47‐26 STEAD Stead, William Thomas. Shall I slay my brother Boer? An appeal to the conscience of Britain. 1899 Review of reviews Office English History ‐ Africa Book ,Print 64 pages

ZP 259 STEARNS Stearns, Lewis French. The evidence of Christian experience : being the Ely lectures for 1890  1890 J. Nisbet English
Doctrinal 
Theology Book ,Print viii, 473 pages ; Ely lectures ;1890.

ZPA 35 STEEDMAN Steedman, Andrew. Wanderings and adventures in the interior of southern Africa  1835 Longman & Co. English History ‐ Africa Book ,Print
2 volumes, [12] leaves 
of plates :

ZPA 24.06 HANDBOOK Steere, Edward. (ed) A handbook of the Swahili language as spoken at Zanzibar  1908 Society for Promoting Christian Knowledge 8th ed. rev. and enl. English
Unknown 
Classification Book ,Print 458 p., [1] uitsl. tab ;

ZPA 47‐29 STEEVENS
Steevens, George 
Warrington. From Capetown to Ladysmith : an unfinished record of the South African war  1900 W. Blackwood and Sons English History ‐ Africa Book ,Print

viii pages, l leaves, 180 
pages : Blackwoods Colonial Library.

ZPA 47‐29 STEEVENS
Steevens, George 
Warrington. From Capetown to Ladysmith : an unfinished record of the South African war  1900 W. Blackwood and Sons English History ‐ Africa Book ,Print

viii pages, l leaves, 180 
pages : Blackwoods Colonial Library.

ZPA 3.082‐8 STEINER Steiner, P. Die Basler Mission auf der Goldküste  1909 Verlag der Basler Missionsbuchhandlung German Practical Theology Book ,Print
144 pages, [8] leaves of 
plates :

Handbücher zur 
Missionskunde ;Bd. 3.

ZPA 3‐8 STEINER Steiner, Paul.
Hundert Jahre Missionsarbeit : Zur Erinnerung an das hundertjährige Bestehen der 
Basler Mission, 1815‐1915  1915 Basler Missionsbuchh German

Unknown 
Classification Book ,Print 120 S. :

ZPA 51.08 STEINER Steiner, Paul. Kamerun als Kolonie und Missionsfeld  1912 Verlag der Basler Missionsbuchhandlung 2e Aufl. German Practical Theology Book ,Print 140 pages :
Handbücher Ur 
Missionskunde ;Bd. 2.

ZP 233 STEINMETZ Steinmetz, Andrew.

History of the Jesuits : from the foundation of their society to its suppression by Pope 
Clement XIV : their missions throughout the world; their educational system and 
literature, with their revival and present state  1848 English

Roman Catholic 
Church Book ,Print 3 volumes :

ZP 241.5 STEVEN Steven, George. The psychology of the Christian soul  1911 Hodder and Stoughton 4th ed. English
Doctrinal 
Theology Book ,Print 304 pages ; Cunningham lectures ;1911.

ZP 241.5 STEVEN Steven, George. The psychology of the Christian soul. 1911 Hodder and Stoughton 2d ed. English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print 304 pages ; Cunningham lectures.

ZP 241.5 STEVEN Steven, George. The psychology of the Christian soul  191u Hodder and Stroughton 5th ed. English
Doctrinal 
Theology Book ,Print viii, 304 pages ; Cunningham lectures ;1911.

ZP 225.5 STEVENS Stevens, George Barker. The theology of the New Testament  1901 Clark English Bible Book ,Print xvi, 617 pages ;
International theological 
library.

ZP 254 STEVENS Stevens, George Barker. The Christian doctrine of salvation  1905 T. & T. Clark English
Doctrinal 
Theology Book ,Print xi, 546 pages ;

International theological 
library.
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ZP 266 STEWART Stewart, Andrew D.
Out of the darkness; illustrations of adventure, suffering, progress and blessing in the 
mission‐field. 1909 English Practical Theology Book ,Print xci, 316 pages

ZP 256.1 STEWART Stewart, Balfour. The unseen universe; or, Physical speculations on a future state 1886 Macmillan and Co. English
Doctrinal 
Theology Book ,Print xxxii, 273 pages

ZPA 34 STEWART Stewart, Charles Samuel.
A visit to the South Seas, in the U.S. ship Vincennes : during the years 1829 and 1830 : 
with notices of Brazil, Peru, Manilla, the Cape of Good Hope, and St. Helena  1833 Fisher, Son, & Jackson English

Geography, 
General Book ,Print

xvi, 440 pages, [3] leaves 
of plates :

ZPA 3‐8 STEWART Stewart, James. Dawn in the Dark continent; or, Africa and its missions. 1903 Oliphant Anderson & Ferrier English Practical Theology Book ,Print 400 pages
Duff missionary lectures 
;1902.

ZPA 45‐75(441) STEYTLER Steytler, A. I. Gelegenheidspreeken, toespraken, brieven en lezingen  1921 (s.n.) Dutch Practical Theology Book ,Print 484 p. ;

ZPA (8).064 STIGAND Stigand, Chauncy Hugh.
The land of Zinj: being an account of British East Africa, its ancient history and present 
inhabitants 1966 Cass 1st ed., new impression. English History ‐ Africa Book ,Print xii, 351 pages

ZPA 24.062 STIRKE
Stirke, Douglas Elliott 
Charles Romaine. Barotseland : eight years among the Barotse  1920 J. Bale, Sons & Danielsson English History ‐ Africa Book ,Print

xii, 135 pages, 25 pages 
of plates :

ZP 241 STIRLING Stirling, James Hutchison. Philosophy and theology, being the first Edinburgh university Gifford lectures 1890 T. & T. Clark English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print xvi, 407 pages

ZPA 3‐8.42‐78 ONE Stock, Eugene. One hundred years; being the short history of the Church Missionary Society. 1899 Church Missionary Society 3d ed. English Practical Theology Book ,Print viii, 188, xxiv pages

ZPA 3‐8.42‐78 STOCK Stock, Eugene. The history of the Church Missionary Society its environment, its men and its work. 1899 Church Missionary Society English Practical Theology Book ,Print 3 volumes

ZP 268.65 STOCK Stock, Eugene. My recollections  1909 J. Nisbet English Practical Theology Book ,Print xiv, 421 pages ;

ZPA 411 REPORT Stockenstrom, Andries.
Report of the trial Stockenstrom v. Campbell for libel, in the Supreme Court, Cape of 
Good Hope, February 28 and March 1, 1838. 1838 Brand's English Law, General Book ,Print 57 pages

ZPA 3(66) STOCKENSTROM Stockenstrom, Andries.
The autobiography of the late Sir Andries Stockenstrom, bart., sometime lieutenant‐
governor of the eastern province of the colony of the Cape of Good Hope  1887 J.C. Juta English History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes :

ZP 268.6 STODDART Stoddart, Anna M. Francis of Assisi  1903 Methuen English
Roman Catholic 
Church Book ,Print

xiv, 247 pages [16] 
leaves of plates :

ZP 221.09 STODDART Stoddart, Jane T. The Old Testament in life and literature  1913 Hodder and Stoughton 3rd ed. English Bible Book ,Print x, 512 pages ; Bible in life and literature.

ZPA 45‐8(66) FOUCHE Stofberg, Pieter B. J. Levenschets van Mevr. Annie Stofberg (geb. Hofmeyr)  1908 Darter Dutch Practical Theology Book ,Print 212 pages :
ZP 25"19"(42) STORR Storr, Vernon Faithfull. The development of English theology in the nineteenth century, 1800‐1860. 1913 Longmans Green and Co. English Christianity Book ,Print viii, 486 pages

ZP 259 STORRS Storrs, Richard Salter. The divine origin of Christianity indicated by its historical effects  1885 Hodder and Stoughton English
Doctrinal 
Theology Book ,Print 674 pages

ZP 266(51) STOTT Stott, Grace. Twenty‐six years of missionary work in China  1897 Hodder and Stoughton English Practical Theology Book ,Print viii, 366 pages :

ZPA 23 STOUT Stout, Benjamin.

Cape of Good Hope and its dependencies. An accurate and truly interesting 
description of those delightful regions, situated five hundred miles north of the Cape, 
formerly in possession of the Dutch, but lately ceded to the Crown of England; and 
which are to be colonized, with every possible despatch ... Likewise a luminous and 
affecting detail of Captain Stout's travels through the deserts of Caffraria and the 
Christian settlements, to the Cape. 1820 Edwards and Knibb English History ‐ Africa Book ,Print xvi, 144 pages

ZPA 22‐47 STOW Stow, George William.
Rock‐paintings in South Africa from parts of the eastern province and Orange Free 
State 1930 Methuen & Co. Ltd. English

Visual Arts in 
General Book ,Print xxviii pages, 1 leaf

ZPA 22 STOW Stow, George William.
The native races of South Africa; a history of the intrusion of the Hottentots and 
Bantu into the hunting grounds of the Bushmen, the aborigines of the country  1905 S. Sonnenschein & Co. English

Ethnology. Social 
and Cultural 
Anthropology Book ,Print xvi, 618 pages

ZP 221.41 STRACK
Strack, Hermann 
Leberecht.

The Jew and human sacrifice : human blood and Jewish ritual, an historical and 
sociological inquiry  1909 Cope & Fenwick English Judaism Book ,Print 289 pages ;

ZP 492.234 STRACK
Strack, Hermann 
Leberecht. Hebrew grammar : with reading book, exercises, literature and vocabularies  1889 H. Reuther's Verlagsbuchhandlung 2d enl. ed. English

Hebrew, Aramaic 
& Syriac 
Language & 
Literature Book ,Print xvi, 115 pages ;

Porta linguarum orientalium 
;1.

ZPA 45.062‐75 STRASHEIM Strasheim, P. A. In the land of Cecil Rhodes  1896 Juta English History ‐ Africa Book ,Print 122 pages

ZP 241.5 STRATTON Stratton, George Malcolm. Psychology of the religious life  1911 George Allen and Company Ltd English
Unknown 
Classification Book ,Print XII‐380 p. ;

ZPA 437.01 STREATFEILD Streatfeild, Frank Newton. Kafirland: a ten months' campaign 1879 S. Low, Marston, Searle, and Rivington English History ‐ Africa Book ,Print xii, 320 pages

ZPA 42(43) STREDDER Stredder, Eleanor. Jack and his ostrich : an African story  1896 T. Nelson and Sons English
Unknown 
Classification Book ,Print

191 pages, [3] leaves of 
plates :
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ZP 25(04) FOUNDATIONS

Streeter, Burnett Hillman.; 
Talbot, Neville Stuart.; 
Brooke, Richard.; 
Rawlinson, A. E. J.; 
Parsons, Richard Godfrey.; 
Temple, William.; 
Moberly, Walter Hamilton. Foundations : a statement of Christian belief in terms of modern thought  1922 Macmillan English

Doctrinal 
Theology Book ,Print xi, 538 pages ; Essay index reprint series.

ZPA 5.08‐8 STRIJDOM
Strijdom, Johannes 
Gerhardus. De Soedan : ons meest behoeftige arbeidveld  1919 Administratie‐Bureau Dutch Practical Theology Book ,Print 41 pages :

ZP 220.2 STRONG Strong, James.

The exhaustive concordance of the Bible : showing every word of the text of the 
common English version of the canonical books, and every occurrence of each word 
in regular order : together with A comparative concordance of the Authorized and 
Revised versions, including the American variations : also brief dictionaries of the 
Hebrew and Greek words of the original, with references to the English words  1894 Hodder and Stoughton English Bible Book ,Print

1807 pages in various 
pagings ;

ZPA 5‐8 STRUMPFEL Strümpfel, Emil. Was jedermann heute von der mission wissen muss.  1911 M. Warneck German Practical Theology Book ,Print viii, 209 pages :

ZPA 173 STRUYS StRuys Jan Janszoon.

The perillous and most unhappy voyages of John Struys : through Italy, Greece, 
Lifeland, Moscovia, Tartary, Media, Persia, East‐India, Japan, and other places in 
Europe, Africa and Asia : containing, I. Most accurate remarks and observations ... of 
the inhabitants, II. A due description of the several cities, towns ... and, III. An exact 
memorial of the most disastrous calamities which befell the author in those parts ... : 
to which are added 2 narrativs sent from Capt. D. Butler, relating to the taking in of 
Astrachan by the Cosacs : illustrated with divers curious plates, first designed and 
taken from the life by the author himself  1683

Printed for Samuel Smith at the Princess 
Arms in S. Paul's Church‐yard English

Geography, 
General Book ,Print

[26], 378, [10] p., [40] 
leaves of plates :

ZPA 173 STRUYS StRuys Jan Janszoon.

Drie aanmerkelyke en zeer rampspoedige reizen door Italien, Griekenland, Lyfland, 
Moscovien, Tartaryen, Meden, Persien, Oostindien, Japan, en verscheiden andere 
gewesten e waar in vertooat werden, behalven  1993 Universiteits‐Bibliothek Dutch

Unknown 
Classification

Book 
,Microform

1 microfilm reel : 
negative :

ZPA 41 STUART Stuart, J. De Hollandsche Afrikanen en hunne republiek in Zuid‐Afrika  1854 G.W. Tielkemeijer Dutch History ‐ Africa
Book 
,Microform 445 pages :

ZPA 1.062 STUART Stuart, J. M. The ancient gold fields of Africa : from the Gold Coast to Mashonaland  1891 Effingham Wislon English
Special Industries 
& Trades, General

Book 
,Microform 312 pages :

ZPA 41.2 STUART Stuart, Martinus. De mensch zoo als hij voorkomt op den bekenden aardbol  1835 bij Joh. Noman & zoon 2e verb. dr. Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print 6 dl. :

ZP 227.87 STUART Stuart, Moses. A commentary on the Epistle to the Hebrews  1834 Printed for T. Tegg & Son  3d ed., corr. and enl. English Bible Book ,Print viii, 584 pages ;

ZP 227.1 STUART Stuart, Moses. A commentary on the Epistle to the Romans : with a translation and various excursus  1838 T. Tegg 4th ed., corr. and enl. English Bible Book ,Print 672 pages ;

ZP 266(06) STUDENT

Student Volunteer 
Missionary Union 
(LONDON). International 
Students' Missionary 
Conference, 1896.

Make Jesus King. The Report of the International Students' Missionary Conference, 
Liverpool, January 1‐5, etc. 1896 English

Unknown 
Classification Book ,Print xii, 328 pages ;

ZPA 5‐8(52) STUDENTS
Students' Christian 
Association. Report of the ninth annual conference of the Students' Christian Association. 1906 English

Unknown 
Classification Book ,Print 150 pages ;

ZP 247 STURGE Sturge, M. Carta. The truth and error of Christian Science  1903 John Murray English Protestantism Book ,Print xxxii, 160 pages ;
ZPA (83) SUASSO DE LIMA Suasso de Lima, J. Geschiedenis van de Kaap de Goede Hoop  1825 Bridekirk Dutch History ‐ Africa Book ,Print 89 pages ;
ZPA (83) SUASSO DE LIMA Suasso de Lima, J. Geschiedenis van de Kaap de Goede Hoop  1825 Bridekirk Dutch History ‐ Africa Book ,Print 89 pages ;
ZPA 31‐68(41) SUASSO Suasso de Lima, J. De Gedichten : 1974‐1983. 1821 Cotray Dutch Dutch Literature Book ,Print

ZPA ‐64(31) SUID‐
AFRIKAANSE

Suidafrikaanse Akademie 
vir Taal, Lettere en Kuns Afrikaanse woordelys en spelreëls 1921 Nasionale Pers 3de hersiene druk. Afrikaans Dutch Language Book ,Print xvi, 200 pages ;

ZP 235 MODERNIST Sullivan, William Laurence. Letters to His Holiness : Pope Pius X  1910 The Open Court Pub. Co. English
Roman Catholic 
Church Book ,Print

xx, 280 pages including 
frontispiece (portrait) ;

ZPA (61).2 SUTHERLAND Sutherland, John.
Original matter contained in Lieut.‐Colonel Sutherland's Memoir on the Kaffers, 
Hottentots, and Bosjemans, of South Africa, heads 1st and 2nd. 1847 Pike & Philip English History ‐ Africa Book ,Print vi, 580 pages

ZPA 2(61).2 SUTHERLAND Sutherland, John. Memoir respecting the Kaffers, Hottentots, and Bosjemans, of South Africa. 1845 Pike & Philip English History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes

ZPA 34 SWAVING Swaving, Justus Gerardus.

Swaving's zonderlinge ontmoetingen en wonderbaarlijke lotsverwisselingen na zijne 
vlugt uit Delft : benevens schetsen van Londen en deszelfs bewoners, van de Kaap de 
Goede Hoop en hare ommestreken, ... of Laatste vervolgdeel op zijne tienjarige 
militaire loopbaan  1830 Blussé en Van Braam Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print .. p. ;

ZPA 34 SWAVING Swaving, Justus Gerardus. Swaving's tienjarige militaire loopbaan  1830 Blussé en Van Braam Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print .. p. :

ZP 25"17" SWEDENBORG Swedenborg, Emanuel.

The heavenly Arcana disclosed, which are in the sacred scripture or Word of the Lord : 
here those which are in Genesis : together with wonderful things seen in the world of 
spirits and the heaven of angels  1896

American Swedenborg Print. and Pub. 
Society Rotch ed. English Protestantism Book ,Print 2 volumes in 1 ;

ZP 235.2 SWEDENBORG Swedenborg, Emanuel.
The true Christian religion : containing the universal theology of the New Church, 
foretold by the Lord in Daniel, VII. 13, 14, and in the Revelation, XXI. 1, 2  1880 Swedenborg Society, British and Foreign English Protestantism Book ,Print xx, 915 pages ;
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ZPA 421‐6(5) LITERARY
Swellendam Literary 
Institute.

Literary recreations : a selection of lectures delivered before the Swellendam Literary 
Institute. 1862 [publisher not identified] English

History of 
Scholarship & 
Learning Book ,Print viii, 156 pages

ZP 221.048 SWETE Swete, Henry Barclay. An introduction to the Old Testament in Greek  1900 At The University Press English
Unknown 
Classification Book ,Print XI, 592 p ;

ZP 225.5 SWETE Swete, Henry Barclay. The Holy Spirit in the New Testament; a study of primitive Christian teaching 1910 Macmillan and Co. Limited English
Doctrinal 
Theology Book ,Print 417 pages

ZP 25(04) ESSAYS Swete, Henry Barclay. Essays on some theological questions of the day 1905 Macmillan and Co. Limited English Christianity Book ,Print xiii, [1], 599 pages

ZP 226.3 SWETE Swete, Henry Barclay. The gospel according to St. Mark : the Greek text with introduction, notes and indices  1902 Macmillan 2d ed. English Bible Book ,Print cxviii, 434 pages ;
ZP 25(07) SWETE Swete, Henry Barclay. Patristic study  1902 English Christianity Book ,Print 194 pages ;

ZPA 51.088 SYKES Sykes, Clement Arthur.

Service and sport on the tropical Nile : some records of the duties and diversions of 
an officer among natives and big game during the re‐occupation of the Nilotic 
province  1903 J. Murray English History ‐ Africa Book ,Print

xii, 306 pages, [18] 
leaves of plates :

ZPA 45.062 SYKES Sykes, Frank W.
With Plumer in Matabeleland; an account of the operations of the Matabeleland 
relief force during the rebellion of 1896 1897 A. Constable & Co. English History ‐ Africa Book ,Print viii, 296 pages

ZP 258 SYNOD OF DORT
Synod of DortDordrecht, 
Netherlands. 1618‐1619.

Oordeel des Synodi nationalis der Gereformeerde Kercken van de Vereenichde 
Nederlanden : ghehouden binnen Dordrecht inden iare 1618. ende 1619. : Welcke 
geaffisteert is gheweest met vele treflicke theologen, uyt de Gereformeerde kercken 
van Groot Britagnien, de Cheur‐Vorstelijcke Paltz, Hessen, Switserlant, de 
Wedderavische correspondentie, Geneven, Bremen, ende Embden: over de bekende 
vijf hoost‐stucken der leere, daer van inde Gereformeerde kercken deser 
Vereenichde Nederlanden verschilis gevallen.  1619

By Isaac Ianssen Canin, ende zijne 
Medestanders Dutch Protestantism Book ,Print [10], 114 pages ;

ZP 234.41 SYNOD OF DORT
Synod of DortDordrecht, 
Netherlands. 1618‐1619.

Acta of handelingen der Nationale Synode ... gehouden door autoriteit der 
Hoogmogende Heeren Staten‐Generaal der Vereinigde Nederlanden te Dordrecht ten 
jare 1618 en 1619 ; hier komen ook bij de volledige beoordeelingen van de Vijf 
Artikelen en de post‐acta of nahandelingen  1887 D. Donner Dutch Protestantism Book ,Print

xxxviii, 963 pages, [1] 
leaf of plates :

ZPA 221 TACHARD Tachard, Guy.

Voyage de Siam, des peres jesuites, envoyez par le roy aux Indes & à la Chine : avec 
leurs observations astronomiques, et leurs remarques de physique, de géographie, 
d'hydrographie, & d'histoire. 1686

Chez Arnould Seneuze, ruë de la Harpe, à 
la Sphere et Daniel Horthemels, ruë de la 
Harpe, au Mécenas French

History ‐ Eastern 
Asia, S.E. Asia, Far 
East Book ,Print

[16], 424, [8] p., [20] 
leaves of plates :

ZPA 221 TACHARD Tachard, Guy.

Second voyage du pere Tachard et des jesuites envoyez par le roy au royaume de 
Siam : contenant diverses remarques d'histoire, de physique, de geographie, & 
d'astronomie. 1689

Chez Daniel Horthemels, ruë Saint 
Jacques, au Mecenas French

History ‐ Eastern 
Asia, S.E. Asia, Far 
East Book ,Print

[8], 220, 201‐302, 305‐
375, [2], 376‐416, [12] 
p., [13] leaves of plates 
(2 folded) :

ZPA 221 TACHARD Tachard, Guy.
A relation of the voyage to Siam. Performed by six Jesuits, sent by the French king, to 
the Indies and China, in the year, 1685. 1688

Printed by T.B. for J. Robinson and A. 
Churchil English

History ‐ Eastern 
Asia, S.E. Asia, Far 
East Book ,Print

1 preliminary leaf, 298 
(i.e. 308), [12] pages

ZP 259 TALMAGE Talmage, Thomas De Witt.
Bradlaughism demolished : or, The trial of infidelity versus Christianity, being replies 
to Ingersoll, the champion blasphemer of America  18uu Christian Age Offices English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print 80 pages ;

ZP 910.4 TALMAGE Talmage, Thomas De Witt. The earth girdled : the world as seen to‐day. 1896 Dickerson English
Geography, 
General Book ,Print 503 pages :

ZPA 413 TAMS Tams, Georg. Die Portugiesischen Besitzungen in Süd‐West Afrika  1845 Robert Rittler German
Unknown 
Classification Book ,Print xvi, 205 pages ;

ZPA 46(68) TANGYE Tangye, Harold Lincoln. In new South Africa: travels in the Transvaal and Rhodesia. 1896 H. Cox English History ‐ Africa Book ,Print viii, 431 pages
ZPA .088 TANGYE Tangye, Harold Lincoln. In the torrid Sudan 1910 R.G. Badger English History ‐ Africa Book ,Print xii, 300 pages
ZP 25"01‐03" TATIAN Tatian. The writings of Tatian and Theophilus ; and the Clementine Recognitions  1871 T. & T. Clark English Christianity Book ,Print 485 pages ;

ZPA 263 TAURINIUS Taurinius, Zacharias.

Travels in the interior of Africa, from the Cape of Good Hope to Morocco from the 
years 1781 to 1797; through Caffraria, the kingdoms of Mataman, Angola, Massi, 
Monœmugi, Muschako, &c. 1801 T.N. Longman and O. Rees English

Geography, 
General Book ,Print 2 volumes in 1.

ZPA 212 TAVERNIER Tavernier, Jean‐Baptiste. Travels in India  1889 Oxford University Press English
Unknown 
Classification Book ,Print 2 volumes :

ZP 266(51) TAYLOR Taylor, Frederick Howard. Hudson Taylor in early years : the growth of a soul  1911 Morgan & Scott English Practical Theology Book ,Print xxi, 511 pages :

ZP 266(51) TAYLOR Taylor, Frederick Howard. Hudson Taylor in early years : the growth of a soul  1911 Morgan & Scott English Practical Theology Book ,Print xxi, 511 pages :

ZP 266(51) TAYLOR Taylor, Howard, Mrs. Pastor Hsi (Of North China) one of China's Christians. 1903 Morgan & Scott English Practical Theology Book ,Print 401 pages

ZPA 31 TAYLOR Taylor, I.
Merkwaardigheden uit alle bekende landen van Afrika, voor hen die, tot eene 
leerzame uitspanning  1828 G.J.A. Beijerinck 2nd ed. Dutch History ‐ Africa Book ,Print

viii, 163 pages, [29] 
leaves of plates :

ZP 248 TAYLOR Taylor, Isaac. Physical theory of another life  1836 W. Pickering English
Speculative 
Philosophy Book ,Print

1 leaf, ix, [2], 2‐321 
pages ;

ZP 266(51) TAYLOR Taylor, James Hudson. China's spiritual need and claims. 1887 Morgan & Scott 7th ed. English Practical Theology Book ,Print iv, 91, [1] pages

ZP 942(02) TAYLOR Taylor, Jefferys.

The little historians : a new chronicle of the affairs of England in church and state by 
Lewis and Paul ; with explanatory remarks, and additional information upon various 
subjects connected with the progress of civilization : also some account of antiquities  1824 Printed for Baldwin, Cradock, and Joy English

History ‐ Great 
Britain Book ,Print 3 volumes :



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZPA 421‐8 TAYLOR Taylor, William.
Story of my life : an account of what I have thought and said and done in my ministry 
of more than fifty‐three years in Christian lands and among the heathen  1896 Hunt & Eaton English Protestantism Book ,Print 750 pages :

ZPA 42‐8 TAYLOR Taylor, William. Christian adventures in South Africa  1867 Jackson, Walford, and Hodder; English Practical Theology Book ,Print xiv, 557 pages :

ZP 173.71 TEN BOER Ten Boer, P.
De invloed van het christendom op de Romeinsche wetgeving ten opzichte van de 
zorg voor het kind  1924 English

Unknown 
Classification Book ,Print 123 pages

ZP 204 TENNANT Tennant, Frederick Robert. The fall story  1905 F. Griffiths English
Unknown 
Classification Book ,Print volumes ; Essays for the times.

ZP 268.6 TERESA Terese, of Avila, Saint. Santa Teresa, an appreciation : with some of the best passages of the saint's writings  1898 Oliphant, Anderson & Ferrier English
Roman Catholic 
Church Book ,Print 81 pages ;

ZPA 173 TERRY Terry, Edward.

A voyage to East‐India; wherein some things are taken notice of, in our passage 
thither, but many more in our abode there, within that rich and most spacious empire 
of the Great Mogul: mixt with some parallel observations and inferences upon the 
story, to profit as well as delight the reader. 1777 J. Wilkie English

History ‐ 
Southern Asia, 
Indian Ocean Book ,Print xix, [1], 511, [2] pages

ZP 25(02) TERRY Terry, Milton Spenser. Biblical dogmatics : an exposition of the principal doctrines of the Holy Scriptures  1908 Robert Culley English
Unknown 
Classification Book ,Print xviii, 608 pages ;

ZP 25"01‐03" TERTULLIAN Tertullian. The writings of Quintus Sept. Flor. Tertullianus. 1870 T. & T. Clark English Christianity Book ,Print 3 volumes ;
ZPA (8) THEAL Theal, George McCall. Compendium of South African history and geography. 1877 [Lovedale Missionary Institution] 3d ed., rev. and enl. English History ‐ Africa Book ,Print 304 pages

ZPA (12) THEAL Theal, George McCall.

Catalogue of books and pamphlets relating to Africa south of the Zambesi, in the 
English, Dutch, French, and Portuguese languages, in the collection of George McCall 
Theal ... to which have been added several hundred titles of volumes in those 
languages and in German in the library of the British Museum, London, the South 
African Public Library, Capetown, and a few others. With notes upon those published 
before 1872 ... and upon several of a more recent date. 1912 Cape Times Ltd. English

National 
Bibliography ‐ 
Asia/Africa/Austra
/Oceania Book ,Print iv, 408 pages

ZPA 2(6) THEAL Theal, George McCall. Records of the Cape Colony  1897 Clowes English History ‐ Africa Book ,Print 36 volumes ;
ZPA 2(6)THEAL Theal, George McCall. Records of the Cape Colony  1897 Clowes English History ‐ Africa Book ,Print 36 volumes ;

ZPA (8) THEAL Theal, George McCall.

History of South Africa from 1873 to 1884 : twelve eventful years, with continuation 
of the history of Galekaland, Tembuland, Pondoland, and Betshuanaland until the 
annexation of those territories to the Cape Colony, and of Zululand until its 
annexation to Natal  1919 George Allen & Unwin Ltd. English History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes

ZPA 3(08) THEAL Theal, George McCall. Compendium of South African history and geography. 1874 Institution Press English
Unknown 
Classification Book ,Print 200 pages :

ZPA 3 THEAL Theal, George McCall. Progress of South Africa in the century 1902 Linscott Pub. Co. English History ‐ Africa Book ,Print
xxx pages, 1 3/4., 524 
pages

Nineteenth century series ... 
;vol. X.

ZPA (82) THEAL Theal, George McCall. Geschiedenis van Zuid‐Afrika door George McCall Theal. 1897 M. Nijhoff Dutch History ‐ Africa Book ,Print xv, 492 pages

ZPA (82) THEAL Theal, George McCall. Maskew Miller's Short history of South Africa & its people for the use of schools  1909 Maskew Miller English History ‐ Africa Book ,Print [xi], 223 pages ;
ZPA 23 THEAL Theal, George McCall. Willem Adriaan van der Stel and other historical sketches  1913 English History ‐ Africa Book ,Print vi, 325 pages ;

ZPA (6).469 Theal, George McCall.
Records of South‐Eastern Africa : collected in various libraries and archive 
departments in Europe  1898

Printed for the Government of the Cape 
Colony English History ‐ Africa Book ,Print 9 volumes :

ZPA (6).469 RECORDS Theal, George McCall.
Records of South‐Eastern Africa : collected in various libraries and archive 
departments in Europe  1898

Printed for the Government of the Cape 
Colony English History ‐ Africa Book ,Print 9 volumes :

ZPA (8) THEAL Theal, George McCall.

History and ethnography of Africa south of the Zambesi, from the settlement of the 
Portuguese at Sofala in September 1505 to the conquest of the Cape Colony by the 
British in September 1795 1909 S. Sonnenschein & Co. English History ‐ Africa Book ,Print 3 volumes

ZPA (8).2 THEAL Theal, George McCall.

The yellow and dark‐skinned people of Africa south of the Zambesi : a description of 
the Bushmen, the Hottentots, and particularly of the Bantu, with fifteen plates and 
numerous folklore tales of these different people  1910 English

Ethnology. Social 
and Cultural 
Anthropology Book ,Print xvi, 397 pages ;

ZPA 2(6) THEAL Theal, George McCall.
Abstract of the debates and resolutions of the Council of Policy at the Cape from 1651 
to 1687  1881 Saul Solomon and Co. English History ‐ Africa Book ,Print vi, 233 pages ;

ZPA (8) THEAL Theal, George McCall. History of South Africa since September, 1795. 1908 Swan Sonnenschein & Co. English History ‐ Africa Book ,Print 5 volumes
ZPA 2(6) THEAL Theal, George McCall. Belangrijke historische dokumenten verzameld in de Kaap Kolonie en elders  1896 Van de Sandt, De Villiers Dutch History ‐ Africa Book ,Print 3 volumes ;

ZPA 24.01‐68 THEAL Theal, George McCall.
Kaffir folk‐lore : or, a selection from the traditional tales current among the people 
living on the eastern border of the Cape Colony, with copious explanatory notes  1882 W. Swan Sonnenschein English Folklore Book ,Print xii, 212 pages ;

ZPA 211 THEAL Theal, George McCall.

Chronicles of Cape commanders; or, An abstract of original manuscripts in the 
archives of the Cape Colony, dating from 1651 to 1691, compared with printed 
accounts of the settlement by various visitors during that time. Also four short papers 
upon subjects connected with the East India company's government at a later period, 
reprinted from colonial periodicals, and notes on English, Dutch, and French books 
published before 1796, containing references to South Africa. 1882 W.A. Richards & Sons English History ‐ Africa Book ,Print xiv, 428 pages

ZPA 211 THEAL Theal, George McCall.

Chronicles of Cape commanders; or, An abstract of original manuscripts in the 
archives of the Cape Colony, dating from 1651 to 1691, compared with printed 
accounts of the settlement by various visitors during that time. Also four short papers 
upon subjects connected with the East India company's government at a later period, 
reprinted from colonial periodicals, and notes on English, Dutch, and French books 
published before 1796, containing references to South Africa. 1882 W.A. Richards & Sons English History ‐ Africa Book ,Print xiv, 428 pages



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZPA 2(6) THEAL Theal, George McCall. Records of the Cape Colony. 1905 English
Unknown 
Classification Book ,Print 476 pages

ZPA 43‐8.04 HALWE Theron, D.
n Halwe eeu van sendingwerk in die Transvaal deur die Ned. Geref. en later die Ned. 
Herv. of Geref. kerk, 1875‐1925  1925 [s.n.] Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 36 p. :

ZPA 54(441) THERON Theron, J. J. Wat is waarheid? 1915 Standard Pr. Co. Other Protestantism Book ,Print 107 pages ;

ZP 968:236 THERON Theron, R. Sterwe ... en dan?  1923 [publisher not identified] Afrikaans
Doctrinal 
Theology Book ,Print 128 pages

ZP 268.4 THOMAS Thomas à Kempis. The imitation of Christ in three books  1822 Nisbet English Practical Theology Book ,Print 320 pages

ZPA 461 THOMAS Thomas, Charles G. Johannesburg in arms, 1895‐96; being the observations of a casual spectator 1896 Smith, Elder & Co. English History ‐ Africa Book ,Print
4 preliminary leaves, 
120 pages

ZPA 421‐8 THOMAS Thomas, Thomas Morgan.

Eleven years in central South Africa : a journey into the interior, sketch of recently 
discovered diamond and gold fields, Umzilikazi, his country and people, a brief history 
of the Zambesi Missions  1872 J. Snow English History ‐ Africa Book ,Print

xi, 418 pages, 32 leaves 
of plates, 1 folded map ;

ZP 232 THOMASIUS Thomasius, Gottfried.
Christi Person und Werk : Darstellung der evangelisch‐lutherischen Dogmatik vom 
Mittelpunkte der Christologie aus. 1859 Bläsing German

Unknown 
Classification Book ,Print VIII, 421 S.

ZP 232 THOMASIUS Thomasius, Gottfried.
Christi person und werk. Darstellung der evangelisch‐lutherischen dogmatik vom 
mittelpunkte der christologie aus. 1856 T. Bläsing 2. erw. Aufl. German

Doctrinal 
Theology Book ,Print 3 volumes

ZPA 26‐8 THOMPSON
Thompson, Augustus 
Charles. Moravian missions : twelve lectures  1883 Hodder and Stoughton English Practical Theology Book ,Print ix, 516 pages ;

ZPA 33 THOMPSON Thompson, George. Travels and adventures in Southern Africa. 1827 H. Colburn English History ‐ Africa Book ,Print xviii, [2], 493, [1] pages

ZPA 43.064 THOMSON Thompson, Joseph.
To the Central African lakes and back : the narrative of the Royal geographical 
society's East Central African expedition, 1878‐1880  1881

Sampson, Low, Marston, Searle & 
Rivington [1st ed.]. English History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes :

ZP 221.4 THOMSEN Thomsen, Peter.
Palästina und seine Kultur in fünf Jahrtausenden : nach den neuesten Ausgrabungen 
und Forschungen 1909 Teubner German

Unknown 
Classification Book ,Print 108 S 260

ZPA 46.062 THOMSON Thomson, Harry Craufuird. Rhodesia and its government  1898 Smith, Elder & Co. English History ‐ Africa Book ,Print
xi pages, 1 leaf, 352 
pages

ZP 103 THOMSON Thomson, J. Radford. A dictionary of philosophy in the words of philosophers. 1887 R.D. Dickinson English

Philosophy ‐ 
Periodicals, 
Societies, 
Congresses Book ,Print 479 pages

ZPA 44.061 THOMSON Thomson, James Baird.
Joseph Thomson : African explorer. A biogr. by his brother. With contributions by 
friends. Maps and illustr. 1896 Low, Marston English

Unknown 
Classification Book ,Print

1 Portr., x, 358 S. m. 
Abb. u. Taf., 6 gez., gef. 
Kt.

ZPA 31.081 THOMSON Thomson, Joseph. Mungo Park and the Niger. 1890 Dodd, Mead English History ‐ Africa Book ,Print

vi, [2], 338 pages 
including illustrations, 
portraits, maps

ZPA 44.064 THOMSON Thomson, Joseph.

Through Masăi land : a journey of exploration among the snowclad volcanic 
mountains and strange tribes of eastern equatorial Africa : being the narrative of the 
Royal Geographical Society's expedition to Mount Kenia and Lake Victoria Nyanza, 
1883‐1884 1885

Sampson Low, Marston, Searle, & 
Rivington 3rd ed. English

Unknown 
Classification Book ,Print xii, 583 pages :

ZP 259 THOMSON Thomson, William Duncan. The Christian miracles and the conclusions of science  19uu Clark English
Doctrinal 
Theology Book ,Print 169 pages.

Handbooks for Bible classes 
and private students.

ZP 221.15 THOMSON Thomson, William M. Southern Palestine and Jerusalem. 1881 Nelson English
History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print xx, 592 pages

ZP 221.2 THOMSON Thomson, William McClure.
The land and the book, or, Biblical illustrations drawn from the manners and customs 
: the scenes and scenery of the Holy Land  1893 T. Nelson and Sons English

History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print 718 pages :

ZPA 42(41) THOMSON Thomson, William Rodger. Poems, essays, and sketches : with a memoir  1868 J.C. Juta English English Literature Book ,Print xxxiii, 220 pages ;

ZP 226 THORBURN Thorburn, Thomas James. The mythical interpretation of the Gospels : critical studies in the historic narratives  1916 T. & T. Clark English Bible Book ,Print xxiv, 356 pages ; Bross prize ;1915.

ZPA 263 THUNBERG Thunberg, Carl Peter.
Travels in Europe, Africa, and Asia, performed between the years 1770 and 1779 : in 
three volumes  1794

Printed for and sold by W. Richardson ... 
and J. Egerton  English

Geography, 
General Book ,Print 4 volumes :

ZP 250.12 THURNEYSEN Thurneysen, Eduard. Das Wort Gottes und die Kirche. 1927 C. Kaiser German Christianity Book ,Print 231 pages

ZPA (8)‐27.42 TILBY Tilby, A. Wyatt. Britain in the tropics, 1527‐1910 1912 Constable and Co. English
History ‐ Great 
Britain Book ,Print viii, 452 pages

Tilby, A. Wyatt,1880‐English 
people overseas. vol. IV.

ZPA 2(8) TILBY Tilby, A. Wyatt. South Africa, 1486‐1913 1914 Constable and Co. English History ‐ Africa Book ,Print x, 632 pages
Tilby, A. Wyatt,1880‐English 
people overseas, vol. VI.

ZP 225.04 TISCHENDORF
Tischendorf, Constantinus 
De. Novum Testamentum Graece. Ad Antiquissimos Testes Denuo Recensuit. 1877 Lipsiae Hinrichs bibliopola German

Unknown 
Classification Book ,Print

ZP 241 TITIUS Titius, Arthur.
Natur und Gott : ein versuch zur verständigung zwischen naturwissenschaft und 
theologie 1926 Vandenhoeck & Ruprecht German

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print x, 851 pages ;



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZPA 27 TOMBE Tombe, Charles François. Voyage aux indes orientales pendant, les années 1802, 1803, 1804, 1805 et 1806. 1810 Arthus Bertand French

History ‐ Eastern 
Asia, S.E. Asia, Far 
East Book ,Print 2 volumes

ZPA 24.051 TONJES Tönjes, Hermann.
Ovamboland : Land, Leute, Mission, mit besonderer Berücksichtigung seines grössten 
Stammes Oukuanjama 1911 Martin Warneck German History ‐ Africa Book ,Print vi, 316 pages :

ZP 265 TONSBEEK Tonsbeek, J. W.
De Wereld Conferentie van Christen Studenten gehouden te Zeist en Driebergen 3‐7 
Mei 1905  1905 P. Den Boer Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 167 pages :

ZP 258 TOORENENBERGEN Toorenenbergen, J. J. van. Bijdragen tot de verklaring, toetsing en ontwikkeling van de leer der hervormde kerk. 1865 Kemink Dutch Protestantism Book ,Print 279 pages

ZPA 24.07 TORDAY Torday, Emil.

On the trail of the Bushongo : an account of a remarkable and hitherto unknown 
African people, their origin, art, high social and political organization and culture, 
derived from the personal experience amongst them  1990 Seeley Service English History ‐ Africa Book ,Print 286 pages :

ZPA 33 TORRANCE TORRANCE, Hugh. Cape Town in 1823. [The introductory note signed: W. Ker.]. 1909
printed for private circulation by James 
Maclehose & Sons Other

Unknown 
Classification Book ,Print pages 24.

ZPA 24.64 TORREND Torrend, Julyo.

A comparative grammar of the South‐African Bantu languages comprising those of 
Zanzibar, Mozambique, the Zambezi, Kafirland, Benguela, Angola, the Congo, the 
Ogowe, the Cameroons, the Lake region, etc. 1891 Kegan Paul, Trench, Trübner & Co English African Languages Book ,Print XLVIII, 336 pages ;

ZP 263 TORREY Torrey, Reuben Archer. How to work for Christ : a compendium of effective methods  1901 J. Nisbet English Practical Theology Book ,Print 518 pages ;

ZP 251.3 TORREY Torrey, Reuben Archer. The baptism with the Holy Spirit  1905 James Nisbet English
Doctrinal 
Theology Book ,Print 67 pages ;

ZP 25(02) TORREY Torrey, Reuben Archer.
What the Bible teaches : a thorough and comprehensive study of what the Bible has 
to say concerning the great doctrines of which it treats  1898 Nisbet & Co. English Bible Book ,Print 539 pages ;

ZP 268.6 TORREY Torrey, Reuben Archer. Lessons from the life and death of D.L. Moody. 1900 English
Unknown 
Classification Book ,Print 1 volume

ZPA 43(66) TOIT Totius. Ds. S.J. Du Toit in weg en werk : 'n periode van Afrikaanse oplewing  1917 Paarl Drukpers Maatschappij Beperkt Afrikaans
Afrikaans 
Literature Book ,Print

469 pages, [9] leaves of 
plates :

ZPA 415.067 VALDEZ
Travassos Valdez, 
Francisco. Six years of a traveller's life in western Africa  1861 Hurst and Blackett English History ‐ Africa Book ,Print

2 volumes, [12] leaves 
of plates :

ZPA 415.067 VALDEZ
Travassos Valdez, 
Francisco. Six years of a traveller's life in western Africa  1861 Hurst and Blackett English History ‐ Africa Book ,Print

2 volumes, [12] leaves 
of plates :

ZP 225.01 TRENCH Trench, Richard Chenevix. Synonyms of the New Testament  1886 Kegan Paul, Trench, & Co. 10th ed., English Bible Book ,Print xxx, 399 pages ;

ZP 232 TRENCH Trench, Richard Chenevix.
Lectures on medieval church history : being the substance of lectures delivered at 
Queen's College, London  1879 Macmillan 2nd ed., rev. and improved. English Christianity Book ,Print x, 453 pages ;

ZPA 411 TRICHARDT Trigardt, Louis. Dagboek van Louis Trigardt (1836‐1838)  1917 Volksblad Afrikaans History ‐ Africa Book ,Print
cxxx, 400 pages, [7] 
leaves of plates :

ZPA 431 TROLLOPE Trollope, Anthony. South Africa  1878 Chapman and Hall English History ‐ Africa Book ,Print

2 volumes (volumes 1: 
[6], 352; volumes 2: 352) 
:

ZP 220.2 TROMMIUS Trommius, Abraham. Nederlandsche concordantie des Bijbels. 1893 J. van Hoeve
Vereenvoudigde en verbeterde 
uitgave. Dutch Bible Book ,Print 524 pages

ZPA 437 TROMP Tromp, Theodoor M. Herinneringen uit Zuid‐Afrika, ten tijde der annexatie van de Transvaal 1879 E.J. Brill Dutch History ‐ Africa Book ,Print x, 379, ii pages

ZPA 42(43) TROMP Tromp, Theodorus Marie. Fernando, de Kaapsche olifantenjager : een verhaal voor jongens  1881 Henri J. Stemberg Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print iv, 203 p. :

ZPA 21‐672 TROTTER Trotter, A. P. Old Cape colony ; a chronicle of her men and houses from 1625 to 1806  1903 Constable English History ‐ Africa Book ,Print 320 pages :

ZP 263 TRUMBULL
Trumbull, Charles 
Gallaudet. Taking men alive : studies in the principles and practice of individual soul‐winning  1907 Religious Tract Society English Practical Theology Book ,Print xix, 254 pages ;

ZP 242.3 TRUMBULL Trumbull, Henry Clay. The blood covenant; a primitive rite and its bearing on Scripture 1887 George Redway English

Ethnology. Social 
and Cultural 
Anthropology Book ,Print viii, 350 pages

ZP 261 TRUMBULL Trumbull, Henry Clay. Teaching & teachers. 1895 Hodder & Stoughton English
Unknown 
Classification Book ,Print 308 pages ;

ZP 221.2 TRUMBULL Trumbull, Henry Clay. Studies in oriental social life : and gleams from the East on the sacred page  1895 Hodder and Stoughton English
History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print xviii, 437 pages :

ZP 243 TRUMBULL Trumbull, Henry Clay. The threshold covenant : or, The beginning of religious rites  1896 T. & T. Clark English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print xi, 335 pages :

ZPA 45.064‐8 TUCKER Tucker, Alfred. Eighteen years in Uganda & East Africa  1911 Edward Arnold New ed. English History ‐ Africa Book ,Print xvi, [29] leaves of plates :

ZPA 44.067‐8 TUCKER Tucker, John T.
Drums in the darkness; the story of the mission of the United Church of Canada in 
Angola, Africa. 1927

Committee on Literature, General 
Publicity and Missionary Education of the 
United Church of Canada English Practical Theology Book ,Print 216 pages

ZPA 31.07 TUCKEY Tuckey, James Hingston.
Narrative of an expedition to explore the river Zaire, usually called the Congo in South 
Africa, in 1816  1818 J. Murray English History ‐ Africa

Book 
,Microform lxxxii, 498 pages :

ZPA 27 TUCKEY Tuckey, James Hingston.
An account of a voyage to establish a colony at Port Philip in Bass's Strait, on the 
south coast of New South Wales in His Majesty's ship Calcutta, in the years 1802‐3‐4 1805

Printed for Longman, Hurst, Rees, and 
Orme, and J.C. Mottley, Portsmouth English

History ‐ Oceania, 
South Seas Book ,Print xv, 239 pages



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZPA 262 NIEUWSTE Tulbagh, Ryk.

Nieuwste En Beknopte Beschryving Van De Kap Der Goede‐Hope; Nevens Een Dag‐
Verhall Van Eenen Landtogt, Naart Het Binnenste Van Afrika. Door het Land der 
kleine en groote Namacquas. Gedaan op ... Ryk Tulbagh  1778 Schneider Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print IV, 140, 114 S

ZP 241 TULLOCH Tulloch, John. Movements of religious thought in Britain during the nineteenth century. 1885 Longmans English Christianity Book ,Print xi, 338 pages St. Giles' lectures ;v. 5.

ZPA 27 TURNBULL Turnbull, John.

John Turnbull's Reise um die Welt in den Jahren 1800 bis 1804 : nebst einer genauen 
Schilderung der Englischer Verbrecher‐Kolonien in Neu‐Holland, und der Societats‐ 
und Sandwich‐Inseln in ihrem gegenwartigen Zustande. 1806 In Kommission bei A. Doll English

Geography, 
General Book ,Print

436 pages, [3] folded 
leaves of plates :

Bibliothek der neuesten und 
interessantesten 
Reisebeschreibungen ;Bd. 
25.

ZP 492.2 TURPIE Turpie, David McCalman.

A manual of the Chaldee language, containing a grammar of the biblical Chaldee and 
of the Targums and a chrestomathy, consisting of selections from the Targums, with a 
vocabulary  1879 Williams and Norgate English

Hebrew, Aramaic 
& Syriac 
Language & 
Literature Book ,Print xxiii, 147, 52 pages ;

Series of manuals for 
oriental languages ;v. 2.

ZPA 45.03‐8 TYLER Tyler, Josiah. Forty years among the Zulus  1891 English History ‐ Africa Book ,Print

300 pages, 19 
unnumbered leaves of 
plates :

ZP 259 TYRRELL Tyrrell, George. Christianity at the cross‐roads 1910 Longmans Green and Co. 2d impression. English
Roman Catholic 
Church Book ,Print xxii, 282 pages

ZP 942 TYRRELL Tyrrell, Henry.

The royal history of England from B.C. 55 to A.D. 1880, giving a full and faithful 
account of all national occurrences, political, social, and commercial, including the 
Afghan and Zulu wars. 1880 Murdoch English

Unknown 
Classification Book ,Print xvi, 784 pages :

ZP 273 NIEUWE Uden Masman, Henricus. De nieuwe kerkelijke reglementen  1864 De Jong 2de dr. Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print [IV], 240 p. ;

ZP 14(02) UEBERWEG Ueberweg, Friedrich. History of philosophy : from Thales to the present time  1876 Hodder and Stoughton English
Unknown 
Classification Book ,Print 2 volumes ;

ZP 259 ULLMANN Ullmann, Carl. The sinlessness of Jesus : an evidence for Christianity  1882 T. & T. Clark English
Doctrinal 
Theology Book ,Print xii, 300 pages ;

ZPA 42.08‐8 UNDERHILL Underhill, Edward Bean. Alfred Saker, missionary to Africa : a biography  1884 Baptist Missionary Society English Practical Theology Book ,Print
xiii, 173 pages, [1] leaf 
of plates :

ZPA 55‐22(64) UNIE Unie van Zuid Afrika Verslag van het Gekozen Komitee op de Werking van Transvaalse drankwetten  1918 Cape Times Ltd. Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print lxvi, 557, iv pages ;

ZPA 5‐75(64) UNIE Unie van Zuid Afrika.
Rapport van het gekozen komitee in sake Nederduits Gereformeerde Kerken : 
Verenigings wetsontwerp. 1910 Goevernment drukkers Other

Unknown 
Classification Book ,Print 54 pages

ZP 204 PEAKE
University of Manchester, 
Faculty of Theology.

Inaugural lectures delivered by members of the Faculty of Theology during its first 
session, 1904‐5. 1905 University Press English Christianity Book ,Print xi, 297, xvi pages.

Publications of the 
University of Manchester 
;no. 1.

ZPA 43‐63.01 
RETROSPECTEMUS University of Stellenbosch. Retrospectemus : 'n weerspieeling van die laaste vyftigjaar, 1874‐1924. 1924 Uniwersiteits‐debatsvereniging Afrikaans Prose Technique Book ,Print

63 pages, [2] blaaie met 
plate :

ZP 225.5 GOSPEL Unknown Christian.
The Gospel from the cross : meditations on sayings and incidents connected with the 
passion of our Lord  1934 Marshall, Morgan & Scott Ltd. English

Unknown 
Classification Book ,Print 92 pages ;

ZP 268.6 UPHAM Upham, Thomas Cogswell.

Life, religious opinions and experience of Madame de La Mothe Guyon : together 
with some account of the personal history and religious opinions of Fenelon, 
archbishop of Cambray  1862 Sampson Low, Son, and Marston New edition. English

Unknown 
Classification Book ,Print

viii, 500 pages, [1] leaf 
of plates :

ZP 221.1 URQUHART Urquhart, John. The new biblical guide 1899 Marshall Brothers Popular edition. English
Unknown 
Classification Book ,Print 8 volumes ;

ZP 221.1 URQUHART Urquhart, John. The new biblical guide 1899 Marshall Brothers Popular edition. English
Unknown 
Classification Book ,Print 8 volumes ;

ZP 221.1 URQUHART Urquhart, John. The new biblical guide 1899 Marshall Brothers Popular edition. English
Unknown 
Classification Book ,Print 8 volumes ;

ZP 221.1 URQUHART Urquhart, John. What are we to believe? : or, Testimony of fulfilled prophecy  18uu Marshall Brothers English
Unknown 
Classification Book ,Print 231 pages ;

ZPA 221.1 URQUHART Urquhart, John. The new biblical guide 1899 Marshall Brothers Popular edition. English
Unknown 
Classification Book ,Print 8 volumes ;

ZP 258 URSINUS Ursinus, Zacharias.

Het schat‐boeck der verclaringhen over de catechismvs der christelicke religie, die in 
de Ghereformeerde kercken ende scholen van Hoogh ende Neder‐Duytsch‐landt 
gheleert wort  1617 By Andries Clouck  Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 272 pages ;

ZP 268.3 UTSCHIMURA Utschimura, Kanso Wie ich ein Christ wurde Bekenntnisse eines Japaners 1904 Gundert 2. Aufl., 4. ‐ 6. Tsd. German
Unknown 
Classification Book ,Print 126 S.

ZP 810.3 VABER Vaber, Jurg. Moderne jongmense  1933 J.L. van Schaik Afrikaans
Afrikaans 
Literature Book ,Print 207 pages

ZPA LC 23 VALENTYN (LC 3 B) Valentijn, François. Beschryvinge van de Kaap der Goede Hoope : met de zaaken daar toe behoorende. 1990 [publisher not identified] Dutch History ‐ Africa Book ,Print 160 pages :

ZPA 45.04 VALLENTIN Vallentin, Wilhelm. Transvaal, das Land und seine Urbevölkerung  1901 H. Walther 2. Aufl. German
Unknown 
Classification Book ,Print 229 S :

Geschichte der Süd‐
Afrikanischen Republik 
Transvaal : auf Grund 
authentischer Quellen unter 
Benutzung amtlichen 
Materials und aus eigener 
Anschauung dargestellt / 
von Dr. Wilhelm Vallentin, 
Stabskapitän ;Bd. 1.



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZPA 5‐67 BRUGGEN
Van Bruggen, Jan Reinder 
Leonard,1895‐

Gedagtes oor die grondslae van 'n Suidafrikaanse nasionale opvoedkunde : lesing 
gehou op die 27ste algemene jaarvergadering van die Transvaalse 
Onderwysersvereniging  1924 Die Administrasie  Afrikaans

History of 
Education Book ,Print 22 pages ;

ZPA 28 MERWE
Van der Merwe, Johannes 
Petrus. Die Kaap onder die Bataafse republiek, 1803‐1806  1926 Swets en Zeitlinger Afrikaans History ‐ Africa Book ,Print (viii), 384 (iii) p. :

ZP 226.4 VAN
Van Doren, William 
Howard.

A suggestive commentary on St. Luke : with critical and homiletical notes on an 
original plan. 1869 Dickinson English Bible Book ,Print 2 volumes.

Suggestive commentary on 
the New Testament, on an 
original plan.

ZP 226.5 VAN
Van Doren, William 
Howard. A suggestive commentary on St. John : with critical and homiletical notes  1872 R.D. Dickinson [1st ed.]. English Bible Book ,Print xvi, 839 ;

Suggestive commentary on 
the New Testament with 
critical and homiletical 
notes.

ZP 226.5 VAN
Van Doren, William 
Howard.

A suggestive commentary on St. John : with critical and homiletical notes on an 
original plan  1886 R.D. Dickinson 2nd ed. English Bible Book ,Print 2 volumes ;

Suggestive commentary on 
the New Testament with 
critical and homiletical 
notes.

ZPA ‐68(8) NIEKERK Van Niekerk, Lydia. De eerst Afrikaanse taalbeweging en letterkundige voortbrengselen. 1920 De Nationale Pers. 2e druk. Dutch
Afrikaans 
Literature Book ,Print 149 pages

ZPA 968.70422 OORDT
Van Oordt, Jan Willem 
Gerbrandt. Slagtersnek ; een bladzijde uit de voorgeschiedenis der Zuid‐Afrikaansche Republiek  1897 De Bussy Dutch History ‐ Africa Book ,Print (viii) 140 p. ;

ZPA 4(66) VAN OORDT Van Oordt, Johan Frederik. Paul Kruger en de opkomst der Zuid‐Afrikaansche Republiek. 1898 Hollandsch Afrikaansche Uitg.‐Mij. Dutch History ‐ Africa Book ,Print 904 pages

ZPA 23(43) ARBEZ Van Oordt, Johan Frederik. De strijd om recht : een verhaal uit de dagen van Gouverneur Willem van der Stel  1898
Hollandsch‐Afrikaansche Uitgevers‐
maatschappij v/h J. Dusseau Dutch Dutch Literature Book ,Print

189 pages, [3] leaves of 
plates :

ZPA 264(43) D'ARBEZ Van Oordt, Johan Frederik. Aan Tafelbaai's strand : of, Twintig jaren uit het leven van een kapenaar (1791‐1811)  1903
Hollandsch‐Afrikaansche Uitgevers‐
maatschappij v/h J. Dusseau Dutch Dutch Literature Book ,Print

249 pages, [2] leaves of 
plates :

ZPA 412(43) ARBEZ Van Oordt, Johan Frederik. Tusschen berg en zee : een verhaal uit den strijd der boeren in Natal van 1838‐1841  1899
Hollandsch‐Afrikaansche Uitgevers‐
maatschappij v/h J. Dusseau Dutch Dutch Literature Book ,Print

204 pages, [3] leaves of 
plates :

Van Oordt, J. F.1856‐
1918.(Johan Frederik),Zuid‐
Afrikaansche historie‐
bibliotheek ;no. 6.

ZPA 421(43) D'ARBEZ Van Oordt, Johan Frederik. Zwart en wit, een verhaal uit den vrijstaatschen Basuto‐oorlog  1899
Hollandsch‐Afrikaansche Uitgevers‐
maatschappij v/h J. Dusseau Dutch Dutch Literature Book ,Print

246 pages, [3] leaves of 
plates :

ZPA 45(43) ARBEZ Van Oordt, Johan Frederik. Onder de vierkleur. Een verhaal uit den tijd van den Jameson‐inval. 1899
Hollandsch‐afrikaansche uitgevers‐
maatschappij v/h. J. Dusseau Dutch

Juvenile 
Literature ‐ 
Foreign Book ,Print viii, 286 pages

Zuid‐afrikaansche historie‐
bibliotheek ;no. 11.

ZP 244 OUR Van Sommer, Annie,
Our Moslem sisters : a cry of need from lands of darkness interpreted by those who 
heard it  1907 F.H. Revell Company English

Family, Marriage, 
Women, Sexual 
Life Book ,Print 299 pages :

ZPA 47‐29 WARMELO Van Warmelo, Dietlof. On commando  1902 Methuen English History ‐ Africa Book ,Print 183 pages :

ZP 268.5 VAUGHAM Vaughan, James.
Sermons to children, preached in Christ Church, Brighton, containing numerous 
anecdotes and stories. 1875 Sixth ed. English

Unknown 
Classification Book ,Print 1 volume

ZP 268.6 VAUTIER Vautier, Armand. Alexandre Vinet  1897 HAUM Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print 215 pages ;

ZPA Vedder, Heinrich. Die Bergdama 1923 L. Friederichsen & Co. German History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes in 1.

Abhandlungen aus dem 
Gebiet der Auslandskunde 
;Bd. 11, 14.

ZPA 22.051 VEDDER Vedder, Heinrich. Die Bergdama 1923 L. Friederichsen & Co. German History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes in 1.

Abhandlungen aus dem 
Gebiet der Auslandskunde 
;Bd. 11, 14.

ZP 234 VEEN Veen, Sietse Douwes van.
Eene eeuw van worsteling : overzicht van de geschiedenis van het Christendom in de 
negentiende eeuw  1904 J.B. Wolters Dutch Christianity Book ,Print xvi, 928 pages ;

ZP 944.05 VERGERS Vergers, P.
Napoleon Bonaparte, de veroveraar der 19e eeuw : zijn leven en daden als generaal, 
consul, keizer en banneling  1890 Knierum en Duym Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 760 pages :

ZPA 47‐29 THEMAAT Verloren van Themaat, H. Twee jaren in den boerenoorlog  1903 Tjeenk Willink Dutch History ‐ Africa Book ,Print (vi), 354 p. :

ZPA 44.088(73) VERNER
Verner, William 
Willoughby Cole. Sketches in the Soudan. 1885 R.H. Porter English

Graphic Arts, 
Drawing, Design Book ,Print 4, [82] pages

ZPA 44‐5 VESCELIUS‐
SHELDON Vescelius‐Sheldon, Louise. Yankee girls in Zulu Land  1890 Trubner New and popular ed. English History ‐ Africa Book ,Print 287 pages :

ZPA 415 VICTORIN Victorin, Johan Frederik.
J.F. Victorins Resa i Kaplandet, Åren 1853‐1855 : jagt. och naturbilder ur den aflidne 
unge naturforskarens bref och dagböcker 1863 Albert Bonniers förlag Other

Unknown 
Classification Book ,Print 160 pages :

ZPA 431.03 VIJN Vijn, Cornelius.
Cetshwayo's Dutchman; being the private journal of a white trader in Zululand during 
the British invasion 1880 Longmans Green and Co. English History ‐ Africa Book ,Print

xvii pages, 1 leaf, 196 
pages

ZPA 47‐29 VILJOEN Viljoen, Ben J. Mijne herinneringen uit den Anglo‐Boeren‐oorlog  1902 Versluys Dutch History ‐ Africa Book ,Print 354 p. :
ZP 233.45 VILLARI Villari, Pasquale. Life and times of Girolamo Savonarola  191u C. Scribner New ed. English History ‐ Italy Book ,Print 792 pages :
ZP 233.45 VILLARI Villari, Pasquale. Life and times of Girolamo Savonarola  1897 T.F. Unwin 2nd popular ed. English History ‐ Italy Book ,Print xlvii, 792 pages :

ZPA 45.08 VINCENT Villari, Pasquale. Actual Africa : or, The coming continent : a tour of exploration  1895 W. Heinemann English History ‐ Africa Book ,Print
xix, 541 pages, [102] 
leaves of plates :



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZPA 44(66) VINDEX Vindex (F. Verschoyle) Cecil Rhodes; his political life and speeches, 1881‐1900 1900 Chapman and Hall English History ‐ Africa Book ,Print
xliv, 864 pages including 
folded table

ZP 25"18" VINET Vinet, Alexandre Rodolphe. Outlines of philosophy and literature 1867 A. Strahan 2d ed. English

Philosophy ‐ 
Modern 
(1450/1600‐ ) Book ,Print

xiii pages, 1 leaf, 639 
pages

ZP 25(02) VINET Vinet, Alexandre Rodolphe. Outlines of theology 1866 Alexander Strahan 2d ed. English
Doctrinal 
Theology Book ,Print

ix pages, 1 leaf, 556 
pages

ZP 263 VINET Vinet, Alexandre Rodolphe. Pastoral theology : the theory of a gospel ministry  1855 T. & T. Clark 2d ed., carefully rev. and corr. English Practical Theology Book ,Print 327 pages ;
ZP 258(941) LIBRI Vinke, Henr Egb. Libri symbolici ecclesiae reformatae Nederlandicae  1846 J.G. Van Terveen Latin Protestantism Book ,Print cxi, 498 pages ;

ZPA .072‐8 VINSON Vinson, Thomas Chalmers. William McCutchan Morrison : twenty years in central Africa  1921 Presbyterian Committee of Publication English Practical Theology Book ,Print 201 pages :

ZPA 422(441) VINTCENT Vintcent, P. C. Six addresses : theological and religious  1876 Van De Sandt de Villiers & Co., Printers English Practical Theology Book ,Print 79 pages ;

ZP 234.1 VISSCHER Visscher, Hugo. Inleiding op de godsdienstgeschiedenis van de natuurvolken  1910 Ruys Dutch
Unknown 
Classification

Book 
,Microform 238, v p. :

ZP 26:137 VISSCHER Visscher, Hugo. Christelijke ethiek  1915 Ruys 3e dr. Dutch Practical Theology Book ,Print 176 pages

ZP 221.93 VISSER
Visser, Johannes Theodor 
de. Hebreeuwsche archaeologie : naar de nieuwste schrijvers :vrij bewerkt  1898 Kemink & Zoon Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 2 volumes in 1 :

ZPA 45.064‐8 VLOK
Vlok, Theunis Christoffel 
Botha. Elf jaren in midden Afrika  1901 Townshend, Taylor en Snashall drukkers Afrikaans Practical Theology Book ,Print vii, 94 pages :

ZPA 262 VOGEL

Vogel, H., pseud. van 
Heinrich Wilhelm 
Rotermund. Dertigjaarige zeereizen van H. Vogel, nevens zijn leeven  1798 bij J.C. Leeuwestyn Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 3 dl. ;

ZPA 215 VOGEL Vogel, Johann Wilhelm.

Johann Wilhelm Vogels, Gewesenen Fähndrichs und Bergmeisters, im Dienst der Edl. 
Niederl. Ost‐Indischen Compagnie, anietzo F.S. Cammer‐Meisters zu Altenburg, 
Zehen‐jährige, Jetzo auffs neue revidirt‐ und vermehrte Ost‐Indianische Reise‐
Beschreibung : In Drey Theile abgetheilet. Deren der Erste Des Autoris Abreise nach 
Holland und Ost‐Indien ... in sich begreifft ... Nebst einem Anhange oder kurtzen 
Beschreibung derer vornehmsten Länder und Königreiche in Indien 1716 Richter

... nunmehro zum andern mahl 
zum Druck befo?rdert. German

Unknown 
Classification Book ,Print

[2] Doppelbl., [8] Bl., 
720 S., [8] Bl. :

ZPA 3 VOIGT Voigt, Johan Carel. Fifty years of the history of the republic in South Africa (1795‐1845)  1969 C. Struik English History ‐ Africa Book ,Print
2 volumes [7] leaves of 
plates :

Africana collectanea ;v. 32‐
33.

ZP 221.01 VOLCK Volck, Wilhelm.
Heilige Schrift und Kritik : ein Beitrag zur Lehre von der Heiligen Schrift, insonderheit 
Alten Testamentes 1897 A. Deichert (Georg Böhme) German Bible Book ,Print x, 216 pages ;

ZP 220.9 VOORHOEVE
Voorhoeve, Johannes 
Nicolaas. Van de ingeving der Schrift  1907 Voorhoeve Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 199 p. ;

ZP 234.41 VOS Vos, Gerrit Jan.
Het keerpunt in de jongste geschiedenis van kerk en staat : de eerste bladzijde der 
tweede afscheiding beschreven  1887 Revers Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print XI, 417 p. ;

ZPA 27(66) VOS Vos, Michiel Christiaan.

Merkwaardig verhaal aangaande het leven en de lotgevallen van Michiel Christiaan 
Vos, als predikant der hervormde christelijke gemeente op onderscheidene plaatsen 
in Nederland, Afrika en Azië, van zijn jeugd af tot den tijd van zijn emeritusschap : 
door hem zelven in den jare 1819 briefsgewijze aan eenen vriend mede gedeeld 1824 A.B. Saakes Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print xvi, 213 p. :

ZPA 27(66) VOS Vos, Michiel Christiaan.

Merkwaardig verhaal aangaande het leven en de lotgevallen van Michiel Christiaan 
Vos, als predikant der Hervormde Christelijke Gemeente op onderscheidene plaatsen 
in Nederland, Afrika en Azie : van zijne jeugd af tot den tijd van zijn emeritusschap 
door hem zelven in den jare 1819 briefsgewijze aan eenen vriend medegedeeld  1911

Hollandsch‐Afrikaansche Uitgevers 
Maatschappij Nieuwe uitgave. Dutch Protestantism Book ,Print xv, 280 pages

ZPA 45.062 WAAL Waal, David Christiaan de.  With Rhodes in Mashonaland  1896 J.C. Juta & Co. English History ‐ Africa Book ,Print
xix, 351, [1] pages, [2] 
leaves of plates :

ZPA 45.062 WAAL Waal, David Christiaan de. 

Reizen met Cecil Rhodes door de wilde wereld van Zuid‐Afrika. Naar den 
oorspronkelijken tekst in het Zuid‐Afrikaansch tijdschrift van 1891 en 1893, en de 
Engelsche uitgave onder den titel: With Rhodes in Mashonaland 1896 J.H. de Bussy Dutch History ‐ Africa Book ,Print

2 preliminary leaves, vii, 
[1], 327 pages

ZP 225.41 WACE Wace, Henry.

The Gospel and its witnesses : some of the chief facts in the life of our Lord and the 
authority of the evangelical narratives, considered in lectures, chiefly preached at St. 
James's Westminster  1884 J. Murray 2nd ed. English

Doctrinal 
Theology Book ,Print xi, 211 pages ;

ZP 231 DICTIONARY Wace, Henry.
A dictionary of Christian biography and literature to the end of the sixth century A.D., 
with an account of the principal sects and heresies 1911 J. Murray English Christianity Book ,Print xi, 1028 pages ;

ZP 26:137 WACE Wace, Henry.
Christianity and morality; or, The correspondence of the Gospel with the moral 
nature of man. 1887 John Murray 7th ed. English Ethics Book ,Print xv, 311 pages

ZPA 43.072 WACK Wack, Henry Wellington.
The story of the Congo Free State : social, political, and economic aspects of the 
Belgian system of government in Central Africa  1905 G.P. Putnam's Sons English History ‐ Africa Book ,Print

xv, 634 pages, [104] 
leaves of plates (1 
folded) :

ZPA 41.08 WADDELL Waddell, Hope Masterton.
Twenty‐nine years in the West Indies and Central Africa : a review of missionary work 
and adventure, 1829‐1858  1863 T. Nelson and Sons English

Geography, 
General Book ,Print xiv, 681 pages :

ZP 226.1 WADDY Waddy, Samuel Danks. A harmony of the four gospels in the Revised Version  1887 T. Woolmer English Bible Book ,Print xlivc, 199 pages ;

ZP 224.1 BOOK Wade, G. W. (ed) The Book of the prophet Isaiah 1911 Methuen & Co. Ltd. English Bible Book ,Print
x, [2], LXXXII, 431, [1] 
pages Westminster commentaries.

ZPA 264‐252 WADSTROM Wadström, Carl Bernhard.

Observations on the slave trade : and a description of some part of the coast of 
Guinea, during a voyage, made in 1787, and 1788, in company with Doctor A. 
Sparrman and Captain Arrehenius [i.e. Arrhenius]  1789 Printed by J. Phillips English History ‐ Africa Book ,Print ix, [3], 67 pages ;
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ZPA 263 WADSTROM Wadström, Carl Bernhard.

An essay on colonization, particularly applied to the western coast of Africa ... also 
brief descriptions of the colonies ... in Africa, including those of Sierra Leona and 
Bulama. 1794

Printed for the author by Darton and 
Harvey English History ‐ Africa Book ,Print iv, 196, 363 pages

ZPA 44(54) WAGENER Wagener, G. W. Deutscher Volkskalender fur Südafrika auf das Jahr 1887. 1887 Michaelis German History ‐ Africa Book ,Print 288 pages ;

ZPA 42.064‐8 WAKEFIELD Wakefield, E. S. Thomas Wakefield : missionary and geographical pioneer in East Equatorial Africa  1904 Religious Tract Society 2d ed. English Practical Theology Book ,Print 285 pages :

ZPA 41‐27 WAKEFIELD Wakefield, Edward Gibbon.
A view of the art of colonization, with present reference to the British Empire : in 
letters between a statesman and a colonist  1849 English

Colonies & 
Colonization Book ,Print xxiv, 513 pages ;

ZP 25"01‐03" APOCRYPHAL
Walker, Alexander. 
(translator) Apocryphal gospels, acts and revelations  1870 T. & T. Clark English Bible Book ,Print xxiv, 547 pages

Ante‐Nicene Christian 
library ;v. 16.

ZPA 3‐63.01 WALKER Walker, Eric Anderson. The South African college and the University of Cape Town 1929 Cape Times Limited 1829‐1929 [centennial edition] English

Individual 
Institutions ‐ Asia, 
Africa, Oceania Book ,Print

4 preliminary leaves, 
126, [1] pages

ZPA 42(66) Villiers WALKER Walker, Eric Anderson. Lord de Villiers and his times, South Africa, 1842‐1914 1925 Constable & Company Ltd. English History ‐ Africa Book ,Print xvi, 523 pages
ZPA 2(71) WALKER Walker, Eric Anderson. Historical atlas of South Africa. 1922 H. Milford, Oxford University Press English Atlases. Globes Book ,Print 26 pages, 1 leaf
ZPA (8) WALKER Walker, Eric Anderson. A history of South Africa 1928 Longmans Green and Co. Ltd. English History ‐ Africa Book ,Print xii, 623 pages

ZPA 3‐8 WALKER Walker, Frank Deaville.
The call of the dark continent : a study in missionary progress, opportunity and 
urgency  1912 Wesleyan Methodist Missionary Society 2nd ed. English Practical Theology Book ,Print

xii, 372 pages, [27] 
leaves of plates (3 
folded) : W.M.M.S. centenary series.

ZPA 27 WALKER Walker, George.

The surprising travels and adventures of Sylvester Tramper through the interior of 
South Africa, in a journey of more than 2000 miles in unknown wildernesses, who 
was constantly exposed to danger from savages and beasts of prey  1816 Walker 3rd ed. English

Unknown 
Classification Book ,Print

[v], 216 pages, [2] leaves 
of plates :

ZPA 41.084‐8 WALKER Walker, Samuel Abraham.
The Church of England mission in Sierra Leone; including an introductory account of 
that colony, and a comprehensive sketch of the Niger expedition in the year 1841. 1847 Seeley Burnside and Seeley English History ‐ Africa Book ,Print xiviii, 589, [1] pages Niger expedition ;1841.

ZP 268.6 WALKER Walker, T. H. Principal James Denney, D.D. : a memoir and a tribute  1918 Marshall Bros. English Protestantism Book ,Print 162, [2] pages :

ZP 252.8 WALKER Walker, William Lowe. The spirit and the incarnation in the light of Scripture, science, and practical need. 1901 Clark
2d ed., rev. throughout and 
reset. English

Doctrinal 
Theology Book ,Print 408 pages

ZP 259 WALKER Walker, William Lowe.
Christian theism and a spiritual monism; God, freedom, and immortality in view of 
monistic evolution 1906 T. & T. Clark English Christianity Book ,Print viii, 484 pages

ZP 233.4 WALKER Walker, Williston. John Calvin, the organiser of reformed Protestantism, 1509‐1564 1906 G.P. Putnam's Sons English Protestantism Book ,Print

2 preliminary leaves, iii‐
xviii pages, 1 leaf, 456 
pages Heroes of the Reformation.

ZP 509 WALLACE Wallace, Alfred Russel. The wonderful Century : Its successes and its failures  1899 Sonnenschein Other Science, General Book ,Print VII, 400 S ;

ZPA 461(41) WALLACE Wallace, Edgar. The mission that failed : a tale of the raid and other poems. 1898 Cape Times English English Literature Book ,Print 52 pages

ZP 221.41 WALLACE Wallace, Edwin Sherman.
Jerusalem the holy; a brief history of ancient Jerusalem; with an account of the 
modern city and its conditions political, religious, and social 1898 Oliphant English

History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print 359 pages

ZPA 46.084 WALLIS Wallis, Charles Braithwaite. The advance of our West African empire 1903 T.F. Unwin English History ‐ Africa Book ,Print xv, 318 pages

ZPA 42.06(43) WALMSLEY
Walmsley, Hugh 
Mulleneux. The ruined cities of Zulu Land  1869 Chapman & Hall English History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes :

ZPA 42(43) WALMSLEY
Walmsley, Hugh 
Mulleneux. Wild sport and savage life in Zululand. 1872 F. Warne English

Unknown 
Classification Book ,Print viii, 374 pages

ZP 234.42 WALSH Walsh, Walter. The Jesuits in Great Britain; an historical inquiry into their political influence 1903 G. Routledge & Sons, ltd English
Roman Catholic 
Church Book ,Print xiii, 358 pages ;

ZP 263 WALTER Walter, Howard Arnold. Soul‐surgery : some thoughts on incisive personal work  1928 Association Press 3d ed. English Practical Theology Book ,Print 125 pages ;
ZPA 529 WALTON Walton, Sir Edgar H. The inner history of the national convention of South Africa  1912 Maskew Miller  English History ‐ Africa Book ,Print (401) pages ;

ZPA 421 WANGEMANN
Wangemann, Hermann 
Theodor.

Ein Reise‐Jahr in Süd‐Afrika : asuführliches Tagebuch über eine in den Jahren 1866 
und 1867 ausgeführte Inspectionsreise durch die Missions‐Stationen der Berliner 
Missions‐Gesellschaft  1868 Verlag des Missionshauses in Berlin  German Practical Theology Book ,Print

653 pages, [54] leaves of 
plates :

ZPA 413 WARD Ward, Harriet.
Five years in Kaffirland; with sketches of the late war in that country, to the 
conclusion of peace. 1848 H. Colburn English History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes

ZPA 413 WARD Ward, Harriet.

The Cape and the Kaffirs : a diary of five years' residence in Kaffirland ; with a chapter 
of advice to emigrants, based on the latest official returns, and the most recent 
information regarding the colony  1851 H.G. Bohn 3d ed. English History ‐ Africa Book ,Print

238 pages [2] leaves of 
plates : Bohn's cheap series ;v.29.

ZPA 44.072 WARD Ward, Herbert. Five years with the Congo cannibals  1890 Chatto & Windus English History ‐ Africa Book ,Print

xxxiii, [2], [21]‐308 
pages, [28] leaves of 
plates :

ZPA 959 WARD Ward, Rowland.
Records of big game : with their distribution, characteristics, dimensions, weights, 
and measurements of horns, antlers, tusks, & skins  1899 Rowland Ward 3rd ed. English Mammals Book ,Print xvii, 504 pages :

ZPA 959 WARD Ward, Rowland.
The sportsman's handbook to collecting, preserving, and setting‐up trophies & 
specimens : together with a guide to the hunting grounds of the world  1911 Rowland Ward 10th, and enl., ed. English Zoology, General Book ,Print

xxiii, 303 pages, [2] 
leaves of plates (1 
folded) :

ZP 234.42 WARD Ward, Wilfrid Philip. William George Ward and the Oxford movement  1889 Macmillan English
Roman Catholic 
Church Book ,Print xxix, 462 pages :
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ZP 225.01 WARFIELD
Warfield, Benjamin 
Breckinridge. An introduction to the textual criticism of the New Testament  1889 Hodder and Stoughton 3d ed. English Bible Book ,Print 225 pages ;

ZP 225.1 Warfield WARFIELD
Warfield, Benjamin 
Breckinridge. An introduction to the textual criticism of the New Testament  1890 Hodder and Stoughton

3rd ed. completing 4th 
thousand. English Bible Book ,Print 225 pages ; Theological educator.

ZP 266(02) WARNECK Warneck, Gustav. Evangelische Missionslehre : ein missionstheoretischer Versuch  1897 F.A. Perthes 2. Aufl. German Practical Theology Book ,Print 3 volumes ;

ZPA 2‐8 WARNECK Warneck, Gustav. Outline of a history of Protestant missions from the reformation to the present time. 1901 Fleming H. Revell English Practical Theology Book ,Print xiv, 364 pages

ZPA 2‐8 WARNECK Warneck, Gustav.
Abriss einer Geschichte der protestantischen Missionen von der Reformation bis auf 
die Gegenwart : mit einen Anhang über die catholischen Missionen  1905 M. Warneck 8. verb. und verm. Aufl. German Practical Theology Book ,Print ix, 507 pages ;

ZPA 2‐8 WARNECK Warneck, Gustav.
Abriss einer Geschichte der protestantischen Missionen von der Reformation bis auf 
die Gegenwart : mit einen Anhang über die catholischen Missionen  1913 M. Warneck

10. neu bearbeitete und verm. 
Aufl. German Practical Theology Book ,Print x, 624 pages ;

ZP 266 WARNECK Warneck, Gustav. Modern missions and culture : their mutual relations  1882 R.W. Hunter, New ed. English Practical Theology Book ,Print xxiv, 375 pages ;

ZP 266 WARNECK Warneck, Johannes. The living forces of the gospel : experiences of a missionary in animistic heathendom  1909 Oliphant, Anderson & Ferrier English Practical Theology Book ,Print 312 pages ;

ZP 241.5 WARNER Warner, Horace Emory.
The psychology of the Christian life; a contribution to the scientific study of Christian 
experience and character 1910 Fleming H. Revell Company English Christianity Book ,Print

401 pages including 
folded chart

ZPA 422 WARREN Warren, Charles, Sir. On the veldt in the seventies 1902 Isbister English History ‐ Africa Book ,Print x, 404 pages

ZP 323.1(73) WASHINGTON Washington, Booker T.
Character building; being addresses delivered on Sunday evenings to the students of 
Tuskegee institute 1902 Doubleday Page & Company English Ethics Book ,Print

7 preliminary leaves, 3‐
291 pages

ZP 323.1(73) WASHINGTON Washington, Booker T. My larger education; being chapters from my experience 1911 Hodder & Stoughton English

History ‐ United 
States, Colonial, 
Special Topics Book ,Print

viii, 313 pages 
frontispiece, plates, 
portraits

ZP 323.1(73) WASHINGTON Washington, Booker T. Up from Slavery : an autobiography  1902 Richards English
Unknown 
Classification Book ,Print VII, 330 S

ZPA .2‐25.472 WASHINGTON Washington, Booker T. The story of the Negro : the rise of the race from slavery  1909 T. Fisher Unwin English

History ‐ United 
States, Colonial, 
Special Topics Book ,Print 2 volumes ;

ZPA 264 WATERMEYER
Watermeyer, Albrecht 
Anton.

Kurze Beschreibung einer Reise von Arcot in Ostindien nach dem Vorgebirge der 
guten Hoffnung, und von da über Frankreich und Engelland nach Deutschland  1788 German

Unknown 
Classification Book ,Print 128 S ;

ZPA (57) WATERMEYER
Watermeyer, Egidius 
Benedictus. Selections from the writings of the late Z.B. Watermeyer, with a brief sketch of his life  1877 Juta English

Unknown 
Classification Book ,Print xxiv, 279 pages

ZP 241 WATKINSON
Watkinson, William 
Lonsdale.

The influence of scepticism on character : being the sixteenth Fernley lecture, 
delivered at City Road Chapel, London, August 2, 1886  1886 T. Woolmer English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print 162 pages ; Fernley lectures ;no. 16.

ZP 266(62) WATSON Watson, Andrew. The American mission in Egypt, 1854‐1896. 1904 United Presbyterian Board of Publication 2d ed. English Practical Theology Book ,Print 487 pages

ZP 250.1 WATSON Watson, John. The cure of souls : Yale lecures on practical theology, 1896  1896 Hodder & Stoughton English Practical Theology Book ,Print x, 244 pages ;

Lyman Beecher lectures on 
preaching. Yale University 
;1896.

ZP 252 WATSON Watson, John. The mind of the Master  1896 Hodder & Stoughton English Bible Book ,Print viii, 337 pages ;

ZP 222.3 WATSON Watson, Robert Alexander. Judges and Ruth  1889 Hodder and Stoughton English Bible Book ,Print vii, 424 pages ; Expositor's Bible.
ZPA (68) AFRICA Webb, E. J. (ed) Africa as seen by its explorers  1899 E. Arnold English History ‐ Africa Book ,Print xi, [8]‐268 pages :
ZPA 422 WEBER Weber, Ernst von. Vier jahre in Afrika. 1871‐1875. 1878 F.A. Brockhaus German History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes

ZP 266(51) WEBSTER Webster, Francis Scott. Round the world in a hundred days ... a visit to China's missions 1908 Robert Scott English Practical Theology Book ,Print [160] pages

ZPA 34 WEBSTER
Webster, William Henry 
Bayley.

Narrative of a voyage to the southern Atlantic Ocean in the years 1828, 29, 30 : 
performed in H.M. sloop Chanticleer, under the command of the late Captain Henry 
Foster, F.R.S. & C. by order of the lords commissioners of the Admiralty  1834 English

Geography, 
General Book ,Print 2 volumes :

ZPA 51.072 WEEKS Weeks, John H. Congo life and folklore  1911 English History ‐ Africa Book ,Print
xxii pages, 1 leaf, 468 
pages :

ZPA 432 WEILBACH Weilbach, J. D. Geschiedenis van de Emigranten‐Boeren en van den Vrijheids‐Oorlog 1882 S. Solomon Dutch History ‐ Africa Book ,Print 420 pages
ZPA 432 WEILBACH Weilbach, J. D. Geschiedenis van de Emigranten‐Boeren en van den Vrijheids‐Oorlog 1882 S. Solomon Dutch History ‐ Africa Book ,Print 420 pages

ZP 227 WEINEL Weinel, Heinrich. St. Paul, the man and his work 1906 Williams & Norgate English Bible Book ,Print xiv, 399 pages
Theological translation 
library ;21.

ZPA 5(68) DEUTSCHE Weinthal, Leo.
Round Africa by the D.O.A. Line : a guidebook for passengers to North, East and South 
Africa  1902 A. Andrews English History ‐ Africa Book ,Print 391 pages :

ZP 492.3 WEIR Weir, Thomas Hunter. Arabic prose composition. 1910 University Press English

Arabic, Ethiopian 
Language & 
Literature Book ,Print viii, [192] pages

ZP 221.09 WEIR Weir, Thomas Hunter. A short history of the Hebrew text of the Old Testament. 1899 Williams and Norgate English Bible Book ,Print xv, 149 pages

ZP 225.42 WEIZSÄCKER Weizsäcker, Carl. The apostolic age of the Christian church 1894 Williams & Norgate English Bible Book ,Print 2 volumes.
Theological translation 
library ;v. 1, 5.



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZP 221.41 WELLHAUSEN Wellhausen, Julius.
Prolegomena to the history of Israel. With a reprint of the article Israel from the 
"Encyclopaedia Britannica." 1885 A. & C. Black English

History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print xvi, 552 pages

ZP 221.41 WELLHAUSEN Wellhausen, Julius. Sketch of the history of Israel and Judah. 1891 Adam and Charles Black English
History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print 229 pages

ZPA 42‐8(66) WELLS Wells, James. Stewart of Lovedale : the life of James Stewart  1909 Hodder and Stoughton 2d ed. English Practical Theology Book ,Print
xi, 419 pages, 42 leaves 
of plates :

ZP 266 WELSH Welsh, Robert Ethol. The challenge to Christian missions; missionary questions and the modern mind 1902 H.R. Allenson English Practical Theology Book ,Print 188 pages

ZP 251.73 WENDLAND Wendland, Johannes. Der Wunderglaube im Christentum  1910 Vandenhoeck und Ruprecht German
Doctrinal 
Theology Book ,Print viii, 134 pages ;

ZP 146.26 WENLEY Wenley, Robert Mark. Kant and his philosophical revolution 1910 T. & T. Clark English

Philosophy ‐ 
Modern 
(1450/1600‐ ) Book ,Print ix, 302 pages World's epoch‐makers.

ZPA 45(66) WEPENER Wepener, B. J.
Een model Afrikaander ; of Het leven van Thomas Philippus Theron, in leven L.W.V. 
voor Richmond, Kaap Kolonie, Zuid‐Afrika, 1884‐1908  1910 Het Westen ‐ drukekrij Afrikaans History ‐ Africa Book ,Print (vi) 172 p. :

ZPA 27‐8 GEDENKSCHRIFTEN

Werkhoven, Marinus van.; 
Maatschappij van 
Zendelingschap.

Gedenkschriften der Maatschappij van Zendelingschap, tot voordplanting van het 
evangelie in heidensche landen, opgericht binnen London in herfstmaand 1795 : 
benevens eenige daartoe betrekkelijke leerredenen  1798 A. Blussé en zoon Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 5 dl. ;

ZPA 41.087 WERNE Werne, Ferdinand. Expedition to discover the sources of the White Nile, in the years 1840, 1841  1849 Richard Bentley English History ‐ Africa Book ,Print
2 volumes, [1] leaf of 
plates (folded) :

ZPA 5.064.24 WERNER Werner, Alice. The natives of British Central Africa  1906 Archibald English
Unknown 
Classification Book ,Print XII, 303 p. :

ZPA 2‐64 WERNER Werner, Alice. The language‐families of Africa 1915 Society for Promoting Christian Knowledge English African Languages Book ,Print vii, 149 pages

ZPA 44.072 WERNER Werner, J. R.
A visit to Stanley's rear‐guard at Major Barttelot's camp on the Aruhwimi : with an 
account of river‐life on the Congo  1889 William Blackwood English History ‐ Africa Book ,Print

ix, 337 pages, &lt;18] 
leaves of plates :

ZP 2(02) WERNLE Wernle, Paul. Einführung in das theologische studium. 1911 J.C.B. Mohr (P. Siebeck) 2. verb. Aufl. German Christianity Book ,Print xv, 524 pages

ZP 252.9 WERNLE Wernle, Paul. The sources of our knowledge of the life of Jesus 1907 English
Doctrinal 
Theology Book ,Print xi, 163 pages

ZP 230.9 WERNLE Wernle, Paul. The beginnings of Christianity 1903 Williams and Norgate English Bible Book ,Print 2 volumes
Theological translation 
library ;15,17.

ZPA 24.04 WESSMAN Wessmann, R.
The Bawenda of the Spelonken (Transvaal); a contribution towards the psychology 
and folk‐lore of African peoples. 1908 African World English

Ethnology. Social 
and Cultural 
Anthropology Book ,Print 154 pages

ZP 268.6 WESTCOTT Westcott, Arthur. Life and letters of Brooke Foss Westcott : sometime bishop of Durham  1905 Macmillan Abridged ed. English Protestantism Book ,Print xix, 542 pages :
ZP 226.5 BIBLE Westcott, Brooke Foss. The gospel according to St. John  1903 John Murray English Bible Book ,Print xcvii, 307 pages ;

ZP 220.9 WESTCOTT Westcott, Brooke Foss.
The Bible in the church : a popular account of the collection and reception of the Holy 
Scriptures in the Christian churches  1879 Macmillan New ed. English Bible Book ,Print xxiii, 316 pages ;

ZP 225.1 WESTCOTT Westcott, Brooke Foss. A general survey of the history of the canon of the New Testament  1875 Macmillan 4th ed., with new preface. English Bible Book ,Print lvi, 587 pages ;
ZP 225.1 WESTCOTT Westcott, Brooke Foss. A general survey of the history of the canon of the New Testament. 1889 Macmillan 6th ed. English Bible Book ,Print lvi, 593 pages ;
ZP 225.1 WESTCOTT Westcott, Brooke Foss. A general survey of the history of the canon of the New Testament  1896 Macmillan 7th ed. English Bible Book ,Print lvi, 605 pages ;
ZP 225.1 WESTCOTT Westcott, Brooke Foss. A general survey of the history of the canon of the New Testament  1896 Macmillan 7th ed. English Bible Book ,Print lvi, 605 pages ;
ZP 227.87 WESTCOTT Westcott, Brooke Foss. Epistle to the Hebrews : Greek Text ; with notes and essays  1914 Macmillan English Bible Book ,Print

ZP 241 WESTCOTT Westcott, Brooke Foss. The gospel of life : thoughts introductory to the study of Christian doctrine  1906 Macmillan Sixpenny ed. English
Doctrinal 
Theology Book ,Print xi, 112 pages ;

ATLA monograph 
preservation program ;ATLA 
fiche 1985‐3806.

ZP 225.04 NEW
Westcott, Brooke Foss.; 
Hort, Fenton John Anthony.

The New Testament in the original Greek : introduction and appendix [to] the text 
revised by Brooke Foss Westcott and Fenton John Anthony Hort  1882 Macmillan English Bible Book ,Print xxxi, 324, 173 pages ;

ZPA 5‐25‐085 WESTERMANN Westermann, Diedrich.

Die Kpelle, ein negerstamm in Liberia, dargestellt auf der grundlage von 
eingeborenen‐berichten, mit zwei nachträgen: Texte in der Golasprache und Kpelle‐
beiträge von H. Rohde, nebst einer kartenskizze 1921 Vandenhoeck & Ruprecht German

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print xvi, 552 pages

Quellen der 
Religionsgeschichte ;Bd. 9, 
Gruppe 10.

ZP 173.6 WESTERMARCK Westermarck, Edward. The history of human marriage  1901 Macmillan [3d ed.]. English

Family, Marriage, 
Women, Sexual 
Life Book ,Print xx, 644 pages ;

ZP 221.5 WESTPHAL Westphal, Alexandre.
The Law and the Prophets ; or : the revelation of Jehovah in Hebrew history from the 
earliest times to the capture of Jerusalem by Titus  1910 Macmillan English Bible Book ,Print xxviii, 457 pages :

ZPA 21‐7 DE WET Wet, Johannes de.
Beknopte geschiedenis van de Nederduitsche Hervormde Kerk aan de Kaap de Goede 
Hoop, sedert de stichting der volkplanting in 1652 tot 1804  1888 Juta Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print XII, 138 p., [1] bl. pl. :

ZPA 51.064 WEULE Weule, Karl. Native life in East Africa; the results of an ethnological research expedition 1909 Sir I. Pitman & Sons, Ltd. English History ‐ Africa Book ,Print xxiv, 431 pages

ZP 225.0542 NEW

Weymouth, Richard 
Francis.; Hampden‐Cook, 
Ernest.

The New Testament in modern speech : an idiomatic translation into everyday 
English from the text of the Resultant Greek Testament  1908 J. Clarke & Co. English Bible Book ,Print xiv, 674 pages ;

ZP 225.0542 NEW

Weymouth, Richard 
Francis.; Hampden‐Cook, 
Ernest.

The New Testament in modern speech : an idiomatic translation into everyday 
English from the text of the Resultant Greek Testament  1917 J. Clarke and Co. 3d ed. (8th impression). English Bible Book ,Print xiii, 734 pages ;

ZP 266(56) WHEELER
Wheeler, Crosby Howard, 
Mrs. Missions in Eden : glimpses of life in the valley of the Euphrates. 1900 Oliphant, Anderson English

History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print 193 pages :



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT
ZPA 3‐991 WHITE White, Arthur Silva. The development of Africa : a study in applied geography. 1892 G. Philip 2d ed., rev. English History ‐ Africa Book ,Print xii, 307 pages :
ZPA 45.087‐26 WHITE White, Arthur Silva. The expansion of Egypt under Anglo‐Egyptian condominium 1899 Methuen & Co. English History ‐ Africa Book ,Print xv, [1], 483, [1] pages,

ZP 256 WHITE White, E. G. De groote strijd tusschen Christus en satan gedurende de christelijke bedeeling  1900 International Traktaat‐Genootschap, English
Unknown 
Classification Book ,Print xxx, 782 pages

ZP 268.4 WHITE
White, Ellen Gould 
Harmon. Christ's object lessons  18uu International Tract Society English

Unknown 
Classification Book ,Print 436, [10] pages ;

ZPA 264 WHITE White, John.
Voyage à la Nouvelle Galles du Sud a Botany‐Bay, au Port Jackson, en 1787, 1788, 
1789 1795 Chez Pougin  French

History ‐ Oceania, 
South Seas Book ,Print xii, 206, [2]; 256, [4] p. ;

ZPA 264 WHITE White, John.
Journal of a voyage to New South Wales : with sixty‐five plates of non descript 
animals, birds, lizards, serpents, curious cones of trees and other natural productions  1790 Printed for J. Debrett  English

History of 
Medicine Book ,Print

[16], 299, [41] pages, 
[65] leaves of plates :

ZPA 51.064 WHITE White, Stewart Edward. The land of footprints. 1917 T. Nelson and Sons English Hunting Sports Book ,Print 381 pages
ZPA 54.064 WHITE White, Stewart Edward. African camp fires  1914 Thomas Nelson and Sons English History ‐ Africa Book ,Print 415 pages :

ZPA 27.066 WHITE White, William M.

Journal of a voyage performed in the Lion extra Indiaman, from Madras to Columbo 
and Da Lagoa Bay ... in the year 1798 : With some account of the manners and 
customs of the inhabitants of Da Lagoa Bay and a vocabulary of the language.  1800 Printed for John Stockdale English

History ‐ 
Southern Asia, 
Indian Ocean Book ,Print

[4], 70, [10] pages, [2] 
leaves of plates :

ZP 268.4 WHITECROSS Whitecross, John. Anecdotes illustrative of a select passage in each chapter of the Old Testament. 1800 W. Oliphant 8th ed. English Practical Theology Book ,Print 432 pages
ZPA 3‐781 WHITESIDE Whiteside, J. History of the Wesleyan Methodist Church of South Africa  1906 E. Stock English Protestantism Book ,Print viii, 479 pages :

ZP 266(09) WHITLEY Whitley, William Thomas.
Missionary achievement : a survey of world‐wide evangelisation, based on the Gay 
lectures, 1907  1908 Morgan & Scott English Practical Theology Book ,Print xvi, 248 pages ; Gay lectures ;1907.

ZP 225.4 WHYTE Whyte, Alexander. The apostle Paul  1903 Oliphant, Anderson & Ferrier English Bible Book ,Print x, 230 pages ;
Harper's ministers 
paperback library.

ZP 252.9 WHYTE Whyte, Alexander. The walk, conversation, and character of Jesus Christ our Lord  1905 Oliphant, Anderson & Ferrier English
Doctrinal 
Theology Book ,Print 339, [1] pages ;

ZP 268.6 WHYTE Whyte, Alexander.
Father John of the Greek church : an appreciation with some characteristic passages 
of his mystical and spiritual autobiography  1898 Oliphant, Anderson & Ferrier English

Eastern Christian 
Churches & 
Ecumenism Book ,Print 83 pages ;

ZP 268.6 WHYTE Whyte, Alexander.
Bishop Butler, an appreciation; with the best passages of his writings selected and 
arranged. 1903 Oliphant, Anderson & Ferrier English Protestantism Book ,Print 223 pages

ZP 268.6 WHYTE Whyte, Alexander.
Samuel Rutherford and some of his correspondents; lectures delivered in St. George's 
Free Church. 1894 Oliphant, Anderson and Ferrier English Protestantism Book ,Print iv, 221 pages

ZPA 43 WICKSTEED Wicksteed, John Hamilton. Memorials of John Hamilton Wicksteed: being passages from his journals and letters  1883 For private circulation English
Unknown 
Classification Book ,Print 272 pages ;

ZPA 42 WIDDICOMBE Widdicombe, John. Memories and musings  1915 Allen & Unwin English Practical Theology Book ,Print
xv, 492 pages, [9] leaves 
of plates :

ZPA 43.056‐8 WIDDICOMBE Widdicombe, John. Fourteen years in Basutoland : a sketch of African mission life  1891 Church Printing English History ‐ Africa Book ,eBook
1 online resource (viii, 
306, ii, iv pages) :

ZPA 263 WIERINGA
Wieringa, Petronella Anna 
Catharina. De oudste Boeren‐republieken, Graaff‐Reinet en Zwellendam van 1775 tot 1806 1921 M. Nijhoff Dutch History ‐ Africa Book ,Print

4 preliminary leaves, 
117 pages

ZPA 44.066 WIESE Wiese, Carlos. Relatorio da expedição Portugueza a M'Pesêne (1889). 1892 Imprensa Nacional Portuguese History ‐ Africa Book ,Print

ZP 241 FRANCKEN
Wijnaendts Francken, 
Cornelis Johannes.

Wereldbeschouwing en godsdienstig bewustzijn : inleiding tot de 
godsdienstpsychologie  1923 Tjeenk Willink Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 208 p. ;

ZPA 362.5 WILCOCKS Wilcocks, R. W. Die Armblanke‐vraagstuk in Suid‐Afrika : verslag van die Carnegie‐Kommissie.  1932 Carnegie Korporasie Afrikaans

Social Work, 
Social & Public 
Welfare Book ,Print

ZPA 5‐251 WILDE Wilde, Martin.
Schwarz und Weiss : Bilder von einer Reise Durch das Arbeitsgebiet der Berliner 
Mission in Südafrika  1913

Buchhandlung der Berliner evangelischen 
Missionsgesellschaft German Practical Theology Book ,Print vii, 287 pages :

ZP 250.1 WILKES Wilkes, A. Paget. The dynamic of faith  1925 Oliphants 3d ed. English
Doctrinal 
Theology Book ,Print xi, 216 pages ;

ZP 932.1 WILKINSON Wilkinson, John Gardner.

Manners and customs of the ancient Egyptians : including their private life, 
government, laws, art, manufactures, religions, and early history ; derived from a 
comparison of the paintings, sculptures, and monuments still existng, with the 
accounts of ancient authors. Illustrated by drawings of those subjects  1837 J. Murray English History ‐ Africa Book ,Print 3 volumes :

ZP 932.1 WILKINSON Wilkinson, John Gardner. The manners and customs of the ancient Egyptians. 1841 Murray 2. series. English History ‐ Africa Book ,Print 3 volumes :

ZPA 421.03 WILKINSON Wilkinson, Mrs. A lady's life and travels in Zululand and the Transvaal during Cetewayo's reign  1882
J.T. Hayes, 17 Henrietta Street, Covent 
Garden English History ‐ Africa Book ,Print viii, [2], 264 pages :

ZPA 421.03 WILKINSON Wilkinson, Mrs. A lady's life and travels in Zululand and the Transvaal during Cetewayo's reign  1882
J.T. Hayes, 17 Henrietta Street, Covent 
Garden English History ‐ Africa Book ,Print viii, [2], 264 pages :

ZPA 46‐26 WILKINSON Wilkinson, Spenser. British Policy in South Africa. 1899 Other
Colonies & 
Colonization Book ,Print viii, 114 pages ;

ZPA 263 GESCHIEDENIS
Willebrand, Christian 
Ludwig. Geschiedenis en zondelinge levens‐gevallen van eenen Hottentot 1774 Dutch History ‐ Africa Book ,Print

ZPA 43(66) Rhodes 
WILLIAMS Williams, Basil. Cecil Rhodes 1921 Constable and Company Ltd. English History ‐ Africa Book ,Print xi, 353 pages

Makers of the nineteenth 
century.

ZPA 44‐26 WILLIAMS
Williams, Ralph 
Champney, Sir. How I became a governor. 1913 John Murray English

History ‐ Great 
Britain Book ,Print xxiii, 466 pages



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZP 259 WILLIAMS Williams, William Asbury. The evolution of man scientifically disproved in 50 arguments  1928 W.A. Williams 2nd ed. English Biology, General Book ,Print 125, [2] pages ;

ZPA 5‐251 WILLOUGHBY
Willoughby, William 
Charles.

Race problems in the new Africa : a study of the relation of Bantu and Britons in those 
parts of Bantu Africa which are under British control  1923 Clarendon Press English History ‐ Africa Book ,Print 296 pages :

ZPA 45.062 WILLS Wills, W. A. The downfall of Lobengula the cause, history, and effect of the Matabeli war  1894
The African Review and Simpkin, 
Marshall, Hamilton, Kent and Co. English

Unknown 
Classification

Book 
,Microform xii, 347 pages : Literature of folklore. ;792:1.

ZPA (8) WILMOT Wilmot, Alexander. History of the colony of the Cape of Good Hope. From its discovery to the year 1819 1869 J.C. Juta English History ‐ Africa Book ,Print 530, xvii pages

ZPA (83) WILMOT Wilmot, Alexander. History of the Cape Colony, for use in schools  1871 J.C. Juta English
Unknown 
Classification

Book 
,Microform viii, 122 pages ;

ZPA 431.03 WILMOT Wilmot, Alexander. History of the Zulu War  1880 English History ‐ Africa Book ,Print
viii, 249 pages, [1] 
folded leaf of plates :

ZPA 4(66) WILMOT Wilmot, Alexander.
The life and times of Sir Richard Southey, K.C.M.G., etc., formerly colonial secretary of 
the Cape Colony and lieut.‐governor of Griqualand West 1904 S. Low, Marston & Co., Limd. English History ‐ Africa Book ,Print

xiv pages, 1 leaf, 439 
pages

ZPA 1.062 WILMOT Wilmot, Alexander.
Monomotapa (Rhodesia); its monuments, and its history from the most ancient times 
to the present century  1896 English History ‐ Africa Book ,Print xxiv, 259, [1] pages

ZPA .064 WILSON Wilson, Charles Thomas. Uganda and the Egyptian Soudan. 1882 S. Low, Marston, Searle, & Rivington English History ‐ Africa Book ,Print 2 volumes

ZP 225.41 WILSON
Wilson, Charles William, 
Sir. Golgotha and the Holy Sepulchre.  1906

The Committee of the Palestine 
Exploration Fund English

History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print vii, 209 pages :

ZPA 45 WILSON Wilson, David Mackay. Behind the scenes in the Transvaal. 1901 Cassell [1st ed., reprinted]. English History ‐ Africa Book ,Print 283 pages

ZP 221.1 WILSON Wilson, Edward Livingston. In Scripture lands : new views of sacred places  1891 Religious Tract Society English
History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print

xvi, 384 pages, [1] leaf of 
plates :

ZPA 51.064 WILSON Wilson, Henry Allen. A British borderland; service and sport in Equatoria 1913 J. Murray English History ‐ Africa Book ,Print xxi, 347 pages

ZPA (8).08 WILSON Wilson, John Leighton. Western Africa: its history, condition and prospects  1856 Harper & Brothers English
Unknown 
Classification Book ,Print xii, 527 pages :

ZP 221.01 WILSON Wilson, Robert Dick. A scientific investigation of the Old Testament 1929 Harper English Bible Book ,Print 225 pages

ZP 25"01003" CLEMENT
Wilson, William. 
(translator) The writings of Clement of Alexandria  1871 T. & T. Clark English

Unknown 
Classification Book ,Print 2 volumes ;

Ante‐Nicene Christian 
library.

ZP 25"01‐03" CLEMENT
Wilson, William. 
(translator) The writings of Clement of Alexandria  1871 T. & T. Clark English

Unknown 
Classification Book ,Print 2 volumes ;

Ante‐Nicene Christian 
library.

ZP 485 WINER Winer, Georg Benedikt.
A treatise on the grammar of New Testament Greek : regarded as a sure basis for 
New Testament exegesis  1882 Clark 3d ed., rev. (9th English ed.). English Greek Language Book ,Print xxxi, 848 pages ;

ZP 033 WINKLER PRINS Winkler Prins, A. Winkler Prins' Geïllustreerde encyclopaedie 1905 Uitgevers‐maatschappy "Elsevier"
3., geheel omen bijgewerkte 
druk onder hoofdredactie Dutch Encyclopedias Book ,Print 16 volumes

ZP 033.93 WINKLER PRINS Winkler Prins, A. Winkler Prins' Geïllustreerde encyclopaedie 1905 Uitgevers‐maatschappy "Elsevier"
3., geheel omen bijgewerkte 
druk onder hoofdredactie Dutch Encyclopedias Book ,Print 16 volumes

ZP 033.931 WINKLER PRINS Winkler Prins, A. Winkler Prins' Geïllustreerde encyclopaedie 1905 Uitgevers‐maatschappy "Elsevier"
3., geheel omen bijgewerkte 
druk onder hoofdredactie Dutch Encyclopedias Book ,Print 16 volumes

ZP 227 WINTER Winter, Grace. Paul the ambassador : the life‐story of the great apostle re‐told for young people  1900 Pilgrim Press English Bible Book ,Print
xv, 263 pages, [9] leaves 
of plates :

ZP 839‐221.57 WINTER
Winter, Nicolaas Simon 
van. Tooneelpoëzy van Nicolaas Simon van Winter, en Lucretia Wilhelmina van Merken. 1774 by Pieter Meijer  Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 2 dl. :

ZPA 43(66) WIRGMAN
Wirgman, Augustus 
Theodore. Storm and sunshine in South Africa, with some personal and historical reminiscences 1922 Longmans Green and Co. English History ‐ Africa Book ,Print xv, 339 pages

ZPA 3‐78 WIRGMAN
Wirgman, Augustus 
Theodore. The history of the English church and people in South Africa  1895 Longmans Green English Christianity Book ,Print 276 pages ;

ZPA 44.07 WISSMANN Wissmann, Hermann von.
My second journey through equatorial Africa : from the Congo to the Zambesi, in the 
years 1886 and 1887  1891 Chatto & Windus English History ‐ Africa Book ,Print

xiv, 326 pages, [32] 
leaves of plates :

ZPA 2(51) WITBOOI Witbooi, Hendrik. Die dagboek van Hendrik Witbooi, kaptein van die Witbooi‐Hottentotte, 1884‐1905. 1929 The Van Riebeeck Society Afrikaans History ‐ Africa Book ,Print xxviii, 244 pages
Van Riebeeck Society 
(Series) ;9.

ZPA 41 WITKAMP Witkamp, Pieter Herms. Beschrijving van Afrika  1852 J.H. Laarman Dutch History ‐ Africa Book ,Print
754 pages, [1] folded 
leaf of plates : Aardbol ;8. d.

ZP 225.7 WOHLENBERG Wohlenberg, Gustav. Die Pastoralbriefe (der erste Timotheus‐, der Titus‐, und der zweite Timotheusbrief) 1911 Deichert 2. verb. und verm. Aufl. German Bible Book ,Print vii, 375 pages

Zahn, Theodor,1838‐
1933.Kommentar zum 
Neuen Testament ;13. Bd. , 
2. Aufl.

ZPA 43 WOOD Wood, Evelyn, Sir. From midshipman to field marshal  1906 Methuen 3rd ed. English
History ‐ Great 
Britain Book ,Print

2 volumes, [24] leaves 
of plates :

ZPA 47(712) WOOD Wood, J. T. Briton or Boer : special map of the late Boer Republics  1900 Wood & Ortlepp English
Unknown 
Classification Map 4 maps

ZPA 2 WOOD Wood, John George.

The uncivilized races of men in all countries of the world : being a comprehensive 
account of their manners and customs, and of their physical, social, mental, moral 
and religious characteristics  1879 J.B. Burr and Co. English

Anthropology, 
General Book ,Print 2 volumes (1530 pages) :

ZPA 44.062 WOOD Wood, Joseph Garbett.
Through Matabeleland : the record of a ten months' trip in an ox‐wagon through 
Mashonaland and Matabeleland  1893 Richards Glanville English History ‐ Africa Book ,Print

iv, 198 pages, [22] 
leaves of plates :

ZPA 43‐78(66) WOOD
Wood, Michael Henry 
Mansel. A father in God : the episcopate of William West Jones  1913 Macmillan English Protestantism Book ,Print

xxviii, 500 pages, [12] 
leaves of plates :

ZP 259 WOODS Woods, Francis Henry. For faith and science  1906 Longmans Green English Christianity Book ,Print xiv, 207 pages ;



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZPA 5‐25 WOOFTER
Woofter, Thomas Jackson 
Jr. The basis of racial adjustment 1925 Ginn and Co. English

History ‐ United 
States, Colonial, 
Special Topics Book ,Print viii, 258 pages

ZP 341.01 WOOLSEY
Woolsey, Theodore 
Dwight.

Introduction to the study of international law : designed as an aid in teaching, and in 
historical studies  1888 Low, Marston, Searle & Rivington 6th ed., rev. and enl. English

International 
Law, 
International 
Relations Book ,Print xvii, 526 pages ;

ZPA 5.24.427 NEGRO Work, Monroe N. Negro year book : an annual encyclopedia of the Negro, 1925‐1926  1925 Negro Year Book Pub. Co. 7th ed. English

History ‐ United 
States, Colonial, 
Special Topics Book ,Print 544 pages ;

ZP 265 WORLD'S
World's Student Christian 
Federation. The World's Student Christian Federation; a decennial review. 1905 World's Student Christian Federation English Practical Theology Book ,Print 35 pages

ZP 265 WORLD'S
World's Student Christian 
Federation.

The world's student Christian federation : origin, achievements, forecast; 
achievements of the first quarter‐century of the World's student Christian federation 
and forecast of unfinished tasks  1920 World's student Christian federation English Practical Theology Book ,Print

2 preliminary leaves, 92 
pages :

ZPA 46(68) WORMSER Wormser, J. A. Van Amsterdam naar Pretoria; acht maanden in Zuid‐Afrika. 1898 Ho?veker & Wormser Dutch History ‐ Africa Book ,Print 233 pages
ZPA 46(68) WORMSER Wormser, J. A. Van Amsterdam naar Pretoria; acht maanden in Zuid‐Afrika. 1898 Ho?veker & Wormser Dutch History ‐ Africa Book ,Print 233 pages
ZP 228 LAATSTE Wormser, J. A. Het laatste Bijbelboek  1900 Höveker & Wormser Dutch Bible Book ,Print 232 pages ;

ZPA 47‐26 WORMSER Wormser, Johan Adam Jr.

Een der oorzaken van den oorlog in Zuid‐Afrika en iets over het onderwijs in 
Transvaal : gevolgd door een bibliographisch overzicht van de voornaamste werken, 
verschenen over Zuid‐Afrika  1900

Boekhandel voorheen Höveker & 
Wormser Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 146 p. ;

ZPA 46.087 WORSFOLD Worsfold, William Basil. The redemption of Egypt  1899 George Allen English History ‐ Africa Book ,Print

xvii, 333 pages, [24] 
leaves of plates (some 
color) :

ZPA 54 WORSFOLD Worsfold, William Basil.
The union of South Africa, with chapters on Rhodesia and the native territories of the 
High commission 1912 I. Pitman & Sons English History ‐ Africa Book ,Print ix, 529, [1] pages

ZPA 47‐26.42 WORSFOLD Worsfold, William Basil.
Lord Milner's work in South Africa from its commencement in 1897 to the peace of 
Vereeniging in 1902. 1906 J. Murray English History ‐ Africa Book ,Print viii, 620 pages

ZPA 4‐2 WORSFOLD Worsfold, William Basil. South Africa, a study in colonial administration. 1895 Methuen English History ‐ Africa Book ,Print xii, 266 pages

ZPA 4.066 WORSFOLD Worsfold, William Basil.

Portuguese Nyassaland; an account of the discovery, native population, agricultural 
and mineral resources, and present administration of the territory of the Nyassa 
company, with a review of the Portuguese rule on the east coast of Africa 1899 S. Low, Marston & Co. English History ‐ Africa Book ,Print

vi pages, 2 leaves, 295 
pages

ZPA 431 WORSFOLD Worsfold, William Basil. Sir Bartle Frere : a footnote to the history of the British Empire  1923 T. Butterworth Ltd. English
History ‐ Great 
Britain Book ,Print 352 pages :

ZP 225.09 WREDE Wrede, William. The origin of the New Testament 1909 Harper & Bros. English Bible Book ,Print xii, 139, [1] pages
Harper's library of living 
thought.

ZP 226 WRIGHT Wright, Arthur. The composition of the four gospels : a critical inquiry  1890 Macmillan English Bible Book ,Print xi, 176 pages ;

ZP 221.01 WRIGHT
Wright, Charles Henry 
Hamilton. An introduction to the Old Testament  1890 Hodder & Stoughton English Bible Book ,Print xvi, 226 pages ;

Theological educator. New 
York.

ZP 203 WRIGHT
Wright, Charles Henry 
Hamilton.

A Protestant dictionary, containing articles on the history, doctrines, and practices of 
the Christian church 1904 Hodder and Stoughton English Christianity Book ,Print xv, 832 pages

ZP 221.4 WRIGHT Wright, William.
An account of Palmyra and Zenobia : with travels and adventures in Bashan and the 
desert  1895 T. Nelson and Sons English

History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print [v]‐xviii, 394 pages :

ZP 266 WÜRZ Würz, Friedrich. Reichsgottesarbeit. 1921 Basler Missionsbuchh German
Unknown 
Classification Book ,Print IV, 64 s. ;

ZP 888.3 XENOPHON Xenophon. Xenophon: Anabasis, Book IV. Edited by W.H. Balgarnie. 1898 English
Unknown 
Classification Book ,Print

ZP 483 YONGE Yonge, Charles Duke. An English‐Greek lexicon : abridged from the larger work  1896 Longmans Green English
Unknown 
Classification Book ,Print 481 pages

ZP 266(96) YONGE Yonge, Charlotte Mary. Life of John Coleridge Patteson : missionary bishop of the Melanesian islands  1874 Macmillan and Co. English Practical Theology Book ,Print

2 volumes (xii, 570; 601 
pages), [2] leaves of 
plates :

ZP 268.4 LECTURES
Young Men's Christian 
Association. Lectures to young men in Exeter Hall, from November 21, 1848, to February 6, 1849. 1849 English

Unknown 
Classification Book ,Print

ZPA 42.064‐8 YOUNG Young, Edward Daniel.
Nyassa, a journal of adventures : whilst exploring Lake Nyassa, Central Africa, and 
establishing the settlement of "Livngstonia"  1877 John Murray English History ‐ Africa Book ,Print

xii, 239, 32 pages, [2] 
leaves (1 folded) :

ZPA 44 YOUNG Young, Frederick. A winter tour in South Africa 1890 E.A. Petherick & Co. English History ‐ Africa Book ,Print xii, 173 pages

ZPA 42(66) Stow YOUNG Young, Robert B. The life and work of George William Stow, South African geologist and ethnologist 1908 Longmans Green and Co. English Geology, General Book ,Print vi pages, 1 1., 123 pages

ZP 266(09) YOUNG Young, Robert, F.R.S.G.S. The success of Christian mission : testimonies to their beneficent results  1890 Hodder and Stoughton English Practical Theology Book ,eBook
1 online resource (ix, 
278 pages)

ZPA 46‐22 YOUNGHUSBAND
Younghusband, Francis 
Edward, Sir. South Africa of to‐day  1899 Second edition English History ‐ Africa Book ,Print ix, 258 pages :

ZP 491.4(03) YULE Yule, Henry, Sir.
Hobson‐Jobson; a glossary of colloquial Anglo‐Indian words and phrases, and of 
kindred terms, etymological, historical, geographical and discursive 1903 J. Murray New ed. English

English Philology 
& Language Book ,Print xlviii, 1021 pages

ZP 234.4 ZAHN Zahn, Adolf.
Abriss einer Geschichte der evangelischen Kirche auf dem europa?ischen Festlande 
im neunzehnten Jahrhundert  1893 J.B. Metzler 3., wesentlich verb. Aufl. German Protestantism Book ,Print vi, 291 pages ;



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZP 230.9 ZAHN Zahn, Franz Ludwig. Geschiedenis der Christelijke Kerk  1888 Wolters
15e dr. herz. en veel verm. 
door G.J. van der Flier. Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 196 p. ;

ZP 225.01 ZAHN Zahn, Theodor,1838‐1933. Introduction to the New Testament 1909 T. & T. Clark English Bible Book ,Print 3 volumes

ZP 25"15" ZANCHI Zanchi, Girolamo.

Compendivm Præcipvo‐ rvm Capitvm Do‐ ctrinæ Christianæ, Qvondam A Clarissimo 
Viro D. Hie‐ ronymo Zanchio, S.S. Theologiæ Doctore, in priuatum vsum conscriptum: 
Nvnc Vero Primvm, ingratiam & vtilitatem iuuentutis Theo‐ logiæ studiosæ, bono 
animo & studio hære‐ dum, in lucem editum. (device). 1598 Latin

Unknown 
Classification Book ,Print (26), 658 (1) pages ;

ZP 223.9 HOHELIED Zapletal, V. Das Hohelied; kritisch und metrisch üntersucht 1907
Universitäts ‐ Buchhandlung (O. 
Gschwend) German Bible Book ,Print vii, 152 pages

ZPA 251 ZIEGENBALG
Ziegenbalg, 
Bartholomaeus.

Propagation of the Gospel in the east: being an account of the success of two Danish 
missionaries, lately sent to the East‐Indies, for the conversion of the heathens in 
Malabar. In several letters to their correspondents in Europe. Rendered into English 
from the High‐Dutch ... Part I. 1718 Printed and sold by Joseph Downing  The 3rd ed. English

Unknown 
Classification Book ,Print [16], xxxvi, 78, [2] pages

ZPA 44.08 ZINTGRAFF Zintgraff, Eugen.

Nord‐Kamerun. Schilderung der im Auftrage des Auswärtigen Amtes zur 
Erschlieszung des nördlichen Hinterlandes von Kamerun während der Jahre 1866‐
1892 unternommenen reisen. 1895 Gebrüder Paetel German History ‐ Africa Book ,Print 467 pages

ZP 220.7 ZOCKLER Zöckler, Otto. The books of the Chronicles  1876 T. & T. Clark English Bible Book ,Print 278 pages ;

Commentary on the Holy 
Scriptures, critical, doctrinal, 
and homiletical, with special 
reference to ministers and 
students.Old Testament ;v. 
7.

ZP 220.7 ZOCKLER Zöckler, Otto. The proverbs of Solomon : theologically and homiletically expounded  1870 T. & T. Clark English
Unknown 
Classification Book ,Print 3 pts in 1. ;

A commentary on the Holy 
Scriptures.Old Testament 
;v.10.

ZPA 27‐8 LEVENSBERIGT
Zuidema, Willem 
(Groningen). (printer) Levensberigt van I. T. van der Kemp, med. doct. en zendeling in Zuid‐Afrika. 1831 W. Zuidema Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 52 p. ;

ZP 225.95 ZÜNDEL Zündel, Friedrich. Aus der Apostelzeit  1926 Kaiser 2. Aufl. der neuen Ausg. German
Unknown 
Classification Book ,Print VII, 391 S.

ZP 268.6 ZWEMER Zwemer, Adrian. Genealogy and history of the Zwemer‐‐Boon family : recorded for his children  1932 Nungesser Print. Co. English Protestantism Book ,Print 83, [4] pages :

ZP 244 ZWEMER Zwemer, Samuel Marinus.
A Moslem seeker after God : showing Islam at its best in the life and teaching of al‐
Ghazali, mystic and theologian of the eleventh century  1920 Fleming H. Revell English

Islam, Bahaism, 
Theosophy, etc. Book ,Print

302 pages, [8] leaves of 
plates :

ZPA 5‐8 ZWEMER Zwemer, Samuel Marinus. The unoccupied mission fields of Africa and Asia 1911 Marshall Bros. English Practical Theology Book ,Print xx, 260 pages

ZP 244 ZWEMER Zwemer, Samuel Marinus.
Arabia: the cradle of Islam : studies in the geography, people and politics of the 
Peninsula, with an account of Islam and mission‐work  1900 Oliphant Anderson and Ferrier English

History ‐ S.W. 
Asia, Middle East Book ,Print

3 pages leaves, 434 
pages :

ZP 244 ZWEMER Zwemer, Samuel Marinus.
The Moslem doctrine of God : an essay on the character and attributes of Allah 
according to the Koran and orthodox tradition. 1905 Oliphant, Anderson & Ferrier English

Islam, Bahaism, 
Theosophy, etc. Book ,Print 120 pages :

ZP 244 ZWEMER Zwemer, Samuel Marinus.

Islam, a challenge to faith : studies on the Mohammedan religion and the needs and 
opportunities of the Mohammedan world from the standpoint of the Christian 
missions  1907

Student Volunteer Movement for Foreign 
Missions English

Doctrinal 
Theology Book ,Print 295 pages :

ZP 221.04 HEBREW
[Book of Torah, prophets, and writings : corrected according to the punctuation of the 
Masorah]. 1896 [British and Foreign Bible Society] Hebrew Bible Book ,Print 605, xxx pages ;

ZP 221.04 HEBREW [Hebrew Bible]. 1882 [Druck von Adolf Holzhausen] Hebrew
Unknown 
Classification Book ,Print 1384 pages ;

ZPA 4(74) VIEWS Views of Cape Town. 1880 [J.H. Rose] English
Unknown 
Classification

Book 
,Microform

13 unnumbered leaves 
of plates ;

ZPA 45 GEDENKBOEK
Gedenkboek uitgegeven ter gelegenheid der feestelijke opening van den 
Delagoabaaispoorweg 1895  1895

[Nederlandsche Zuid‐Afrikaansche 
spoorwegmaatschappy] Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 99 p., [35] bl. pl. :

ZPA (149) OLD
Old Cape Colony : exhibition of pictures, reception hall, city hall, Cape Town, 
February, 1926. 1926 [publisher not identified] English Photography Book ,Print

ZPA 3(55) KAAPSCHE De Kaapsche cyclopedie. 1833 [publisher not identified] Dutch Periodicals Book ,Print volumes

ZPA 414 CHAMBERS'S Four months in Cape Colony. 1846 [publisher not identified] English
Unknown 
Classification Book ,Print 32 pages :

ZPA 45.01(72) GROCOTT Grocott's Grahamstown album. 1880 [T.H. Grocott] English
Unknown 
Classification Book ,Print

6 unnumbered pages of 
plates ;

ZPA 3(55) ELPIS Elpis : algemeen tijdschrift voor Zuid‐Afrika. 1857 {s.n.} Dutch History ‐ Africa
Journal/Magazi
ne v.

ZP 203 ENCYCLOPAEDIA
Encyclopaedia biblica : a critical dictionary of the literary, political and religious 
history, the archaelogy geography and natural history of the bible  1899 Adam and Charles Black English

Unknown 
Classification Book ,Print 4 v. ;

ZPA 27 GLEANINGS

Gleanings in Africa ; exhibiting a faithful and correct view of the manners and 
customs of the inhabitants of the Cape of Good Hope : and surrounding country. With 
a full and comprehensive account of the system of agriculture adopted by the 
colonists: soil, climate, natural productions ... Interspersed with observations and 
reflections on the state of slavery in the southern extremity of the African continent. 
In a series of letters from an English officer during the period in which that colony 
was under the protection of the British Government. Illustrated with engravings. 1806 Albion Press printed  English History ‐ Africa Book ,Print xxi, [3], 320 p. :



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZP 264 TOOL The Tool Basket for preachers, sunday‐school teachers and open‐air workers. 1896 Allenson English
Unknown 
Classification Book ,Print VII, 89 S. ;

ZP 492.234(03) HEBREW
Hebrew‐English lexicon, containing all the Hebrew and Chaldee words in the Old 
Testament scriptures, with their meanings in English. uuuu Bagster 23rd ed. English

Hebrew, Aramaic 
& Syriac 
Language & 
Literature Book ,Print vii, 287 pages

ZPA 5.072‐8 CONGO

Congo missionary conference, 1918 : a report of the seventh general conference of 
missionaries of the protestant missionary societies working in Congo. Held at Luebo, 
Kasai, Congo Belge, February 21‐March 2, 1918. 1918 Baptist Missionary Society English

Unknown 
Classification Book ,Print 158 pages ;

ZP 264 AANWYJZING
Aanwijzing van gepaste psalmverzen : uit de berijmde psalmen bij de behandeling 
van de geschiedenis en leer des bijbels. 1837 Bij Jacobus Noorduyn Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 70 pages ;

ZPA 313 SKETCHES

Sketches of India, or, Observations descriptive of the scenery, etc., in Bengal : written 
in India, in the years 1811, 12, 13, 14, together with notes on the Cape of Good‐Hope, 
and St. Helena, written at those places, in Feb., March, and April, 1815. 1816 Black, Parbury and Allen English

History ‐ 
Southern Asia, 
Indian Ocean Book ,Print viii, 261 pages ;

ZPA 313 SKETCHES

Sketches of India, or, Observations descriptive of the scenery, etc., in Bengal : written 
in India, in the years 1811, 12, 13, 14, together with notes on the Cape of Good‐Hope, 
and St. Helena, written at those places, in Feb., March, and April, 1815. 1816 Black, Parbury and Allen English

History ‐ 
Southern Asia, 
Indian Ocean Book ,Print viii, 261 pages ;

ZP 243 FAITHS The Faiths of the world : a concise history of the great religious systems of the world. 1882 Blackwood English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print 431 pages ;

St Giles Lectures ‐ Second 
Series.

ZP 220.541 BIJBEL

Bijbel, of De geheele Heilige Schrift, bevattende al de kanonieke boeken van het 
Oude en Nieuwe Testament (volgens de Staten‐overzetting) : met in den tekst 
ingelaschte verklaringen en aanmerkingen van de beroemdste godgeleerden uit alle 
tijden  1893 Bos 2e dr. / Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 4 dl. ;

ZP 221.04 HEBREW [Hebrew Bible]. 1887 British and foreign Bible Society Hebrew
Unknown 
Classification Book ,Print 1384, 483 pages

ZP 268.6 STORY The story of Mary Jones and her Bible  1882 British and foreign Bible Society English
Unknown 
Classification Book ,Print ix, 64 pages :

ZPA 173 VIER Vier bysondere reysen na Oost‐Indien, zijnde de eerste deser 1707 by Pieter vander Aa, boekverkooper Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print 97 p., [12] p., [2] bl. pl. :

ZPA 23 ONTROERD

Het ontroerd Holland. Of kort verhaal van de voornaamste onlusten, oproeren en 
oneenigheden, die in de Vereenigde Nederlanden in voorige tyden en 
allerbyzonderst in deze laatste jaaren zyn voorgevallen. : Behelzende ook alles, wat 
omtrent de verheffing van zyn hoogheid, den heere Prinse van Oranje en Nassauw, 
&c. &c. &c. in veele steeden is gebeurt. Tusschen beide is ingevoegt, een beknopte 
historie van de opschuddingen aan Cabo de Goede Hoop, te Batavia en op Curacao.  1748 by Willem Brinkink  Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 3 dl. :

ZP 909 CAMBRIDGE The Cambridge modern history. 1903 Cambridge at the University Press English
Unknown 
Classification Book ,Print volumes

ZP 221.48 OLD The Old Testament in Greek according to the Septuagint  1887 Cambridge University Press Other
Unknown 
Classification Book ,Print 3

ZPA 51.01 FLOODS
Floods and storms : a pictorial record of the memorable storms in Cape Colony, 
September 1905. 1905 Cape Times English

Unknown 
Classification Book ,Print

ZPA 52.064‐8 HOFMEYR Dr. Jan Hofmeyr, mediese‐zendeling in Nyasaland (1908‐1913). 1915 Christen Studenten‐Vereniging van Z.A. Dutch Medicine, General Book ,Print 32 pages

ZP 221.01 STUDIA Studia biblica : essays in biblical archaeology and criticism and kindred subjects  1885 Clarendon Press English Bible Book ,Print viii, 263 pages :

ZP 221.01 STUDIA Studia Biblica et ecclesiastica : essays chiefly in biblical and patristic criticism  1885 Clarendon Press English
Unknown 
Classification Book ,Print 1 volume

ZPA 3(55) ELPIS Elpis : tijdschrift voor kerk en theologie. 1873 Cyrus Martin Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print volumes ;

ZP 268.3 MOEDER Eene moeder onder hare kinderen : een verhaal uit dagelijksche leven  1861  De Hoogh Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print 144 pages ;

ZP 225.0543 NIEUWE

Het Nieuwe Testament, van wege de Algemeene synode der Nederlandsche 
Hervormde kerk op nieuw uit den grondtekst overgezet, en van inleidingen, 
inhoudsopgaven, gelijkluidende plaatsen en aanteekeningen voorzien. 1868 De Nederlandsche Bijbel‐Compagnie Dutch Bible Book ,Print 574 pages

ZPA 46(72) PICTURESQUE

Picturesque South Africa : an album of two hundred and fifty choice photographic 
engravings, consisting of beautiful views of colonial scenery, interesting phases of 
colonial life, and characteristic pictures of the chief cities and towns in South Africa. uuuu Dennis Edwards. English History ‐ Africa Book ,Print 228 pages :

ZP 938(084) ATLAS Atlas of ancient and classical geography. 1928 Dent  English History, General Book ,Print xii, 230 pages :
Everyman's reference 
library.

ZP 938(084) ATLAS Atlas of ancient and classical geography. 1928 Dent  English History, General Book ,Print xii, 230 pages :
Everyman's reference 
library.

ZPA (141) DURBAN List of books in the Don collection  1917 Durban Municiipal Library English
Unknown 
Classification Book ,Print 63 pages

ZP 220.3 ZAKELIJK

Zakelijk woordenboek des Bijbels, of, Verzameling van schriftuurplaatsen, bevattende 
de grondbeginselen, leerstellingen, voorschriften en feiten der Heilige Schrift, in 
alphabetische orde gerangschikt : bewerkt naar de staten‐overzetting. 1893 Dusseau 3e dr. Dutch Bible Book ,Print 346 pages



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZP 268.4 HAND De hand aan den ploeg : of het geheim om voor God te werken. 1940 Dusseau English
Unknown 
Classification Book ,Print 32 pages

ZP 221.0543 OUDE
Het Oude Testament opnieuw uit den grondtekst overgezet en van inleidingen en 
aanteekeningen voorzien  1899 E.J. Brill Dutch Bible Book ,Print 2 volumes :

ZP 222.11 LIBER
Sefer Be‐reshit : hu sefer rishon le‐ḥamishah ḥumshe Torah = Liber genesis : Textum 
masoreticum accuratissime expressit : e fontibus Masorae varie illustravit 1869 Ex officina Bernhardi Tauchnitz Hebrew Bible Book ,Print viii, 96 pages ; Bible.Old Testament.

ZP 033 BROCKHAUS Brockhaus Handbuch des Wissens 1923 F.A. Brockhaus

6. gänzlich umgearb. und 
Wesentlich verm. Aufl. von 
Brockhaus' kleinem 
konversations‐Lexikon. German Encyclopedias Book ,Print 4 volumes :

ZP 221.04 VETUS

Vetus Testamentum Graece iuxta LXX interpretes : textum Vaticanum Romanum 
emendatius edidit, argumenta et locos Novi Testamenti parallelos notavit, omnem 
lectionis varietatem codicum vetustissimorum Alexandrini, Ephraemi Syri, Friderico‐
Augustani subiunxit, prolegomenis et epilegomenis  1856 F.A. Brockhaus Ed. altera corr. et auctior. Other Bible Book ,Print 2 volumes ;

ZP 220.7 SERMON The Sermon Bible. 1909 Funk & Wagnalls English Bible Book ,Print 12 volumes ;

ZP 266(42) MISSIONARY Missionary review of the world. 1888 Funk & Wagnalls English Practical Theology
Journal/Magazi
ne 51 v. :

ZPA 3(54) SOUTH AFRICAN The South African almanac and directory. 1827 G. Grieg English
Unknown 
Classification

Journal/Magazi
ne 292 p. ;

ZP 473 NEW
A New dictionary of the Latin and English languages : with an appendix of Latin 
geographical, historical, and mythological proper names. 189u G. Routledge and Sons English Latin Language Book ,Print 198, 212 pages ;

ZP 220.543 NEUE

Das Neue Testament nach der deutschen Uebersetzung Dr. Martin Luthers : mit 
Erklärung, Ein leitungen, einer Harmonie der vier Evangelien, einer Zeittafel über die 
Apostelgeschichte, einem Aufsatze über Palästina und seine Bewohner, einem 
Aufsatze über die Entwickelung des Reiches Gottes auf Erden und mehreren 
Registern : zum Gebrauch für alle freunde des göttlichen Wortes, insonderheit für 
Lehrer in Kirchen und Schulen 1858 G.M.F Müller German Bible Book ,Print viii, 640 pages ;

ZPA 252 TWEEJARIGE

Tweejaarige reyze rondom de wereld, ter nader ontdekkinge der onbekende 
zuydlanden, met drie schepen in het jaar 1721 ondernomen, door last van de 
Nederlandsche Westindische Maatschappy, waar in het wedervaaren en de rampen 
op de reyze verhaald, en de bezeylde en nieuw ondekte landen en eylanden, met der 
zelver bewoonders, beschreven worden. : Nevens de reyze van het Oostindisch schip 
Barneveld, uyt Holland tot aan de Kaap der Goede Hoope, in 't jaar 1719. : 
Behelzende een verhaal van de langduurige tegenspoeden en zonderlinge voorvallen 
op het eyland Madagascar, by de woeste Souklaven, met een naauwkeurige 
beschryving van de vreemde gewoontens, godsdienst en zeden dier volkeren. 1758 Gedrukt by Hendrik de Koning Den Tweeden druk. Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print

[6], 199 pages [4] leaves 
of plates (some folded) :

ZP 220.3 ZAKELIJK

Zakelijk woordenboek des Bijbels, of Verzameling van schriftuurplaatsen : bevattende 
de grondbeginselen, leerstellingen, voorschriften en daadzaken der Heilige Schrift, in 
alphabetische orde gerangschikt : alsmede de meest volledige verzameling van 
gelijkluidende plaatsen  1858 H.  De Hoogh Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print [4], IV, 319 p. ;

ZP 220.542 ST. JOHN St. John 1924 H. Frowde, Oxford univ. Press Rev. ed. English Bible Book ,Print
4 preliminary leaves, [3]‐
300 pages New century Bible.

ZP 220.542 HEBREWS Hebrews; introduction, Authorized version, Revised version with notes and index 1902 H. Frowde, Oxford University Press  English Bible Book ,Print 251 pages New century Bible.

ZP 220.542 PSALMS The Psalms : introduction, Revised Version, with notes and index. 1904
H. Frowde, Oxford University Press 
American Branch  English Bible Book ,Print 2 volumes : Bible.1904.Revised.

ZP 220.542 ACTS The Acts; introduction, Authorized version, Revised version with notes, index and map 1902 H. Frowde, Oxford University Press English Bible Book ,Print 394 pages New century Bible.

ZP 220.542 CHRONICLES Chronicles; introduction, Revised version with notes, index and map 1906 H. Frowde, Oxford University Press English Bible Book ,Print
4 preliminary leaves, [3]‐
330 pages New century Bible.

ZP 220.542 CORINTHIANS
Corinthians; introduction, Authorized version, Revised version with notes, index and 
map 1902 H. Frowde, Oxford University Press English Bible Book ,Print 339 pages New century Bible.

ZP 220.542 DEUTERONOMY Deuteronomy and Joshua; introductions, Revised version with notes, map and index 1907 H. Frowde, Oxford University Press English Bible Book ,Print
4 preliminary leaves, [3]‐
390 pages New century Bible.

ZP 220.542 EXODUS
Exodus: introduction; Revised version with notes, giving an analysis showing from 
which of the original documents each portion of the text is taken 1908 H. Frowde, Oxford University Press English Bible Book ,Print

4 preliminary leaves, [3]‐
292 pages New century Bible.

ZP 220.542 EZEKIEL Ezekiel 1907 H. Frowde, Oxford University Press English Bible Book ,Print
3 preliminary leaves, [xi]‐
xii, 362 pages, 1 leaf New century Bible.

ZP 220.542 EZRA Ezra, nehemiah and Esther; introduction, Revised version with notes, maps and index uuuu H. Frowde, Oxford University Press English Bible Book ,Print
4 preliminary leaves, [3]‐
384 pages New century Bible.

ZP 220.542 ISAIAH Isaiah. Introduction, Revised version with notes, index and maps 1905 H. Frowde, Oxford University Press English Bible Book ,Print 2 volumes New century Bible.

ZP 220.542 JEREMIAH
Jeremiah [and Lamentations] ... Introduction, Revised version with notes, map and 
index 1910 H. Frowde, Oxford University Press English Bible Book ,Print 2 volumes New century Bible.

ZP 220.542 PSALMS The Psalms. Introduction, Revised version with notes and index. 1906 H. Frowde, Oxford University Press English Bible Book ,Print 2 volumes New century Bible.
ZP 220.542 ST. LUKE St. Luke; introduction, revised version with notes, index and maps 1922 H. Frowde, Oxford University Press New and enl. ed. English Bible Book ,Print vii, [1], 348 pages New century Bible.

ZP 220.542 ROMAN Romans; introduction. Authorized version, Revised version with notes, index and map 1901 H. Frowde. Oxford University Press English Bible Book ,Print
4 pages 1 pages, [3]‐322 
pages, 1 leaf

Bible.1901 ;New 
Testament.Authorized.6.



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZP 262.1 PSALTER

The Psalter in metre and scripture paraphrases : with tunes : authorized for use in 
public worship by the Church of Scotland, the United Free Church of Scotland, the 
Presbyterian Church in Ireland, the Presbyterian Church of Australia, the Presbyterian 
Church of New Zealand, the Presbyterian Church of South Africa. 1924 H. Milford  English Bible Musical Score

1 close score (xvi, 247, 
xiii, 867, 63 pages) ;

ZPA 5.072‐8 CONGO
Report of the second conference of missionaries of the protestant societies working 
in Congoland : held at Leopoldville, Stanley Pool, Congo State, January 28‐31, 1904. 1904 Hannah Wade Press English Practical Theology Book ,Print 62 pages ;

ZPA 43.03‐8‐71 TRAPPISTEN
Das Trappisten‐Missionskloster Mariannhill, oder, Bilder aus dem afrikanischen 
Missionsleben  1907 Herder German Practical Theology Book ,Print 188 pages :

ZP 225.92 
LIJDENSGESCHIEDENIS

De lijdensgeschiedenis onzes Heeren Jezus Christus, overwogen in liederen, 
overdenkingen en gebeden  1872 Höveker 2e dr. Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 286 p. ;

ZP 225.92 
LIJDENSGESCHIEDENIS

De lijdensgeschiedenis onzes Heeren Jezus Christus, overwogen in liederen, 
overdenkingen en gebeden  1872 Höveker 2e dr. Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 286 p. ;

ZP 205 EXPOSITOR The Expositor  1893 Hodder & Stoughton English
Unknown 
Classification Book ,Print volumes ;

ZP 25(04) LIBERAL Liberal evangelicalism : an interpretation  191u Hodder and Stoughton 3rd ed. English Protestantism Book ,Print x, 304 pages ;

ZP 259(04) QUESTIONS Questions of faith : a series of lectures on the creed  1904 Hodder and Stoughton English
Doctrinal 
Theology Book ,Print viii, 212 pages ;

ZPA 4‐8(66) SUNDAY The Sunday book of biography of eminent men and women of our own day  1887 Hodder and Stoughton English History, General Book ,Print 289 pages :
ZPA (55) ZUID 
AFRIKAANSCHE Het Zuid Afrikaansche tijdschrift. uuuu Hofmeyr & Regter English History ‐ Africa

Journal/Magazi
ne volumes

ZPA 47‐29 PEN Pen pictures of the war  1900 Horace Marshall & Son English History ‐ Africa Book ,Print volumes :

ZP 225.0542 TWENTIETH
The twentieth century New Testament; a translation into modern English made from 
the original Greek (Westcott & Hort's text).  1901 Horace Marshall English Bible Book ,Print xiv, 513 pages

ZP 220.3 INTERNATIONAL The International standard Bible encyclopaedia  1915 Howard‐Severance Co., English Bible Book ,Print 5 volumes :

ZPA 251 ERSTE

Erste continuation des Berichts derer Königl‐Dänischen Missionarien in Ost‐Indien ... 
wieder die in einer academischen Disputation de pseudapostolis befindlichen 
Beschuldigungen. 1710 In Verlegung des Wäysenhauses German

Unknown 
Classification Book ,Print v. ;

ZPA 3(55) SOUTH AFRICAN The South African commercial advertiser. 1824 J. Fairbairn English History ‐ Africa Newspaper volumes :

ZPA 414 TRANSPORT
A transport voyage to the Mauritius and back; touching at the Cape of Good Hope and 
St. Helena. 1851 J. Murray English History ‐ Africa Book ,Print vii, 303 pages

ZPA 415 DESTRUCTION The destruction of Lagos. 1852 J. Ridgway English
Communities, 
Classes, Races Book ,Print 24 pages

ZP 473 EXPLANATORY The Explanatory pronouncing dictionary of Latin quotations 1890 J. Walker English
Literature ‐ 
Collections Book ,Print 96 pages

ZP 205 HOMILETIC
The Homiletic review : an international monthly magazine of current religious 
thought, sermonic literature and discussion of practical issues. 1910 J.F. Wagner English

Roman Catholic 
Church Book ,Print 2 volumes ;

ZP 221.0542 ANCIENT Ancient Hebrew literature. 1907 J.M. Dent  English Bible Book ,Print 4 volumes ;
Everyman's library.Theology 
& philosophy.

ZPA 24‐3 BATAVIA

Batavia, in deszelfs gelegenheid, opkomst, voortreffelyke gebouwen, hooge en laage 
regeering, geschiedenissen, kerkzaaken, koophandel, zeden, luchtgesteldheid, 
ziekten, dieren en gewassen. 1799 J.W. Smit Dutch

History ‐ Eastern 
Asia, S.E. Asia, Far 
East Book ,Print 4 volumes in 2.

ZP 220.542 ST. MARK
St. Mark : introduction, Authorised version, Revised version with notes, index and 
map  1903 Jack English Bible Book ,Print

377 pages, [2] leaves of 
plates : Century Bible.

ZP 220.543 KINGS Kings : introduction, Revised Version with notes, index and map  1904 Jack English Bible Book ,Print 459 pages : Century Bible.

ZP 203 ENCYCLOPAEDIA Encyclopaedia of religion and ethics 1908 James Clarke and Co. English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print 0012 volumes

ZP 204 ENCYCLOPAEDIA Encyclopaedia of religion and ethics 1908 James Clarke and Co. English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism Book ,Print 0012 volumes

ZP 268.4 VERZAMELING
Verzameling van uitgelezene keurstoffen : handelende over den Godsdienst, Natuur‐ 
Schilder‐ Teken‐ Oudheid‐ Redeneer‐ en Dichtkunde. 1713 Johannes Oosterwyk, Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 112 pages ;

ZPA 321 NOTES
Notes on the Cape of Good Hope, made during an excursion in that colony in the year 
1820. 1821 John Murray English History ‐ Africa Book ,Print iv, 207 pages

ZP 268.4 CUT Cut from the loaf : some things from the word of God for soul‐winners. 1922 John Woolman English
Unknown 
Classification Book ,Print 46 pages ;

ZP 245 MURRAY De kinderharp : verzameling van liederen voor huis en school. 1903 Juta
Geheel nieuw en veelverm. 
uitg., 3e dr. Dutch Dutch Literature Book ,Print 189 pages

ZPA 3(55) CAPE The Cape monthly magazine. 1857 Juta English History ‐ Africa
Journal/Magazi
ne

ZPA 45‐27.421 BRITISH British Africa. 1899 Kegan Paul Trench Trübner and Co English
Unknown 
Classification Book ,Print XIII‐413 p. : British empire series ;vol. II.

ZP 220.541 BIJBEL
Bijbel, dat is de gansche Heilige Schrift, bevattende alle de canonieke boeken des 
Ouden en Nieuwen Testaments  1922 Kok 2e dr. Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 3 dl., 5 bd. ;

ZP 220.541 BOEKEN De boeken genoemd Apocriefe  1916 Kok Dutch
Unknown 
Classification Book ,Print 263 p. ;

ZPA 461 TRANSVAAL Transvaal, die südafrikanische Republik 1896 Kühling & Güttner [Versch. Aufl.] German
Unknown 
Classification Book ,Print 2 Bde.



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZP 221.04 BIBLE

 ̔Η Παλαια Διαθηκη κατα τους ̔Εβδομηκοντα. Id est Vetus Testamentum secundum 
Septuaginta Seniorum interpretationem, juxta exemplar Vaticanum summa cura 
denuò recusum: adjiciuntur editionis Grabianæ variantes lectiones. 1821 Londini English

Unknown 
Classification Book ,Print 585 pages ;

ZPA 43(66) MEMOIR
Memoir of the life and work of Rev. John Brebner, late superintendent of education 
in the Orange Free State, South Africa. 1903 Lorimer and Chalmers English

History of 
Education Book ,Print 128 pages

ZP 222.11 DRIVER The book of Genesis 1904 Methuen 2d ed. English Bible Book ,Print lxxiv, 420 pages Westminster commentaries.

ZP 222.11 DRIVER The book of Genesis  1916 Methuen 10th ed. English Bible Book ,Print lxxiv, 420 pages ; Westminster commentaries.

ZPA 4.01‐8 LOVEDALE
Lovedale, past and present : a register of two thousand names : a record written in 
black and white, but more in white than black : with a European roll. 1887 Mission Press English

Individual 
Institutions ‐ Asia, 
Africa, Oceania Book ,Print xxiii, 642 pages ;

ATLA monograph 
preservation program ;ATLA 
fiche 1990‐1407.

ZPA 3(55) MEDITATOR

Waarheid en onpartydigheid, of, De Meditator in het klein : Eene komplete 
verzameling der inleidings‐artikels van het nieuwsblad de 'Meditator' van deszelfs 
begin in July 1837, tot het einde van February dezes jaars ; en in dit formaat herdrukt 
op verzoek van verscheidene inteekenaren. 1838 Moll Dutch

Journalism, the 
Periodical Press Book ,Print volumes ;

ZP 220.543 ALTE

Das Alte Testament mit Erklärungen, Einleitungen, Aufsätzen und Registern : zum 
Gebrauch für alle Freunde des göttlichen Wortes, insonderheit für Lehrer in Kirchen 
und Schulen 1858 Müller

Zweite Ausg., ohne den 
Bibeltext. German

Unknown 
Classification Book ,Print 1000 p. ;

ZPA 47 BUREN

Die Buren und der Südafrikanische Krieg : e. Darst. Südafrikas, d. Charakters u. Lebens 
d. Buren, d. Geschichte ihrer Republiken u. deren Kämpfe mit England bis zum 
Friedensschluß 1902 Mundt German

Unknown 
Classification Book ,Print 419 S. :

ZPA 5‐8 NEDERDUITSE Die N.G. Kerk in die O.V.S. en die naturelle‐vraagstuk. 1929 Nasionale Pers. Afrikaans

Political Theory, 
Theory of the 
State Book ,Print 164 pages :

ZPA 24.064‐68 BIBLE Chipangano Chatsopano : cha ambuye wathu Yesu Kristu. 1906 National Bible Society of Scotland  Other
Unknown 
Classification Book ,Print iv, 482 pages ;

ZPA 24.064‐68 BIBLE Buku Lopatulika ndilo Mau a Mulungu Chipangano cha Kale ndi cha Tsopano. 1922
National Bible Society of Scotland and 
British and foreign Bible Society Other Bible Book ,Print iii, 843,259 pages ;

ZPA (82).02 
AARDRIJKSKUNDE Aardrijkskunde en Geschiedenis van den Oranjevrijstaat : voor schoolgebruik  1892 O.V.S. Nieuwsblad Maatschappij Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 122 pages ;

ZP 221.04 BIBLIA

ʻÄśrīm we‐arbaʻ sifrē haq‐Qodäš Sive Biblia Hebraica, Ex Aliqvot Manvscriptis Et 
Complvribvs Impressis Codicibvs, Item Masora Tam Edita, Qvam Manvscripta, 
Aliisqve Hebraeorvm Criticis Diligenter Recensita 1720 Orphanotropheum Hebrew

Unknown 
Classification Book ,Print

[4] Bl., 32 S., 333 Bl., 16 
S., Bl. 334 ‐ 402, 12 S., 
Bl. 403 ‐ 464, 4 S., Bl. 
465 ‐ 848

ZPA 17 HISTORISCHE

Historische beschryving der reizen, of, Nieuwe en volkoome verzameling van de aller‐
waardigste en zeldsaamste zee‐ en landtogten, ter ontdekkinge en naspeuringe 
gedaan, welke tot heeden, in eenige taale, van alle bekende volkeren uitgegeeven 
zyn : vervattende niet alleen, op 't klaarste en 't beknoptste, de 
aanmerkenswaardigste ontmoetingen en gevallen : der ontdekkeren en reizigers, zo 
wel als de grendvestiging' der Europeren in 't Ooste en 't Weste, met de stigtinge der 
befaamdste handeldryvende maatschappyen, maar inzonderheid, de nutste en 
verhevenste zaaken, van alle de tot nu ontdekte gewesten, in Europa, Azia, Afrika en 
Amerika, ten aanzien van derzelver onderscheide en stipte gelegenheid, 
uitgestrektheid, landpaalen, verdeelinge, monarchyen, vorstendommen en 
volkstaaten, luchtstreeken, grond, voorbrengselen, meiren, rivieren, zéen, bergen, 
mynen, voornaamste stéden en piaatsien, havens, réen, gebouwen, enz. : met de 
trapsgewyze veranderingen, daarin, van tyd tot tyd voorgevallen, benevens de zeden 
en gewoontens van derzelver onderscheide bewgonderen, deezer godtsdienst, 
regeeringe, kunsten en weetenschappen, koophandel en handwerken : dienende, ter 
vorminge van een volslagen gestél van nieuwe aardryskbeschryvinge, en historië : 
vertoonende den juisten hedendaaghsen staat van alle volkeren 1747 P. de Hondt Dutch Collections Book ,eBook

1 online resource (21 
volumes) :

ZPA 64(41) AFRIKAANSE Afrikaanse gedigte, byeenfersameld uit wat in di laaste 30 jaar ferskyn is, 1876‐1906. 1906 Paarl Drukpers Afrikaans
Afrikaans 
Literature Book ,Print ii, 164 p. ;

ZP 221.4 HISTORIE

Historie des Ouden en Nieuwen Testaments, verrykt met meer dan vierhonderd 
printverbeeldingen in koper gesneed met privilegie van de heeren Staaten van 
Holland en Westfriesland. 1700 Pieter Mortier Dutch Printing Book ,Print 2 v. :

ZPA 3(54) AFRICAN
African court calendar, and directory for MDCCCXX : under the sanction of 
Government  1820

Printed and published at the Government 
Printing Office English

Unknown 
Classification Book ,Print 174 pages

ZPA 3(54) AFRICAN African court calendar, and directory for 1822 : under the sanction of Government  1822
Printed and published at the Government 
Printing Office English

Unknown 
Classification Book ,Print 158 pages

ZPA 3(55) SOUTH AFRICAN The South African Christian recorder. 1836 Printed and published by G.J. Pike. English Indexes
Journal/Magazi
ne

ZPA 3(55) CAPE Cape of Good Hope literary magazine. 1847 Printed by B.J. Van de Sandt de Villiers English
Unknown 
Classification

Journal/Magazi
ne volumes

ZPA 414 NARRATIVE

Narrative of transactions connected with the Kafir War of 1846 & 1847 : embracing 
correspondence bewteen [sic] Sir. P. Maitland, Lieut. Col. Johnstone, Sir A. 
Stockenstrom, and others. 1848 Printed by Meurant and Franklin English

Unknown 
Classification Book ,Print 149 pages ;



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZPA 17 WORLD The world displayed; or, a curious collection of voyages and travels  uuuu Printed for Newbery and Carnan Second edition, corrected. English
Unknown 
Classification Book ,Print 20 volumes

ZP 221.04 HOLY The Holy Scriptures of the Old Testament : Hebrew and English. 1910
Printed for the British & Foreign Bible 
Society Hebrew Bible Book ,Print 1384 pages ;

ZP 220.592 BIBELE Bibele : Testamente ea Khale [e Ncha] : e fetoletsoeng puong ea Basōthō. 1881
Printed for the British and foreign Bible 
Society Other

Unknown 
Classification Book ,Print 980,306, [6] pages ;

ZP 266(06) WORLD
World Missionary Conference, 1910 : (to consider missionary problems in relation to 
the non‐Christian world) 1910

publ. for the World Missionary 
Conference by Oliphant, Anderson & 
Ferrier English

Unknown 
Classification Book ,Print 9 bd.

ZP266(06) WORLD
World Missionary Conference, 1910 : (to consider missionary problems in relation to 
the non‐Christian world) 1910

publ. for the World Missionary 
Conference by Oliphant, Anderson & 
Ferrier English

Unknown 
Classification Book ,Print 9 bd.

ZP 204 LONDON London theological studies  1911 English
Doctrinal 
Theology

Book 
,Microform xvi, 339 pages ;

ATLA monograph 
preservation program ;ATLA 
fiche 1987‐0571.

ZPA 451(78) PORT Souvenir of Port Elizabeth, South Africa. 18uu publisher not identified English
Unknown 
Classification

Book 
,Microform

6 unnumbered leaves of 
plates ;

ZP 250.5 THOMAS The Homilist  1869 R.D. Dickinson English
Unknown 
Classification Book ,Print 384 pages

ZP 220.1 CAN Can we trust the Bible? Chapters on Biblical criticism 1908 Religious Tract Society English Bible Book ,Print 2 leaves, 210 pages

ZPA 4(66) LIVINGSTONE
Livingstone anecdotes : a sketch of the career and illustrations of the character of 
David Livingstone  1889 Religious Tract Society English History ‐ Africa Book ,Print 190 pages :

ZP 268.4 BIJBELLEZINGEN

Bijbellezingen voor het huisgezin : bevattende honderd acht lezingen, over 
belangrijke onderwerpen, voor openbare en private studie ; ruim zes en twintig 
honderd vragen worden hierin beantwoord, en door de uitleggingen van een groot 
aantal godgeleerden van erkend gezag opgehelderd ; rijkelijk met platen en 
diagrammen versierd. 1890 Review & Herald Dutch Protestantism Book ,Print vi, 639 pages :

ZP 256 WORLD World peace in the light of Bible prophecy. 1919 Review and Herald Pub. Association English
Doctrinal 
Theology Book ,Print 128 pages :

ZP 268.5 ONE
One hundred prayer meeting talks and plans, including 1200 illustrations : texts, 
thoughts on the theme, outlines, questions and illustrations  1930 Richard R. Smith English

Unknown 
Classification Book ,Print 544 pages ;

ZPA 3(55) HONIGBY De Honigby. 1838 Richert and Pike Dutch History ‐ Africa
Journal/Magazi
ne

ZP 203 HERZOG
Real‐Encyklopädie für protestantische Theologie und Kirche : in Verbindung mit 
vielen protestantischen Theologen und Gelehrten 1854 Rudolf Besser German Christianity Book ,Print 22 volumes ;

ZP 222.11 REPETITORIUM
Repetitorium der Exegese des Alten Testaments : Hebräischer Text nebst einem nach 
den neuesten Hilfsmitteln bearbeiteten Kommentar ... volume 1 1855 Rudolph Gaertner 2. Ausg. German

Unknown 
Classification Book ,Print v. 1 ;

ZPA 47‐295 WOMAN'S Woman's endurance 1904 S.A. News Co English History ‐ Africa Book ,Print 67 pages
ZPA 4‐75(55) 
GEREFORMEERD

Gereformeerd maandblad : godsdienstig en maatschappelijk tijdschrift voor Zuid‐
Afrika. 1892 s.n.] Dutch Protestantism

Journal/Magazi
ne v. :

ZP 220.7 NEW A New commentary on Holy Scripture : including the Apocrypha  1928 S.P.C.K. English Bible Book ,Print xv, 697, 158, 743 pages ;

ZP 221.21 FAITH Faith and criticism : essays by Congregationalists  1893 Sampson Low Marston & Co. English
Doctrinal 
Theology Book ,Print viii, 430 pages ;

ZPA 47‐26 ANGLO‐
AFRICANDER Africanderism, the old and the young. Letters to John Bull, esquire  1902 Sampson Low, Marston & Co. English History ‐ Africa Book ,Print viii, 86 pages

ZP 220.545 SACRA
La Sacra Bibbia, che contiene il Vecchio e il Nuovo Testamento : tradotta in lingua 
Italiana  1855 Samuel Bagster e Figliuoli Italian

Unknown 
Classification Book ,Print 585, 187 pages ;

ZPA 4‐8 CLAIM

The claim of the Cape colony and its missions on the congregational Union of South 
Africa : being prepared as the address of the chairman (the rev. William Thompson), 
at its annual meeting to be held in Cape Town, 1883. 1883 Saul Solomom English

Unknown 
Classification Book ,Print 53 pages

ZP 263 MEDICINA
Medicina clerica; or, Hints to the clergy for the healthful and comfortable discharge of 
their ministerial duties. In a series of letters. 1821 Seeley English

Unknown 
Classification Book ,Print xii, 195 pages

ZPA 3.092‐8 GOSPEL Gospel in Madagascar; a brief account of the English mission on that island 1863 Seeley English Practical Theology Book ,Print 232 pages

ZP 268.1 MELODY The melody of the heart  1910 Simpkin, Marshall, Hamilton, Kent 4th ed. English
Unknown 
Classification Book ,Print 190 pages ;

ZP 266 TEEN Teen die Sending; 'n verklaring. 1935
Sinodale Sendingkommissie van die Ned. 
Herv. of Geref. Kerk Afrikaans Practical Theology Book ,Print 20 p. ;

ZPA 2‐8.44 ALBUM Album des missions catholiques : Afrique, Océanie et Amérique. 1894 Société de Saint‐Augustin French
Unknown 
Classification Book ,Print 148, 140 p. :

ZPA 411‐8 JOURNAL Journal des missions évangéliques. 1826 Société des missions évangéliques. French
Unknown 
Classification

Journal/Magazi
ne v. ;

ZP 235.3 LAMBETH
The Lambeth Conference 1930 : encyclical letter from the bishops with resolutions 
and reports. 1930 Society for promoting Christian knowledge  English Protestantism Book ,Print 200 pages ;

ZPA 3(55) NEDERDUITSCH Het Nederduitsch zuid‐afrikaansch tydschrift. 1824 Suid‐Afrikaanse Biblioteek Afrikaans
Unknown 
Classification

Journal/Magazi
ne v. ;

ZP 203 DICTIONARY A Dictionary of Christ and the Gospels  1906 T. & T. Clark  English Bible Book ,Print 2 volumes ;
ZP 220.3 DICTIONARY Dictionary of the Bible  1909 T. & T. Clark English Bible Book ,Print xvi, 992 pages :



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT

ZP 220.7 BOOK The book of Job  1874 T. & T. Clark English
Unknown 
Classification Book ,Print xxxvi, 633 pages ;

Commentary on the Holy 
Scriptures, critical, doctrinal, 
and homiletical, with special 
reference to ministers and 
students.Old Testament ;v. 
8.

ZP 220.7 MINOR Minor prophets : exegetically, theologically, and homiletically expounded  1874 T. & T. Clark English Bible Book ,Print
1 volume (various 
pagings) ;

Commentary on the Holy 
Scriptures.Old Testament ;v. 
14.

ZP 220.542 JUDGES
Judges and Ruth: introduction; Revised version with notes, giving an analysis showing 
from which of the original documents each portion of the text is taken; index and map 1904 T.C. & E.C. Jack English Bible Book ,Print 199 pages Century Bible.

ZP 220.542 EPHESIANS
Ephesians, Colossians, Philemon, & Philippians : introduction, Authorized version, 
Revised version with notes, index and map  1902 T.C. & E.C. Jack English Bible Book ,Print

vii, 192 pages, [1 double 
leaf of plates] : Century Bible.

ZP 220.542 GENERAL
The general Epistles : James, Peter, John, and Jude : introduction, authorized version, 
revised version with notes, index and map  1901 T.C. & E.C. Jack English Bible Book ,Print 350 pages : Century Bible.

ZP 220.542 GENESIS
Genesis: introduction ; Revised version with notes, giving an analysis showing from 
which of the original documents each portion of the text is taken  1904 T.C. & E.C. Jack English Bible Book ,Print 412 pages : Century Bible.

ZP 220.542 JOB Job : introduction, Revised version with notes and index  1905 T.C. & E.C. Jack English Bible Book ,Print vi, 355, [1] pages ; Century Bible.

ZP 220.542 LEVITICUS Leviticus and Numbers  1910 T.C. & E.C. Jack English Bible Book ,Print
4 preliminary leaves, [3]‐
396 pages : New century Bible.

ZP 220.542 MINOR The Minor prophets ... : Introduction, Revised version with notes, index and map. 1906 T.C. & E.C. Jack English Bible Book ,Print 2 volumes : New century Bible.

ZP 220.542 PROVERBS Proverbs, Ecclesiastes and Songs  1908 T.C. & E.C. Jack English
Unknown 
Classification Book ,Print 364 pages. Century Bible.

ZP 220.542 REVELATION
Revelation : introduction, Authorized version, Revised version with notes, index and 
map  1901 T.C. & E.C. Jack English Bible Book ,Print 308 pages : Century Bible.

ZP 220.542 REVELATION
Revelation : introduction, Authorized version, Revised version with notes, index and 
map  1901 T.C. & E.C. Jack English Bible Book ,Print 308 pages : Century Bible.

ZP 220.542 SAMUEL Samuel : introduction, Revised version with notes, index and map  1905 T.C. & E.C. Jack English Bible Book ,Print 336 pages : Century Bible.

ZP 220.542 ST MATTHEW
St. Matthew : introduction : Authorized version : Revised version with notes, index 
and map  1901 T.C. & E.C. Jack English Bible Book ,Print

332 pages, [4] pages of 
plates : Century Bible.

ZP 453 SCHUL Schul‐ und Reise‐Taschen‐Wörterbuch der italienischen und deutschen Sprache. 1850 Tauchnitz

Neue, verbesserte und 
vermehrte Auflage. 
Stereotypausgabe. German

Unknown 
Classification Book ,Print IV, 759 S.

ZP 259 FUNDAMENTALS The Fundamentals : a testimony to the truth  1900 Testimony Pub. Co. English Christianity Book ,Print 12 volumes in 2

ZP 234(73) AGENDA
Agenda Synod Christian Reformed Church to convene June 13, 1934 at Grand Rapids, 
Mich., part II. belated reports and overtures. 1928 The Stated Clerk English

Unknown 
Classification Book ,Print 2 dl. ;

ZP 266(05) NEWS News of the churches and journal of missions. 1858 Thomas Constable English
Unknown 
Classification Book ,Print 327 pages

ZP 263(05) EVANGELICAL The evangelical magazine and missionary chronicle. 1843 Thomas Ward and Co.  English Practical Theology Book ,Print volumes ;

ZPA 3(55) NATAL The Natal magazine and literary miscellany. uuuu Tomlinson Other
Unknown 
Classification

Journal/Magazi
ne v. ;

ZPA 23 BANTU
Bantu studies. a journal devoted to the scientific study of Bantu, Hottentot & 
Bushman  1921 Univ. of Witwatersrand Press Other

Unknown 
Classification

Journal/Magazi
ne

ZP 032 ENCYCLOPAEDIA
The Encyclopaedia Britannica : a dictionary of arts, sciences, literature and general 
information. 1911 University Press 11. ed. English

Unknown 
Classification Book ,Print

ZP 221.48 OLD The Old Testament in Greek, according to the Septuagint 1901 University Press [3rd ed.]. Greek Bible Book ,Print 3 volumes

ZP 222.1 INTRODUCTION An introduction to the Pentateuch 1911 University Press English Bible Book ,Print xix, 339 pages
Cambridge Bible for schools 
and colleges.

ZPA 200(TYDSKRIF) 
CHRISTEN De Christen. 1880 Van de Sandt de Villiers English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism

Journal/Magazi
ne

ZPA 3‐74(55) CHRISTEN De Christen. 1880 Van de Sandt de Villiers English

Religions, 
Mythology, 
Rationalism

Journal/Magazi
ne

ZP 220.4 POLYGLOTTEN

Polyglotten‐‐Bibel zum praktischen Handgebrauch. Die Heilige Schrift Alten und 
Neuen Testaments in u?bersichtlicher Nebeneinanderstellung des Urtextes, der 
Septuaginta, Vulgata und Luther‐Uebersetzung, so wie der wichtigsten Varianten der 
vornehmsten deutschen Uebersetzungen 1863 Velhagen & Klasing 3. verb. Aufl. Other Bible Book ,Print 4 volumes in 6.

ZP 220.7 THEOLOGISCH

Theologisch‐Homiletisches Bibelwerk : die Heilige Schrift Alten ... Testaments mit 
Rücksicht auf das theologisch‐homiletische Bedürfnis des pastoralen Amtes in 
Verbindung mit namhaften evangelischen Theologen 1864 Velhagen und Klasing German

Unknown 
Classification Book ,Print 10 volumes ;

ZP 968:268.3 OOM Oom Karel : een verhaal  1857
Vereeniging ter Bevordering van 
Christelijke Lecuur, Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 3 dl. (in 1 bd.) :

ZPA 968:268.3 OOM Oom Karel : een verhaal  1857
Vereeniging ter Bevordering van 
Christelijke Lecuur, Dutch

Unknown 
Classification Book ,Print 3 dl. (in 1 bd.) :

ZPA 3‐8 AFRIKA
Afrika in Wort und Bild : mit besonderer Berücksichtigung der evangelischen 
Missionsarbeit 1904 Verl. der Vereinsbuchh. German

Unknown 
Classification Book ,Print 416 S. :



CALL NUMBER AUTHOR TITLE PUB. DATE PUBLISHER EDITION LANG. SUBJECT FORMAT PHYSICAL DESCRIPTION SERIES STATEMENT
ZPA 5.24 QUESTION A question of color; a study of South Africa. 1906 W. Blackwood English History ‐ Africa Book ,Print 328 pages

ZPA 3(55) SOUTH AFRICAN The South African quarterly journal. 1829 W. Bridekirk English History ‐ Africa
Journal/Magazi
ne 3 v. :

ZP 221.15 PALESTINE
Palestine Exploration Fund : thirty year's work in the Holy Land : (a record and a 
summary) 1865‐1895  1895 New and rev. edition. English

Unknown 
Classification Book ,Print 256 p. :

ZPA 421 LIFE Life on the diamond fields : extracts from the private journal of M.E. 1875 Wertheimer, Lea and Co., Printers English History ‐ Africa Book ,Print 54 leaves ;
ZP 889.4 APOSTOLIC The Apostolic fathers  1914 William Heinmann  English Greek Literature Book ,Print 2 volumes ; Loeb classical library.

ZP 26:137 ANGLICAN Anglican liberalism 1908 Williams & Norgate English Protestantism Book ,Print 8, 312 pages
Crown theological library ;v. 
24.

ZP 223.2 HOOGHT The Psalms. The Hebrew text after vander Hooght  uuuu Williams and Norgate Hebrew Bible Book ,Print 149 [i.e. 298] pages

ZP 220.542 SELF
The Self‐interpreting Bible, with commentaries, references harmony of the Gospels 
and the helps needed to understand and teach the text. 1895 World Publishing Co. English Bible Book ,Print 4 volumes :

ZPA 5.064 HANDBOOK
The handbook of Nyasaland : comprising historical, statistical and general information 
concerning the Nyasaland Protectorate. 1910 Wyman 2nd ed. English History ‐ Africa Book ,Print

x, 288 pages, [14] leaves 
of plates :

ZP 234(08) B 
KERKGESKIEDENIS Kerkgeskiedenis : brosjure versameling. 1837 English

Unknown 
Classification Book ,Print pamphlets in boxfile ;

Nederlandse Kerkstryd tot 
1837‐1850.

ZP 234(08) C 
KERKGESKIEDENIS Kerkgeskiedenis : brosjure versameling. 1850 English

Unknown 
Classification Book ,Print pamphlets in boxfile ;

Nederlandse Kerkstryd tot 
1850‐1862.

ZP 234(08) D Kerkgeskiedenis : brosjure versameling. 1860 English
Unknown 
Classification Book ,Print pamphlets in boxfile ;

Nederlandse Kerkstryd 
1860‐1880.

ZP 234(08) E Kerkgeskiedenis : brosjure versameling. 1860 English
Unknown 
Classification Book ,Print pamphlets in boxfile ;

Nederlandse Kerkstryd 
1860‐1880.

ZP 234(08) F 
KERKGESKIEDENIS Kerkgeskiedenis : brosjure versameling. 1860 English

Unknown 
Classification Book ,Print pamphlets in boxfile ;

Nederlandse Kerkstryd 
1860‐1880.

ZP 234(08) G Kerkgeskiedenis : brosjure versameling. 1860 English
Unknown 
Classification Book ,Print pamphlets in boxfile ;

Nederlandse Kerkstryd 
1860‐1880.

ZP 234(08) I 
KERKGESKIEDENIS Kerkgeskiedenis : brosjure versameling. 1890 English

Unknown 
Classification Book ,Print pamphlets in boxfile ;

Nederlandse Kerkstryd 
1890‐

ZP 234(08)A 
KERKGESKIEDENIS Kerkgeskiedenis : brosjure versameling. 1836 English

Unknown 
Classification Book ,Print pamphlets in boxfile ; Nederlandse Kerkstryd 1836.

ZPA 321 GEMALDE
Gemälde von dem Vorgebirge der guten Hoffnung, mit besonderer Rücksicht auf 
Colonisationen daselbst 1820 German

Unknown 
Classification Book ,Print 7.1820,3

ZPA 3‐8 MISSIONARY
The Missionary Register for the year 1813( ‐55) containing an abstract of the 
proceedings of the principal Missionary and Bible Societies throughout the world. 1813 English

Unknown 
Classification

Journal/Magazi
ne 12? and 8?.

ZPA 4.064‐8 DEUTSCH Deutsch‐Ostafrika. 1900 German
Unknown 
Classification Book ,Print 352 p.

Die Mission in unsern 
Kolonien : neue Folge der 
Dietelschen 
Missionsstunden / von Carl 
Paul ;2.

ZPA 414 SOUTH AFRICAN South African pamphlets. uuuu English
Unknown 
Classification Book ,Print 1 volume

ZPA 5(54) ZUID 
AFRIKAANSCHE

Zuid Afrikaansche Jaarboek en Algemeene Gids. 1905 [etc.]. Verzameld en opgesteld 
door G.R. Hofmeyr ... en C.G. Murray. 1904 English

Unknown 
Classification

Journal/Magazi
ne 8?.


